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स्टालिनले किन इजरायल बनाए ?
लेखकबाट
मेरो अनुरोधमा, यस पुस्तकको पाण्डुलिपि पढ्ने र जसलाई म मूल्यवान टिप्पणीहरू दिन्छु, सबैजनाले मलाई फरक शीर्षकको साथ आउन सल्लाह दिए: "आखिरमा, यो पूर्ण रूपमा सही छैन। स्टालिनले इजरायल बनाएका होइनन् । यो संयुक्त राष्ट्र संघका सदस्य राष्ट्रहरूको बहुमतको इच्छा थियो।"
तर म पक्का छु: यदि स्टालिन नभएको भए प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य शायदै देखिने थियो। र उनको निर्णयले आधुनिक मध्य पूर्वको भाग्य मात्र होइन, तर सोभियत संघ र संयुक्त राज्य अमेरिकाको राजनीतिक इतिहासलाई पनि प्रभावित गर्यो।
यस दृष्टिकोणको प्रमाण रूसी विदेश नीति अभिलेखबाट सयौं अवर्गीकृत कागजातहरू हुन्। तिनीहरू दुई दुई-भोल्युम संग्रहहरूमा सङ्कलन गरिएका छन्। एउटा हो "सोभियत-इजरायल सम्बन्ध। 1941-1953" - रूसी विदेश मन्त्रालय द्वारा तैयार, अर्को - "मध्य पूर्व संघर्ष। 1947-1956" - अन्तर्राष्ट्रिय लोकतन्त्र फाउन्डेशन।
अब रक्षा मन्त्रालयका प्रमाणपत्रहरू, राजदूतहरूबाट गुप्तिकरण गरिएका टेलिग्रामहरू, परराष्ट्र मन्त्रीहरूको कुराकानीको रेकर्डिङ, केन्द्रीय समितिमा पठाइएका ज्ञापनहरू राजनीतिज्ञ र कूटनीतिज्ञहरूका संस्मरणहरू, प्रत्यक्षदर्शीहरूको विवरण र ती नाटकीय घटनाहरूमा सहभागीहरूको तुलना गर्न सम्भव छ। र हामी अन्ततः मुख्य प्रश्नको जवाफ दिन सक्छौं - किन स्टालिनलाई इजरायलको आवश्यकता थियो? मध्यपूर्वका लागि उनको के योजना छ ? त्यसोभए किन मध्य पूर्वमा सोभियत रेखा यति आमूल परिवर्तन भयो र यो सबैले हाम्रो देशमा के ल्यायो?
यो इजरायलको बारेमा पुस्तक होइन, यो मध्य पूर्वमा सोभियत नीतिको बारेमा पुस्तक हो।
इतिहास भनेको अरू मानिसहरूलाई भएको अप्रिय कुरा हो... यदि तपाईंले त्यस्तो सोच्नुभयो भने, तपाईंले कहिल्यै बुझ्नुहुनेछैन किन हाम्रा हालका साथीहरू अरबहरू छन्, कम्तिमा तिनीहरूमध्ये केही, जसरी रुसी विशेष सेवाहरूले रिपोर्ट गरे, चेचेन लडाकुहरूसँग मिलेर स्कूलहरू कब्जा गरे र। रुसका सहरहरूमा बालबालिका मारिएका छन् ।
 
भाग एक।
जियोनिस्टहरू मस्कोका साथी बन्छन्
 
इभान मिखाइलोविच माइस्की कसरी इंग्ल्याण्डका लागि राजदूत बनेका थिए त्यो रहस्य थियो। र सबै भन्दा पहिले, राज्य सुरक्षा को पीपुल्स कमिसरियट को निवासी को लागी, जो राजदूत को प्रोफाइल संग परिचित को अवसर थियो। कूटनीतिज्ञहरूमाथि नजर राख्नु पर्ने कर्तव्यहरू समावेश भएका त्यहाँका बासिन्दाले एकपटकभन्दा बढी सोचेका होलान्: कामरेड स्टालिनले यस्तो जिम्मेवार पदमा किन यो माइस्कीलाई सहने?
राजदूतको व्यावसायिक गुणहरूमा कुनै शङ्का थिएन - उनी इङ्गल्याण्ड राम्ररी जान्छन्, धेरै विदेशी भाषाहरू बोल्छन्, व्यापक रूपमा शिक्षित छन्, ब्रिटिश नीति निर्धारण गर्ने सबैलाई थाहा छ ... तर प्रश्नावली! उनको राजनीतिक विगत !
इभान माइस्की एक पटक मेन्सेभिक मात्र थिएनन्, यद्यपि यो पचासौं लेख अन्तर्गत कोलिमा जानको लागि पर्याप्त छ। तर यो मुख्य कुरा होइन: गृहयुद्ध को समयमा, उहाँ केवल सोभियत शासन को शत्रुहरु को पक्ष मा थियो।
माइस्कीको वास्तविक नाम Lyakhovetsky हो। ९ सय २ मा उनलाई सेन्ट पिटर्सबर्ग विश्वविद्यालयबाट सामाजिक लोकतान्त्रिक सर्कलमा भाग लिएको कारण निष्कासन गरियो र साइबेरियामा निर्वासन गरियो। उनी मेन्सेभिकहरूसँग सामेल भए र पहिलो रूसी क्रान्तिमा भाग लिए। ९ सय ६ मा उनलाई बारम्बार गिरफ्तार गरी साइबेरिया पठाइयो। नौ सय आठमा उनी विदेश गए ।
इवान मिखाइलोविचले आफ्नो समय विदेशी भूमिमा उपयोगी रूपमा बिताए। बाह्रौं वर्षमा उनले म्युनिख विश्वविद्यालयको अर्थशास्त्र संकायबाट स्नातक गरे। त्यसपछि उनी लन्डन सरेका थिए । यहाँ उहाँले मैक्सिम Maksimovich Litvinov, विदेश मामिलाका लागि भावी जनता कमिसर भेटे।
लन्डन मा, Litvinov पार्टी को वित्तीय मामिला को प्रभारी थिए। ऊ उनको क्यासियर बन्यो, र त्यसमा एक धेरै कंजूस। त्यसपछि उनले धेरै रोमाञ्चक, तर अझ खतरनाक व्यवसाय - रूसमा हतियार ढुवानी गरे। Litvinov को राम्रो मनोवृत्ति Maisky को जीवन बचायो।
क्रान्ति पछि, इवान मिखाइलोविच मेन्सेभिकहरूसँग रह्यो र केन्द्रीय समितिमा निर्वाचित भए। उनले रूसमा लोकतान्त्रिक प्रणाली जोगाउने अन्तिम प्रयासमा भाग लिए।
बोल्सेभिकहरूद्वारा छरिएका संविधान सभाका धेरै सदस्यहरू समारामा भेला भए। सुरुमा त्यहाँ जम्मा पाँच जना मात्र थिए, प्रायः समारा प्रान्तका प्रतिनिधिहरू, तर तिनीहरूले संविधान सभाका सबै प्रतिनिधिहरूलाई शहरमा भेला गर्न र एक मात्र कानुनी रूपमा निर्वाचित शक्तिको निकायको काम पुनः सुरु गर्न हरसम्भव प्रयास गरे। तिनीहरूले समारामा करिब सय जना प्रतिनिधिहरू पठाउन सफल भए।
बोल्सेभिक शासनले या त राजतन्त्रको पुनर्स्थापना वा सम्पूर्ण रुसमाथि जर्मन कब्जामा लैजानेछ भनी उनीहरूले अनुमान गरे र वास्तवमा लोकतान्त्रिक, गणतन्त्रात्मक सरकार स्थापना गर्ने निर्णय गरे।
उनीहरूले संविधान सभाका सदस्यहरूको समिति गठन गरे, जुन इतिहासमा समरा कोमुचको रूपमा गयो।
अगस्त 1918 मा, माइस्की समारा आइपुगे।
— पसलका झ्यालहरू सबै प्रकारका सामानहरूले भरिएका थिए, मस्को पसलहरूमा त्यसबेलाका सामानहरूको शून्यतासँग एकदमै भिन्नता देखाउँदै। सहरको सम्पूर्ण चित्रमा एक परिचित, परिचित, "पुरानो" चरित्र थियो, जो समाजवादी क्रान्तिको तातो सासबाट विचलित भएको थिएन। र यसले अनैच्छिक रूपमा हाम्रा आँखाहरू, सोभियत शासनका विरोधीहरूको आँखालाई माया गर्यो।
बजारमा आउँदा हाम्रो मुड उच्चतम बिन्दुमा पुग्यो। सेतो रोटीका यी पहाडहरू, स्टलहरूमा र गाडाहरूमा सित्तैमा बेच्ने, मासुको यो प्रशस्तता, कुखुरा, तरकारी, माखन, चिल्लो र अन्य सबै प्रकारका खानाहरूले हामीलाई पूर्ण रूपमा स्तब्ध बनायो। मस्को पछि, समारा बजार एक हजार र एक रात को एक प्रकारको परी कथा जस्तै देखिन्थ्यो। यसबाहेक, खाद्यान्नको मूल्य अपेक्षाकृत मध्यम थियो। ”
इवान मिखाइलोविच संविधान सभाका सदस्यहरूको समारा समितिमा श्रम विभागको प्रबन्धक (वास्तवमा, एक मन्त्री) बने।
सबैभन्दा अचम्मको कुरा यो हो कि माइस्की यसबाट टाढा भयो! इक्कीसौं वर्षमा, उनी, वास्तविकताको मूल्याङ्कन गरेर, बोल्सेभिकहरूमा सामेल भए। बीस सेकेन्डमा, डेपुटी पीपुल्स कमिसर लिटभिनोभले उनलाई विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरियटको प्रेस विभागको जिम्मेवारी दिए।
मे 1925 मा, लिटभिनोभले प्रेस मामिलाहरूको लागि पूर्णाधिकार प्रतिनिधि कार्यालयको सल्लाहकारको रूपमा माइस्कीलाई लन्डन पठाए। 1927 को गर्मीमा, इङ्गल्याण्डले सोभियत संघसँग सम्बन्ध तोड्यो, र कूटनीतिज्ञहरू घर फर्कनुपर्‍यो। माइस्की दुई वर्षको लागि जापानमा पूर्णाधिकारी मिसनमा सल्लाहकार थिए, र फिनल्याण्डमा थप तीन वर्षको लागि पूर्णाधिकारी प्रतिनिधि थिए।
अक्टोबर बत्तीस मा, उनी पुन: पूर्णाधिकारीको भूमिकामा लन्डन आइपुगे र दस वर्ष भन्दा बढीको लागि यो पदमा रहे। 1941 मा, स्टालिनले उनलाई पार्टीको केन्द्रीय समितिको उम्मेदवार सदस्य बनायो।
यी सबै वर्ष, Maisky पूर्ण अधिकार प्रतिनिधि भनिन्थ्यो - RSFSR को कूटनीतिक प्रतिनिधि को यो स्थिति जून 4, 1818 मा पीपुल्स कमिसर्स को परिषद को डिक्री द्वारा स्थापित भएको थियो। मे 9, 1941 मा USSR को सर्वोच्च सोभियत को प्रेसिडियम को एक डिक्री द्वारा, "राजदूत असाधारण र पूर्णाधिकारी" को दर्जा पेश गरिएको थियो। अब माइस्कीलाई लन्डनमा मान्यता प्राप्त अन्य सबै राजदूतहरू जस्तै व्यवहार गरियो।
 
Maisky र Weizmann
र त्यसपछि फेब्रुअरी 3, 1941 मा एक असामान्य अतिथि इवान मिखाइलोविच माइस्कीमा आयो - Chaim Weizmann। सामान्यतया, उहाँ एक विश्व प्रसिद्ध रसायनशास्त्री हुनुहुन्थ्यो। तर उनले सोभियत राजदूतलाई फरक क्षमतामा सम्बोधन गरे।
1920 मा, Weizmann विश्व जियोनिस्ट संगठन को प्रमुख चुनिए।
Weizmann रूसी साम्राज्य को एक विषय को रूप मा बेलारुस, लिथुआनिया र पोल्याण्ड को सीमा मा एक सानो शहर मा जन्म भएको थियो। उहाँले रूसी भाषा बिर्सनु भएन। उनले खुसीसाथ सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई 22 को वसन्तमा जेनोवा सम्मेलनमा कसरी लेनिनको लागि गल्ती भयो भन्नुभयो।
"अर्को दिन," माइस्कीले मस्कोलाई लेखे, "मसँग अप्रत्याशित अतिथि थिए: सियोनिज्मका प्रसिद्ध नेता, डाक्टर वेइजम्यान। पहेँलो छाला र ठूलो टाउको दाग भएको अग्लो, मध्यम उमेरका, सुन्दर पहिरन लगाएका सज्जन... उनी ४५ वर्षअघि रुस छाडे पनि उत्कृष्ट रुसी बोल्छन्।
वाइजम्यान यस विषयमा आए: प्यालेस्टाइनसँग अब सुन्तला निर्यात गर्ने ठाउँ छैन, के युएसएसआरले फरको सट्टामा लिन्छ? फर्स अमेरिकामा यहूदी फर्महरू मार्फत राम्रोसँग बेच्न सकिन्छ।
मैले वाइमनलाई जवाफ दिएँ कि म तुरुन्तै निश्चित रूपमा केही भन्न सक्दिन, तर सोधपुछ गर्ने वाचा गरें। प्रारम्भिक कुराको रूपमा, तथापि, मैले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई विशेष आशाको साथ भ्रममा पार्नु हुँदैन: सामान्य नियमको रूपमा, हामी विदेशबाट फलहरू आयात गर्दैनौं। र यसरी बाहिर निस्कियो। मस्कोले Weizmann को प्रस्तावमा नकारात्मक प्रतिक्रिया देखायो, जुन मैले उनलाई आज एक पत्रमा सूचित गरें।
यद्यपि, सुन्तलाको बारेमा कुराकानीको सम्बन्धमा, वेइजम्यानले प्यालेस्टिनी मामिलाहरूलाई सामान्य रूपमा छोए। यसबाहेक, उनले विश्व यहूदीहरूको अवस्था र सम्भावनाहरूको बारेमा कुरा गरे। Weizmann अत्यन्त निराशावादी थिए।
कुलमा, उनको गणना अनुसार, अहिले संसारमा लगभग 17 मिलियन यहूदीहरू छन्। यी मध्ये, दस देखि एघार मिलियन अपेक्षाकृत सहनशील अवस्थामा छन्: कम्तिमा तिनीहरू शारीरिक विनाशको धम्कीमा छैनन्। यी हुन् संयुक्त राज्य अमेरिका, बेलायती साम्राज्य र सोभियत संघमा बस्ने यहूदीहरू...
"म डरलाग्दो कुरा बिना सोच्न सक्दिन मध्य र दक्षिण-पूर्वी यूरोपमा बस्ने ती ६० देखि ७० लाख यहूदीहरूको भाग्य हो: जर्मनी, अस्ट्रिया, चेकोस्लोभाकिया, बाल्कन र विशेष गरी पोल्याण्डमा। तिनीहरूलाई के हुनेछ? तिनीहरू कहाँ जानेछन्?
Weizmann गहिरो सास लिए र थपे:
"यदि जर्मनीले युद्ध जित्यो भने, तिनीहरू सबै मर्नेछन्।" तर, म जर्मनीको जितमा विश्वास गर्दिनँ। तर इङ्ल्यान्डले युद्ध जित्यो भने पनि के हुन्छ?
र त्यसपछि Weizmann आफ्नो डर व्यक्त गर्न थाले।
बेलायतीहरूले यहूदीहरूलाई मन पराउँदैनन्, विशेष गरी ब्रिटिश औपनिवेशिक प्रशासकहरू। यो विशेष गरी प्यालेस्टाइनमा उल्लेखनीय छ, जहाँ यहूदी र अरब दुवै बस्छन्। बेलायती "उच्चायुक्तहरू" पक्कै पनि यहूदीहरू भन्दा अरबहरूलाई प्राथमिकता दिन्छन्।
एक अङ्ग्रेजी औपनिवेशिक प्रशासक सामान्यतया नाइजेरिया, सुडान र रोडेशिया जस्ता बेलायती सम्पत्तिहरूमा स्कूल जान्छन्। सबै कुरा सरल, जटिल, शान्त छ। कुनै गम्भीर समस्याहरू छैनन्, र व्यवस्थापनबाट कुनै गुनासो छैन। अङ्ग्रेजी प्रशासकलाई यो मनपर्छ र बानी पर्यो। र प्यालेस्टाइनमा?
यहाँ," Weizmann जारी राख्दै, perking, "तपाईं यस्तो कार्यक्रम संग टाढा पुग्नुहुनेछैन।" यहाँ ठूला र जटिल समस्या छन् । साँचो, प्यालेस्टिनी अरबहरू प्रशासकको सामान्य गिनी पिगहरू हुन्, तर यहूदीहरूले उहाँलाई निराशातर्फ धकेल्छन्। तिनीहरू सबै कुरामा असन्तुष्ट छन्, तिनीहरू प्रश्नहरू खडा गर्छन्, तिनीहरू जवाफ माग्छन्, कहिलेकाहीँ गाह्रो जवाफहरू। प्रशासक रिसाउन थालेको छ ...
यसले अन्ततः प्रशासकलाई यहूदीहरूको विरुद्धमा बदल्छ, र उसले अरबहरूको प्रशंसा गर्न थाल्छ। उनीहरुको पनि त्यस्तै हो ! तिनीहरू केही चाहँदैनन् र कुनै कुराको चिन्ता गर्दैनन् ..."
माइस्कीले मस्कोमा कुराकानीको बारेमा विस्तृत र भावनात्मक (कूटनीतिज्ञका लागि सामान्य होइन) रिपोर्ट पठाए।
सोभियत राजदूतसँग वेइजम्यानको भ्रमणको सबैभन्दा राम्रो सम्झना हुनु अचम्मको कुरा होइन। विश्व जियोनिस्ट संगठनका अध्यक्षले आफ्ना वार्ताकारहरूमा कडा प्रभाव पारे। केही हदसम्म, यहूदी राज्यको जन्म वेइजम्यानको मनाउन सक्ने जन्मजात क्षमताबाट भएको थियो।
यो सामान्यतया स्वीकार गरिएको छ कि इजरायल दोस्रो विश्वयुद्ध पछि पश्चिमी शक्तिहरु द्वारा बनाईएको थियो। केही हदसम्म, यसलाई नाजीहरूले ६० लाख यहूदीहरूको हत्याको क्षतिपूर्ति मान्न सकिन्छ। थप रूपमा, धेरै पश्चिमी राजनीतिज्ञहरू, भक्त ईसाईहरू, रोमान्टिक-धार्मिक विचारहरूद्वारा निर्देशित थिए - बाइबलमा वर्णन गरिएको प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको फिर्ता हुनुपर्दछ। घरेलु राजनीतिक विचारहरूलाई पनि बेवास्ता गर्न सकिँदैन - संयुक्त राज्य अमेरिकामा राष्ट्रपति चुनावको परिणामलाई प्रभाव पार्न पर्याप्त यहूदी मतदाताहरू थिए।
युद्धको समयमा, यहूदीहरूको विनाशको बारेमा लगभग केहि पनि लेखिएको थिएन। र एकाग्रता शिविरको बारेमा कथाहरू धेरै ठूलो अतिशयोक्तिको रूपमा लिइयो: यो हुन सक्दैन।
जब तीसको दशकमा नाजी जर्मनीबाट भागेका मानिसहरूले अमेरिकी व्यापारीहरूलाई त्यहाँ के भइरहेको थियो भनेर व्याख्या गर्ने प्रयास गरे, उनीहरूले उनीहरूबाट के चाहन्छन् भन्ने कुरा बुझेनन्:
- जर्मनीमा सबै ठीक छ। सडकहरू सफा छन्, सडकहरू शान्त छन्। कानून र व्यवस्था। कुनै हडताल छैन, ट्रेड युनियनहरू छैनन्, जुन समस्याबाहेक केही होइन। आन्दोलनकारी छैनन् ।
1943 मा, युद्धको उचाईमा, जर्मनीका एक शरणार्थी संयुक्त राज्यको सर्वोच्च अदालतका सदस्य फेलिक्स फ्रान्कफर्टरको ध्यानमा आए। उहाँले एकाग्रता शिविर र यहूदीहरूको विनाशको बारेमा एक प्रमुख अमेरिकीलाई बताउन चाहन्थे। उसको कुरा सुनेपछि, फ्रान्कफर्टर, आफैं एक यहूदी, शंकापूर्वक आफ्नो टाउको हल्लाए:
- म देख्छु कि तपाईलाई लाग्छ कि यो सबै सत्य हो। तर म यसलाई विश्वास गर्न सक्दिन।
निस्सन्देह, 1945 मा हिटलरको अपराधको स्केल थाहा भएपछि पश्चिमी संसार त्रसित भयो। धेरै युरोपेली र अमेरिकीहरूले इमानदारीपूर्वक यहूदीहरूसँग सहानुभूति र सहानुभूति व्यक्त गरे, जसले नाजी जर्मनीको पराजय पछि, कहाँ जाने थाहा थिएन।
युरोपेली यहूदीहरू, जर्मन, पोलिश, रोमानियालीहरूले उनीहरूलाई निष्कासित गरेको ठाउँमा फर्कन र आफ्ना आफन्त र साथीहरूलाई मार्ने, यातना शिविरमा पठाउने र तिनीहरूको घर लुट्नेहरू बीच बस्न सकेनन् र चाहँदैनन्, जसले तिनीहरूको दुर्भाग्यमा रमाउँछन्। ...
तर यहूदी राज्यको निर्माण उदारवादी जनताको भावनामा निर्भर थिएन। प्यालेस्टाइन र प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको भाग्य अमेरिकी र बेलायती राजनीतिज्ञहरूद्वारा तय गरिएको थियो, जसमध्ये अधिकांशले इजरायलको उदयमा आपत्ति जनाएका थिए। स्टालिन नभएको भए यहूदी राज्य प्रकट हुने थिएन।
 
बालफोर घोषणा
हुनसक्छ यो सम्पूर्ण कथा यस तथ्यबाट सुरु भएको हो कि डिसेम्बर 5, 1916 मा, डेभिड लोयड जर्ज, न्यायका लागि लडाकुको रूपमा प्रतिष्ठा प्राप्त गर्ने दृढ व्यक्ति, ग्रेट ब्रिटेनको प्रधानमन्त्री बने, र वंशानुगत कूटनीतिज्ञ लर्ड आर्थर जेम्स बाल्फर विदेश मामिला मन्त्री भए। ।
बालफोर स्वभावैले दार्शनिक थिए, टेनिस र गल्फलाई मन पराउने एथलीट र धेरै कडा मानिस थिए। आफ्नो बुबाबाट उनले एक भाग्य विरासतमा पाएका थिए जसले उनलाई देशको सबैभन्दा धनी व्यक्तिहरू मध्ये एक बनायो, उनकी आमाबाट, जो एक प्रसिद्ध कुलीन परिवारबाट आएका थिए, साम्राज्यको सेवा गर्ने परम्परा। उनीसँग प्रेम गर्ने महिला टाइफसको कारण मरे। उनले कहिल्यै विवाह गरेनन्; घर उनको बहिनीले चलाएकी थिइन्, जसले आफ्नो जीवन आफ्नो भाइलाई समर्पित गरिन्।
बालफोरले आफ्नो राजनीतिक जीवन आफ्नो काका लर्ड सालिसबरीको सचिवको रूपमा सुरु गरे, जो उन्नाइसौं शताब्दीको अन्त्यमा विदेश सचिव पनि थिए। एक प्रकारको पारिवारिक पेशा... बीसौं शताब्दीको सुरुमा, बालफोरले कन्जरभेटिभ पार्टीको नेताको रूपमा आफ्नो काकाको उत्तराधिकारी बने र तीन वर्षसम्म प्रधानमन्त्रीको रूपमा सेवा गरे। प्रथम विश्वयुद्धको दौडान, उनी लोयड जर्जको गठबन्धन सरकारमा सामेल हुन सहमत भए, पहिले एडमिरल्टी (नौसेनाको सचिव), त्यसपछि विदेश सचिवको रूपमा। पारिवारिक महत्वाकांक्षाहरू बालफोरको लागि विदेशी थिए, उहाँ दोस्रो व्यक्तिको भूमिकाबाट धेरै सन्तुष्ट हुनुहुन्थ्यो, त्यसैले उहाँ लोयड जर्जसँग राम्रोसँग मिल्नुभयो।
सोह्रौं वर्षमा, एन्टेन्टेले केन्द्रीय शक्तिहरूमा माथिल्लो हात प्राप्त गरिसकेको थियो। जर्मनी, अस्ट्रिया-हंगेरी, टर्किए र बुल्गेरिया पराजित भए।
लर्ड एडमन्ड एलेनबीको कमान्डमा ब्रिटिश सेनाहरूले टर्कहरूलाई कुचल्यो, जसको शासनमा प्यालेस्टाइन थियो र सामान्यतया, मध्य पूर्वको महत्त्वपूर्ण भाग। एलेनबीका सेनाहरू यहूदी सेनाका सिपाहीहरूले लडेका थिए - विभिन्न देशहरूबाट आएका यहूदी स्वयंसेवकहरू। ब्रिटिश अधिकारीहरूले यहूदीहरू (38, 39 औं, 40 औं र 41 औं) बाट शाही फ्युसिलियरहरूको चार बटालियनहरू गठन गर्न अनुमति दिए।
अक्टोबर ३१, १९७७ मा बेलायती मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा प्यालेस्टाइनको भविष्यबारे छलफल भएको थियो। यो पहिले नै निर्णय भइसकेको थियो कि ओटोमन साम्राज्यले आफ्ना सबै विजयहरू गुमाउनेछ। जनता र यसको नियन्त्रण अन्तर्गत क्षेत्रहरूको भाग्य विजेताहरूले निर्णय गरेको थियो।
महामहिमको सरकारले निर्णय गर्यो कि युद्ध पछि प्यालेस्टाइन बेलायती संरक्षक हुनेछ र त्यहाँका यहूदी जनतालाई नयाँ ऐतिहासिक जीवन सुरु गर्ने अधिकार हुनेछ।
विदेश सचिव, लर्ड बालफोरलाई यो निर्णयको बारेमा ब्रिटिश जियोनिस्टहरू - उनीहरू प्यालेस्टाइन फर्किनुपर्छ भन्ने विश्वास गर्ने यहूदीहरूलाई सूचित गर्ने जिम्मेवारी दिइएको थियो, जहाँबाट उनीहरूलाई एक पटक निष्कासित गरिएको थियो - यो निर्णयको बारेमा।
नोभेम्बर 2, 1917 को प्रसिद्ध बालफोर घोषणा ब्रिटिश विदेश सचिव आर्थर जेम्स बालफोरले ग्रेट ब्रिटेनको जियोनिस्ट फेडरेशनका अध्यक्ष लर्ड वाल्टर रोथस्चाइल्डलाई सम्बोधन गरेको पत्र हो।
बालफोरको पत्र, ब्रिटिश सरकार द्वारा लामो र तातो छलफल पछि स्वीकृत, यसो भनिएको छ:
"म तपाईंलाई महामहिमको सरकारले मन्त्रिपरिषद्मा पेश गरेको यहूदी जियोनिस्ट आन्दोलनका उद्देश्यहरूको पूर्ण अनुमोदनको बारेमा जानकारी गराउन पाउँदा धेरै खुसी छु।
महामहिमको सरकारले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूका लागि राष्ट्रिय घरको स्थापनालाई अनुकूल दृष्टिकोणले हेर्छ र यो लक्ष्य प्राप्तिलाई सहजीकरण गर्न आफ्नो शक्तिमा सबै गर्ने छ..."
सबैभन्दा प्रसिद्ध बेलायती अखबार, द टाइम्स, "यहूदीहरूको लागि प्यालेस्टाइन" शीर्षकमा प्रकाशित भयो। सरकार सहयोगी छ ।”
बेलायती अखबारहरूले नोभेम्बर 8 मा बालफोर घोषणाको बारेमा सन्देश प्रकाशित गरे, रसियाबाट पत्राचारको साथमा, जसले बोल्सेभिक कूको बारेमा छलफल गरेको थियो।
"राष्ट्रिय घर" को सूत्र कूटनीतिक सावधानीका साथ छनोट गरिएको थियो। यो के हो - यहूदीहरूलाई आफ्नो राज्य बनाउन मद्दत गर्ने वाचा वा प्यालेस्टाइनमा तिनीहरूलाई कुनै प्रकारको स्वायत्तता प्रदान गर्ने उद्देश्य?
सूत्र "राष्ट्रिय घर" को आफ्नै इच्छा र मूडमा निर्भर गर्दै, विभिन्न तरिकामा व्याख्या गर्न सकिन्छ। र ब्रिटिश सरकारको मूड राजनीतिक परिस्थिति अनुसार परिवर्तन भयो।
1919 मा, बेलायती सांसद नेभिल चेम्बरलेन, भावी प्रधानमन्त्रीले सियोनिस्टहरूको आकांक्षालाई पूर्ण रूपमा समर्थन गरे। उहाँले pathos संग बोल्नुभयो:
"एक ठूलो जिम्मेवारी सियोनिस्टहरूमा पर्नेछ, जो चाँडै आफ्नो पुरातन मातृभूमिमा आफ्नो हृदयमा आनन्द लिएर जानेछन्। तिनीहरूले पुरानो प्यालेस्टाइनमा नयाँ सभ्यता सिर्जना गर्नुपर्नेछ, परित्याग गरिएको र धेरै खराब शासन।
गहिरो धार्मिक व्यक्ति लोयड जर्जको लागि, यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा फर्कनु परमेश्वरको इच्छाको पूर्ति थियो, किनकि प्रधानमन्त्रीले बाइबललाई धेरै आदर गर्थे।
"मलाई यहूदीहरूको इतिहास मेरो मानिसहरूको इतिहास भन्दा राम्रो थाहा छ," लोयड जर्जले भने। - म इस्राएलका सबै राजाहरूको सूची बनाउन सक्छु। तर म एक दर्जन अंग्रेज राजाहरू सम्झन सक्दिन।
उनले प्यालेस्टाइनलाई यहूदी राज्य बनाउन आफूले सबै काम गर्ने वाचा गरे।
"यो साना राष्ट्रहरू हुन् जुन ठूला चीजहरूको लागि छानिन्छन्," लोयड जर्जले भने।
प्रधानमन्त्रीले भयानक त्रासदी भोगे - उनको प्यारी छोरीको मृत्यु भयो। यसले लोयड जर्जलाई अझ धार्मिक बनायो।
लर्ड बालफोरको लागि, बाइबल पनि जीवित वास्तविकता थियो। उहाँ यहूदीहरूलाई आफ्नो मातृभूमिमा फर्काउने विचारबाट मोहित हुनुहुन्थ्यो र प्यालेस्टाइनबाट निष्कासन गरिएका यहूदीहरूलाई क्रिश्चियन संसारले ठूलो ऋण दिनुपर्ने बताउनुभयो। बेलायती राजनीतिज्ञहरू, विश्वास गर्ने क्रिस्चियनहरूले बाइबलका मानिसहरूलाई आफ्नो मातृभूमिबाट वञ्चित गरेको कुरालाई अनुचित ठाने। तिनीहरू न्याय पुनर्स्थापित गर्न चाहन्थे: यहूदीहरूको आफ्नै राज्य हुनुपर्छ।
प्रथम विश्वयुद्धको पूर्वसन्ध्यामा, लर्ड बाल्फरले चाइम वेइजम्यानसँग लामो कुराकानी गरेका थिए, उनले अफ्रिकामा, जुन अहिले युगान्डा हो, एक यहूदी राज्य बनाउने प्रस्ताव राखेका थिए। त्यहाँ बसोबास नभएका क्षेत्रहरू थिए, र ब्रिटिश अधिकारीहरू त्यहाँ मेहनती यहूदी बसोबास गर्न पाउँदा खुसी हुने थिए।
वेइजम्यानलाई बेलायती सरकारले उनको वैज्ञानिक कामको लागि सम्मान र कृतज्ञताका साथ व्यवहार गरेको थियो, जुन युद्ध उद्योगको लागि ठूलो महत्त्व थियो। लोयड जर्जले दोहोर्याए कि इङ्गल्याण्ड Weizmann को ऋणी थियो।
"र यदि मैले बेलायतीहरूले लन्डनको सट्टा पेरिसमा आफ्नो राजधानी स्थापना गर्न सुझाव दिएँ," वेइजम्यानले प्रश्नको जवाफ दिए, "के तपाईं सहमत हुनुहुन्छ?"
"तर हामीसँग पहिले नै लन्डन छ," लर्ड बाल्फरले आफ्नो उचाइबाट जवाफ दिए।
"यो सत्य हो," Weizmann सहमत भए। "तर हामीसँग यरूशलेम थियो जब लन्डन अझै दलदल थियो।"
र दुई हजार वर्षसम्म, निर्वासनमा हुँदा, यहूदीहरूले अमिट आशाका साथ दोहोर्याए: "अर्को वर्ष - यरूशलेममा!"
बालफोरले Weizmann को शब्दहरूको बारेमा सोचे, त्यसपछि सोधे:
- कति जना यहूदीहरू तपाईं जस्तै सोच्छन्?
"म विश्वास गर्छु," वेइजम्यानले विश्वस्तताका साथ जवाफ दिए, "म लाखौं यहूदीहरूको विचार व्यक्त गर्दछु जसलाई तपाईंले कहिल्यै देख्नुहुने छैन र जसलाई आफ्नो लागि बोल्ने मौका छैन ...
कुनै अचम्मको कुरा छैन कि तिनीहरूले भने कि Weizmann मनाउन को एक अद्भुत उपहार थियो। यो कुराकानी पछि, लर्ड बालफोर प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको विचारको समर्थक बने।
कहिलेकाहीँ यो तर्क गरिन्छ कि बेलायती र प्यालेस्टाइन यहूदीहरूलाई अरू कसैको भूमि बाँड्ने र अरबहरूबाट प्यालेस्टाइन लिने अधिकार थिएन, इजरायल अरब संसारको मुटुमा रहेको विदेशी संस्था हो ... वास्तविकतामा, प्यालेस्टाइन त्यतिबेलाको थियो। ओटोमन साम्राज्य। विजयी शक्तिहरूले पहिलो विश्वयुद्धको परिणाम अरूको जुवामुनि रहेका मानिसहरूलाई स्वतन्त्रता प्रदान गर्नु हो भन्ने विश्वास गर्थे। यो युरोप र मध्य पूर्व मा भएको थियो।
ओटोमन साम्राज्य पतन भयो, र यसको लागि धन्यवाद, इराक, सिरिया, लेबनान जस्ता अरब देशहरू देखा पर्यो ...
उदाहरणका लागि, बेलायतीहरूले पूर्व ओटोम्यान साम्राज्यका तीनवटा प्रान्तहरूबाट इराक बनाए। यसबाहेक, टर्कीहरूले आधुनिक इराकको इलाकामा तीन सय वर्षभन्दा बढी शासन गरे, तर इराकीहरूको आफ्नै राज्यको अधिकार थियो भन्नेमा कसैले शंका गरेनन्। न सिरियाली, न इराकीहरू, न लेबनानीहरूले यस तथ्यमा आपत्ति गरे कि युरोपेली शक्तिहरूले यसरी आफ्नो भाग्य तय गरे।
अर्को कुरा यो हो कि विजयीहरूले ओटोम्यान साम्राज्यको विशाल सम्पदालाई केही ऐतिहासिक वास्तविकताहरू अनुसार विभाजित गरे। सिमानाहरू धेरै मोटे रूपमा कोरिएका थिए, जसले पछि छिमेकीहरू बीच गम्भीर द्वन्द्वहरू जन्मायो।
विजयी शक्तिहरूले गरेका निर्णयहरू निस्सन्देह, आदर्श थिएनन्। त्यसकारण, मानौं, सिरियालीहरूले आफ्नो राज्य प्राप्त गरे, तर प्यालेस्टिनी अरबहरू भन्दा धेरै संख्यामा कुर्दहरूले पाएनन्।
सम्पूर्ण क्षेत्रको विश्वव्यापी पुनर्निर्माणको भागको रूपमा, प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको पुनर्स्थापनालाई प्राकृतिक कुराको रूपमा लिइयो।
प्यालेस्टाइनबाट निष्कासन गरिएका यहूदीहरूले जिद्दीपूर्वक फर्कन खोजे। यहूदी समुदायहरू सधैं प्यालेस्टिनी भूमिमा अवस्थित छन्। यहूदीहरू शताब्दीयौंसम्म यरूशलेममा बसे, एक अवरोधको साथ जब यो शहर क्रुसेडरहरूले कब्जा गरे।
इजरायलको आगमन हुनुभन्दा एक सय वर्षअघि अर्थात् एक हजार ८४४ सालमा जेरुसेलममा सात हजार यहूदी, तीन हजार इसाई र पाँच हजार मुसलमान बसोबास गर्थे। उन्नाइसौं शताब्दीको अन्त्यसम्म, जेरुसेलममा २८ हजार यहूदी र १७ हजार मुस्लिम र इसाईहरूको बसोबास थियो। इजरायल घोषणाको समयमा, एक लाख यहूदी, चालीस हजार मुस्लिम र पच्चीस हजार ईसाईहरू यरूशलेममा बस्थे।
निस्सन्देह, ब्रिटिश राजनीतिज्ञहरू पनि राजनीतिक गणना द्वारा निर्देशित थिए। उनीहरूले आशा गरे कि यहूदी राज्य मध्य पूर्वमा भरपर्दो सहयोगी बन्नेछ। कार्य भारतमा समुद्री मार्गहरूको विश्वसनीयता सुनिश्चित गर्नु थियो, जुन त्यसबेला इङ्गल्याण्डको थियो। यसका लागि इजिप्ट र प्यालेस्टाइनमाथि प्रत्यक्ष नियन्त्रण आवश्यक थियो। लोयड जर्जले त्यतिबेला धेरै खुलेर कुरा गरे: "प्यालेस्टिनी अरबहरू, जो धेरै तरिकामा उपयोगी हुन सक्थे, युद्धको समयमा दयनीय कायरहरू भए। तिनीहरू टर्कीहरूसँग मिलेर हाम्रो विरुद्धमा लडे।"
फ्रान्स र इटालीले स्वतन्त्र यहूदी राज्यको विचारलाई समर्थन गरे र 1918 मा ब्रिटिश सरकारको घोषणामा सामेल भए।
सन् १९१९ मा अमेरिकी राष्ट्रपति वुडरो विल्सनले प्यालेस्टाइनलाई संयुक्त राज्य अमेरिकामा हस्तान्तरण गर्ने प्रस्ताव राखेका थिए। युद्धमा पराजित जर्मनी, अष्ट्रिया-हंगेरी र टर्कीसँग शान्ति सन्धिमा हस्ताक्षर गर्ने शर्तहरू निर्धारण गर्ने सम्मेलनमा उनी पेरिस आएका थिए। विल्सन विदेश जाने पहिलो अमेरिकी राष्ट्रपति बने, जसको लागि धेरै सँगी नागरिकहरूले उहाँलाई निन्दा गरे: उनीहरूले विश्वास गरे कि कार्यकारी शाखाको प्रमुखले आफ्नै देशको मामिलामा व्यवहार गर्नुपर्छ।
राष्ट्रपति विल्सन, एक आदर्शवादी र गहिरो धार्मिक व्यक्ति, सामान्यतया जातीय न्यायको पुनर्स्थापना र राष्ट्रहरूको आत्मनिर्णयको एक सैद्धान्तिक समर्थक थिए। पहिलो विश्वयुद्धपछि युरोपका धेरै जनताले आफ्नो राज्य निर्माण गर्ने अवसर पाउने उनको भनाइ थियो । यसरी संसारको राजनीतिक नक्सामा हंगेरी, पोल्याण्ड, रोमानिया, चेकोस्लोभाकिया, सर्ब, क्रोएट्स र स्लोभेन्स (युगोस्लाभिया) को साम्राज्य प्रकट भयो र रह्यो।
अमेरिकी राष्ट्रपतिले यहूदी जनताले पनि आफ्नो राज्य पुनर्स्थापना गर्ने अधिकारको हकदार छन् भन्नेमा कुनै शंका गरेनन्। मार्च ३, १९१९ मा, वुडरो विल्सनले घोषणा गरे: "हाम्रो सरकार र जनताको विचारसँग पूर्ण सहमतिमा सहयोगी राष्ट्रहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदी राष्ट्रमण्डलको जग बसालिनेछ भनेर सहमत भएका छन्।"
दुर्भाग्यवश, वुडरो विल्सन एक धेरै बिरामी मानिस थिए। अक्टोबर 1919 मा, उहाँलाई चोट लाग्यो, र उहाँको शरीरको पूरै बायाँ भाग पक्षाघात भयो। उनले नैतिक कारणले गर्दा आफूले सही ठानेका धेरै कुराहरू हासिल गर्न सकेनन्।
यो रोग उनको राजनीतिक करियरको चरम सीमामा थियो। पेरिस शान्ति सम्मेलनमा, विल्सन मानवताको अगाडि मुख्य शान्ति निर्माताको रूपमा देखा पर्‍यो, जसलाई सबैले सुन्छन्। उनले आफू बिरामी भएको स्वीकार गर्न चाहेनन् र अस्पताल जान इन्कार गरे। विल्सनका सुरक्षा गार्डहरू र उनकी दोस्रो पत्नी एडिथले राष्ट्रपतिसँग सबै ठीक छ भनी बहाना गरे। अमेरिकीहरूलाई थाहा थिएन कि राष्ट्रपति मर्दैछन्। उहाँकी श्रीमती, सचिव र डाक्टर मात्र उहाँलाई पहुँच गर्न सक्थे। न उपराष्ट्रपति, न मन्त्रिपरिषद, न कांग्रेसले विल्सनको स्वास्थ्य के हो थाहा पाउन सकेन। जब राज्य सचिव रोबर्ट ल्यान्सिङले मन्त्रिपरिषद् बैठकको माग गरे, विल्सन क्रोधित भए र ल्यान्सिङको राजीनामा मागे।
अप्रिल 1920 मा, सान रेमो मा एक अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन मा, टर्की संग एक शान्ति सन्धि को सर्तहरु काम गरीएको थियो र नजिक र मध्य पूर्व को भाग्य को निर्णय गरियो। इङ्गल्याण्ड र फ्रान्सले समान रूपमा यस क्षेत्रलाई शासन गर्ने अधिकार दाबी गरे। बेलायती प्रधानमन्त्री लोयड जर्जले फ्रान्सेली प्रधानमन्त्री र विदेश मन्त्री अलेक्जेन्डर मिलरान्डलाई पराजित गरे, जसले प्यालेस्टाइन र इराकलाई लन्डनबाट शासन गर्ने सहमति गरे। सोही वर्ष, पूर्व समाजवादी मिलरान्ड फ्रान्सको राष्ट्रपति निर्वाचित भए।
अप्रिल 25 मा, सान रेमोमा, सर्वोच्च संघ परिषदले ग्रेट ब्रिटेनलाई प्यालेस्टाइनको लागि एक जनादेश प्रदान गर्‍यो, मुख्यतया बाल्फोर घोषणालाई कार्यान्वयन गर्ने उद्देश्यको लागि। यी प्रावधानहरू टर्कीसँगको शान्ति सन्धिमा समावेश गरिएको थियो, मेको दशौं दिन सेभ्रेस (पेरिस नजिकै) मा हस्ताक्षर गरिएको थियो। Sèvres को सन्धि को केहि प्रावधानहरु पछि खारेज गरियो, तर केवल टर्की को क्षेत्र उचित चिन्तित को रूप मा।
यस बिन्दुबाट, "यहूदीहरूका लागि राष्ट्रिय घर" सिर्जना गर्ने वाचा इङ्गल्याण्डको अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा मान्यता प्राप्त जिम्मेवारी बन्यो। जुन 2, 2022 मा लामो प्रक्रियाको परिणाम स्वरूप, लीग अफ नेसन्स (संयुक्त राष्ट्रको पूर्ववर्ती) का सदस्य भएका 51 देशहरूले यो जनादेश अनुमोदन गरे।
जुन तीसौंमा, राष्ट्र संघमा सामेल नभएको संयुक्त राज्य अमेरिकाको कांग्रेसले एउटा प्रस्ताव पारित गर्‍यो: "संयुक्त राज्य अमेरिकाले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूका लागि राष्ट्रिय घरको स्थापनाको पक्षमा छ।"
अनिवार्य क्षेत्रलाई उपनिवेशसँग बराबरी गर्न सकिँदैन। प्यालेस्टाइनलाई शासन गर्ने ग्रेट ब्रिटेनको अधिकार समय सहित सीमित थियो। एक जनादेश प्राप्त गर्नाले देशमा गम्भीर जिम्मेवारी राखिएको छ जसले कुनै विशेष क्षेत्रलाई शासन गर्ने जिम्मेवारी दिएको छ।
प्यालेस्टाइन प्रशासनको लागि अन्तर्राष्ट्रिय जनादेशले "प्यालेस्टाइनसँग यहूदी जनताको ऐतिहासिक सम्बन्ध" उल्लेख गरेको छ। बेलायती अधिकारीहरूलाई "यहूदीहरूको राष्ट्रिय घरको निर्माणलाई उत्तम रूपमा सुनिश्चित गर्ने राजनीतिक, प्रशासनिक र आर्थिक अवस्थाहरू सिर्जना गर्न" निर्देशन दिइएको थियो। यो चाहने यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा आउन र त्यहाँ नयाँ जीवन सुरु गर्न सक्षम हुनेछन् भन्ने थियो। बेलायती प्रशासन - जनादेश अनुसार - "यहूदी आप्रवासनका लागि सबैभन्दा अनुकूल अवस्थाहरू प्रदान गर्ने" थियो।
भावी प्रधानमन्त्री विन्स्टन चर्चिलले 1939 मा हाउस अफ कमन्समा बोल्दै जोड दिएका थिए कि यो प्रतिज्ञा "प्यालेस्टाइन बाहिरका यहूदीहरू, दुर्भाग्यपूर्ण, छरिएका, सताइएका, बेचैन यहूदीहरूको व्यापक जनसमुदायमा लागू हुन्छ, जसको निरन्तर, अजेय आकांक्षा हो। राष्ट्रिय गृहको स्थापना।"
अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, प्रथम विश्वयुद्धपछि अधिकांश युरोपेली देश र संयुक्त राज्य अमेरिकाले मात्र नभई राष्ट्र संघले पनि प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको पुनरुत्थान गर्ने विचारलाई बिना शर्त समर्थन गरेको थियो।
यद्यपि त्यसबेला पनि अंग्रेजी राजनीतिज्ञहरूले भविष्यको क्षेत्रीय द्वन्द्वको जग राखे। गोलान हाइट्स सिरियामा हस्तान्तरण गरियो, जुन फ्रान्सेली शासनको अधीनमा थियो, र जोर्डन नदीको पूर्वको क्षेत्र ट्रान्सजोर्डनमा हस्तान्तरण गरियो, जहाँ यहूदीहरूलाई बस्न निषेध गरिएको थियो।
प्यालेस्टाइनका लागि पहिलो ब्रिटिश उच्चायुक्त सर हर्बर्ट शमूएल थिए, जो हाउस अफ कमन्सका पूर्व सदस्य र पोस्टमास्टर जनरल (जसलाई अब सञ्चार मन्त्री भनिन्छ)। उनले साउन २० गतेदेखि आफ्नो जिम्मेवारी सुरु गरेका थिए । नियुक्तिले शमूएलको यहूदी मूललाई ध्यानमा राख्यो - बेलायती सरकारले बालफोर घोषणाको वाचा पूरा गर्ने र यहूदीहरूलाई मद्दत गर्ने आफ्नो इच्छालाई जोड दियो।
पहिलो विश्वयुद्ध पछि जब बेलायतीहरू प्यालेस्टाइनमा आए, यहूदीहरूले उनीहरूलाई मुक्तिदाताको रूपमा अभिवादन गरे। चार सय वर्षसम्म चलेको ओटोमन शासनको अन्त्य भयो। तर अधिकांश बेलायती अधिकारीहरूले अरबहरूसँग व्यवहार गर्न रुचाए र यहूदीहरूले उनीहरूबाट के चाहन्छन् भन्ने कुरा बुझेनन्।
धेरै चाँडै प्यालेस्टाइनमा इङ्गल्याण्डको नीति परिवर्तन भयो। त्यहाँ थोरै यहूदीहरू थिए, धेरै अरबहरू। इङ्गल्याण्डले अरबहरूमा भर पर्न रोज्यो। फिल्ड मार्शल लर्ड प्लमरले हर्बर्ट शमूएलको उत्तराधिकारी बने। लन्डन फर्केर, शमूएलले हाउस अफ कमन्समा लिबरल पार्टी गुटको नेतृत्व गरे, र आफ्नो मातृभूमिमा आफ्नो सेवाहरूको लागि भिसाउन्टमा पदोन्नति भएपछि, उनी हाउस अफ लर्ड्समा सरे। उनी ९३ वर्षको उमेरमा लजालु भएर मरे ।
 
Dzerzhinsky को विचार
सोभियत रूसले टाढा प्यालेस्टाइनमा भएका घटनाहरूलाई उदासीनताका साथ हेरेको थियो। क्रान्ति अघि वा त्यसको केही समयपछि सक्रिय सियोनिस्टहरूले रूस छोडे।
रूसी यहूदीहरू बीच जियोनिस्ट भावनाहरू व्यापक थिए (थप विवरणहरूको लागि, प्रसिद्ध इतिहासकार गेनाडी भासिलिविच कोस्टिरचेन्कोको पुस्तक "स्टालिनको गोप्य राजनीति" हेर्नुहोस्)।
यदि यो पोल्याण्डको विभाजन नभएको भए, रूसमा कुनै पनि यहूदीहरू हुने थिएनन्। तर पोलिश राज्यको एक महत्वपूर्ण भाग कब्जा गरेपछि, महारानी क्याथरिन द्वितीयले यहूदी प्रजाहरू पनि प्राप्त गरे। उनीहरूलाई समान अधिकार दिने प्रतिज्ञा गरिएको थियो, तर उनीहरूले त्यो कहिल्यै देखेनन्।
यहूदीहरू, लामो समयदेखि चलिरहेको धार्मिक पूर्वाग्रहहरूको कारण, एक अवांछनीय तत्वको रूपमा मानिन्थ्यो। आखिर, यो बीसौं शताब्दीमा मात्र थियो कि दोस्रो भ्याटिकन काउन्सिलले येशू ख्रीष्टको क्रूसमा टाँगिएको यहूदी मानिसहरूको दोषको सन्दर्भलाई चर्च पाठहरूबाट हटायो। अक्टोबर 28, 1965 मा, क्याथोलिक चर्चले सेमिटिज्मका सबै अभिव्यक्तिहरूको निन्दा गर्दै र ख्रीष्टको मृत्युको लागि प्राचीन वा आधुनिक यहूदीहरू जिम्मेवार थिएनन् भन्ने कुरामा जोड दिँदै एउटा घोषणा स्वीकार गर्‍यो। र सन् ८७ मा मात्र, पोप जोन पल द्वितीयले पहिलो पटक रोमन सिनागगको भ्रमण गरे र रोमका प्रमुख रब्बीसँग कुरा गर्दै यहूदीहरूलाई "क्रिस्चियनहरूका जेठा भाइहरू" भनिन...
लामो समयको लागि, यहूदीहरू पूर्ण रूपमा अलग-अलग रूसी साम्राज्यमा आफ्नो शटलहरूमा बसे। रुसी अधिकारीहरू पनि यसबाट खुसी छैनन्। ८ सय ४५ को सरकारी आदेशले यहूदीहरूलाई सबैजस्तै परम्परागत लुगा र पहिरन त्याग्न आदेश दिएको थियो। रूसी भाषा सिकाउँदा यहूदी शेटल्सको अलगाव कम भयो। परम्परागत यहूदी समुदायको विनाशले रूसको सामान्य जीवनमा यहूदीहरूको संलग्नता निम्त्यायो। तिनीहरूले रूसी सिक्न र शिक्षा प्राप्त गर्न थाले।
तर यहूदीहरूको लागि आफ्नो जीवन व्यवस्थित गर्न गाह्रो थियो - सार्वजनिक सेवा तिनीहरूलाई बन्द गरिएको थियो, र सैन्य क्यारियर असम्भव थियो। खेती बहिष्कार गरियो - उनीहरूलाई जग्गा किन्न अनुमति थिएन। उद्योगमा काम गर्न असम्भव थियो, किनकि त्यहाँ कारखानाहरू भएका ठूला शहरहरूमा बसोबास गर्न निषेध गरिएको थियो।
चिकित्सा, विज्ञान, संस्कृति रह्यो तर सिङ्गो राष्ट्रले गर्न सक्दैन! यहूदीहरूको ठूलो हिस्सा निराशाजनक गरिबीमा अवस्थित थियो, हस्तशिल्प, हस्तशिल्प, र सानो व्यापारमा निर्वाह गर्थे, त्यसैले यहूदीहरूलाई व्यापारीको रूपमा विचार गरियो जुन अरू कुनै कुराको लागि उपयुक्त थिएन।
शिक्षित यहूदी युवाहरू, रूसी किसानहरू समान रूपमा निराशाजनक आवश्यकतामा रहेको देखेर, राम्रो मनसायका साथ लोकवादी आन्दोलनमा सामेल हुन र शैक्षिक गतिविधिहरूमा संलग्न हुन थाले। यदि यो पहिले यहूदीहरू एकान्तमा बस्न र सम्पूर्ण देशको मामिलामा चासो लिन चाहँदैनन् भनेर निन्दा गरिएको थियो भने, त्यसपछि अत्यधिक राजनीतिक गतिविधिको आरोप लाग्न थाल्यो।
यहूदी राष्ट्रिय संगठनहरूले क्रान्तिकारी आन्दोलनमा यहूदीहरूको सहभागितामा आपत्ति जनाए। रूसले अझै पनि यहूदीहरूलाई अपरिचितको रूपमा व्यवहार गर्नेछ भनी उनीहरू विश्वास गर्थे। पहिलो विश्वयुद्धको शुरुवातमा, रुसबाट डेढ लाख भन्दा बढी यहूदीहरू भागेका थिए। तिनीहरू मुख्यतया संयुक्त राज्य अमेरिकामा बसोबास गरे, अमेरिकाको समृद्धिमा ठूलो योगदान दिए।
जियोनिस्ट संगठनहरूले यहूदी युवाहरू प्यालेस्टाइनमा जान तयार होस् र क्रान्तिमा भाग लिन वा रुसी मामिलामा संलग्न नहोस् भन्ने चाहन्थे।
हामी प्रायः "सियोनिस्टहरू" को बारेमा कुरा गर्छौं, स्पष्ट रूपमा यस शब्दको अर्थको थोरै बुझाइको साथ।
जियोनिस्टहरू ती मानिसहरू हुन् जसले विश्वास गर्छन् कि सबै यहूदीहरू आफ्नो ऐतिहासिक मातृभूमिमा फर्कनुपर्छ, र उनीहरूलाई निर्वासनमा परेका देशहरूमा आत्मसात गर्ने प्रयास गर्नु हुँदैन। उनीहरू प्यालेस्टाइन नफर्कुन्जेल उनीहरूलाई आश्रय दिने देशको राजनीतिक जीवनमा सहभागी हुनबाट जोगिनुपर्छ।
तर धेरै युवा यहूदीहरूले रूसलाई आफ्नो देशको रूपमा हेरे र विश्वास गर्थे कि उनीहरूलाई आफ्नो मातृभूमिको भाग्यको फैसला गर्दा किनारमा बस्ने अधिकार छैन। यसरी क्रान्तिकारीहरूको सम्पूर्ण पुस्ता देखा पर्‍यो, साझा उद्देश्यका लागि लडाकुहरू, जसको लागि यहूदी उत्पत्तिको कुनै अर्थ थिएन। तिनीहरूले मानिसहरूलाई राष्ट्रियता वा धर्मको आधारमा विभाजित गरेनन्।
यहूदी जनता, सम्पूर्ण रूस जस्तै, आन्तरिक विरोधाभासले टुक्राटुक्रा पारेको थियो। यहूदीहरूबीच एकता थिएन। कतिपयले अक्टोबर क्रान्तिलाई समर्थन गरे, अरूले देश छोडे, र अरूले यो अशान्तिको अन्त्यको लागि पर्खिरहेका थिए।
गृहयुद्धको दौडान, यहूदीहरूले भयानक त्रासदीको अनुभव गरे; हजारौं मानिसहरू पोग्रोमहरूमा मरे। तीन लाख यहूदी बालबालिका अनाथ भए। यो मुख्यतया युक्रेनमा भयो, जहाँ लामो समयसम्म कुनै बलियो सरकार थिएन र जहाँ नेस्टर मख्नो र निकोलाई ग्रिगोरीभ जस्ता अटामानहरूले शासन गरे। ह्वाइट आर्मीले कब्जा गरेको इलाकाहरूमा सेमिटिस विरोधीता फस्ट्यो। र रातो सेना को धेरै एकाइहरु Makhnovists देखि धेरै फरक थिएन।
तर यो भन्न उचित हुनेछ कि यहूदी पोग्रोमहरू सबै-रूसी पोग्रोमको अभिन्न अंग थिए - गृहयुद्ध, जसले लगभग एक लाख मानिसहरूलाई मार्यो।
अक्टोबर क्रान्ति पछि पनि धेरैजसो यहुदीहरू, जो बोल्सेभिकहरूको हातमा सत्ता गएपछि मात्रै हराएका थिए। तिनीहरूको सम्पूर्ण जीवन बर्बाद भयो। तिनीहरू शिल्प र व्यापार द्वारा बाँचे, जुन अब निषेधित थियो। उनीहरूलाई मतदान र अन्य अधिकारबाट वञ्चित गरिएको थियो। अर्थोडक्स चर्चहरूसँगै, सभाघरहरू पनि बन्द थिए। यहूदी धर्मगुरुहरूलाई कैद गरियो। यहूदी धर्मलाई नराम्ररी सतायो।
भोकबाट भाग्दै, यहूदी युवाहरू कामको खोजीमा सहरहरूमा पसे। अक्टोबर क्रान्ति पछि प्रमुख पदहरूमा ठूलो संख्यामा यहूदीहरूको उपस्थिति, विशेष गरी पार्टी संयन्त्रमा, चेकामा, सामान्य रूपमा थोरै बोल्सेभिकहरू थिए भन्ने तथ्यद्वारा व्याख्या गरिएको थियो। उम्मेदवार भन्दा धेरै पदहरू थिए। यहूदी बोल्सेभिकहरू क्रान्तिप्रति पूर्ण रूपमा समर्पित, भरपर्दो र नयाँ सरकारप्रति वफादार थिए। तिनीहरू एक बलियो केन्द्रीकृत राज्यका उत्कट समर्थकहरू थिए, जसलाई नयाँ सरकारले विशेष रूपमा मूल्यवान बनाएको थियो जब देश टुक्रिएको थियो।
धेरै वर्षको लागि यो विश्वास गरिएको छ कि यहूदी सुरक्षा अधिकारीहरू वा यहूदी कमिसरहरूले विशेष गरी क्रूर व्यवहार गरे र तिनीहरूको क्रूरतालाई सरल रूपमा व्याख्या गर्न सकिन्छ: तिनीहरूले रूस वा रूसीहरूलाई छोडेनन्।
वास्तवमा, बोल्सेभिक यहूदीहरूले क्रान्तिसँग डराएको यहूदी वातावरणसँग सबै सम्बन्ध तोडेका थिए। तिनीहरूले यहूदी बोल्न छोडे र सामान्यतया आफूलाई रूसी रूपमा बुझे।
यद्यपि पोलिटब्युरो सदस्य लेभ डेभिडोभिच ट्रोत्स्कीले अक्टोबर २३ मा केन्द्रीय समितिको पूर्ण बैठकमा आफूले केही प्रमुख पदहरू किन अस्वीकार गरे भन्ने बारेमा खुलेर कुरा गरे:
- मेरो व्यक्तिगत बिन्दु मेरो यहूदी मूल हो। भ्लादिमिर इलिचले सन १७ को अक्टोबर २५ मा स्मोल्नीमा भुइँमा सुत्दै भनेका थिए: "हामी तपाईलाई आन्तरिक मामिलाका लागि जन कमिसर बनाउनेछौं, तपाईले पुँजीपति वर्ग र कुलीन वर्गलाई कुचल्नु हुनेछ।" मैले विरोध गरें, र मेरो विरोध कडा थियो।
लेनिनले यहूदी विरोधीहरूलाई घृणा गर्नुभयो, त्यसैले उनले आफ्नो रिस गुमाए:
- हामीसँग ठूलो अन्तर्राष्ट्रिय क्रान्ति छ, त्यस्ता तुच्छ कुराहरूको के महत्त्व हुन सक्छ?
"क्रान्ति महान छ," ट्रोट्स्कीले जवाफ दिए, "तर अझै धेरै मूर्खहरू बाँकी छन्।"
- के हामी साँच्चै मूर्खहरू बराबर छौं?
- हामी बराबर छैनौं, तर कहिलेकाहीं हामीले मूर्खताको लागि सानो भत्ता बनाउनु पर्छ: हामीलाई सुरुमा किन अनावश्यक जटिलता चाहिन्छ?
ट्रोट्स्कीले पनि सैन्य मामिलाका लागि जन कमिसरको पदमा आफ्नो नियुक्तिको विरोध गरे।
"ठीक छ," उसले भन्यो, "म सहि थिएँ।" यो धेरै विचलित थियो। यसले मेरो व्यक्तिगत जीवनमा भूमिका खेलेको छैन; राजनीतिक क्षणको रूपमा यो धेरै गम्भीर छ। भ्लादिमिर इलिचले यसलाई फ्याड मान्नुभयो। भ्लादिमिर इलिचले मलाई जन कमिसरहरूको परिषद्मा उहाँको सहायक हुन प्रस्ताव गरे। मैले त्यही कारणले इन्कार गरें...
अन्य क्रान्तिकारीहरू जस्तै ट्रट्स्कीजस्ता मानिसहरूले आफूलाई राष्ट्रियताभन्दा माथि ठान्थे र आफूलाई विश्वव्यापी प्रकृतिको कार्यहरू तोक्छन्। आफ्ना मित्र र शत्रुहरू छनोट गर्दा, तिनीहरू कुनै पनि हालतमा जातीय सिद्धान्तहरूद्वारा निर्देशित थिएनन्। पागल, अनुचित क्रूरता को रूप मा, बिल्कुल सबैले सिभिल युद्ध मा यस क्षेत्रमा आफूलाई प्रतिष्ठित।
1913 मा फर्केर, स्टालिनले राष्ट्रिय प्रश्नमा लेनिनको अडान तयार गरे। उनले एउटै भूमिमा बसोबास गर्ने ऐतिहासिक रूपमा स्थापित समुदायको रूपमा राष्ट्रलाई परिभाषित गरे। यहूदीहरू, यस दृष्टिकोणबाट, एक राष्ट्र थिएनन्: तिनीहरूको आफ्नै क्षेत्र थिएन। तिनीहरूमा एउटै कुरा समान थियो कि धर्म थियो। बोल्सेभिकहरूले विश्वास गर्थे कि यहूदी प्रश्नको समाधान आत्मसात थियो। रूसमा, सबै यहूदीहरू रूसी बन्नेछन् - र समस्या हराउनेछ।
अठारौं वर्षको सुरुमा, यहूदी राष्ट्रिय मामिलाहरूको लागि एक कमिसरियट राष्ट्रिय मामिलाहरूको लागि जन कमिसरियट (स्टालिन जन कमिसर थियो) को भागको रूपमा गठन गरिएको थियो। यो पीपुल्स कमिसरियटको बोर्डको सदस्य, सेमियोन मार्कोविच डिमान्स्टाइन, सियोनवादको सिद्धान्त विरोधी, पूर्व क्रान्तिकारी अनुभव भएको बोल्सेभिकको नेतृत्वमा थियो - उनलाई रिगा सैन्य अदालतले चार वर्षको कडा परिश्रमको सजाय सुनाएको थियो। उनले पार्टी कार्यक्रमलाई यिद्दिश र हिब्रूमा अनुवाद गरे।
जुलाई 1918 देखि, रूसी शहरहरूमा जहाँ धेरै यहूदीहरू थिए, यहूदी खण्डहरू RCP (b) को स्थानीय संगठनहरूमा सिर्जना गरिएको थियो। अक्टोबरमा, यहूदी कम्युनिष्ट खण्डहरूको केन्द्रीय ब्यूरो पार्टीको केन्द्रीय समिति अन्तर्गत देखा पर्‍यो, जसको नेतृत्व एउटै दिमान्स्टाइनले गरेका थिए। केन्द्रीय समितिको आन्दोलन र प्रचार विभागको राष्ट्रियताको उपधाराको अधीनस्थ येभसेक्शनहरू दस वर्षभन्दा बढी समयदेखि अस्तित्वमा थिए र तीसौं वर्षको जनवरीमा खारेज भएका थिए।
जियोनवाद र प्यालेस्टाइनको अवस्थाको लागि, मस्कोले यसमा चासो राखेन। यहूदी प्रश्न सोभियत रूसमा समाधान हुनेछ, र कमेन्टर्नलाई प्यालेस्टाइनसँग सम्झौता गर्न दिनुहोस्।
देशमा सियोनिस्टहरूको अस्तित्वको कुनै पनि अनुस्मारकले देशका नेताहरूमा आश्चर्यचकित बनायो।
तेह्रौं फेब्रुअरी चौबीसमा, यहूदी टेलिग्राफिक एजेन्सीले मस्कोबाट एउटा छोटो सन्देश पठायो:
"मस्कोबाट यहूदीहरूको निष्कासन स्थगित गरिएको छ। पीपुल्स कमिसरहरूको परिषद्का उपाध्यक्ष, लेभ कमेनेभ र सरकारका अन्य सदस्यहरूलाई पठाइएको उजुरीको लागि धन्यवाद, मस्कोबाट तथाकथित "अवांछनीय" तत्वहरू (लगभग सबै यहूदीहरू) को सामूहिक निष्कासन निलम्बित गरियो।
मस्कोमा रहेको यहूदी समुदाय र यहूदी सार्वजनिक राहत समितिले यसबारे सरकारलाई ज्ञापनपत्र बुझाएका थिए, जसमा पछिल्लाले अबदेखि प्रत्येक व्यक्तिलाई निष्कासन गर्नेबारे पहिले नै राम्रोसँग जाँच गरिनेछ भनी आश्वासन दिएका थिए।
यो सन्देश केन्द्रीय समिति अन्तर्गत यहूदी खण्डहरूको केन्द्रीय ब्यूरोमा पढिएको थियो, रूसीमा अनुवाद गरिएको थियो र देशको शीर्ष नेतृत्वलाई परिचित गराइएको थियो (थप विवरणहरूको लागि, पत्रिका "इस्टोचनिक", 1944, नम्बर 4 हेर्नुहोस्)।
OGPU को अध्यक्ष, फेलिक्स एडमन्डोविच Dzerzhinsky, यो समस्या मा चासो देखायो। उनका अधीनस्थहरूले राजधानीबाट “सामाजिक-परजीवी तत्व” अर्थात् गैर-सर्वहारा मूलका विगतको जीवनका मानिसहरूलाई निष्कासित गरे।
फेलिक्स एडमन्डोविचले ओजीपीयूमा आफ्नो पहिलो डिप्टी र एकै समयमा गोप्य परिचालन विभागका प्रमुख व्याचेस्लाव रुडोल्फोविच मेन्जिन्स्कीलाई एक क्रोधित नोट पठाए:
"मलाई लाग्छ कि यस्तो टेलिग्राम तिनीहरूलाई यसरी पठाउनु हुँदैन। कस्तो प्रकारको Heb। टेलिफोन एजेन्सी?
के तपाईलाई लाग्दैन कि यो फोहोरको निर्वासन पुन: सुरु गर्न र इज्वेस्टियामा निर्वासितहरूको विस्तृत विवरण दिनु उपयोगी हुनेछ - केको लागि, राष्ट्रियताहरूमा विभाजन र तिनीहरूको हर्कतहरूको प्रतीकात्मक विवरणको साथ?
यो कस्तो प्रकारको यहूदी सामाजिक समिति हो? यो घिनलाग्दा प्रतिक्रिया कसरी गर्ने? सायद सियोनिस्टहरू विरुद्ध प्रयोगको लागि सबै सामग्री येभसेक्ट्सियामा हस्तान्तरण गर्नुहोस्?
राज्य सुरक्षा उपकरणमा, जियोनिस्टहरू गोप्य विभागको 4th विभागको प्रभारी थिए, जुन गोप्य राजनीतिक विभागको भाग थियो। थप रूपमा, चौथो विभागले क्याडेटहरू, राजतन्त्रवादीहरू, कालो सयौं र भूतपूर्व लैङ्गिकहरूलाई पनि व्यवहार गर्यो।
विभागका प्रमुख याकोभ मिखाइलोविच जेन्किन थिए, जसले येकातेरिनोस्लाभमा क्रान्ति अघि प्लम्बरिङ र प्लम्बिङ कार्यशालाहरूमा प्रशिक्षुको रूपमा सुरु गरेका थिए। त्यसपछि उनले स्टाभरोपोलको क्यानरीमा टिनस्मिथको काम गर्ने कामदारको रूपमा काम पाए। क्रान्ति पछि, उनी खेरसन प्रान्तीय समितिको अध्यक्ष भए, र 1919 मा रातो सेनाले शहर छोड्दा उनी भूमिगत भए। बीसौंमा उनलाई चेकामा लगियो। दुई वर्षपछि, जेन्किनमा दुर्भाग्य आयो। ताम्बोभको व्यापार यात्राको क्रममा, उनी टाइफसबाट बिरामी परे, एक गम्भीर जटिलताको परिणामस्वरूप उनको खुट्टाको विच्छेदन भयो। तर उनले राज्यको सुरक्षामा काम गरिरहे।
OGPU को अध्यक्ष को अनुरोध मा, गुप्त विभाग को 4th विभाग रूसी Zionists को बारे मा सामाग्री संकलन। तिनीहरूले Dzerzhinsky मा एक अप्रत्याशित छाप बनाए।
उनले आफ्ना प्रतिनिधिहरू मेन्जिन्स्की र यागोडालाई लेखे:
“मैले जियोनिस्ट सामग्रीहरू हेरें। साँच्चै, म वास्तवमै बुझ्दिन किन तिनीहरूको सियोनिस्ट सम्बद्धताको आधारमा सताउनुपर्छ। हामीमाथि तिनीहरूका धेरैजसो आक्रमणहरू हामीले उनीहरूमाथि गरेको सतावटमा आधारित हुन्छन्। सतावटमा परेका र यहूदी साना-ठूला अनुमान लगाउने पुँजीवादी र बुद्धिजीवी वर्गमा आफ्ना जियोनिस्ट गतिविधिहरू विकास गर्नेहरू भन्दा उनीहरू सताइनु हाम्रो लागि हजार गुणा बढी खतरनाक छ। त्यसैले तिनीहरूको पार्टीको काम हाम्रो लागि खतरनाक छैन - कार्यकर्ताहरू (वास्तविक रूपमा) तिनीहरूलाई पछ्याउँदैनन्, र तिनीहरूको गिरफ्तारीसँग जोडिएको तिनीहरूको रोदन सबै देशका बैंकरहरू र "यहूदीहरू" सम्म पुग्नेछ र हामीलाई धेरै हानि गर्नेछ।
जियोनिस्ट कार्यक्रम हाम्रो लागि खतरनाक छैन, यसको विपरित, म यसलाई उपयोगी मान्छु।
म एक पटक एक assimilator थिए। तर यो एक "बालपन रोग" हो।
हामीले सबैभन्दा सानो प्रतिशत मात्र आत्मसात गर्नुपर्छ, त्यो पर्याप्त छ। बाँकी सियोनिस्ट हुनुपर्छ। र हामीले हाम्रो राजनीतिमा हस्तक्षेप नगर्ने शर्तमा उनीहरूमा हस्तक्षेप गर्नु हुँदैन।
इभेसेक्ट्सियालाई गाली गर्न अनुमति दिइएको छ - एव्सेक्ट्सियाको लागि पनि त्यस्तै हुन्छ। तर सट्टेबाजहरू (स्केल) र हाम्रो कानून उल्लङ्घन गर्ने सबैलाई निर्दयतापूर्वक पिट्नुहोस् र सजाय दिनुहोस्। आधा बाटोमा सियोनिस्टहरूलाई भेटौं र उनीहरूलाई होइन, तर सोभियत संघलाई, प्यालेस्टाइनलाई आफ्नो मातृभूमि मान्नेहरूलाई स्थान दिने प्रयास गरौं।
पहिले, Dzerzhinsky आत्मनिर्णयको राष्ट्रहरूको अधिकारको लागि बोल्सेभिक मागको विरोध गर्थे। फेलिक्स एडमन्डोभिच एक निष्कपट अन्तर्राष्ट्रियतावादी थिए र यसो भने: "राष्ट्रिय दमनलाई राज्यको पूर्ण लोकतन्त्रीकरण, समाजवादको लागि संघर्षले मात्र नष्ट गर्न सकिन्छ।"
उनी स्वतन्त्र राज्यको सपना देख्ने पोल्याण्डका राष्ट्रवादीहरूका पनि कट्टर विरोधी थिए। क्रान्तिकारी रुसबाट पोल्यान्डको अलगावको विरुद्धमा बोल्दै, जेरजिन्स्कीले तर्क गरे: "हामीसँग कुनै झगडा र कलह बिना जनताको एक भाइचारा परिवार हुनेछ।"
लेनिनको प्रभावमा, उनले आफ्नो विचार परिवर्तन गरे र अब प्यालेस्टाइनमा आफ्नै राज्यको सपना देख्ने यहूदीहरूमा हस्तक्षेप गर्नु मूर्खतापूर्ण ठाने।
एक वर्ष पछि, फेलिक्स एडमन्डोविच यस विषयमा फर्किए र मेन्जिन्स्कीलाई अर्को नोट लेखे:
"के यो सही हो कि हामीले सियोनिस्टहरूलाई सताउँछौं? मलाई लाग्छ यो राजनीतिक गल्ती हो । यहूदी मेन्सेभिकहरू, अर्थात् यहूदीहरूमाझ काम गर्नेहरू हाम्रा लागि खतरनाक छैनन्। यसको विपरित, यसले मेन्सेभिज्मको लागि विज्ञापन सिर्जना गर्दैन।
हामीले हाम्रो रणनीतिमा पुनर्विचार गर्न आवश्यक छ। यो गलत हो।"
एक महिना पछि, गोप्य विभागले Zerzhinsky लाई सियोनिस्टहरू विरुद्ध दमनको प्रमाणपत्र प्रस्तुत गर्यो। यसमा जेन्किन र OGPU को गोप्य विभागका प्रमुख, टेरेन्टी दिमित्रीविच डेरिबासले हस्ताक्षर गरेका थिए, जो राज्य सुरक्षा र कार्यान्वयनमा ठूलो क्यारियरको लागि पर्खिरहेका थिए।
'25 को वसन्तमा, चौतीस जियोनिस्टहरू जेलमा थिए, र अन्य पन्ध्र जनालाई तीन वर्षको लागि यातना शिविरमा पठाइयो। निर्वासनमा एक सय चौबीस जना थिए।
"विदेशमा," डेरिबास र जेन्किनले OGPU का अध्यक्षलाई रिपोर्ट गरे, "केवल 152 जनालाई पठाइएको थियो र निर्वासनको सट्टामा छोड्न अनुमति दिइएको थियो। यस मामिलामा, हामी निम्न रणनीतिहरू पालन गर्छौं: सबैभन्दा सक्रिय तत्व, केन्द्रीय समितिका सदस्यहरू, गुबर्निया समितिहरू, जो सोभियत विरोधी पर्चाहरू, अपीलहरू, छाप्ने घरहरूको रूपमा गम्भीर सामग्रीहरू फेला परेका थिए - हामी तिनीहरूलाई छोड्दैनौं। प्यालेस्टाइन मा। कम सक्रिय तत्व प्यालेस्टाइनमा जारी गरिएको छ।
यो रणनीति सियोनिस्टहरु संग लड्ने अनुभव मा आधारित छ। जब, 1924 को अन्त्य सम्म, हामी मुख्यतया प्यालेस्टाइनमा निर्वासित गर्यौं, यो सियोनिस्टहरूको गैरकानूनी कामलाई बलियो बनाउनको लागि एक गम्भीर प्रोत्साहन थियो, किनकि सबैलाई पक्का थियो कि उनको सोभियत विरोधी गतिविधिहरूको लागि उसले प्यालेस्टाइनमा जाने अवसर पाउनेछ। सार्वजनिक खर्च (जियोनिस्ट र सार्वजनिक संस्थाहरू), र उसले गरेको अपराधको लागि तिर्न नदिने ..."
फेलिक्स Dzerzhinsky अनिश्चित रहे। प्रमाणपत्र पढेपछि, उनले फेरि मेन्जिन्स्कीलाई सम्बोधन गरे: "अझै पनि, मलाई लाग्छ कि सियोनिस्टहरूको यस्तो व्यापक उत्पीडन (विशेष गरी सीमा क्षेत्रमा) पोल्याण्ड वा अमेरिकामा हामीलाई कुनै फाइदा छैन। मलाई लाग्छ कि यो जियोनिस्टहरूलाई प्रभाव पार्न आवश्यक छ ताकि तिनीहरूले सोभियत शासनको सम्बन्धमा आफ्नो प्रतिक्रान्तिकारी काम त्याग्न सक्छन्।
आखिर, सिद्धान्तमा हामी सियोनिस्टहरूको साथी हुन सक्छौं। यो मुद्दा पोलिटब्युरोसँग अध्ययन गरी उठाउन आवश्यक छ। पोल्याण्ड र अमेरिका दुबैमा सियोनिस्टहरूको ठूलो प्रभाव छ। उनीहरूलाई किन शत्रु बनाएको ?
एक वर्ष पछि, जुलाई 1926 मा, Dzerzhinsky, एक गम्भीर हृदय रोगी, केन्द्रीय समितिको बैठकमा बोल्दै अचानक मृत्यु भयो। जियोनिस्टहरूप्रति दण्डित अधिकारीहरूको मनोवृत्ति उस्तै रह्यो - तिनीहरू सोभियत शासनका विरोधीहरू मध्ये गनिएका थिए।
यहूदी कम्युनिष्ट वर्कर्स पार्टी पोआलेई-सियोन (जियोनका कार्यकर्ता) लाई लुब्यान्कामा एक शत्रु संगठनको रूपमा मानिन्थ्यो, यद्यपि यसको गतिविधिहरूमा सोभियत विरोधी केही फेला परेन र यसलाई प्रतिबन्ध लगाउने कुनै कारण थिएन। Poalei-Zion मिन्स्क मा बीसौं शताब्दीको सुरुमा उठ्यो, त्यसपछि यसको संगठन प्यालेस्टाइन सहित अन्य देशहरूमा देखा पर्यो।
1919 मा, पार्टी विभाजित भयो, र Poalei Zion को यहूदी कम्युनिष्ट पार्टी पनि देखा पर्यो। जुन २२ मा, कमेन्टर्नको कार्यकारी समितिले पोलेसनिस्टहरूलाई आफ्नो कार्यक्रम त्याग्न र कमेन्टर्नमा सामेल हुन अपील गर्यो। नयाँ पार्टीले कार्यसमितिको राय सुनेको छ । डिसेम्बर २२ मा, उनले आत्म-विघटन घोषणा गरे र सबै पार्टी सदस्यहरूलाई RCP (b) मा सामेल हुन आह्वान गरे। साँचो हो, पार्टीका कतिपय नेताहरूले आम निर्णयलाई नमानेर पार्टी बचाउन खोजेका छन् ।
डिसेम्बर 4, 24 मा, OGPU को एक नोटको आधारमा, पोलिटब्युरोले एउटा प्रस्ताव पारित गर्यो:
"EKP (Poalei-Zion) आफैं विघटन भइरहेको तथ्यलाई ध्यानमा राख्दै, GPU को उपायहरू मार्फत यसको लिक्विडेशनलाई विचार गर्न अनुपयुक्त छ, तर NKVD सँग यसको दर्ता रोक्न पनि।"
र मुख्य पार्टीले कानुनी रूपमा धेरै वर्षसम्म सञ्चालन गर्यो। उनले Comintern मा एक स्वतन्त्र खण्डको रूपमा सामेल हुने प्रयास गरे, तर असफल भइन्। पोलेई सियोन कार्यकर्ताहरू बिस्तारै गिरफ्तार गरियो, यद्यपि पार्टीमा सोभियत शक्तिमा समर्पित, पूर्ण रूपमा कम्युनिस्ट, बोल्सेभिक विचारहरू भएका यहूदी युवाहरू समावेश थिए।
२४ मे २८, पोलिटब्युरोले केन्द्रीय समितिको आयोजक ब्यूरोको निर्णयलाई अनुमोदन गर्‍यो, जुन तीन दिन अघि अपनाएको थियो:
"कानुनी रूपमा अवस्थित पार्टी ECRP (Poalei Zion) लाई खारेज गर्ने आवश्यकतामा मस्को समितिको निर्णयसँग सहमत।"
असार २६ गते राति पार्टीमा रहेका सबैलाई देशैभर लगियो । पोएली सियोनको अस्तित्व समाप्त भयो।
क्रान्ति पछि पहिलो वर्षहरूमा, अधिकारीहरूले सबै राष्ट्रिय अल्पसंख्यकहरू जस्तै वफादार यहूदीहरूलाई दयालु भन्दा बढी व्यवहार गरे। सोभियत रूस पहिलो राज्य थियो जहाँ तिनीहरूले सेमिटिस विरोधी विरुद्ध लडे र जहाँ विरोधीहरूलाई सजाय दिइयो। हो, यो लामो समय टिकेन।
यहूदीहरूले थिएटरहरू, अखबारहरू र विद्यालयहरू सिर्जना गरे जहाँ यिद्दिश बोलिने, लेखिएको र सिकाइएको थियो। यहूदी सामूहिक खेतहरू र यहूदी राष्ट्रिय जिल्लाहरू देखा पर्‍यो। 1928 मा, तिनीहरूले सुदूर पूर्व मा यहूदी क्षेत्र बनाउन निर्णय गरे - Birobidzhan। अन्य देशका यहूदी समुदायले बिरोबिद्जानको विकासका लागि पैसा दिए। अन्य देशका धेरै यहूदीहरू आफ्नै भूमिमा स्वतन्त्र रूपमा बस्ने विचारबाट प्रेरित भएर त्यहाँ सरेका थिए। हामी प्यालेस्टाइनबाट पनि गयौं, जहाँ यहूदीहरूका बीचमा पतनपूर्ण भावनाले शासन गर्‍यो - ब्रिटिशहरूले अनिवार्य रूपमा आफ्ना प्रतिज्ञाहरू त्यागे।
1928 मा पोलिटब्यूरो बैठक मध्ये एक मा, यो निर्णय गरियो:
"प्यालेस्टाइनबाट पचहत्तर यहूदी किसानहरूको पुनर्वासको लागि अनुमति दिन, कृषि जनसम्पर्क समितिलाई प्यालेस्टाइनको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको प्रतिनिधिसँग उदार भावनामा वार्ता गर्न निर्देशन दिँदै, ताकि, तथापि, कुनै विनियोजन आवश्यक पर्दैन। यसका लागि हामीबाट।"
यहूदीहरू भूमिमा काम गर्ने अवसर प्राप्त गर्न र अरूले समान रूपमा बुझेका पूर्ण मानिसहरू जस्तै महसुस गर्न टाढा देशहरूमा पनि यात्रा गर्न तयार थिए।
सन् १९३१ मा भियनामा प्रकाशित आफ्नो पुस्तक "द फल अफ जेरुसेलम" मा प्रचारक ओटो हेलरले उत्साहपूर्वक लेखे:
"यहूदीहरू तैगाको लागि प्रस्थान गर्दैछन्। यदि तपाईंले तिनीहरूलाई प्यालेस्टाइनको बारेमा सोध्नुभयो भने, तिनीहरू हाँस्नेछन्। प्यालेस्टाइनका सपनाहरू लामो समयदेखि इतिहासमा डुबिसकेका छन् जब कार, रेल र जहाजहरू बिरोबिजहानमा देखा पर्छन्, जब विशाल कारखानाका चिम्नीहरूले धुवाँ गर्न थाल्छन् ...
अर्को वर्ष यरूशलेममा?
इतिहासले यस प्रश्नको जवाफ लामो समयदेखि दिएको छ। यहूदी सर्वहाराहरू, पूर्वी युरोपका भोकाएका कारीगरहरूले अब फरक प्रश्न खडा गरिरहेका छन्: अर्को वर्ष - समाजवादी समाजमा! यहूदी सर्वहारा वर्गको लागि जेरुसेलम के हो?
अर्को वर्ष यरूशलेममा?
अर्को वर्ष - Crimea मा!
अर्को वर्ष - Birobidzhan मा!
तर प्रयोगले काम गरेन - ठाउँ अनुपयुक्त रूपमा छनोट गरिएको थियो, विकासको लागि अनुपयुक्त, र त्यहाँ अमुरको किनारमा यहूदीहरूलाई जोड्ने कुनै पनि कुरा थिएन।
कुनै समयमा, सोभियत खुफियाले प्यालेस्टाइनमा चासो देखायो: के यहाँ पनि क्रान्ति सुरु गर्न सम्भव छ?
तेईसौं वर्षको अन्त्यमा, प्रसिद्ध सुरक्षा अधिकारी Yakov Serebryansky OGPU को विदेश विभाग (विदेशी खुफिया) मार्फत प्यालेस्टाइन पठाइएको थियो। क्रान्ति अघि, उहाँ एक अधिकतमवादी समाजवादी-क्रान्तिकारी हुनुहुन्थ्यो र मिन्स्क जेलको प्रमुखको हत्यामा भाग लिएर आफ्नो क्यारियर सुरु गर्नुभयो। उनले पेरिसमा रूसी सैन्य आप्रवासनका नेता, पूर्व व्हाइट आर्मी जनरल अलेक्जेंडर कुटेपोभको अपहरणको लागि रेड ब्यानरको आदेश प्राप्त गरे। र त्यसपछि उनले आन्तरिक मामिलाहरूको पीपुल्स कमिसर अन्तर्गत एक विशेष समूहको नेतृत्व गरे - विदेशमा तोडफोड र आतंक।
याकोभ सेरेब्र्यान्स्की दुई वर्षसम्म प्यालेस्टाइनमा बसे र निराश भएर घर फर्किए। प्यालेस्टाइनको क्रान्ति, जुन निन्द्राको र अविकसित ठाउँ जस्तो देखिन्थ्यो, राम्रो समयसम्म वा बरु, त्यहाँ पर्याप्त मात्रामा क्रान्तिकारी सामग्री नआएसम्म स्थगित गरियो।
मध्य पूर्व GPU को पूर्वी विभागको चासोको क्षेत्र थियो, जसको नेतृत्व जान क्रिस्टोफोरोविच पीटर्सले गरेका थिए। त्यसपछि यो क्षेत्र स्टिलियन दिमित्रीविच ट्रायान्डोफिलोभको जिम्मामा थियो, जसले २१ औं वर्षदेखि चेकामा सेवा गरे। उनको पछि, OGPU को विदेश विभागको पूर्वी क्षेत्र जर्जी सर्गेभिच अगाबेकोभको नेतृत्वमा थियो, पहिलो सोभियत खुफिया अधिकारी जो 1930 मा पश्चिममा भागेका थिए।
Efraim Solomonovich Goldenshtein, पेशाले डाक्टर, प्यालेस्टाइनसँग व्यवहार गरे। उनी अंकाराका बासिन्दा थिए र प्यालेस्टिनी कम्युनिष्टहरूमाझ काम गर्ने प्रयास गरेका थिए। अगाबेकोभका अनुसार जियोनिस्टहरू मस्को आए र बेलायतीहरूसँग लड्न हतियार मागे। तर OGPU ले निर्णय गर्यो कि तिनीहरू ब्रिटिश एजेन्टहरू थिए, र वार्ताहरू अवरुद्ध भयो।
केन्द्रीय खुफिया उपकरणमा, मोसेस मार्कोविच एक्सेलरोड, एक प्रसिद्ध अरबी, प्यालेस्टिनी मामिलाहरूको प्रभारी थिए। उनले मस्को विश्वविद्यालयको कानून संकाय र ओरिएन्टल स्टडीज संस्थानको अरबी विभागबाट स्नातक गरे र साउदी अरबमा काम गरे। एक्सेलरोडले अगाबेकोभलाई भने: "इजिप्टमा, हामी, काइरोमा ब्रिटिश उच्चायुक्तबाट रिपोर्टहरूको प्रतिलिपिहरू प्राप्त गर्दैछौं, त्यहाँका घटनाहरूबारे सधैं सचेत छौं। हामीसँग समान अंग्रेजी स्रोतहरूबाट प्यालेस्टाइनको बारेमा जानकारी छ; सिरियाको बारेमा हामीले कन्स्टान्टिनोपलमा फ्रान्सेली सैन्य सहचारीको रिपोर्टबाट जानकारी पाउँछौं। सिरिया र प्यालेस्टाइनमा उनीहरूले भर्खरै हाम्रा एजेन्टहरूलाई व्यवस्थित गर्न थालेका छन्। ब्लुमकिन छ महिनादेखि यी देशहरूको भ्रमण गर्दै आएका छन्। उनले पहिले नै कसैलाई भर्ती गरिसकेका छन्, तर उनीहरूबाट अहिलेसम्म कुनै जानकारी आएको छैन। ”
अक्टोबर 1928 मा, याकोभ ग्रिगोरीविच ब्ल्युमकिन, जसलाई जुलाई 6, 1918 मा सोभियत रूसको सरकारका लागि जर्मन राजदूत, काउन्ट विल्हेम मिरबाचको हत्या गरियो, ओजीपीयूको विदेश विभागको अवैध निवासीको रूपमा कन्स्टान्टिनोपल पठाइएको थियो।
Constantinople मा कानूनी निवासी, सोभियत दूतावास को छत अन्तर्गत काम, Yakov Grigorievich Minsky, धेरै वर्ष को लागि खुफिया मा सेवा गर्ने थियो। अर्को प्रख्यात उग्रवादी, नाउम (लियोनिड) इसाकोविच इटिङ्गन, जो मेजर जनरलको पदमा पुगेका थिए र 1951 मा "राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको एक जियोनिस्ट संगठनसँग सम्बन्धित" भन्ने आरोपमा पक्राउ परेका थिए, टर्कीको स्टेशनबाट गुजरे। तर ती सबै मध्ये, Blumkin सामान्यतया सबैभन्दा प्रसिद्ध व्यक्तिको रूपमा बाहिर निकालिन्छ।
जुलाई ६, १८१८ मा दिउँसो दुई बजे चेका कर्मचारी याकोभ ब्ल्युमकिन र निकोलाई आन्द्रेभ (उनी प्रतिक्रान्ति विरुद्ध लड्न विभागका फोटोग्राफर थिए) जर्मन दूतावासमा आइपुगे। तिनीहरूले एक जनादेश प्रस्तुत गरे, जसमा Dzerzhinsky को हस्ताक्षर र Cheka को छाप थियो, र राजदूत Mirbakh संग भेट्न माग गरे। जर्मन राजदूतले उनीहरूलाई एउटा सानो बैठक कोठामा स्वागत गरे।
"मैले उनीसँग कुरा गरें, उसको आँखामा हेरें," ब्ल्युमकिनले पछि भने, "र आफैलाई भने: मैले यो मानिसलाई मार्नुपर्छ। मेरो ब्रिफकेसका कागजहरू मध्ये एउटा ब्राउनिङ थियो। "यो लिनुहोस्," मैले भने, "यहाँ कागजहरू छन्," र पोइन्ट-ब्लैंक दायरामा गोली हान्यो। घाइते मीरबाच ठूलो बैठक कोठामा दौडे, उनको सचिव कुर्सी पछाडि ढले। ठूलो बैठक कोठामा, मीरबाच खसे, र त्यसपछि मैले संगमरमरको भुइँमा ग्रेनेड फ्याँकें ... "
यो वाम समाजवादी क्रान्तिकारीहरुको सशस्त्र विद्रोहको संकेत थियो । सामाजिक क्रान्तिकारीहरू, जो बोल्सेभिकहरूका एक मात्र राजनीतिक सहयोगी थिए, जर्मनीसँग शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्दा क्रोधित थिए।
दूतावासमा ब्लुमकिनले पेश गरेको जनादेशमा जेरजिन्स्कीको हस्ताक्षर नक्कली थियो, तर छाप वास्तविक थियो। यसलाई चेकाका उप-अध्यक्ष व्याचेस्लाभ अलेक्सान्ड्रोविच अलेक्सान्ड्रोभिच (वास्तविक नाम दिमित्रीभस्की, पार्टीको उपनाम पियरे ओरेन्ज), वाम समाजवादी क्रान्तिकारी जसले आफ्नो शिष्टता र इमान्दारीका लागि सम्मानित गरेको जनादेशसँग जोडिएको थियो।
चेकामा व्याचेस्लाभ अलेक्जेन्ड्रोभिच "पदाधिकारी अपराधहरू विरुद्ध लड्न" विभागको प्रमुख थिए। उहाँ एक नि:स्वार्थ व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो, विश्व क्रान्ति र साझा हितको सपना देख्नुहुन्थ्यो। उनी वाम समाजवादी क्रान्तिकारीहरूको विद्रोह र मिरबाखको हत्याको वसन्त थिए।
Dzerzhinsky सोधपुछ को समयमा व्याख्या:
"समाजवादी क्रान्तिकारीहरूको स्पष्ट मागमा गत वर्ष डिसेम्बरमा अलेक्जेन्ड्रोभिचलाई आयोगमा पेश गरिएको थियो। उसले एउटा ठूलो छाप राख्यो, जुन मेरो कथित नाममा झुटो आईडीमा जोडिएको थियो, जसको सहयोगमा ब्ल्युमकिन र एन्ड्रीभले हत्या गरेका थिए। वाम समाजवादी क्रान्तिकारी केन्द्रीय समितिको सिफारिसमा ब्लुमकिनलाई आयोगमा स्वीकार गरिएको थियो।
१७ वर्षको उमेरमा, फेब्रुअरी क्रान्ति पछि, याकोभ ब्लुमकिन वाम सामाजिक क्रान्तिकारीहरूमा सामेल भए। एक वर्ष पछि, जुन 1918 मा, उहाँ जर्मन जासुसी को प्रतिरोध को लागि Cheka विभाग को प्रमुख को रूप मा अनुमोदन गरियो। उनले धेरै सक्रिय रूपमा कार्य गर्न थाले, तर एक समाजवादी क्रान्तिकारीको रूपमा, उनीहरूले उहाँलाई विश्वास गरेनन् र एक महिना भन्दा कम पछि विभाग समाप्त भयो। Blumkin काम बिना छोडियो।
ब्लुमकिनले आतंकवादी आक्रमणको कारणहरू वर्णन गरे: "म जर्मनीसँग छुट्टै शान्तिको विरोधी हुँ र मलाई लाग्छ कि हामी रूसको लागि यो लज्जास्पद शान्तिलाई भंग गर्न बाध्य छौं ...
तर समाजवादीको रूपमा मेरो सामान्य र आधारभूत उद्देश्यका अलावा अन्य उद्देश्यहरूले पनि मलाई यो कार्यमा धकेल्छ। सेमिटिक विरोधी कालो सयौं, जसमध्ये धेरै जर्मनोफाइलहरू छन्, युद्धको शुरुवातदेखि नै यहूदीहरूलाई जर्मनोफिलिज्मको आरोप लगाएका छन्, अब बोल्सेभिक नीतिहरू र जर्मनहरूसँग छुट्टै शान्तिको लागि यहूदीहरूलाई जिम्मेवार ठान्छन्।
त्यसकारण, ब्रेस्ट-लिटोभस्कमा बोल्सेभिकहरूले रुस र यसका सहयोगीहरूलाई विश्वासघात गरेको विरुद्ध यहूदीको विरोध विशेष महत्त्वको छ। म, एक यहूदी र एक समाजवादीको रूपमा, यो विरोधको कार्यको उपलब्धि आफैंमा लिन्छु।
वाम सामाजिक क्रान्तिकारीहरूको विद्रोहलाई दबाएर, अलेक्जान्ड्रोभिच र अन्य १२ जनालाई तातो हातमा गोली हानेको थियो। Blyumkin र Andreev युक्रेन भागे। Andreev टाइफस संग बिरामी पर्यो र मृत्यु भयो। ब्लुमकिनले हेटम्यान स्कोरोपाडस्कीको हत्या गर्ने असफल प्रयासमा भाग लिए। क्रान्तिकारी न्यायाधिकरणले उनलाई तीन वर्षको जेल सजाय सुनाएको थियो। सन् १९१९ को वसन्तमा उनले चेकालाई स्वीकार गरे। मे 19 मा, अखिल-रूसी केन्द्रीय कार्यकारी समितिको प्रेसिडियमले ब्लमकिनलाई पुनर्स्थापित गर्यो।
उनले दक्षिणी मोर्चामा सेवा गरे, रेड आर्मीको मिलिटरी एकेडेमीमा अध्ययन गरे र सैन्य र नौसेना मामिलाहरू ट्रोस्कीका लागि जन कमिसरको सचिवालयमा काम गरे। तेईस मा उनलाई OGPU को विदेश विभागमा लगियो। साहित्यिक सर्कलमा उहाँका धेरै साथीहरू थिए, कमेन्टर्नका कार्यकर्ताहरू, जसले उहाँलाई ईमानदारीपूर्वक प्रशंसा गरे।
"मैले याकोभ ग्रिगोरीविच ब्ल्युमकिनलाई चिन्थे र माया गर्थे," कमेन्टर्न एजेन्ट भिक्टर सर्ज (भिक्टर लभोभिच किबाल्चिच) लेखे। "अग्लो, हड्डी, साहसी, पुरातन इजरायली योद्धाको गर्व प्रोफाइलको साथ, उनले मेट्रोपोल होटलमा चिचेरिनको छेउमा रहेको बरफको कोठामा कब्जा गरे। उनी गोप्य मिसनहरू सञ्चालन गर्न पूर्वमा जाने तयारी गरिरहेका थिए।
Constantinople मा आफ्नो काम वरपर धेरै अफवाहहरू छन्, तर Blumkin विदेशी खुफिया निवासी रूपमा एक वर्ष मात्र बिताए। उनीसँग धेरै काम गर्ने समय थिएन। अगाबेकोभका अनुसार प्यालेस्टाइनमा उनको एउटा मात्र एजेन्ट थियो - जाफाको बेकरीको मालिक।
ब्लुमकिनको क्यारियर समाप्त भयो जब उनले कन्स्टान्टिनोपलमा गोप्य रूपमा ट्रोत्स्कीलाई भेटे, जसलाई देशबाट निर्वासित गरिएको थियो, र मस्कोमा पत्रहरू लैजान र लेभ डेभिडोभिचका पूर्व समर्थकहरूलाई हेर्न सहमत भए।
लामो अनुपस्थिति पछि मस्को आइपुगे, उहाँले देश मा भएको परिवर्तन को सार बुझेन। उनको लागि, ट्रोत्स्की र उनका साथीहरू पार्टीका हालका नेताहरू थिए, जो बहुमतसँग असहमत थिए, तर यस कारण शत्रु भएनन्। ब्लमकिनलाई उसको भोलीपनको लागि कडा सजाय दिइएको थियो। उनले ट्रोस्कीसँगको कुराकानीको बारेमा नजिकका मानिसहरूलाई बताउन थाले। विदेश विभागको एक कर्मचारी सहित, एलिजावेटा युलिभना गोर्स्काया। भोलिपल्ट उनले आफ्नो उच्च अधिकारीलाई जानकारी गराइन्।
अक्टोबर पन्ध्रौं, उन्नाइसौं मा कजान स्टेशन नजिकको सडकमा गोर्स्कायासँगको अर्को बैठकमा, ब्लुमकिनलाई गिरफ्तार गरियो। स्टालिनले बिना परीक्षण गरे।
नोभेम्बर 5 मा, पोलिटब्यूरोले निर्णय गर्यो:
"क) OGPU लाई यो स्पष्ट पार्नुहोस् कि यो ब्लमकिनको देशद्रोही विरोधी सोभियत कार्य पत्ता लगाउन र परिमार्जन गर्न आफ्नो समयमा असफल भयो।
ख) ब्लमकिनलाई गिरफ्तार गर्नुपर्छ।
ग) गोर्स्कायाको व्यवहारको प्रकृति ठीकसँग स्थापित गर्न OGPU लाई निर्देशन दिनुहोस्।
ट्रोत्स्कीसँगको भेटलाई जर्मन राजदूतको हत्याभन्दा पनि खतरनाक अपराध मानिएको थियो ।
यो कथाले Elizaveta Gorskaya हानि गरेन। यसको विपरित, OGPU ले उनको व्यवहारको उच्च प्रशंसा गर्यो। उनको पहिलो पति, जसको अन्तिम नाम उनले बोरिन्, लन्डन स्टेशनमा सेवा गरे। दोस्रो पटक उनले एक राज्य सुरक्षा अधिकारी, भासिली मिखाइलोविच जरुबिनसँग पनि विवाह गरे, जो जनरलको पदमा पुगे।
एकै समयमा, पूर्वी विदेशी गुप्तचर विभाग को नेतृत्व परिवर्तन भयो। अक्टोबर 31 मा, जान पीटर्सलाई उनको पदबाट मुक्त गरिएको थियो। नोभेम्बर 6 मा, विभाग Torichan Mikhailovich Dyakov को नेतृत्व थियो। एक वर्ष भन्दा कम पछि, सेप्टेम्बर 10, 1930 मा, पूर्वी विभाग विघटन गरिएको थियो र प्रति खुफिया कार्य को कार्य संग OGPU को एक विशेष विभाग मा मर्ज गरियो। सबै खुफिया विदेश विभागमा केन्द्रित थियो।
फेब्रुअरी 5, 1930 मा, पोलिटब्यूरोले OGPU को विदेश विभागको कामको बारेमा पहिलो विस्तृत प्रस्तावलाई स्वीकार गर्यो, सोभियत खुफियाको कामको मुख्य दिशाहरू वर्णन गर्दै। मध्य पूर्व यस सूचीमा थिएन।
मे २६, ३४ मा पोलिटब्युरोले सैन्य खुफियाको काममा विस्तृत प्रस्ताव पारित गर्यो। मध्य पूर्व मा काम पनि रातो सेना को IV निदेशालय को काम को मुख्य क्षेत्र को सूची मा शामिल थिएन।
हागानाहका केही सदस्यहरू (भूमिगत लडाई बल जसले पछि इजरायल रक्षा बललाई जन्म दिएको थियो) मस्कोको यात्रा गरे र विश्वस्त कम्युनिस्टहरूको रूपमा फर्के। तर समग्रमा यो संगठन कमेन्टर्नको नियन्त्रणमा परेन, यद्यपि धेरै प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले समाजवादी विचारहरू पालना गरे। हागानाहका सदस्यहरूले या त सामूहिक खेती-जस्तै कृषि सहकारी (किबुत्जिम) मा काम गर्थे वा वामपन्थी ट्रेड युनियनहरू (हिस्टाद्रुत - श्रम महासंघ) का सदस्य थिए।
किबुट्ज भनेको "प्रत्येकबाट उसको क्षमता अनुसार, प्रत्येकलाई उसको आवश्यकता अनुसार" भन्ने कम्युनिष्ट सिद्धान्तमा आधारित बस्ती हो। रूस, पोल्याण्ड र रोमानियाका युवा यहूदीहरूले आफ्नो पसिना र रगतले थोरै प्यालेस्टिनी भूमिलाई प्रशस्त मात्रामा उर्वर गरे। पृथ्वीमा यति ठूलो लागत र यति आत्म-त्यागका साथ मानिसहरूले सुखी समाज निर्माण गर्ने प्रयास यसअघि कहिल्यै गरेका थिएनन्।
अगस्ट २३ मा, इजरायलका भावी प्रथम प्रधानमन्त्री डेभिड बेन-गुरियन पनि मस्को गएका थिए: हिस्टाद्रुट प्रतिनिधिमण्डलले प्यालेस्टिनी श्रमिकहरूको प्रतिनिधित्व गर्दै सबै-संघीय कृषि तथा हस्तकला प्रदर्शनीमा। प्यालेस्टाइनको संयुक्त यहूदी श्रम महासंघको कार्यकारी समितिले उनलाई जारी गरेको प्रमाणपत्र सुरक्षित गरिएको छ:
"हामी यसैद्वारा प्रमाणित गर्दछौं कि मेसर्स। प्यालेस्टाइनको संयुक्त यहूदी श्रम महासंघका मुख्य सचिव डी बेन-गुरियन र केन्द्रीय उपभोक्ता सहकारी "गामाशबिर" का निर्देशक मीर रुटबर्गलाई मस्को कृषि प्रदर्शनीमा भाग लिन र संयुक्त राष्ट्रका प्रतिनिधिको रूपमा काम गर्नको लागि प्रत्यायोजित गरिएको छ। महासंघ, "गमाशबिर", श्रमिक बैंक र अन्य संस्थाहरू महासंघ, प्यालेस्टाइन र रूस बीचको व्यापार र व्यावसायिक सम्बन्ध पुन: सुरु गर्न र आवश्यक भएमा, रुसी-प्यालेस्टिनी व्यापारिक कम्पनी स्थापना गर्न सरकार र वाणिज्य संस्थाहरूसँग वार्ता गर्न।
बेन-गुरियन र उनका साथीहरूले डिब्बाबंद फलफूल, तंबाकू, केरा, जैतूनको तेल, पात सुर्ती, रक्सी, बदाम, कागती र सुन्तलाहरू मस्कोमा ल्याए (थप विवरणहरूको लागि, "स्रोत", 1993, नम्बर 1 हेर्नुहोस्)।
प्रतिनिधिमण्डलले रुस र प्यालेस्टाइन बीचको व्यापार सम्बन्धको इतिहासमा मुख्य प्रदर्शनी समितिको विदेश विभागको लागि प्रमाणपत्र कम्पाइल गर्‍यो, जसमा प्यालेस्टाइनले औद्योगिक सामान र निर्माण सामग्रीको बिक्रीको लागि रूसको लागि लाभदायक बजार बन्न सक्ने उल्लेख गरेको थियो।
बेन-गुरियन व्यापारमा भन्दा राजनीतिमा बढी सफल थिए। यात्राले सम्झौताको निष्कर्षमा पुर्‍याउन सकेन। तर उनले बलियो राजनीतिक छाप छोडे।
युवा डेभिड बेन-गुरियनका विचारहरूले समाजवाद र आदर्शवादी सियोनिज्मको विदेशी मिश्रणलाई प्रतिनिधित्व गर्दछ।
इजरायलका भावी प्रधानमन्त्रीले भने, “मजदुर वर्गलाई संगठित गर्न मात्र होइन, यसलाई शिक्षित र प्यालेस्टाइनमा सुदृढ गर्न पनि आवश्यक छ ।
उनले लेनिनको प्रशंसा गरे र विश्वास गरे कि साम्यवादले यहूदीहरूलाई यहूदी विरोधीवादबाट बचाउनेछ। इजरायल र यहूदीहरूको सम्बन्धमा सोभियत नीतिमा उनले अझै पनि तीतो निराशाको अनुभव गर्नुपरेको थियो।
कमेन्टर्नलाई पनि प्यालेस्टाइनमा खासै चासो थिएन, किनकि त्यहाँ क्रान्तिकारी आन्दोलनको उदयको धेरै आशा कसैलाई थिएन।
जुलाई 5, 2020 मा, कम्युनिष्ट इन्टरनेशनलको कार्यकारी समितिको तथाकथित सानो ब्यूरोले पार्टीको केन्द्रीय समितिको हालैका सचिव एलेना दिमित्रिभना स्टासोभालाई मध्य पूर्व ब्यूरो व्यवस्थित गर्न निर्देशन दियो। सानो ब्यूरो कमिन्टर्नको प्रशासकीय निकाय थियो, जसको अध्यक्ष ग्रिगोरी इभसेभिच जिनोभिएभ, पोलिटब्यूरोका सदस्य र लेनिनसँग नजिकका व्यक्तिहरूमध्ये एक थिए।
मध्य पूर्व ब्यूरो, काम गर्न समय बिना, Comintern को दोस्रो कांग्रेस द्वारा खारेज गरियो।
जनवरी २१ मा, कमेन्टर्न कार्यकारी समितिको केन्द्रीय कार्यालयमा मध्य पूर्व विभाग सिर्जना गरियो। त्यसपछि यो पूर्वी क्षेत्रमा परिणत भयो।
क्षेत्र जर्जी इवानोविच सफारोभको नेतृत्वमा थियो, जसको पूर्वीय मामिलाहरूको ज्ञान उच्च मूल्यवान थियो। जब तीसको दशकको प्रारम्भमा पोलिटब्युरो "औपनिवेशिक वा अर्ध-औपनिवेशिक जनता" को नयाँ इतिहास (अहिले एसिया, अफ्रिका र ल्याटिन अमेरिकाका मानिसहरूलाई भन्ने हो भने) पाठ्यपुस्तक तयार गर्न चिन्तित भए, तिनीहरूले पूर्व सदस्य कार्ल राडेकलाई नियुक्त गरे। केन्द्रीय समिति र Comintern को कार्यकारी समिति, ब्रिगेड को नेतृत्व गर्न को लागी।
वैज्ञानिकहरूको कामसँग परिचित भएपछि, राडेकले सेप्टेम्बर ३४ मा स्टालिनलाई एउटा पत्र लेखे:
"यदि तपाइँ एक निर्धारित समय सीमा मा जोड दिनुहुन्छ, अर्थात्, पुस्तक अर्को वर्ष जुन सम्म तयार हुन्छ, तब यो एक मात्र तरिका हो कि यो केवल दुई व्यक्ति - सफारोभ र म द्वारा लेखिएको छ। मलाई थाहा छ धेरै साथीहरूले सफारोभको बारेमा शंका व्यक्त गर्छन्। तर मलाई लाग्छ कि यी शंकाहरू रणनीतिक रूपमा अन्डरफ्लाइ वा ओभरफ्लाई गर्ने उनको प्रवृत्तिसँग बढी सम्बन्धित छन्। जापान, चीन र भारतको इतिहासको साहित्यसँग परिचितताको सन्दर्भमा, उहाँ हाम्रा सबै मानिसहरू भन्दा माथि हुनुहुन्छ।
Georgy Safarov Zinoviev को नजिक थियो। बीसौं वर्षमा, उनी एकै साथ लेनिनग्राडस्काया प्राव्दाको सम्पादक नियुक्त भए र कमेन्टर्न मामिलाहरूमा थोरै संलग्न भए। जिनोभिएभलाई सत्ताबाट हटाइएपछि सफारोभले पनि आफ्नो पद गुमाए र दूतावासको सचिवको रूपमा चीन, त्यसपछि टर्कीमा पठाइयो। '२९ मा उनलाई कमेन्टर्नको कार्यकारी समितिको उपकरणमा फर्काइयो, जहाँ उनले डिसेम्बर '३४ मा गिरफ्तार नभएसम्म काम गरे।
मे तेईस मा, पूर्वी विभाग राडेकको नेतृत्वमा थियो, एक महिना भन्दा कम पछि, मार्च चौबीसको शुरुमा, उनको ठाउँमा हालैका डेपुटी पिपुल्स कमिसर फर नेभल अफेयर्स र अफगानिस्तानमा पूर्णाधिकारी दूत फ्योडोर फेडोरोभिच रास्कोलनिकोभले प्रयोग गरे। छद्म नाम F. Petrov।
मार्च 1926 मा, अर्को पुनर्गठन को एक भाग को रूप मा, मध्य र सुदूर पूर्व को लागी एक सचिवालय गठन गरिएको थियो। अट्ठाइसौं वर्षमा, पूर्वी लेन्डरसेक्रेरिएट, जसलाई अहिले क्षेत्रीय विभाग भनिन्छ, रास्कोलनिकोभको स्थानमा ओटो विल्हेल्मोभिच कुसिनेन, लगभग एकमात्र प्रमुख कमेन्टर्न सदस्य जो बाँच्नको लागि भाग्यमा थिए। उनी स्टालिन, ख्रुश्चेभ र ब्रेज्नेभको नेतृत्वमा रहे। युरी व्लादिमिरोविच एन्ड्रोपोभलाई ध्यान दिन र प्रचार गर्नका लागि परिचित।
तर कमेन्टर्न प्राच्यविद्हरू मुख्यतया चीन, जापान र भारतमा चासो राख्थे। मध्य पूर्व मा - इरान, अफगानिस्तान र टर्की। मध्यपूर्वमा के भइरहेको थियो त्यो टर्कीबाट हेरिएको थियो - र धेरै नजिकबाट होइन।
अगस्ट 8, 2020 मा फिर्ता, Comintern उपकरण (जसलाई अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चार विभाग पनि भनिन्छ) मा एक गोप्य विभाग गठन गरिएको थियो। विभागको काम विदेशी कम्युनिष्ट पार्टीसँग अवैध सम्बन्ध कायम गर्ने, निर्देशन, साहित्य, पैसा, हतियार पठाउने र पार्टीका कार्यकर्तालाई विदेशमा ओसारपसार गर्ने हो । विभागमा कुरियर सेवा थियो। विभागले आफ्ना जनतालाई नक्कली राहदानी दिएर सुरक्षित घर भाडामा दिएको छ । अनिवार्य रूपमा, यो ठूलो क्षमता र राम्रो बजेटको साथ अर्को विशेष सेवा थियो। विभागले राजनीतिक र सैन्य खुफियासँग नजिकबाट काम गर्यो।
मध्य पूर्व मा एक संचार बिन्दु Constantinople मा स्थापित भएको थियो। विभाग मे २, २१ बाट जोसेफ (ओसिप) एरोनोविच प्याटनिटस्कीको नेतृत्वमा थियो।
१९ मा प्यालेस्टाइनको सोसलिस्ट वर्कर्स पार्टीको स्थापना भयो, दुई वर्षपछि यसलाई कम्युनिष्ट नाम दिइएको थियो। अवैध रूपमा अवस्थित पार्टी जोसेफ बर्जरको नेतृत्वमा थियो, उसले बर्जिलाई नामबाट काम गर्यो। उहाँ क्राकोमा जन्मनुभएको थियो, बीसौं वर्षमा उहाँ प्यालेस्टाइनमा सार्नुभयो, जहाँ उनले सडक निर्माणमा कामदारको रूपमा काम पाए।
बर्गर धेरै पटक मस्को आए, र स्टालिन आफैले 1929 मा उनीसँग कुरा गरे। मस्कोको निर्देशनमा, बर्जरले पार्टीलाई "अरबाइज" गर्ने प्रयास गरे। बत्तीसौं वर्षमा उनलाई मस्कोमा फिर्ता बोलाइएको थियो। कमेन्टर्नमा काम गर्थे । '35 मा उनी पक्राउ परे। उनीहरूले उनलाई मृत्युदण्ड दिए, तर गोली हानेनन्।
बर्जर (बर्जिलाइ) ले २१ वर्ष सोभियत शिविरहरूमा सेवा गरे। छप्पनमा उनको पुनर्वास भयो। क्राकोमा जन्मेका कारण उनलाई पोल्याण्ड जान अनुमति दिइएको थियो । एक वर्ष पछि, उनले इजरायल यात्रा गर्न अनुमति मागे।
22 जुन, 1957 मा, इजरायली कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका महासचिव मिकुनिस तेल अवीव अब्रामोभमा सोभियत राजदूतकहाँ आए ताकि पोलहरूलाई प्रभाव पार्नु होस् ताकि उनीहरूले बर्जरलाई छोड्न नपरोस्।
मिकुनिसले राजदूतलाई भने, "बर्जिलाई सोभियत संघसँग शत्रुतापूर्ण छ।" उनले कम्युनिष्ट पार्टी काङ्ग्रेसको उद्घाटनमा सोभियत फासिस्टहरूको हातबाट मारिएकाहरूको सम्झनामा सम्मान गर्न माग गरेका छन्। यस व्यक्तिको आगमनले हानि बाहेक केहि ल्याउने छैन "...
तास्कन्दमा जन्मेका जेराचमिल लुकाचेर कम्युनिष्ट पार्टीमा लडाई कार्यमा संलग्न थिए। प्रथम विश्वयुद्धको दौडान उनले टर्की सेनामा सेवा गरे। उनको भूमिगत गतिविधिहरू यस तथ्यबाट सुरु भयो कि तेइसौं वर्षमा उनले टर्की पुलिस तुफिक बेलाई मारेका थिए, जो यहूदी पोग्रोमको लागि जिम्मेवार थिए। उनी जर्मनी गए, जहाँ उनी कम्युनिस्टहरूसँग सामेल भए। प्यालेस्टाइनमा फर्केर, लुकाचर कम्युनिष्ट पार्टीमा सामेल भए र यहूदी बसोबास गर्नेहरूको लागि भूमिगत सैन्य विद्यालयको लागि पाठ्यक्रमहरू सिर्जना गरे। 1931 मा, उहाँ सोभियत संघमा निर्वासित गरियो, र उहाँका सबै निशानहरू हराए।
सोभियत संघबाट आएका यहूदीहरूको समूहसँगै एडोल्फ क्राउस र कन्स्टान्टिन वेइस (एभिगडोर) ले प्यालेस्टाइनमा पनि काम गरे। प्रारम्भिक कार्य सोभियत संघका समर्थकहरूको समूह बनाउनु थियो। एकै समयमा, तिनीहरूले छिमेकी इजिप्टमा कम्युनिस्ट आन्दोलन - र धेरै सफलतापूर्वक - गठन गरे।
एविग्डोर केही समय इजिप्टको कम्युनिष्ट पार्टीको नेता थिए। यद्यपि, कम्युनिस्ट अरबहरूले यहूदीहरूलाई विदेशी मानिसहरू माने र चाँडै तिनीहरूबाट छुटकारा पाए। केही इजिप्टका कम्युनिष्टहरू पछि हिटलरका प्रशंसक बने किनभने उनले बेलायतीहरू विरुद्ध लडे र यहूदीहरूलाई ध्वस्त पारे (प्रोफेसर जी. कोसाचको पुस्तक "रेड फ्ल्याग ओभर द मिडल इस्ट?" हेर्नुहोस्)
कम्युनिस्ट यहूदीहरूले श्रमजीवी अरबहरूलाई वर्ग सङ्घर्षमा सहयोगीको रूपमा हेर्छन्। तर अरबहरूले वर्गीय भावनाहरूमा चासो राखेनन्। तिनीहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरू विरुद्ध पोग्रोममा भाग लिए। त्यसकारण, वामपन्थी विचार राख्ने यहूदीहरू बीच "सर्वहारा सियोनिज्म" गठन भयो। तिनीहरू साम्यवादमा विश्वास गर्न जारी राखे, तर तिनीहरूले आफूमा मात्र भर पर्न सक्ने देखे।
पोलेई सियोन पार्टीका प्रतिनिधिहरूले कमेन्टर्नसँग नजिकको सम्बन्ध खोजे। उनीहरु कमेन्टर्न महाधिवेशनमा आएर बोले । तर पोलेसनिस्टहरूले यहूदी सर्वहारा वर्गको सङ्घर्षलाई अरब बहुसंख्यकको सङ्घर्षबाट अलग गरेको तथ्यका लागि उनीहरूको स्थितिको कडा आलोचना भएको थियो। कमेन्टर्नले सियोनवादको निर्णायक अस्वीकृतिको माग गर्‍यो र पोलेई सियोनलाई "सारा संसारको समाजवादी उन्मुख यहूदी सर्वहारा वर्ग" को संगठनको रूपमा मान्यता दिएन।
राष्ट्रिय र औपनिवेशिक प्रश्नमा कमिन्टर्नको दोस्रो कांग्रेसको शोधपत्रमा भनिएको छ: "प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य सिर्जना गर्ने आडमा सियोनवादले प्यालेस्टाइनका अरब श्रमिक जनतालाई अंग्रेजी शोषणको लागि बलिदान दिन्छ।"
तर अरब राष्ट्रिय आन्दोलनलाई प्रगतिशीलको रूपमा मान्यता दिइयो, किनभने यसमा मुख्यतया किसानहरू थिए (जी. कोसाचको पुस्तक "रेड फ्ल्याग ओभर द मिडल इस्ट?" हेर्नुहोस्)।
कम्युनिस्टहरूले पोएली सियोनबाट अलग भएर आफ्नै पार्टी बनाए। वुल्फ एभरबुख प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको महासचिव बने। प्रथम विश्वयुद्धको दौडान उनले रूसी सेनामा सेवा गरे। बाइस वर्षको उमेरदेखि उनी प्यालेस्टाइनमा बसे।
Averbukh पहिलो यहूदी कम्युनिस्ट हो जसले अरबहरूसँग सहयोग गर्ने प्रयास गरे। प्रारम्भमा, प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीमा कुनै अरब थिएनन्; पहिलो अरब 1925 मा भर्ना गरिएको थियो। प्यालेस्टिनी कम्युनिष्टहरूले तुरुन्तै अरब कामदारहरूलाई मिलेर काम गर्न आह्वान गरे।
"यहूदी कार्यकर्ता, क्रान्तिको सिपाही," एउटा पर्चामा भनिएको छ, "ब्रिटिश, यहूदी र अरब फाइनान्सरहरू विरुद्धको सङ्घर्षमा तपाईंको सहयोगीको रूपमा तपाईंको हात विस्तार गर्दछ। उसको र तिम्रो भाग्य एउटै हो..."
तर अरब र यहूदी मजदुर वर्गको संयुक्त मोर्चा बनाउने प्रयास असफल भयो।
प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीका नेताहरू मध्ये एक बनेका महमूद अल-अत्राशले लेखे, "अरब श्रमिक जनताले चाइम, अब्राहम र इसहाक नामका मानिसहरूलाई विश्वास गर्न सकेनन्। तिनीहरूको नेतृत्वमा अगाडि बढ्न सकेनन्। यदि यी व्यक्तिहरू राष्ट्रिय स्वाधीनताका लागि उत्कृष्ट लडाकु थिए। अरब जनताको लागि, तिनीहरू राष्ट्रिय अल्पसंख्यक थिए जसलाई साम्राज्यवादले अरब जनताको खर्चमा धेरै विशेषाधिकारहरू प्रदान गर्यो ..."
महमूद अल-अत्राशले मस्कोमा तीन वर्षसम्म कम्युनिष्ट युनिभर्सिटी अफ द टेलर्स अफ द इस्टमा अध्ययन गरे, त्यसपछि उनी प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिमा समावेश भए।
र कम्युनिष्ट पार्टीका भावी महासचिव, रिदवान अल-हेलु, जियोनवाद विरुद्धको लडाईमा यसलाई एक उपकरण बनाउनको लागि पार्टीमा सामेल भए। उनले यहूदी कम्युनिस्टहरूलाई अविश्वास गरे र अरबहरूले पार्टीको नेतृत्व गर्नुपर्छ भनेर जोड दिए। मस्कोमा कमेन्टर्नको कार्यकारी समितिले पनि यस्तै धारणा राख्यो। यहूदीहरूलाई बिस्तारै प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीको नेतृत्वबाट बाहिर निकालियो।
अक्टोबर १६, २९ मा, कमेन्टर्नको कार्यकारी समितिको राजनीतिक सचिवालयले "अरबिस्तानमा विद्रोही आन्दोलनमा" एउटा प्रस्ताव पारित गर्यो।
प्यालेस्टाइनमा यहूदी विरोधी अशान्ति, जब अरबहरूले यहूदीहरूलाई मारे, कोमिनटर्नले बुर्जुवा-लोकतान्त्रिक क्रान्तिको सुरुवातको रूपमा, अरब जनताको ठूलो मुक्ति आन्दोलनको रूपमा मूल्याङ्कन गरे।
उनीहरूले प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीका अरब राष्ट्रवादीहरूसँग तीव्र "अरबीकरण" र सहयोगको माग गरे। निर्देशन कार्यान्वयन भएको थियो। 1935 को शरद ऋतुमा, प्यालेस्टिनी कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिले "साम्राज्यवाद विरुद्ध सबै अरब र तिनीहरूका साथीहरूको एकताको लागि" अपील स्वीकार गर्यो। केन्द्रीय समितिले "सियोनवादको उन्मूलन, यहूदी आप्रवासनको अन्त्य र सबै जियोनिस्टहरूको निशस्त्रीकरण" को लागी संघर्ष सुरु गर्ने प्रस्ताव गर्यो। प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको आगमनलाई साम्राज्यवादी षड्यन्त्रको रूपमा हेरिएको थियो, जसको उद्देश्य "विश्वको यो रणनीतिक रूपमा महत्त्वपूर्ण क्षेत्रमा प्रतिक्रियावादी विरोधी सोभियत मोर्चा सिर्जना गर्नु थियो।"
यस पछि, प्यालेस्टिनी अरब कम्युनिष्टहरूले जेरुसेलमका मुफ्ती, अमिन अल-हुसेनीसँग सम्पर्क स्थापित गरे, जसले यहूदीहरूलाई घृणा गर्थे र अन्ततः हिटलरसँग गठबन्धनमा प्रवेश गरे।
पार्टी भित्र यहूदी र अरबहरू बीच संयुक्त काम असम्भव भयो।
कम्युनिष्ट पार्टीको अर्को नेता, नाचुम लेस्चिन्स्की, क्रिभोय रोगमा जन्मेका थिए। बर्जर जस्तै उनी पनि २२ वर्षको उमेरदेखि प्यालेस्टाइनमा बस्दै आएका थिए। Leshchinsky Comintern कार्यकारी समिति को पूर्वी विभाग मा काम गर्न गए। 1929 मा, उनले सोभियत नागरिकता पुनर्स्थापित गर्न आग्रह गरे।
1930 मा, ब्रिटिश अधिकारीहरूले वुल्फ एभरबुखलाई सोभियत रूसमा निर्वासित गरे, जहाँ उनको दमनका वर्षहरूमा मृत्यु भयो।
 
फिल्बी सीनियर, फिल्बी जूनियर र वहाबी
प्यालेस्टाइनमा संलग्न धेरै बेलायती राजनीतिज्ञ, कूटनीतिज्ञ, सैन्य पुरुष र गुप्तचर अधिकारीहरू सियोनवादका आक्रामक विरोधी थिए। तिनीहरूमध्ये, प्रसिद्ध सोभियत गुप्तचर अधिकारीका पिता सर जोन फिल्बी सिनियरले प्रमुख स्थान ओगटेका थिए।
जोन फिल्बीले मध्य पूर्वको इतिहासमा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेका थिए। उनी साउदी अरेबियाका संस्थापक मध्ये एक थिए।
फिल्बीको जन्म सिलोन (अहिले श्रीलंका) मा भएको थियो र उनले भारतमा ब्रिटिश औपनिवेशिक प्रशासनको लागि काम गरे। उनको करियर राम्रो चलिरहेको थिएन, र उनले बगदाद जाने प्रस्तावलाई खुसीसाथ स्वीकार गरे। उनी सन् १९१५ मा प्रथम विश्वयुद्धको उचाइमा त्यहाँ पुगेका थिए ।
बगदादमा, फिल्बीले जासुसीको संसार पत्ता लगाए। षड्यन्त्रको जालमा, उसलाई पानीमा माछा जस्तै लाग्यो। उनी अरबीमा धाराप्रवाह थिए र प्रायः बेदुइन लुगामा लुगा लगाउँछन्। कसैले ठट्टा गरेझैं, उसको युरोपेली मूल छोड्ने एउटै कुरा थियो कि उसको खुट्टा पर्याप्त फोहोर थिएन। जोन फिल्बी, एक अरबको रूपमा प्रस्तुत गर्दै, सेप्टेम्बर 1920 मा पूर्व जनताको पहिलो कांग्रेसमा बाकु पनि गए, जहाँ तीस देशका दुई हजार प्रतिनिधिहरू थिए।
Philby Sr. एक असाधारण व्यक्ति थियो।
शत्रुहरूले उनको अपरंपरागत यौन झुकावको बारेमा कुरा गरे। वा बरु, तिनीहरूले तर्क गरे, ओछ्यानमा पुरुषहरूले उनलाई महिलाहरू भन्दा कम चासो राख्दैनन्। खुफिया इतिहासकारहरू लेख्छन् कि अमेरिकी गुप्तचर सेवाहरू समलिङ्गीहरूबाट आगो जस्तै डराए र उनीहरूलाई ब्ल्याकमेल गर्न सकिन्छ भनेर विश्वास गरेनन्, तर ब्रिटिश गुप्तचरहरूले त्यस्ता मानिसहरूलाई स्वेच्छाले स्वीकार गरे। यसले ब्रिटिश बुद्धिमत्तालाई बन्द पुरुष क्लबको भावना दियो - केवल आफ्नै लागि।
बेलायती र फ्रान्सेलीहरूले अरब संसारलाई प्रभावको क्षेत्रमा विभाजित गरे। Philby लाई यो मन परेन। उनी अरबहरूलाई पूर्ण स्वतन्त्रता दिने समर्थक थिए। उनी बालफोर घोषणासँग अझ बढी असन्तुष्ट थिए: उनी विश्वास गर्थे कि इङ्गल्याण्डले साना प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको खातिर अरबहरूसँग झगडा गर्नु हुँदैन।
अरबमा अंग्रेजहरूसँग एक भरपर्दो सहयोगी थियो - मक्का र मदिनाका पवित्र स्थानहरूको रक्षक, जहाँ मुस्लिम संसारभरका तीर्थयात्रीहरू भेला हुन्छन्, शेरिफ हुसेन इब्न अली। उनी हाशमाइट वंशका थिए। हाशमाइटहरू हाशिमका सन्तान हुन्, जो पैगम्बर मुहम्मदको परिवारबाट आएका थिए।
प्रथम विश्वयुद्धमा हुसेनले बेलायती गुप्तचर निकायको सहयोगमा टर्की शासनविरुद्ध विद्रोह गरेका थिए । कृतज्ञताको चिन्हको रूपमा, ब्रिटिशहरूले उनलाई सोह्रौं वर्षमा इस्लामको उत्पत्ति भएको हेजाज प्रान्तलाई स्वतन्त्र राज्यमा परिणत गर्न अनुमति दिए।
जब शेरिफ हुसेन ब्रिटिशहरूसँग गठबन्धनमा टर्कहरूसँग लडिरहेका थिए, वहाबी सम्प्रदायका प्रमुख, नजदका अमिर इब्न साउद अब्द अल-अजीजीले उनको विरोध गरे।
लन्डनबाट अर्डरहरू पूरा गर्दै, 1917 को पतनमा फिल्बी इब्न साउदलाई अर्डर गर्न बोलाउन गए। तर फिल्बीले आदेश पालन गरेनन्। उनले इब्न साउदसँग गठबन्धनमा प्रवेश गरे, र यो मित्रताको गम्भीर राजनीतिक परिणामहरू थिए। समयको साथ, फिल्बीले इब्न साउदलाई साउदी अरबको राजा बन्न मद्दत गर्यो।
एक्काइसौं वर्षमा, फिल्बीलाई नयाँ बनाइएको ट्रान्सजोर्डन इमिरेट्सको राजधानी अम्मानमा ब्रिटिश इन्टेलिजेन्सको निवासी नियुक्त गरियो। अमिर अब्दुल्लाह, शेरिफ हुसेनका छोरा थिए। उनले आफैंले आफ्नो लागि एउटा सानो राज्य बनाए, जसको जनसंख्या मात्र दुई लाख तीस हजार थियो।
फिल्बीले वहाबी नेता इब्न साउदलाई शेरिफ हुसेन विरुद्धको लडाईमा मद्दत गरे, जसले धेरै उदारवादी राजनीतिक र धार्मिक विचारहरूको पालना गर्थे। इब्न साउद, बेदुइन सेनाहरूमा भर पर्दै, यो लडाई जित्यो। पच्चीसौं वर्षमा, उनको सेनाले मक्का र मदीना कब्जा गरे। सत्ताईसौंमा, इब्न साउदले आफूलाई "हिजाज, नजद र संलग्न क्षेत्रहरू" को राज्यको राजा घोषणा गरे। 1932 देखि, यो साउदी अरब को राज्य भएको छ, जहाँ इस्लाम को वहाबी संस्करण आधिकारिक धर्म भयो।
वहाबवाद सुन्नी इस्लाममा एक धार्मिक र राजनीतिक आन्दोलन हो। यो अठारौं शताब्दीको मध्यमा मुहम्मद अब्द अल-वाहबको शिक्षाको आधारमा अरबमा देखा पर्‍यो। अनावश्‍यक आविष्कारको चपेटामा परेर मुस्लिमहरू अल्लाहद्वारा स्थापित सिद्धान्तहरूबाट टाढा गएको उनले बताए। इस्लामलाई शुद्ध गरी आफ्नो मौलिक सिद्धान्तमा फर्कन आवश्यक छ।
वहाबीहरू, धेरै धार्मिक मानिसहरू, एक सतावट अल्पसंख्यक जस्तै महसुस गर्छन्। पहिले नै प्रारम्भिक वहाबीहरू आफ्ना राजनीतिक प्रतिद्वन्द्वीहरू विरुद्धको लडाइमा आस्था र चरमपन्थको मामिलामा चरम कट्टरताद्वारा प्रतिष्ठित थिए। वहाबीहरूले प्रारम्भिक इस्लामका सिद्धान्तहरूबाट धर्मत्याग गर्ने मुस्लिमहरू विरुद्ध पवित्र युद्धको लागि आह्वान गरे। तिनीहरू ईसाई र यहूदीहरूलाई "झूटा विश्वास" को अनुयायीहरू मान्दछन्। जसले इस्लामलाई स्वीकार गर्दैन त्यो अल्लाह र सबै विश्वासीहरूको शत्रु हो।
आजकल, वहाबिज्म उत्तरी काकेशसमा प्रवेश गर्यो - जब रूसी मुस्लिमहरूलाई हज गर्न अनुमति दिइयो र तिनीहरू साउदी अरब यात्रा गर्न थाले। त्यसपछि साउदीहरू आफैं उत्तर काकेशस आउन थाले। तिनीहरूले मस्जिदहरू निर्माण गर्न र चेचेन युद्धमा भाग लिने लडाकु टुक्राहरू मध्ये एकलाई सशस्त्र बनाउन पैसा ल्याए। रुसी उत्तर काकेशसमा वहाबिजम कट्टरपन्थीहरूको ब्यानर बनेको छ...
फिल्बी सिनियर राजा इब्न साउदको आर्थिक मामिलामा सल्लाहकार बने। पैंतालीस वर्षको उमेरमा, उनले इस्लाम धर्म परिवर्तन गरे, अब्दुल्ला नाम राखे, खतना गरे र इब्न साउदको विशेष आदेशले चार पत्नीहरू राख्ने अधिकार प्राप्त गरे। प्रत्यक्षदर्शीहरूले दाबी गर्छन् कि राजाको दरबारमा नैतिकता फिल्बीको स्वादसँग मिल्दोजुल्दो थियो, जसले उपपत्नीहरूको सुखद कम्पनीमा आफ्ना नयाँ साथीहरूसँग रमाइलो गर्ने मौका पाएको थियो।
मध्य पूर्वमा, फिल्बीले सीआईएका भावी निर्देशक एलेन डुलेससँग साझेदारी गरे।
डल्स अमेरिकाको सबैभन्दा शक्तिशाली परिवारहरू मध्ये एक थियो। तिनीहरूका मामा, रोबर्ट ल्यान्सिङ, संयुक्त राज्य अमेरिकाको विदेश सचिव थिए र राज्य विभागमा पहिलो खुफिया इकाई सिर्जना गरे। जोन फोस्टर डुलस पनि राज्य सचिव बने। एलेन डुलेसले धेरै वर्षसम्म बुद्धिमत्ताको नेतृत्व गरे।
तीसको दशकमा, एलेन डुलेस र जोन फिल्बी प्यालेस्टाइनको स्थितिमा सहमत भए।
फिल्बी र उनका सँगी गुप्तचर अधिकारीहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको पुनर्वासको विरोध गरे। लरेन्स अफ अरेबिया भनेर चिनिने अर्का बेलायती अरबवादी थोमस एडवर्ड लरेन्सजस्तै उनी पनि स्वतन्त्र अरब राज्यको निर्माणका समर्थक थिए। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, ब्रिटिश इन्टेलिजेन्सले विदेश कार्यालयसँग असहमति जनायो। फिल्बीले प्यालेस्टाइनका लागि उच्चायुक्त हर्बर्ट शमूएललाई आफ्नो शत्रु ठान्थे। ब्रिटिश एजेन्टहरूले अरब जनसंख्याको यहूदी विरोधी प्रदर्शनमा भूमिका खेले।
डुलेस भाइहरू यहूदीहरूप्रति सहानुभूतिवान थिएनन्। जब तिनीहरूको बहिनी एक यहूदीसँग प्रेममा परे, तिनीहरूले आफ्नो सम्बन्ध बिगार्न सबै गरे। तिनीहरू यति सफल भए कि उनको प्रियजनले आत्महत्या गरे, र उनी हिटलरको भावुक प्रशंसकमा परिणत भए ...
जब फिल्बी ट्रान्सजोर्डनमा ब्रिटिश गुप्तचर स्टेशनको जिम्मेवारीमा थिए, युवा एलेन डुलेसले कन्स्टान्टिनोपलमा आफ्नो खुफिया क्यारियर सुरु गर्दै थिए। यो भनिन्छ कि यो फिल्बी नै थियो जसले उनलाई अरब राजनीतिको जटिल संसार खोल्यो र उनको प्रभावमा डलेस यो निष्कर्षमा पुगे कि यहूदी राज्यको निर्माण संयुक्त राज्य अमेरिकाको लागि कुनै कामको छैन। यसले अमेरिकी तेल कम्पनीहरूलाई अरब देशहरूसँग व्यापार गर्नबाट मात्र रोक्नेछ।
डलेस भाइहरूको तर्क वाशिंगटनमा सुनिएको थियो, त्यसैले अमेरिकी कूटनीतिले अन्तसम्म संसारको राजनीतिक नक्सामा इजरायलको उपस्थितिमा आपत्ति जनायो।
बीसको दशकमा, अमेरिकी तेल कम्पनी गल्फ आयलले बहराइनमा क्षेत्रहरू विकास गर्न थाल्यो, त्यसपछि कुवेतको धनी तेल क्षेत्रहरूमा सारियो। र क्यालिफोर्नियाको स्ट्यान्डर्ड आयल कम्पनी बहराइनमा बस्यो।
जोन फिल्बीले क्यालिफोर्नियाको मानक तेल साउदी अरेबियामा ल्याए, राजा इब्न साउदलाई बताए कि अमेरिकी तेल कर्मचारीहरूले शाही खजाना भर्नेछन्। साउदी अरेबियाको विशाल तेल क्षेत्रको शोषण गर्न, अरब-अमेरिकी तेल कम्पनी (अरामको) गठन गरिएको थियो।
फिल्बीले आफ्नो बारेमा बिर्सनुभएन; अमेरिकी तेल कर्मचारीहरूले उदारतापूर्वक मध्यस्थलाई पुरस्कृत गरे जसले उनीहरूका लागि साउदी भूमिगत भण्डारको लागि बाटो खोलिदिए। 1933 देखि, फिल्बीले एक अमेरिकी तेल कम्पनीबाट एक हजार डलरको मासिक तलब प्राप्त गर्यो, र जब पाँच वर्ष पछि तेल बग्न थाल्यो, उसलाई पच्चीस हजार डलर (त्यस समयमा धेरै ठूलो पैसा) को पहिलो ठूलो बोनस दिइएको थियो।
जोन फिल्बी हिटलरलाई साउदी तेलको आपूर्तिको बारेमा षड्यन्त्रको केन्द्रमा थिए। इब्न साउदले नाजी दूतहरूलाई स्पेन मार्फत तेल आपूर्ति गर्ने वाचा गरे जब फ्रान्कोले त्यहाँ जित्यो र कम्युनिष्टहरूलाई समुद्रमा फ्याँक्यो।
तर तिनीहरूले यस बारे मास्कोमा फेला पारे - फिल्बीको छोरा मार्फत।
किम फिल्बी, पहिले नै सोभियत खुफिया द्वारा भर्ती, टाइम्स को लागि एक युद्ध संवाददाता को रूप मा, फ्रान्को सेना को स्थान मा स्पेन आए। फ्रान्किस्टहरूले जोन फिल्बीको छोरालाई सम्मानका साथ स्वागत गरे। आफ्नो बुबाबाट उनले तेल वार्ताको बारेमा सिके। तर स्टालिनले हिटलरले मध्य पूर्वी तेल प्राप्त गरोस् भन्ने चाहँदैनथे। त्यसकारण, साउदी र नाजीहरू बीचको वार्ताको तथ्यलाई सार्वजनिक गर्न र यसरी सम्झौतालाई बाधा पुर्‍याउन सबै कुरा गरियो।
जोन फिल्बीले आफ्नो जन्मस्थान इङ्गल्याण्डमा आफूलाई भेट्ने बित्तिकै, उहाँलाई शत्रुसँग सम्पर्क गरेको आरोपमा गिरफ्तार गरियो। यद्यपि, विशेष सेवाहरूमा पुरानो जडानहरूले उनलाई चार महिना पछि रिहा गर्न मद्दत गर्यो।
उनले आफ्नो छोरालाई जेल तिर्नु परेको शंका नगरी, जोन फिल्बीले किमलाई ब्रिटिश गुप्तचरमा सामेल हुन मद्दत गरे।
अन्तिम निर्णय MI6 का उपप्रमुख, ब्रिटिश गुप्तचर, भ्यालेन्टाइन भिभियनमा निर्भर थियो, जसले फिल्बी सिनियर जस्तै, पहिले भारतमा काम गरेका थिए। उनले फिल्बीको बुबा र छोरालाई डिनरमा निम्तो दिए। जब किम शौचालय गए, भिभियनले आफ्नो बुबासँग मैत्रीपूर्ण तरिकामा सोधे:
- के उनी साँच्चै क्याम्ब्रिजमा कम्युनिस्टहरूसँग थिए?
"स्कूल ठट्टा," फिल्बी सिनियरले उसलाई हल्लायो। - सबै विगतमा। उनी अर्कै व्यक्ति बने ।
भ्यालेन्टाइन भिभियनले किम फिल्बीलाई टोहीमा लिए।
इब्न साउदको मृत्यु पछि, राजकुमार साउद साउदी अरेबियाको राजा बने, जसले राजनीतिमा संलग्न हुनु भन्दा जीवनको आनन्द लिन रुचाए। जोन फिल्बी उहाँबाट नराम्ररी रिसाए। यो तथ्य संग समाप्त भयो कि आफ्नो मित्र राजा को मृत्यु को डेढ वर्ष पछि, अप्रिल 55 मा, फिल्बीलाई देशबाट निष्कासित गरियो।
उसको छोरा एक दिन बुबालाई भेट्न गए।
किम फिल्बीले सम्झाउनुभयो, “न त त्यतिबेला न पछि, उहाँको उदाहरण पछ्याउने मेरो अलिकति पनि इच्छा थियो। असीमित खुला ठाउँहरू, सफा रातको आकाश र अन्य आनन्दहरू सानो मात्रामा मात्र राम्रो हुन्छन्। मैले भव्यता भएको तर मनमोहक प्रकृति र आकर्षण र महिमा दुवै नभएका मानिसहरूको बीचमा जीवन बिताउन अस्वीकार्य ठानेको छु। अज्ञानता र अहंकार एक नराम्रो संयोजन हो, र साउदी अरबमा दुवै प्रशस्त छन्।
फिल्बीको बुबा बेरुतमा बसोबास गर्नुभयो। अगस्त 1956 मा, किम फिल्बी पनि लेबनानको राजधानीमा एक संवाददाताको रूपमा देखा पर्‍यो। उनले आफ्ना साथीहरू र सहयोगीहरू गाय बर्जेस र डोनाल्ड म्याक्लिन '51 मा सोभियत संघ छोडेपछि आफ्नो गुप्तचर पद गुमाए।
सायद पहिलो पटक बाबु छोरा सँगै थिए । फिल्बी सिनियरले नासरको पक्ष लिए र उनको समर्थनमा लेख लेखे। किमले मस्कोलाई मध्य पूर्वको अवस्थाको बारेमा जानकारी दिए।
फिल्बी सिनियरले साउदीहरूसँग शान्ति गरे र रियाद फर्के, तर आफ्नो छोरालाई हेर्न बेरुत आए। यहाँ उनको सेप्टेम्बर 1960 मा मृत्यु भयो।
 
रुजवेल्ट र ट्रुम्यान
विश्व जियोनिस्ट संगठनको स्थापना अगस्ट १ हजार ८ सय ९७ मा बासेलमा भएको पहिलो जियोनिस्ट कंग्रेसले एउटै लक्ष्यका साथ गरेको थियो - "प्यालेस्टाइनमा यहूदी जनताको लागि राष्ट्रिय घर बनाउन।"
अस्ट्रियाका वकिल, पत्रकार र नाटककार थिओडोर हर्जलको पहलमा कांग्रेस बोलाइएको थियो, जसले एक वर्ष अघि "द ज्यूस स्टेट" शीर्षकको छोटो पुस्तक लेखेका थिए। यहूदी प्रश्नको आधुनिक समाधानको प्रयास।" आधा शताब्दी भित्र यहूदी राज्यको उदय हुनेछ भनी विश्वास गर्ने हर्जल त्यतिबेला पृथ्वीमा एक मात्र व्यक्ति थिए। यसबाहेक, उनले विश्वास गरे कि यो केवल यहूदीहरूको लागि महत्त्वपूर्ण थिएन। तिनीहरू युरोप छोड्नेछन् र यहूदी विरोधीवाद गायब हुनेछ। हर्जलले यहूदीबिना यहूदी विरोधीवाद सम्भव छ भनेर कल्पना गर्न सकेनन्: त्यहाँ देशहरू छन् जहाँ त्यहाँ यहूदीहरू छैनन्, तर सेमिटिस विरोधी फस्टाउँदैछ।
पहिलो जियोनिस्ट कांग्रेसको वरिपरि धेरै मिथकहरू छन्। यो भनिन्छ कि यो बासेलमा थियो कि यहूदीहरूले कुख्यात जालसाजी "सियोनको एल्डरहरूको प्रोटोकल" मा वर्णन गरिएको विश्व विजयको योजना अपनाए। यस घटनामा रुचि राख्ने जो कोहीले यस मिथकको मिथ्यालाई सजिलै प्रमाणित गर्न सक्छन् - बासेलमा पर्याप्त संख्यामा पत्रकारहरू उपस्थित थिए। त्यहाँ एउटै बन्द बैठक थिएन, सबै कुरा सार्वजनिक रूपमा भयो, र कांग्रेस सहभागीहरूको प्रत्येक कदम, प्रत्येक शब्द वर्णन र रेकर्ड गरियो।
कंग्रेसले टर्कीका सुल्तानलाई प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूलाई स्वायत्तता दिन आग्रह गर्ने प्रस्ताव पारित गर्‍यो। तर Constantinople को मिसन असफल भयो। सुल्तानले अस्वीकार गरे।
त्यसपछि सियोनिस्टहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको फिर्ताको विचारलाई समर्थन गर्न सक्षम युरोपेली राज्य खोज्न थाले। सबैभन्दा ठूलो चासो ग्रेट ब्रिटेन द्वारा देखाइएको थियो, जसले आफूलाई संसारको भाग्य निर्णय गर्ने अधिकारको साथ एक ठूलो शक्ति भएको महसुस गर्यो।
यद्यपि, विश्व जियोनिस्ट संगठनले यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा फर्कने अवसर दिएर यहूदी प्रश्नको समाधान गर्ने आवश्यकतामा सबै युरोपेली राजनीतिज्ञहरूको ध्यान आकर्षित गर्ने प्रयास गर्‍यो। जियोनिस्टहरूले प्यालेस्टाइनमा बसोबास गर्नेहरूका लागि पैसा उठाए र त्यहाँ कृषि बस्ती स्थापना गरे।
प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सी (सोखनुट भनेको हिब्रूमा एजेन्सी शब्दलाई कसरी उच्चारण गरिन्छ) विश्व जियोनिस्ट संगठनको कार्यकारी निकाय थियो। Chaim Weizmann यसको अध्यक्ष निर्वाचित भए। एजेन्सी अनिवार्य रूपमा एक विलुप्त यहूदी राज्यको सरकार बन्यो। एजेन्सीको मुख्यालय प्यालेस्टाइनमा अवस्थित छ।
सुरुमा, केही अरब प्रतिनिधिहरूले बालफोर घोषणाप्रति एकदमै अनुकूल प्रतिक्रिया देखाए।
मक्कामा हुसेन इब्न अलीले यहूदीहरूको प्यालेस्टाइनमा फिर्ताको स्वागत गरे - "यस भूमिका सबैभन्दा पुरानो छोराहरू, जसका अरब भाइहरूले भौतिक र आध्यात्मिक दुवै फाइदाहरू प्राप्त गर्नेछन्।"
हुसेनका छोराहरू मध्ये एक, इराकका भावी राजा, अमीर फैसल, मे 1818 मा वेइजम्यानसँग भेटे र भने कि उसलाई जियोनिस्ट योजनाहरूमा कुनै आपत्ति छैन: अरबहरू र यहूदीहरू बीचको अघिल्लो झडप टर्की षड्यन्त्रहरूको परिणाम थियो। उनीहरु निकै मिलनसार कुरा गर्थे ।
वर्षको अन्त्यमा तिनीहरूले फेरि भेटे - यस पटक लन्डनमा। फैसलले प्यालेस्टाइनमा अरब र यहूदीहरूबीच कुनै झगडा नहुने विश्वास व्यक्त गरे।
३ जनवरी १९१९ मा फैसल र वेइजम्यानले एउटा सम्झौतामा हस्ताक्षर पनि गरे । अमिर फैसलले बालफोर घोषणासँग आफ्नो सहमतिको घोषणा गरे। प्यालेस्टाइन यहूदी बनेकोमा उनले आपत्ति जनाएनन्: "हामी यहूदीहरूलाई हार्दिक भन्दछौं, "घरमा स्वागत छ।"
विश्व जियोनिस्ट संगठनको तर्फबाट वेइजम्यानले फैसलले शासन गर्ने अरब राज्यको विकासमा सहयोग गर्ने वाचा गरे। उनको ठूलो योजना थियो। मार्च १९२० मा अरब राष्ट्रवादी कांग्रेसले उनलाई सिरियाको राजा घोषणा गर्‍यो। उहाँ यहूदीहरूले उहाँलाई समर्थन गरेको चाहनुहुन्थ्यो।
तर लीग अफ नेसन्सले फ्रान्सलाई सिरिया र लेबनानमा शासन गर्ने जनादेश दिए। फ्रान्सेलीहरूले फैसललाई सिरियाबाट बाहिर निकालेर सुरु गरे। बेलायतीहरूले उनलाई इराकी सिंहासनमा राखे। फैसलले अब प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको समर्थनको आवश्यकता परेन र यहूदी राज्यको निर्माणको विरोध गरे।
युरोपेली यहूदीहरू बीच जियोनिज्मको लोकप्रियता विश्व युद्ध पछि द्रुत रूपमा बढ्यो किनभने तिनीहरू पतन साम्राज्यको पहिलो शिकार भए। रोमानिया र पोल्याण्ड जस्ता स्वतन्त्र देशहरूमा प्रथम विश्वयुद्ध पछि यहूदीहरूको स्थितिमा कुनै सुधार भएन।
उनीहरूलाई अवांछनीय नागरिकको रूपमा व्यवहार गरियो, त्यसैले धेरै पोलिश यहूदीहरू प्यालेस्टाइन जान उत्सुक थिए। प्यालेस्टाइनको यहूदी जनसंख्या दुई युद्धको बीचमा दोब्बर भयो। प्यालेस्टाइन मध्यपूर्वको सबैभन्दा समृद्ध स्थान बन्न थालेको थियो।
नोभेम्बर 24, 1938 मा, ब्रिटिश औपनिवेशिक सचिव, माल्कम म्याकडोनाल्डले संसदमा बोले: "यहूदी मानिसहरूले प्यालेस्टाइन, अरब पुरुष र महिलाहरूका लागि आधुनिक स्वास्थ्य सेवा र अन्य सुविधाहरू ल्याइरहेका छन् भन्ने तथ्यलाई धन्यवाद जो अन्यथा आज मर्ने थिए। जीवित छन्, र तिनीहरूका छोराछोरी, जसले कहिल्यै हावामा सास फेर्न सक्दैनन्, जन्मे र स्वस्थ हुर्केका थिए।
प्यालेस्टिनी यहूदीहरूबीच अरबहरूसँगको सम्बन्ध कसरी सुधार्ने भन्ने विषयमा बहस भएको थियो। भावी इजरायली प्रधानमन्त्री डेभिड बेन-गुरियन अरबहरूसँग सम्झौता खोज्न धेरै गम्भीर थिए। डोस्टोभ्स्कीको व्याख्या गर्दै, उनले भने: "सियोनवादलाई एक एकल अरब बच्चालाई पनि हानि गर्ने नैतिक अधिकार छैन, चाहे यो सियोनिस्टहरूको सबै आशाको मूल्य हो।"
पहिलो जियोनिस्टहरूले अरबहरूप्रति रोमान्टिक दृष्टिकोण राखेका थिए र उनीहरूलाई सँगी जनजातिहरू मान्थे। तिनीहरूमध्ये एकले अरबहरूको बारेमा लेखे:
“यो साँचो हो कि तिनीहरूले डेढ हजार वर्ष पहिले नै हामीसँग साझा जीवन बिताउन छोडेका थिए, तर तिनीहरू हाम्रो हड्डीबाट हड्डी र हाम्रो मासुबाट मासु बने। हामीबीच भाइचाराको सम्बन्ध मात्रै स्थापित हुन सक्छ भन्ने स्पष्ट छ । राजनीतिक अर्थमा भाइचारा मात्र होइन, इतिहासले हामीलाई एउटै राज्यमा साझा जीवन बिताउन बाध्य पार्छ, तर एउटै राष्ट्रका छोराछोरी, जातिअनुसार दाजुभाइको सम्बन्धलाई पनि जोड दिन्छ ।”
बेन-गुरियन ईमानदारीपूर्वक विश्वास गर्थे कि प्यालेस्टिनी अरबहरू प्राचीन यहूदीहरूका सन्तान हुन् जसलाई एक पटक इस्लाममा परिवर्तन गर्न बाध्य पारिएको थियो:
"यसमा कुनै शङ्का छैन कि धेरै यहूदीहरूको रगत तिनीहरूको नसामा बग्छ, ती यहूदीहरूको रगत जसले, कठिन समयमा, आफ्नो भूमि जोगाउनको लागि आफ्नो विश्वास त्याग्ने छनौट गरे।"
चौधौं वर्षसम्म, पहिलो विश्वयुद्ध सुरु हुनु अघि, दुई समुदायहरू बीच सामान्य सम्बन्ध विकसित भयो। धेरै यहूदीहरू, विशेष गरी यरूशलेममा, अरबी धाराप्रवाह बोल्थे। यहूदी र अरब केटाकेटीहरू सँगै खेल्थे। तर प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले अरबहरूमा विशेष चासो राखेनन्, अरबी सिक्न सकेनन् र आफ्ना छिमेकीहरूलाई बुझ्ने प्रयास गरेनन्। यो ठूलो गल्ती थियो। प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले कुनै पनि विदेशी विदेशीहरूको अरब प्रतिरोधको शक्तिको कदर गर्न धेरै ढिलो गरेका थिए।
यद्यपि, सायद यहूदी बसोबास गर्नेहरूले अझै पनि अरबहरूलाई विश्वस्त पार्न सकेनन्, जसमध्ये सियोनिज्म विरुद्ध पेशेवर लडाकुहरू बीसको दशकमा देखा परेका थिए। तिनीहरूले यहूदीहरूलाई फेरि प्यालेस्टाइनबाट निष्कासन गर्न आह्वान गरे।
1922 मा, एक किबुट्ज को एक सदस्य एक सानो समाचार पत्र मा भविष्य को आफ्नो दृष्टिकोण प्रकाशित। एक सय वर्षमा आफ्नो किबुत्ज आइन हरोड कस्तो हुनेछ—समृद्ध र खुसी हुने उनले कल्पना गरे। kibbutz को केन्द्र मा एक स्मारक हुनेछ - "दुई व्यक्ति, एक यहूदी र एक अरब कामदार, एक झण्डा समातेर जसमा लेखिएको छ: स्वतन्त्रता, समानता, भ्रातृत्व।"
इजरायली प्रचारक अम्नोन रुबिनस्टीन, जसले यो लेख पत्ता लगाए, तितोताका साथ टिप्पणी गरे कि किबुट्ज इन हरोडमा वास्तवमै एउटा स्मारक छ - अरबहरूसँगको युद्धमा मारिएका एक परिवारका तीन पुस्ताको सम्झनामा ...
मे '२९ मा, जाफामा गम्भीर अरब अशान्ति भयो: अरबहरूले यहूदीहरूलाई आक्रमण गरे र मारे। त्यतिबेला करिब सय जनाको मृत्यु भएको थियो । सियोनिज्म विरुद्धको लडाई, अर्थात् प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको फिर्ता, अरब राष्ट्रिय आन्दोलनको केन्द्रबिन्दु बन्यो।
यरूशलेममा, पश्चिमी पर्खालमा पहुँचको अधिकारलाई लिएर झडप सुरु भयो, पर्खालको अंश जुन दोस्रो मन्दिरको विनाशबाट बचेको थियो।
राजा सुलेमानको महान मन्दिर एक पटक यहाँ खडा थियो। यसलाई बेबिलोनियाका राजा नेबुचादनेजर द्वितीयले ध्वस्त पारेको थियो। उहाँले यहूदाको राज्यलाई नष्ट गर्नुभयो र यहूदीहरूलाई बन्दी बनाउनुभयो। जब तिनीहरू बेबिलोनी कैदबाट फर्के, तिनीहरूले मन्दिरको पुनर्स्थापना गरे। र यो फेरि रोमीहरू द्वारा नष्ट भयो। दुई हजार वर्षसम्म, यहूदीहरूले टेम्पल माउन्टतिर फर्केर प्रार्थना गरे। मन्दिरको साइटमा, मुस्लिमहरूले दुईवटा मस्जिदहरू निर्माण गरे।
यहूदीहरूले तर्क गरे कि यो सबैभन्दा सम्मानित यहूदी तीर्थस्थल हो, अरबहरूले तर्क गरे कि यो ओमर र अल-अक्सा मस्जिदहरू सहित मुस्लिम तीर्थस्थलहरूको कम्प्लेक्सको हिस्सा हो, र यहूदीहरूलाई साढे तीन कोरिडोरमा मात्र बस्ने अधिकार थियो। मिटर चौडा। विवादले अगस्ट २३ मा अरबहरूले हतियार उठाए। हेब्रोनमा ६० जना यहूदीहरू मरे। यो एउटा टर्निङ प्वाइन्ट थियो। यहूदीहरू विरुद्धको राजनीतिक सङ्घर्षलाई धार्मिक कट्टरतासँग जोडिएको थियो।
अरब अशान्तिको तेस्रो लहर अप्रिल 1936 मा फैलियो। यो अरब संसारमा राष्ट्रवादी भावनाको वृद्धिको परिणाम थियो। प्यालेस्टिनी अरबहरूले यहूदीहरूको आप्रवासन र यहूदीहरूलाई जग्गा बिक्रीमा प्रतिबन्ध लगाउन माग गरे।
अरब अशान्ति तीन वर्षसम्म चल्यो।
जियोनिस्टहरूले मध्यम अरब नेताहरू खोज्ने र सहअस्तित्वका सर्तहरूमा सहमत हुने कुनै पनि प्रयास दुःखद रूपमा समाप्त भयो। यहूदीहरूसँग वार्ताको टेबलमा बस्ने जो कोहीले आफ्नै मृत्यु वारेन्टमा हस्ताक्षर गरे।
1946 मा, जेरुसेलमको ग्रान्ड मुफ्तीका चचेरे भाई र युवा प्यालेस्टाइन समूहका नेता फाउजी दर्विश हुसेनीले समान द्विराष्ट्रीय राज्य सिर्जना गर्न यहूदीहरूसँग सन्धि गर्न तयार रहेको बताए। नोभेम्बर 11 मा उनले यस्तो कागजातमा हस्ताक्षर गरे, र बाह्र दिन पछि उनी अरब कट्टरपन्थीहरूद्वारा मारिए।
प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले ज्वालामुखीको मुखमा आफ्नो घर बनाइरहेका थिए।
अरबहरूबाट लगातार आक्रमणहरूले जियोनिस्टहरूलाई लड्नको लागि तयारी गर्न नेतृत्व गरे, यद्यपि बेलायतीहरूले यहूदीहरूलाई आत्म-रक्षा बलहरू सिर्जना गर्न निषेध गरे।
सबैभन्दा आमूल झुकाव रूसबाट आएका आप्रवासीहरू थिए, पोलेई सियोन ("सियोनका कार्यकर्ता") पार्टीका युवा कार्यकर्ताहरू। तिनीहरू रूसमा पोग्रोमहरू बाँचे र फिर्ता लड्न तयार थिए। तिनीहरू, विशेष गरी, विश्वास गर्थे कि यो अरब कामदारहरू भाडामा लिन असम्भव थियो - यहूदीहरू भूमिमा काम गर्न बाध्य थिए। अरबहरूले यसलाई उनीहरूको जागिरबाट वञ्चित गर्ने इच्छाको रूपमा व्याख्या गरे।
अविकसित प्यालेस्टाइनमा जमिन बाहेक अरू कुनै मूल्य थिएन। यहूदीहरूले बालुवा प्लटहरू, दलदलहरू वा कुमारी भूमिहरू मात्र किन्न सक्थे। तर यस भूमिमा पनि यहूदी बसोबास गर्नेहरूले सुन्तला फलाउन सफल भए।
अरबहरू प्यालेस्टाइनमा जमिनबाट वञ्चित भएका थिए किनभने यहूदीहरूले यसलाई किनेका थिए, तर ठूला अरब जग्गा मालिकहरूले यसलाई किनिरहेका थिए। छिमेकी इजिप्टमा पनि त्यस्तै भयो। त्यसपछि तिनीहरूमध्ये केहीले यहूदीहरूलाई नाफाको लागि जग्गा फिर्ता गरे। तर गरीब अरबहरूको घृणा यहूदीहरूमा ठ्याक्कै पर्यो। अरबहरू यहूदीहरू यहाँ आएर जग्गा किन्न चाहँदैनथे। तिनीहरू डराए कि तिनीहरू खाली हात छोडिनेछन् र यहूदी शासनको अधीनमा हुनेछन्। अरबहरू प्यालेस्टाइनमा अल्पसंख्यक बन्न चाहँदैनन्।
र हिटलर सत्तामा आएपछि, प्यालेस्टाइन छोड्न चाहने जर्मन र युरोपेली यहूदीहरूको संख्या चाँडै बढ्यो। यो स्पष्ट भयो कि पहिलो विश्वयुद्ध पछि जियोनिस्टहरूसँग कति थोरै समय थियो: यहूदीहरूलाई जर्मनीबाट भाग्न आवश्यक थियो, तर त्यहाँबाट भाग्ने ठाउँ थिएन। कुनै पनि राज्य यहूदीहरूलाई स्वीकार गर्न सहमत भएन। हिटलरका सेनाले एकपछि अर्को देशलाई थर्ड रेकमा गाड्यो र शरणार्थीहरूको संख्या बढ्दै गयो।
अमेरिकी राष्ट्रपति फ्र्याङ्कलिन डेलानो रुजवेल्टको सुझावमा, जुलाई १९३८ मा जर्मनीबाट आएका यहूदी शरणार्थीहरूलाई मद्दत गर्न अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनको आयोजना गरियो। विभिन्न देशका प्रतिनिधिहरूले एकपछि अर्को गर्दै राजनीतिक र आर्थिक अवस्थाले शरणार्थीहरूलाई स्वीकार गर्न नसकेको बताए। डोमिनिकन रिपब्लिकका प्रतिनिधिले मात्र शरणार्थीहरूलाई आफ्नो ठाउँमा निम्तो दिए, तर यो धेरै टाढा थियो ...
अनौठो कुरा, यहूदी शरणार्थीहरूलाई मात्र सांघाईमा स्वीकार गरियो; चिनियाँ अधिकारीहरूले युरोपेलीहरूको आगमनमा आपत्ति गरेनन्। तर अगस्ट १९३९ मा चीनमाथि कब्जा जमाउने जापानी अधिकारीहरूले शरणार्थीहरूको प्रवेशमा प्रतिबन्ध लगाए। जापानीहरूलाई यहूदीहरूको बारेमा कुनै जानकारी थिएन, तर तिनीहरूले आफ्नो रणनीतिक सहयोगी नाजी जर्मनीको लागि केही राम्रो गरे।
त्यहाँ कुरा छ कि सियोनिस्टहरूले गोप्य रूपमा नाजीहरूसँग सहमत भए: कृपया सेमिटिविरोधीलाई उक्साउनुहोस्, यसले हामीलाई मात्र फाइदा पुर्‍याउँछ - सबै यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा भाग्नेछन्।
प्रख्यात बेलायती इतिहासकार वाल्टर लाकर लेख्छन्, “नाजीहरूसँग सियोनिस्टको सहयोगको दाबी नितान्त बकवास हो। "एउटै पनि यहूदी मोलोटोभले नाजीहरूसँग एउटै टेबलमा बसेका छैनन्।"
मानिसहरूलाई बचाउनको लागि शैतानसँग सम्झौता गर्न सम्भव थियो। तर वास्तविकता यो थियो कि यहूदीहरूलाई कतै पनि अनुमति थिएन। सियोनिस्टहरूले केही गर्न सकेनन्।
1 9 37 को गर्मीमा, एक ब्रिटिश आयोगको रिपोर्ट देखा पर्‍यो, जुन निष्कर्षमा पुग्यो कि अरब र यहूदीहरू बीच एक अघुलनशील द्वन्द्व उत्पन्न भएको थियो र तिनीहरू एकसाथ मिल्दैनन्, त्यसैले प्यालेस्टाइनलाई विभाजित गर्न आवश्यक थियो।
सुरुमा, यो विचार न केवल अरबहरू द्वारा, तर यहूदीहरूले पनि अस्वीकार गरेका थिए। तर यहूदीहरूले सबैभन्दा पहिले यो नै सम्भावित समाधान हो भनी बुझेका थिए र आफ्ना आपत्तिहरू फिर्ता लिए।
शाही आयोगले जोर्डनको पश्चिममा एउटा सानो यहूदी राज्य बनाउन सिफारिस गर्यो। बेलायती सरकारले सहमति जनायो। तर, अरबहरू यसको विरुद्धमा थिए भनेर देखेर, तिनीहरूले चाँडै यो विचार त्यागे। 1938 मा, प्यालेस्टिनी अरब र प्यालेस्टिनी यहूदीहरूका प्रतिनिधिहरू एक सम्झौता खोज्न लन्डनमा भेला भए। अरब प्रतिनिधिहरूले यहूदीहरूसँग वार्ता गर्न अस्वीकार गरे र उनीहरूसँग एउटै टेबलमा बस्न पनि चाहँदैनथे।
1939 मा, ब्रिटिश सरकारले एक भाग्यशाली निर्णय गर्यो: अर्को पाँच वर्षमा, पचहत्तर हजार भन्दा बढी यहूदी प्यालेस्टाइनमा आउन सक्षम हुनेछैनन्। यो युरोपेली यहूदीहरूको लागि मृत्युदण्डको सजाय थियो, जसलाई जर्मन नाजीहरू र अन्य देशहरूमा उनीहरूका समान विचारधाराका मानिसहरूले टुक्रा-टुक्रा पार्न छोडेका थिए। त्यहाँ धेरै मानिसहरू थिए जो आफ्ना यहूदी छिमेकीहरूको विनाशमा भाग लिन चाहन्थे।
जनवरी १९३९ मा साउदी अरेबियाले नाजी जर्मनीसँग कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापना गर्यो। इब्न साउदले जर्मन कूटनीतिज्ञहरूलाई भने कि "उनी अंग्रेजीलाई घृणा गर्छन्।"
यसले उनलाई अमेरिकीहरूलाई तेल आपूर्ति गर्नबाट रोकेन। र जब मित्र राष्ट्रको विजय स्पष्ट भयो, फेब्रुअरी 1945 मा, इब्न साउदले राष्ट्रपति रुजवेल्टसँग दर्शकहरू प्राप्त गरे। बैठक अमेरिकी राजदूत र खुफिया अधिकारी विलियम एडी द्वारा आयोजित गरिएको थियो - हाल सम्म, कर्नल को दर्जा संग, उहाँले Tangier मा रणनीतिक संचालन को निर्देशनालय को निवासी को रूप मा सेवा गरे।
रुजवेल्ट एक गम्भीर बिरामी मानिस थिए। एक्काइसौं वर्षमा उनी पोलियोबाट बिरामी परे र आंशिक रूपमा पक्षाघात भए। जे भए पनि, उहाँ हिँड्न सक्नुहुन्न; उहाँलाई व्हीलचेयरमा बोक्नुभयो। तर टेलिभिजन अझै अवस्थित थिएन, र अमेरिकीहरूले केहि पनि शंका गरेनन्। न्यूजरीलहरूको लागि, उसलाई या त कार वा डेस्कमा बसेर खिचिएको थियो, र उनको लागि विशेष स्ट्यान्डहरू बनाइयो।
1933 मा, रुजवेल्ट गोली मारियो। शिकागोका मेयर, जो नजिकै थिए, मारिए, तर भगवानले राष्ट्रपतिलाई बचाउनुभयो।
युद्धका वर्षहरूमा, उहाँ गम्भीर उच्च रक्तचापबाट पीडित हुनुहुन्थ्यो; उहाँको रोगग्रस्त हृदयले मस्तिष्कमा पर्याप्त अक्सिजन आपूर्ति गर्न सकेन। सहयोगीहरूले आफूलाई भनिएको कुरा बुझ्न राष्ट्रपतिलाई कहिलेकाहीं समस्या भएको महसुस गरे।
र अमेरिकीहरूले आश्वस्त हुन जारी राखे कि रूजवेल्ट, चिकित्सा दृष्टिकोणबाट, आफ्नो उमेरका अधिकांश मानिसहरू भन्दा राम्रो अवस्थामा थिए। रुजवेल्टले एक पटक बाहिर वर्षामा भाषण दिएका थिए कि उनी कति कठोर थिए भनेर देखाउन।
रुजवेल्ट, उनका कूटनीतिज्ञहरू र खुफिया अधिकारीहरूको विपरीत, सैद्धान्तिक रूपमा सियोनिस्टहरूप्रति सहानुभूति राख्छन्। उनले साउदी राजासँग कसरी यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा बस्न र त्यहाँ शान्तिपूर्वक बस्ने अवसर दिनुपर्छ भन्ने बारेमा कुरा गरे।
इब्न साउदले जवाफ दिए कि यो असम्भव थियो। साउदी राजाले सबै यहूदीहरूलाई मार्ने जर्मनहरूको घरमा राख्न सल्लाह दिए। इब्न साउद यहूदीहरूलाई घृणा गर्थे। एक पटक अरामको तेल कम्पनीको मुख्यालयमा उनलाई सुन्तलाको उपचार गरिएको थियो । उनले यो प्रयास गरे, र त्यसपछि चिन्तित भई सोधे यदि तिनीहरू प्यालेस्टिनी हुन्, यदि तिनीहरू यहूदीहरूले हुर्केका हुन्? सुन्तलाहरू क्यालिफोर्नियाली हुन् भनेर उसलाई आश्वस्त पारियो।
राजाको कठोर प्रतिक्रियाले रुजवेल्टमा बलियो प्रभाव पार्यो। उनले साउदी राजासँग पाँच मिनेट कुराकानी गरेपछि विगतका वर्षभन्दा धेरै सिकेको बताए । रुजवेल्ट साउदी तेल गुमाउन चाहँदैनथे। बैठकको समापन गर्दै अमेरिकी राष्ट्रपतिले यस अवस्थामा आफूले यहूदीहरूलाई अरब हितमा हानि पु¥याउन सहयोग नगर्ने बताए ।
रुजवेल्ट मूलतः एक राजनीतिज्ञ थिए र आफ्नो राष्ट्रपतिको वर्तमान चासोको दृष्टिकोणबाट संसारमा सबै कुराको न्याय गर्थे। उनले अमेरिकी यहूदीहरूको भोटको लागि लड्नु पर्दैन - तिनीहरूले पहिले नै उहाँलाई समर्थन गरेका थिए। मध्य पूर्व को भाग्य उनको लागि कम चासो थियो। उनी कसैसँग झगडा गर्न चाहँदैनथे; उनले यहूदी राजनीतिज्ञहरूलाई एउटा कुरा भने र अरब राजनीतिज्ञहरूलाई अर्को। तर उनले प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य बनाउन आफ्नो ऊर्जा खेर नफाल्ने निर्णय गरे।
अमेरिकी समर्थन प्राप्त गर्ने सियोनिस्टहरूको आशा चकनाचुर भयो।
हिटलरको मूल उद्देश्य सबै जर्मन यहूदीहरूलाई जर्मनी छोड्न बाध्य पार्नु थियो। सेमिटिज्मलाई खुलाउन पश्चिमाहरूको प्रतिक्रियाबाट उनी डराए। तर पश्चिम मौन थियो।
"यदि हामीले शत्रुको इलाका छोडेर वयस्क यहूदीहरूका लागि प्यालेस्टाइनको ढोका खोल्यौं," बेलायती विदेश कार्यालयका एक अधिकारीले भने, "त्यहाँ बाढी आउनेछ जुन हामीले नियन्त्रण गर्न सक्नेछैनौं।"
हिटलरले निर्णय गरे कि यो मानिसहरूलाई पूर्ण रूपमा नष्ट गर्न धेरै राम्रो थियो। नाजीहरूले सम्पूर्ण मानिसहरूको विनाशको लागि एक उद्योग सिर्जना गरेर आफूलाई अलग गरे। तिनीहरू पागल थिएनन्। तिनीहरूले यहूदीहरूको विनाशलाई राम्रोसँग गर्नु पर्ने दैनिक कामको रूपमा हेरे।
मध्य पूर्वमा, नाजीहरूले सहयोगी र समान विचारधाराका मानिसहरू भेट्टाए। हिटलरले बेलायती विरुद्धको लडाईमा सहयोग गरेमा अरब राष्ट्रहरूलाई पूर्ण स्वतन्त्रता दिने वाचा गरे।
हिटलर र मुसोलिनी द्वारा आवंटित पैसाको सहयोगमा, जनरल राशिद अली अल-गैलानी बगदादमा सत्तामा आए, जसले मे '41 मा ब्रिटिश विरुद्ध विद्रोह गरे।
हिटलरले गोप्य आदेश नम्बर 30 मा हस्ताक्षर गरे:
"मध्य पूर्वमा अरब मुक्ति आन्दोलन इङ्गल्याण्ड विरुद्ध हाम्रो प्राकृतिक सहयोगी हो ... त्यसैले, मैले इराकलाई समर्थन गरेर यो विकासलाई प्रोत्साहन गर्ने निर्णय गरें।"
तर ब्रिटिश सेनाले तुरुन्तै विद्रोहलाई कुचल्यो।
'42 को गर्मीमा, जनरल इर्विन रोमेलको जर्मन अभियान बलले उत्तरी अफ्रिकामा ब्रिटिशहरू विरुद्ध सफलतापूर्वक सञ्चालन गर्यो। इजिप्टका राष्ट्रवादीहरूले वेहरमाक्ट एकाइहरूको प्रगतिलाई उत्साहपूर्वक स्वागत गरे। युवा इजिप्शियन अफिसरहरू, जसका नेताहरू देशका भावी राष्ट्रपतिहरू गमाल अब्द-अल-नासेर र अनवर अल-सदात थिए, एक विद्रोह उठाउने प्रयास गरे र जर्मन सेनाहरूसँग मिलेर ब्रिटिशहरूलाई पराजित गरे।
तर जर्मन सेना, तिनीहरूको ठूलो चिन्ताको लागि, पराजित भयो। हिटलरबिना नै अरब संसारले प्यालेस्टिनी यहूदीहरू विरुद्ध आफ्नै बलमा युद्ध जारी राख्यो।
डिसेम्बर 1945 मा कायरोमा, इजिप्ट, इराक, साउदी अरेबिया, सिरिया र लेबनानका प्रतिनिधिहरूले प्यालेस्टिनी यहूदी समुदायको आर्थिक बहिष्कार गर्ने निर्णय गरे, तिनीहरूका देशहरूमा यहूदीहरूले उत्पादित सामानहरू बिक्री गर्न प्रतिबन्ध लगाए।
हिटलरसँग सबै युरोपेली यहूदीहरूलाई नष्ट गर्ने समय थिएन। बाँचेकाहरूलाई के गर्ने र कहाँ जाने थाहा थिएन।
युद्ध पछि, दुई लाख भन्दा बढी यहूदीहरू जर्मनी, अस्ट्रिया र इटालीमा विस्थापित व्यक्तिहरूको लागि शिविरहरूमा जम्मा भए। लगभग एक लाख पचहत्तर हजार - नाजीहरूको पराजय पछि - पोल्याण्ड फर्के, तर त्यहाँबाट फेरि भागे। उनीहरू उनीहरूलाई घृणा गर्ने मानिसहरूको बीचमा बस्न चाहँदैनथे, विशेष गरी 1946 को ग्रीष्ममा, पोलिश शहर किल्समा पोग्रोमको क्रममा, स्थानीय बासिन्दाहरूले - पहिले नै नाजीहरूको सहयोग बिना - ४१ जना यहूदीहरूलाई मारेका थिए।
युद्ध पछि तुरुन्तै, युरोपेली यहूदीहरूको भाग्य आफैलाई मात्र चिन्ता थियो। सबै देशहरू रक्तरंजित नरसंहारबाट पुन: प्राप्ति गर्दै थिए, सबैको आ-आफ्नै चिन्ता थियो।
'45 को वसन्तमा, दुई अपेक्षाकृत साना संगठनहरू, अन्तर्राष्ट्रिय यहूदी कार्य समिति र फासिस्ट विरोधी आप्रवासी र शरणार्थीहरूको अन्तर्राष्ट्रिय संघ, पराजित जर्मनीको भूमिमा जीवित यहूदीहरूलाई बसोबास गर्ने प्रस्तावको साथ महाशक्तिहरूतर्फ फर्के। थप विवरणहरू हेर्नुहोस्, "नयाँ र समकालीन इतिहास", २००३, नम्बर १)।
यो एक क्षण थियो जब विजयी शक्तिहरूले जर्मनीसँग के गर्ने भनेर अझै निर्णय गरेका थिएनन्, र धेरै साना देशहरूमा तेस्रो रिकलाई टुक्रा पार्ने प्रश्नमा छलफल भएको थियो। सबै युरोपेली यहूदीहरूलाई पूर्व जर्मनीको एउटा भागमा बसोबास गर्ने प्रस्ताव गरिएको थियो।
यो पत्र इटालीको सोभियत दूतावासलाई विदेश मामिलाका पीपुल्स कमिसर व्याचेस्लाभ मिखाइलोविच मोलोटोभलाई हस्तान्तरण गर्न अनुरोध गर्दै पठाइएको थियो। दूतावासले "गैर-अधिकृत संस्था" द्वारा अगाडि राखिएको विचारलाई तुच्छ ठान्यो तर पत्र तैपनि मस्कोमा पठाइएको थियो।
यो पहिलो युरोपेली विभागमा अध्ययन गरिएको थियो र बेरियाको भित्री सर्कलका एक व्यक्ति, डेपुटी पिपुल्स कमिसर भ्लादिमिर जर्जिएविच डेकानोजोभलाई रिपोर्ट गरियो। Dekanozov राज्य सुरक्षा मा एक महान क्यारियर बनायो, जर्जिया को केन्द्रीय समिति को सचिव, र रिपब्लिकन राज्य योजना को प्रमुख थियो।
मस्कोमा सरेपछि, बेरियाले उहाँलाई साथमा लिए र राजनीतिक खुफियाको प्रमुख बनायो, तर छ महिना भित्र दोस्रो दर्जाको राज्य सुरक्षा आयुक्तलाई विदेश मामिलाका लागि उप जन कमिसरको रूपमा अनुमोदन गरियो। युद्ध अघि, Dekanozov नाजी जर्मनी राजदूत रूपमा सेवा गरे। डेकानोजोभले मोलोटोभको पत्र परिचय गरेनन् र अभिलेखमा पठाए।
युद्धको समयमा प्यालेस्टिनी यहूदीहरू बेलायतका भरपर्दो सहयोगी थिए र उनीहरूसँगै लडे। युद्ध समाप्त भयो - र उनीहरूलाई "धन्यवाद" नभनी, ब्रिटिश अधिकारीहरूले फेरि प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई शंकास्पद व्यक्तिको रूपमा व्यवहार गरे।
युद्ध पछि, ब्रिटिशहरूले कोटा स्थापना गरे: प्रति महिना डेढ हजार भन्दा बढी यहूदी प्यालेस्टाइनमा आउन सक्दैनन्। यसले आक्रोश निम्त्यायो - चमत्कारपूर्ण रूपमा बाँचेका युरोपेली यहूदीहरू कहाँ जाने?
यो ध्यान दिनुपर्छ कि नयाँ अमेरिकी राष्ट्रपति ह्यारी ट्रुम्यान कुनै पनि सियोनिस्ट थिएनन्। उहाँ यी समस्याहरूप्रति उदासीन हुनुहुन्थ्यो, यद्यपि उहाँ यहूदीहरूसँग सहानुभूति राख्नुभयो। रुजवेल्टको मृत्युपछि उनी अप्रिल १९४५ मा राष्ट्रपति बने र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा धेरै नयाँ र कठिन समस्याहरूको सामना गरे।
राष्ट्रपतिसँग उच्च शिक्षा थिएन किनभने उनका बुबा दिवालिया भएका थिए र केटाले आफ्नो जीविकोपार्जन गर्नुपरेको थियो। उनले अन्न लिफ्टमा काम गर्न थाले। उनले पहिलो विश्वयुद्धमा भाग लिए, युद्ध पछि उनले पुरुषको कपडाको पसल खोले, तर दिवालिया भए र नगरपालिका सेवामा गए। उनले आफ्नो जिल्लामा बलियो स्थान हासिल गरे र पचास वर्षको उमेरमा आफ्नो जन्मभूमि मिसौरीबाट सिनेटमा निर्वाचित भए। चालीसको दशकमा उनले पुन: निर्वाचित गरे र हतियार कार्यक्रमको कार्यान्वयनको लागि आपतकालीन समितिको नेतृत्व गरे। यसले उनलाई लोकप्रिय बनायो, र रुजवेल्टले उनलाई उपराष्ट्रपतिको पद प्रस्ताव गरे।
युद्ध पछि, अगस्त 1945 मा, ट्रुमनले व्याख्या गरे कि उनले प्यालेस्टाइनमा शान्ति स्थापना गर्न अमेरिकी सैनिकहरू पठाउने इरादा थिएनन्। तर युद्ध र नाजी यातना शिविरहरू प्यालेस्टाइनमा चमत्कारपूर्ण रूपमा बाँचेका यहूदीहरूलाई अनुमति दिन बेलायती अस्वीकारसँग उनी सहमत हुन सकेनन्।
बेलायतीहरूले अमेरिकीहरूलाई तर्क दिए कि यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा बसाइँ सर्ने अनुमति दिन असम्भव थियो, किनभने तिनीहरू कम्युनिस्ट षड्यन्त्रकारीहरू थिए जसलाई स्टालिनद्वारा पठाइएको थियो। यो मध्यपूर्वमा कम्युनिस्ट प्रवेशको अपरेशनको भाग हो... यो हास्यास्पद छ कि सोभियत संघमा सियोनिस्टहरूलाई माक्र्सवादको वैचारिक विरोधी मानिन्थ्यो।
अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरूले आफ्ना राष्ट्रपतिलाई मध्यपूर्वी तेलको निर्बाध आपूर्ति सुनिश्चित गर्नु सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा हो भनेर सम्झाए। यसका लागि ट्रुम्यानले जवाफ दिए: "यो तेल होइन, तर न्याय मेरो लागि महत्त्वपूर्ण छ।"
ट्रुमन अमेरिकाको शक्तिमा गर्व गर्थे र विश्वास गर्थे कि अमेरिकाको आह्वान सबै मानवजातिको लागि स्वतन्त्रता र प्रगतिको बिकनको रूपमा सेवा गर्ने थियो। उहाँको लागि, सुसमाचार र नैतिक स्तरहरू खाली शब्दहरू थिएनन्। उनले रंगका अमेरिकीहरूका लागि समान अधिकारको वकालत गरे, सशस्त्र बलहरूमा जातीय विभाजन समाप्त गरे र नागरिक अधिकार आन्दोलन सुरु गरे।
ट्रुमन, जसलाई आफ्नो जीवनकालमा उच्च सम्मान गरिएको थिएन, उनको मृत्यु पछि कहिल्यै उच्च पेडस्टलमा राखिएको छ। उहाँ कठिन र अलोकप्रिय निर्णय गर्न सक्षम हुनुहुन्थ्यो। यदि उसले सोच्यो कि केहि सही छ, उसले आफैलाई भ्रमित हुन अनुमति दिदैन।
नयाँ राष्ट्रपतिले राज्य विभागबाट प्राप्त गरेको पहिलो मेमोमध्ये एउटाले चेतावनी दियो कि उनले यहूदीहरूलाई आफ्नै राज्य बनाउन दिनु हुँदैन किनभने "तीन वर्ष भित्र यो कम्युनिस्ट कठपुतली बन्नेछ।"
अमेरिकी विदेश मामिला विभागमा, जियोनिस्टहरूले धेरै राम्रो स्वागत पाए। अनिवार्य रूपमा सम्पूर्ण अमेरिकी राज्य उपकरण - ह्वाइट हाउस, पेन्टागन र स्टेट डिपार्टमेन्ट - सियोनिस्टहरू विरुद्ध कार्य गर्यो।
"हामीले लगातार पर्दा पछाडि काम गर्ने शक्तिहरूबाट लुकेको तर निरन्तर विरोधको सामना गर्नुपर्‍यो," वेइजम्यानले सम्झाए। "हामी यी शक्तिहरूको प्रभावलाई रोक्नको लागि हाम्रो प्रयासमा हारेका छौं।"
 
सोभियत कूटनीतिज्ञहरु संग पहिलो सम्पर्क
जब अन्य ठूला शक्तिहरूले यहूदीहरूलाई आफ्नो राज्य निर्माण गर्ने अधिकारलाई अस्वीकार गरे, स्टालिनले अचानक प्यालेस्टाइन, जियोनवाद र यहूदीहरूको भाग्यमा चासो देखाए।
सामान्यतया, जियोनिस्ट आन्दोलन र मस्को नेताहरू बीचको सम्बन्ध जुन '41 मा सोभियत संघमा जर्मन आक्रमण पछि परिवर्तन भयो। एक साझा शत्रु उभिएको थियो, र हिटलरलाई हराउनको आवश्यकता वैचारिक मतभेद भन्दा बढी महत्त्वपूर्ण थियो।
युद्धको समयमा, लन्डन कूटनीतिक गतिविधिको केन्द्र बन्यो, र सोभियत राजदूत माइस्की ब्रिटिश राजधानीको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण व्यक्तित्व मध्ये एक थियो।
सेप्टेम्बर 2, 1941 मा, Weizmann सोभियत राजदूत संग पुन: देखा पर्नुभयो।
विश्व जियोनिस्ट संगठनका प्रमुखले भने कि हिटलर विरुद्धको लडाईमा सेनामा सामेल हुन आह्वान सहित विश्व यहूदीहरूलाई सोभियत यहूदीहरूले गरेको अपीलले उहाँमा ठूलो प्रभाव पारेको छ। उहाँ सहानुभूतिपूर्ण टेलिग्राम पठाउन चाहानुहुन्छ, तर के यो गर्न लायक छ, जियोनिज्म प्रति सोभियत सरकारको नकारात्मक मनोवृत्ति?
माइस्कीले निर्धक्क भई जवाफ दियो: "तिमीले आफ्नो टेलिग्राम नपठाउनु पर्ने कुनै कारण मैले देखेको छैन।"
सोभियत यहूदीहरूलाई मनोवैज्ञानिक रूपमा विश्व जनमतलाई प्रभाव पार्न प्रयोग गर्नु, विशेष गरी अमेरिकीहरू, स्टालिनवादी विचार थियो। मस्कोमा चालीसौं वर्षको अन्त्यमा, तिनीहरूले यहूदी विरोधी फासिस्ट समिति गठन गर्ने निर्णय गरे - साथै सबै-स्लाभिक, महिला, युवा र सोभियत वैज्ञानिकहरूको समिति। यी सबै संस्था विदेशमा प्रचारप्रसारमा केन्द्रित थिए ।
संसारभरका यहूदीहरूले सोभियत संघलाई ४५ मिलियन डलर सङ्कलन र दान दिए, जुन ती वर्षहरूमा निकै ठूलो रकम थियो...
Weizmann संयुक्त राज्य अमेरिकाबाट फर्के र सोभियत राजदूतसँग अमेरिकी भावनाको आफ्नो प्रभाव साझा गरे।
उनका अनुसार, माइस्कीले मस्कोलाई लेखे, "बितेका छ-सात हप्ताहरूमा, अमेरिकीहरू बीचको युद्धमा सार्वजनिक चासोमा उल्लेखनीय गिरावट आएको छ, किनभने औसत अमेरिकीहरू यस्तो सोच्छन्: रुसीहरू राम्रोसँग लड्छन्, बेलायतीहरूसँग उनीहरू कुनै न कुनै रूपमा। हिटलरलाई नष्ट गर, र हामी, अमेरिकीहरू, यी मामिलाहरूमा धेरै गहिरिएर जानुको कुनै अर्थ छैन।
वेइजम्यानले त्यस्ता भावनाहरूलाई आपराधिक रूपमा तुच्छ ठान्छन् र सोच्छन् कि अमेरिकी यहूदीहरू, यदि उचित रूपमा उत्तेजित भएमा, उनीहरूलाई बलियो हदसम्म प्रतिरोध गर्न सक्षम हुनेछन्। त्यसैले सोभियत यहूदीहरूको पहललाई उहाँले हृदयदेखि स्वागत गर्नुहुन्छ।
वाइजम्यानसँगको कुराकानीको बारेमा माइस्कीको टेलिग्रामले सम्भवतः स्टालिनको विश्वासलाई बलियो बनायो कि अमेरिकी यहूदीहरूले संयुक्त राज्य सरकारलाई चाँडै युरोपमा दोस्रो मोर्चा खोल्न बाध्य पार्न मद्दत गर्नेछन्। र यहीं सोभियत यहूदीहरू धेरै काममा आउँछन्।
यो उद्देश्य हो जसको लागि चालीस को वसन्त मा यहूदी विरोधी फासिस्ट समिति को एक प्रतिनिधिमण्डल संयुक्त राज्य मा गएको थियो: समिति को अध्यक्ष, राज्य यहूदी थिएटर को कलात्मक निर्देशक, यूएसएसआर को पीपुल्स आर्टिस्ट सोलोमन मिखाइलोविच मिखोल्स। र प्रसिद्ध कवि आइज्याक सोलोमोनोविच फेफर, जसले यिदिशमा लेखेका थिए - युरोपेली यहूदीहरूको भाषा।
विदेश मामिलाका लागि जनसमुदायले बनाएको निर्देशनमा र केन्द्रीय समितिले अनुमोदन गरेको, उनीहरूलाई निर्देशन दिइएको थियो "स्वतन्त्र प्यालेस्टाइनको यहूदी राज्यको प्रश्नमा नबोल्न, किनकि प्यालेस्टाइन, जसरी ज्ञात छ, एक जनादेश क्षेत्र हो। ग्रेट ब्रिटेन।" मोलोटोभले केही प्यालेस्टाइनको बारेमा इङ्गल्याण्डसँग झगडा गर्न चाहँदैनन्, जुन मस्कोमा अहिलेसम्म कुनै पनि प्रमुख अधिकारीहरूको रुचि थिएन।
भावी इजरायली राष्ट्रपति वेइजम्यानले मिखोल्स र फेफरसँग पनि भेट गरे। वेइजम्यानले सोभियत सरकारलाई यो सन्देश दिन आग्रह गरे कि यदि प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य बनाइयो भने, यसले सोभियत संघ विरुद्ध कुनै पनि शत्रुतापूर्ण कार्यहरूलाई कहिल्यै अनुमति दिनेछैन।
प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डका अध्यक्ष डेभिड बेन-गुरियनले पनि लन्डनमा माइस्कीको भ्रमण गरे। उनी अक्टोबर 9, 1941 मा सोभियत राजदूतकहाँ आए, जब जर्मन सेनाहरू मस्कोमा आउँदै थिए र तिनीहरूलाई रोक्न कोही छैन जस्तो लाग्थ्यो।
आफ्नो परिचय दिँदै, बेन-गुरियनले कम्युनिस्ट राजदूतलाई आफ्नो ट्रेड युनियन गतिविधिहरू र राजनीतिक विचारहरूको बारेमा बताउन आवश्यक महसुस गरे:
"हामी हाम्रो समाजवादी विचारहरूलाई धेरै गम्भीरताका साथ लिन्छौं र हाम्रो लक्ष्यहरू प्राप्त गर्न प्रयास गर्छौं।" हामीले प्यालेस्टाइनमा समाजवादी समुदायका तत्वहरू निर्माण गरिसकेका छौं।
इजरायली सरकारको भावी प्रमुखले राजदूतलाई सोधे कि प्यालेस्टिनी यहूदीहरू लडिरहेका सोभियत संघका लागि कसरी उपयोगी हुन सक्छन्?
"तिमी अमेरिका जाँदैछौ," माइस्कीले जवाफ दियो। "यदि तपाईले हामीलाई सहयोग गर्ने आकस्मिकता अमेरिकी जनतालाई घरमा ल्याउनुभयो भने तपाईले हामीलाई ठूलो सेवा गर्नुहुनेछ।" हामीलाई ट्याङ्कहरू, बन्दुकहरू, विमानहरू चाहिन्छ - सकेसम्म धेरै, र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा, सकेसम्म चाँडो।
बेन-गुरियनले जवाफ दिए कि उसले पक्कै पनि सक्दो गर्ने छ।
मध्यपूर्वमा प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले पनि सोभियत कूटनीतिज्ञहरूसँग सम्बन्ध स्थापना गर्ने प्रयास गरे। सबैभन्दा ठूलो सोभियत दूतावास टर्की मा स्थित थियो।
प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको राजनीतिक विभाग (भविष्यको विदेश मन्त्रालयको प्रोटोटाइप) को एक कर्मचारी, इल्याहु एपस्टेनले आफ्ना प्रबन्धकहरूलाई रिपोर्ट गरे:
"मैले सोभियत पोष्ट र मिसन स्टाफको बारेमा मात्र सानो जानकारी प्राप्त गर्न सक्षम थिएँ। तथ्य यो हो कि तिनीहरू पूर्ण एक्लोसनमा बस्छन्, दूतावासको इलाकामा - तिनीहरू त्यहाँ काम गर्छन्, त्यहाँ खान्छन्, त्यहाँ सुत्छन्, केवल असाधारण अवस्थामा मात्र शहरमा बाहिर जान्छन्।
उनीहरूलाई स्थानीय बासिन्दाहरू र विदेशीहरूबाट निमन्त्रणाहरू स्वीकार गर्न कडा रूपमा निषेध गरिएको छ - अपवाद टर्की अधिकारीहरूका प्रतिनिधिहरू र कूटनीतिक कोर्प्सका सदस्यहरूका लागि मात्र बनाइन्छ, तर यस अवस्थामा पनि उनीहरूलाई दूतावासहरूमा आयोजित आधिकारिक समारोहहरू र रिसेप्शनहरूमा भाग लिन मात्र अनुमति दिइन्छ। वा टर्कीका राजनेताहरूको घरमा। TASS संवाददाताहरूले मात्र आन्दोलनको स्वतन्त्रताको आनन्द लिन्छन्..."
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूसँग भेट्ने सामान्य तरिकाहरू बहिष्कृत गरिएको थियो, त्यसैले एपस्टेनले ब्रिटिशको मद्दतको सहारा लिए। डिसेम्बर 1941 मा, उहाँले टर्की को लागि सोभियत राजदूत Sergei Aleksandrovich Vinogradov अंकारा मा ब्रिटिश दूतावास को सिफारिश को एक पत्र पठाउनुभयो।
पत्रमा भनिएको छ:
"यहूदी एजेन्सीलाई महामहिमको सरकारले प्यालेस्टाइनमा यहूदी राष्ट्रिय घरको स्थापनासँग सम्बन्धित सबै मामिलाहरूमा सल्लाहकार निकायको रूपमा आधिकारिक रूपमा मान्यता दिएको छ र स्वदेश फिर्तासँग सम्बन्धित छ।"
ब्रिटिश दूतावासको अपीलले एपस्टेनलाई सोभियत राजदूतसँग भेट्न मद्दत गर्यो।
"राजदूत," एपस्टेनले आफ्नो रिपोर्टमा लेखे, "मलाई देशको यहूदी जनसंख्याको सामाजिक संरचनाको बारेमा कुरा गर्न सोध्यो। विनोग्राडोभले अचम्मित स्वरमा सोध्दा म अत्यन्तै छक्क र आक्रोशित भएँ: "के, यहूदीहरूले प्यालेस्टाइनमा काम गर्छन्?"
त्यसपछि मात्र मैले शत्रुतापूर्ण कम्युनिस्ट प्रचारद्वारा कस्तो प्रकारको दिमाग धुने काम गरेको थियो, जसले प्यालेस्टाइनको यहूदी जनसङ्ख्यालाई सोभियत संघका जनतालाई विशुद्ध साम्राज्यवादी र शोषणकारी आन्दोलनको रूपमा प्रस्तुत गरेको थियो भन्ने पूर्ण रूपमा बुझेँ।
राजदूत र उनको सचिवसँगको कुराकानीबाट सामान्य प्रभावलाई एउटै वाक्यांशमा संक्षेप गर्न सकिन्छ: जानकारीको पूर्ण अभाव र पत्ता लगाउने ठूलो इच्छा ...
बैठक धेरै उपयोगी थियो - सोभियत कूटनीतिज्ञसँग प्रत्यक्ष सम्पर्क स्थापित भएको थियो, प्यालेस्टाइनका समस्याहरू समाधान गर्न एक वा अर्को तरिका।
Vinogradov प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको जीवनको बारेमा कथामा रुचि थियो। चार दिन पछि, एपस्टेनले सोभियत राजदूतसँग रात्रिभोज गर्न र युद्धको बारेमा वृत्तचित्र हेर्न निमन्त्रणा प्राप्त गरे।
एपस्टेनले व्यापार प्रतिनिधि ए पोटापोभलाई पनि भेटेका थिए, जसले सोभियत मिसनका कर्मचारीलाई प्यालेस्टाइनमा पठाउने योजना बनाएको थियो जसले आर्थिक मुद्दाहरूको सामना गर्नेछ।
"पोटापोभका अनुसार," एपस्टेनले लेखे, "प्यालेस्टाइनको चिकित्सा, रसायन र औषधि उद्योगहरू रूसीहरूका लागि विशेष चासोको विषय हुन् ... अन्तमा, सोभियत चलचित्रहरू बेच्न प्यालेस्टाइनमा सोभकिनो प्रतिनिधि कार्यालय खोल्ने मुद्दालाई समाधान गर्न आवश्यक छ। , पोटापोभका अनुसार, विशेष गरी तेल अवीवमा सिनेमा मालिकहरूबाट धेरै र धेरै अर्डरहरू ..."
हामीले एपस्टेनलाई श्रद्धांजलि दिनै पर्छ, जसले तुरुन्तै स्थिति पत्ता लगाए:
"अन्तमा, म यो नोट गर्न चाहन्छु कि मलाई धेरै शंका छ कि हामीले गिरफ्तार र निर्वासित सियोनिस्टहरूको रिहाईको लागि अनुरोध र यहूदी एजेन्सीका प्रतिनिधिहरूलाई सोभियत संघमा पठाउने प्रस्तावमा सोभियत अधिकारीहरूबाट सकारात्मक प्रतिक्रिया प्राप्त गर्नेछौं। व्यावहारिक रूपमा शरणार्थी र आफन्तहरूको स्वदेश फिर्ता गर्न।
भिनोग्राडोभसँगको कुराकानीको क्रममा, मैले सोभियत राजदूतको समस्याहरूको समाधानलाई प्रभाव पार्ने क्षमता कति नगण्य छ भन्ने महसुस गरें - जतिसुकै ठूलो वा सानो भए पनि। सोभियत अधिकारीहरूलाई प्रत्यक्ष अपीलले मात्र हाम्रा समस्याहरूलाई अगाडि बढाउन मद्दत गर्न सक्छ।
उही समयमा, मैले जानकार स्रोतहरूबाट प्राप्त गरेको सबै जानकारीहरूले सङ्केत गर्छ कि... सोभियत संघको आन्तरिक नीतिमा कुनै परिवर्तन भएको छैन... स्टालिनले सोभियत संघ भित्रको मानसिकतामाथि आफ्नो नियन्त्रणलाई बलियो बनाइरहेका छन्...
हामीले भ्रममा मनोरञ्जन गर्नु हुँदैन। यो मलाई गलत धारणा जस्तो देखिन्छ कि स्थिति परिवर्तन भएको छ र हामीसँग सोभियत संघमा जियोनिस्ट गतिविधिहरू समाधान गर्ने सन्दर्भमा केही नयाँ अवसरहरू छन् ... "
"हामीसँग केन्द्रीकृत कूटनीति छ," मोलोटोभले भने, पहिले नै सेवानिवृत्तिमा। - राजदूतहरूसँग कुनै स्वतन्त्रता थिएन। र तिनीहरूले गर्न सकेनन्, किनभने कठिन परिस्थितिले राजदूतहरूलाई कुनै पहल देखाउन असम्भव बनाएको थियो। राजदूतहरू निश्चित निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्नेहरू थिए..."
मोलोटोभले विश्वास गरे कि उनी र स्टालिन मात्र कूटनीतिमा संलग्न थिए। बाँकीले निर्देशनहरूबाट एक कदम विचलित नगरी तिनीहरूका निर्देशनहरू मात्र पालना गर्नुपर्छ। लिटभिनोभको अधीनमा पनि, राजदूत, पूर्ण अधिकारवादी प्रतिनिधिले जन कमिसरसँग बहस गर्न सक्थे, असहमतिको अवस्थामा स्टालिनलाई केन्द्रीय समितिमा फर्कन सक्थे। Molotov अन्तर्गत यो असम्भव भयो।
र त्यहाँ पहिले नै राजदूतहरू थिए जसले जनताको कमिसरसँग बहस गर्ने सोचेका थिएनन्: अधिकारीहरूले के आदेश दिएका थिए।
राजदूत भिनोग्राडोभले मस्कोलाई प्यालेस्टिनी विषयहरूमा भएको कुराकानीको बारेमा जानकारी गराउन सक्थे।
मस्कोमा उनको सन्देश NKID को मध्य पूर्वी विभागका प्रमुख, सर्गेई इवानोविच काभताराडजेले पढेका थिए, एक शानदार भाग्यको व्यक्ति। आफ्नो युवावस्थामा उनले स्टालिनलाई भेटे। बीसको दशकमा उहाँ सोभियत जर्जियाको न्यायको पीपुल्स कमिसर हुनुहुन्थ्यो र मस्कोमा संघ अभियोजकको कार्यालयमा काम गर्नुभयो।
Sergei Kavtaradze ले Trotsky को विचार साझा गर्नुभयो। उहाँलाई पार्टीबाट निष्कासित गरियो र ओरेनबर्ग क्षेत्रमा बसोबास गर्न पठाइयो, एक वर्ष पछि उहाँलाई गिरफ्तार गरियो, र OGPU बोर्डको विशेष बैठकले उहाँलाई "सक्रिय ट्रोट्स्कीवादीको रूपमा" तीन वर्षको जेल सजाय सुनाइयो। आफ्नो सजाय पूरा गरेपछि, उहाँ मस्को फर्कनुभयो। अक्टोबर ३६ मा उनी फेरि पक्राउ परे। यस पटक "जर्जिया विरोधी सोभियत केन्द्रको सदस्यको रूपमा" उहाँलाई तिबिलिसी पठाइएको थियो। उनका साथीहरूलाई जर्जियाली एनकेवीडीले गोली हानेको थियो। Kavtaradze बसेर आफ्नो भाग्य को लागी पर्खनुभयो।
स्टालिनको मृत्यु पछि, उनले भने कि "मानसिक र शारीरिक प्रभावको असहनीय विधिहरूको निरन्तर प्रभावमा हुँदा - मृत्युदण्डको धम्की, नक्कली मृत्युदण्ड, शारीरिक र स्नायु थकान पागलपनको सीमामा, उदाहरणका लागि, मलाई यस्तो लाग्थ्यो कि मेरो टाउको थियो। सुक्दै थियो र मेरो खोपडी संकुचन हुँदै थियो। ”…
केही कारणले उनी कुनै पनि हिटलिस्टमा थिएनन् । र दुई वर्ष भन्दा बढी पछि, फेब्रुअरी 1939 मा, उहाँ अचानक मास्को हस्तान्तरण गरिएको थियो। डिसेम्बरको मध्यमा उनलाई आन्तरिक मामिलाको पीपुल्स कमिसर बेरियामा लगियो। Lavrenty Pavlovich घोषणा गरे कि उनको मुद्दा बन्द भएको छ र उनी स्वतन्त्र छन्।
Kavtaradze बेरिया विश्वास गरेनन्। तर उनी र उनकी श्रीमतीलाई रिहा गरियो, उनीहरूलाई आवास र काम दिइयो। किन यस्तो भयो ? आफ्नो जीवनको अन्त्य सम्म, Kavtaradze यो प्रश्नको जवाफ दिन सकेन। सायद, राम्रो क्षणमा, स्टालिनले आफ्नो जवानीको साथीलाई सम्झे र उनलाई जीवित छोड्न आदेश दिए।
1940 को शरद ऋतु मा, स्टालिन अप्रत्याशित रूपमा दम्पती भ्रमण गरे। यो शानदार कथा एक पौराणिक कथा बन्यो। साँझ ढिलो, नेताले साम्प्रदायिक अपार्टमेन्टको ढोका ढकढक्याए जसमा सर्गेई इवानोविच र सोफ्या अब्रामोभना कभताराडेज बस्थे। स्टालिनलाई त्यस्ता इशाराहरू मनपर्थ्यो... आफ्नो सम्पूर्ण जीवनमा उनले त्यस्ता केही कार्यहरू मात्र गरे, तर सम्पूर्ण देशले उनीहरूको बारेमा कुरा गर्यो।
तिनीहरू आधा राती टेबुलमा केही भएको छैन जस्तो गरी बसे। यस पछि, Kavtaradze विदेश मामिला को पीपुल्स कमिसरिएट मा नेतृत्व स्थिति को लागी भर्ती गरियो।
डिसेम्बर 31, 1941 मा, Kavtaradze पहिलो उप जन कमिसर आन्द्रेई Yanuaryevich Vyshinsky लाई रिपोर्ट गरे कि अंकारा Vinogradov मा सोभियत राजदूत "Emgration र उपनिवेशीकरण को लागि यहूदी प्यालेस्टाइन एजेन्सी को प्रतिनिधि - Epstein Elias Menachem" पाएको छ।
सोभियत राजदूतले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले सोभियत संघलाई औषधि आपूर्ति गर्ने प्रस्तावलाई ध्यान दिन योग्य ठाने। यहूदी एजेन्सी यात्रा अस्पतालहरु संग डाक्टरहरु को एक टोली पठाउन तयार थियो। प्यालेस्टिनी यहूदीहरू सोभियत युद्धका फिल्महरू किन्न चाहन्थे किनभने प्यालेस्टाइनमा सोभियत संघसँग मैत्री सम्बन्धको लीग बनाइएको थियो, र यसका कार्यकर्ताहरूले सोभियत जनतासँग एकताको एक हप्ता अघि नै राखेका थिए।
सोभियत नागरिकहरू, प्यालेस्टिनी यहूदीहरूका वृद्ध आफन्तहरूलाई प्यालेस्टाइनमा यात्रा गर्न अनुमति दिने अनुरोधको कारणले गर्दा पूर्णतया फरक मनोवृत्ति भएको थियो। बेलायतीहरूले एक सय प्रवेश अनुमति दिने वाचा गरे।
Kavtaradze Vyshinsky लाई सुझाव दिए:
"१। प्यालेस्टाइनसँग औषधिको व्यापारको मुद्दामा विदेश व्यापारका लागि जन कमिसरियटको राय अनुरोध गर्नुहोस् ...
2. प्यालेस्टाइनबाट डाक्टरहरूको टोलीलाई यात्रा अस्पतालहरू सहित युएसएसआरमा पठाउने एपस्टेनको प्रस्तावलाई विचार गर्नुहोस्।
3. वृद्ध यहूदीहरूले सोभियत संघ छोडेर प्यालेस्टाइनमा रहेका आफ्ना आफन्तहरूलाई भेट्नलाई अनुपयुक्त ठान्नुहोस्।
4. प्यालेस्टाइनमा देखाउनको लागि टर्कीमा युएसएसआर ट्रेड मिशन द्वारा एपस्टेनलाई युद्ध फिल्महरू बिक्रीमा आपत्ति नगर्नुहोस्।
5. NKVD लाई Epstein Elias Menachem र उसले प्रतिनिधित्व गर्ने समाजको बारेमा कुनै जानकारी छ भने सोध्नुहोस्।"
Vyshinsky 2nd युरोपेली विभाग प्रमुख, Fyodor Tarasovich Gusev को राय सोधे। उनले औषधि र चिकित्सा उपकरण त्याग्न आवश्यक नरहेको कभतराड्जेसँग सहमति जनाए ।
2 मार्च, 1942 मा, विश्व जियोनिस्ट संगठनका अध्यक्ष वेइजम्यानले राजदूत माइस्कीलाई जियोनिस्टहरूको लक्ष्यहरूको बारेमा ज्ञापनपत्र पठाए।
सोभियत राजदूतले प्यालेस्टाइनको भाग्यमा ईमानदार चासो देखाए, र Weizmann उहाँलाई जियोनिस्ट दृष्टिकोण बताउन हतारमा थिए। उनले माइस्कीलाई लेखे कि "यहूदी राष्ट्रलाई पुरातन क्षेत्रमा फर्काउने समय आएको छ":
"विश्वमा कुनै पनि देश छैन जुन २० देखि तीस लाख यहूदीहरूबाट प्राप्त गर्न तयार हुनेछ, तिनीहरूको देशमा उनीहरूको कम्प्याक्ट बस्तीहरू व्यवस्थित गर्न - न संयुक्त राज्य अमेरिका, न कुनै ब्रिटिश शासन, न कुनै दक्षिण अमेरिकी गणतन्त्र, न त, जसरी हामीले सोभियत संघलाई बुझेका छौं।
त्यहाँ उष्णकटिबंधीय वा आर्कटिक क्षेत्रहरूमा बस्तीहरूको संगठनसँग सम्बन्धित धेरै परियोजनाहरू छन्; त्यहाँ बसोबास गर्नेहरूलाई स्वीकार गर्न सम्भव छ, तर यसले समस्या समाधान गर्दैन ..."
Weizmann सुझाव दिए कि सोभियत सरकारले सियोनिजम र सियोनिस्टहरूप्रति आफ्नो दृष्टिकोण पुनर्विचार गर्न:
"विगतको गलतफहमीलाई सोभियत संघ र सियोनिज्म बीचको नयाँ सम्बन्धको विकासमा बाधा बन्न दिन सकिँदैन।
जियोनिस्ट कंग्रेसहरूले स्वाभाविक रूपमा उनीहरूको आन्दोलनमा प्रतिबन्ध, सोभियत संघमा यहूदी भाषा, र प्रतिक्रान्तिकारीहरूको रूपमा जियोनिस्टहरूप्रतिको मनोवृत्तिको बिरूद्ध विरोध गरे। तर तिनीहरूले सोभियत सरकार, युएसएसआर, जहाँ विश्वको लगभग एक तिहाइ यहूदी बसोबास गर्छन्, शान्ति सम्झौताको लागि जिम्मेवार महान देशहरू मध्ये एकसँग कहिल्यै शत्रुता थिएन ... "
वेइजम्यानले माइस्कीलाई लेखे कि प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरू, शहरी जीवनको बानीलाई पराजित गर्दै, भूमि, किसान श्रममा फर्किरहेका छन्:
"उनीहरूले सडक र पुलहरू बनाउँछन्, ढुङ्गाको काम गर्छन्, पहाडहरूमा जङ्गल रोप्छन्, दलदलहरू, कार र बसहरू चलाउँछन्, मेसिन उपकरणहरू बनाउँछन्, पावर प्लान्टहरूमा काम गर्छन् र मृत सागर क्षेत्रमा पोटास खान्छन्, रेलमार्गहरूमा काम गर्छन् ..."
टर्कीका लागि सोभियत राजदूतसँग माइस्की र एपस्टेनको कुराकानीमा वेइजम्यानको उपस्थितिले विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरियटको नेतृत्वलाई चासो दिएको थियो। प्यालेस्टाइन, एक यहूदी राज्यको निर्माण - यो एक नयाँ समस्या थियो जुन पहिले व्यवहार गरिएको थिएन।
पहिलो सम्पर्कहरू सफल भएनन्।
प्यालेस्टिनी कम्पनी "Schoenfeld" टर्की मा सोभियत व्यापार मिसन संग अट्ठाइस चलचित्र र एक सय चलचित्र पत्रिकाहरु को बिक्री को लागी एक सम्झौता मा प्रवेश गर्यो, तर ब्रिटिश ले प्यालेस्टाइन को कम्पनी को मालिक को रिलीज गरेन, र उनी आउन सकेन। अनुबंधमा हस्ताक्षर गर्न अंकारामा।
जुन 22, 1942 मा, टर्की मा युएसएसआर को चार्ज डी अफेयर्स मिखाइल अलेक्सेविच कोस्टिलेभले NKID सर्गेई काव्ताराडजे को मध्य पूर्वी विभाग को प्रमुख लाई लेखे:
"प्यालेस्टिनी व्यापारिक फर्महरू र व्यापारीहरूको सोभियत संघसँग व्यापार सम्बन्ध स्थापना गर्ने ठूलो इच्छा छ। मलाई विश्वास छ कि यो तथ्यले हाम्रो लागि राजनैतिक महत्व जति धेरै व्यावसायिक हुनेछैन।
यद्यपि, यसको व्यावहारिक कार्यान्वयन तब मात्र सम्भव छ यदि हामीसँग प्यालेस्टाइनमा एक सोभियत व्यक्ति छ, कम्तिमा सोभियत संघको कुनै व्यापार संगठनको स्थायी प्रतिनिधिको आडमा। NKID को नेतृत्वमा यो मुद्दा उठाउनु उचित हुनेछ भन्ने मलाई लाग्छ।
मिखाइल कोस्टिलेभले ब्रायन्स्कमा वुडवर्किङ प्लान्टको निर्देशकको रूपमा काम गरे, त्यसपछि उनी मस्कोमा विदेशी व्यापार संगठन एक्सपोर्टल्समा सरुवा भए। 1937 मा मलाई विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा लगियो। कोस्टिलेभले कूटनीतिक कामदारहरूको लागि पाठ्यक्रम पूरा गरे र टर्की गए। त्यसपछि उनी इटाली र अर्जेन्टिनाका लागि राजदूत थिए।
अगस्ट ४२ मा, अंकाराबाट सोभियत दूतावासका दुई कर्मचारी प्यालेस्टाइन आइपुगे - प्रथम सचिव सर्गेई सर्गेभिच मिखाइलोभ र प्रेस सहचारी निकोलाई एन्ड्रीभिच पेट्रेन्को। पेट्रेन्को लेनिनग्राद पेडागोजिकल इन्स्टिच्युटबाट स्नातक गरे र शिक्षाको पीपुल्स कमिसरिएटको संग्रहालय र स्थानीय इतिहास विभागको क्षेत्रको नेतृत्व गरे। '४१ मा उनलाई कूटनीतिक कामको लागि राखिएको थियो।
तिनीहरू सियोनवादको बारेमा कुरा गर्न सावधान थिए, तर तिनीहरूले प्यालेस्टाइनमा के देखे, यहूदी समुदायको सफलता र यहूदीहरूले बनाएको विश्वविद्यालय र अस्पतालले उनीहरूलाई प्रभावित गर्यो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले पनि अरबहरूसँग भेट गरे, तर तिनीहरूको जियोनिस्ट विरोधी वार्तालाई समर्थन गरेनन्।
प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको प्रेस र सूचना विभागका निर्देशक आई क्लिनोभले एजेन्सीको राजनीतिक विभागका निर्देशक मोशे शेरटोकलाई स्पष्ट सन्तुष्टिसहित लेखे:
"मिखाइलोभले समान भावनामा कुराकानी जारी राख्न कुनै इच्छा देखाएनन्। बरु, यो सुन्दर भूमि दुई व्यक्तिको लागि हो भनेर उनले भने। उनले यिशुवका महान उपलब्धिहरू देखे [१]। उनले उल्लेख गरे कि यहूदी र अरब दुवैको यस भूमिसँग ऐतिहासिक सम्बन्ध छ, र त्यहाँ दुवै मानिसहरूका लागि पर्याप्त ठाउँ छ।
इजरायलका भावी प्रथम विदेश मन्त्री मोशे शेरटोकले पोल्टावा प्रान्तमा जन्मेका भिक्टर (चेम) अर्लोजोरोभको सहायकको रूपमा आफ्नो राजनीतिक करियर सुरु गरे र धेरै चाँडै सियोनिस्टहरूमा सामेल भए।
अर्लोजोरोभ एक बलियो वक्ता, एक राम्रो आयोजक र एक कट्टरपन्थी थिएनन्, त्यसैले उनलाई कूटनीतिक मिशनहरू सुम्पिएको थियो। उनलाई वेइजम्यानको दाहिने हात र यहूदी एजेन्सीको राजनीतिक विभागको प्रमुख मानिन्थ्यो। इजरायलको घोषणा हेर्न बाँचेको भए निस्सन्देह विदेशमन्त्री बन्ने थियो। उनले संयुक्त राज्य अमेरिका, युरोप र प्यालेस्टाइन बीच अथक रूपमा शटल गरे।
Arlozorov एक दूरदर्शी राजनीतिज्ञ थिए। यदि युरोपेली र अमेरिकीहरूसँगको सम्पर्कले कम्तिमा आशावादको कारण दियो भने, अरबहरूसँगको सम्बन्धले उनलाई निराशामा डुबाएको थियो। अरब नेताहरूसँग भेटेर, उनले देखे कि तिनीहरू केवल सम्झौतामा आउन चाहँदैनन्।
8 अप्रिल, 1933 मा, उनले किङ डेभिड होटलमा एक अविश्वसनीय डिनरको आयोजना गरे, जसमा उनले वेइजम्यान र यहूदी एजेन्सीका नेताहरूलाई ट्रान्सजोर्डनका शेखहरूसँग ल्याए। यो संवाद कट्टरपन्थी अरबहरूको लागि धेरै खतरनाक थियो, जसले यहूदीहरूसँग सम्झौतामा पुग्ने सम्भावनालाई अस्वीकार गर्यो।
16 जुन, 1933 मा, अर्लोजोरोभलाई उनी र उनकी श्रीमती साँझमा तेल अवीवको तटबन्धमा हिंडिरहेका बेला गोली हानी मारिए। दुईजना मानिस उहाँको नजिक आए र कति समय भयो भनेर सोधे र उहाँमाथि टर्च बत्ती बाल्यो। उसले जवाफ दिनु अघि, गोली चल्यो।
"हेर्नुहोस् तिनीहरूले मलाई के गरे," मर्दै गरेको अर्लोजोरोभले तेल अवीवका मेयरलाई कानाफूसी गरे, जो अस्पताल पुगे।
केही घण्टापछि उनको मृत्यु भयो । उहाँ चौत्तीस वर्षको मात्र हुनुहुन्थ्यो। यो अपराध कहिल्यै समाधान भएन। दक्षिणपन्थी कट्टरपन्थी अब्राहम स्टाभस्कीलाई हत्याको आरोप लगाइएको थियो। तर अन्तत अदालतले उनलाई सफाइ दियो ।
अर्लोजोरोभको स्थानमा एम. शेरटोक आएका थिए।
यहूदी एजेन्सीले सोभियत सरकारलाई पोलिश यहूदीहरू, विशेष गरी बच्चाहरूलाई प्यालेस्टाइन पठाउन आग्रह गर्यो। यो '39 को पतनमा पोल्याण्डको विभाजन पछि आफूलाई सोभियत क्षेत्रमा भेट्टाउने यहूदीहरूको बारेमा थियो। Wehrmacht संग पोल्याण्ड को पराजय मा भाग लिएपछि, रातो सेनाले 12 लाख जनसंख्या भएको क्षेत्र कब्जा गर्यो।
तर विदेश मामिलाका लागि जनताको कमिसरियटले जवाफ दियो कि नोभेम्बर 29, 39 तारिखको सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियतको प्रेसिडियमको डिक्रीद्वारा नागरिकताको समस्या समाधान भएको थियो। तिनीहरू सबै अब सोभियत नागरिकहरू छन् र देश छोड्ने कुनै मनसाय छैन।
शेरटोकले अप्रिल १९४३ मा राजदूत माइस्कीसँग भेट गरे। उनी सावधान थिए:
"तिमीले मबाट तुरुन्त जवाफ माग गर्न सक्दैनौ।" मलाई एउटा सम्झना नोट लेख्नुहोस्।
तर जब कुराकानी समाप्त भयो र राजदूतले शेरटोकलाई देखे, उनले धेरै सहानुभूतिपूर्वक सोधे:
- तपाईसँग चीजहरू कस्तो भइरहेको छ?
"यो त्यति नराम्रो होइन," शेरटोकले कूटनीतिक जवाफ दिए।
- तपाईंसँग सेना छ? - माइस्कीलाई मध्य पूर्वको अवस्थाको कमजोर समझ थियो।
- तपाई कुन सेनाको कुरा गर्दै हुनुहुन्छ? - शेरतोक छक्क परे।
- यहूदी सेना को बारे मा!
- होइन, हामीसँग यहूदी सेना छैन।
- किन?
- विगतको राजनीतिक प्रक्रियाका कारण। त्यहाँ ब्रिटिश सेनामा यहूदी एकाइहरू छन्, तर विशेष स्थिति बिना।
- तपाई के चाहनुहुन्छ?
"हामी यी एकाइहरूलाई ठूलो यहूदी भागमा विलय गर्न माग गर्दछौं।" मैले यसबारे बेलायती युद्ध सचिवलाई भेटें।
- खैर, यो कसरी सफल भयो?
"युद्धका बेलायती मन्त्रीले भने कि मैले उहाँबाट तत्काल जवाफ माग गर्न सक्दिन, र मलाई उहाँलाई ज्ञापन पत्र लेख्न भन्नुभयो," शेरटोकले अस्पष्ट विडम्बनाको साथ जवाफ दिए।
1939 देखि, प्यालेस्टिनी यहूदीहरू स्वेच्छाले ब्रिटिश सेनामा सामेल भए। '42 को अन्त्यमा, ब्रिटिश सैन्य कमाण्डले यहूदी रेजिमेन्टहरू गठन गर्न अनुमति दियो। सेप्टेम्बर ४४ मा, तीन रेजिमेन्टहरूको यहूदी ब्रिगेड गठन गरिएको थियो, जसमा पाँच हजार मानिसहरू थिए। ब्रिगेड इटाली मा लडाइयो। '46 को जुनमा यसलाई विघटन गरिएको थियो ...
मे 15, 1943 मा, NKID को कन्सुलर विभागका कर्मचारीहरूले डेपुटी पिपुल्स कमिसर डेकानोजोभलाई मस्कोमा रहेको ब्रिटिश दूतावासमा प्यालेस्टाइनमा सोभियत वाणिज्य दूतावास खोल्ने बहानामा करिब चार सय सोभियत नागरिकहरू बस्ने बहानामा मुद्दा उठाउने प्रस्ताव लिए। त्यहाँ।
तर बेलायतीहरूले सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई प्यालेस्टाइनमा देख्न चाहेनन्, उनीहरूको पितृत्व।
जेरुसेलममा, रुसी वाणिज्य दूतावास आठ सय पचास-आठमा खोलिएको थियो; पैंतीस वर्ष पछि यो वाणिज्य दूतावास जनरलमा परिणत भयो। थप रूपमा, हाइफा र जाफामा वाणिज्य दूतावासहरू थिए। तिनीहरू 1914 मा बन्द भए, जब रूस र टर्की, जसले युद्धमा प्रवेश गरे, कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्यो।
जियोनिस्टहरू मस्कोसँग सम्बन्ध स्थापित गर्ने कुनै पनि अवसर खोजिरहेका थिए, जसले पहिलो पटक सम्पर्क गरिरहेको थियो।
27 मई, 1943 मा, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीका प्रतिनिधि, नहुम गोल्डम्यानले निर्वासनमा रहेका चेकोस्लोभाकियाका राष्ट्रपति एडवार्ड बेन्सलाई "जियोनिस्ट आन्दोलन र सोभियत रूस बीचको सम्बन्धमा ज्ञापनपत्र" हस्तान्तरण गरे।
बेनेसले यहूदीहरूप्रति सहानुभूति देखाए। जियोनिस्टहरूले उनलाई सहयोगीको रूपमा देखे र आशा गरे कि उनले सोभियत नेतृत्वसँग सम्बन्ध सुधार गर्न मद्दत गर्नेछन्। ज्ञापनमा भनिएको छ:
“सोभियत रुसले जियोनवादलाई मध्यपूर्वमा बेलायती स्वार्थको वाहन र कम्युनिष्ट भाषामा भन्ने हो भने यस क्षेत्रमा ब्रिटिश साम्राज्यवादको प्रतिनिधि मानेको थियो। यस विरोधको उच्चतम अभिव्यक्ति प्यालेस्टाइनमा कम्युनिस्टहरूको मनोवृत्ति थियो, यहूदी र गैर-यहूदी दुवै, जसले 1936-1938 को अशान्तिको समयमा, यहूदी जनसंख्या विरुद्ध कार्य गर्ने अरब आतंकवादीहरूलाई खुलेर समर्थन गरे।"
अब प्यालेस्टिनी यहूदीहरू सोभियत अधिकारीहरूबाट फरक मनोवृत्तिमा भरोसा गरिरहेका थिए: दोस्रो विश्वयुद्धको समयमा, नोटमा भनिएको थियो, "अरब देशका नेताहरूले खुला वा गोप्य रूपमा नाजी समर्थक वा फासिस्ट समर्थक पदहरू लिएका थिए।"
सेप्टेम्बर 1943 मा, Weizmann फेरि राजदूत Maisky संग कुरा गरे।
चार महिना अघि, मे २८ मा, सर्वोच्च परिषद्को अध्यक्ष मण्डलको परराष्ट्र मामिला, विदेशमा रहेका दूतावास र नियोगका कर्मचारीहरूका लागि कूटनीतिक पदको परिचय दिने आदेश जारी भयो। पिपुल्स कमिसरहरूको परिषद्को एक प्रस्तावले चिन्हसहितको वर्दी प्रस्तुत गर्‍यो - काँधको पट्टामा सुनमा कढ़ाई गरिएका ताराहरू।
माइस्की राजदूत असाधारण र पूर्णाधिकारी बने - उहाँ तीनवटा कढ़ाई ताराहरू र सुनको धातुको प्रतीक - दुई क्रस गरिएको हत्केला हाँगाहरू सहितको काँधको पट्टा बिना खाली (सामान्यको!) को एक वर्दीको हकदार थिए।
राजदूत माइस्कीले वेइजम्यानलाई भने कि उनले "आफ्नो सरकारका लागि प्रतिबद्धताहरू दिन नसक्ने" तर मस्कोले प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको निर्माणका समर्थकहरूलाई समर्थन गर्ने विश्वास गरे।
माइस्की प्यालेस्टाइनको सानो आकारबाट अलमल्ल परे - के त्यहाँ युरोपका सबै शरणार्थीहरूलाई समायोजन गर्न सम्भव छ?
वेइजम्यानले यस सम्बन्धमा माइस्कीको डरलाई हटाए। उनले बताए कि, सबैभन्दा रूढिवादी अनुमान अनुसार, लगभग २० लाख यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा ढुवानी गर्न सकिन्छ।
माइस्कीले यो सुनेर निकै खुसी भएको जवाफ दिए । तर उनी राजदूत पदमा बस्न लामो समय लागेन ।
दोस्रो मोर्चाको उद्घाटनमा अर्को ढिलाइबाट चिन्तित स्टालिनले प्रदर्शनात्मक रूपमा प्रतिनिधित्वको स्तर घटाउने निर्णय गरे: उनले संयुक्त राज्य अमेरिकाबाट लिटभिनोभ, इङ्गल्याण्डबाट माइस्कीलाई फिर्ता बोलाए र उनीहरूको ठाउँमा कुनै राजनीतिक वजन नभएका युवा कूटनीतिज्ञहरू नियुक्त गरे। वाशिंगटन मा, Andrei Andreevich Gromyko राजदूत बने, लन्डन मा - Fyodor Tarasovich Gusev। यो रुजवेल्ट र चर्चिलमाथि स्टालिनको सानो बदला थियो।
जानुअघि गुसेवलाई स्टालिनले स्वागत गरेका थिए । इङ्गल्याण्डका लागि नयाँ (र अनुभवहीन) राजदूत मात्र ३७ वर्षको थियो। गुसेभले इमानदारीपूर्वक भने कि उनी यस्तो पदको लागि धेरै जवान थिए।
स्टालिनले आफ्नो शंकालाई हटाए:
- हामीसँग अरू मानिसहरू छैनन्। धेरै अहिले अगाडि छन्। हामीले राजदूत माइस्कीलाई सम्झनु आवश्यक छ, जसले युरोपमा दोस्रो मोर्चाको उद्घाटनलाई तोडफोड गर्ने बेलायती कार्यहरूलाई पनि जायज ठहराउँछ।
विन्स्टन चर्चिल असमान प्रतिस्थापनबाट रिसाए र लामो समयसम्म नयाँ राजदूतलाई स्वीकार गरेनन्। जब बेलायती प्रधानमन्त्री अक्टोबर १९४४ मा मस्को गए, स्टालिनले राजदूतको शेयर बढाउने उपाय फेला पारे - उनले रात्रिभोजमा टोस्ट प्रस्ताव गरे:
- मेरो व्यक्तिगत मित्र, कमरेड गुसेव को लागी!
स्टालिनको इशाराले गुसेवप्रति ब्रिटिश दृष्टिकोणलाई परिवर्तन गर्यो।
इभान माइस्की, लन्डनमा आफ्नो मिसन पूरा गरेपछि घर जाँदै, ३३ वर्षको पतनमा प्यालेस्टाइनको भ्रमण गरे। उनले कायरो-जेरुसेलम-दमास्कस-बगदाद-तेहरान मार्गमा कार चलाए।
यरूशलेममा, इवान मिखाइलोविचले रोके। ऊ सहरको अन्वेषण गर्न र यहूदी बसोबास गर्नेहरूको जीवन जान्न चाहन्थे।
"युद्ध पछि," माइस्कीले बेन-गुरियनलाई भने, "यहूदी समस्या धेरै गाह्रो हुनेछ। हामीले यसलाई समाधान गर्नुपर्छ। हामीले दृष्टिकोण विकास गर्नुपर्छ, हामीले सबै कुरा जान्नुपर्छ। हामीलाई भनिएको छ कि प्यालेस्टाइनमा यहाँ नयाँ आप्रवासीहरूको लागि कुनै ठाउँ छैन - हामी जान्न चाहन्छौं कि यो सत्य हो, हामी यो देशको सम्भावनाहरूको बारेमा एक विचार प्राप्त गर्न चाहन्छौं।"
अक्टोबर 4 मा, यहूदी एजेन्सीको बोर्ड बैठकमा, बेन-गुरियनले वर्णन गरे कि उनले माइस्की र उनकी पत्नीलाई यरूशलेम वरिपरि कसरी देखाए र त्यसपछि उनीहरूलाई किरियत अनभिम र माले हाचामिशाको कृषि बस्तीमा लगे। माइस्कीले देखेको देखेर छक्क परे ।
"हामी भन्न सक्छौं कि उसले जे देख्यो त्यो उसको लागि खोज थियो," बेन-गुरियनले निष्कर्ष निकाले। "मैले यसमा पनि गणना गरिन।" अब हामीले अधिकतम दक्षताका साथ काम गर्न आवश्यक छ, किनकि अर्को राज्यले यस मुद्दामा चासो देखाएको छ।"
 
Umansky, Litvinov र Gromyko
युद्धको अन्त्यमा, संयुक्त राज्य अमेरिका को शक्ति, जो लामो समय सम्म अन्तर्राष्ट्रिय मामिलामा सक्रिय सहभागिताबाट टाढा रह्यो, स्पष्ट भयो। वाशिंगटन र न्यूयोर्क विश्व कूटनीतिको केन्द्र बने।
जुलाई १७, १९४१ मा सोभियत संघमा नाजी जर्मनीको आक्रमणको लगत्तै, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीका बोर्डका सदस्य ई. न्युम्यान र विश्व यहूदीको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विभागका प्रमुख रब्बी एम. पर्जवेग। कांग्रेस, संयुक्त राज्य अमेरिका को लागि सोभियत राजदूत, Konstantin Aleksandrovich Umansky भ्रमण गरे।
Umansky एक उज्ज्वल र असामान्य व्यक्ति थियो। धेरै वर्ष उनले युरोपमा TASS संवाददाताको रूपमा काम गरे, र त्यसपछि विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा प्रेस विभागको नेतृत्व गरे। उनले कहिलेकाहीँ विदेशी पाहुनाहरूसँग स्टालिनको कुराकानी अनुवाद गरे, नेताले उनलाई मन पराए र उनको फोटो "उमान्स्की" लेखिएको थियो। स्टालिन।" यस्तो पुरस्कार कुनै पनि आदेश भन्दा बढी महत्त्वपूर्ण थियो। 1936 मा, Konstantin Umansky पूर्ण शक्तिको रूपमा अमेरिका पठाइयो।
उनले सियोनिस्ट आन्दोलनका प्रतिनिधिहरूलाई धेरै दयालु र चासोका साथ भेटे।
"पहिले केही यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइन वा अन्य देशहरूमा रूस छोड्ने अनुमति दिने प्रश्न थियो," अतिथिहरूले सोभियत राजदूतसँगको कुराकानीको वर्णन गरे। "हामीले श्री उमान्स्कीले "कर्जन रेखा" भनिने रेखाको पश्चिममा अवस्थित ठाउँहरूबाट रूस आएका यहूदीहरूको प्रस्थानको सम्भावनाबारे छलफल गरेर सुरु गर्ने प्रस्ताव राख्यौं।
कर्जन रेखा पोल्याण्डको पूर्वी सिमानाको रेखा हो, जुन उन्नाइसौं वर्षमा एन्टेन्ते राज्यहरूले अनुमोदन गरेको थियो। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, विश्व यहूदी कांग्रेसका नेताहरूले पोलिश यहूदीहरू, जसमध्ये धेरै जियोनिस्टहरू थिए, प्यालेस्टाइनमा रिहाइको माग गरिरहे।
"श्री उमान्स्कीले प्रस्ताव राखेका थिए कि हामीले पहिले नामहरूको सूची पेश गर्छौं, जुन उहाँ आफ्नो सरकारलाई हस्तान्तरण गर्न खुसी हुनुहुन्छ... लगभग एक घण्टासम्म चलेको कुराकानीको अन्त्यमा, श्री उमान्स्कीले प्यालेस्टाइनको भविष्यको बारेमा टिप्पणी गरे। आगामी शान्ति सम्मेलनमा निर्धारण गर्नुहोस्, जसमा सोभियत रूस उपस्थित हुनेछ र मतदान गर्ने अधिकार हुनेछ। यसमा मैले जवाफ दिएँ कि हामी पक्कै पनि शान्ति सम्मेलनमा सकेसम्म धेरै साथीहरू पाउँदा खुसी हुनेछौं ... "
उमान्स्की, जसले विश्व यहूदी कांग्रेसका नेताहरूलाई दयालु अभिवादन गरे, चाँडै मस्को फर्किए। स्टालिन र मोलोटोभ उहाँमा निराश थिए। उहाँलाई विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरियटको बोर्डको सदस्यको रूपमा अनुमोदन गरिएको थियो, र 1943 मा उहाँलाई मेक्सिकोमा राजदूतको रूपमा पठाइएको थियो, जुन एक माध्यमिक नियुक्ति मानिएको थियो।
जनवरी १९४५ मा उनी कोस्टारिकाका लागि उडेको विमान दुर्घटनाग्रस्त भयो । Umansky र उनको श्रीमतीको मृत्यु भयो। र त्यसको डेढ वर्ष अघि, उनकी छोरी नीनाको त्यस्तै दुःखद निधन भयो - उनलाई उड्डयन उद्योगका पीपुल्स कमिसर एलेक्सई इवानोविच शाखुरिनको छोराले गोली हान्यो, जो उनीसँग प्रेममा थिए (र अलग हुन चाहँदैनन्)। र आफैलाई गोली हानेर...
उमान्स्कीको सट्टा, विदेश मामिलाका लागि पूर्व पीपुल्स कमिसर एमएम अमेरिकाका लागि राजदूत बने। लिटभिनोभ, मे '39 मा बर्खास्त, जब स्टालिन नाजी जर्मनी संग सम्बन्ध को लागी अघि बढ्यो।
सामान्यतया, गिरफ्तारी पछि बर्खास्त गरिएको थियो। लिटभिनोभले आशा गरे कि उनीहरूले उसलाई पनि लैजानेछन्। तर स्टालिनले कसैलाई पनि म्याक्सिम म्याक्सिमोविचलाई छुने अनुमति दिएनन् - एक विचित्रता जुन व्याख्या गर्न गाह्रो छ। यो मानिन्छ कि स्टालिन यो गर्न चाहँदैनन् कि सोभियत संघ प्रति नकारात्मक मनोवृत्ति बलियो बनाउन को लागी, किनभने Litvinov संसारमा परिचित र आधिकारिक थियो। यो एक यथार्थवादी व्याख्या हुन असम्भव छ। धेरै अधिकारवादी राजनीतिज्ञहरू बेपत्ता भए। स्पष्ट रूपमा, लिटभिनोभप्रति स्टालिनको मनोवृत्तिमा अझै पनि केही व्यक्तिगत थियो।
दुई वर्ष भन्दा बढी, Litvinov काम बाहिर रहे। उनलाई कसैले बोलाएनन्, नजिकका साथीभाइबाहेक कोही आएनन् । सायद कहिलेकाहीँ उहाँ निराशाले अभिभूत हुनुहुन्थ्यो, तर भूतपूर्व जन कमिसर, चरित्रको व्यक्तिले आफूलाई नियन्त्रणमा राखे।
जब हिटलरले सोभियत संघमाथि आक्रमण गरे, लिटभिनोभ फेरि आवश्यक थियो। सारा विश्वका लागि उनी फासिस्ट विरोधी राजनीतिको प्रतीक थिए । उनलाई विदेशी कूटनीतिज्ञहरूसँग भेट्न क्रेमलिनमा आमन्त्रित गर्न थालियो। उनलाई रेडियोमा बोल्ने र अंग्रेजी र अमेरिकी प्रेसका लागि लेख्ने जिम्मा दिइएको थियो।
नोभेम्बर 9, 1941 मा, मैक्सिम Maksimovich अप्रत्याशित रूपमा उप जन कमिसर र एकै समयमा संयुक्त राज्य अमेरिका को राजदूत नियुक्त गरियो। वाशिंगटन जानु अघि, लिटभिनोभलाई स्टालिनले स्वागत गरे र भने कि मुख्य कुरा अमेरिकालाई सोभियत संघलाई मद्दत गर्न र युद्धमा प्रवेश गर्न बाध्य पार्नु थियो।
"जब हाम्रो मामिला विनाशकारी रूपमा खराब भयो र स्टालिनले कुनै पनि स्ट्रालाई समात्दै थिए, उनले लिटभिनोभलाई वाशिंगटन पठाए," अनास्तास इभानोविच मिकोयान सम्झन्छन्। लिटभिनोभले रुजवेल्ट र अन्य अमेरिकी व्यक्तित्वहरूको सहानुभूति उनको लागि प्रयोग गरे र, कसैले भन्न सक्छ, लेन्ड-लीज कानूनको विस्तार र सोभियत संघलाई एक अरब डलर ऋण प्राप्त गर्दै, त्यो कठिन क्षणमा हामीलाई बचायो।
म्याक्सिम लिटभिनोभले वाशिंगटनबाट मोलोटोभलाई लेखे कि सोभियत संघले सोभियत संघसँग नजिकको सहयोग गर्न इच्छुक राष्ट्रपति रुजवेल्टसँग घनिष्ठ सम्बन्ध स्थापना गर्नुपर्छ। राजदूतको सल्लाहलाई बेवास्ता गरियो।
लिटभिनोभ, स्पष्ट रूपमा, यस स्थितिमा अन्तिम व्यक्ति थिए जो आफ्नो वरिष्ठहरूलाई आफ्नो विचार व्यक्त गर्न पर्याप्त साहसी थिए, आफूले सजायको सामना गर्नेछ भन्ने महसुस गर्दै।
चालीस वर्षको सुरुमा, लिटभिनोभले एक अमेरिकी पत्रकारलाई आक्रोशका साथ यसो भने: "म अब एक कामको केटा हुन सक्दिन। मेरो दूतावासको कुनै पनि कर्मचारीले मलाई तोकिएको काम गर्न सक्छ। मैले आदेश मात्र पालना गर्नुपर्छ। यो असह्य छ। म घर फर्कदैछु ।"
लिटभिनोभले मोलोटोभको लाइनसँग लगभग खुला रूपमा असहमति व्यक्त गरे, र विदेशी कूटनीतिज्ञहरूलाई यो थाहा थियो।
अप्रिल चालीस-तीन को शुरुवात मा, Litvinov मास्को फिर्ता गरिएको थियो। उहाँलाई बिदाइ गर्दै, राष्ट्रपति रुजवेल्टले सीधै सोधे:
- तिमी फर्केर आउदैनौ?
Maxim Maksimovich आफैलाई यो प्रश्नको जवाफ थाहा थिएन।
धेरै महिना को लागी, Litvinov राजदूत को रूप मा सूचीबद्ध गरिएको थियो, तर उनले वाशिंगटन फर्कने छैन भनेर महसुस गरे। गर्मी को अन्त मा, Gromyko राजदूत नियुक्त गरियो। लिटभिनोभले डिप्टी पिपुल्स कमिसरको पद कायम राखे, तर उहाँ पूर्णतया शक्तिहीन हुनुहुन्थ्यो र जिम्मेवारीको एक विशेष दायरा पनि थिएन।
संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि राजदूत एक व्यक्ति थिए जसले यहूदी राज्यको निर्माणमा ऐतिहासिक भूमिका खेल्ने भाग्यमा थिए।
बेलारूसी गाउँ स्टार्ये ग्रोमीकीमा जन्मिएका आन्द्रेइ एन्ड्रीभिच ग्रोमिकोले विज्ञान प्रतिष्ठानको अर्थशास्त्र संस्थानमा वरिष्ठ अनुसन्धानकर्ताको रूपमा सुरु गरे र मस्को इन्स्टिच्युट अफ म्युनिसिपल कन्स्ट्रक्सन इन्जिनियरहरूमा राजनीतिक अर्थशास्त्र पढाए।
'३९ मा, उहाँलाई केन्द्रीय समिति आयोगमा बोलाइएको थियो, जसले विदेश मामिलाको जनसमितिको लागि कर्मचारी भर्ती गरिरहेको थियो। धेरै रिक्त पदहरू छन्। पूर्व कर्मचारीहरू, लिटभिनोभका कार्यकर्ताहरू, या त कैद वा बर्खास्त गरियो।
आयोगको नेतृत्व नयाँ पिपुल्स कमिसर व्याचेस्लाभ मिखाइलोविच मोलोटोभ र केन्द्रीय समिति सचिव ज्योर्जी म्याक्सिमिलियनोविच मालेन्कोभले गरेका थिए। उनीहरूलाई यो तथ्य मन पर्यो कि ग्रोमिको पार्टीको मान्छे हो, प्रान्तबाट, र अंग्रेजी पढ्छ। विदेशी भाषाको ज्ञान दुर्लभ थियो। Gromyko लिएको थियो। तर उनले अझै पनि प्रतिरोध गरे, परराष्ट्र मामिलाका लागि जन कमिसरियटमा जान चाहँदैनन् ...
पीपुल्स कमिसरियटले उनलाई जिम्मेवार सहायक बनायो - यो लगभग सल्लाहकारको हालको श्रेणीसँग मेल खान्छ। तर केही दिनपछि उनलाई अमेरिकी विभागको जिम्मेवारी दिइयो । उच्च नियुक्तिले उनलाई कत्ति पनि चिन्तित बनाएन। यूएस विभाग प्रमुख एक थिएन, यो अहिले छ; युरोपेली विभाजनहरू मुख्य मानिन्थ्यो। यद्यपि, Gromyko अविश्वसनीय भाग्यशाली थियो। दमनले उनको लागि प्रक्षेपण प्याड खाली गर्यो।
केही महिना पछि, Andrei Andreevich स्टालिनलाई बोलाइयो, जुन एक शानदार दुर्लभ थियो। महासचिवमा पनि थोरैलाई मात्रै महासचिव भेट्ने सौभाग्य थियो । मोलोटोभ नेताको कार्यालयमा उपस्थित थिए। उनले, वास्तवमा, यी कार्यक्रमहरू आयोजना गरे - उनले स्टालिनलाई आफूलाई मनपर्ने नयाँ आगमन देखाए।
स्टालिनले भने, "कामरेड ग्रोमिको, हामी तपाईंलाई अमेरिकास्थित हाम्रो दूतावासमा सल्लाहकारको रूपमा काम गर्न पठाउने योजनामा छौं।" - अंग्रेजी भाषासँग तपाईको सम्बन्ध के छ?
"म यससँग लडिरहेको छु र, यस्तो देखिन्छ, म बिस्तारै यसलाई पार गर्दैछु," भावी मन्त्रीले रिपोर्ट गरे, "यद्यपि सिक्ने प्रक्रिया गाह्रो छ, विशेष गरी आवश्यक कुराकानी अभ्यासको अभाव हुँदा।"
नेताले उनलाई बहुमूल्य सल्लाह दिए:
- जब तपाई अमेरिका आउनुहुन्छ, तपाई किन बेलाबेलामा अमेरिकी चर्च र क्याथेड्रलहरूमा जानु हुन्न र चर्चका पास्टरहरूको प्रवचन सुन्नुहुन्न? तिनीहरू स्पष्ट अंग्रेजी बोल्छन्। र तिनीहरूको बोली राम्रो छ। यो बिना कारण थिएन कि रूसी क्रान्तिकारीहरूले विदेशमा रहँदा, विदेशी भाषाको आफ्नो ज्ञान सुधार गर्न यो विधिको सहारा लिए।
अक्टोबर 1939 मा, Gromyko वाशिंगटन गए, जहाँ उहाँले लगनशीलता अंग्रेजी भाषा मात्र नभई संयुक्त राज्य अमेरिका को इतिहास, अर्थशास्त्र र राजनीति पनि अध्ययन गरे। Andrei Andreevich समय बर्बाद गरेनन् र आफूलाई विदेशमा जीवनको आनन्द उठाउन अनुमति दिएनन्। यसले उनलाई एक उत्कृष्ट कूटनीतिज्ञ बन्न र एक शानदार क्यारियर बनाउन मद्दत गर्यो। निस्सन्देह, उनको विशेष भाग्य यसमा थपिएको हुनुपर्छ।
धेरै पछि, मोलोटोभले भने:
मैले Gromyko राखें - एक धेरै जवान र अनुभवहीन कूटनीतिज्ञ, तर इमानदार। हामीलाई थाहा थियो कि यसले हामीलाई निराश पार्दैन ...
अमेरिकाका लागि नयाँ राजदूत मात्र ३४ वर्षका थिए । उनी गहिरो प्रान्तमा हुर्केका मानिस थिए, मार्क्सवाद-लेनिनवादका शिक्षक, अर्थात् पेशाले कट्टरपन्थी र व्याख्याता थिए। यी कुत्तहरू मध्ये केही उहाँमा सदाको लागि अड्किए, केही उसले जित्न सफल भयो। अझै पनि, Andrei Andreevich अपेक्षाकृत जवान अमेरिका आए, धेरै पढे, र लगनशीलता आफैलाई शिक्षित।
सेप्टेम्बर 23, 1943 मा, वाशिंगटनमा प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीका प्रतिनिधि, नहुम गोल्डम्यान, नयाँ राजदूतलाई भेट्न दूतावासमा आए।
"सोभियत सरकार," आन्द्रेई एन्ड्रीभिचले सुव्यवस्थित कूटनीतिक अभिव्यक्तिहरूमा व्यक्त गरे, "यी मुद्दाहरूमा चासो देखाउनेछ, र तपाइँसँग मेरो लागि जानकारी छ भने तपाइँलाई देख्न पाउँदा म धेरै खुसी हुनेछु।"
ग्रोमिकोसँगको कुराकानीबाट, गोल्डम्यानले निम्न धारणा पाए: "नयाँ राजदूत एक युवा, शान्त व्यक्ति, धेरै सतर्क तर सुन्दर छन्।"
1944 मा, Andrei Andreevich डम्बर्टन ओक्समा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको नेतृत्व गरे, जहाँ संयुक्त राष्ट्र संघको स्थापना भएको थियो। सन् १९४५ को जुनमा सान फ्रान्सिस्कोमा भएको सम्मेलनमा सोभियत संघको तर्फबाट उनले संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्रमा हस्ताक्षर गरे। यो सांकेतिक कार्यले कूटनीतिक इतिहासमा उनको स्थान सधैंको लागि सिमियो।
संयुक्त राष्ट्र संघको स्थापना पछि, अरब देशहरूले पनि मध्य पूर्वी मामिलामा सोभियत संघको स्थितिमा चासो देखाउन थाले।
अक्टोबर 11, 1944 मा, इजिप्टमा सोभियत मिशनका दोस्रो सचिव, अब्द्राखमान फिस्ल्याखोविच सुल्तानोभले पान-अरब कांग्रेस, मुसा अल-अलामीको सम्मेलनमा प्यालेस्टिनी अरब प्रतिनिधिसँगको कुराकानीको रेकर्डिङ मस्को पठाए। ।
ओरिएन्टल स्टडीजको संस्थानबाट स्नातक, अब्द्राखमान सुल्तानोभले तीसको दशकको सुरुमा साउदी अरबको दूतावासमा काम गरे, त्यसपछि राष्ट्रिय-औपनिवेशिक समस्याहरूको अनुसन्धान संस्थान र युएसएसआरको जनताको संग्रहालयमा काम गरे। युद्धको समयमा, उहाँलाई फेरि विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा लगियो।
मुसा अल-अलामीले सोभियत कूटनीतिज्ञलाई भने: “प्यालेस्टिनी अरबहरूले शान्ति सम्मेलनमा प्यालेस्टिनी प्रश्नमा सोभियत संघको स्थितिको लागि ठूलो आशा राखेका छन्। सोभियत संघ यस मामिलामा चासो दिने पक्ष होइन, अरब देशहरूमा साम्राज्यवादी लक्ष्यहरू नभएको र जियोनिस्ट आन्दोलनप्रति नकारात्मक दृष्टिकोण राखेको कुरा हामीलाई राम्ररी थाहा छ।”
अरबी राजदूतले निस्सन्देह, मस्कोको मूड थाहा पाउन सकेन, जहाँ उनीहरूले अरब विरोधी र प्रो-जियोनिस्ट स्थितिहरू लिएका थिए। यो कूटनीतिज्ञहरूको व्यावहारिक काममा महसुस भयो।
४४ को नोभेम्बर २५ मा, NKID को मध्य पूर्व विभागका नयाँ प्रमुख इभान भासिलिभिच सामिलोभस्की र इजिप्टका लागि राजदूत एलेक्सी दिमित्रीविच शिबोरिनले डेपुटी पिपुल्स कमिसर डेकानोजोभको लागि एउटा नोट लेखे: "हाम्रो मनोवृत्तिमा। प्यान-अरब संघ र प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको निर्माण।
तिनीहरूले अरब योजनाहरूलाई नकारात्मक रूपमा मूल्याङ्कन गरे: "एकीकरणको लागि अरब आकांक्षाहरू र एकल प्यान-अरब महासंघको निर्माणलाई बेलायतीहरूले मध्यपूर्वमा उनीहरूको प्रभावलाई बलियो बनाउन र अवरोध सिर्जना गर्ने योजनाहरू पूरा गर्ने हदसम्म इन्धन र समर्थन गरेका छन्। त्यहाँ सोभियत संघको प्रभावको सम्भावित प्रवेश विरुद्ध।"
कूटनीतिज्ञहरूले यी आकांक्षाहरूलाई समर्थन नगर्न सुझाव दिए, तर सार्वजनिक रूपमा विरोध नगर्न पनि। कूटनीतिज्ञहरूले पनि एक यहूदी राज्यको निर्माणको पक्षमा बोल्न सिफारिस गरेनन्, ताकि खुला रूपमा अरब देशहरूबाट नकारात्मक प्रतिक्रिया उक्साउन नपरोस्।
विभागका प्रमुखहरूले यस क्षेत्रमा सोभियत कूटनीतिको कार्यहरू विशुद्ध प्राविधिक पक्षहरूमा सीमित गर्न सिफारिस गरे:
"प्यालेस्टाइनमा हाम्रो मुख्य ध्यान हामीलाई सबै सम्पत्ति फिर्ता गर्ने मुद्दामा केन्द्रित हुनुपर्छ - पूर्व रूसी सरकार, आध्यात्मिक मिशन र प्यालेस्टिनी समाज।"
 
अमेरिका र इङ्गल्याण्ड बीचको लडाईमा संलग्न हुनुहोस्
मास्को फर्किएपछि, माइस्कीलाई विदेश मामिलाका लागि उप जन कमिसर नियुक्त गरियो। तर, Litvinov जस्तै, जिम्मेवारी को एक विशेष दायरा बिना।
1944 मा, स्टालिनले माग गरे कि विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटले विश्वमा युद्ध पछिको अवस्थाको विश्लेषण गर्यो। कैयौं आयोगहरु बने । तिनीहरू उप-जनता कमिसरहरू लिटभिनोभ, लोजोव्स्की र माइस्कीको नेतृत्वमा थिए। हामीले उत्कृष्ट विशेषज्ञहरू भेला गर्यौं र धेरै महिनासम्म काम गर्यौं।
सबैले अनिवार्य रूपमा एउटै कुराको प्रस्ताव राखे: सोभियत संघको वरिपरि सुरक्षा बफर सिर्जना गर्न, जर्मनीलाई बेअसर गर्न, युरोपमा सोभियत विरोधी अभिमुखीकरणको साथ सैन्य समूहको सिर्जना रोक्न, पूर्वी युरोपेली देशहरूसँग पारस्परिक सहयोग सम्झौताहरू हस्ताक्षर गर्न।
इभान माइस्कीले पीपुल्स कमिसर मोलोटोभलाई "भविष्यको संसारको वांछनीय आधारहरूमा" ठूलो नोट हस्तान्तरण गरे (हेर्नुहोस् "स्रोत", 1995, नम्बर 4)। देशको सुरक्षाको प्रत्याभूति र शान्तिको दीर्घकालीन आवश्यकताबाट माइस्की अगाडि बढे । उसले यस तथ्यबाट अगाडि बढ्यो कि मुख्य ग्यारेन्टी युरोपलाई समाजवादीमा रूपान्तरण हो, तर यो छोटो समयमा हुन सक्दैन। अहिलेको लागि, यो मुख्यतया संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्ड संग पश्चिम संग राम्रो सम्बन्ध कायम राख्नु अधिक महत्त्वपूर्ण छ।
सल्लाह मानिएन ।
पीपुल्स कमिसरियटमा, माइस्कीलाई व्यावहारिक कामबाट हटाइयो। 1945 को सुरुमा, उहाँलाई नाजी आक्रमणकारीहरूले गरेको क्षतिको लागि क्षतिपूर्ति गर्न एक आयोगको नेतृत्व गर्न नियुक्त गरिएको थियो। र 1946 मा उनलाई विदेश मन्त्रालयबाट हटाइयो। स्टालिनसँगको टेलिफोन वार्तामा माइस्कीको भाग्यको फैसला गर्दा भावी विदेश मामिलाका उपमन्त्री भ्लादिमिर सेमेनोविच सेमेनोभ मोलोटोभको कार्यालयमा थिए। मोलोटोभले एउटा प्रश्न सोधे:
- म कहाँ राख्नु पर्छ?
स्टालिनले सोधे कि माइस्कीले केहि लेख्दै हुनुहुन्छ। मोलोटोभले सम्झना गरे कि उनको सहायकले ब्रिटिश श्रम आन्दोलनमा कामहरू लेखेको थियो। मुद्दा हल भयो। चाँडै इवान Mikhailovich विज्ञान एकेडेमी को इतिहास को संस्थान मा काम गर्न थाले। क्षतिपूर्तिको रूपमा, उनी शिक्षाविद् चुनिए।
स्टालिनको मृत्युको केही समय अघि, फेब्रुअरी 19, 1952 मा, माइस्कीलाई गिरफ्तार गरियो। उनलाई बेलायती खुफियासँगको सम्बन्ध रहेको र पश्चिमी नेताहरूलाई सोभियत संघको मित्र ठानेको आरोप लगाइएको थियो।
उनको पछि, लन्डनमा सोभियत दूतावासका भूतपूर्व कर्मचारीहरू, तिनका तीन जना मातहतकाहरूलाई गिरफ्तार गरियो, तिनीहरूमध्ये प्रसिद्ध प्रचारक अर्न्स्ट हेनरी (उर्फ सेमियोन निकोलाविच रोस्तोभ्स्की, उर्फ लियोनिद अर्काडेविच खेन्टोभ, एक अद्भुत रोचक जीवनी भएको व्यक्ति, लेखक। तीसको दशकमा दुई प्रसिद्ध पुस्तकहरू - "युरोपमा हिटलर" र "हिटलर विरुद्ध युएसएसआर")।
ई. हेनरी फेब्रुअरी '54 मा रिहा भएको थियो। स्टालिनको मृत्यु पछि, माइस्कीले खोजी फाइलमा उल्लेख गरे अनुसार, "उनको गवाहीलाई काल्पनिक भएको घोषणा गर्दै अस्वीकार गरे।" तर उनीहरूले अझै पनि उनलाई जान दिएनन्। मई 1955 मा, माइस्कीलाई सर्वोच्च अदालतको सैन्य प्यानलले देशद्रोहको आरोप लगाएको थियो।
जुलाई '55 मा उहाँ अन्ततः रिहा भयो, र उहाँ एकेडेमी अफ साइन्सेसको इतिहासको संस्थानमा फर्कनुभयो। तर बेतुका आरोपको कालो छायाँ उसमाथि टाँसिएको थियो । 1957 को सुरुमा, कूटनीतिको इतिहास र कूटनीतिक शब्दकोशको नयाँ संस्करणको मुद्दामा छलफल भएको थियो। प्रधान सम्पादक चाहियो । एकेडेमिशियन माइस्की भन्दा राम्रो उम्मेदवार प्रस्ताव गर्न गाह्रो थियो।
तर विचारधाराका लागि केन्द्रीय समितिका सचिव, दिमित्री ट्रोफिमोविच शेपिलोभले केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियमका सदस्यहरूलाई एउटा नोट पठाए जसमा उनले यसलाई अनुपयुक्त भने, "मेस्की आईएम। इङ्गल्याण्डका लागि युएसएसआर राजदूत हुँदा आधिकारिक पदको दुरुपयोग गरेकोमा दोषी पाइयो र दोषी ठहरियो; माइस्कीलाई पछि पुनर्वास गरिएको थिएन, तर निजी माफीको रूपमा मात्र माफी दिइयो।
फागुन २१, ५७ गते केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलको बैठकमा यस विषयमा छलफल भएको थियो । नयाँ परराष्ट्र मन्त्री ग्रोमिकोले माइस्कीलाई सम्पादकीय बोर्डमा समावेश नगर्न भने, उनलाई मुख्य सम्पादक बनाउनुहोस्। उनी पार्टीको सदस्य पनि होइनन् ! माइस्कीलाई उनको गिरफ्तारी पछि निष्कासन गरिएको थियो र पुनर्स्थापित गरिएको थिएन।
उनीहरूले एउटा निर्णय गरे - केन्द्रीय समितिको सचिवालयले प्रधान सम्पादक चयन गर्नुपर्छ र "कमरेड श्वेर्निकसँग मिलेर माइस्कीको पार्टी सम्बन्धको मुद्दालाई विचार गर्नुपर्छ।" माइस्कीको सजाय सन् १९६० मा मात्रै खारेज भएको थियो ।
जुलाई 27, 1945 मा, लिटभिनोभको अध्यक्षतामा शान्ति सन्धिहरू र युद्धपछिको प्रणालीको तयारीको लागि आयोगले आफ्नो काम पूरा गर्यो।
युद्ध पछि घटनाहरूको पाठ्यक्रम भविष्यवाणी गर्दा म्याक्सिम Maksimovich धेरै गलत थियो। उनको विश्वास थियो कि मुख्य विरोधाभास एङ्ग्लो-अमेरिकी सम्बन्ध हुनेछ र सोभियत संघले संयुक्त राज्यको आधिपत्य विरुद्ध इङ्गल्याण्ड संग लड्नु पर्छ। प्रतिवेदनमा "प्यालेस्टिनी प्रश्न" को खण्ड पनि समावेश गरिएको थियो, जसले वस्तुगत रूपमा मुद्दाको इतिहासलाई रेखांकित गर्‍यो र यहूदी र अरबहरूको हितको असंगतताको बारेमा कुरा गरेको थियो।
लिटभिनोभको आयोगले निराशावादी निष्कर्ष निकाल्यो: "प्यालेस्टिनी प्रश्नलाई यहूदी वा अरब, र सायद दुवैको अधिकार र चाहनालाई उल्लङ्घन नगरी सन्तोषजनक रूपमा समाधान गर्न सकिँदैन।"
लिटभिनोभको नेतृत्वमा काम गर्ने कूटनीतिज्ञहरूले "समस्याको थप कट्टरपन्थी समाधान नभएसम्म प्यालेस्टाइनको अस्थायी संरक्षकत्व सोभियत संघलाई प्रदान गर्न आवेदन दिने" प्रस्ताव गरे। यद्यपि, यो पहिले नै स्पष्ट थियो कि बेलायतीहरू यसमा सहमत छैनन्। त्यसपछि यो अर्को विचार अगाडि राख्न प्रस्ताव गरिएको थियो - प्यालेस्टाइनलाई तीन राज्यहरू - सोभियत संघ, संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डको सामूहिक संरक्षकता अन्तर्गत हस्तान्तरण गर्न।
क्रेमलिनको मूडलाई महसुस गर्दै, सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले मध्य पूर्वी मामिलामा थप सक्रिय सहभागितामा जोड दिन थाले। लेबनानका लागि राजदूत, ड्यानिल सेमियोनोविच सोलोडले पीपुल्स कमिसरियट सामिलोभस्कीको मध्य पूर्व विभागका प्रमुखलाई रिपोर्ट गरे:
"हामीले यो समस्या समाधान गर्न हाम्रो सहभागिताको माग गर्न सक्छौं र गर्नै पर्छ, किनकि युरोपमा यहूदीहरू एङ्ग्लो-अमेरिकी कब्जा क्षेत्रमा मात्र होइन, तर सोभियतमा पनि छन्।
र यसबाहेक, प्यालेस्टाइन आफैं ब्रिटिस साम्राज्यको सञ्चार लाइनमा मात्र नभई हाम्रो आफ्नै देशका विभिन्न बन्दरगाहहरूसँगको समुद्री सञ्चारको सोभियत लाइनहरूमा पनि अवस्थित छ।
1944 देखि, डेनिल माल्ट लेबनान र सिरियाको लागि अंशकालिक राजदूत थिए। पचासौं वर्षमा, उहाँ मस्को फर्कनुभयो र विदेश मन्त्रालयको निकट र मध्य पूर्व देशहरूको विभागको उपप्रमुख नियुक्त हुनुभयो। पचासौं वर्षमा उनी इजिप्टमा राजदूतको रूपमा गए।
सोभियत मध्य पूर्वी कूटनीतिज्ञहरूले प्यालेस्टाइन र सामान्य रूपमा मध्य पूर्वलाई संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्ड बीचको स्वार्थको द्वन्द्वको क्षेत्रको रूपमा हेरे। यसबाहेक, अमेरिकीहरू, तिनीहरूले विश्वास गरे, एक यहूदी राज्यको विचारको सहयोगमा बेलायतीहरूलाई हटाउने उद्देश्य राखेका थिए।
मोलोटोभले अन्तर-साम्राज्यवादी अन्तरविरोधमा दृढतापूर्वक विश्वास गरे र तर्क गरे: "यस तरिकाले मात्र हामी अमेरिकालाई कमजोर बनाउन सक्छौं, जुन हामीसँग लडिरहेको छ।" 1947 मा, उहाँले "सबै विकसित पूँजीवादी देशहरूमा समाजवाद स्थापनाको लागि यो कुरा परिपक्व छ" भन्ने गम्भीरतापूर्वक विश्वास गरे।
स्टालिन र मोलोटोभलाई सिद्धान्तमा ओसीफाइड गरिएको तथ्यको अतिरिक्त, त्यहाँ अर्को महत्त्वपूर्ण कारक थियो: उनीहरूले व्यक्त गरेका विचारहरू सबै पक्षबाट उनीहरूमा फर्किए।
दूतावास, बुद्धिमत्ता, र केन्द्रीय समिति संयन्त्रले तिनीहरूलाई कोड, प्रमाणपत्र र नोटहरूले डुबायो जसले आफ्नै विचारहरू विकास गर्यो। तिनीहरूले मद्दत गर्न सकेनन् तर महसुस गरे कि संसारमा के भइरहेको छ केवल तिनीहरूले सोचेको कुरा पुष्टि गर्दछ। वास्तवमा, यो जानाजानी जानकारीको विकृति र वरिष्ठ व्यवस्थापनको रायमा वास्तविकता समायोजन थियो।
मानौं, 1947 को शरद ऋतु देखि, संयुक्त राज्य अमेरिका मा दूतावास र गुप्तचर स्टेशन दुबै स्टालिन र मोलोटोभलाई अमेरिका को "मोह" र "विश्व प्रतिक्रिया र विरोधी सोभियत गतिविधि को केन्द्र मा रूपान्तरण" को बारे मा रिपोर्ट गर्यो।
यसैबीच प्यालेस्टाइनको अवस्था दयनीय अवस्थामा पुगेको छ ।
अक्टोबर 1943 मा, बेलायती प्रधानमन्त्री चर्चिलले Weizmann लाई भने: "हिटलर पराजित भएपछि, यहूदीहरूले आफ्नो राज्य बनाउनु पर्छ जहाँबाट तिनीहरू आए। बालफोरले मलाई यो वसीयत गरे, र म यसलाई छोड्ने छैन।"
एक वर्ष पछि, नयाँ बैठकको क्रममा, चर्चिलले वेइजम्यानलाई दोहोर्याए: "यदि तपाईले सम्पूर्ण प्यालेस्टाइन पाउन सक्नुहुन्छ भने यो राम्रो हुनेछ। म नेगेभ मरुभूमिलाई यहूदी राज्यमा समावेश गर्ने पक्षमा छु।"
तर चर्चिल युद्धपछिको चुनाव हारे। लण्डनमा नयाँ सरकार बनेको छ ।
विदेश सचिव अर्नेस्ट बेभिनले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई आफ्नै राज्य चाहिन्छ भनेर विश्वास गरेनन्। विशेष गरी युरोपेली यहूदी शरणार्थीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा आश्रय पाउनको लागि उसको जिद्दी र सम्झौता गर्न इच्छुकताले अनौठो तरिकाले इजरायलको जन्ममा मद्दत गर्‍यो।
अप्रिल ३०, १९४६ मा एङ्ग्लो-अमेरिकी आयोगले युरोपबाट प्यालेस्टाइनमा एक लाख यहूदी शरणार्थीहरूको पुनर्वासको प्रस्ताव राख्यो। साँचो, त्यहाँ यहूदी र अरब राज्य बनाउने कुरा थिएन। प्यालेस्टाइनको प्रशासन इङ्गल्याण्डको हातमा छोडिनु पर्ने थियो।
बेलायती सरकारले आयोगको निष्कर्षलाई अस्वीकार गर्यो।
जुलाईको चौथो दिन, नयाँ अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रुम्यान आफैंले एक लाख यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा आउन अनुमति दिने प्रस्तावसहित बेलायतीहरूलाई फर्काए।
यदि इङ्गल्याण्डले त्यतिबेला यहूदी शरणार्थीहरूलाई स्वीकार गर्न सहमत भएको भए, समस्याको गम्भीरता कम हुने थियो, र अमेरिकी राजनीतिज्ञहरूले अन्य मामिलाहरूमा स्विच गर्ने थिए। तर बेलायतले समस्यालाई बढायो र अन्य देशहरू, विशेष गरी संयुक्त राज्य अमेरिकालाई प्यालेस्टाइनसँग सम्झौता गर्न बाध्य तुल्यायो। अंग्रेजहरूको जिद्दीले इजरायल सिर्जना गर्न मद्दत गर्‍यो।
15 मई, 1946 मा, विदेश मामिला मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागले यसको नेतृत्वको लागि प्यालेस्टिनी मुद्दामा एक नोट कम्पाइल गर्यो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरू यस तथ्यबाट अगाडि बढे कि अमेरिकी र बेलायतीहरूले "प्यालेस्टाइन समस्या समाधान गर्न अन्य देशहरूको हस्तक्षेप रोक्न संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डले प्यालेस्टाइनमा पूर्ण रूपमा प्रभुत्व जमाउन नसकेसम्म" प्रयास गरिरहेका थिए।
कूटनीतिज्ञहरूले सोभियत स्थिति तयार गरे: एङ्ग्लो-अमेरिकी आयोग चासो पक्षहरू बिना यो समस्या छलफल गर्न र समाधान गर्न सक्षम छैन; प्यालेस्टाइनका लागि बेलायती जनादेश खारेज गरिनुपर्छ - यसले प्यालेस्टाइन प्रश्नको समाधानमा मात्र हस्तक्षेप गर्छ। ब्रिटिश सेना फिर्ता हुनुपर्छ; प्यालेस्टाइनमाथि राष्ट्रसंघीय ट्रस्टीशिप स्थापना गरिनुपर्छ, जसले स्वतन्त्र र प्रजातान्त्रिक प्यालेस्टाइनको निर्माणका लागि सर्तहरू तयार गर्नेछ।
डेपुटी पिपुल्स कमिसर डेकानोजोभले मोलोटोभलाई एउटा नोट पठाए: “मेरो पक्षको लागि, म विश्वास गर्छु कि यी प्रस्तावहरू सामान्यतया स्वीकार्य छन्। म तपाईंको निर्देशन माग्छु।"
Dekanozov, बेरियाको समर्थन महसुस गर्दै, आत्मविश्वासपूर्वक व्यवहार गरे, साहसपूर्वक कुनै पनि समस्याहरू समाधान गरे, र राजदूतहरूलाई निर्देशन दिए। पहिलो उप मन्त्री Vyshinsky यो तथ्य मनपराउन सकेन कि Dekanozov आफ्नो बिशप मा हस्तक्षेप गरिरहेको थियो, तर Andrei Yanuaryevich कहिल्यै आफ्नो असन्तुष्टि देखाउनुभयो। केजीबी विभागका सबै मानिसहरू जस्तै उहाँ डेकानोजोभसँग डराउनुहुन्थ्यो।
मोलोटोभले अपरिचित समस्याहरूमा विश्वस्त महसुस गरेनन्। उहाँ आफ्ना प्रतिनिधिहरूतर्फ फर्कनुभयो: "tt। Vyshinsky, Lozovsky, Dekanozov। हामीले छलफल गर्नुपर्छ।"
प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले सोभियत सरकारले आफ्नो लागि स्थिति बनाउन नसक्ने देखे। र कुन पक्ष लिने हो थाहा छैन।
निस्सन्देह, मस्कोले प्रतिक्रियामा सोभियत समर्थक लाइन पछ्याउनेहरूलाई समर्थन गर्न चाहन्थे। तर मुख्य काम इङ्गल्याण्डलाई प्यालेस्टाइन छोड्न बाध्य पार्नु थियो। यो स्थितिले सोभियत नेतृत्वलाई यहूदी राज्यको निर्माणको वकालत गर्न प्रेरित गर्‍यो, किनभने प्यालेस्टिनी यहूदीहरू ब्रिटिश विरोधी थिए र वास्तवमा ब्रिटिश विरुद्ध युद्ध गरिरहेका थिए।
जुन 28, 1946 मा, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको राजनीतिक विभागको अरब खण्डका प्रमुख, इल्याहु सासन (इजरायली विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागका भावी निर्देशक र टर्कीका लागि राजदूत) ले एउटा पत्र पठाए। यरूशलेमबाट वाशिंगटनमा यहूदी एजेन्सीको प्रतिनिधि, एपस्टेन, सोभियत स्थितिको व्याख्याको साथ:
"सोभियतहरूले यो तथ्यलाई स्वीकार गर्न सक्दैनन् कि ग्रेट ब्रिटेनले यस क्षेत्रका समस्याहरू आफ्नै स्वार्थमा आधारित, कम्तिमा पनि संयुक्त राज्य अमेरिकालाई संलग्न नगरीकन रसियालाई समावेश नगरी आफैंले यस क्षेत्रका समस्याहरू समाधान गर्न खोजिरहेको छ।
यस बारे रूसीहरूको रिस विशेष गरी ट्रान्सजोर्डनका लागि जनादेशको उन्मूलन, स्वतन्त्र राज्यको रूपमा यसको घोषणा र ट्रान्सजोर्डन र इङ्गल्याण्ड बीचको सैन्य सन्धिमा हस्ताक्षरको घोषणाको समयमा स्पष्ट रूपमा प्रकट भएको थियो, जसले पछिलाई सैन्य कायम राख्न अनुमति दियो। ट्रान्सजोर्डन क्षेत्र र यसको सिमानामा कुनै पनि संख्यामा एकाइहरू।
यस सम्झौताले ट्रान्सजोर्डनलाई ब्रिटिश सैन्य अड्डामा परिणत गर्दछ, सम्पूर्ण अरब क्षेत्रलाई नियन्त्रण गर्दछ र निश्चित परिस्थितिहरूमा, ग्रेट ब्रिटेनको लागि रूसको सिमानामा पुग्न "स्प्रिंगबोर्ड" को रूपमा सेवा गर्न सक्षम हुन्छ।
तर, यो सम्झौताको निष्कर्षलाई रोक्न नसक्दा रुसले अहिले प्यालेस्टिनी समस्याको समाधानमा अप्रत्यक्ष हस्तक्षेप गरेर यसलाई बिथोल्न खोजिरहेको छ ।
सोभियत संघले बेलायतको कुनै पनि प्रतिरोधलाई प्रोत्साहित गर्‍यो - प्यालेस्टाइनमा यहूदी र अरबहरू, इराकमा कुर्द र सियाहरू, इजिप्ट, लेबनान र सिरियामा राजनीतिक विरोध। मस्कोले इंग्ल्यान्डले यसलाई उभिन नसकेसम्म र रुसको सहभागितामा अन्तर्राष्ट्रिय फोरममा छलफलको लागि ल्याइएसम्म कुर्यो। त्यसपछि सोभियत नेतृत्वले प्यालेस्टिनी समस्या र अरब पूर्वका अन्य समस्याहरूलाई प्रभाव पार्ने अवसर पाउनेछ।
"मलाई लाग्छ कि यो तस्वीर सत्यको धेरै नजिक छ," सासनले जारी राखे। यदि त्यसो हो भने प्यालेस्टाइनको समस्यालाई सुरक्षा परिषद् वा संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाको छलफलमा लैजाँदा हामी डराउनु हुँदैन। रुसीहरूले हामीप्रति शत्रुतापूर्ण स्थिति लिनेछन् भनी डराउनु हुँदैन, तर यसको विपरित, सोभियत संघको स्थिति मैत्रीपूर्ण हुनेछ भन्ने विश्वास गर्ने गम्भीर कारणहरू छन्।
हामीसँग सहानुभूति वा अरबहरूलाई घृणा गरेकोले होइन, तर ब्रिटिशहरूसँग राजनीतिक अंकहरू मिलाउने आवश्यकताको आधारमा। यदि कसैले हार्यो भने, यो सबैभन्दा पहिले अरब र ग्रेट ब्रिटेन हुनेछ ..."
जियोनिस्टहरूले सोभियत नेतृत्वको तर्फबाट उनीहरूप्रति सहानुभूतिको पहिलो व्यावहारिक परिणाम महसुस गरिसकेका छन्।
युद्ध पछि, अस्थायी पोलिश सरकारले सोभियत सरकारसँग "पोल्यान्ड र यहूदी राष्ट्रियताका व्यक्तिहरूको सोभियत नागरिकताबाट फिर्ता लिने र उनीहरूलाई पोल्याण्ड छोड्ने अधिकारमा" सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्‍यो। '39 को पतनमा देशको विभाजन पछि आफूलाई सोभियत क्षेत्रमा भेट्टाएका सबै पोलिश नागरिकहरू अब घर फर्कन सक्छन्।
अधिकांश पोलिश यहूदीहरूले सोभियत संघमा नबस्ने छनौट गरे तर पोल्याण्ड गए। तर तुरुन्तै थाहा पाएर कि पोलहरू उनीहरूसँग बिल्कुलै खुसी छैनन्, तिनीहरू प्यालेस्टाइनमा हतारिए। उनीहरुलाई कसैले पनि वास्ता गरेनन् ।
सेप्टेम्बर 4, 1946 मा, स्वदेश फिर्ती मामिलाहरूका लागि यूएसएसआर मन्त्रिपरिषद्का उपायुक्त, लेफ्टिनेन्ट जनरल गोलुबेभले विदेश मन्त्रालयको तेस्रो युरोपेली विभागका प्रमुख, आन्द्रेई आन्द्रेभिच स्मरनोभलाई जानकारी दिए:
"म तपाईंलाई जानकारीको लागि सूचित गर्दछु कि, अस्ट्रियामा स्वदेश फिर्ताका लागि प्रतिनिधि, कर्नल स्टारोभका अनुसार, प्यालेस्टाइन जाने यहूदीहरूको ट्रान्जिट पोल्याण्डबाट चेकोस्लोभाकियाको क्षेत्र र अस्ट्रियाको सोभियत क्षेत्र हुँदै सुरु भएको छ। कुल 200,000 यहूदीहरू प्यालेस्टाइनमा जानु पर्छ ...
उपलब्ध डाटाका अनुसार, यातायातहरू म्यूनिखको अमेरिकी व्यवसाय क्षेत्रमा पठाइन्छ, जहाँ प्यालेस्टाइनमा उनीहरूको थप ढुवानीको लागि कथित रूपमा संग्रह बिन्दु सेट गरिएको छ ..."
Andrei Smirnov एक प्रसिद्ध कूटनीतिज्ञ थिए। उनले 1936 बाट विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरियटमा काम गरे, युद्ध अघि उनी जर्मनीमा दूतावासको सल्लाहकार थिए, र 1941 बाट उनी इरानमा राजदूत थिए, जहाँ सोभियत सेनाहरू तैनाथ थिए। प्रमुख पदहरू उनको अगाडि राखिएको थियो - उनले केन्द्रीय समिति उपकरणमा काम गरे, जर्मनी र अस्ट्रियाका लागि राजदूत र विदेश मामिलाका उपमन्त्री थिए।
स्मिर्नोभले लेफ्टिनेन्ट जनरल गोलुबेभको नोटको बारेमा मन्त्रालयको नेतृत्वलाई जानकारी दिए।
सिद्धान्त मा, स्थिति अप्रिय थियो। भर्खरका सोभियत नागरिकहरूले पहिलो अवसरमा देश छोडे। यो समाजवादको प्रतिष्ठामा प्रहार हो । तर स्टालिनले यसलाई शान्तपूर्वक लिए। इजरायलमा आप्रवासन रोक्न कुनै आदेश थिएन।
 
सोभियत संघ सियोनिस्टहरूको उद्धारमा आउँछ
अप्रिल ३६ को एंग्लो-अमेरिकी आयोगका प्रस्तावहरू अरब देशहरूले निर्णायक रूपमा अस्वीकार गरे।
जुलाई २७ मा, विज्ञहरूको नयाँ आयोगले फरक योजना प्रस्तुत गर्‍यो: प्यालेस्टाइनलाई चार क्षेत्रमा विभाजन गर्ने, एउटा यहूदी, एउटा अरब र दुईवटा प्रत्यक्ष रूपमा इङ्गल्याण्डद्वारा प्रशासित। सबै क्षेत्रहरूलाई केन्द्रीय सरकारको नेतृत्वमा एउटै राज्यमा ल्याइनेछ, जसको नेतृत्व अंग्रेजी उच्चायुक्तले गर्नेछ।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले तुरुन्तै यो विचार अस्वीकार गरे र फेरि प्यालेस्टाइनको संयुक्त राष्ट्र ट्रस्टीशिपको विचार प्रस्ताव गरे।
जियोनिस्ट र सोभियत नेतृत्व बीचको नयाँ गठबन्धनको बाटोमा उभिएको एउटै कुरा सोभियत संघमा यहूदीहरूको अवस्थाको बारेमा कथनहरू थिए। जियोनिस्ट आन्दोलनका केही नेताहरूले सोभियत संघ भित्रको अवस्थालाई नजरअन्दाज गर्नुपर्छ भन्ने विश्वास गरे। मस्कोको समर्थन बढी महत्त्वपूर्ण छ। अरूले दोहोरो मापदण्डको नीतिप्रति कडा आपत्ति जनाए।
विश्व यहूदी कांग्रेसमा यहूदी अनुसन्धान संस्थानका निर्देशक, जैकब रोबिन्सनले नोभेम्बर 19, 1946 मा अमेरिकी आपतकालीन जियोनिस्ट काउन्सिलको बैठकमा बोले:
“सन् १९४१ देखि सोभियत संघसँगको हाम्रो सम्बन्धमा नयाँ अवधि सुरु भयो। हामीले राम्ररी थाहा पाएर पनि तिनीहरूको प्रशंसा गर्न थाल्यौं, चुपचाप सबैभन्दा भयानक चीजहरू पार गर्दै। युद्ध जारी रहँदा यसका कारणहरू थिए। नाजी जर्मनीमाथिको विजय अझ महत्त्वपूर्ण थियो। तर चर्चिलको अभिव्यक्ति "फलामको पर्दा" ले शाब्दिक अर्थ लिन्छ। संयुक्त राज्य अमेरिकाका यहूदीहरूलाई सोभियत संघमा के भइरहेको छ भन्ने कुरा थाहा छैन। किन सोभियत संघमा यहूदीहरूको प्रश्न समाधान भएको विश्वास गरिन्छ? आज त्यहाँ यहूदी विरोधीवाद ठूलो फेसनमा छ ..."
5 मार्च, 1946 मा, पूर्व प्रधानमन्त्री चर्चिलले फुल्टनमा आफ्नो प्रसिद्ध भाषण दिए। उनले फलामको पर्दाको बारेमा कुरा गरे, जसले युरोपलाई स्वतन्त्रता भएका देशहरू र स्वतन्त्रता नभएका देशहरूमा विभाजन गर्यो। आइरन पर्दाको बारेमा चर्चिलका शब्दहरू सही सूत्र थिए। युरोप विभाजित।
तर वास्तवमा, चर्चिलले पहिलो पटक "फलामको पर्दा" को अवधारणा एक वर्ष अघि राष्ट्रपति ट्रुम्यानलाई लेखेको पत्रमा, पैंतालीसको बाह्रौंमा प्रयोग गरे:
“तिनीहरूको अगाडि फलामको पर्दा खसेको छ। हामीलाई थाहा छैन यसको पछाडि के भइरहेको छ "...
प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले आफ्नो लक्ष्य हासिल गरे। ब्रिटिश अधिकारीहरूले आत्मसमर्पण गरे।
14 फेब्रुअरी, 1947 मा, विदेश सचिव बेभिनले ब्रिटिश सरकारको प्यालेस्टाइनको प्रश्नलाई संयुक्त राष्ट्रमा पठाउने निर्णयको घोषणा गरे, किनभने ब्रिटिश प्रस्तावहरू अरबहरूले अस्वीकार गरेका थिए। यो निराशाको संकेत थियो।
बेलायतले प्यालेस्टाइनलाई अस्वीकार गरेकोमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरू सन्तुष्ट थिए। तिनीहरू अंग्रेजहरूसँग लड्ने यहूदी भूमिगत लडाइँ समूहहरूप्रति धेरै सहानुभूतिपूर्ण थिए।
लेबनानमा सोभियत राजदूत, सोलोडले फेब्रुअरी 19, 1947 मा विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागका प्रमुख, सामिलोव्स्कीलाई लेखे:
बेलायतीहरू यहूदी आतंकवादीहरूसँग लड्ने खेलमा यति धेरै प्रभावित भएका थिए कि ब्रिटिश सेनाले तेल अवीवमा गरेको पूर्ण आक्रमण र प्यालेस्टाइनका सबै सहरहरूमा आंशिक छापा मार्नुका साथै यरूशलेम र हाइफाका सम्पूर्ण छिमेकीहरूलाई काँडाले बार लगाए। तार। यो सबै यति रमाइलो देखिन्छ कि प्यालेस्टिनीहरूले ठट्टामा यी बाडिएको छिमेकलाई "बेभिन टाउनहरू" भन्ने गर्छन्।
इङ्गल्याण्डमा देशको इतिहासमा सबैभन्दा गम्भीर इन्धन संकटको साथमा कडा जाडो थियो। उद्योग व्यावहारिक रूपमा बन्द भयो, बेलायतीहरू असाध्यै चिसो थिए। बेलायती सरकारले पहिलेभन्दा धेरै अरब तेल निर्यात गर्ने देशहरूसँग राम्रो सम्बन्ध चाहन्थे।
मार्च 6, 1947 मा, विदेश मन्त्रालयका सल्लाहकार बोरिस एफिमोविच स्टेनले प्यालेस्टिनी मुद्दामा पहिलो उपमन्त्री भिसिन्स्कीलाई एउटा नोट दिए:
“अहिलेसम्म सोभियत संघले प्यालेस्टाइनको मुद्दामा आफ्नो अडान तय गरेको छैन। संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा प्यालेस्टाइन समस्याको आगामी छलफलको सन्दर्भमा, सोभियत संघको दृष्टिकोणको यस्तो संरचना आवश्यक छ।
स्टेनले आफ्नो बीस वर्षदेखि विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा काम गरे। युद्ध अघि, उनी फिनल्याण्ड र इटालीका लागि पूर्ण अधिकार दूत थिए। त्यसपछि उहाँलाई केन्द्रीय समिति अन्तर्गत उच्च कूटनीतिक विद्यालय र उच्च पार्टी स्कूलमा पढाउन पठाइयो। उनले आफ्नो शोध प्रबन्धको रक्षा गरे र एक प्रोफेसर भए। यहूदीहरूलाई बिस्तारै कूटनीतिक कामबाट हटाइयो, तर केही समयको लागि, विदेश मन्त्रालयले स्टेनलाई सल्लाहकारको रूपमा संलग्न गर्यो।
स्टेनले विश्वास गरे कि प्यालेस्टाइनको ट्रस्टीशिपको विचारलाई अस्वीकार गर्नु पर्छ:
“प्यालेस्टाइनमा ट्रस्टीशिप स्थापना गर्ने सम्भावना यस तथ्यले सामना गरेको छ कि यस देशको जनसंख्या (यहूदी र अरब दुबै) पूर्ण स्वतन्त्रताको लागि पर्याप्त परिपक्व छ। न अरबहरू न त यहूदीहरू कुनै पनि प्रकारको अभिभावकत्वमा सहमत छन् र पूर्ण स्वतन्त्रताको माग गर्छन्।
ग्रेट ब्रिटेनले प्यालेस्टाइनको प्रश्नलाई संयुक्त राष्ट्र संघमा छलफलको लागि पेश गर्नुले सोभियत संघको लागि प्यालेस्टाइनको प्रश्नमा आफ्नो दृष्टिकोण व्यक्त गर्ने मात्र होइन, प्यालेस्टाइनको भाग्यमा प्रभावकारी भूमिका खेल्ने पहिलो अवसर हो।
सोभियत संघले प्यालेस्टाइनको राज्यको रूपमा पूर्ण स्वतन्त्रताको मागलाई समर्थन गर्न सक्दैन ..."
मार्च 1947 मा, व्लादिमीर Dekanozov विदेश मामिला मन्त्रालयबाट हटाइयो।
Dekanozov को क्यारियर कमजोर सेक्स को लागी उनको जुनून द्वारा क्षतिग्रस्त भएको थियो। तिनीहरू भन्छन् कि जसलाई उनको नजर थियो उसले एक घोटाला गरेको थियो। उहाँ विदेशमा सोभियत सम्पत्तिको मुख्य निदेशालयमा हस्तान्तरण गरियो (यसको नेतृत्व अर्को बेरिया सहयोगी, पूर्व राज्य सुरक्षा मन्त्री Vsevolod Nikolaevich Merkulov द्वारा गरिएको थियो)। तर उनी त्यहाँ पनि बसेनन् । उनलाई प्रसारण समितिको बोर्ड सदस्यमा पदोन्नति...
मध्य पूर्वी मामिलाहरू पहिलो उपमन्त्री Vyshinsky लाई हस्तान्तरण गरिएको थियो।
आन्द्रेई यानुअरेविच विशिन्स्की इतिहासमा पहिलो न्यायाधीश र त्यसपछि तीसको दशकको कुख्यात मस्को ट्रायलमा अभियोजकको रूपमा रहे। तर Vyshinsky केवल चार वर्ष को लागि USSR को एक अभियोजक थिए, र उही संख्या को लागी उनले विदेश मामिला मन्त्री को रूप मा सेवा गरे। कुल मिलाएर, उनले चौध वर्षसम्म परराष्ट्र मन्त्रालयमा काम गरे, अभियोजकको कार्यालयमा भन्दा बढी।
1939 को गर्मीमा फिर्ता, उहाँ आफ्नो अभियोजन कर्तव्यबाट मुक्त हुनुभयो र सांस्कृतिक र शैक्षिक मामिलाहरूको लागि सरकारको उपप्रमुखको रूपमा अनुमोदन गरियो। र चालीस को दशक मा उहाँ पनि विदेश मामिला को लागी उप जन कमिसर बने।
Molotov र Vyshinsky एक अर्कालाई घृणा गर्थे। यो स्टालिनलाई उपयुक्त थियो। मोलोटोभ एक डिप्टी संग राख्न को लागी बाध्य भएको थियो जसलाई ऊ खडा हुन सक्दैन।
व्याचेस्लाभ मिखाइलोविचले हरेक अवसरमा आन्द्रेई यानुअरेविचलाई गाली गर्दै दोहोर्याउँदै: "तिमीले भाषण मात्र गर्नुपर्छ!"
तर Vyshinsky उसलाई अस्वीकार।
कूटनीतिक क्षेत्रमा उनको फड्को मारेको छ । उनी स्टिल रङको कूटनीतिक पोशाकमा सार्वजनिक रूपमा देखा परेका थिए। उनी राम्रो देखिन्थे र वास्तविक जनरल जस्तो देखिन्थे।
Vyshinsky सायद स्टालिनको सबैभन्दा शिक्षित सहायक थियो, उसले युरोपेली भाषाहरू - पोलिश र फ्रान्सेली राम्रोसँग, जर्मन र अंग्रेजी राम्रोसँग जान्दथे, र आकर्षक हुन आवश्यक विदेशीहरूसँग राम्रोसँग कुराकानी गर्थे। आकर्षण र बुद्धि बिना होइन, उहाँलाई केहि विदेशी कूटनीतिज्ञहरूले मन पराएका थिए, तर मुख्यतया जसले सोभियत जीवनको बारेमा केही बुझेनन्।
2 अप्रिल, 1947 मा, बेलायती सरकारले संयुक्त राष्ट्र महासचिवलाई प्यालेस्टाइनको मुद्दालाई महासभाको अर्को सत्रको एजेन्डामा राख्न वा प्यालेस्टाइन मुद्दामा आयोग गठन गर्न विशेष सत्र बोलाउन आग्रह गर्यो।
अरब देशहरू - इजिप्ट, इराक, सिरिया, लेबनान र साउदी अरेबिया - काउन्टर पहलको साथ आए। उनीहरूले प्यालेस्टाइनमाथि बेलायती अधिदेशको अन्त्य गर्ने र यसको स्वतन्त्रता घोषणा गर्ने मुद्दा संयुक्त राष्ट्र संघको विशेष अधिवेशनमा उठाउन आग्रह गरे।
अप्रिल 1947 मा, विदेश मामिला मन्त्रालय को मध्य पूर्व विभाग सोभियत स्थिति को विकास। मुख्य बिन्दु प्यालेस्टाइन मा ब्रिटिश जनादेश को समाप्ति र ब्रिटिश सेना को फिर्ता थियो। बाँकी कम विशेष रूपमा तयार गरिएको थियो।
28 अप्रिल, 1947 मा, प्यालेस्टाइन सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्र संघको विशेष सत्र न्यूयोर्कमा सुरु भयो। प्यालेस्टाइनको स्वतन्त्रताको तत्काल घोषणाको लागि अरब देशहरूको प्रस्ताव अस्वीकार गरियो।
बेलायती राजनीतिज्ञहरूले आफ्नो हात धोएपछि प्यालेस्टाइनको भाग्य दुई ठूला शक्तिहरू - संयुक्त राज्य अमेरिका र सोभियत संघमा निर्भर थियो।
अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रुम्यानले केही गर्न सकेनन् । उनको प्रशासनमा प्रभावशाली व्यक्तित्वहरू यहूदी राज्यको कडा विरोध थिए। यो एक क्षण थियो जब ट्रुमनको आफ्नै राजनीतिक भविष्य उदास रङमा रंगिएको थियो - जनमत सर्वेक्षण अनुसार, उसले अनिवार्य रूपमा भविष्यको चुनाव गुमाउनेछ। उनको प्रभाव आफ्नै प्रशासनमा पनि परेको थियो। उनीसँग प्यालेस्टिनी यहूदीहरूका लागि समय थिएन: संयुक्त राष्ट्रले जे निर्णय गर्यो, त्यस्तै हुनेछ।
अर्को शब्दमा, अन्तिम शब्द स्टालिनसँग रह्यो।
जियोनिस्टहरूको पूर्ण आश्चर्यमा, सोभियत संघ उनीहरूको उद्धारमा आयो। अनि कसरी! उनले सहानुभूति मात्र व्यक्त गरेनन्, तर प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य निर्माणको माग गरे।
यो मिसन आन्द्रेई ग्रोमिकोलाई सुम्पिएको थियो, जसलाई अप्रिल 1946 मा स्टालिनले वाशिंगटनमा राजदूतको रूपमा पदबाट हटाए र संयुक्त राष्ट्रमा स्थायी प्रतिनिधिको रूपमा पुष्टि गरे, र आफ्नो स्थिति सुधार गर्न, उहाँलाई विदेश मामिलाको उपमन्त्री बनाइयो। त्यसबेला, स्टालिनलाई संयुक्त राष्ट्रका लागि प्रतिनिधिको पद राजदूतको पद भन्दा धेरै महत्त्वपूर्ण थियो।
Andrei Andreevich चाँडै र कुशलतापूर्वक मस्कोको निर्देशनहरू पूरा गरे, थकान थाहा थिएन, र मोलोटोभले उहाँलाई पर्याप्त पाउन सकेन।
सबै सोभियत कूटनीतिज्ञहरू मध्ये, उनले ग्रोमिकोलाई बाहिर निकाले। आन्द्रेई एन्ड्रीभिच व्याचेस्लाव मिखाइलोविचको चरित्रमा मिल्दोजुल्दो थियो, र आफ्नो विद्यालयमा पनि पुगे, मोलोटोभको कूटनीतिक शैलीमा महारत हासिल गरे - सुख्खा, कडा, अटल।
Gromyko लाई सामान्यतया "होइन" भन्ने जिम्मेवारी दिइएको थियो। यस पटक, मस्कोको निर्देशन पछ्याउँदै, आन्द्रेई एन्ड्रीभिचले आफ्नो सबै कठोरताका साथ "हो" भने! र यहूदी राज्य सिर्जना गर्ने विचारले वास्तविकताको विशेषताहरू प्राप्त गर्यो।
सन् १९४७ मे १४ मा ग्रोमिकोले प्यालेस्टाइनको सवालमा महासभाको विशेष सत्रमा बोलेका थिए। उनको भाषण सत्रमा एक मात्र महत्त्वपूर्ण राजनीतिक कथन थियो, जुन प्यालेस्टाइनमा आयोगलाई अनुमोदन गर्न विशुद्ध प्राविधिक भूमिका पूरा गर्ने थियो।
इङ्गल्याण्डले आफ्नो जनादेश पूरा गर्न असफल भएको भन्दै ग्रोमिकोले भने कि "यहूदी जनताको एक महत्वपूर्ण भागको आकांक्षा प्यालेस्टाइन र यसको भावी राज्य संरचनाको प्रश्नसँग जोडिएको छ।"
ग्रोमिकोले प्यालेस्टाइनमा आफ्नो राज्य बनाउन यहूदीहरूको अधिकारलाई जायज ठहराए:
"यहूदीहरूले पछिल्लो युद्धमा असाधारण दुर्भाग्य र पीडा भोगे। यी विपत्तिहरू र पीडाहरू, बिना कुनै अतिरञ्जन, वर्णनलाई अस्वीकार गर्छन्... फासिस्ट जल्लादहरूका हातबाट मर्ने यहूदी मानिसहरूको कुल संख्या लगभग छ लाख मानिसहरू अनुमान गरिएको छ। पश्चिमी युरोपका करिब डेढ लाख यहूदीहरू मात्र युद्धबाट बाँचे।
तर यी तथ्याङ्कहरूले फासीवादी आक्रमणकारीहरूबाट यहूदी जनताले भोग्नुपरेको बलिदानको कल्पना दिँदा, यहूदी जनसङ्ख्याको ठूलो जनसमुदायले युद्ध पछि आफूलाई भेट्टाएको कठिन परिस्थितिको कल्पना दिँदैन।
युरोपको जीवित यहूदी जनसंख्याको ठूलो संख्याले आफूलाई आफ्नो मातृभूमि, आश्रय र निर्वाहका साधनहरूबाट वञ्चित पाए। लाखौं यहूदीहरू निर्वाहको साधनको खोजीमा, शरणको खोजीमा युरोपका विभिन्न देशहरूमा घुम्छन्। तीमध्ये धेरैजसो विस्थापित व्यक्ति शिविरमा छन् र सबैले ठूलो कठिनाइ भोगिरहेका छन्...
यो सोध्न अनुमति छ: लाखौं जीवित यहूदी जनसंख्याको लागि यस्तो कठिन परिस्थितिलाई संयुक्त राष्ट्र संघले आफ्नो मातृभूमि र आफ्नो चूल्हाबाट काटिएका यी मानिसहरूको स्थितिमा चासो देखाउन सक्दैन? ... यो समय हो? यी मानिसहरूलाई शब्दमा होइन, तर व्यवहारमा मद्दत गर्न...
कुनै पनि पश्चिमी युरोपेली राज्यले यहूदी जनताको मौलिक अधिकारको सुरक्षा सुनिश्चित गर्न र फासिस्ट जल्लादहरूले हिंसाबाट जोगाउन सकेन भन्ने तथ्यले यहूदीहरूको आफ्नै राज्य निर्माण गर्ने इच्छालाई स्पष्ट गर्दछ। यसलाई ध्यानमा नराख्नु र यहूदी जनताको त्यस्ता आकांक्षाहरू महसुस गर्ने अधिकारलाई अस्वीकार गर्नु अनुचित हुनेछ। ”
Gromyko ले मुद्दा समाधान गर्न चार विकल्पहरू सूचीबद्ध गरे: यहूदी र अरबहरूका लागि समान अधिकार भएको एकल राज्य बनाउन सम्भव छ। प्यालेस्टाइनलाई दुई राज्यमा विभाजन गर्न सकिन्छ; यो एक अरब राज्य बनाउन सम्भव छ जसमा यहूदीहरू अल्पसंख्यक छन्, र यो एक यहूदी राज्य बनाउन सम्भव छ जसमा अरबहरू अल्पसंख्यक छन्।
सोभियत प्रतिनिधिले "स्वतन्त्र दोहोरो लोकतान्त्रिक अरब-यहूदी राज्यको निर्माण" को पक्षमा बोले। तर उनले तुरुन्तै अरब र यहूदीहरूको शान्तिपूर्ण सहअस्तित्व सुनिश्चित गर्न असम्भव छ भने दुई स्वतन्त्र राज्यहरू सिर्जना गर्न आवश्यक छ।
Gromyko को भाषण Zionists को लागी एक सुखद आश्चर्य थियो। उनले यहूदी जनताको पीडाको बारेमा मात्र बोलेनन्, तर यहूदीहरू आफ्नै राज्यको हकदार थिए भनेर पनि बोलेका थिए।
अरबहरू छक्क परे। उनीहरूले मस्कोलाई मध्य पूर्वी मामिलामा गम्भीर खेलाडी ठानेनन्; इङ्गल्याण्ड र रसियालाई एकअर्काको विरुद्धमा खडा गर्न उनीहरूका लागि पर्याप्त थियो। अब तिनीहरूले देखे कि तिनीहरूले रूसको विचारलाई ध्यानमा राख्नुपर्छ।
15 मई, 1947 मा, अमेरिकी यहूदी सम्मेलनको वाशिंगटन कार्यालयका सचिव, डी. वाहलले प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको अमेरिकी खण्डका अध्यक्षलाई लेखे:
"मैले सोभियत दूतावास र न्यूयोर्कमा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलसँग महत्वपूर्ण काम गरें। मैले तपाईंलाई सूचित गर्नुपर्दछ कि वाशिंगटनस्थित दूतावासले संयुक्त राष्ट्र संघमा आफ्नो प्रतिनिधिमण्डलको लागि कुनै पनि सम्भावित सहयोग र प्रस्तावहरू प्राप्त गर्न अत्यधिक चासो व्यक्त गरेको छ।
दूतावासमा र सोभियत प्रतिनिधिमण्डलसँग मेरो सबै कुराकानीको क्रममा, मैले यहूदी जनताको आकांक्षालाई अस्वीकार गरेको महसुस गरेन। मेरो र, म आशा गर्दछु, तपाईंको ठूलो सन्तुष्टि, सोभियत प्रतिनिधिमण्डलले हामीलाई कुनै पनि ठूलो शक्तिबाट भरोसा गर्ने बानीको तुलनामा सबै अपेक्षाहरू भन्दा बाहिर समर्थन गर्यो ...
प्रेस रिपोर्टहरूको विपरीत, अरब र सोभियत प्रतिनिधिमण्डलहरू बीच गम्भीर विरोधाभासहरू थिए। वास्तवमा, त्यहाँ सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको स्थिति र यहूदी एजेन्सीको आकांक्षामा धेरै समानताहरू छन् ..."
प्यालेस्टाइनप्रति सोभियतको नीति आफ्नै यहूदीहरूप्रतिको नीतिसँग बढ्दो विवादमा आयो। स्टालिनले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई आफ्नै राज्य दिन चाहन्थे, तर सोभियत यहूदीहरूलाई सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई अनुमति दिइएको कुरा पनि निषेध गरे - जियोनिस्टहरूप्रति सहानुभूतिको शब्दहरू।
देश भित्र, सियोनवादको लागि नैतिक समर्थन पनि गम्भीर अपराध मानिन्थ्यो।
न्युयोर्कमा जियोनिज्मको पक्षमा ग्रोमिकोको भाषणको चर्चा भइरहेको बेला २७ मे १९४७ मा युक्रेनका राज्य सुरक्षा मन्त्री लेफ्टिनेन्ट जनरल सर्गेई रोमानोभिच साभचेन्कोले केन्द्रीय समितिका प्रथम सचिवलाई रिपोर्ट गरे । गणतन्त्र कम्युनिस्ट पार्टी:
"यहूदी बुद्धिजीवीहरू मध्ये, सियोनिस्ट तत्वहरूले उनीहरूको राष्ट्रवादी गतिविधिहरू उल्लेखनीय रूपमा तीव्र पारेका छन् ...
यो यहूदी बुद्धिजीवीहरूको सर्कलमा, अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टी (बोल्शेभिक) र सोभियत राज्यका नेताहरू विरुद्ध सोभियत विरोधी गाली उठाइएको छ, जसले कथित रूपमा सोभियत संघमा यहूदीहरूको राष्ट्रिय अस्तित्वको लागि आवश्यक अवस्थाहरू सिर्जना गरेनन्। कि देशभक्तिपूर्ण युद्धको अन्त्य पछि, तथाकथित यहूदी प्रश्न, तिनीहरूको विचारमा, एक तीव्र रूप लियो।
यस सन्दर्भमा, स्वतन्त्र यहूदी राज्यको निर्माण र प्यालेस्टाइनमा यहूदी युवाहरूको बसाइ सङ्गठनको लागि कामना व्यक्त गरिएको छ। ”
त्यस समयमा, लाजर मोइसेविच कागानोविच युक्रेनको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको पहिलो सचिव थिए। उनले आफ्नो यहूदी उत्पत्ति कहिल्यै त्यागेनन् र मस्कोमा यहूदी थिएटरलाई संरक्षण गरे। तर उनले जीवनभर सियोनिस्टहरूसँग लड्दै आएको कुरा दोहोर्‍याउन बिर्सेनन्।
मे १५ मा, संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाको निर्णयले प्यालेस्टाइनको अवस्था अध्ययन गर्न र सिफारिसहरू गर्न एघार राज्यका प्रतिनिधिहरूबाट एक विशेष आयोग गठन गरिएको थियो।
साढे तीन महिनापछि सेप्टेम्बर १ मा विशेष आयोगले संयुक्त राष्ट्रसंघमा प्रतिवेदन बुझायो। आयोगका अधिकांश सदस्यहरूले दुई स्वतन्त्र राज्य बनाउन र जेरुसेलमलाई संयुक्त राष्ट्र संघको संरक्षकत्वमा हस्तान्तरण गर्नुपर्ने निष्कर्षमा पुगे।
अल्पसंख्यक (युगोस्लाभिया, भारत र इरानका प्रतिनिधिहरू) ले यहूदी र अरब राज्यहरू मिलेर यरूशलेममा राजधानी सहितको संघीय राज्यको निर्माण प्रस्ताव गरे:
"यहूदीहरूले यस भूमिमा पश्चिमको सामाजिक गतिशीलता र वैज्ञानिक विधिहरू ल्याउनेछन्, र अरबहरूले यस व्यक्तिवाद र जीवनको सहज ज्ञानलाई थप्नेछन्। प्यालेस्टाइन एउटै भूमि रहनेछ जसमा सेमिटिक आदर्शहरू मूर्त रूप लिन सकिन्छ।"
सेप्टेम्बर 11, 1947 मा, संयुक्त राज्य अमेरिका मा सोभियत दूतावास को प्रथम सचिव, मिखाइल सर्गेविच भाभिलोभ, वाशिंगटन, Epstein मा प्यालेस्टाइन को लागि यहूदी एजेन्सी को प्रतिनिधि नाश्ता को लागि निम्तो।
भाभिलोभ एक धातुविज्ञानी थिए; 1939 मा उनले लेनिनग्रादको अल-युनियन एल्युमिनियम-म्याग्नेसियम अनुसन्धान संस्थानको स्नातक विद्यालयबाट स्नातक गरे र पार्टी भर्तीद्वारा विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा पठाइयो। उनले अफगानिस्तानमा सेवा गरे, लस एन्जलसमा उप कन्सुलर र सान फ्रान्सिस्कोमा कन्सुल जनरल थिए।
ब्रेकफास्टको समयमा प्यालेस्टाइनको भाग्य निर्धारण गर्ने संयुक्त राष्ट्र विशेष आयोगको कामबारे छलफल भएको थियो। भाभिलोभले एपस्टेनलाई सीधा प्रश्न सोधे जुन मस्कोलाई सबैभन्दा बढी चासो थियो:
- प्यालेस्टाइनमा भावी यहूदी राज्य र सोभियत संघबीचको सम्बन्धलाई कसरी हेर्नुहुन्छ?
उहाँले जवाफ दिनुभयो:
-भौगोलिक, आर्थिक र राजनीतिक कारणले सोभियत संघसँग सन्तोषजनक सम्बन्ध स्थापना गर्नु नै यहूदी राष्ट्रको पहिलो चासोको विषय हुनुपर्छ। प्यालेस्टाइनसँग सोभियत संघको सापेक्ष निकटता र पारस्परिक रूपमा लाभदायक आर्थिक आदानप्रदानको सम्भावनाहरूले अनिवार्य रूपमा यहूदी राज्यलाई सोभियत संघसँग मित्रता र पारस्परिक समझदारीको सम्बन्ध स्थापना गर्न प्रयास गर्न अगुवाइ गर्नुपर्छ। प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले रुसीहरूप्रतिको मित्रतापूर्ण भावनाहरूको बारेमा कुरा गर्न आवश्यक छैन ...
यो सोभियत कूटनीतिज्ञ सुन्न अपेक्षा गरेको थियो।
अब हामीले विदेश मन्त्रालयको अभिलेखबाट कागजातहरू अवर्गीकृत गरेका छौं, जसमा सोभियत स्थिति पूर्ण रूपमा स्पष्ट रूपमा व्यक्त गरिएको छ, कूटनीतिक अपमान बिना।
के भइरहेको थियो को महत्व मा, पहिलो उप मन्त्री Vyshinsky न्यूयोर्क गए। ग्रोमिको यसबाट खुसी थिएनन्। उनीहरू एकअर्कालाई उभिन सकेनन्। संयुक्त राष्ट्रसंघमा राजदूत र त्यसपछि प्रतिनिधिको पद धारण गरिसकेपछि, ग्रोमिको सापेक्ष स्वतन्त्रताको अभ्यस्त भए। ऊ Vyshinsky को प्रभुत्व शिष्टाचार देखि क्रोधित थियो। आन्द्रेई यानुअरेविच ग्रोमिकोको प्राकृतिक सुस्तताबाट रिसाए।
सेप्टेम्बर 30, 1947 मा, विदेश मन्त्री मोलोटोभले कोडमा Vyshinsky लाई टेलिग्राफ गरे:
"तपाईले यो याद राख्नु पर्छ कि तपाईलाई थाहा भएको ग्रोमिकोलाई निर्देशनले प्यालेस्टिनी समस्या समाधानको लागि पहिलो विकल्पको रूपमा दोहोरो राज्यको निर्माण प्रस्ताव गरेको थियो, हामीले यो रणनीतिक कारणका लागि गर्‍यौं।
हामी यहूदी राज्य बनाउन पहल गर्न सक्दैनौं, तर स्वतन्त्र यहूदी राज्यको बारेमा हाम्रो उल्लेख गरिएको निर्देशनको दोस्रो संस्करणले हाम्रो स्थिति राम्रोसँग व्यक्त गर्दछ।
सर्वेक्षण पछि, आयोगको बहुमत एक अलग यहूदी राज्य निर्माणको पक्षमा भएकोले, तपाईले यो बहुमतको रायलाई समर्थन गर्नुपर्छ, जुन यस मुद्दामा हाम्रो आधारभूत अडानसँग मेल खान्छ।
रसिद पुष्टि गर्नुहोस्।"
स्टालिनले व्यक्तिगत रूपमा संयुक्त राष्ट्रमा प्रतिनिधिमण्डलका लागि निर्देशनहरू अनुमोदन गरे। नेताले, रणनीतिक कारणहरूका लागि, ग्रोमिकोलाई एकल अरब-यहूदी राज्यको विचार व्यक्त गर्न आदेश दिए, तर वास्तवमा उनी प्यालेस्टाइनमा इजरायल मात्र हेर्न चाहन्थे।
अक्टोबर 15, 1947 मा, Vyshinsky न्यूयोर्क देखि Molotov टेलिग्राफ:
"प्यालेस्टाइनको बारेमा हाम्रो भनाइलाई यहूदीहरूले धेरै राम्रोसँग स्वीकार गरे। अरबहरू निराश छन्, यद्यपि आपतकालीन सत्रमा ग्रोमिकोको भाषण पछि उनीहरूले हाम्रो स्थिति परिवर्तन गर्ने सम्भावनाको लागि थोरै आशा गरेका थिए।
यहूदीहरूलाई समर्थन गर्ने कुरा स्पष्ट थियो। Vyshinsky र Gromyko सियोनिस्टहरु संग आफ्नो स्थिति समन्वय र आफ्नो पक्षमा मतदान गर्न आदेश दिइएको थियो।
अक्टोबर 16 मा, मोलोटोभले नेताबाट नयाँ निर्देशनहरू सहित न्यूयोर्कमा Vyshinsky टेलिग्राफ गरे:
"हामी कोलम्बियाको प्रस्तावमा आपत्ति गर्ने कुनै कारण देख्दैनौं। राजनीतिक दृष्टिकोणबाट, यो प्रस्तावलाई समर्थन गर्नु उचित देखिन्छ, किनकि यसले एक लाख पचास हजार यहूदीहरूको प्यालेस्टाइनमा आप्रवासन समस्याको समाधान प्रदान गर्दछ, पीडित युरोपेली यहूदीहरूको सामान्य समस्याको समाधान।
यो आवश्यक छ, तथापि, यहूदीहरु को राय पत्ता लगाउन। यदि कोलम्बियाली प्रस्ताव उनीहरूलाई उपयुक्त छ भने, तपाईंले यो प्रस्तावमा आपत्ति गर्नु हुँदैन।
कृपया मलाई भविष्यको बारेमा जानकारी दिनुहोस्।"
अक्टोबर 26 मा, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको राजनीतिक विभागका निर्देशक एम. शेरटोकले सोभियत चार्ज डी अफेयर्स सेमियोन कोन्स्टान्टिनोभिच सारापकिनलाई भेटे।
सेमियोन सारापकिनले तीन वर्षसम्म विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा अमेरिकी विभागको नेतृत्व गरे, त्यसपछि दूतावासको सल्लाहकार-दूतको रूपमा आए।
अन्तर्दृष्टि M. शेरटोकले लेखे:
"वार्तालापको क्रममा, रूसी पक्षले तत्परता व्यक्त गरेन वा, विशेष गरी, हाम्रो दृष्टिकोण स्वीकार गर्ने वाचा, तर एकै समयमा, हाम्रो स्थितिसँग परिचित हुन र यसलाई बुझ्ने इच्छा प्रदर्शन गरिएको थियो। कुराकानी अगाडि बढ्यो मानौं तिनीहरू हामीबाट निर्देशनहरू जस्तै केहि प्राप्त गर्न चाहन्छन् ... "
शेरटोकलाई थाहा थिएन कि सियोनिस्टहरूको राय वास्तवमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरूको लागि अत्यन्त महत्त्वपूर्ण थियो। स्टालिनको आदेश यही हो । नेता बिदामा थिए । युद्ध पछि, स्टालिन हरेक वर्ष दक्षिणमा तीन देखि चार महिना बिताए। उहाँ सामान्यतया आफ्नो जन्मदिन डिसेम्बरको 21 तारिखमा मस्को फर्कनुभयो।
तर छुट्टीमा पनि, स्टालिनले संयुक्त राष्ट्र संघमा के भइरहेको थियो त्यसलाई नजिकबाट पछ्याए। इन्क्रिप्टेड टेलिग्रामहरू उहाँलाई निरन्तर स्ट्रिममा आए।
अक्टोबर 26 मा, मोलोटोभले स्टालिनलाई विस्तृत नोट पठाए:
"प्यालेस्टाइन समितिको पहिलो उपसमितिले सर्वसम्मतिले स्वीकृत सिफारिसहरू र विशेष समितिको बहुमतको प्रतिवेदनको आधारमा सङ्क्रमणकालमा प्यालेस्टाइनको संगठनको लागि योजना विकास गर्न थालेको भइसिन्स्कीले रिपोर्ट गरेको छ।"
प्यालेस्टाइनको प्रशासनको लागि ब्रिटिश जनादेशको उन्मूलन, त्यहाँबाट बेलायती सेना फिर्ता गर्ने, यहूदी र अरब राष्ट्रहरूको सीमाना स्थापना र तिनीहरूको घोषणा गर्ने योजना समावेश थियो।
मोलोटोभ स्वीकृतिको लागि नेतामा फर्किए:
"Vyshinsky औंल्याए कि माथिका प्रावधानहरू मूलतया यहूदी एजेन्सीका प्रतिनिधिहरूको रायसँग मेल खान्छ।
म Vyshinsky को प्रस्तावहरु संग सहमत गर्न को लागी प्रस्ताव गर्दछ।"
अभिलेखमा संरक्षित नोट यस्तो छ:
"साथी पोस्क्रेबिशेभले HF मा कमरेड स्टालिन सहमत भएको रिपोर्ट गरे। पोडसेरोब।"
अलेक्जेन्डर निकोलाविच पोस्क्रेबिशेभ लगभग तीन दशकसम्म नेताको स्थायी सहायक थिए।
Boris Fedorovich Podtserob Molotov को सहायक थिए, 1949 मा उहाँ विदेश मामिला मन्त्रालय को महासचिव बन्नुभयो, र 1952 मा उहाँ विदेश मामिला को उप मन्त्री हुनुभयो।
 
Gromyko आफ्नो प्रसिद्ध भाषण दिन्छ
सोभियत संघले जियोनिस्टहरूलाई जति खुलेर समर्थन गर्‍यो, अमेरिकी प्रशासनले प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य निर्माण गर्ने विचारलाई त्यति नै हताशतापूर्वक विरोध गर्‍यो।
वाशिंगटनमा सियोनिस्टहरूको सबैभन्दा प्रभावशाली विरोधीहरू दुई व्यक्ति थिए जसमा, वास्तवमा, संयुक्त राज्यको स्थिति निर्भर थियो: राज्य सचिव जर्ज मार्शल र रक्षा सचिव जेम्स फोरेस्टल। उनीहरूलाई डर थियो कि अरब देशहरू रसियातिर झुक्नेछन् र अमेरिका मध्य पूर्वी तेलविना रहन्छ।
जर्ज क्यालेट मार्शलले आफ्नो सम्पूर्ण जीवन सैन्य सेवामा बिताए। पर्ल हार्बरमा रहेको अमेरिकी नौसैनिक आधारमा जापानी आक्रमण पछि, राष्ट्रपति रुजवेल्टले उनलाई आफ्नो सैन्य सल्लाहकार बनाए। यो मार्शल थियो जसले ट्रुमनलाई '45 मा जापानीहरू विरुद्ध परमाणु बम प्रयोग गर्न सिफारिस गरेको थियो। स्टालिनले मार्शललाई अर्डर अफ कमाण्डर सुभोरोभ प्रदान गर्ने आदेश दिए र राजदूत ग्रोमिकोले पुरस्कार प्रदान गरे।
युद्ध पछि, मार्शलले राजीनामा दिए र ट्रुमनले उनलाई राज्य सचिव नियुक्त गरे। मार्शल, एक युद्ध नायक, युरोपेली अर्थव्यवस्था को पुन: प्राप्ति को लागी प्रसिद्ध योजना को लेखक थिए।
मार्शलको समान विचारधारा भएको व्यक्ति उनको पहिलो उप र भावी उत्तराधिकारी, डीन अचेसन थिए। उहाँ चरित्र र सिद्धान्तको व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो जसबाट उहाँ विचलित हुनुभएन। दोस्रो विश्वयुद्धको समयमा, Acheson सोभियत संघ संग सम्बन्ध सुधार को एक समर्थक थिए। उनले सोभियत संघसँग परमाणु ऊर्जाको रहस्य साझा गर्न प्रस्ताव गरे, अन्यथा मस्कोले अमेरिका र इङ्गल्याण्डमा विश्वास गुमाउनेछ।
तर त्यसपछि Acheson आफ्नो स्थिति परिवर्तन। सेप्टेम्बर '45 देखि उनी राजनीतिक मामिलाका लागि राज्यका उपसचिव थिए। टर्कीलाई बोस्फोरस स्ट्रेटको नियन्त्रण सोभियत संघमा हस्तान्तरण गर्न बाध्य पार्ने स्टालिनको प्रयासबाट उनी सबैभन्दा बढी प्रभावित भएका थिए।
अचेसनले राष्ट्रपति ट्रुम्यानसँग कुरा गरे, उनलाई विश्वस्त गराए कि संयुक्त राज्यले स्टालिनको बिरूद्ध कडा अडान लिनुपर्छ। Acheson कन्टेन्ट को नीति को वास्तुकार बने। मार्शल वाशिंगटनबाट प्रायः अनुपस्थित हुनुहुन्थ्यो, र अचेसनले अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरूको दैनिक कामको व्यवस्थापन गर्थे। उनले तेलको बारेमा त्यति धेरै सोचेका थिएनन् जति स्टालिनलाई मध्यपूर्वमा पाइला राख्नबाट रोक्नको लागि आवश्यक थियो।
अरब देशहरूसँग घनिष्ठ सम्बन्धका समर्थकहरूले पनि अमेरिकी गुप्तचरमा टोन सेट गरे।
राज्य विभागको खुफिया र सूचना कार्यालयका प्रमुख साउदी अरेबियाका लागि हालैका राजदूत विलियम एडी थिए। अरब जगतको लागि उनको सहानुभूति व्याख्या गर्न सजिलो छ यदि तपाईंलाई थाहा छ, राजीनामा दिएपछि, उनले अरब-अमेरिकी तेल कम्पनी अरामकोमा उच्च तलब परामर्श पद प्राप्त गरे।
सीआईएका शीर्ष मध्य पूर्व विशेषज्ञ केर्मिट रुजवेल्ट थिए, जो स्वर्गीय राष्ट्रपति थिओडोर रुजवेल्टका नाति थिए। सरकारी सेवा छाडेपछि उनले गल्फ आयल कम्पनीको उपाध्यक्षको पद पनि पाएका थिए ।
मध्यपूर्वमा सोभियत संघको अचानक चासो र सियोनिज्मलाई स्पष्ट समर्थन देखेर अमेरिकीहरू चकित भएका थिए।
नोभेम्बर 2, 1947 मा, न्यूयोर्कमा प्यालेस्टाइन कार्यालयका लागि यहूदी एजेन्सीका राजनीतिक सल्लाहकार, एल. गेल्बरले राज्य विभागको संयुक्त राष्ट्र डिभिजनका निर्देशक डीन रस्कसँग भेट गरे।
"मिस्टर रस्कले मलाई सेक्रेटरी मार्शलको होटलको कोठामा स्वागत गर्नुभयो," गेर्बरले रिपोर्टमा लेखे। - युद्धको समयमा, श्री रस्क एक कर्नल थिए, मार्च 1947 सम्म उनले रक्षा सचिवको राजनीतिक मामिलाका लागि नागरिक सहायकको रूपमा काम गरे र सम्भवतः, राज्य सचिव द्वारा राज्य विभागमा हस्तान्तरण गरिएका नयाँ व्यक्तिहरू मध्ये एक बने। उनका पूर्व सैनिक सहकर्मीहरू बीचमा।
श्री रस्क सामान्य विभाग प्रमुख होइनन् भन्ने विश्वास गर्नु तर्कसंगत हुनेछ। उहाँ एक हुनुहुन्छ जो विश्वस्त हुनुहुन्छ र जनरल मार्शलको लागि बोल्छन्। र यदि त्यसो हो भने, श्री रस्कका निम्न केही कथनहरूलाई सबैभन्दा ठूलो महत्त्व दिनुपर्दछ।
हाम्रो आफ्नै फाइदाको लागि, उहाँ विश्वास गर्नुहुन्छ, हामीले रूससँग कुनै पनि संलग्नताको उपस्थितिबाट जोगिनै पर्छ। प्यालेस्टाइनको विभाजनको पक्षमा रुसको भाषण जियोनिस्ट समर्थक राजनीतिमा यसको नवीनताका कारण आश्चर्यजनक छ।
अब त्यहाँ पर्दा पछाडि चर्चा छ कि यहूदी विस्थापित व्यक्तिहरू ब्ल्याक सागरको कन्स्टान्टामा भेला भइरहेका छन् र रूसी क्षेत्रबाट प्यालेस्टाइनमा यात्रा गरिरहेका छन्। हामी आफैले यो परिस्थितिलाई सोभियत संघको तर्फबाट मानवीय मनोवृत्तिको अभिव्यक्तिको रूपमा बुझ्न सक्छौं, तर अरूले यसलाई ठूलो शक्तिको चालको रूपमा व्याख्या गर्न सक्छन्, जसमा विस्थापित व्यक्तिहरूले प्यादाको भूमिका खेल्छन् र जसको उद्देश्य कारण हो। एंग्लो-अमेरिकी समूहको लागि चिन्ता।
श्री रस्कले हामीलाई सियोनिस्ट र सोभियत संघ बीचको कुनै विशेष सम्बन्धले संयुक्त राज्य अमेरिका र पश्चिमी संसारमा पार्ने प्रभावलाई नजिकबाट हेर्न सल्लाह दिए।"
गेल्बरले रुस्कलाई किन रुस प्यालेस्टाइनी यहूदीहरूप्रति बढी सहानुभूति भएको ठान्थे भनेर सोधे। रस्कले जवाफ दिए कि, उनको दृष्टिकोणबाट, रूसीहरूको मुख्य कार्य मार्शल योजनालाई टारपेडो गर्नु हो, यसका लागि तिनीहरू युरोप र अमेरिकाका यहूदीहरूको समर्थन सूचीबद्ध गर्न चाहन्छन्।
रस्क, जसले उत्कृष्ट क्यारियर बनाए र जोन केनेडीको नेतृत्वमा राज्य सचिव बने, गलत थियो।
त्यसोभए स्टालिनले इजरायल सिर्जना गर्न आफ्नो शक्तिमा सबै कुरा गर्न बाध्य बनायो?
गोल्डा मेयर, जो मस्कोमा इजरायलको पहिलो राजदूत र पछि विदेशमन्त्री र सरकार प्रमुख थिए, लेखे:
"अब मलाई कुनै शंका छैन कि सोभियतहरूको लागि मुख्य कुरा मध्य पूर्वबाट इङ्गल्याण्डलाई निष्कासन गर्नु थियो। तर 1947 को पतनमा, जब संयुक्त राष्ट्र संघमा बहस भयो, मलाई सोभियत ब्लकले पनि हामीलाई समर्थन गरेको जस्तो लाग्यो किनभने रुसीहरूले आफैंले आफ्नो विजयको लागि डरलाग्दो मूल्य तिरेका थिए र त्यसैले पीडा भोगेका यहूदीहरूप्रति गहिरो सहानुभूति थियो। नाजीहरूबाट धेरै गम्भीर रूपमा, तिनीहरू बुझ्छन् कि तिनीहरू आफ्नो राज्यको योग्य छन्।"
के स्टालिनलाई बीसौं शताब्दीमा नरसंहारको सिकार भएका यहूदीहरूको भाग्यमा चासो थियो? यस प्रश्नको जवाफ दिने सबैभन्दा सजिलो तरिका हो: पक्कै पनि होइन। जसरी उसलाई अन्य जनताको भाग्यमा चासो थिएन।
स्टालिनले लामो समय पहिले आफू जर्जियाली जनताको हो भन्ने महसुस गर्न छोडेका थिए। उनी रुसी हुन चाहन्थे, आफूलाई रुसी ठान्थे । र सानो वास्या स्टालिनले आफ्नी बहिनीलाई अचम्ममा भने: "के तपाईलाई थाहा छ हाम्रो बुबा जर्जियन हुनुहुन्थ्यो ..."
प्रोफेसर र साहित्यिक आलोचक लियोनिद इवानोविच टिमोफिभ, जसले युद्धभरि विस्तृत डायरीहरू राखेका थिए, भर्खरै प्रकाशित, डिसेम्बर तेह्र चौलीसमा लेखे: "तिनीहरू भन्छन् कि अन्तिम प्रश्नावलीमा स्टालिनले राष्ट्रियताको आधारमा आफू रूसी भएको संकेत गरे।"
वास्तवमा, स्टालिनले लामो समयसम्म प्रश्नावली भरेका थिएनन्। ड्युटीमा रहेका थोरैले देखे, एकैछिनमा चुपचाप बसे । तर यो विशेषता हो कि तिनीहरूले यसको बारेमा कुरा गरे। राष्ट्रियताको विषय चासोको विषय थियो ।
त्यही प्रोफेसर टिमोफिभले आफ्नो डायरीमा लेखे:
"हिजो त्यहाँ Evnin थियो। म उसलाई स्कूल इन्स्टिच्युटमा राख्न चाहन्थें। सुरुमा सबै राम्रो भयो, तर उनको राष्ट्रियताको बारेमा थाहा पाएपछि, उनको उम्मेदवारी बिना कुनै छलफल र स्पष्ट रूपमा बन्द गरियो। रोचक: मैले सोचे कि यो कम भयो ...
विश्वविद्यालयमा, यो Evnin को जस्तै छ: तिनीहरूले स्नातक स्कूलमा यहूदीहरूको भर्ना अस्वीकार गरे, र यति चलाखीपूर्वक कि सम्पूर्ण विश्वविद्यालयले यसको बारेमा कुरा गरिरहेको थियो ...
एक रोचक स्पर्श। इगोलिन [२] ले सोधे कि मसँग केन्द्रीय समितिको लागि मान्छे छ। मैले शिरिनालाई उहाँलाई सिफारिस गरें, तर उनले भने कि उनी यहूदी थिइन् किनभने उनी उपयुक्त थिएनन्। यहूदी विरोधीवाद यति बढेको छ कि मस्कोमा इस्टरमा यहूदीहरूले छुरा प्रहार गरी मारिएकी केटीको बारेमा अफवाह छ।
Gosizdat मा तिनीहरूले मलाई सङ्कलन कम्पाइल गर्ने जिम्मा कसलाई दिनुपर्छ भनेर सोधे, तर अनिवार्य शर्तको साथ: केवल रूसी लेखकहरू: तिनीहरू भन्छन् कि तिनीहरू सक्रिय रूपमा यहूदीहरूलाई तिनीहरूको पदबाट हटाइरहेका छन् र तिनीहरूलाई रूसीहरूसँग प्रतिस्थापन गर्दै छन् ...
यहूदी विरोधीवाद अझै विकास भइरहेको छ: विश्वविद्यालयहरूमा यहूदीहरूलाई रूसी साहित्यमा कुनै पनि पाठ्यक्रमहरू नदिने सिफारिस गरिन्छ। हामीसँग दुई सहायक प्रोफेसरहरू बर्खास्त हुने धम्कीमा छन् जसलाई रूसी साहित्य अध्ययन गर्ने दुर्भाग्य छ ...
राज्य प्रकाशन गृहमा भएको बैठकमा, जहाँ पुनर्स्थापित साहित्यिक विश्वकोशमा कसले काम गर्ने भनेर छलफल भएको थियो, छगिनले भने कि "हाम्रो राष्ट्रियता" को व्यक्तिलाई मनोनयन गर्न आवश्यक छ।
क्रान्ति अघि, सार्वजनिक निन्दाको घेराले घेरिएको आधिकारिक वातावरणमा सेमिटिवादलाई कडा रूपमा स्थानीयकरण गरिएको थियो। अब, यसको विपरित, ऊ माथिबाट एक संयुक्त वातावरणमा आउँछ र छलफल गर्न बाध्य छैन, तर आफ्ना वरिष्ठहरूको आदेशलाई बुझ्न बाध्य छ, जसरी शेड्रिनले भने। त्यो हो, यहूदीहरूले पनि यो नीतिलाई समर्थन र कार्यान्वयन गर्नुपर्छ।
यी सबै केही महिनाको रेकर्ड हुन्! युद्ध पछि, सेमिटिक विरोधी भावनाहरू अझ व्यापक रूपमा फैलियो।
जब न्युयोर्कमा इजरायलको भाग्यको निर्णय भइरहेको थियो र स्टालिनले मोलोटोभ, भिसिन्स्की र ग्रोमिकोलाई सियोनिस्टहरूलाई समर्थन गर्न आदेश दिए, सोभियत संघमा सेमिटिस विरोधी पार्टी र राज्य संयन्त्रको व्यावहारिक नीति बनिसकेको थियो। र इजरायलको सिर्जनाको लागि संघर्ष उपकरणबाट यहूदीहरूको शुद्धीकरणको साथ थियो।
तर स्टालिनले यहाँ कुनै विरोधाभास देखेनन्।
प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्यको निर्माणमा सक्रिय सहभागिता ब्रिटिसहरूलाई रिसाउने र मध्य पूर्वमा उनीहरूको प्रभाव कम गर्ने तरिका मात्र थिएन, यद्यपि यो आफैमा सुखद थियो।
सोभियत संघ युद्धबाट विजयी भएको थियो, र यसले क्षेत्रीय अधिग्रहण मात्र होइन, तर विश्वभर प्रभाव फैलाउन पनि समावेश गर्यो।
“मेरो काम मातृभूमिको सिमाना विस्तार गर्नु थियो। र यस्तो देखिन्छ कि स्टालिन र मैले यो काम राम्रोसँग सामना गर्यौं, "मोलोटोभले स्मरण गर्दै भने।
म्याक्सिम लिटभिनोभले 1946 को गर्मीमा एक अमेरिकी पत्रकारलाई भने:
रुस सीमा विस्तारका आधारमा आफ्नो पुरानो सुरक्षा अवधारणामा फर्किएको छ । तपाईंसँग जति धेरै क्षेत्र छ, तपाईंको सुरक्षा त्यति नै बलियो हुन्छ। यदि पश्चिमले सोभियत मागहरू स्वीकार गर्यो भने, यसले यो तथ्यलाई निम्त्याउने छ कि पश्चिम, केही समय पछि, मागहरूको नयाँ श्रृंखलाको सामना गर्नेछ।
एरेनबर्गका अनुसार, म्याक्सिम म्याक्सिमोभिचले स्टालिनको बारेमा संयमताका साथ बोलेका थिए, उनको बुद्धिको प्रशंसा गरे र एक पटक मात्र, विदेश नीतिको बारेमा बोल्दै, सास फेरे: "उनी पश्चिमलाई थाहा छैन ... यदि हाम्रा विरोधीहरू धेरै शाह वा शेखहरू थिए भने, उसले उनीहरूलाई पराजित गर्नेछ। ..."
सोही क्रममा केन्द्रीय समितिका सचिव ए. Kuznetsov भन्नुभयो:
"हामी आफ्नो रक्षा गर्दैछौं, तर त्यहाँ एक संकेत छ कि, युद्धको नतिजाको आधारमा, जब हामी एक धेरै बलियो शक्ति बन्छौं, हामीले आफ्नो स्वतन्त्र, सक्रिय विदेश नीतिलाई जताततै पछ्याउनुपर्दछ। र राजदूतहरूलाई यस्तो निर्देशन दिइएको थियो कि उनीहरूले ग्रोभिङमा संलग्न हुन नदिनुहोस्, तर अझ साहसी व्यवहार गर्नुहोस्।
केन्द्रीय समिति के सदस्य र Sovinformburo S.A. को प्रमुख। लोजोव्स्की प्रेरित सेना प्रचारकहरू:
"पिटाइले चेतनालाई निर्धारण गर्छ - र हामीले हाम्रो अनुहारलाई पिट्ने तथ्यलाई धेरैले भित्री बनाएका छन्, र उनीहरूले सोभियत संघले शक्तिको प्रतिनिधित्व गर्छ, र शक्तिलाई सधैं सम्मान गरिन्छ भनेर कल्पना गर्न थाल्छन्; उनीहरूलाई यो मनपर्छ वा छैन अर्को प्रश्न हो, तर तिनीहरू सधैं यसको सम्मान गर्छन्।
युद्ध पछि, स्टालिनले क्षेत्रहरूमा चासो राखे जुन उनले पहिले कुनै ध्यान दिएनन्। जब अफ्रिकामा इटालियन उपनिवेशहरूको भाग्यको बारेमा छलफल भएको थियो, मोलोटोभले अमेरिकीहरूसँगको बैठकमा उनीहरूमध्ये एउटा, त्रिपोलिटानिया, हालको लिबिया, सोभियत संघमा संरक्षकत्वको अधिकारलाई हस्तान्तरण गर्न माग गरे।
मोलोटोभले सम्झाए:
"स्टालिन भन्छन्: "आउनुहोस्, प्रेस गर्नुहोस्!" मलाई यो क्षेत्र हामीलाई बाँड्न सकोस् भनेर प्रश्न उठाउन निर्देशन दिइएको थियो। त्यहाँ बस्नेहरूलाई छोड्नुहोस्, तर हाम्रो नियन्त्रणमा।
अमेरिकीहरू सहमत भएनन्, र स्टालिनलाई लिबिया बिना नै छोडियो। त्यसपछि मोलोटोभले ठट्टा गरे:
"यदि तपाईं हामीलाई इटालियन उपनिवेशहरू मध्ये एक सुम्पन चाहनुहुन्न भने, हामी बेल्जियम कंगोसँग सन्तुष्ट हुनेछौं।"
कंगोमा युरेनियमको भण्डार प्रमाणित भएको थियो। पहिलो आणविक बम पहिले नै विस्फोट भइसकेको थियो, र युरेनियम सुन भन्दा बढी मूल्यवान भयो।
स्टालिनले ब्ल्याक सी स्ट्रेटहरूमा नियन्त्रण प्राप्त गर्न चाहन्थे र इरान र चिनियाँ सिनजियाङको भूभागमा सोभियत गणतन्त्र सिर्जना गर्ने प्रयास गरे। उनले फिनल्याण्ड र चीनमा सोभियत नौसेना अड्डाहरू स्थापना गरे। नेता प्यालेस्टाइनमा यस्तै कुरामा भरोसा गर्दै थिए। यदि तपाईंले त्यहाँ समाजवादी गणतन्त्र बनाउनुहुन्न भने, कम्तिमा भरपर्दो सहयोगी र सैन्य आधारहरू प्राप्त गर्नुहोस्।
नाजी जर्मनीको पराजय पछि, पूर्वी युरोप सोभियत नियन्त्रणमा आएपछि, सबै कुरा सम्भव देखिन्थ्यो। यदि पोल्याण्ड, चेकोस्लोभाकिया वा बुल्गेरियामा नयाँ सरकारहरूले मस्कोको निर्देशन अनुसार पूर्ण रूपमा कार्य गर्दछ भने, त्यसोभए भविष्यका यहूदी राज्यका नेताहरूको व्यवहारमा किन भरोसा नगर्ने?
के स्टालिनले अमेरिकी कूटनीतिज्ञ र गुप्तचर अधिकारीहरूलाई डराए जस्तै मध्यपूर्वको मामिलामा हस्तक्षेप गर्न र आफ्ना सेनाहरूलाई इजरायली क्षेत्रमा स्थानान्तरण गर्न सक्षम थिए?
यहाँ छिमेकी जिल्लाको उदाहरण हो।
"स्टालिनले लगभग युगोस्लाभियामाथि आक्रमणको तयारी गरिरहेका थिए," ख्रुश्चेभले भने। - मलाई याद छ एक पटक युक्रेनको राज्य सुरक्षा मन्त्रीले मलाई रिपोर्ट गरे कि ठूलो संख्यामा मानिसहरू गोप्य रूपमा ओडेसाबाट बाल्कनमा पठाइएको थियो। उनीहरूलाई कुनै जहाजबाट सायद बुल्गेरिया पठाइएको थियो।
तिनीहरूको प्रस्थानको आयोजनामा संलग्न व्यक्तिहरूले मलाई सैन्य संरचनाहरू बनाइएको जानकारी दिए, र तिनीहरू नागरिक लुगामा निस्किए तापनि तिनीहरूको सुटकेसमा सैन्य वर्दी र हतियारहरू थिए।
युगोस्लाभियामा कुनै किसिमको आक्रमणको तयारी भइरहेको जानकारी मलाई प्राप्त भयो। किन हुन सकेन भन्न सक्दिन । यसबाहेक, मैले यो कुरा स्टालिन आफैंबाट सुनेको थिइनँ, तर उहाँको इच्छा कार्यान्वयन गर्नेहरूले मलाई रिपोर्ट गरे, जसले जहाजहरूमा ती मानिसहरूलाई पठाउने र बोर्डिङको व्यवस्था गरिरहेका थिए। तिनीहरू आक्रामक मूडमा थिए: "तिनीहरूले तिनीहरूलाई हाम्रो दिनेछन्!" तिनीहरू पहिले नै छोड्दैछन् र छिट्टै काम सुरु गर्नेछन्। ”
के भइरहेको थियो भनेर तिनीहरूको शब्दमा कुनै पछुतो थिएन। ”
इजरायल युगोस्लाभिया भन्दा सोभियत सीमाना भन्दा पर थियो। सोभियत बेडा र उड्डयनले मध्य पूर्वमा द्रुत अवतरण अपरेशनलाई समर्थन गर्न सकेन। यसको लागि तयारी गर्न आवश्यक थियो, सबै भन्दा पहिले तयारी गर्न, त्यसैले बोल्ने, प्राप्त पार्टी।
३० मे १९४७ मा, एक सरकारी आदेशले मन्त्रिपरिषद् (समिति नम्बर ४) अन्तर्गत सूचना समितिको स्थापना गर्‍यो, जसले राजनीतिक, सैन्य, र वैज्ञानिक र प्राविधिक बुद्धिमत्ता सञ्चालन गर्ने भनिएको थियो। समितिको नेतृत्व - अंशकालिक - विदेश मन्त्री व्याचेस्लाव मोलोटोभले गरेका थिए।
प्यालेस्टाइनमा के भइरहेको छ भनेर देशको नेतृत्वलाई भरपर्दो जानकारी प्रदान गर्ने काम खुफियालाई दिइएको थियो। यो कर्नल आन्द्रेई माकारोविच ओट्रोस्चेन्कोलाई सुम्पिएको थियो, जसले राजनीतिक खुफियाको मध्य पूर्वी दिशाको नेतृत्व गर्यो। युद्ध अघि, उनी तेहरानमा बासिन्दा थिए। '38 मा उनी पक्राउ परे। उहाँ भाग्यशाली हुनुहुन्थ्यो; येझोभलाई बेरियाद्वारा आन्तरिक मामिलाहरूको पीपुल्स कमिसरको रूपमा प्रतिस्थापन गरिएको थियो। केही रिहा भए, ती मध्ये ओट्रोस्चेन्को। उनलाई पङ्क्तिमा फर्काइयो र युद्धको समयमा फेरि तेहरान पठाइयो।
अवैध खुफिया विभागको प्रमुख, कोरोत्कोभलाई अर्को काम दिइएको थियो - प्यालेस्टाइन जाने यहूदीहरूका बीचमा एजेन्टहरू भर्ती गर्ने।
सूचना समितिको पहिलो निवासी इजरायल पठाइएको थियो, व्लादिमिर इवानोविच Vertiporokh, धेरै अग्लो, भव्य, जुँगा संग। उपस्थितिले आफ्नो क्यारियरमा महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको थियो, जुन सामान्य पदको साथ समाप्त भयो। 1953 मा, बेरिया, जसले आफ्नो डरलाग्दो उपस्थिति मन परायो, भेर्टीपोरोखलाई पूर्वी गुप्तचर विभागको प्रमुखको रूपमा नियुक्त गरे।
मास्को उद्योग को मास्को रासायनिक-प्राविधिक संस्थान को एक स्नातक, Vertiporokh तुरुन्तै NKVD उपकरण मा समाप्त भयो। सेवा सुदूर पूर्व मा सुरु भयो - उहाँ माछा मार्ने उद्योग उद्यमहरूको लागि परिचालन सुरक्षा सेवाहरूमा संलग्न भएको थियो। 1942 मा, उनलाई इरान पठाइएको थियो, मशहद सहरमा, सोभियत सेनाले कब्जा गरेको क्षेत्रमा।
Vertiporok 1948 को अन्त्यमा इजरायल आए, जहाँ उनले अंग्रेजी सिके। हिब्रू वा अरबी नबोल्ने गुप्तचर अधिकारीहरूले रूसका मानिसहरूलाई मात्र सम्पर्क गर्न सक्थे; यसले वस्तुगत रूपमा तिनीहरूको परिचालन क्षमताहरू सीमित गर्यो। साँचो, त्यहाँ पनि परिस्थितिहरू थिए जसले कामलाई सजिलो बनायो - युवा राज्यमा उनीहरूले गोप्य कुरालाई गम्भीरतासाथ लिएनन्, धेरै भनियो र खुला रूपमा र सार्वजनिक रूपमा गरियो।
पावेल अनातोलिविच सुडोप्लाटोभको संस्मरणले भन्छ कि गुप्तचरले "हाम्रा एजेन्टहरूलाई रोमानिया हुँदै प्यालेस्टाइन पठाउन निर्देशनहरू प्राप्त गर्यो। उनीहरूले प्यालेस्टाइनमा अवैध खुफिया नेटवर्क बनाउनु पर्ने थियो जुन बेलायती विरुद्ध लडाई र तोडफोड कार्यमा प्रयोग गर्न सकिन्छ।" 1946 देखि, लेफ्टिनेन्ट जनरल सुडोप्लाटोभले राज्य सुरक्षा मन्त्रालयमा "DR" विभागको नेतृत्व गरेका छन् - आतंक र तोडफोडको सेवा।
सुडोप्लाटोभले लेखे कि उनले यस अपरेशनको लागि तीन अधिकारीहरू आवंटित गरे: गार्बुज, सेमेनोभ (वास्तविक नाम अलेक्जेंडर टबम्यान) र कोलेस्निकोभ।
"सेमियोनोभ र कोलेस्निकोभ," सुडोप्लाटोभले जोड दिए, "हाइफामा बसोबास गरे र दुई गुप्तचर नेटवर्कहरू सिर्जना गरे, तर ब्रिटिश विरुद्ध तोडफोडमा भाग लिएनन्। कोलेस्निकोभले रोमानियाबाट प्यालेस्टाइनमा जर्मनहरूबाट कब्जा गरिएका साना हतियारहरू र एन्टी-ट्याङ्क मिसाइलहरूको वितरण व्यवस्थित गर्न व्यवस्थित गरे। गार्बुज रोमानियामा रहे, इजरायलमा भविष्यमा पुनर्वासका लागि उम्मेदवारहरू चयन गर्दै।
सुडोप्लाटोभका मानिसहरू विशेष गतिविधिहरूमा संलग्न थिए - युद्धको अवस्थामा पश्चिमी देशहरू विरुद्ध आतंक र तोडफोडको लागि परिचालन क्षमताहरू तयार गर्दै। तिनीहरूले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई मद्दत गरे कि भएनन् भन्ने कुरा अज्ञात छ। यस विषयमा सोभियत कागजातहरू सार्वजनिक गरिएको छैन। इजरायली सामग्रीहरूमा यसको कुनै सङ्केत छैन, यद्यपि यदि सोभियत गुप्तचर सेवाहरू कुनै कुरामा संलग्न भएको भए, इजरायलले स्वेच्छाले दशकौंदेखि सार्वजनिक गरेको थियो।
Pavel Anatolyevich Sudoplatov को संस्मरणहरू अत्यन्तै रोचक छन्, तिनीहरू एक साहसिक उपन्यास जस्तै पढ्छन्, तर तिनीहरूलाई पूर्ण रूपमा विश्वसनीय स्रोतको रूपमा विचार गर्न असम्भव छ।
उसले उल्लेख गरेको एक, जोसेफ मिखाइलोविच गार्बुज, एक सेवानिवृत्त कर्णेल, '52 को पतनमा राज्य सुरक्षाबाट बर्खास्त, अगस्ट दुई हजार चार मा मृत्यु भयो।
ट्रोट्स्कीका वफादार समर्थकहरू मध्ये एक जर्मन कम्युनिष्ट रुडोल्फ क्लेमेन्टको हत्या गर्ने व्यक्तिको रूपमा टबम्यान गुप्तचर सेवाको इतिहासमा तल गए। 1938 मा, मस्कोको निर्देशनमा, ट्रोत्स्की द्वारा बनाईएको चौथो अन्तर्राष्ट्रियको स्थापना सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा, टउबम्यानले क्लेमेन्टलाई सुरक्षित घरमा लगे, जहाँ उनको छुरा प्रहार गरी हत्या गरियो। शव सेइनमा फालियो। पुलिसले शव फेला पार्न र पहिचान गर्नु अघि, टबम्यान पहिले नै मस्को फर्किसकेका थिए। उनको अन्तिम नाम परिवर्तन भयो, र उनले सेम्योनोभ नाम अन्तर्गत राज्य सुरक्षामा सेवा गर्न जारी राखे।
कर्नेल युरी एन्टोनोविच कोलेस्निकोभ (केही स्रोतहरूले उनको वास्तविक नाम जोना टोइभोविच गोल्डस्टेनको रूपमा सूचीबद्ध गरेका छन्), बेसराबियामा जन्मेका थिए, युद्धको क्रममा लगभग तीन वर्ष शत्रु रेखा पछाडि बिताए, एक टोही र तोडफोड टुक्राको कमाण्ड गर्दै। राज्य सुरक्षा एजेन्सीहरू छोडेपछि, उनले साहित्यिक काम गरे र सोभियत जनताको विरोधी जियोनिस्ट समितिसँग सहकार्य गरे। युद्धको दौडान उहाँ दुई पटक सोभियत संघको नायकको शीर्षकको लागि मनोनीत भएको थियो, तर केवल नब्बे छह मा कोलेस्निकोभले रूसको नायकको सुनको तारालाई सम्मानित गरे। कोलेस्निकोभले रोमानिया र प्यालेस्टाइनमा आफ्नो कामको बारेमा कुरा गर्न अस्वीकार गरे, रहस्यमय रूपमा भने कि उनी संस्मरणहरू लेख्दै थिए - "त्यहाँ सबै हुनेछ।"
निस्सन्देह, सोभियत गुप्तचर अधिकारीहरू प्यालेस्टाइन गए र त्यहाँ विभिन्न सोभियत संस्थाहरूको आवरणमा काम गरे। तर, स्पष्ट रूपमा, तिनीहरूले जानकारी प्राप्त गर्ने र एजेन्टहरू भर्ती गर्ने परम्परागत भूमिकामा आफूलाई सीमित राखे।
वामपन्थी प्यालेस्टिनी यहूदीहरू, पूर्वी युरोपबाट आएका आप्रवासीहरूले स्वेच्छाले सोभियत प्रतिनिधिहरूसँग सम्पर्क राखे, कुनै पनि प्रश्नको जवाफ दिए, र उनीहरूलाई थाहा भएको सबै कुरा बताए। तिनीहरूले यो इमानदारीपूर्वक र खुशीसाथ गरे।
सोभियत गुप्तचर अधिकारीहरूले सेनामा सबैभन्दा बढी चासो राखेका थिए। तिनीहरूले भूमिगत सैन्य संगठन हागानाहको नेतृत्वमा रुचि राखेका थिए, जुन पछि इजरायल रक्षा बलमा परिणत भएको थियो, र पाल्माच (प्लुगोटमाहट्सका लागि छोटो - झटका कम्पनीहरू)। यी जर्मनहरू र तिनीहरूका सहयोगीहरूसँग लड्न दोस्रो विश्वयुद्धको समयमा सिर्जना गरिएका लडाई एकाइहरू थिए। यहूदी सिपाहीहरूले सोभियत संघप्रति सहानुभूति राख्थे र सोभियत जनतासँग जानकारी साझा गर्न लाज मानेनन्, यद्यपि यो गोप्य मानिन्छ।
सूचनाका स्रोतहरूको प्रचुरताले स्टेशन कर्मचारीहरू बीच शक्तिको भ्रामक भावना सिर्जना गर्यो। उनीहरूले गोप्य रूपमा इजरायललाई नियन्त्रण गर्न सक्छन् र त्यसमार्फत अमेरिकी यहूदी समुदायलाई प्रभाव पार्न सक्छन् भन्ने विश्वास थियो। यी भ्रमहरू थिए; सोभियत जनताले इजरायली राजनीतिक प्रणाली बुझेनन्। यो कट्टरपन्थी सैन्य पुरुषहरू थिएनन्, तर देशको नेतृत्व गर्ने र इजरायलको मार्ग निर्धारण गर्ने उदारवादी राजनीतिज्ञहरू थिए। सत्तामा रहेका राजनीतिज्ञहरूमा सोभियत एजेन्टहरू थिएनन्।
नोभेम्बर 26, 1947 मा, संयुक्त राष्ट्र महासभाले प्यालेस्टाइनको प्रश्नमा छलफल सुरु गर्यो।
त्यही दिनको प्रारम्भमा, राष्ट्रपति ट्रुम्यान र प्रमुख मन्त्रीहरूले सीआईए ब्रीफ प्राप्त गरे। यसले प्यालेस्टाइन अराजकतामा थियो, जसमा "सोभियतहरूले आफ्नो स्थिति बलियो बनाउन कुनै पनि अवसर खोजिरहेका छन्" भनिएको छ।
अमेरिकी गुप्तचरले आफ्नो सरकारलाई चेतावनी दियो कि यहूदी राज्यको उदयले एकातिर अमेरिकालाई आवश्यक तेलबाट वञ्चित गर्न सक्छ र अर्कोतिर मध्यपूर्वमा सोभियत प्रवेशको ढोका खोल्छ।
सेक्रेटरी अफ डिफेन्स फोरेस्टलले डेमोक्रेटिक पार्टीका अध्यक्षसँग भेट गरे, उनलाई सीआईएको गोप्य ज्ञापन देखाए र उनलाई राष्ट्रपति ट्रुम्यानलाई प्रभाव पार्न आग्रह गरे, उनलाई बुझाए कि अरबहरू मात्र होइन, सम्पूर्ण मुस्लिम संसार अमेरिकाको विरुद्धमा उठ्नेछ।
तर त्यो दिन प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको आफ्नै राज्यको लागि आशा मात्र बलियो भयो।
महासभाको सत्रमा, ग्रोमिकोले आफ्नो राज्यमा यहूदीहरूको अधिकारको रक्षामा आफ्नो प्रसिद्ध भाषण गरे, जुन अघिल्लो भन्दा धेरै बलियो र तर्कपूर्ण थियो। भाषण मुख्यतया मस्कोमा लेखिएको थियो; ग्रोमिकोले यसमा नयाँ रंगहरू थपे।
आन्द्रेइ आन्द्रेभिचले प्यालेस्टाइनको भविष्यको समस्या समाधानका लागि दुईवटा सम्भावित विकल्प रहेको बताए । पहिलो एउटै अरब-यहूदी राज्यको निर्माण हो। यदि यो विकल्प अवास्तविक छ किनभने अरब र यहूदीहरूले उनीहरू सँगै बस्न सक्दैनन् भने, प्यालेस्टाइनलाई दुई स्वतन्त्र लोकतान्त्रिक राज्यहरूमा विभाजित गर्नुपर्छ - एक अरब र एक यहूदी।
अहिले एउटै राज्यको निर्माण असम्भव छ भन्ने प्रस्ट छ । त्यसैले, दोस्रो विकल्प बाँकी छ। अरब राष्ट्रहरूले मात्र यसको विरोध गर्छन्।
सायद ग्रोमिको भन्दा राम्रो अरू कसैले प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको आफ्नै राज्यको अधिकारलाई प्रमाणित गरेन:
अरब देशका प्रतिनिधिहरूले प्यालेस्टाइनको विभाजन ऐतिहासिक अन्याय भएको औंल्याए। तर हामी यस दृष्टिकोणसँग सहमत हुन सक्दैनौं, यदि यहूदीहरू लामो ऐतिहासिक अवधिमा प्यालेस्टाइनसँग सम्बन्धित थिए। यसबाहेक, पछिल्लो विश्वयुद्धको परिणामस्वरूप यहूदीहरूले आफूलाई पाएको अवस्थालाई हामी हराउन सक्दैनौं। अहिले पनि यो याद गर्न लायक छ कि हिटलरको जर्मनीले लगाएको युद्धको परिणाम स्वरूप यहूदीहरूले जनताको रूपमा अरू कुनै पनि मानिसहरूको तुलनामा धेरै पीडा भोग्नु परेको थियो। तपाईलाई थाहा छ कि पश्चिमी युरोपमा नाजीहरूको तर्फबाट स्वेच्छाचारी र हिंसाबाट यहूदी जनताको हितलाई पर्याप्त रूपमा जोगाउन सक्ने एउटै राज्य थिएन।
अरब प्रतिनिधिमण्डलहरूले सोभियत संघको यो स्थितिप्रति असन्तुष्टि व्यक्त गरे। ग्रोमिकोले तिनीहरूलाई जवाफ दिए: "हाम्रो गहिरो विश्वासमा, प्यालेस्टाइनलाई दुई स्वतन्त्र राज्यहरूमा विभाजन गर्नु यहूदीहरूको मात्र होइन, अरबहरूको पनि आधारभूत हितसँग मेल खान्छ।"
Gromyko को अनुसार, प्यालेस्टाइन को विभाजन "ठूलो ऐतिहासिक महत्व हुनेछ":
"यस्तो निर्णयले यहूदी जनताको वैध मागहरू पूरा गर्नेछ, जसका हजारौं प्रतिनिधिहरू, तपाईलाई थाहा छ, अझै पनि घरबारविहीन छन्, आफ्नै घरहरू बिना, जसले केही पश्चिमी युरोपेली क्षेत्रहरूमा विशेष शिविरहरूमा मात्र अस्थायी आश्रय पाएका छन्। राज्यहरु।"
ग्रोमिकोले बेलायती सरकारलाई आक्रमण गरे, जसले अरब र यहूदीहरू सहमतिमा आएमा मात्र प्यालेस्टाइनबाट फिर्ता लिन र दुई-राज्य समाधानका लागि शर्तहरू उपलब्ध गराउन तयार रहेको बताए: “यस सत्रमा प्यालेस्टाइनको प्रश्नको छलफलले अरब र यहूदीहरू सहमतिमा पुग्न सक्दैन । तसर्थ, त्यस्ता सर्तहरू राख्नु भनेको महासभाले समानुपातिक निर्णय गर्नु अघि नै उहाँलाई गाड्नु बराबर हो। ”
ग्रोमिकोले ब्रिटिश अधिकारीहरू विरुद्ध यहूदी भूमिगत समूहहरूको सशस्त्र संघर्षलाई अनिवार्य रूपमा समर्थन गरे: "प्यालेस्टाइनको वर्तमान व्यवस्थालाई यहूदी र अरबहरू दुवैले घृणा गर्छन्। यी आदेशहरूप्रति विशेष गरी यहूदीहरूको कस्तो मनोवृत्ति छ, तपाईंहरू सबैलाई थाहा छ।”
ग्रोमिकोले ती अरब प्रतिनिधिमण्डलहरूलाई पनि जवाफ दिए जसले संयुक्त राष्ट्रलाई प्यालेस्टाइनको भाग्यको निर्णय गर्ने अधिकार छैन भनेर जोड दिए:
“संयुक्त राष्ट्र संघ जस्तै महासभालाई पनि यस विषयमा विचार गर्ने अधिकार मात्र नभएर प्यालेस्टाइनको वर्तमान अवस्थालाई ध्यानमा राख्दै उपयुक्त निर्णय लिन बाध्य छ। सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको विचारमा, तदर्थ आयोगले तयार पारेको प्यालेस्टाइनको प्रश्नलाई समाधान गर्ने योजना, जस अनुसार कार्यान्वयन गर्ने उपायहरूको व्यावहारिक कार्यान्वयन सुरक्षा परिषदमा रहनु पर्छ, कायम राख्नको हितसँग पूर्णतया अनुरूप छ। अन्तर्राष्ट्रिय शान्ति सुदृढ गर्ने र राज्यहरू बीचको सहयोग सुदृढ गर्ने हितहरू। यसैले सोभियत प्रतिनिधिमण्डलले प्यालेस्टाइनको विभाजनको सिफारिसलाई समर्थन गर्दछ।
ग्रोमिकोको भाषण इजरायलको भाग्यको लागि निर्णायक थियो। यो संसारभरका यहूदी पत्रिकाहरूले प्रकाशित गरेका थिए। यसले अमेरिकीहरूलाई पनि प्रभाव पारेको छ। राष्ट्रपति ट्रुमनले अन्तिम निर्णय गरे। स्टालिन यहूदीहरूलाई आफ्नै राज्य दिन कटिबद्ध भएकाले, संयुक्त राज्य अमेरिकाको लागि प्रतिरोध गर्नु मूर्खता हुनेछ! ..
अमेरिकी राष्ट्रपतिले गोप्य रूपमा वेइजम्यानसँग भेट गरे। ट्रुमनले विश्व जियोनिस्ट संगठनको प्रमुखको प्रशंसा गरे:
"वेइजम्यान एक अद्भुत मानिस थिए, मैले भेटेका सबैभन्दा बुद्धिमान व्यक्तिहरू मध्ये एक, एक साँचो नेता, एक प्रकारको ..."
राष्ट्रपतिले आफ्ना कर्मचारीहरूलाई चिन्तित के बारे सीधा कुरा गरे - सोभियत संघले यस क्षेत्रमा घुसपैठ गर्न यहूदी राज्य प्रयोग गरिरहेको थियो।
"त्यो हुने छैन," Weizmann जवाफ दिए। "यदि सोभियतहरूले आफ्ना विचारहरू फैलाउन यहूदीहरूको बसाइलाई प्रयोग गर्न चाहन्थे भने, तिनीहरूले यो धेरै अघि नै गर्न सक्थे। तर हामीकहाँ कम्युनिजमबाट भागेका मानिसहरू आउँछन्। समृद्ध किसान र दक्ष कामदारहरू उच्च स्तरको जीवनस्तरको लागि प्रयास गर्छन् जुन साम्यवादमा असम्भव थियो। समाजका अशिक्षित र गरिब वर्गहरूमा मात्र साम्यवाद फैलिन सक्छ।”
अमेरिकी प्रशासनमा विरोधाभासी विचारहरूको बावजुद ट्रुम्यान प्यालेस्टाइनको विभाजनमा सहमत भए। यसबाहेक, उनले राज्य विभागलाई ल्याटिन अमेरिकी देशहरूले प्यालेस्टाइनको विभाजनको पक्षमा मतदान गर्ने वा त्याग्ने कुरा सुनिश्चित गर्न माग गरे।
राष्ट्रपतिलाई थाहा थियो कि उहाँका आफ्नै कूटनीतिज्ञहरू उहाँसँग सहमत छैनन् र उहाँको लाइन बहिष्कार गर्दैछन्। ट्रुमन दृढ रह्यो। उनले राज्य विभागलाई हरेक दिन फोन गरे, कसरी आफ्नो निर्देशनहरू पालना भइरहेको छ भनेर सोधे।
यद्यपि, तिनीहरू भन्छन् कि ल्याटिन अमेरिकी देशहरूको भोटहरू नेल्सन रकफेलरले सुरक्षित गरेका थिए, जो पहिले ल्याटिन अमेरिकाका लागि उप-सचिव थिए। ट्रुमनले उनलाई बर्खास्त गरे किनभने रकफेलरले सबै स्थानीय तानाशाहहरूलाई समर्थन गरे।
किन रकफेलरले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई सहयोग गर्ने निर्णय गरे? कसै-कसैको भनाइ छ कि उनले नाजी जर्मनीसँग गोप्य व्यापार गरेको दोषको कारण थियो। अरूले दावी गर्छन् कि रकफेलर एक्सपोजरबाट डराउनुहुन्थ्यो र जियोनिस्ट आन्दोलनका नेताहरूलाई यो मुद्दा कहिल्यै उठाउने वाचा गरे।
एक तरिका वा अर्को, तीन दिनमा रकफेलरले ल्याटिन अमेरिकामा आफूले चिनेका सबैलाई बोलाए। र उहाँले प्रत्येक देशमा निर्णय गर्ने सबैलाई थाहा थियो। स्पष्ट रूपमा उहाँ धेरै विश्वस्त हुनुहुन्थ्यो।
नतिजाको रूपमा, ब्राजिल र हाइटी, जो "होइन" भोट गर्न लागेका थिए, "हो" मा मतदान गरे। निकारागुआ, बोलिभिया र इक्वेडरले पनि पक्षमा मतदान गरे। प्यालेस्टाइनको विभाजनको विरोध गर्ने अर्जेन्टिना, कोलम्बिया र एल साल्भाडोरले मतदानमा भाग लिएका थिए।
संयुक्त राष्ट्र महासभाको प्रस्ताव नं. १८१ - "प्यालेस्टाइनको ब्रिटिश जनादेशको भूमिमा दुई स्वतन्त्र राज्यहरूको निर्माणमा" - नोभेम्बर १९४७ को २९ तारिख शनिबार पारित भएको थियो।
यहूदीहरूले दुई राज्य बनाउनको लागि दुई तिहाइ मत जम्मा गर्न आवश्यक थियो।
स्टालिनको हैसियत झन् महत्त्वपूर्ण थियो किनभने उनीसँग राष्ट्रसंघमा एउटा होइन पाँचवटा मत थियो।
जब संयुक्त राष्ट्र संघको निर्माणको बारेमा छलफल भएको थियो, स्टालिनले भविष्यको संयुक्त राष्ट्रमा सबै सोभियत गणतन्त्रहरू ल्याउने प्रयास गरे र त्यहाँ आफ्नो स्थिति बलियो बनाउन।
यस उद्देश्यका लागि, जनवरी ४४, केन्द्रीय समितिको पूर्ण बैठकमा, "विदेशी सम्बन्धको क्षेत्रमा संघ गणतन्त्रलाई अधिकार दिने र यस सम्बन्धमा रूपान्तरण गर्ने सम्बन्धमा, परराष्ट्र मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटलाई सबैबाट -युनियन एक को एक संघ-रिपब्लिकन पीपुल्स कमिसरिएट" अनुमोदन गरियो।
फेब्रुअरीमा, संविधान परिवर्तन भएको थियो, र संघ गणतन्त्रहरूले अन्य राज्यहरूसँग सम्बन्धमा प्रवेश गर्ने, उनीहरूसँग सम्झौता गर्ने र दूतावास र वाणिज्य दूतावासहरू आदानप्रदान गर्ने अधिकार प्राप्त गरे।
28 अगस्त, 1944 मा, अमेरिकी र ब्रिटिश कूटनीतिज्ञहरूसँगको बैठकमा, संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि राजदूत ग्रोमिकोले भने कि "सबै सहयोगी सोभियत समाजवादी गणतन्त्रहरू संगठनको मूल सहभागीहरूमध्ये हुनुपर्छ।"
बेलायती र अमेरिकीहरू छक्क परे। राष्ट्रपति रुजवेल्टले यस्तो अवस्थामा सबै ४८ अमेरिकी राज्यहरूलाई संयुक्त राष्ट्र संघमा भर्ना गर्न आवश्यक हुने प्रतिक्रिया दिए। तर वाशिंगटनले यी भिन्नताहरू लुकाउन खोज्यो। अमेरिकीहरू चिन्तित थिए कि यस विषयमा विवाद सार्वजनिक हुनेछ र जर्मनीले निर्णय गर्नेछ कि सहयोगीहरू बीच मतभेद थियो, र यसले युद्धलाई लम्ब्याउनेछ।
रुजवेल्टले सेप्टेम्बर 1 मा स्टालिनलाई व्यक्तिगत पत्र लेखे, यो मागले संयुक्त राष्ट्र संघको सृजनालाई खतरामा पार्छ भनेर नोट गर्दै। स्टालिनले रुजवेल्टलाई जवाफ दिए कि यो सोभियत संघको लागि मौलिक रूपमा महत्त्वपूर्ण मुद्दा हो, विशेष गरी, उदाहरणका लागि, युक्रेन र बेलारुस "जनसंख्याको हिसाबले र तिनीहरूको राजनीतिक महत्त्व केही राज्यहरू भन्दा बढी छ।"
अमेरिकीहरूले सुरुमा स्टालिनको प्रस्तावलाई "एक मनमोहक इशारा वा खराब मजाक" माने। वास्तवमा, यो अविवेकी कूटनीतिको शैली थियो: किन प्रयास नगर्ने, र यदि यो सफल भयो भने के हुन्छ? र यो आंशिक रूपमा सफल भयो।
फेब्रुअरी 1945 मा, चर्चिल र रुजवेल्ट याल्टामा आइपुगे। युद्धपछिको विश्व व्यवस्थाको चर्चा भयो । मोलोटोभले एक सम्झौता सूत्र प्रस्ताव गरे। मस्कोले सबै सोह्र गणतन्त्रहरू स्वीकार गर्ने आवश्यकतालाई फिर्ता लिन्छ, तर तीनलाई स्वीकार गर्न अनुरोध गर्दछ: युक्रेन, बेलारुस र लिथुआनिया। सबैभन्दा खराब अवस्थामा, दुई। क्राइमिया सम्मेलनको गोप्य प्रोटोकलमा, संयुक्त राज्य अमेरिका र ग्रेट ब्रिटेनले भविष्यको विश्व संगठनमा युक्रेन र बेलारुसको प्रवेशलाई समर्थन गर्न सहमत भए।
यो गोप्य सम्झौताको बारेमा विश्वलाई थाहा थिएन। रुजवेल्ट र चर्चिलले अझै पनि आफ्ना मातहतका अधिकारीहरू र आफ्ना देशका जनतालाई विश्वस्त पार्नुपरेको थियो।
तर स्टालिन र मोलोटोभले १९४५ को वसन्तमा बेलारुस र युक्रेनका प्रतिनिधिमण्डलहरूलाई स्थापना सम्मेलनको लागि सान फ्रान्सिस्को पठाउन आदेश दिए। अमेरिकीहरूले यो आशा गरेनन् र यसलाई रोक्न प्रयास गरे। संगठन आफैं स्थापना भएपछि दुवै गणतन्त्रलाई संयुक्त राष्ट्र संघमा भर्ना गर्न सकिने उनीहरुले बताए ।
तर ग्रोमिको, मस्कोबाट निर्देशनहरू पालन गर्दै, कडा स्थिति लिए। उहाँको सहभागिता नभएको भए सम्मेलन अवरुद्ध हुने थियो । धम्की र अल्टिमेटमले काम गर्यो। अप्रिल २७, १९४५ मा युक्रेन र बेलारुसलाई संयुक्त राष्ट्र संघको मौलिक सदस्यतामा प्रवेश गर्ने निर्णय गरियो।
यसरी, स्टालिनको संयुक्त राष्ट्रमा एक मत थिएन, तर तीन - सोभियत संघ, युक्रेन र बेलारुस। थप रूपमा, चेकोस्लोभाकिया र पोल्याण्डले मस्कोको आदेश अनुसार मतदान गरे। स्टालिनका पाँच मत निर्णायक थिए। यदि स्टालिनले यसको विपक्षमा मतदान गरेको भए इजरायल देखा पर्ने थिएन। ३३ देशले ‘पक्षमा’ र तेह्रवटा ‘विपक्षमा’ मतदान गरेका छन् । इङ्ल्यान्ड लगायतका धेरै देशहरूले त्यसमा भाग लिए।
निर्णय गरेको हो ।
"यद्यपि फ्रान्सले इजरायलको निर्माणमा औपचारिक रूपमा भाग लिएको थिएन," जनरल चार्ल्स डे गौले लेखे, "उनले यसको उदयलाई न्यानो रूपमा अनुमोदन गरे। उन्नीस शताब्दी अघिदेखि नै यहूदी जनतालाई भेला गर्ने र उनीहरूको शानदार इतिहासले चिनिएको भूमिमा उनीहरूलाई शासन गर्ने अधिकार दिने कार्यको महानताले मलाई मोहित पार्न सकेन।
मानवीय दृष्टिकोणबाट, मैले यो सही ठाने कि यी मानिसहरूले आफ्नै राष्ट्रिय घर पाउनु पर्छ, र मैले शताब्दीयौंदेखि यहूदी मानिसहरूले भोगेका सबै पीडाहरूको लागि एक प्रकारको क्षतिपूर्ति देखे, जसमध्ये सबैभन्दा खराब जनसङ्ख्या थियो। हिटलरको जर्मनी द्वारा गरिएको विनाश ... "
लाखौं प्यालेस्टिनी यहूदीहरू खुशीले विचलित भएर उत्साहका साथ सडकमा उत्रिए।
भोलिपल्ट नोभेम्बर ३० तारिखमा संयुक्त राष्ट्रसंघको निर्णयबाट आक्रोशित अरबहरूबीच प्यालेस्टाइनमा अशान्ति सुरु भयो। यहूदीहरूलाई जताततै आक्रमण गरियो, र सात जना मरे।
प्यालेस्टाइन कब्जा गर्न सिरियामा अरब लिबरेशन आर्मी गठन गरिएको थियो। फेब्रुअरी 1948 मा पहिले नै, अरब सेनाहरूले प्यालेस्टाइन भर यहूदीहरूलाई सताए। तिनीहरूले सख्त प्रतिरोधी यहूदी बस्तीहरूलाई कब्जा गर्न र नष्ट गर्न असमर्थ भए, तर तिनीहरू बीचको सम्बन्ध नष्ट भयो। यहूदी उद्धार टोलीहरू घेरामा परेका बस्तीहरूमा पुग्न सकेनन्।
अंग्रेजहरूले हिंसा रोक्न केही गरेनन्। संयुक्त राष्ट्रसंघले प्यालेस्टाइनको विभाजन गर्ने मूर्खतापूर्ण विचारलाई स्विकार्नु व्यर्थ भयो भनेर उनीहरूले विश्वलाई देखाउन चाहेका थिए। तर वसन्तको शुरुवातसँगै, यहूदी आत्मरक्षा इकाइहरूले अझ तीव्र रूपमा लड्न थाले र अरब सेनाहरूमा माथिल्लो हात प्राप्त गर्न थाले।
डिसेम्बर 4, 1947 मा, Gromyko कृतज्ञता को एक पत्र प्राप्त:
"महामहिम, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीले यहूदी राज्यको स्थापनाको समर्थनमा संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाले पारित गरेको प्रस्तावलाई समर्थन गरेकोमा सोभियत समाजवादी गणतन्त्र संघको सरकारप्रति गहिरो कृतज्ञता व्यक्त गर्न चाहन्छ।
मसँग सम्मान छ, महोदय, इमान्दारीपूर्वक तपाईंको हुन पाउँदा, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको अमेरिकी खण्डका अध्यक्ष अब्बा हिलेल सिल्भर।
यो सिफारिसको ग्रहणले यहूदी जनताको इतिहासमा एउटा मोड लियो। राष्ट्रिय घर नभएको दुई हजार वर्षपछि, यहूदीहरूलाई अब राष्ट्रहरूको परिवारमा सामेल हुने र अन्तर्राष्ट्रिय जीवनमा महत्त्वपूर्ण योगदान गर्ने अवसर दिइएको छ।
यहूदी जनता सधैं तपाईंको सरकारप्रति आभारी रहनेछन्, जसले महासभाको यस सत्रमा उनीहरूलाई राष्ट्रिय मुक्ति प्राप्त गर्न मद्दत गर्‍यो।
यदि तपाईंले यस पत्रको सामग्री आफ्नो सरकारलाई पठाउनु भयो भने हामी धेरै आभारी हुनेछौं।
 
यहूदीहरूको लागि हतियार
अरब देशहरू सोभियत स्थितिबाट अविश्वसनीय रूपमा आक्रोशित थिए। "जियोनवाद - ब्रिटिश र अमेरिकी साम्राज्यवादका एजेन्टहरू" विरुद्ध लड्न अभ्यस्त भएका अरब कम्युनिष्ट पार्टीहरू सोभियतको स्थितिलाई मान्यता भन्दा बाहिर परिवर्तन भएको देखेर केवल घाटामा थिए।
नोभेम्बर 5, 1947 मा, इराकमा युएसएसआरको चार्ज डी अफेयर्स ए.एफ. सुल्तानोभले विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागलाई लेखे: "अरब सर्कलहरू विश्वस्त थिए कि सोभियत संघले जियोनिस्ट राज्य सिर्जना गर्ने परियोजनामा सहमत हुने छैन ..."
सुल्तानोभले मन्त्रालयलाई नतिजाहरूको बारेमा चेतावनी दिए: यस्तो अवस्थामा, बेलायतीहरूलाई "अरब लीग, टर्की, इरान र पाकिस्तानका देशहरूबाट सोभियत विरोधी मुस्लिम समूहलाई एकसाथ राख्न सजिलो हुनेछ।"
मस्कोमा, इजिप्टका राजदूत, बिन्दरी पाशाले उप-परराष्ट्रमन्त्री गुसेभ (इङ्गल्याण्डका लागि पूर्व राजदूत) लाई भेट्न आग्रह गरे।
इजिप्टका कूटनीतिज्ञले भने कि उनी "सोभियत संघको मित्रको रूपमा" आएका थिए र सोभियत प्रतिनिधिले प्यालेस्टाइनको विभाजनको पक्षमा मतदान गरेकोमा छक्क परेका थिए। इजिप्टका राजदूतका अनुसार ब्रिटिश सेना फिर्ता गर्न र जनादेशको परिसमापनको लागि मतदान गर्न आवश्यक थियो, र "प्यालेस्टाइनको भविष्यको प्रश्न जनतामा नै छोडिनुपर्छ।" बिन्दरी पाशाले सोभियत संघको स्थितिले इजिप्टमा सोभियत विरोधी भावनाको विकास भएको बताए ।
इजिप्टियन कूटनीतिज्ञको डिमार्च बेवास्ता भयो। स्टालिनलाई अरब देशहरूको प्रतिक्रियामा चासो थिएन। उहाँले तिनीहरूलाई केवल खातामा लिनुभएन।
इजिप्टमा राजा फारुक, जोर्डनमा राजा अब्दुल्लाह र इराकमा राजा फैसलले शासन गरेका थिए। तिनीहरू सबै ग्रेट ब्रिटेनका वफादार वासलहरू थिए। मध्य पूर्वमा, स्टालिनले ब्रिटिश विरोधी शक्तिमा मात्र भर पर्न सक्थे। त्यतिबेला प्यालेस्टिनी यहूदीहरूभन्दा बेलायतलाई कसले घृणा गर्‍यो?
डिसेम्बर 18, 1947 मा, संयुक्त राज्य अमेरिका मा सोभियत संघका कार्यवाहक सर्गेई सारापकिनले प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीका प्रतिनिधि एपस्टेनसँगको कुराकानी रेकर्ड गरे।
उनी सोभियत कूटनीतिज्ञलाई मध्यपूर्वको अवस्थाबारे जानकारी दिन आएका थिए र उनलाई जेरुसेलमबाट प्राप्त भएको गोप्य रिपोर्ट दिएका थिए। एपस्टेन सोभियत कूटनीतिज्ञसँग अत्यन्तै स्पष्ट थिए, उनलाई सहयोगीको रूपमा हेर्दै।
"एपस्टेनले भने कि अब उनीहरू हतियार प्राप्त गर्न चिन्तित छन्," त्सारापकिनले मस्कोलाई जानकारी दिए। "सत्य हो, प्यालेस्टाइनमा तिनीहरूको आफ्नै कारखानाहरू छन् जहाँ तिनीहरूले ग्रेनेड र मोर्टारहरू उत्पादन गर्न सक्छन्, तर यी सबै अझै पनि हस्तशिल्प तरिकामा गरिन्छ, र अब तिनीहरू अवैध रूपमा मुख्यतया संयुक्त राज्य अमेरिका, साथै केही युरोपेली देशहरू र बाट हतियार ढुवानी गर्छन्। एउटा ल्याटिन अमेरिकी देश।"
एपस्टेनले भने कि यहूदी राज्य, स्विट्जरल्याण्डको उदाहरण पछ्याउँदै, विदेश नीतिमा तटस्थताको पालना गर्नेछ:
यहूदी राज्य मुख्यतया संयुक्त राज्य अमेरिका र सोभियत संघ को स्थिति को परिणाम को रूप मा देखा पर्यो। संयुक्त राज्य अमेरिकामा लगभग ५० लाख यहूदीहरू छन्, सोभियत संघमा ३० लाख। नयाँ यहूदी राज्य कुनै विशेष देश तर्फ उन्मुख हुन चाहँदैन, त्यसैले सबैभन्दा सही विदेश नीति पाठ्यक्रम संयुक्त राष्ट्र तर्फ तटस्थता र अभिमुखीकरण हुनेछ।
एपस्टेनले उल्लेख गरे कि, निस्सन्देह, यहूदी राज्य संयुक्त राज्य अमेरिकामा आर्थिक रूपमा धेरै निर्भर हुनेछ, किनभने हाल त्यहाँ मात्र उनीहरूले आफ्नो लागि हतियार, उपकरण र अन्य आपूर्तिहरू किन्न सक्छन्।
एकै समयमा, एपस्टेनले नोट गरे कि उनीहरूले अब युएसएसआरमा उनीहरूलाई हतियार र उपकरणहरू आपूर्ति गर्न अनुरोध गर्दै सोचिरहेका छैनन्, ताकि यहूदीहरू पहिले नै कथित रूपमा कुनै प्रकारको निष्कर्ष निकालेको आरोप लगाइएको छ। सोभियत संघ सरकारसँग गोप्य सम्झौताहरू।
यसैबीच, यो स्पष्ट भयो कि अरब देशहरूले संयुक्त राष्ट्र संघको निर्णय लागू हुन नदिने र प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई नष्ट गर्ने प्रयास गर्नेछन्। अरब शासकहरूले आफ्नो मनसाय लुकाउन सकेनन्।
डिसेम्बर 23, 1947 मा, लेबनानका लागि सोभियत राजदूत, सोलोडले देशका प्रधानमन्त्री रियाद सोल्चसँगको कुराकानी रेकर्ड गरे:
"सोलहले भने कि अरब देशहरू अन्ततः प्यालेस्टाइनको विभाजन र त्यहाँ यहूदी राज्यको निर्माणमा कुनै पनि हालतमा सहमत नहुने, विभाजनको सबै शक्तिका साथ प्रतिरोध गर्न र जतिसुकै लामो समयसम्म लड्न सहमत भए। रहन्छ।
उनले सिरियाली राष्ट्रपति शुक्री अल क्वातलीले मलाई पहिले नै बोलेका शब्दहरू दोहोर्याए कि यदि आवश्यक भएमा अरबहरूले प्यालेस्टाइनलाई दुई सय वर्षसम्म जोगाउन लड्नेछन्, जस्तै क्रुसेडको समयमा भएको थियो।
अरब देशहरू प्यालेस्टाइनको विभाजन र यहूदी राज्यको गठनमा पनि सहमत हुनेछैनन् किनभने विभाजन भनेको प्यालेस्टाइनको अरब भाग ट्रान्सजोर्डनमा गाभ्नु हो। फलस्वरूप, यसले राजा अब्दुल्लाह र उनको पछि लाग्नेहरूको स्थितिलाई बलियो बनाउनेछ।
यसरी, रियाद सोल्हले अप्रत्यक्ष रूपमा पुष्टि गरे कि प्यालेस्टाइनको विभाजनको बिरूद्ध अरब देशहरूको संघर्षको सुरुवातकर्ता र मुख्य प्रेरणाकर्ता सिरिया हो ..."
प्यालेस्टाइनलाई विभाजन गर्ने निर्णयलाई संयुक्त राष्ट्र संघले आफैंले लागू गर्न सक्नेछ कि छैन भन्ने चिन्ता प्यालेस्टाइनी यहूदीहरूको हो। र के संयुक्त राष्ट्रले त्यहाँ सुरक्षा सुनिश्चित गर्न सक्षम छ?
डिसेम्बर 1947 को अन्तिम दिनहरूमा, प्यालेस्टाइनका लागि यहूदी एजेन्सीको बोर्डको राजनीतिक विभागका निर्देशक, एम. शेरटोक, संयुक्त राष्ट्र संघका उपमहासचिव अर्काडी अलेक्सान्ड्रोभिच सोबोलेभलाई सल्लाह र स्पष्टीकरणको लागि आए। जिम्मेवारीहरूको बाँडफाँडका अनुसार, संयुक्त राष्ट्र सचिवालयमा सोबोलेभले सुरक्षा परिषदको राजनीतिक मामिला र मामिलाहरूको विभागको नेतृत्व गरे।
शेरतोकले बेलायती सेना छोडेपछि त्यहाँ सुरक्षा सुनिश्चित गर्ने जिम्मा प्यालेस्टाइनमा अन्तर्राष्ट्रिय सेना पठाउने सम्भावनाबारे छलफल भइरहेको छ भनी सोधे ।
सोबोलेभले व्याख्या गरे कि यदि यो केवल संयुक्त राष्ट्रको शक्ति र संकल्प प्रदर्शन गर्ने कुरा हो भने, संयुक्त राज्य अमेरिकाको भूमध्यसागरमा एउटा फ्लीट र वायु सेना थियो, र सोभियत संघले त्यहाँ दुईवटा हवाई स्क्वाड्रनहरू चाँडै सार्न सक्छ। तर यदि तपाईंलाई लडाई अपरेशनहरू सञ्चालन गर्न सक्षम ग्राउन्ड इकाइहरू चाहिन्छ भने, यो कम्तिमा एक महिना लाग्नेछ।
तर प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले आफ्नो रक्षा गर्न नसके एक महिना पनि टिक्न नसक्ने कुरा बुझे।
शेर्तोकले संयुक्त राष्ट्र संघको निर्णयको उल्लङ्घन गरी प्यालेस्टिनी अरबहरूलाई सैन्य सहायता प्रदान गर्ने देशहरू विरुद्ध के उपायहरू लिन सकिन्छ भनेर सोधे।
"हामी कूटनीतिक कदम चाल्नेछौं," सोबोलेभले भने। "सुरक्षा परिषदले यी देशहरूलाई त्यस्ता कार्यहरू रोक्न र प्रतिबन्धको धम्की दिन पनि आह्वान गर्न सक्छ। तर त्यस्ता कदमहरूको व्यावहारिक ढाँचाको बारेमा निर्णय तिनीहरूको कार्यको मापन थाहा भएपछि मात्र गर्न सकिन्छ। यो एक ढिलो प्रक्रिया हो भनेर तपाईंले बुझ्नुपर्छ।
सायद पहिलो पटक, वास्तविक कारबाही आवश्यक मामिलामा संयुक्त राष्ट्रको शक्तिहीनता स्पष्ट भयो। प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले महसुस गरे कि तिनीहरू केवल आफैमा भर पर्न सक्छन्। अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले उनीहरूलाई संरक्षण गर्दैन। संयुक्त राष्ट्र सङ्घले आवश्यक प्रस्ताव तयार गर्नुअघि नै तिनीहरूको मृत्यु हुनेछ।
डिसेम्बर 30, 1947 मा, ग्रोमिकोले यहूदी लेखकहरू, कलाकारहरू र वैज्ञानिकहरूको अमेरिकी समितिले सोभियत संघ सरकारको सम्मानमा आयोजना गरेको रात्रिभोजमा बोले।
ग्रोमिकोले अनिवार्य रूपमा महासभामा आफ्नो भाषण दोहोर्याए, थप्दै:
“परिस्थितिमा प्यालेस्टाइनलाई विभाजन गर्ने निर्णय नै एक मात्र सम्भव र व्यावहारिक समाधान हो। प्यालेस्टाइनमा अरब र यहूदीहरू बीचको सम्बन्ध यति बिग्रिएको छ कि उनीहरूले प्रत्यक्ष र खुला रूपमा भनेका छन् कि उनीहरू एउटै राज्यमा बस्न चाहँदैनन् भन्ने तथ्यमा सायद कसैले विवाद गर्नेछ।
साँचो, हामीले महासभामा कथनहरू सुनेका थियौं कि अरबहरू एउटै अरब-यहूदी राज्य बनाउन तयार छन्, तर यहूदी जनसंख्या अल्पसंख्यकमा हुनेछ र त्यसकारण, यस्तो नयाँ राज्यमा निर्णायक शक्ति हुनेछ। एक राष्ट्रियता हो - अरबहरू। तर, प्यालेस्टाइनमा बसोबास गर्ने दुवै जनताका लागि समान अधिकारको प्रावधान बाहेक यस समस्याको समाधानले यसको भविष्यको समस्याको उचित समाधान दिन सक्दैन भन्ने कुरा बुझ्न गाह्रो छैन, किनभने यो सबै भन्दा पहिले, अरब र यहूदीहरू बीचको सम्बन्धको समाधानको नेतृत्व गर्नुहोस्। यसबाहेक, यो यी मानिसहरू बीचको सम्बन्धमा नयाँ घर्षण र जटिलताहरूको स्रोत हुनेछ ...
Gromyko फेरि पुष्टि:
"यहूदी जनताको आफ्नै राज्य बनाउनको लागि वैध आकांक्षालाई ध्यानमा नराख्नु अत्यन्तै अनुचित हुनेछ। यहूदीहरूलाई त्यस्तो राज्यको अधिकारलाई अस्वीकार गर्नु उचित ठहराउन असम्भव हुनेछ, विशेष गरी यहूदीहरूले दोस्रो विश्वयुद्धमा अनुभव गरेका सबै कुरालाई विचार गर्दा। यो समाधानले ऐतिहासिक औचित्य पनि फेला पार्छ, यहूदी जनसंख्याको लागि, अरब जनसंख्या जस्तै, प्यालेस्टाइनमा गहिरो ऐतिहासिक जरा छ ..."
नोभेम्बर २९ को महासभाको प्रस्ताव अनुसार प्यालेस्टाइनमा संयुक्त राष्ट्र संघको आयोग गठन गरिएको थियो। यसमा बोलिभिया, डेनमार्क, पानामा, फिलिपिन्स र चेकोस्लोभाकियाका प्रतिनिधिहरू थिए। आयोगको कार्य यहूदी र अरबहरूलाई ब्रिटिश सेनाको फिर्ताको लागि समयमै प्रशासनिक उपकरण बनाउन मद्दत गर्नु थियो।
जनवरी 5, 1948 मा, विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागका प्रमुखहरूले उपमन्त्री भ्यालेरियन एलेक्सान्ड्रोभिच जोरिनलाई रिपोर्ट गरे कि इजिप्टका राजदूतले मस्कोमा वार्तालाप गरिरहेका छन्, "सोभियत सरकार आफ्नो स्थितिमा दृढतापूर्वक उभिएको छ कि छैन भनेर जान्न खोज्दैछ। प्यालेस्टाइनको मुद्दामा र अरब देशहरूले यस मुद्दामा सबै प्रगतिशील र विशेष गरी, अरब देशहरूमा कम्युनिष्ट संगठनहरूलाई नष्ट गर्ने धम्की दिएर यस मुद्दामा युएसएसआरबाट छुटहरू वार्ता गर्न सम्भव छ कि छैन।"
दबाबको कुनै प्रभाव थिएन। स्टालिन यहूदी राज्य निर्माण गर्न कटिबद्ध थिए।
अरब देशहरू चाँडै धम्कीबाट सोभियत विरोधी कार्यहरूमा सारियो।
नोभेम्बर 30, 1947 मा, प्यालेस्टाइन को विभाजन मा संयुक्त राष्ट्र को निर्णय को विरोध को लागी दमस्कस मा अधिकारीहरु द्वारा संगठित एक प्रदर्शन भयो। सिरियालीहरूले सोभियत संघसँगको सांस्कृतिक सम्बन्धको लागि सिरियन सोसाइटीको परिसरमा आक्रमण गरे र मस्कोबाट पठाइएको एक प्रदर्शनीलाई ध्वस्त पारे।
धेरै ढिलाइ पछि, सिरियाली अधिकारीहरूले घटनाको छानबिन गर्ने वाचा गरेनन्।
लेबनान र सिरियाका लागि सोभियत राजदूत, सोलोदले सिरियाका प्रधानमन्त्री र विदेश मामिला मन्त्री जमील मर्दाम बेसँगको कुराकानी पछि मस्कोलाई रिपोर्ट गरे कि "सिरियाका विदेश मामिला मन्त्रीलाई विश्वास गर्ने कुनै कारण छैन"। "अनुसन्धानले कुनै नतिजा निस्कन्छ, किनभने समाजको परिसरमा आक्रमणको आन्दोलन आफ्नै मान्छेले गरेको हो।"
यहूदी एजेन्सी नेताहरूले सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई चेकोस्लोभाकियाले अरब सरकारहरूलाई हतियार बेचेको गुनासो गरे। प्राग नेताहरूले युद्ध पछि प्राप्त जर्मन सैन्य उपकरणहरू बेचेर पैसा कमाए। आफ्नै सैन्य उद्योगले पनि काम गर्न थाल्यो ।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले चेकोस्लोभाकियाको यो नीतिलाई गलत ठाने।
22 जनवरी, 1948 मा, उप विदेश मन्त्री जोरिनले मन्त्री मोलोटोभलाई एउटा नोट पठाए:
“चेकोस्लोभाकियामा युएसएसआर चार्ज डी अफेयर्स, कमरेड बोड्रोभका अनुसार, चेकोस्लोभाक सरकारले सिरियाली सरकारलाई हतियार (मोर्टार, माइन, कारतूस) बेचे।
उही समयमा, चेकहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदी एजेन्सीलाई हतियार बेच्न अस्वीकार गरे, जसले नोभेम्बर 1947 मा यो अनुरोध गरेको थियो ...
प्यालेस्टिनी प्रश्नमा हामीले लिएको अडानलाई ध्यानमा राख्दै, वर्तमान परिस्थितिमा चेकोस्लोभाक सरकारले अरबहरूलाई हतियारहरू बिक्री गरेको तथ्यमा गोटवाल्डको ध्यानाकर्षण गराउन कमरेड बोड्रोभलाई निर्देशन दिन सम्भव छ भनी म विचार गर्छु। प्यालेस्टाइनको अवस्था दिनप्रतिदिन बिग्रँदै गएको बेला बेलायती-अमेरिकीहरूले सोभियत संघ र नयाँ प्रजातन्त्रका देशहरू विरुद्ध प्रयोग गर्न सक्छन्।
प्रागसँग सम्बन्धित टेलिग्रामको मस्यौदा संलग्न छ।"
जोरिन आफैं हालै चेकोस्लोभाकियाका लागि राजदूत थिए र उनलाई देशको अवस्थाबारे राम्रो जानकारी थियो।
क्लेमेन्ट गोटवाल्डले चेकोस्लोभाकियाको सरकारको नेतृत्व गरे; 1948 मा उनी देशको राष्ट्रपति हुनेछन्।
मिखाइल फेदोरोविच बोडरोभ चेकोस्लोभाकियाको दूतावासका सल्लाहकार थिए, त्यसपछि बुल्गेरियाका राजदूत थिए र 1958 मा उनी इजरायलमा राजदूत बन्ने थिए।
जनवरी २७ मा, मोलोटोभले एउटा नोटमा लेखे: "परहेज।"
अवैध हतियार ओसारपसार जस्ता संवेदनशील मुद्दाहरू सामान्य कूटनीतिक माध्यमबाट समाधान भएनन्।
जनवरी 1948 को अन्त्यमा, संयुक्त राष्ट्र संघमा सोभियत प्रतिनिधित्वले मस्कोलाई रिपोर्ट गर्‍यो कि "लन्डन सरकारले त्यहाँबाट बेलायती सेना फिर्ता गरेपछि प्यालेस्टाइनलाई कब्जा गर्न अरब देशहरूमा आफ्ना एजेन्टहरू तयार गरिरहेको छ। त्यसैले राष्ट्रिय र धार्मिक शत्रुतालाई कृत्रिम रूपमा उक्साइन्छ र सैन्य झडपलाई व्यवस्थित र प्रोत्साहित गरिन्छ।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूका अनुसार, इङ्गल्याण्डले आफ्नो भूमिमा आफ्नो सैन्य अड्डाहरू राख्नको लागि सम्पूर्ण प्यालेस्टाइन ट्रान्सजोर्डनमा हस्तान्तरण गर्न चाहन्थे। स्टालिनले यस्तो हुन नदिन आग्रह गरे। सबैभन्दा पक्का उपाय भनेको जतिसक्दो चाँडो यहूदी राज्य बनाउनु थियो, जसले ब्रिटिश आधारहरूलाई अस्वीकार गर्नेछ।
26 जनवरी, 1948 मा, एपस्टेनले न्यूयोर्कमा त्सारापकिनलाई गुनासो गरे कि प्यालेस्टाइनमा सैन्य सामग्रीको आयातमा प्रतिबन्ध लगाउने संयुक्त राज्य अमेरिकाको निर्णय यहूदीहरूको लागि एक प्रहार थियो। अरबहरूले इराक र ट्रान्सजोर्डन हुँदै इङ्गल्याण्डबाट हतियार किन्छन्। र प्यालेस्टिनी यहूदीहरूसँग हतियार किन्न कोही छैन।
"यसलाई ध्यानमा राख्नुपर्छ," एपस्टेनले भने, "राज्य विभागमा सामान्यतया कडा अरब समर्थक र यहूदी विरोधी भावनाहरू छन्। थप रूपमा, राज्य विभाग अमेरिकी तेल एकाधिकारबाट कडा दबाबमा छ, जसमा अरब देशहरूमा छुटहरू र अन्य चासोहरू छन्। ”
सेक्रेटरी अफ स्टेट मार्शल, सेक्रेटरी अफ डिफेन्स फोरेस्टल, र नवनिर्मित केन्द्रीय गुप्तचर एजेन्सीका निर्देशक रियर एडमिरल रोस्को हिलेनकाउटरले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई हतियार आपूर्ति गर्न चाहेनन्। उनीहरूले भने कि जियोनिस्ट नेताहरू धेरै कम्युनिस्ट समर्थक थिए, त्यसैले इजरायलका भावी नेताहरू, विशेष गरी बेन-गुरियन, जो समाजवादप्रति आफ्नो प्रतिबद्धताका लागि परिचित छन्, विश्वास गर्न सकिँदैन।
जुलाई 1947 मा, संयुक्त राज्य कांग्रेसले राष्ट्रिय सुरक्षा ऐन पारित गर्‍यो, जसले राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्, एक एकीकृत रक्षा विभाग, संयुक्त चीफ अफ स्टाफ, र केन्द्रीय खुफिया एजेन्सी सिर्जना गर्यो।
सीआईएको निर्देशक सिनेटको सहमतिमा नियुक्त गरिएको कानुनमा उल्लेख छ। तिनीहरू या त सक्रिय सैन्य सेवामा अधिकारी वा नागरिक हुन सक्छन्।
५३ औँ वर्षमा उपनिर्देशकको पदसम्बन्धी कानूनमा संशोधन गरियो । दुवै पदमा सैनिक नियुक्तिमा रोक लगाउने नियम बनेको छ । यदि सीआईए को निर्देशक एक नागरिक थिए भने, त्यसपछि एक सैनिक व्यक्ति उनको उपको रूपमा चयन गरिएको थियो, र यसको विपरीत।
कानूनले सीआईएलाई "पुलिस, सबपोना र कानून प्रवर्तन शक्तिहरू, र आन्तरिक सुरक्षा कार्यहरू" दिनबाट निषेध गरेको छ। अर्को शब्दमा, सीआईएको काम विदेशी खुफियामा संलग्न हुनु र विदेशमा काम गर्नु हो। अमेरिकी भूमिमा परिचालन कार्य विदेशी लक्ष्यहरू विरुद्ध मात्र हो।
रियर एडमिरल रोस्को हिलेन्कोइटर सीआईएको निर्देशक बने र ब्रिगेडियर जनरल एडविन राइट उनको सहायक बने।
अमेरिकी खुफिया अधिकारीहरू मध्य पूर्वमा सोभियत सेनाहरू देखा पर्ने सम्भावनाको बारेमा धेरै चिन्तित थिए, विश्वास गर्दै कि यो क्षेत्रमा क्रान्तिको लागि तयारी पछि लाग्नेछ। सायद प्यालेस्टिनी यहूदी नेताहरूको कथित कम्युनिष्ट भावनाहरूको सन्दर्भ केवल एक आवरण थियो।
एडमिरल हिलेन्कोइटरले युद्धको समयमा प्यासिफिक फ्लीटको गुप्तचर विभागमा सेवा गरे र सीआईएमा नियुक्त हुनु अघि पेरिसमा नौसेना सहचारी थिए। एक खुफिया अधिकारीको हैसियतमा उनले मार्क्स, लेनिन र स्टालिनका कार्यहरूबाट परिचित हुनु आफ्नो कर्तव्य ठाने र मार्क्सवाद-लेनिनवादको क्लासिक्सबाट उद्धरण देखाउने मौका गुमाए।
जेम्स भिन्सेन्ट फोरेस्टल युद्ध अघि व्यापार मा धेरै सफल थियो, उनको मध्य पूर्वी तेल को उत्पादन मा ठूलो चासो थियो, त्यसैले तिनी अरबहरु संग घनिष्ठ सहयोग को एक प्रबल समर्थक थिए। एक यहूदी राज्यको उदय उहाँलाई बिल्कुल उपयुक्त थिएन। 1940 मा, उनी राष्ट्रपति रुजवेल्टको विशेष सहायक बने, तत्कालीन नौसेनाका उपसचिव। फोरेस्टलले लगातार तर्क गरे कि तेल उत्पादन गर्ने देशहरूसँग झगडा गर्न असम्भव थियो, किनभने तिनीहरू बिना अमेरिकाको अस्तित्व हुन सक्दैन। र अमेरिकीहरूले कुनै न कुनै रूपमा यहूदी राज्य बिना व्यवस्थापन गर्नेछन् ...
ट्रुमनले याद गरेनन् कि उनको रक्षा सचिव बिस्तारै वास्तविकता संग सम्पर्क गुमाउँदैछ। यो फोरेस्टलको आत्महत्या संग समाप्त भयो। तर जबसम्म उसले झ्यालबाट हाम फाल्दैन, संयुक्त राज्यको सैन्य नीति एक पागलले निर्धारण गरेको थियो जो बिस्तारै पागल हुँदै गइरहेको थियो। उनी आफ्ना गुप्तचर अधिकारीहरूको प्रलोभनमा परे, जसले मन्त्रीलाई रिपोर्ट गरे कि "कम्युनिस्ट एजेन्टहरूले तेल उत्पादन गर्ने देशहरू सहित मध्य पूर्वका देशहरूमा आफ्नो गतिविधि बढाउँदैछन् जसमा स्वतन्त्र संसार निर्भर छ।"
फोरेस्टलले तर्क गरे कि मध्य पूर्वी तेल अरू सबै भन्दा बढी महत्त्वपूर्ण थियो र अमेरिकी विदेश नीतिको काम सशस्त्र सेनालाई तेल उपलब्ध गराउनु थियो।
"तपाईले चालीस करोड अरबीहरू बुझ्नुभएको छैन," मन्त्रीले आफ्ना वार्ताकारहरूलाई विश्वस्त पारे, "चार लाख यहूदीहरूलाई समुद्रमा धकेल्नेछन्।" यति नै। तेलको बारेमा राम्रो सोच्नुहोस् - हामी तेलको पक्षमा हुनुपर्छ।
Forrestal एक विरोधी सेमिटिक वातावरण मा हुर्के। जब उहाँ व्यापारमा हुनुहुन्थ्यो, ठूला कम्पनीहरू र कानुनी फर्महरूले यहूदीहरूलाई काममा राख्दैनन्। यही सोच लिएर उनी सार्वजनिक सेवामा आए । उनले नेतृत्व गरेको नौसेना मन्त्रालयमा, यहूदी नाविकहरूको उन्नतिको कुनै सम्भावना थिएन।
उहाँका समान विचारधाराका मानिसहरूमा धनी तेल कम्पनीका अधिकारीहरू मात्र थिएनन्, तर राज्य विभागका प्रमुखहरू - अचेसन र मध्य पूर्वी मामिलाहरूको प्रभारी कर्मचारीहरू पनि थिए।
राज्य सचिव मार्शल उनीहरूसँग सामेल भए। यहूदी र अरबहरू बीचको युद्धले युरोपेली अर्थतन्त्रको पुनर्निर्माण गर्ने उनको महान् योजनालाई पटरीबाट हटाउने डर थियो। युरोपले आफ्नो तेलको ८० प्रतिशत मध्यपूर्वबाट प्राप्त गर्छ। युद्धले आपूर्ति अवरोध गर्न सक्छ। तेल नभएको भए मार्शल प्लान सम्भव थिएन ।
तेल ब्ल्याकमेलको डर धेरै टाढाको थियो। हो, साउदी राजा इब्न साउदले अमेरिकी तेल कर्मचारीहरूलाई भने: "केही परिस्थितिहरूमा, मैले तपाइँका कम्पनीहरूमा प्रतिबन्ध लगाउनु पर्ने हुन सक्छ। मेरो आफ्नै स्वेच्छाले होइन, तर म अरब जनमतको दबाबको प्रतिरोध गर्न सक्दिन।"
तर विज्ञहरूको अनुमान छ कि यदि इरान जस्ता अन्य उत्पादकहरूले उत्पादन बढाए भने उनीहरूले साउदी तेल बिना सजिलै गर्न सक्छन्। र राजा स्पष्ट रूपमा बडबड गर्दै थिए। उनले अरामकोबाट प्राप्त गरेको पैसा नै उनको आम्दानीको एकमात्र स्रोत थियो र अमेरिकाको समर्थन नै साउदी अरबको स्वतन्त्रताको एकमात्र ग्यारेन्टी थियो।
इराक र जोर्डनका राजाहरू, जो हासेमाइट वंशबाट आएका थिए, हुसैनका सन्तान, जसलाई उनले अपदस्थ गरे, इब्न साउदलाई घृणा गर्थे। यदि उसले अमेरिकी संरक्षण गुमाएको भए, हाशमाइटहरूले उसलाई पराजित गर्थे ... त्यसैले, राजाले ब्रिटिश र अमेरिकीहरूलाई घृणा गरे तापनि, उनीहरूलाई हर सम्भव तरिकामा व्यवहार गरे। जनवरी 1948 मा, उनलाई प्रख्यात ब्रिटिश राजनीतिज्ञ एन्थोनी इडेन, भावी प्रधानमन्त्रीले भेटेका थिए। राजाले उनलाई मोतीले जडित सुनको चक्कुमा तरवार दिए। जब ईडेन घर फर्के, भन्सार अधिकारीहरूले यस्तो महँगो उपहारको साथ के गर्ने थाहा थिएन, तर अझै पनि ईडेनलाई तरवार शुल्क मुक्त परिचय गर्न अनुमति दिए - विदेशी राज्यको प्रमुखबाट उपहारको रूपमा।
प्रभावशाली राजनीतिज्ञ र सरकारी अधिकारीहरूले ट्रुम्यानलाई दुई-राज्य प्यालेस्टाइन सिर्जना गर्न कुनै पनि व्यावहारिक कदमहरू नगर्न आग्रह गरे: विचार आफैं मर्नेछ।
ट्रुमनले वेइजम्यानसँग भेट्न लामो समय अस्वीकार गरे। मार्च 19 मा, उनले अन्ततः यसलाई स्वीकार गरे - अन्तिम पटक जस्तै गोप्य रूपमा। कुराकानी अनौपचारिक र धेरै भावनात्मक थियो। ट्रुमनले संयुक्त राष्ट्रसंघको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने वाचा गरे।
सोही दिन, सुरक्षा परिषदमा अमेरिकी प्रतिनिधि, वारेन अस्टिनले प्रभावकारी रूपमा आफ्नो राष्ट्रपतिलाई चुनौती दिए। प्यालेस्टाइन विभाजनको समाधान कामै नसकिने भएकाले अमेरिकाले आफ्नो नीति परिवर्तन गरिरहेको उनले बताए । पहिले, हामीले प्यालेस्टाइनमा अन्तर्राष्ट्रिय शासनको परिचय दिनुपर्छ, व्यवस्था पुनर्स्थापित गर्नुपर्छ, र त्यसपछि केही निर्णय गर्नुपर्छ...
अर्को दिन बिहानको अखबारबाट यो कुरा थाहा पाउँदा ट्रुमन छक्क परे। उनले क्यालेन्डरमा लेखे:
"यो बाहिर जान्छ राज्य विभागले मेरो नीति परिमार्जन गरेको छ। अनि पत्रिकाबाट थाहा पाउँछु ! यो क हो? अब म विश्वास गर्न नसकिने झूटो व्यक्तिको भूमिकामा देखिएकी छु । राज्य विभागमा सधैं मेरो घाँटी काट्न चाहने मानिसहरू थिए। अन्ततः, तिनीहरू सफल भए ... "
यो नाजुक क्षणमा, स्टालिन फेरि सियोनिस्टहरूको सहायतामा आए।
अप्रिल 9, 1948 मा, विदेश मन्त्री मोलोटोभले स्टालिनलाई एउटा नोट पठाए:
"म महासभाको अधिवेशनको लागि कमरेड ग्रोमाइकोको मस्यौदा निर्देशन अनुमोदनको लागि प्रस्तुत गर्दछु।"
प्यालेस्टाइनको मुद्दामा ग्रोमिकोले लिनु पर्ने स्थिति यस्तो छ:
"प्यालेस्टाइनको विभाजन सम्बन्धी नोभेम्बर 29, 1947 को महासभाको प्रस्तावको रक्षा गर्न ...
प्यालेस्टाइनको ट्रस्टीशिपको लागि अमेरिकी प्रस्तावको आलोचना गर्न ..."
स्टालिनले मोलोटोभको प्रस्तावलाई अनुमोदन गरे। नेताले दृढतापूर्वक यहूदी राज्य अझै पनि देखा पर्न माग गरे।
अमेरिकी राजनीतिज्ञहरूको जियोनिस्ट विरोधी कार्यहरूले सोभियत नेताहरूको भविष्यको यहूदी राज्यलाई पश्चिमी विरोधी खेलमा प्रयोग गर्ने इच्छालाई मात्र बलियो बनायो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरू सियोनिस्टहरूसँग हात मिलाएर लडे। न्यु योर्कमा, त्सारापकिनले प्यालेस्टाइनमा संयुक्त राष्ट्र ट्रस्टीशिप स्थापना गर्ने प्रस्तावलाई अस्वीकार गरे: "कसैले यहूदी जनताको सांस्कृतिक, सामाजिक, राजनीतिक र आर्थिक विकासको उच्च स्तरमा विवाद गर्न सक्दैन। यस्ता मानिसहरूलाई संरक्षण गर्न सकिँदैन। यी मानिसहरूलाई आफ्नो स्वतन्त्र राज्यको सम्पूर्ण अधिकार छ।"
20 अप्रिल, 1948 मा, ग्रोमिकोले संयुक्त राष्ट्र महासभाको दोस्रो विशेष सत्रको पहिलो समितिको बैठकमा बोले।
सोभियत प्रतिनिधिले राष्ट्रहरूको भाग्यमा नभई तेलमा व्यस्त भएकोमा संयुक्त राज्य अमेरिकालाई निन्दा गरे।
ग्रोमिकोले प्यालेस्टाइनको ट्रस्टीशिप स्थापना गर्ने संयुक्त राज्य अमेरिकाको प्रस्तावको कडा विरोध गरे र दोहोर्याए: "सोभियत संघको प्रतिनिधिमण्डल प्यालेस्टाइन विभाजन गर्ने निर्णय सही निर्णय हो र यसलाई कार्यान्वयन गर्न संयुक्त राष्ट्रले प्रभावकारी कदम चाल्नुपर्छ भन्ने विश्वास गर्दछ।"
 
भाग दुई।
हनिमून र पूर्ण ब्रेकअप
 
अप्रिल 13, 1948 मा, विदेश मामिला मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागले "देश विभाजन गर्ने राष्ट्रसंघको निर्णय पछि प्यालेस्टाइनको अवस्थाको बारेमा" आफ्नो उच्च अधिकारीहरूको लागि एक प्रमाणपत्र कम्पाइल गर्यो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले यहूदीहरूको बारेमा धेरै सहानुभूतिपूर्वक लेखे जुन अरबहरूबाट आफूलाई बचाउन आफूलाई हतियार बनाउन बाध्य पारिएको थियो। यो अरब को बारे मा एकदम फरक भनिएको थियो:
"मुख्य अरब सामन्ती-बुर्जुवा संगठनहरू - अरब उच्च समिति र अरब ब्यूरो, ब्रिटिशबाट प्रेरित - एक यहूदी राज्यको निर्माण र प्यालेस्टाइनको विभाजनको विरोध गरे ...
यहूदीहरू विरुद्ध सशस्त्र प्रदर्शनहरू डिसेम्बर 1947 मा नयाँ जोशका साथ सुरु भयो र आजसम्म जारी छ। विश्वभरका देशद्रोही र क्विस्लिङ्गहरू प्यालेस्टाइनमा आउन थाले र अरबहरूको पक्षमा सङ्घर्षमा भाग लिन थाले, जसमध्ये एन्डर्स स्कम, जर्मनीमा विस्थापित व्यक्तिहरूको शिविरबाट बोस्नियाली मुस्लिमहरू, शिविरहरूबाट भागेका जर्मन युद्धबन्दीहरू। इजिप्ट, फ्रान्कोको स्पेनबाट "स्वयंसेवकहरू"।
अरब लीगका देशहरूले लीग काउन्सिलको निर्णयहरू पूरा गर्दै, प्यालेस्टाइनमा सशस्त्र अरब टुक्राहरू पठाउँछन्। पहिलो डिटेचमेन्ट सिरियाबाट प्यालेस्टाइनमा जनवरी ९, १९४८ मा प्रवेश गरेको थियो। यसमा सिरियाली, इराकी र लेबनानी स्वयंसेवकहरू थिए, जसले दुईवटा यहूदी बस्तीमा आक्रमण गरेर सिरिया फर्कन बाध्य भएका थिए।
जनवरी देखि मार्च 1948 सम्म, अरबहरूको धेरै टुक्राहरू प्यालेस्टिनी सीमा पार गरे, कारहरूमा यात्रा गर्दै र मोर्टार र स्वचालित राइफलहरूले सशस्त्र ... अरबहरूले अरब देशहरूबाट हतियारहरू पाउँछन्, जुन इङ्गल्याण्डद्वारा आपूर्ति गरिन्छ।
Transjordanian अरब सेना प्यालेस्टाइन भित्रको बल हो जसको साथ अब्दल्लाहले मे 15 मा ब्रिटिश जनादेशको अन्त्य पछि देश कब्जा गर्न चाहन्छ।
अरब सहर जाफा र यहुदी सहर तेल अभिभको सिमानामा चार महिनादेखि लगातार सडक लडाइँ, स्नाइपर फायर र आपसी आक्रमण भइरहेको छ । बलियो सशस्त्र सुरक्षाको अवस्थामा मात्र सडकमा यातायात चल्न सक्छ। जेरुसेलम र तेल अवीव बीच कारहरूको यहूदी काफिले आक्रमण र लुटिएका छन्। अरबहरूले दक्षिणी नेगेभ मरुभूमिमा छरिएका यहूदी बस्तीहरू विरुद्ध व्यवस्थित आक्रमण गरिरहेका छन्...
अरबहरू भर्खरै देशभर छरिएका यहूदी उपनिवेशहरू विरुद्ध व्यवस्थित र योजनाबद्ध अपरेसनहरूमा लागेका छन्। देशको दक्षिणमा अवस्थित उपनिवेशहरू, नेगेभमा र उत्तरमा, ग्यालिलमा, तटीय पट्टीको मुख्य यहूदी जनसंख्याबाट काटिएका छन्, र तिनीहरूको रक्षा, र अझ बढी, तिनीहरूबीच सञ्चारको स्थापना। अर्ध-कानूनी यहूदी मिलिशियाका लागि लगभग असम्भव कार्य हो।
थप रूपमा, यहूदीहरू मानिसहरूबाट बाहिरी सहयोगबाट वञ्चित छन् र मारिएका र घाइतेहरूमा ठूलो नोक्सान बेहोर्छन्, जसले यस सानो (640 हजार मानिसहरू) समुदायको प्रतिरोधमा हानिकारक प्रभाव पार्नेछ। ”
धेरै दशकसम्म, सोभियत विदेश मन्त्रालयका यी कागजातहरू गोप्य राखिएको थियो र सात तालाहरू पछि राखिएको थियो। तिनीहरू अरब-इजरायली द्वन्द्वको संस्करणको विरोध गर्छन् जुन पछि मस्कोमा स्वीकार गरिएको थियो, जब इजरायललाई शत्रु मानिन थाल्यो।
छिमेकी अरब शासकहरू मध्य पूर्वको नक्सामा यहूदी राज्य देखा पर्दैन भनेर दृढ थिए। एकै समयमा, तिनीहरूले प्यालेस्टिनी अरबहरूको लागि राज्य सिर्जना गर्ने कुनै इरादा थिएन, जसको भाग्यले तिनीहरूलाई कुनै चासो राखेन। ट्रान्सजोर्डन र इजिप्टले प्यालेस्टाइनलाई विभाजन गर्न खोजेका थिए। जोर्डनका राजा अब्दल्लाहले धेरै ठूलो टुक्रा नहोस् भनेर मिश्रीहरू चिन्तित थिए।
अप्रिल तीसौं मा, लेबनान र सिरियाका लागि सोभियत राजदूत डी. सोलोडले लेबनानी विदेशमन्त्री हमिद फ्रान्जियरसँगको कुराकानीको बारेमा मस्कोलाई जानकारी दिए। फ्रान्जियर क्लान लेबनानमा सबैभन्दा प्रभावशाली मध्ये एक थियो। प्यालेस्टाइन कब्जा गर्न ट्रान्सजोर्डनका राजा अब्दुल्लाहको प्रस्तावमा अरब राष्ट्रहरू सहमत भएको मन्त्रीले राजदूतलाई जानकारी दिए।
"मेरो प्रश्नमा," माल्टले लेखे, "चाहे हामी प्यालेस्टाइनको सम्पूर्ण भागको बारेमा कुरा गर्दैछौं वा केवल यसको अरब भागको बारेमा, फ्रान्जियरले जवाफ दिए कि प्यालेस्टाइनको अरब भाग अरब नै रहनेछ, त्यसैले यसलाई कब्जा गर्न आवश्यक छैन, हामी सबैको बारेमा कुरा गरिरहेका छौं। प्यालेस्टाइनको...
फ्रान्जियरले व्याख्या गरे कि ट्रान्सजोर्डन संयुक्त राष्ट्रको सदस्य होइन, त्यसैले यो संगठनको सम्बन्धमा कुनै पनि दायित्वमा बाँधिएको छैन ... "
राजा अब्दुल्लाले आफ्नो नियन्त्रणमा रहेको सिरिया, लेबनान, ट्रान्सजोर्डन र प्यालेस्टाइन मिलेर ‘ग्रेटर सिरिया’ बनाउने प्रस्ताव राखेका थिए। राजा अरब जनता माझ धेरै लोकप्रिय थियो, जसले छिमेकी देशहरु को शासकहरु को घृणा जगायो, जो आफ्नो सिंहासन गुमाउने डर थियो।
अरब शासकहरू आफ्नो सेना पठाउन प्यालेस्टाइनको लागि ब्रिटिश जनादेशको अन्त्यको लागि मात्र पर्खिरहेका थिए। यस बीचमा, प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको विनाश यस उद्देश्यका लागि विशेष रूपमा गठन गरिएका सेनाहरूलाई सुम्पिएको थियो।
अरब लिबरेशन आर्मीको नेतृत्व सिरियाली फाउजी अल-कौचीले गरेका थिए। दोस्रो विश्वयुद्धको दौडान उनले वेहरमाक्टमा अरब इकाइहरूको कमाण्ड गरे। जर्मनहरूले उनलाई मेजरमा पदोन्नति गरे। नाजी जर्मनीको पराजय पछि, फौजी सजायबाट जोगिए र आफ्नो पुरानो काम - यहूदीहरूको विनाश गर्न मध्य पूर्व भागे।
धेरै जर्मन युद्ध अपराधीहरू पनि मध्य पूर्व भागे। जर्मनहरूले वास्तवमै यहाँ मन पराउँदैनन्; उनीहरूले बढी सभ्य ल्याटिन अमेरिकालाई प्राथमिकता दिए। तर अरब देशहरूमा उनीहरूलाई राम्रोसँग स्वागत गरियो, उनीहरूलाई बेलायतीहरूलाई दिइएन, उनीहरूलाई उनीहरूको विशेषतामा काम प्रस्ताव गरियो।
स्लोभाकिया र ग्रीसबाट यहूदीहरूको निर्वासनमा संलग्न गेस्टापो सदस्य एलोइस ब्रुनरलाई "दोस्रो इचम्यान" भनिन्थ्यो। उनले सिरियामा शरण लिएको अनुमान गरिएको छ । तिनीहरूले उहाँलाई खोजे र उहाँ बसेको घर भेट्टाए। दमास्कसमा मोसादबाट प्राप्त प्याकेज खोल्दा उनले आफ्नो हातको तीन औंलाहरू गुमाए। सिरियाली अधिकारीहरूले प्रतिक्रिया दिए कि यस्तो व्यक्ति उनीहरूलाई अज्ञात थियो।
सोभियत विदेश मन्त्रालयको कागजातमा उल्लेख गरिएका बोस्नियाली मुस्लिमहरू एसएस स्वयंसेवक डिभिजनका पूर्व सैनिकहरू हुन्, जुन जर्मनहरूले जेरुसेलमका ग्रान्ड मुफ्ती अमिन अल-हुसेनीको सहयोगमा गठन गरेका थिए। '41 को शरद ऋतुमा, जर्मनहरूले उनलाई बर्लिनमा ल्याए। उनलाई हिटलरले स्वागत गरे, त्यसपछि रेचस्फुहरर एसएस हिमलरले। मुफ्तीले सम्पूर्ण युद्ध बर्लिनमा बिताए, जर्मनहरूलाई अथक रूपमा यहूदीहरूलाई विनाश गर्न आह्वान गरे। युद्ध पछि, उहाँ नाजीहरू बिना आफ्नो मनपर्ने काम जारी राख्न मध्य पूर्व फर्कनुभयो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले पनि लेखेका "एन्डर्स स्कम", लामो र जटिल इतिहास भएका पूर्व पोलिश सेनाका सिपाही हुन्।
सोभियत संघमा नाजी जर्मनीको आक्रमण पछि, मस्कोले पोलहरूप्रति आफ्नो दृष्टिकोण परिवर्तन गर्यो, जो फेरि सहयोगी बने। '41 को गर्मीमा, निर्वासनमा रहेको पोलिश सरकारसँगको सम्झौतामा, जनरल व्लाडिस्लाव एन्डर्सको नेतृत्वमा सोभियत संघको इलाकामा पोलिश सेना गठन गरिएको थियो। तर एन्डर्सको सेना रेड आर्मीसँग मिलेर लड्न चाहँदैनथ्यो, जसले भर्खरै तिनीहरूलाई कुचलेको थियो। पोल्याण्ड सरकारले उनलाई मध्यपूर्वमा ल्यायो।
दोस्रो विश्वयुद्ध पछि, एन्डर्सका सिपाहीहरू आफ्नो मातृभूमि फर्कन चाहँदैनथे, जहाँ कम्युनिस्टहरू सत्तामा आए र उनीहरूलाई भाडाका रूपमा अन्य सेनाहरूमा भर्ती गरियो।
प्यालेस्टाइनको विभाजनमा संयुक्त राष्ट्र संघको निर्णय पछि, एक युवा इजिप्टका अधिकारी, गमाल अब्द-अल-नासेर पनि ग्रान्ड मुफ्तीमा आए। "तपाईंलाई अफिसरहरू चाहिन्छ," नासेरले भने, "लडाईमा कमाण्ड गर्न र स्वयंसेवकहरूलाई तालिम दिन। धेरै मिश्री सेना अधिकारीहरू स्वेच्छाले तपाईंको सेनामा सामेल हुनेछन्। तिनीहरू कुनै पनि समयमा तपाईंको निपटानमा छन्।"
कर्नेल अहमद अब्द अल अजिजको नेतृत्वमा रहेको तोपखालले जेरुसेलमको दक्षिणमा रहेको यहूदी बस्तीहरूमा गोली चलाएको थियो। अर्को इजिप्टका अधिकारी, वायुसेना लेफ्टिनेन्ट कर्नल हसन इब्राहिम, क्रान्तिकारी परिषद्का भावी सदस्य र नासेरको सरकारमा एक मन्त्री, दमास्कस गए। उनी पूर्व वेहरमाक्ट अफिसर फौजी अल-कौचीकहाँ आए र संयुक्त कार्यको योजना विकास गर्न प्रस्ताव गरे। इजिप्टका विमानहरूले प्यालेस्टाइनी यहूदीहरूलाई आक्रमण गर्ने र सिरियाको एयरफिल्डमा अवतरण गर्ने सहमति भएको थियो।
 
हवाई पुल चेकोस्लोभाकिया - प्यालेस्टाइन
डिसेम्बर 5, 1947 मा, संयुक्त राष्ट्र महासभाले प्यालेस्टाइनमा दुई नयाँ राज्यहरू सिर्जना गर्न मतदान गरेको केही दिन पछि, संयुक्त राज्य अमेरिकाले मध्य पूर्वमा हतियार बिक्रीमा प्रतिबन्ध लगायो। राज्य विभागले गैर-अमेरिकी सैन्य बलहरूमा सेवा गर्न चाहने व्यक्तिहरूलाई राहदानी जारी नगर्ने घोषणा गरेको छ। यो पनि इजरायललाई सहयोग गर्न चाहने अमेरिकी यहूदीहरूलाई लक्षित थियो।
ब्रिटिश गुप्तचर सेवाहरूले ज्ञात जियोनिस्टहरूमा नजर राखिरहेका थिए। बेलायती गुप्तचरहरूले एफबीआईलाई अमेरिकीहरूले इजरायललाई मद्दत गरेको बारे रिपोर्ट गरे। ब्रिटिशको अनुरोधमा, अमेरिकी काउन्टर इन्टेलिजेन्सले उनीहरूलाई नियन्त्रणमा लिए।
जहाँ जहाँ गोल्डा मेर देखा पर्‍यो, अमेरिकी यहूदीहरूलाई इजरायललाई मद्दत गर्न आह्वान गर्दै, उनी सबै ठाउँमा एफबीआई एजेन्टहरूसँगै थिए। उनले धेरै पैसा जम्मा गरिन् - पचास मिलियन डलर, जुन अझै पनि अस्तित्वहीन इजरायली सेनालाई हतियार बनाउन प्रयोग हुने थियो।
तर बेलायती र अमेरिकी गुप्तचर एजेन्सीहरूले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूका लागि हतियार खरिद गर्न हस्तक्षेप गरे।
इङ्गल्याण्डले हतियार प्रतिबन्धमा सामेल हुन अस्वीकार गर्यो, अरब देशहरूसँग ठूला सम्झौताहरू तोड्न नसकिने उल्लेख गर्दै। त्यसैले अरब संसारले ठूलो परिमाणमा हतियार प्राप्त गर्न जारी राख्यो।
प्यालेस्टिनी यहूदीहरू सोभियत प्रतिनिधिहरूतर्फ फर्किए। फेब्रुअरी 5, 1948 मा, भावी इजरायली विदेश मन्त्री मोशे शेरटोकले ग्रोमिकोसँग कुरा गरे। उनले सोभियत नेतृत्वलाई हस्तक्षेप गर्न आग्रह गरे, पहिलो, अरबहरूलाई चेकोस्लोभाक हतियारको बिक्री रोक्न र दोस्रो, युगोस्लाभियालाई प्रभाव पार्न, जसले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई हतियार बेच्न अस्वीकार गर्यो।
त्यसबेलासम्म, स्टालिनले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई हतियार दिने आदेश दिएका थिए ताकि तिनीहरूले आफ्नो राज्य बनाउन सकून्। तसर्थ, ग्रोमिको, कूटनीति बिना, व्यस्तताका साथ सोधे कि यहूदीहरूले उनीहरूलाई बेचेको खण्डमा हतियारहरू अनलोड गर्ने सुनिश्चित गर्ने अवसर थियो।
शेरटोकले तुरुन्तै बेन-गुरियनलाई टेलिग्राफ गरे, के उसले ग्रोमिकोलाई दृढताका साथ बताउन सक्छ कि यहूदीहरूले अनलोडिंग लिइरहेका छन्? सकारात्मक प्रतिक्रिया पाइयो ।
चेकोस्लोभाकियाका नेताहरूले परम्परागत रूपमा प्यालेस्टिनी यहूदीहरूप्रति सहानुभूति राखेका छन्। देशको पहिलो राष्ट्रपति टोमस मासारिकले सियोनिस्टहरूलाई कडा समर्थन गरे। उसले भन्यो:
"राज्यहरूले सज्जनजस्तो व्यवहार गर्ने अपेक्षा गर्न सकिँदैन।"
तर Tomas Masaryk आफैले त्रुटिपूर्ण व्यवहार गर्ने प्रयास गरे। उनका छोरा जान मासारिक युद्धपछि प्रागमा विदेशमन्त्री भए। उनले यहूदी शरणार्थीहरूलाई प्यालेस्टाइन पठाउन मद्दत गरे। मार्च 10, 1948 मा, Masaryk अजीब परिस्थितिमा मृत्यु भयो - उहाँ आफ्नो सेवा अपार्टमेन्टको झ्यालबाट बाहिर निस्कनुभयो र उहाँको मृत्यु भयो।
आधिकारिक संस्करण आत्महत्या, मानसिक कलह र एक समस्या संग सामना गर्न असमर्थता हो।
चेकोस्लोभाकियामा र पश्चिममा उनीहरूले भने कि मन्त्रीलाई सोभियत राज्य सुरक्षा अधिकारीहरूले झ्यालबाट बाहिर फालेका थिए, जसले प्रागमा मालिकहरू जस्तै व्यवहार गरे र चेकोस्लोभाकका राजनीतिज्ञहरूलाई नियन्त्रणमा राखे ...
मासारिक जूनियरले मस्कोसँग नजिकको सहयोगको लागि हृदयदेखि प्रयास गरे। तर उनले देशमा सत्ता लिएका चेकोस्लोभाक कम्युनिष्टहरूसँग हस्तक्षेप गरे। उनको अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिष्ठा र ठूलो नामको कारणले उनलाई बर्खास्त गर्न गाह्रो थियो। चेकोस्लोभाक गणतन्त्रका संस्थापक उनका बुबा टोमस मासारिक पनि नोबेल शान्ति पुरस्कारका लागि उम्मेदवार थिए।
जर्मन सेनाहरूबाट देशको स्वतन्त्रता पछि, पूर्व नेताहरू चेकोस्लोभाकिया फर्के - अन्य पूर्वी युरोपेली देशहरू जस्तो नभई: राष्ट्रपति एडवार्ड बेनेस र विदेशमन्त्री जान मासारिक।
बेनेस र मासारिक दुबै पश्चिमी शक्तिहरू र सोभियत संघसँग मिल्न सफल भए। प्रागमा कम्युनिस्ट गोटवाल्डको नेतृत्वमा गठबन्धन सरकार गठन भयो। क्रेमलिनको छेउमा बहुदलीय प्रजातन्त्र अवस्थित हुनसक्ने देखिन्छ। तर यो धेरै समय टिक्न सकेन ।
चेकोस्लोभाकिया सरकारले युरोपको पुनर्निर्माण गर्न अमेरिकीहरूले प्रस्ताव गरेको मार्शल योजनामा भाग लिने निर्णय गर्‍यो। तर स्टालिनले मासारिकलाई भने कि यदि चेकहरूले सोभियत संघसँगको मित्रतालाई महत्व दिन्छ भने, उनीहरूले मार्शल योजना त्याग्नुपर्छ। प्रागले पालन गर्यो।
स्टालिनलाई अब बेनेस वा मासारिकको आवश्यकता थिएन। यसबाहेक, चेकोस्लोभाकियामा कम्युनिष्ट पार्टीले समर्थन गुमाउँदै थियो। मास्को मा यो स्थिति सुधार गर्न निर्णय गरियो।
अवसर आफै प्रस्तुत भयो।
गैर-कम्युनिष्ट मन्त्रीहरूले आन्तरिक मामिला मन्त्रालय र विशेष गरी कम्युनिष्ट र मस्कोका सल्लाहकारहरूद्वारा नियन्त्रित राज्य सुरक्षा विभागका गतिविधिहरूको बारेमा छलफल गर्न माग गरे।
कम्युनिष्टहरूले राज्यका सुरक्षा निकायका गतिविधिबारे कसैलाई प्रतिवेदन दिन चाहेनन्। त्यसपछि, २० फेब्रुअरी, १९४८ मा गैर-कम्युनिष्ट मन्त्रीहरूले राजीनामा दिए। उनीहरूले विश्वास गरे कि गोटवाल्ड - लोकतान्त्रिक देशमा चलन अनुसार - नयाँ चुनाव गराउन बाध्य हुनेछन्। भोली!
कम्युनिष्टहरूले आफ्ना समर्थकहरूलाई सडकमा लिएर मजदुरको मिलिसिया बनाउन थाले। गोटवाल्डले विशुद्ध कम्युनिष्ट सरकार बनाउने निर्णय गरे।
राष्ट्रपति बेनेसले विरोध गरे। गोटवाल्डले मजदुरको मिलिशिया खडा गर्ने र सोभियत ट्याङ्कहरूलाई निम्तो दिने धम्की दिए। फेब्रुअरी २७ मा बेनेसले आत्मसमर्पण गरे। देशको सम्पूर्ण शक्ति कम्युनिष्टको हातमा गएको छ । यो त एक तख्तापलट थियो।
मार्च १० मा, विदेशमन्त्री जान मासारिक आफ्नो अपार्टमेन्टको झ्यालमुनि मृत फेला परेका थिए।
सोभियत संघले चेकोस्लोभाकियालाई जित्यो, तर त्यस युद्धमा भएका सबै त्यागहरूको बावजुद उसलाई हराउन नियत भएको शीत युद्ध दिइयो।
प्रागमा भएको विद्रोहले अन्य देशहरूमा पनि त्यस्तै घटना हुने डर पैदा गरेको थियो। अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रुम्यानका लागि यो संसारभर साम्यवादको प्रगतिको उदाहरण थियो। दुई महिना पछि, अप्रिल 1948 मा, युरोपेली देशहरू ब्रसेल्स प्याक्टमा एकजुट भए, लोकतान्त्रिक सरकारहरूलाई पराजित गर्ने प्रयासहरूको प्रतिरोध गर्ने उद्देश्यले रक्षात्मक गठबन्धन।
प्रागमा भएका घटनाहरूको प्रतिक्रिया भनेको शक्तिशाली सैन्य समूहको रूपमा नाटोको निर्माण, संयुक्त राज्यले सैन्य खर्चमा वृद्धि, र पश्चिम जर्मनीको पुन: सशस्त्रीकरण थियो। यी सबैले सोभियत संघलाई प्रतिकारात्मक उपायहरू लिन बाध्य पार्यो, जसले समाजवादी अर्थतन्त्रमा असहनीय बोझ राख्यो।
चेकोस्लोभाकियाले परम्परागत रूपमा सोभियत हतियारहरू सिधै हस्तान्तरण गर्न उच्च राजनीतिको कारणले निषेधित व्यक्तिहरूलाई हतियारहरू बेचे।
1947 देखि, चेकोस्लोभाकियाले ग्रीक पक्षहरूलाई हतियारहरू प्रदान गर्यो। दोस्रो विश्वयुद्धपछि ग्रीसमा गृहयुद्ध सुरु भयो। स्टालिनले ग्रीक पक्षपातीहरूलाई देशमा क्रान्तिकारी अवस्था सिर्जना गर्ने र कम्युनिष्ट पार्टीले सत्ता हात पार्ने आशामा समर्थन गरे। उनले जनरल मार्कोस वाफियाडिसको नेतृत्वमा दलहरूले बनाएको ग्रीसको अस्थायी लोकतान्त्रिक सरकारलाई मान्यता दिने सम्भावनाबारे पनि छलफल गरे। तर, भाग्यवस, मैले यो गर्ने हिम्मत गरेन ...
घटनाहरू वर्णन गरेको केही वर्ष पछि, डिसेम्बर 1958 मा, प्रागले मस्कोलाई सल्लाहको लागि सोध्यो: फिडेल क्यास्ट्रोको नेतृत्वमा अज्ञात क्युबाली पक्षहरूले उनीहरूलाई अगाडि कोस्टा रिकन कम्पनी मार्फत हतियार बेच्न आग्रह गरिरहेका थिए।
अनुमति दिइएको थियो: तथापि, कब्जा गरिएका जर्मन हतियारहरूको मात्र अवशेष र चेकहरूले आफूलाई बनाएका कुराहरू बेचेका थिए।
एक वर्ष पछि, सेप्टेम्बर '59 मा, पोल्याण्डले मस्कोलाई सूचित गर्यो कि नयाँ क्युबाली अधिकारीहरूले, स्विट्जरल्याण्डमा पोलिश राजदूत मार्फत, उनीहरूलाई थप गम्भीर हतियारहरू बेच्न आग्रह गरिरहेका थिए। यो गर्नका लागि, तिनीहरू आफ्नो नियन्त्रणमा रहेको अस्ट्रियन कम्पनी प्रयोग गर्न तयार छन्।
परराष्ट्र मन्त्रालय र CPSU केन्द्रीय समितिको अन्तर्राष्ट्रिय विभाग यसको विरुद्धमा थिए: यो फिडेल क्यास्ट्रो को हो र उनको कारण अमेरिकीहरू किन रिसाउँछन्? तर ख्रुश्चेभले हतियार पठाउन आदेश दिए। उनले क्युबामा पक्षपातीहरूको विजयले उनको लागि नयाँ अवसरहरू खोलेको महसुस गरे ...
चेकोस्लोभाकियाका नयाँ विदेशमन्त्री भ्लाडो क्लेमेन्टिस पनि इजरायलका समर्थक थिए। प्यालेस्टाइनलाई सैन्य आपूर्तिहरू अन्तर्राष्ट्रिय विभागका प्रमुख र चेकोस्लोभाकियाको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका सचिव, बेड्रिच गेमिन्डर, जो पहिले मस्कोमा बस्दै आएका थिए र कमिन्टर्नमा प्रेस विभागको प्रमुख थिए, र बेड्रिच रैटसिन, जो पनि थिए। मस्कोमा एक प्रवासी र जनरल स्वबोडाको चेकोस्लोभाक कोरमा सेवा गरे। रैटसिन सुरुमा जनरल स्टाफको काउन्टरइन्टेलिजेन्स विभागको प्रमुख थिए, त्यसपछि उनलाई राष्ट्रिय रक्षा उपमन्त्री बनाइएको थियो।
1952 मा, तीनै जना सेमिटिक विरोधी "स्लान्स्की मामला" को शिकार हुनेछन् (भ्लाडो क्लेमेन्टिस यहूदी थिएनन्, उनी "पातलो" थिए)।
चेकोस्लोभाक एयरफिल्डहरू मध्ये एउटा इजरायलीहरूलाई हतियार र उपकरणहरू पठाउनको लागि छुट्याइएको थियो। चेकोस्लोभाकिया मार्फत, इजरायलले तोपखाना र मोर्टारहरू र जर्मन मेसेरस्मिट लडाकुहरू प्राप्त गरे। यी प्रायः जर्मन कब्जा गरिएका हतियारहरू थिए, जसले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई कसले हतियार आपूर्ति गर्‍यो भन्ने प्रश्नलाई हटायो।
लेबनानमा अमेरिकी सैन्य सहचारी, मेजर स्टीफन मीडले वाशिंगटनलाई रिपोर्ट गरे कि बेका उपत्यकाको सानो एयरफिल्डमा राती केही विमानहरू अवतरण गरिरहेका थिए। अमेरिकी सहचारीले पत्ता लगाए कि विमानहरूले प्यालेस्टाइनमा यहूदी सैन्य एकाइहरूलाई हतियार पुर्‍याइरहेको थियो।
प्रागमा रहेको अमेरिकी सैन्य सहचारीले आफ्ना वरिष्ठहरूलाई चेकोस्लोभाक सेनाले सोभियत सरकारको स्पष्ट सहमतिमा यहूदी राज्यका लागि स्वयम्सेवकहरू भर्ती गरिरहेको जानकारी दिए।
सीआईए निर्देशक एडमिरल हिलेनकोइटरले राष्ट्रपति ट्रुमनलाई रिपोर्ट गरे कि हतियारहरू अवैध रूपमा चेकोस्लोभाकियाबाट मध्य पूर्वमा पुर्‍याइएको थियो - र अमेरिकी विमानहरूद्वारा।
राज्य सचिव मार्शलले प्रागमा अमेरिकी राजदूतलाई चेकोस्लोभाक अधिकारीहरूलाई औपचारिक विरोध व्यक्त गर्न चाहेको बताए। राजदूतले आफ्नो मालिकलाई शंकास्पद जवाफ दिए कि विरोधले कतै नेतृत्व गर्दैन। प्रागलाई मुद्राको सख्त आवश्यकता छ, र हतियारको बिक्रीले चेकहरूलाई राम्रो पैसा ल्याउँछ।
पूर्व सैन्य पाइलटहरू र दोस्रो विश्वयुद्धका दिग्गजहरूले चेकोस्लोभाकिया-प्यालेस्टाइन मार्गमा उडान गरे। अधिकांश अमेरिकी थिए । त्यसपछि उनीहरूले उनीहरूलाई आफ्नो जीवन जोखिममा पार्ने कुरा बताए:
P “हामीले साढे दुई हजार किलोमिटर उडान गर्नुपर्थ्यो र ट्याङ्कीमा दुई हजारको इन्धन थियो। एक अतिरिक्त ट्याङ्की झुण्डिएको थियो, जसले गाडी, क्षमतामा लोड भएको, धेरै भारी बनायो। तपाईंले उडान गर्नुभयो, निश्चित रूपमा एउटा कुरा थाहा छ - तपाईं केवल जहाँ उडान गर्दै हुनुहुन्छ त्यहाँ अवतरण गर्न सक्नुहुन्छ। यदि तपाईं ग्रीसमा अवतरण गर्नुहुन्छ भने, तिनीहरूले विमान र कार्गो जफत गर्नेछन्। यदि तपाईं कुनै पनि अरब देशमा बस्नुभयो भने, तिनीहरूले तपाईंलाई मार्नेछन्। तर जब तपाईं इजरायलमा अवतरण गर्नुहुन्छ, तपाईंलाई खराब लुगा लगाएका र कपाल नभएका मानिसहरूले स्वागत गर्छन् जसले तुरुन्तै तपाईंको विमान खोल्न थाल्छन्। तिनीहरूसँग हतियार छैन, तर तिनीहरूलाई बाँच्नको लागि आवश्यक छ। राती होटलमा तपाईलाई याद छ कि यी मानिसहरू जो धेरै नराम्रो देखिन्छन् - यहूदीहरू जसलाई एकाग्रता शिविरमा पठाइएको थियो। तर यिनीहरूले आफैंलाई मार्ने अनुमति दिँदैनन्। तिनीहरूलाई मद्दत चाहिन्छ। त्यसकारण, बिहान तपाईं फेरि उडान गर्न तयार हुनुहुन्छ, यद्यपि तपाइँ बुझ्नुहुन्छ कि प्रत्येक उडान तपाइँको अन्तिम हुन सक्छ ..."
चेकोस्लोभाकियास्थित अमेरिकी दूतावासले प्यालेस्टाइनमा अवैध हतियार ओसारपसारमा संलग्न व्यक्तिको अमेरिकी नागरिकता खारेज गर्ने धम्की दिएको छ ।
तिनीहरूले 1940 मा पारित गरिएको एक कानूनको उल्लङ्घन गरे जसले अमेरिकी नागरिकहरूलाई "संयुक्त राज्यको कानुनद्वारा अधिकृत नभएसम्म" विदेशी देशहरूको सशस्त्र सेनामा सेवा गर्न निषेध गरेको थियो। कानुन उल्लंघन गरेमा दुई हजार डलरसम्म जरिवाना वा तीन वर्षसम्म कैद हुने व्यवस्था थियो । अगस्त 7, 1947 मा, राज्य विभागले एक परिपत्र जारी गर्यो कि विदेशी देशको सशस्त्र बलमा भर्ना भएका अमेरिकी नागरिकहरूले "उनीहरूको सेवा अवधिको लागि अमेरिकी नागरिकता गुमाउँछन्" र उनीहरूको राहदानी खारेज गरिएको छ।
प्रागमा अमेरिकी सैन्य सहचारीले सुझाव दिए कि रक्षा विभागले यी विमानका चालक दललाई चेतावनी दियो कि यदि विमान र चालक दलहरू तुरुन्तै आफ्नो मातृभूमिमा फर्किएनन् भने, तिनीहरूलाई इन्टरसेप्टर लडाकुहरूले गोली हान्नेछ। यो प्रस्ताव वाशिंगटनमा अस्वीकार गरिएको थियो।
CIA निर्देशकले राष्ट्रपति ट्रुम्यानलाई चेकोस्लोभाकियाबाट हतियारको ढुवानीमा उल्लेखनीय वृद्धि भएको जानकारी दिए: "चेकोस्लोभाकिया प्यालेस्टाइनमा युद्ध सामग्रीको गुप्त एयरलिफ्टमा संलग्न व्यापक भूमिगत संगठनको लागि सञ्चालनको मुख्य आधार भएको छ।"
संयुक्त राज्य अमेरिका सरकारले चेकोस्लोभाकिया सरकारलाई औपचारिक विरोध पठायो र मध्यपूर्वमा अवैध हतियार ढुवानीको बारेमा संयुक्त राष्ट्र संघलाई जानकारी गरायो। विदेश मन्त्रालयले यस अवैध व्यवसायमा संलग्न अमेरिकीहरूले आफ्नो अमेरिकी राहदानी फिर्ता गर्नुपर्ने बताएको छ।
चेकोस्लोभाक सरकारले नोटमा उल्लेख गरिएका सबै अमेरिकीहरूले लामो समयदेखि देश छोडेको प्रतिक्रिया दिए। तर अमेरिकी सैन्य खुफियाले तुरुन्तै पत्ता लगायो कि हतियारको स्थानान्तरण अब ब्राटिस्लाभा नजिकैको सानो एयरफिल्डबाट भइरहेको थियो। यस एयरफिल्डमा, सोभियत र चेकोस्लोभाक प्रशिक्षकहरूले इजरायलीहरूलाई कसरी उडान गर्ने भनेर सिकाए। प्यालेस्टाइनबाट फर्कने क्रममा, पाइलटहरूले चेकोस्लोभाकका बालबालिकाका लागि सुन्तला कब्जा गरे।
इजरायली सेनाले पुरानो ब्रिटिश स्पिटफायर लडाकुहरू किने र सस्तोमा जर्मन मी-109 लडाकुहरू कब्जा गरे। ब्रनो क्षेत्रमा तिनीहरूलाई टुक्रा-टुक्रा पारेर इजरायल पठाइयो।
स्वयम्सेवी पाइलटहरू अवैध रूपमा चेकोस्लोभाकिया आएका थिए। सेस्के बुडेजोभिसको एयरफिल्डमा, तिनीहरूले पाइलट हुने विमानहरूसँग परिचित भए र इजरायल गए।
न केवल भविष्यका इजरायली पाइलटहरू चेकोस्लोभाकियाको क्षेत्रमा प्रशिक्षित थिए। त्यहाँ, Ceske Budejovice मा, ट्यांक चालक दल र paratroopers तालिम दिइएको थियो। इजरायली रक्षा बलका डेढ हजार पैदल सेनाले ओलोमोकमा, अर्को दुई हजार मिकुलोभमा तालिम लिए। तिनीहरूले एक एकाइ गठन गरे जुन मूल रूपमा "ब्रिगेड नामकरण गरिएको थियो। Gottwald," ब्रिगेड इटाली हुँदै प्यालेस्टाइनमा हस्तान्तरण गरिएको थियो। चिकित्सा कर्मचारीहरूलाई Wielké Strebne मा तालिम दिइएको थियो। रेडियो अपरेटरहरू र टेलिग्राफ अपरेटरहरू - Liberec मा। Electromechanics - Pardubice मा। सोभियत प्रशिक्षकहरूले युवा इजरायलीहरूलाई राजनीतिक विषयहरूमा व्याख्यान दिए।
चेकोस्लोभाकियामा सैन्य उपकरणको खरिद, विशेष गरी, हालैका सार्जेन्ट र ब्रिटिश सेनामा मेसिन गन स्क्वाडको कमाण्डर, इजरायल ताल, भविष्यका जनरल र इजरायली रक्षा बलहरूको सशस्त्र सेनाको कमाण्डरद्वारा गरिएको थियो।
वायुसेनाका भावी कमाण्डर जनरल मोर्डेचाई होडले पनि चेकोस्लोभाकियामा उडानको अध्ययन गरेका थिए। उनका हजुरबुबाले रुस छोडेर प्यालेस्टाइन गएका थिए। छ दिनको युद्धको दौडान, यसका पाइलटहरूले इजिप्टको विमानलाई एयरफिल्डमा नै नष्ट गरे।
"कसलाई थाहा छ," गोल्डा मेयरले सम्झना गरे, "हामीले चेकोस्लोभाकियामा किन्न सक्ने हतियार र गोलाबारुद र युद्धको प्रकोपको ती अन्धकार दिनहरूमा युगोस्लाभिया र अन्य बाल्कन देशहरू हुँदै ढुवानी नगरेको भए हामी बाँच्ने थियौं। ०८४ सालको असारमा परिस्थिति बदलियो ?
युद्धको पहिलो छ हप्तामा, हामीले हागानाहले पूर्वी युरोपबाट किन्न सक्ने गोला, मेसिन गन र बुलेटहरूमा धेरै भर परेका थियौं - जबकि अमेरिकाले पनि मध्य पूर्वमा हतियार प्रतिबन्धको घोषणा गर्‍यो ...
सोभियत संघ पछि हाम्रो विरुद्धमा यति हिंसक भए पनि, इजरायलको सोभियत मान्यता हाम्रो लागि धेरै महत्त्वपूर्ण थियो। यसको अर्थ दोस्रो विश्वयुद्धपछि पहिलो पटक दुई ठूला शक्तिहरू यहूदी राज्यलाई समर्थन गर्ने विषयमा सहमतिमा आएका थिए र हामी घातक खतरामा परे पनि हामी एक्लै होइनौं भन्ने कुरा हामीलाई थाहा थियो।
यस चेतनाबाट - र गम्भीर आवश्यकताबाट - हामीले यो तान्यौं कि, यदि भौतिक होइन भने, नैतिक बल जसले हामीलाई विजयमा पुर्‍यायो।"
चेकोस्लोभाकियाबाट हतियार समयमै आइपुग्यो। मार्च 29, 1948 मा, प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले पहिलो चार कब्जा गरिएका Messerschmitt Bf-109 लडाकुहरू अनप्याक र जम्मा गरे।
यस दिन, ट्याङ्कहरू सहित इजिप्टको सैन्य स्तम्भ, तेल अवीवबाट केही दशौं किलोमिटर मात्र थियो। उनीहरुले सहर खाली गर्ने कुरा गर्न थाले । यदि तेल अवीव हरायो भने, मुद्दा हराउने थियो। बेन-गुरियनसँग सहर ढाक्न सक्ने सेना थिएन। उनले आफूसँग भएका सबै चीजहरू पठाए - यी चार विमानहरू। एक जना लडाईबाट फर्के। तर जब तिनीहरूले देखे कि यहूदीहरूसँग उड्डयन थियो, मिश्रीहरू रोकिए। तिनीहरूले सहर लिन हिम्मत गरेनन्, जो असुरक्षित रह्यो।
चेकोस्लोभाकियाले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई हतियार र गोला बारुद प्रदान गर्यो। र यहूदी सिपाहीहरूको मनोबल धेरै उच्च थियो। उनीहरूलाई थाहा थियो कि उनीहरू जित्न वा मर्न सक्छन्। तिनीहरूसँग पछि हट्ने वा भाग्ने ठाउँ थिएन।
हतियारहरू प्राप्त गरिसकेपछि, यहूदी सैन्य संरचनाहरूले अरबहरूलाई पन्छाए। ग्रैंड मुफ्तीको प्रयासबाट सिर्जना भएको अरब लिबरेशन आर्मी पराजित भयो; यहूदी आत्मरक्षा इकाईहरूले हाइफा र जाफाका रणनीतिक रूपमा महत्त्वपूर्ण शहरहरू कब्जा गरे।
पश्चिमी शक्तिहरूले संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदमा "प्यालेस्टाइनमा समुद्री र जमिनबाट हतियारको प्रवेशमा" मस्यौदा बयान तयार गरे। बयान यहूदी र यहूदी आप्रवासन विरुद्ध निर्देशित थियो।
सोभियत प्रतिनिधि Gromyko, मस्को सम्पर्क गर्न असमर्थ, तुरुन्तै विरोध गरे। तथ्यपछि सहमति खोजिएको थियो । मोलोटोभले टेलिग्राम गरे कि पोलिटब्युरोले उनको लाइनलाई अनुमोदन गर्यो।
तर मस्कोमा तिनीहरूले यो सुनिश्चित गरे कि सजावट कायम राखिएको थियो।
इजरायलको निर्माण पछि, 22 मे, 1948 मा, विदेश मन्त्री शेरटोकले संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि इजरायलका विशेष प्रतिनिधि एलिजा एपस्टेनलाई टेलिग्राफ गरे: राज्य विभागलाई सोध्नुहोस् कि यदि तिनीहरूले तुरुन्तै लडाकु-बम्बर विमान, एन्टी-एयरक्राफ्ट र एन्टी-ट्याङ्क आर्टिलरी पठाउन सक्छन्। इजरायल?
अमेरिकी जवाफ, निस्सन्देह, नकारात्मक थियो।
शेरटोकले आफ्ना प्रतिनिधिलाई निर्देशन दिए:
"साथै, सोभियत दूतावासलाई तुरुन्तै सम्पर्क गर्न अनुरोधको साथ मस्कोलाई सोही सहायताको सम्बन्धमा तुरुन्तै सम्पर्क गर्नुहोस्।"
मस्कोमा, विदेश मामिला मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभाग इभान निकोलाविच बाकुलिनको नेतृत्वमा थियो। उनी मोलोटोभ ड्राफ्ट कूटनीतिज्ञ थिए। उहाँलाई '39 मा परराष्ट्र मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा लगियो; युद्धको समयमा उहाँ NKID को कर्मचारी विभागको प्रमुख हुनुहुन्थ्यो, त्यसपछि उहाँ अफगानिस्तानमा राजदूतको रूपमा छोड्नुभयो।
जुन 5 मा, बाकुलिन, पार्टी लाइन पछ्याउँदै, आफ्नो पर्यवेक्षक, उप मन्त्री भ्यालेरियन जोरिनलाई रिपोर्ट गरे:
"इजरायल सरकारलाई सहयोग उपलब्ध गराउनका लागि इजरायल राज्यका प्रतिनिधिहरूको अनुरोधको बारेमा कमरेड ग्रोमिकोको सन्देशको सम्बन्धमा, म यसलाई सम्भव मान्नेछु:
1. चेक र युगोस्लाभहरूलाई, प्राग र बेलग्रेडमा हाम्रा राजदूतहरू मार्फत, इजरायल राज्यका प्रतिनिधिहरूलाई प्यालेस्टाइनमा तोपखाना र विमानहरू खरिद गर्न र पठाउनमा सहयोग गर्ने वांछनीयताको बारेमा स्पष्ट पार्नुहोस्, यो कुरालाई ध्यानमा राख्दै, अरब देशहरूमा हतियार आयातमा प्रतिबन्ध लगाउने सुरक्षा परिषद्को निर्णयको बावजुद, पछिल्लाले ट्रान्सजोर्डन, इराक र इजिप्टका ब्रिटिश गोदामहरू र आधारहरूबाट आवश्यक मात्रामा हतियारहरू प्राप्त गर्ने हरेक अवसर छ।
2. चेकोस्लोभाकियाबाट इजरायली सरकारका प्रतिनिधिहरूलाई युएसएसआरबाट विमान खरिद गर्ने वार्ताको उद्देश्यले युएसएसआर भ्रमण गर्न अनुमति दिन नदिनुहोस्, किनभने त्यस्ता वार्ताहरू इजरायली मिसनद्वारा सञ्चालन गर्न सकिन्छ, जसको संगठन सहमत भएको छ। सोभियत सरकार द्वारा।"
जोरिनले अराजनयिक अधीनस्थलाई सच्यायो:
"हामी यति लापरवाह काम गर्न सक्दैनौं। आखिर, हामीले प्यालेस्टाइनमा युद्धविरामको पक्षमा मतदान गर्यौं। हामीले हाम्रो विरुद्धमा प्रयोग हुन सक्ने कदमहरू चाल्नबाट अलग रहनुपर्छ।"
हतियारको आपूर्ति जारी रह्यो, तर गोप्य रूपमा, तेस्रो पक्षहरू मार्फत, ताकि सोभियत संघलाई संयुक्त राष्ट्र संघका निर्णयहरू उल्लङ्घन गरेको आरोप लगाउन सकोस्।
 
इजिप्टको सेनाले इजरायलमाथि आक्रमण गरेको छ
जेरुसेलममा अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरू, जहाँ वाणिज्य दूतावास अवस्थित थियो, युद्ध छिट्टै सुरु हुने देखे। अमेरिकीहरूले बिजुली जेनेरेटरहरू खरिद गरे र पेट्रोल र पिउने पानीमा भण्डारण गरे।
मार्चमा, अरब आतंकवादीहरूले एक अमेरिकी कूटनीतिज्ञको कार कब्जा गरे। तर कूटनीतिज्ञसँगै रहेका एक अरब अनुवादकले अपहरणकारीहरूलाई उनीहरूलाई छोड्न राजी गरे। कन्सुल जनरलको कारका अरब चालक पनि आतंककारी निस्किए । उनले विस्फोटक पदार्थ बोकेर अमेरिकी झण्डा फहराएर यहूदी एजेन्सीको मुख्यालयको आँगनमा लगे। चालक भागे र कार विस्फोट भयो, धेरै व्यक्तिको मृत्यु।
केही दिन पछि, अज्ञात व्यक्तिहरूले अमेरिकी वाणिज्य दूतावासका प्रमुख इन्क्रिप्सन अधिकृत जर्ज पारोलाई अपहरण गरे। विष्फोटको तयारीबारे आफूलाई थाहा भएको सबै कुरा बताउन माग गर्दै उनीसँग केही दिनसम्म सोधपुछ गरिएको थियो। त्यसपछि उनलाई प्रहरी चौकी लगियो ।
यस कथाले अमेरिकी कूटनीतिप्रति प्यालेस्टिनी यहूदीहरूको मनोवृत्ति सुधार गरेको छैन।
राष्ट्रपति ट्रुमन आफ्नो मध्यपूर्व नीतिको तोडफोडबाट दिक्क थिए। उनले राज्य विभागमा प्यालेस्टिनी मामिलाको प्रभारी अधिकारीलाई हटाए र उनको स्थानमा एक जियोनिस्ट सहानुभूति नियुक्त गरे।
मे १२ मा, प्यालेस्टाइनमा बेलायती जनादेशको अन्त्य हुन दुई दिन मात्र बाँकी रहँदा, ट्रुम्यानले ह्वाइट हाउसमा आफ्नो अन्तिम भेट गरे।
उनका सल्लाहकार क्लार्क क्लिफर्डले राष्ट्रपतिको यहूदी राज्य घोषणा हुने बित्तिकै मान्यता दिने इरादाको आवाज उठाए। क्लिफर्डले बोल्दा, राज्य सचिव मार्शलको अनुहार बैजनी भयो।
राष्ट्रपतिलाई हेर्दै मार्शलले भने:
"यदि तपाईंले यसो गर्नुभयो भने, नोभेम्बरको चुनावमा म तपाईंलाई भोट दिनेछु।"
ट्रुमनले ह्वाइट हाउसमा यस्तो कहिल्यै सुनेका थिएनन्। उनले राज्य विभागमा आफूले चाहेजति अधिकारीहरू परिवर्तन गर्न सक्थे, तर देशको सबैभन्दा लोकप्रिय व्यक्तिहरूसँग चुनावको पूर्वसन्ध्यामा झगडा गर्नु विपत्ति हुनेछ।
ट्रुमनले भने कि उसले यसको बारेमा सोच्नेछ र सबैलाई उसलाई एक्लै छोड्न भन्यो। वास्तवमा, राष्ट्रपतिले एक निर्णय गरे - मार्शलको विरोध जतिसुकै खतरनाक भए पनि, उनले चुनावको पूर्वसन्ध्यामा आफ्ना रिपब्लिकन प्रतिद्वन्द्वीहरूलाई प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई आफ्नै राज्य बनाउनबाट रोक्ने बदमाशको रूपमा चित्रण गर्न अनुमति दिने थिएनन्।
राज्य सचिव मार्शलले सक्दो गरे। भोलिपल्ट, मे तेह्रौं, उनले राष्ट्रपतिलाई प्यालेस्टाइनको अवस्थाको बारेमा विस्तृत प्रतिवेदन पेश गरे जसमा उनको निष्कर्ष थियो: "यहूदी राज्य शत्रुतापूर्ण अरब संसारले घेरिएको लामो समयसम्म टिक्न सक्दैन।"
मार्शलले भावी इजरायली विदेश मन्त्री शेरटोकलाई कडा चेतावनी दिए कि यदि यहूदी राज्यलाई अरब सेनाहरूले आक्रमण गरे भने, संयुक्त राज्यले सहयोगमा भरोसा गर्नु हुँदैन। उनले प्यालेस्टिनी यहूदीहरूलाई आफ्नो राज्य घोषणा गर्न हतार नगर्न सल्लाह दिए, ताकि आफूलाई विनाशको जोखिममा पर्न नदिन।
तेल अवीव फर्केर, शेरटोकले बेन-गुरियनलाई अमेरिकी विदेश सचिवका शब्दहरू सुनाए र हिचकिचाहट उल्लेख गरे कि, यस्तो अवस्थामा, यहूदी राज्यको घोषणालाई स्थगित गर्नुपर्छ।
तर बेन-गुरियनले विश्वास गरे कि यहूदीहरू दुई हजार वर्षदेखि यो क्षणको लागि पर्खिरहेका थिए - कसैले उनीहरूलाई धैर्यको कमीको लागि दोष दिन सक्दैन। तर अब समय बर्बाद गर्नु मूर्खता हो।
सन् १९४८ मे १४ को शुक्रबार दिउँसो चार बजे तेल अवीभको रोथस्चाइल्ड बुलेभार्डमा रहेको संग्रहालय भवनमा इजरायल राज्यको घोषणा गरिएको थियो।
बेन-गुरियनले स्वतन्त्रताको घोषणा पढे, जसमा भनिएको थियो:
"आफ्नो मातृभूमिबाट जबरजस्ती निष्कासन गरिएको, यहूदी जनता यसप्रति वफादार रहे... यस ऐतिहासिक सम्बन्धको चेतनाले भरिएको, पुस्तादेखि पुस्ता यहूदीहरूले आफ्नो पुरातन मातृभूमिमा आफूलाई पुन: स्थापित गर्ने प्रयास गरे। भर्खरैका दशकहरू उनीहरूको जन्मभूमिमा ठूलो फर्केर चिन्ह लगाइएको छ। यी मानिसहरू यसको रक्षक बने, तिनीहरूको श्रमले मरुभूमि फुल्यो, तिनीहरूले पुरातन भाषालाई पुनर्जीवित गरे, सहर र सहरहरू निर्माण गरे, एक गतिशील विकासशील समाज सिर्जना गरे... यसै आधारमा, हामी, यहूदी जनसंख्याका प्रतिनिधिहरू, समाप्तिको दिनमा। हाम्रो प्राकृतिक र ऐतिहासिक अधिकारको आधारमा र संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाको प्रस्तावको आधारमा, हामी यहूदी राज्य - इजरायल राज्यको निर्माणको घोषणा गर्छौं।
बेन-गुरियनले तुरुन्तै प्यालेस्टिनी अरब र अरब राज्यहरूलाई सम्बोधन गरे:
“हामी इजरायल राज्यमा बसोबास गर्ने अरब जनताका सन्तानहरूलाई शान्ति कायम गर्न र पूर्ण नागरिक समानताको आधारमा राज्य निर्माणमा सहभागी हुन आह्वान गर्दछौं... सबै छिमेकी राष्ट्रहरू र तिनीहरूका जनताहरूप्रति शान्तिको हात बढाउँदै, हामी तिनीहरूलाई यहूदी जनतासँग सहयोग गर्न आह्वान गर्छौं...
राष्ट्रिय परिषद्का सदस्यहरूले स्वतन्त्रताको घोषणापत्रमा हस्ताक्षर गरे र राष्ट्रिय गान, हातिकवाह:
जब सम्म मन भित्रको आगो निभ्दैन
हाम्रो यहूदी विद्रोही आत्माको,
हामी पूर्वतिर जान्छौं,
सियोन तिर हेर्दै।
हाम्रो आशा नभुलौं,
जुन हामीले दुई हजार वर्षदेखि आफूभित्र बोकेर आएका छौं।
हामी फेरि स्वतन्त्र जनता हुनेछौं
हाम्रो मातृभूमिमा,
सियोनको भूमिमा, यरूशलेम।
सम्पूर्ण प्रक्रिया पन्ध्र मिनेट लाग्यो।
छिमेकी अरब देशहरूले तुरुन्तै यहूदी राज्यको घाँटी थिच्ने निर्णय नगरेको भए मध्यपूर्वको इतिहास फरक हुने थियो भनी पूर्ववर्ती रूपमा हेर्दा कसैले मद्दत गर्न सक्दैन। अरब शासकहरूले कम स्वार्थ देखाएको भए, उनीहरूलाई कुनै पनि हिसाबले धम्की नदिने इजरायलको उपस्थितिलाई शान्तपूर्वक अभिवादन गर्ने र प्यालेस्टाइनी अरबहरूलाई आफ्नै राज्य बनाउन अनुमति दिएको भए कति युद्धहरू र कस्ता पीडितहरू टार्न सकिन्थ्यो।
तर बीसौं शताब्दीमा, अरब शासकहरूले सबै प्रस्तावहरूलाई "होइन" जवाफ दिए - र तिनीहरूको हानिमा काम गरे।
यदि तिनीहरूले 1919 मा लर्ड बालफोरको घोषणामा आपत्ति नगरेको भए, प्यालेस्टाइनको सानो यहूदी जनसंख्याले थोरै मात्र स्वायत्तता प्राप्त गर्ने थियो। यहूदीहरूले लेबनानका मारोनाइट ईसाईहरू जस्तै अरब राज्यमा अल्पसंख्यक भएकोमा सन्तुष्ट हुनुपर्छ।
यदि, दोस्रो विश्वयुद्ध अघि, अरबहरूले एउटा सानो यहूदी राज्य र प्यालेस्टाइनमा ठूलो अरब राष्ट्र बनाउने ब्रिटिश प्रस्तावमा सहमत भएका भए, इजरायल, जुन केही वर्ग किलोमिटर प्राप्त हुने थियो, पूर्ण रूपमा अदृश्य हुने थियो।
1947 मा, प्यालेस्टिनी यहूदीहरूले धेरै सानो भूभागमा राज्य निर्माण गर्ने वास्तविक सम्भावना र सम्पूर्ण प्यालेस्टाइनको लागि आशाहीन संघर्ष जारी राख्ने बीचमा छनौट गर्नुपर्‍यो। छलफल अल्पकालीन थियो, र इजरायल राजनीतिक नक्सामा देखा पर्‍यो। कट्टरतामा नलागेका विवेकशील मानिसहरूले अर्को विकल्प गर्न सक्दैनन्।
प्यालेस्टिनी अरबहरूले, संयुक्त राष्ट्रले आफूलाई तोकिएको भूमिमा आफ्नै राज्य बनाउने अवसर र सम्पूर्ण प्यालेस्टाइनलाई जित्ने सङ्घर्षको बीचमा छनौट गरे।
प्यालेस्टाइनीहरूले धेरै वर्षदेखि केको लागि प्रयास गरिरहेका छन्, जसको लागि उनीहरूले धेरै जीवनहरू नष्ट गरेका छन् - तिनीहरूको आफ्नै र अरूको - एक प्यालेस्टाइन राज्य 1948 को मे मा देखा पर्न सक्छ। अनि यहूदीहरूले तिनीहरूलाई रोकेका थिएनन्। भर्खरै जन्मेको इजरायलले संयुक्त राष्ट्र संघको निर्णयले तोकेको भन्दा बाहिर एक अतिरिक्त वर्ग मिटर जमिन दाबी गरेन। तर अरब देशहरूले प्यालेस्टिनी अरबहरूलाई आफ्नो राज्य बनाउन मात्र दिएनन्। यसबारे छलफल पनि भएन, अरब राष्ट्र घोषणा गर्न केही पनि गरिएन । यसरी मध्यपूर्वको त्रासदी सुरु भयो।
इजरायलको उपस्थितिको केही घण्टा पछि, इजिप्टका विदेश मन्त्रीले संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद्का अध्यक्षलाई सूचित गरे कि इजिप्टको सेनाले प्यालेस्टाइनको सिमाना पार गरेको थियो त्यहाँको व्यवस्थालाई पुनर्स्थापित गर्न। शनिबार बिहान अरब विमानहरूले तेल अवीवको पावर प्लान्ट र एयरपोर्टमा बमबारी गरेका थिए। ४४ जना सर्वसाधारण मारिए ।
अरब सेनाहरू, सजिलो विजयको आशामा, भयंकर प्रतिरोधमा भागे। इजिप्टका सेनालाई फलुजा क्षेत्रमा दक्षिणी मोर्चामा घेरिएको थियो। डेढ महिनासम्म मिश्रीहरू घेराबाट उम्कन सकेनन्। इजिप्टका अफिसरहरूले तुरुन्तै अपराधीहरूको खोजी गर्न थाले र उनीहरूलाई धोका दिएको निष्कर्षमा पुगे: उनीहरूलाई प्रयोग गर्न नसकिने हतियारहरूसँग युद्धमा पठाइयो र पर्याप्त गोला बारुद प्रदान गरिएको थिएन।
देशको भावी राष्ट्रपति, गमाल अब्द-अल नासेर, इजिप्टको सेनाको एक भागको रूपमा लडे।
"म खाडलहरूमा बिताएका दिनहरू सम्झन्छु," नासेरले पछि लेखे। "म प्राय: सोच्थे: यहाँ हामी यो माटोको प्वालमा बसिरहेका छौं, शत्रुहरूले घेरिएको छ।" तिनीहरूले हामीलाई कसरी धोका दिए, हामीलाई एक युद्धमा तान्छन् जसको लागि हामी तयार थिएनौं! कति महत्वाकांक्षी, पैसा कमाउने र षडयन्त्रकारीहरूले हाम्रो भाग्यसँग खेल्छन्! तिनीहरूको कारणले गर्दा हामी यहाँ, निशस्त्र, आगोमा लडिरहेका छौं।
हामी प्यालेस्टाइनमा लड्यौं, तर हाम्रो आत्मा इजिप्टमा थियो। प्यालेस्टाइनमा अहिले के भइरहेको छ त्यो इजिप्टमा के भइरहेको छ त्यसको एउटा सानो प्रतिलिपि मात्र हो। हाम्रो मातृभूमिले उस्तै कठिनाइहरू अनुभव गरिरहेको छ र यसको शत्रुहरूद्वारा विनाश भएको छ। उनलाई पनि धोका दिइयो र बिना तयारी लड्न बाध्य पारियो ।”
प्यालेस्टाइनमा इजिप्टको सेना पठाउने यी रहस्यमय शत्रुहरू को हुन् भन्ने रहस्य नै रहन्छ...
यहूदी लडाकु सेनाहरूले इजिप्टको सेनाको अग्रिमलाई भगाउँदा, मे 15 मा अस्थायी सरकारको तर्फबाट इजरायली विदेशमन्त्री नियुक्त शेरटोकले सोभियत विदेशमन्त्री मोलोटोभलाई टेलिग्राम पठाए:
"म तपाईंलाई जानकारी गराउन पाउँदा सम्मानित भएको छु र तपाईंको सरकारलाई यो जानकारी दिन अनुरोध गर्दछु कि प्यालेस्टाइनका यहूदी संगठनहरूका निर्वाचित प्रतिनिधिहरू सम्मिलित यहूदी राज्यको राष्ट्रिय परिषद्, हिजो, मे 14, बेलायतको अन्त्य पछि भेला भयो। जनादेश र नोभेम्बर २९, १९४७ को संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाको प्रस्तावको आधारमा, उनले प्यालेस्टाइनमा एक स्वतन्त्र यहूदी राज्यको गठनको घोषणा गरे, जसलाई इजरायल राज्य भनिनेछ।
राष्ट्रिय परिषद्ले इजरायल राज्यका अरब बासिन्दाहरूलाई शान्तिको मार्गमा फर्कन र यसको विकासमा पूर्ण र समान नागरिकता र यसका शासक निकायहरूमा अस्थायी र स्थायी रूपमा उचित प्रतिनिधित्वको माध्यमबाट भूमिका खेल्न आह्वान गरेको छ। काउन्सिलले सबै छिमेकी राष्ट्रहरू र उनीहरूका जनतालाई शान्तिको प्रस्ताव पनि...
इजरायलको अस्थायी सरकारको तर्फबाट, म सोभियत समाजवादी गणतन्त्र संघको सरकारद्वारा इजरायल राज्य र यसको अस्थायी सरकारलाई आधिकारिक मान्यता दिन अनुरोध गर्दछु।
म यो अवसरमा प्यालेस्टाइनका यहूदी जनताको गहिरो कृतज्ञता र समझको भावना व्यक्त गर्न चाहन्छु, जुन संसारभरका यहूदीहरूले साझा गरेका छन्, सोभियत संघको प्रतिनिधिमण्डलले स्वतन्त्र सार्वभौमसत्ताको गठनको समर्थनमा संयुक्त राष्ट्र संघमा लिएको बलियो अडानका लागि। प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य; सबै कठिनाइहरूको बावजुद उनको यो विचारको निरन्तर प्रचारको लागि; नाजी यातना दिनेहरूका हातबाट युरोपका यहूदी जनताको पीडाप्रति उनको साँचो सहानुभूतिको अभिव्यक्ति र प्यालेस्टाइनका यहूदीहरू सार्वभौमसत्ता र स्वतन्त्रताको योग्य राष्ट्र हो भन्ने सिद्धान्तको समर्थनको लागि।
यहूदी राज्यलाई मान्यता दिने निर्णय स्टालिनले गरेका थिए। मे 18 मा, मोलोटोभले शेरटोकलाई टेलिग्रामको साथ जवाफ दिए:
"म तपाईंलाई यो जानकारी गराउँछु कि सोभियत समाजवादी गणतन्त्र संघको सरकारले इजरायल राज्य र यसको अस्थायी सरकारलाई आधिकारिक रूपमा मान्यता दिने निर्णय गरेको छ..."
राष्ट्रपति ट्रुमनले निर्णय गरेबमोजिम इजरायललाई मान्यता दिने पहिलो राष्ट्र संयुक्त राज्य अमेरिका थियो। यो शाब्दिक रूपमा यहूदी राज्यको घोषणाको दस मिनेट पछि भयो। वासिङ्टनमा मध्यरात भइसकेको थियो। तर अमेरिकीहरूले इजरायललाई "डी फ्याक्टो" मान्यता दिए, जसले कूटनीतिक सम्बन्धको तल्लो तहलाई संकेत गर्यो। "De jure" संयुक्त राज्यले इजरायललाई जनवरी ३१ मा मात्रै उन्नयालीस तारिखमा मान्यता दिएको थियो। अमेरिकीहरू चुनावको पर्खाइमा थिए किनभने सीआईएले वामपन्थीहरूको विजय र सोभियत समर्थक सरकारको सत्तामा आउने भविष्यवाणी गरेको थियो।
यहूदी राज्यको द्रुत मान्यता अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरूको लागि महँगो थियो। केही दिनपछि, अज्ञात आक्रमणकारीहरूले वाणिज्य दूतावासका गार्ड र नौसेना सहचारीमा रहेका रेडियो अपरेटरलाई गोली हानेर हत्या गरे। मे २० मा, एक स्नाइपरले कन्सुल र उप-वाणिज्यदूतलाई गोली हान्यो, तर छुटेको थियो। त्यसको दश मिनेटपछि नै कन्सुलर जनरल थॉमस वासनलाई वाणिज्य दूतावासको भवनको पछाडिको गल्लीमा एक स्नाइपरले गोली हानेर हत्या गरेका थिए।
वासन संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय युद्धविराम आयोगको बैठकबाट फर्किएका थिए। उनले बुलेटप्रुफ भेस्ट लगाएका थिए, तर गोली उनको काँधमा लागेको थियो र बुलेटप्रुफ भेस्ट उनको छातीमा छिर्यो। उनलाई अस्पताल लगिएको थियो, जहाँ उनको भोलिपल्ट मृत्यु भयो।
प्यालेस्टिनी यहूदीहरूप्रति अमेरिकी नोकरशाहीको दृष्टिकोणमा सुधार आएको छैन।
"प्यालेस्टाइनमा युरोपेलीहरूको उपस्थिति," कार्यवाहक राज्य सचिव रोबर्ट लोभेटले रक्षा सचिव फोरेस्टललाई लेखे, "सोभियत संघलाई यो रणनीतिक रूपमा महत्त्वपूर्ण क्षेत्रमा प्रवेश गर्ने अनौठो अवसर प्रदान गर्दछ। इजरायलमा हाम्रा सैन्य संलग्नहरूलाई विशेष रूपमा सोभियत गतिविधिहरूको निगरानी गर्न निर्देशन दिइनुपर्छ; उनीहरूले सोभियत रणनीतिहरू पनि प्रत्येक विवरणमा जान्नु पर्छ।
अमेरिकी सेनालाई इजरायलमा संयमतापूर्वक व्यवहार गरिएको थियो। हवाई सहचारी, कर्नल आर्चीबाल्ड, जसको आफ्नै विमान थियो, चेतावनी दिइएको थियो कि यदि विमान स्थापित मार्गबाट विचलित भयो भने, फायर खोलिनेछ। इजरायलीहरू मजाक गरिरहेका थिएनन्: मार्च 1949 मा, आर्किबाल्डको विमानमा गोली हानियो। उ ओर्लेर अवतरण गर्नु पर्यो ।
पेशाले अमेरिकी सैन्य सहचारी, गुप्तचर अधिकारीहरूले आफ्नो मन्त्रालयमा गुनासो गरे:
"संयुक्त राज्यले इजरायल, सोभियत संघ र यसका धेरै उपग्रहहरू बाहेक लगभग सबै देशहरूको सशस्त्र सेनाको संगठनको डाटा प्राप्त गरेको छ।
इजरायलले हामीलाई प्रतीक चिन्ह, यसको सैन्य संरचनाहरूको प्रतीकहरू, वा मुख्य सैन्य एकाइहरूको स्थानको बारेमा सामान्य जानकारी प्रदान गर्ने अनुरोधको रूपमा सानो सेवा पनि अस्वीकार गर्‍यो।
अमेरिकी कूटनीतिज्ञ र गुप्तचर अधिकारीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा सोभियत सैन्य प्रवेशको बारेमा जानकारी प्रदान गर्न आवश्यक थियो। इजरायलको घोषणाको लगत्तै, राज्य विभागले सूचना प्राप्त गर्यो कि सोभियत सेनाका आठ हजार पूर्व सैनिक र अधिकारीहरू यहूदीहरूलाई मद्दत गर्न आइपुगेका थिए।
यरूशलेममा अमेरिकी कन्सुल जनरल, थोमस वासन, जसलाई यो आंकडा प्रमाणित गर्ने जिम्मेवारी दिइएको थियो, वाशिंगटनलाई केबल गरे: "यी अफवाहहरू, बकवास, शुद्ध बकवास हुन्।"
सोभियत युनियनले यहूदी राज्यलाई पूर्ण रूपमा मान्यता दिने पहिलो थियो, "de jure" त्यसैले सोभियत राजदूतलाई विशेष सम्मानका साथ इजरायलमा स्वागत गरियो।
अमेरिकी दूतावासले सोभियत कूटनीतिज्ञहरूको आगमनको वाशिंगटनलाई विस्तृत रिपोर्ट पठायो, निराशाको साथ नोट गर्दै कि, ढिलो घण्टाको बावजुद, सोभियत राजदूतलाई स्वागत गर्न ठूलो भीड जम्मा भएको थियो। अमेरिकीहरूलाई सान्त्वना दिने एक मात्र कुरा होटेलमा थकित वेट्रेसहरूको असन्तुष्टि थियो, जहाँ बिहान तीन बजे सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले पूर्ण पाँच-पाठ्य भोजनको माग गरे।
 
"युएसएसआर र इजरायल बीचको मित्रता दीर्घायु होस्!"
सोह्रौं मे मा, युवा मस्को फ्रन्ट-लाइन कवि डेभिड सामोइलोभले आफ्नो डायरीमा लेखे:
"इजरायल राज्य खडा भयो। यसको आफ्नै महानता छ, जसलाई बाँकी मानवताले सहानुभूति देखाउने सम्भावना छैन। के रगतको आवाज म भित्र बोलिरहेको छ? कतै ऊ आफ्नो ओठले मात्र बडबड गरिरहेको छ ...
यदि यो राज्य बाँच्यो भने, सायद हामीलाई अलिकति सम्मान हुनेछ, तर हामीले हजारौं वर्षदेखि जरा अंकुराएको ठाउँमा विदेशीहरू पनि मानिनेछौं।
मे 20 मा नयाँ डायरी प्रविष्टि देखा पर्‍यो:
"इजरायल उत्कृष्ट लडिरहेको छ। तर मुट्ठीभर मानिसहरूले संसारको उदासीनताले के गर्न सक्छ!
यो उत्साही र जिद्दी जनजाति बिना हाम्रो ग्रह कति बोरिंग हुनेछ भनेर कसैले बुझ्दैन।
मे तीसौं मा, यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिले इजरायलको पहिलो राष्ट्रपति, वेइजम्यानलाई अभिवादन पठायो (उनीहरूले लामो समयसम्म पाठमा काम गरे, यो पहिले केन्द्रीय समितिले पढेको र अनुमोदन गरेको थियो), जसले विशेष गरी भन्यो। :
"यसको समृद्ध र पीडादायी इतिहासमा पहिलो पटक, यहूदी जनताले आफ्नो अधिकार र चासोको एक सच्चा रक्षक थियो - सोभियत संघ, सबै जनताको मित्र र संरक्षक।"
धेरै सोभियत यहूदीहरूले इजरायलसँग ऐक्यबद्धता महसुस गरे र युवा राज्यलाई मद्दत गर्न तयार थिए। हालै आफ्नो काँधको पट्टा हटाएका यहूदी अफिसरहरू र युद्धका दिग्गजहरूले इजरायललाई मद्दत गर्न प्यालेस्टाइन जान आफ्नो तयारी व्यक्त गरे।
सोभियत युनियन ट्याङ्करका दुई पटक हिरो डेभिड अब्रामोविच ड्र्यागुन्स्कीले डिभिजन बनाउने र प्यालेस्टाइनमा हस्तान्तरण गर्ने प्रस्ताव गरे। युवा युद्ध नायकले सोचेका थिएनन् कि समयको साथमा वृद्ध कर्नल जनरल ड्र्यागुन्स्कीलाई "इजरायलको आक्रामक नीति र अन्तर्राष्ट्रिय जियोनिज्मको अपराधको पर्दाफास गर्ने" कार्यको साथ सोभियत जनताको जियोनिस्ट विरोधी समितिको नेतृत्व गर्न भनियो। ।
यहूदी अग्रपंक्तिका सिपाहीहरूले विश्वस्त महसुस गरे। सोभियत संघका मानिसहरूलाई सम्मानित सैन्य सजावटको संख्याको सन्दर्भमा, यहूदीहरू तेस्रो स्थानमा थिए - रूसी र युक्रेनीहरू पछि। यसबाहेक, सोभियत यहूदीहरूले ईमानदारीपूर्वक सोभियत नेतृत्वले इजरायललाई समर्थन गरेको विश्वास गर्थे, त्यसैले तिनीहरूले सोभियत आधिकारिक नीति अनुसार काम गरे।
इजरायलको घोषणा हुनु अघि पनि, मध्य अप्रिल 1948 मा, Vyborg E.G. युद्धको समयमा रेड आर्मीका इन्जिनियर-कप्तान लेम्बर्गले आदेश दिए, उप विदेश मन्त्री भिसिन्स्कीलाई एउटा पत्र पठाए जसको शीर्षक थियो: "युएसएसआर यहूदीहरूको महत्त्वपूर्ण कार्यकर्ता प्यालेस्टाइनमा पठाउने आवश्यकतामा।"
यो दस्तावेज मन्त्रालयको अभिलेखमा सुरक्षित राखिएको छ ।
पूर्व अर्डर-बियरिङ अफिसरले एक वर्ष भित्र पचास हजार सोभियत यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा स्थानान्तरण गर्ने प्रस्ताव गरे, जो "अगाडिको प्यालेस्टाइन क्षेत्रमा सोभियत संघको रक्षा गर्न तयार हुनुपर्छ।"
भिसिन्स्कीले प्रतिवेदनलाई विदेश मन्त्रालयका सल्लाहकार बोरिस एफिमोभिच स्टेन, ऐतिहासिक विज्ञानका डाक्टर, इटालीका पूर्व पूर्णाधिकारी प्रतिनिधिलाई पठाए। तीन दिन पछि, उनले Vyshinsky को सचिवालयमा नकारात्मक निष्कर्ष पेश गरे।
अनुभवी स्टेनले लेखे कि मध्य पूर्वमा यहूदी प्यालेस्टाइनको नगण्य हिस्साले इङ्गल्याण्ड र संयुक्त राज्यलाई मध्य पूर्वी देशहरूलाई सोभियत विरोधी स्प्रिंगबोर्डमा परिणत गर्नबाट रोक्न सक्दैन। थप रूपमा, स्टेन विश्वास गर्थे, वर्ग प्रकृतिको कारण, जियोनिस्टहरूले सोभियत संघलाई समर्थन गर्दैनन्, तर संयुक्त राज्यलाई।
सोभियत यहूदीहरू, जसले वर्गसंघर्षको बारेमा सोचेनन्, इजरायलको सिर्जनाबाट प्रेरित थिए र ईमानदारीपूर्वक यसलाई मद्दत गर्न चाहन्थे। तिनीहरूले यसको बारेमा खुलेर बोलेका र लेखे।
केवल धेरै अनुभवी कार्यकर्ताहरूले केहि गलत भएको शंका गरे। मे 18, 1948 मा, यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका उप कार्यकारी सचिव ग्रिगोरी मार्कोभिच खेफेट्सले बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिमा रिपोर्ट गर्न हतार गरे:
"प्यालेस्टाइनमा भएका घटनाहरूको सम्बन्धमा, यहूदी फासिस्ट विरोधी समितिलाई टेलिफोनबाट सम्पर्क गरिन्छ र व्यक्तिगत रूपमा प्यालेस्टाइनमा स्वयंसेवकको रूपमा "आक्रमणकारी र फासिस्टहरू विरुद्धको लडाईमा भाग लिन" आवेदनहरू पठाइन्छ।
त्यहाँ आर्मेमेन्ट मन्त्रालयका कर्मचारीहरू र सोभियत सेनाका अधिकारीहरूबाट बयानहरू छन्। आवेदकहरूले बेलायती आक्रमणकारी विरुद्धको लडाइमा यहूदीहरूलाई मद्दत गर्ने इच्छाका साथ आफ्ना अनुरोधहरूलाई उत्प्रेरित गर्छन्... JAC ले हतियार खरिदका लागि कोषको आयोजना गर्ने बारे बयानहरू पनि प्राप्त गरे..."
उपकार्यकारी सचिव हारेको भन्दै केन्द्रीय समितिबाट निर्देशन मागे ।
खेफेट्जले बाइसौं वर्षदेखि राज्यको सुरक्षा निकायमा सेवा गरे। उनले सान फ्रान्सिस्कोको विदेशी खुफिया स्टेशनमा युद्ध भर काम गरे। 1947 मा, उहाँ मस्को फर्कनुभयो र राज्य सुरक्षा मन्त्रालयलाई सबै कुरा रिपोर्ट गर्न निर्देशन दिएर यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको उप कार्यकारी सचिव नियुक्त गरियो।
JAC कार्यकर्ताहरूले तुरुन्तै महसुस गरे कि उनीहरूले "सोभियत देशभक्ति" पुष्टि गर्ने र प्यालेस्टाइनमा बसाइँ सर्ने विचारहरूको विरोध गर्ने अपेक्षा गरिएको थियो: इजरायल अन्य देशका यहूदीहरूका लागि, समाजवादी मातृभूमिबाट वञ्चित यहूदीहरूको लागि हो।
खेफेट्जले फासिस्ट विरोधी समितिमा आएका यहूदीहरूको सूची संकलन गरे र अरब प्रतिक्रियावादीहरू विरुद्ध इजरायलको पक्षमा लड्न प्यालेस्टाइनमा स्वयंसेवकको रूपमा पठाउन आग्रह गरे। उनले राज्य सुरक्षा मन्त्रालयलाई "उपायहरू लिन" सूचीहरू हस्तान्तरण गरे।
यो सतर्कताले 1951 मा गिरफ्तारीबाट Heifetz आफैलाई बचाउन सकेन। तर कम्तिमा पूर्व सुरक्षा अधिकारीको ज्यान जोगियो। उहाँलाई यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका अन्य कार्यकर्ताहरूसँग गोली हानेको थिएन, तर उनलाई पच्चीस वर्षको जेल सजाय सुनाइएको थियो।
मई 24, 1948 मा, सोलोमन Mikhoels को सम्झना मा एक साँझ मास्को मा आयोजित भएको थियो।
राज्य यहूदी थिएटर को कलात्मक निर्देशक र यहूदी विरोधी फासिस्ट समिति को अध्यक्ष को दुखद मृत्यु को परिस्थितिहरु को समयमा थाहा थिएन। पछि मात्र यो स्पष्ट हुनेछ कि स्टालिन को गोप्य आदेश मा सुरक्षा अधिकारीहरु द्वारा मारिएको थियो। मिन्स्कमा रहेका मिखोल्स र उनका साथीलाई ट्रकले किचेको भन्दै उनीहरूले हिट एन्ड रन गरे। तर स्टेजिङ कच्चा थियो, तिनीहरूले विश्वास गरेनन्। मिखोल्स मारिएको अफवाह थियो। तर माथिबाट कुनै निर्देशन थिएन, त्यसैले तिनीहरूले उहाँलाई सम्मानपूर्वक गाडे।
प्रसिद्ध लेखक Ilya Grigorievich Erenburg बोले:
- आज साँझ, महान अभिनेता र महामानव सोलोमन मिखाइलोविच मिखोल्सको सम्झनामा समर्पित, म तपाईंलाई एक पटक फेरि सम्झाउन चाहन्छु - एक अमर तिर्खा: यी सुक्खा ओठहरू हुन् जसले न्यायको लामो सपना देखेका थिए, जसले ताला लगाएका थिए। भरिएको बस्तीमा, सत्य खोजे, अरूको लागि गाए र अरूको लागि उनले विद्रोह गरे।
अब, जब हामी महान सोभियत त्रासदीवादी सोलोमन मिखोल्सलाई सम्झन्छौं, बम र गोलाहरू टाढा कतै विस्फोट भइरहेका छन्: युवा राज्यका यहूदीहरूले आफ्ना शहरहरू र गाउँहरूलाई अंग्रेजी भाडामा लिइरहेका छन्। न्याय एकपटक फेरि लोभसँग टक्कर हुन्छ। तेलका कारण जनताको रगत बगिरहेको छ । मैले सियोनवादका विचारहरू कहिल्यै साझा गरेको छैन, तर अब हामी विचारहरूको बारेमा होइन, तर जीवित मानिसहरूको बारेमा कुरा गर्दैछौं।
म विश्वस्त छु कि यरूशलेमको पुरानो क्वार्टरमा, क्याटाकम्ब्समा, जहाँ अहिले लडाइहरू भइरहेका छन्, एक महान सोभियत नागरिक, एक महान कलाकार, एक महान् व्यक्तिको छविले मानिसहरूलाई वीरतापूर्ण कार्यहरूमा प्रेरित गर्दछ ...
सोभियत प्रेसले यहूदी राज्यको घाँटी थिच्न खोजिरहेका अरब प्रतिक्रियावादीहरूको निन्दा गर्यो।
एहरेनबर्गले आफ्नो भाषण गरिरहँदा, मन्त्री शेरटोकले मोलोटोभका सहकर्मीलाई सोधे कि इजरायलले "तत्काल मस्कोमा आफ्नो मिसन स्थापना गर्ने, एक राजदूत वा चार्ज डी अफेयर्स र कन्सुल जनरल समावेश गर्ने, र यो एकैसाथ तेल अवीव सोभियत मिसनमा स्थापना गर्ने भन्ने कुरामा सहमत छन्। समान पद।"
अर्को दिन, स्टालिनले जवाफको पाठलाई अनुमोदन गरेपछि, मोलोटोभले तेल अवीवलाई टेलीग्राफ सम्झौता गरे।
पावेल इभानोविच एर्शोभ इजरायलका लागि पहिलो राजदूत नियुक्त भएका थिए। पूर्वमा काम गरेको अनुभव थियो । 1944 देखि उनले टर्की मा सोभियत दूतावास मा एक सल्लाहकार को रूप मा सेवा गरे।
र संयुक्त राष्ट्रमा, सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले अरब देशहरू र इङ्गल्याण्ड विरुद्ध लडाइँ जारी राखे, जसले "इजरायलको सार्वभौमसत्ता अधिकार" लाई कटौती गर्ने प्रयास गरे र हरेक सम्भावित तरिकामा यहूदी राज्यको रक्षा गरे।
सुरक्षा परिषदको बैठकमा, सोभियत प्रतिनिधिले विदेशी सशस्त्र संरचनाहरूको प्यालेस्टाइनको इलाकाबाट तुरुन्तै फिर्ता लिन माग गर्यो, अर्थात् अरब सेनाहरू जसले यहूदी राज्यलाई नाश गर्न खोजिरहेका थिए।
संयुक्त राष्ट्र संघले प्यालेस्टाइनमा तीन सय सैन्य पर्यवेक्षकहरू पठायो, जसले अरबहरूले जेरुसेलममा युद्धविरामको लगातार उल्लंघन गरेको रेकर्ड गरे।
इजरायललाई व्यावहारिक सहयोग गर्ने एक मात्र सहयोगी सोभियत संघ थियो। इजरायली नेताहरू गम्भीर अवस्थामा उहाँतिर फर्के।
जुन ९, १९४८ मा मन्त्री शेरटोकले संयुक्त राज्य अमेरिकामा रहेका आफ्ना प्रतिनिधि एपस्टेनलाई टेलिग्राफ गरे:
"कृपया हतियार र खाना खरिद गर्ने मुद्दामा छलफल गर्न मस्को भ्रमण गर्ने विशेष मिसनको सम्भावनाको लागि अनुरोधको साथ, तपाईंको विवेकमा, न्यूयोर्क वा वाशिंगटनमा युएसएसआरका प्रतिनिधिहरूलाई सम्पर्क गर्नुहोस्। यसको प्रारम्भिक रचना नामीर, बेन-आरोन, पर्लसन हो।
विशेष मिसन प्रस्थानको निर्णयको पर्खाइमा छ। यदि स्वीकार गरियो भने, माथि उल्लेखित व्यक्तिहरूले प्राग वा वारसामा आइपुगेपछि भिसाका लागि आवेदन दिनेछन्।
विषय अत्यन्तै जरुरी छ । टेलिग्राफ कार्यान्वयन, गोल्डा मेयरसनलाई सूचित गर्नुहोस्।
जुन 16 मा, शेरटोकले एपस्टेनलाई एक निराश टेलिग्राम पठाए:
“इन्धनको नाजुक अवस्थाका कारण, हामीले पेट्रोल खरिदका लागि वार्ता गर्न रोमानियामा विशेष दूत पठाउँदैछौं। ट्यांकर युद्धविरामको समयमा आइपुग्नु पर्छ। यस सन्दर्भमा, रोमानियाली सरकारलाई हाम्रो अपीलको लागि सोभियत समर्थनको लागि सोध्नुहोस्।
जुन २३ मा परराष्ट्र मन्त्री शेरटोकले एपस्टेनलाई टेलिग्राममार्फत ग्रोमाइकोसँग भेट्न र "विराम र अन्य भारी हतियारहरू युद्धविरामको अन्त्यपछि (यदि यस्तो भयो भने) कसरी बेच्ने भन्ने विषयमा छलफल गर्न आग्रह गरे। इंगित गर्नुहोस् कि युद्धविरामका सर्तहरूले विदेशमा हतियारहरूको अधिग्रहणलाई निषेध गर्दैन। ”
यसैबीच, ग्रोमिको अमेरिकामा आफ्नो काम पूरा गरी स्वदेश फर्कने तयारीमा थिए।
उनले नौ वर्ष विदेशमा काम गरे । अब मोलोटोभले उहाँलाई नजिकै, मस्कोमा राख्न चाहन्थे, र उहाँलाई अर्को पहिलो उपमन्त्री नियुक्त गर्नुभयो। मोलोटोभले ग्रोमिकोलाई संरक्षण दिनुभयो, र भिसिन्स्कीले आफ्नो द्रुत रूपमा बढ्दो प्रतिद्वन्द्वी, जो एक शताब्दीको एक चौथाई कान्छो पनि थिए, खुला रूपमा मन पराउँदैनन्।
Andrei Andreevich धेरै लामो समय को लागि मस्को देखि अनुपस्थित थियो, जटिल नौकरशाही षड्यन्त्र, निन्दा र snooping मा अनुभव प्राप्त गरेन। उसको नाम Vyshinsky यस संसारमा पानी मा माछा जस्तै लाग्यो।
ग्रोमिकोको स्थानमा याकोभ अलेक्सान्ड्रोभिच मलिकले संयुक्त राष्ट्रसंघका लागि स्थायी प्रतिनिधिको भूमिका निर्वाह गरेका थिए।
मलिकलाई उपविदेशमन्त्रीमा पनि बढुवा गरिएको छ । मलिक मात्र चालीस वर्षका थिए, यति उच्च पदका कूटनीतिज्ञका लागि पुरानो थिएन। उनले सम्पूर्ण युद्ध जापानमा बिताए। '४५ को वसन्तमा अमेरिकी बमबारीको परिणामस्वरुप टोकियो जलेको देख्ने उनी मित्र राष्ट्रका एक मात्र राजदूत थिए। हिरोशिमा र नागासाकीको आणविक बम विष्फोटबाट बचेको थियो।
जुलाई 23, 1948 मा, संयुक्त राष्ट्र को लागी इजरायलका प्रतिनिधि, अब्बा इबानले विदेश मन्त्री शेरटोकलाई टेलिग्राफ गरे:
"आज मैले मलिकसँग मेरो पहिलो लामो, धेरै सौहार्दपूर्ण कुराकानी गरें। उनले हाम्रो सैन्य सफलताहरूको मूल्याङ्कन गरे र अरब शासनहरूमा असफलताहरूको प्रभावबारे छलफल गरे। उहाँले संयुक्त राष्ट्रको सदस्य बन्नको लागि हाम्रो आवेदन स्वीकृत गर्नुभयो, तर हामीलाई सावधानीपूर्वक तयारी गर्न सल्लाह दिनुभयो, र विश्वास गर्नुहुन्छ कि सबै कुरा अमेरिकी समर्थनको डिग्रीमा निर्भर गर्दछ। गोल्डा मेयरसन मिशनको छिट्टै स्थापनाको लागि आशा छ।"
अरब सेनाहरूको पराजयलाई मस्कोमा इङ्गल्याण्डको हार मानिएको थियो र तिनीहरू यसबाट अविश्वसनीय रूपमा खुसी थिए; मानिन्छ कि इङ्गल्याण्डको स्थिति मध्य पूर्वमा कमजोर भएको थियो।
इबान दक्षिण अफ्रिकामा जन्मेका थिए र लन्डनमा पढेका थिए। उदारतापूर्वक भाषिक क्षमताहरूको साथ उपहार दिएका, उनले न केवल शास्त्रीय भाषाहरू - पुरातन ग्रीक र ल्याटिन, तर धेरै मध्य पूर्वी भाषाहरू - अरबी, फारसी, हिब्रू र अरामाइकहरू सिके। तेईस वर्षको उमेरमा उनलाई क्याम्ब्रिजमा प्राच्य भाषाहरू पढाउन खटाइयो।
दोस्रो विश्वयुद्धको दौडान उनी ब्रिटिश सेनामा भर्ती भए। उनले कायरोमा सेवा गरे, जहाँ उनले आफ्नी भावी पत्नीलाई भेटे। र उनको बहिनीले भविष्यमा इजरायली रक्षा बलका जनरल स्टाफ, चाइम हर्जोगसँग विवाह गरिन्।
1942 मा, कमाण्डले मेजर इबानलाई विशेष बलहरूको लागि यहूदी स्वयंसेवकहरू चयन गर्न यरूशलेम पठायो। 1947 मा, उनको कूटनीतिक गतिविधिहरु सुरु भयो; उनी महासभाको सत्रमा यहूदी एजेन्सी प्रतिनिधिमण्डलमा समावेश थिए। मे '48 मा, उनले संयुक्त राष्ट्र संघमा आफ्नो पहिलो भाषण - संयुक्त राज्य अमेरिका विरुद्ध गरे। उनले प्यालेस्टाइनको विभाजनको विरोध गर्ने अमेरिकी प्रतिनिधिमण्डलको तर्कलाई अस्वीकार गरे।
अङ्ग्रेजीको उत्कृष्ट ज्ञानको कारणले मात्र नभई राष्ट्रसंघमा पनि उनी दक्ष वक्ताका रूपमा परिचित थिए । उसलाई थाहा थियो कसरी विश्वस्त हुन। इजरायलको निन्दामा समाप्त भएको आतंकवादीहरू विरुद्ध प्रतिशोधको सुरक्षा परिषदमा छलफल पछि, इबान जेरुसेलम गए। उनी इजरायली सेनाको कारबाहीबाट आक्रोशित भए र आफ्नो क्रोधलाई कम गर्दै बेन-गुरियनलाई यो अपरेशन किन गरियो भनेर सोधे।
धूर्त प्रधानमन्त्रीले जवाफ दिए, "मलाई पनि यसमा शंका थियो, तर जब मैले सुरक्षा परिषदमा तपाईंको भाषण पढे, म विश्वस्त भएँ कि यो आवश्यक छ।"
अगस्ट १२ मा, एबानले शेरटोकलाई एउटा पत्र पठाए, मलिकसँगको नयाँ कुराकानी रिपोर्ट गर्दै:
"उनले इजरायलको सैन्य प्रयासको लागि आफ्नो गहिरो प्रशंसा व्यक्त गरे... कसैले पनि यस्तो हारको आशा गरेको थिएन।
श्री मलिकले मलाई भने कि अब सबै प्रतिनिधिमण्डलहरू बीच एक साझा दृष्टिकोण छ कि इजरायल राज्यको निर्माण एक अपरिवर्तनीय तथ्य हो ...
यो मलाई स्पष्ट भयो कि सोभियत पक्षले विश्वास गर्छ कि यसले सही विश्लेषण गरेको छ र सही निर्णय गरेको छ, त्यसपछि यसले लाभांश प्राप्त गर्ने अपेक्षा गर्दछ। उनले सुझाव दिए कि हामी रूसको परोपकारी स्थितिको परिणामस्वरूप पूर्वी युरोपेली र बाल्कन देशहरूबाट सहयोग प्राप्त गर्ने तथ्यलाई मूल्याङ्कन गर्नेछौं ...
सोभियत पक्षले यहूदी राज्यलाई समर्थन गर्ने आफ्नो निर्णयलाई मध्यपूर्वमा आफ्नो लागि तय गरेको लक्ष्यहरूको सन्दर्भमा विजयी रूपमा जायज ठान्छ।
अगस्त 14 मा, इजरायलमा युएसएसआर मिसनका दोस्रो सचिव, विदेशी देशहरूसँग सांस्कृतिक सम्बन्धका लागि अखिल-संघ समाजका आयुक्त, मित्रोफान पेट्रोभिच फेडोरिन, इजरायलसँगको मैत्री सम्बन्धको लिगको बैठकमा भाग लिनुभयो। सोभियत मिशन को आगमन।
फेडोरिनले '४१ मा विदेशी भाषा संस्थानबाट स्नातक गरे र इरानमा सोभियत दूतावासमा कूटनीतिक कुरियरको रूपमा काम गरे। सन् १९४३ मा उनलाई इजिप्टमा सोभियत मिसनमा प्रशिक्षार्थीको रूपमा पठाइएको थियो। सन् १९४८ मा हामीलाई इजरायल पठाइयो।
तेल अवीभको सबैभन्दा ठूलो सिनेमा घर "एस्टर" को भवनमा करिब दुई हजार मानिसहरू भेला भए र सबै प्रदर्शनहरूको प्रसारण सुन्न सडकमा लगभग एक हजार मानिसहरू भेला भए। प्रेसिडियम टेबलको माथि उनीहरूले स्टालिनको ठूलो तस्विर टाँगेका थिए र नारा "इजरायल र सोभियत संघ बीचको मित्रता दीर्घायु होस्!"
सोभियत संघ र सोभियत प्रतिनिधिहरू, विशेष गरी ग्रोमिकोको उल्लेखमा, हल तालीले बज्यो।
श्रमजीवी युवा गायकहरूले यहूदी गान गाए, त्यसपछि सोभियत संघको गान। पूरै हल पहिले नै "अन्तर्राष्ट्रिय" गाउँदै थियो। त्यसपछि गायकले धेरै सोभियत गीतहरू प्रदर्शन गर्यो - "मार्च अफ द आर्टिलरीमेन", "बडियोनीको गीत"।
 
कामरेड स्टालिनले एरेनबर्गलाई निर्देशन दिए...
सेप्टेम्बर 7 मा, मोलोटोभले सोभियत संघका लागि इजरायलको पहिलो राजदूत गोल्डा मेयरसनलाई धेरै दयालु स्वागत गरे। उनी कीवमा क्रान्ति अघि जन्मेका थिए, उनका हजुरबुवाले तीस वर्षसम्म जारवादी सेनामा सेवा गर्नुभयो, उनका बुबा सिकर्मी थिए। परिवार भिखारी बन्यो, आठ छोराछोरी मध्ये पाँच सानै मरे।
दुखी सम्झनाहरूले उनको जीवनभर साथ दिए:
"मलाई प्रस्ट रूपमा सम्झना छ कि पोग्रोमको बारेमा कुराकानी जुन हामीमाथि पर्न लागेको थियो। निस्सन्देह, मलाई त्यतिखेर पोग्रोम के हो थाहा थिएन, तर मलाई पहिले नै थाहा थियो कि हामी यहूदी हौं भन्ने तथ्यसँग यसको केही सरोकार छ, र चक्कु र लट्ठीहरूसहितको भीड सहरको वरिपरि घुमिरहेको तथ्यसँग। कराउँदै: "ख्रीष्टलाई क्रूसमा टाँगिएको थियो।"
उनलाई बाल्यकालमा अमेरिका लगियो, त्यसैले उनी रुसी बोल्दैनन्। उनका पति मौरिस मेयरसन थिए, जो रूसबाट आएका पनि थिए। आफ्नो राजनीतिक विचारमा उनी समाजवादी र सियोनवादका विरोधी थिए। तर आफ्नी श्रीमतीको खातिर उनी प्यालेस्टाइन जान राजी भए। मौरिसले क्यासियरको रूपमा काम गरे, र गोल्डाको स्वभाव, ऊर्जा र दृढ संकल्पले उनलाई राजनीतिमा डोऱ्‍यायो।
उनलाई आफू महिला भएको सम्झना मन परेन । एक पत्रकारले उनलाई सोधे:
– महिला प्रधानमन्त्री हुनु कस्तो हुन्छ ?
उनले जवाफ दिए:
- मलाई थाहा छैन, म कहिल्यै पुरुष प्रधानमन्त्री भइनँ।
उनको उपस्थितिले इजरायललाई चित्रण गर्यो। उसले सधैं गाढा रङको लुगा लगाउँथ्यो - लुगा वा ज्याकेट, स्वादिलो पिन, सानो घडी, निकोटिनले दाग भएका औंलाहरू (उनी फिल्टर बिना बलियो चुरोट पिउँथिन्), एक मर्दाना चिन र गम्भीर रूप, कहिलेकाहीँ न्यानो मुस्कानले नरम पार्छ।
मस्कोमा उनको आगमनमा सहमत हुनु अघि, Vyshinsky राज्य सुरक्षा मंत्री, कर्नल जनरल विक्टर सेमेनोविच अबाकुमोभलाई अनुरोध पठाउनुभयो: "के त्यहाँ उनको USSR मा प्रवेश गर्न कुनै अवरोधहरू छन्।" सुरक्षा अधिकारीहरूले विरोध गरेनन्।
सबै इजरायली नेताहरूले आफ्नो थर हिब्रूमा परिवर्तन गरे, अन्तिममा जोड दिएर दुई अक्षरहरू मिलेर नयाँ नामहरू लिए। यो एक प्रतीकात्मक कार्य थियो, बाइबलीय नामहरूमा फिर्ता। सियोनिस्टहरू निर्वासनमा रहँदा आफ्नो जीवन बिर्सन चाहन्थे। गोल्डा मेयरसन चाँडै गोल्डा मेयर बने, र मन्त्री मोशे शेरटोक शेरेट भए। भावी प्रधानमन्त्री र नोबेल शान्ति पुरस्कार विजेता शिमोन पर्स्की पेरेसमा परिणत भए।
व्याचेस्लाभ मिखाइलोभिचले प्यालेस्टाइनको अवस्थाबारे राजदूतलाई सोधे। गोल्डा मेयरले भने, अन्य चीजहरू बीचमा: "युद्धको परिणाम स्वरूप, इजरायल राज्यको सरकार यो निष्कर्षमा पुग्यो कि यसले सीमानाको मुद्दा उठाउनु पर्ने हुन सक्छ ताकि उनीहरूलाई भन्दा बढी सफलतापूर्वक रक्षा गर्न सक्षम हुन सकियोस्। नोभेम्बर 29th को संकल्प मा प्रदान गरिएको सीमाना।"
अर्को शब्दमा, उनले भनिन् कि संयुक्त राष्ट्र द्वारा परिभाषित सीमाहरू अवास्तविक भए, इजरायलले रक्षाको लागि आफ्नो क्षेत्र बढाउन आवश्यक छ। यी शब्दहरूले मोलोटोभबाट कुनै आपत्ति उठाएनन्। उनका सहायक र अनुवादक ओलेग ट्रोयानोव्स्की (संयुक्त राज्यका लागि पहिलो राजदूतका छोरा) ले सोभियत विदेश मन्त्रीको अपमानजनक शब्दहरू रेकर्ड गरे: "इजरायल राज्यको सरकारले यस मुद्दाको बारेमा सोच्नुपर्नेछ। यद्यपि, उनी, मोलोटोभले सोच्छन् कि इजरायल राज्यले राम्रो सुरुवात गरेको छ र बलियो राज्य सिर्जना गर्ने आधार छ।
गोल्डा मीर एक शानदार आत्म-विश्वासी महिला थिइन्। उनी सहि छिन् भन्ने आत्मविश्वासले उनलाई कहिल्यै छोडेन। र उनीसँग त्यो विश्वास अरूमा जगाउने क्षमता थियो। उनी सायद इजरायलको सबैभन्दा प्रभावकारी कूटनीतिज्ञ थिइन्।
सेप्टेम्बर 13 मा, इजरायली मिसनका सैन्य सहचारी, कर्नेल जोहान रेटनरले सशस्त्र सेनाको मन्त्रालयको भ्रमण गरे र तोपखानाका मेजर जनरल आईएमसँग बाह्य सम्बन्ध विभागमा कुरा गरे। Saraev र उनको सहायक।
ओडेसामा जन्मेका रेटनरले जारवादी सेनामा सेवा गर्न सफल भए - मस्को डिभिजनको तेस्रो समारा ग्रेनेडियर रेजिमेन्टमा निजीको रूपमा। क्रान्ति पछि उनी रेड आर्मीको पङ्क्तिमा लडे। तेईसौं वर्षमा उनी प्यालेस्टाइन गए, वास्तुकला सिकाए। उहाँ हागानाका संस्थापकहरू मध्ये एक हुनुहुन्थ्यो, र स्वतन्त्रताको युद्धको पूर्वसन्ध्यामा उहाँले भविष्यको इजरायल रक्षा बलको जनरल स्टाफको योजना विभागको नेतृत्व गर्नुभयो।
कर्णेल रेटनरले मन्त्रालयका प्रतिनिधिलाई धेरै प्रश्न राखे। पहिलो, इजरायलमा तिनीहरू सैन्य शैक्षिक संस्थाहरूको लागि सोभियत साहित्य प्राप्त गर्न चाहन्छन्। दोस्रो, इजरायलीहरूले आफ्ना अफिसरहरूलाई सोभियत शैक्षिक संस्थाहरूमा पढ्न पठाउन चाहन्छन्।
जनरल सराइभले जवाफ दिए कि त्यस्ता मुद्दाहरू मन्त्रालयले होइन, सरकारले निर्णय गर्छ। त्यसोभए या त राजदूत गोल्डा मेयरसनले तिनीहरूलाई विदेश मन्त्रालयमा ल्याउनु पर्छ, वा इजरायली सरकारले औपचारिक रूपमा तेल अवीवमा सोभियत संघलाई सम्पर्क गर्न सक्छ।
सेप्टेम्बर 14 मा, गोल्डा मीरले आफ्नो मुख्य साझेदार, उप-विदेश मन्त्री जोरिन, जो मध्य पूर्वको प्रभारी थिए, उनको पहिलो भ्रमण गरे।
उनले तुरुन्तै दुई देशबीचको सम्बन्धमा निकै संवेदनशील हुने विषयको बारेमा कुरा गर्न थालिन् ।
"मेयरसन," जोरिनले कुराकानी पछि लेखे, "यहूदीहरूको समस्या इजरायल राज्यमा यहूदीहरूको व्यापक आप्रवासनबाट मात्र मूल रूपमा हल गर्न सकिन्छ।
मैले यस सन्दर्भमा नोट गरे कि अध्यागमनले मात्र यो समस्या समाधान गर्न सक्दैन, मेरो विचारमा, किनकि धेरै यहूदी प्यालेस्टाइन जाने छैनन्, तर अन्य देशहरूमा बस्न जारी रहनेछन्। मैले थपे कि सोभियत संघमा, समाजवादी राज्यमा, राष्ट्रिय उत्पीडन र यहूदीहरूको असमान स्थिति सदाको लागि समाप्त भयो ...
मेयरसनले यस विषयमा थप कथनहरूबाट परहेज गरे।"
र इजरायलमा अगस्त 17 मा, सोभियत राजदूत पावेल इभानोविच एर्शोभले इजरायली प्रधानमन्त्री बेन-गुरियनलाई आफ्नो प्रमाण पेश गरे। एर्शोभ बसेको होटलमा, त्यहाँ सडकमा मानिसहरू थिए जसले सोभियत राजदूतलाई ईमानदारीपूर्वक अभिवादन गरे।
प्रधानमन्त्री निवासमा ४० सैनिक सम्मिलित गार्ड अफ अनर लाइनमा राखिएको थियो । अर्केस्ट्राले सोभियत संघको राष्ट्रिय गान र हातिकवाह प्रस्तुत गरेको थियो।
प्रमाणपत्रहरू प्रस्तुत गरेपछि, बेन-गुरियनले एर्शोभलाई भने: “इजरायलका जनता संयुक्त राष्ट्र संघमा नैतिक समर्थनको लागि सोभियत संघप्रति ऋणी छन्। इजरायल राज्य अब बलियो भएको छ, यसका जनता र विशेष गरी यसका युवाहरूलाई थाहा छ कि तिनीहरू आफ्नो राज्य र आफ्नो विचारको लागि लडिरहेका छन्, र, मैले भन्नै पर्छ, उनीहरूलाई कसरी लड्न जान्दछ, जुन लडाईहरूमा प्रमाणित भएको छ। सेनाले चेकोस्लोभाकिया र युगोस्लाभियाबाट ठूलो मात्रामा हतियार प्राप्त गर्‍यो, जसमा तोपखाना पनि थियो, जुन युद्धको सुरुमा पूर्ण रूपमा अनुपस्थित थियो।"
इजरायलमा, जहाँ युद्ध भर्खरै समाप्त भएको थियो, जीवन सजिलो थिएन। सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले पनि यो महसुस गरे, उनीहरूको विशेषाधिकारको स्थितिको बावजूद।
सेप्टेम्बरमा, एर्शोभ इजरायली विदेश मन्त्रालयका महानिर्देशक वाल्टर इटानकहाँ आए र मिसन भवन र कर्मचारीहरूको लागि आवासीय अपार्टमेन्टहरू तयार नभएको गुनासो गरे। खानपिनमा कठिनाइ थियो । कूटनीतिज्ञहरूलाई खाना कार्ड दिइएन। नतिजाको रूपमा, होटलमा बिहान सोभियत राजदूतलाई दोस्रो कप कफी अस्वीकार गरियो।
सोभियत संघले इजरायलको अवस्थालाई कम गर्न खोज्यो र प्यालेस्टाइनबाट अरब सेना हटाउन माग गर्यो।
अगस्ट २६ मा उप विदेशमन्त्री ग्रोमिकोले संयुक्त राष्ट्र संघको महासभामा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलका लागि मस्यौदा निर्देशनमा हस्ताक्षर गरे। जब प्यालेस्टाइनको प्रश्नमा छलफल हुन्छ, ग्रोमिकोले आदेश दिनुभयो, निम्न प्रस्ताव बनाउनुपर्छ: "महासभाले प्यालेस्टाइनमा यहूदी र अरब राज्यहरूको भूभागबाट तुरुन्त फिर्ताको आवश्यकतालाई मान्यता दिन्छ, जसको निर्माणको लागि प्रदान गरिएको हो। नोभेम्बर 29, 1947 को महासभाको निर्णय, सबै विदेशी सेना र विदेशी सैन्य कर्मचारीहरू। कर्मचारीहरू र प्यालेस्टाइनमा शत्रुताको पुन: सुरु हुनबाट रोक्नको लागि उपयुक्त उपायहरू लिन सुरक्षा परिषदलाई अनुरोध गर्दछ।"
वार्ता यहूदी राज्यलाई नष्ट गर्ने आशा नगुमाएका अरब संरचनाहरूको प्यालेस्टाइनबाट फिर्ता हुने बारे थियो।
सेप्टेम्बर 17 मा, निर्देशनहरूलाई बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको पोलिटब्युरोले अनुमोदन गरेको थियो। सोभियत संघले इजरायललाई पूर्ण समर्थन गर्न जारी राख्यो।
गोल्डा मायर, निस्सन्देह, पोलिटब्यूरोले के निर्णय गर्यो थाहा थिएन। सोही दिन, सेप्टेम्बर 17 मा, उनले विदेश मामिलाका अर्का उपमन्त्री एफ गुसेभलाई भेटिन्। उनले महासभाको आगामी अधिवेशनमा पहिले जस्तै सोभियत प्रतिनिधिमण्डलले इजरायललाई अनुकूल स्थिति लिने आशा व्यक्त गरे।
गुसेभले जवाफ दिए, "इजरायल राज्यको सम्बन्धमा सोभियत संघको स्थिति संयुक्त राष्ट्र संघमा राम्रोसँग थाहा छ। हाम्रो देशले इजरायलको युवा राज्यले सहनु पर्ने कठिनाइहरू बुझेको छ, र हामी विश्वास गर्न सक्छौं कि यो कठिनाइहरू पार गर्न सक्षम हुनेछ।
र, प्यालेस्टाइनमा नै त्यही दिन अर्थात् सेप्टेम्बर १७ तारिखमा प्यालेस्टाइनका लागि संयुक्त राष्ट्र संघका मध्यस्थ काउन्ट फोल्के बर्नाडोटको हत्या भयो । संयुक्त राष्ट्र संघको पर्यवेक्षक समूहका प्रमुख फ्रान्सेली कर्नेल ए सेरोटसँग मिलेर जेरुसेलमको तटस्थ क्षेत्रको सीमा पार गर्दा उनलाई गोली लागेको थियो। बर्नाडोटको कार सडकमा अवरोधको अगाडि रोक्न बाध्य भयो। हत्यारा पत्ता लागेन । इजरायली कट्टरपन्थी शंका गरिएको थियो।
कार्यवाहक अमेरिकी विदेश मन्त्री रोबर्ट लोभेटले बर्नाडोटको हत्या प्रयासको मुद्दाको जाँच गर्न एक कार्यदल गठन गरेका थिए। अमेरिकी कूटनीतिज्ञहरूले जेरुसेलमबाट रिपोर्ट गरे कि हत्या भएको दिन, जेरुसेलम र हाइफामा चेक कन्सुलेटहरू मध्यरातसम्म खुला थिए जुन मुद्दामा संलग्न इजरायली लडाकुहरूको लागि तीस भिसाहरू प्रशोधन गर्दै थिए। भोलिपल्ट विद्रोहीहरू प्रागतिर लागे। चेकोस्लोभाकियामा अमेरिकी हवाई सहचारीले इजरायलबाट सबै उडानहरूको यात्रु सूची जाँच गर्न वाशिंगटनबाट निर्देशनहरू प्राप्त गरे। अमेरिकीहरूले सोभियत र चेकोस्लोभाक खुफिया सेवाहरूले हत्याको आयोजना गरेको अनुमान गरे।
बर्नाडोटको मृत्युको दुई दिन पछि, अमेरिकी सैन्य सहचारी, मेजर निकोलस एन्ड्रोनोविच, जेरुसेलम खेलकुद क्लबमा बसिरहेका थिए। अर्को टेबलमा, इजरायलीहरूको समूहले हालैको हत्या प्रयासको बारेमा छलफल गरिरहेको थियो। र प्रमुख सुने:
- अर्को लाइनमा अमेरिकी कन्सुलर हो। उसले छिट्टै पाउनेछ।
कन्सुल जनरल जेम्स म्याकडोनाल्डले धम्कीलाई गम्भीरताका साथ लिए र वाशिंगटनलाई सुनिएको कुराकानी रिपोर्ट गरे। राज्य विभागले रक्षा विभागलाई जेरुसेलम वाणिज्य दूतावासमा मरीनहरूको संख्या तेह्र बाट बढाएर सत्ताईस गर्न सिफारिस गरेको छ। तर इजरायलको विदेश मन्त्रालयले वाणिज्य दूतावासका अधिकारीहरूलाई एस्कर्ट गर्दा पनि मारिनहरूले सडकमा बन्दुक बोकेकोमा आपत्ति जनायो।
मस्को पत्रिका "नोवो भ्रेम्या" मा एउटा लेख प्रकाशित भयो जसले बर्नाडोटको हत्याको लागि बेलायतीहरूलाई आरोप लगाएको थियो।
काउन्ट फोल्के बर्नाडोटको खराब प्रतिष्ठा थियो। युद्धका वर्षहरूमा उनले स्वीडिश रेड क्रस सोसाइटीको नेतृत्व गरे। उनलाई नाजीहरूसँग धेरै नजिकबाट काम गरेको आरोप लगाइएको थियो। जर्मन खुफिया सेवाहरूले रेड क्रसको व्यापक प्रयोग गरे, र युद्ध पछि, रेड क्रसका कागजातहरू भएका धेरै नाजीहरू पराजित रेचबाट टाढा गए।
बर्नाडोटले प्यालेस्टाइनको विभाजन सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रको प्रस्तावलाई असफल ठान्नुभयो। उनको आफ्नै विचार थियो - ट्रान्सजोर्डन र प्यालेस्टाइन को एक एकीकृत राज्य बनाउन। बर्नाडोटले अरब राज्य ट्रान्सजोर्डन (प्यालेस्टाइनको अरब क्षेत्र सहित) र इजरायलको यहूदी राज्यलाई एकताबद्ध गर्न बढी व्यावहारिक भएको विश्वास गर्थे। उनको विचारको कार्यान्वयनको अर्थ इजरायल, यो देखा पर्ने बित्तिकै, संसारको राजनीतिक नक्साबाट गायब हुनेछ।
प्यालेस्टिनी यहूदी र स्टालिन यसको विरोधमा थिए।
मोलोटोभले स्टालिनलाई सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको महासभाको पहिलो समितिमा बर्नाडोटका प्रस्तावहरूको छलफलको मस्यौदा निर्देशनहरू रिपोर्ट गरे।
मोलोटोभ र भिसिन्स्कीले प्यालेस्टाइनमा सेनाहरू डिमोबिलाइज गर्ने बर्नाडोटको विचार र क्षेत्रीय पुनर्वितरणको लागि उनको प्रस्तावलाई अस्वीकार गर्ने प्रस्ताव राखे, जसले इजरायलबाट चार-पाँच भाग लिने र ट्रान्सजोर्डनमा हस्तान्तरण गर्नेछ।
स्टालिन सहमत भए।
मस्कोबाट निर्देशन प्राप्त गरेपछि, सुरक्षा परिषदमा युक्रेनका प्रतिनिधिले बर्नाडोटको योजनालाई अस्वीकार गरे र यो योजनाको उद्देश्य इजरायललाई नष्ट गर्नु थियो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले नोभेम्बर 29, 1947 को महासभाको प्रस्तावको कडा कार्यान्वयनको माग गरे। उनीहरूले प्यालेस्टाइनमा सिमानाको पुन: कोर्ने र केही क्षेत्रहरू अरबहरूलाई हस्तान्तरण गरेकोमा पनि आपत्ति जनाए। अरब शरणार्थीहरूको समस्याको लागि, सोभियत कूटनीति सामान्यतया यसमा कम चासो थियो।
सोभियत विदेश मन्त्रालयले प्रस्ताव गर्यो कि "यो मुद्दा सम्बन्धित पक्षहरू बीचको प्रत्यक्ष वार्ताबाट समाधान होस्, अर्थात् इजरायल सरकार र प्यालेस्टाइनमा अरब राज्यको सरकार बीच।" यसरी, सोभियत कूटनीतिले इजरायलको लागि धेरै अनुकूल स्थिति लियो, जसले प्यालेस्टाइनी अरबहरूलाई यहूदी राज्यका शत्रुहरू ठान्दै र तिनीहरू पाँचौं स्तम्भ बन्ने डरमा फर्किन चाहँदैनन्।
1948 को पतनमा, सुरक्षा परिषदमा सोभियत युक्रेनका प्रतिनिधि, दिमित्री जाखारोविच मानुइल्स्कीले अर्को विचार व्यक्त गरे: प्यालेस्टाइनबाट भागेर सोभियत मध्य एशियामा अरबीहरूलाई पुनर्वास गर्ने ...
सोभियत नेताहरूले के भयो त्यसमा केही भयानक देखेनन्। अरब देशहरूका यहूदीहरू (लगभग नौ लाख मानिसहरू!) आफ्नो घर र सबै सम्पत्ति त्यागेर आफ्नो घरबाट भाग्न बाध्य भए। आधा मिलियन इजरायलमा बसोबास गरे, जहाँ तिनीहरूले नयाँ जीवन सुरु गरे। इजरायलमा बस्न नचाहने अरबहरूले छिमेकी अरब देशहरूमा बसोबास गर्नुपर्छ भन्ने सोभियत कूटनीतिज्ञहरूको विश्वास थियो। जनसंख्याको यस्तो आदानप्रदान सोभियत नेताहरूलाई असामान्य लागेन।
दोस्रो विश्वयुद्धको अन्त्यमा, सेप्टेम्बर 1944 मा, स्टालिनले वार्सामा नयाँ सरकारसँग पोलहरूले भोल्हाइनिया र ग्यालिसिया छोड्ने र युक्रेनीहरूले बिसेज्याडी र चेल्म क्षेत्र छोड्ने सहमति गरे। अर्को शब्दमा, सबै पोलहरू पोल्याण्डमा बस्नेछन्, र सबै युक्रेनीहरू युक्रेनमा बस्नेछन्।
पोल्याण्डको राष्ट्रिय मुक्ति समितिले "पोल्याण्डको नयाँ क्षेत्रहरूबाट युक्रेनी जनसंख्या र युक्रेनी SSR को क्षेत्रबाट पोलिश जनसंख्याको स्वदेश फिर्ता" मा एक सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्यो।
स्वेच्छिक रूपमा आफ्नो ऐतिहासिक मातृभूमिमा जान सहमत पोल्याण्ड युक्रेनीहरूलाई पोल्याण्डमा ऋण माफी र युक्रेनमा जग्गा प्लटहरू बाँडफाँड गर्ने वाचा गरिएको थियो। तर सन् १९४५ को पहिलो मार्चसम्ममा एक लाखभन्दा कम मानिसले यो अफरको फाइदा उठाए। मानिसहरूलाई घर बाहिर निस्कन गाह्रो भयो। त्यसपछि उनीहरूले बल प्रयोग गरे। पोलिश पुलिस र सेना एकाइहरूले गाउँहरू घेरे, किसानहरूलाई तयार हुन धेरै घण्टा दिइयो, त्यसपछि उनीहरूलाई रेलमा लगियो र गाडीहरूमा लोड गरियो। नमान्नेलाई कुटपिट गरियो।
स्टालिनको विचारमा, यो एक धेरै व्यावहारिक अपरेशन थियो। र उसले बुझेन कि किन मध्यपूर्वमा यस्तै कुरा गर्न सकिएन? तर स्टालिनलाई इजरायलमा सोभियत यहूदीहरूको इमानदार चासो, यहूदी राज्यलाई सहयोग गर्ने उनीहरूको इच्छा मन परेन।
यो हास्यास्पद छ कि एकै समयमा, फेडरल ब्यूरो अफ इन्भेस्टिगेशनका निर्देशक एडगर हूवरले राष्ट्रपति ट्रुमनलाई विशेष सन्देश पठाए:
"उहाँको भरपर्दो जानकारीको लागि चिनिने स्रोतले हामीलाई भन्यो कि रुसीहरूले लगभग दुई लाख कम्युनिस्ट विचारधाराका यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइन पठाउने तयारी गरिरहेका छन्।"
हुवरले सबै जियोनिस्टहरूलाई कम्युनिष्ट ठान्थे। स्टालिनको फरक दृष्टिकोण थियो र पार्टीको नीतिहरू सोभियत यहूदीहरूलाई व्याख्या गर्न आदेश दिए।
सेप्टेम्बर 18 मा, जब स्टालिन दक्षिणमा छुट्टीमा थिए, उनले केन्द्रीय समितिका सचिव, मालेन्कोभबाट एउटा नोट प्राप्त गरे, जो नेताको अनुपस्थितिमा, पोलिटब्युरोमा वरिष्ठको रूपमा रहे:
"कमरेड स्टालिनलाई।
जानु अघि, तपाईंले इजरायलको बारेमा लेख तयार गर्न निर्देशन दिनुभयो। मस्कोमा एरेनबर्गको अनुपस्थितिको कारणले यो कुरा केही ढिलो भएको थियो। अर्को दिन एरेनबर्ग आइपुग्यो। Kaganovich, Pospelov र Ilyichev र मैले उहाँसँग कुराकानी गरें। एरेनबर्गले लेख लेख्न राजी भए र धेरै हस्ताक्षर सहित प्रकाशित लेखको विरुद्ध बोल्यो।
म तपाईलाई I. Ehrenburg द्वारा "एक पत्रको बारेमा लेख" पठाउँदै छु। तपाईंबाट अन्य निर्देशनहरू नभएसम्म, हामी यो लेख मंगलबार, सेप्टेम्बर 21, Pravda पत्रिकामा प्रकाशित गर्न चाहन्छौं।
एरेनबर्गप्रति स्टालिनको अनौठो मनोवृत्ति थियो।
एक दिन, स्टालिनले लेखक संघका प्रमुख अलेक्जेन्डर अलेक्जान्ड्रोभिच फदेवलाई बोलाए:
- सुन्नुहोस्, कामरेड फदेव, तपाईंले हामीलाई मद्दत गर्नुपर्छ। तपाईंले राज्यलाई यसको शत्रुहरू विरुद्धको लडाइमा वास्तवमै मद्दत गर्न केही गरिरहनुभएको छैन। हामीले तपाईंलाई "युएसएसआरका लेखकहरूको संघको महासचिव" को उच्च-प्रोफाइल उपाधि प्रदान गर्यौं, तर तपाईंलाई थाहा छैन कि तपाईं प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय जासूसहरूले घेरिएका छन्।
- यी जासुस को हुन्?
स्टालिनले ती मुस्कानहरूमध्ये एउटा मुस्कुराए जसले केही मानिसहरूलाई बेहोस बनायो र जसलाई फदेवलाई थाहा थियो, राम्रो थिएन।
- यी जासुसहरूको नाम किन बताऊँ जब तपाईं तिनीहरूलाई चिन्न बाध्य हुनुहुन्थ्यो? तर कामरेड फदेव, यदि तपाईं यस्तो कमजोर व्यक्ति हुनुहुन्छ भने, म तपाईंलाई कुन दिशामा हेर्ने र तपाईंले हामीलाई के मद्दत गर्ने भनेर बताउनेछु। तपाईलाई राम्ररी थाहा छ कि इल्या एरेनबर्ग एक अन्तर्राष्ट्रिय जासूस हो। म तिमीलाई सोध्छु, तिमी यस विषयमा किन मौन थियौ ? किन हामीलाई एउटै संकेत दिनुभएन?...
1949 को सुरुमा, राज्य सुरक्षा मंत्री अबाकुमोभले स्टालिनलाई यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको मामलामा गिरफ्तार गर्नुपर्ने व्यक्तिहरूको सूची प्रस्तुत गरे। एरेनबर्ग पनि त्यहाँ सूचीबद्ध थियो।
“गुप्तचर तथ्याङ्कका अनुसार,” राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको नोटमा भनिएको छ, “सन् १९३८ मा स्पेनमा हुँदा एरेनबर्गले फ्रान्सेली लेखक ट्रोट्स्कीवादी आन्द्रे माल्रक्ससँगको कुराकानीमा कमरेड स्टालिनविरुद्ध शत्रुतापूर्ण आक्रमण गरे... सन् १९४७। गरिएका सुरक्षा उपायहरूको परिणाम स्वरूप, CPSU (b) र सोभियत राज्यको नीतिहरू विरुद्ध एरेनबर्गको सोभियत विरोधी भनाइहरू रेकर्ड गरियो।
सूची हेर्दै, स्टालिनले विनाशकारीहरूको नामको छेउमा एक टिक र दुई अक्षरहरू "Ar", अर्थात् "गिरफ्तार" राखे। एरेनबर्गको नामको छेउमा, स्टालिनले प्रश्न चिन्ह जस्तै केहि राखे। नजिकैको पोस्क्रेबिशेभले लेखे: "कमरेड अबाकुमोभलाई सन्देश पठाइयो।" यसको मतलब एरेनबर्गलाई छुन सकिँदैन।
सायद स्टालिनले इल्या ग्रिगोरीविचलाई एक अतुलनीय मास्टर प्रचारकको रूपमा मूल्यवान गर्थे। र जब नेतालाई इजरायलको बारेमा देश र संसारको लागि आधिकारिक रूपमा बोल्न सक्ने व्यक्तिको आवश्यकता थियो, एरेनबर्ग यस्तो व्यक्ति बन्यो। इल्या ग्रिगोरीविचलाई थाहा थियो कि स्टालिनले सुन्न चाहेको कुरा कसरी बनाउने।
मालेन्कोभको कागजमा नेताका एक सेक्रेटरीले बनाएको टिपोट थियो: "कमरेड स्टालिन सहमत छन्।"
यो लेख प्रदात दैनिकमा छापिएको छ । यो सावधानीपूर्वक सोभियत मानिसहरूले मात्र होइन, तर विदेशी कूटनीतिज्ञहरूले पनि पढेका थिए, महसुस गरे कि एरेनबर्गले संयोगले बोलेनन्।
त्यसोभए, स्टालिनले आफ्नो ओठबाट के भन्न चाहन्थे?
प्रश्न एक: इजरायललाई कसरी व्यवहार गर्ने?
"यस प्रश्न," एरेनबर्गले लेखे, "छोटकरीमा जवाफ दिन सकिन्छ: सोभियत सरकारले नयाँ राज्यलाई मान्यता दिने पहिलो थियो, आक्रमणकारीहरूको विरुद्ध जोशपूर्वक विरोध गर्‍यो, र जब इजरायली सेनाले ब्रिटिश अधिकारीहरूको कमाण्डमा अरब सेनाहरूबाट आफ्नो भूमिको रक्षा गर्‍यो, सबै सोभियत जनताको सहानुभूति अपमानित पक्षमा थियो, अपराधीहरूको पक्षमा होइन।"
प्रश्न दुई: के इजरायलको उदयले यहूदी प्रश्नको समाधान गर्छ?
"मैले दोस्रो प्रश्नको जवाफ नकरात्मकमा दिनुपर्छ...
मैले इजरायली लडाकुहरूको साहसको प्रशंसा गरें जब उनीहरूले ब्रिटिश भाडाका आक्रमणहरूलाई पन्छाए, तर मलाई थाहा थियो कि "यहूदी प्रश्न" को समाधान प्यालेस्टाइनमा सैन्य सफलतामा होइन, तर पुँजीवादमाथि समाजवादको विजयमा निर्भर थियो।
समाजवादी समाजको नागरिकले इजरायल राज्यका जनता लगायत जुनसुकै पूँजीवादी देशका मानिसहरूलाई अँध्यारो जङ्गलबाट भाग्न नसकेका यात्रीको रूपमा हेर्छन्... सबै देशका यहूदी मजदुरहरूको भाग्य यससँग जोडिएको छैन। इजरायल राज्य को भाग्य, तर प्रगति को भाग्य संग, समाजवाद को भाग्य संग ...
सोभियत यहूदीहरूले मध्यपूर्वलाई हेर्दैनन्, तिनीहरूले भविष्यलाई हेर्छन्। र मलाई लाग्छ कि इजरायल राज्यका श्रमिक जनता, जियोनिस्टहरूको रहस्यवादबाट टाढा, न्याय खोज्दै, अब उत्तरतिर हेरिरहेका छन् - सोभियत संघ, जुन मानवताको अगाडि राम्रो भविष्यतर्फ अघि बढिरहेको छ।
इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले लेख सही बुझे।
सेप्टेम्बर 24 मा, गोल्डा मीरले विदेशमन्त्री शेरतोकलाई टेलिग्राम पठाए:
"एरेनबर्गको लेख इजरायलको लागि र सियोनिज्मको विरुद्धमा छ: उसले युएसएसआरबाट स्वदेश फिर्ता हुने विचारलाई अस्वीकार गर्दछ ..."
चेकोस्लोभाक दूतावासमा एक स्वागत समारोहमा, इजरायली दूतावासका सल्लाहकार मोर्देचाइ नामीरसँग कुरा गर्दै, एरेनबर्गले इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले पूर्ण रूपमा नबुझेको कुरा उहाँलाई बुझाउने प्रयास गरे: इजरायलले सोभियत यहूदीहरूलाई बसाइँ गर्न राजी गर्नु हुँदैन, किनभने यो। अधिकारीहरूबाट तीव्र विरोध हुनेछ र यो सबैको लागि खराब हुनेछ।
इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले एरेनबर्गलाई बुझेनन्, किनभने अधिकारीहरूले उनीहरूलाई र उनीहरूले मस्कोमा प्रतिनिधित्व गर्ने राज्यलाई अत्यन्त अनुकूल व्यवहार गरे। सोभियत यहूदीहरु संग विशेष सम्बन्ध स्थापित गर्न को लागी अनुमति दिइएको थिएन।
मोलोटोभले इजरायली दूतावासका कर्मचारीहरू र मस्को कोरल सिनेगोग र यसका आगन्तुकहरू बीचको सञ्चारलाई सीमित गर्न आदेश दिए पछि परराष्ट्र मन्त्रालयले मन्त्रिपरिषद् अन्तर्गत धार्मिक मामिलाहरूको परिषदबाट पत्र प्राप्त गरे। चेकिस्टहरूले यस विभागमा काम गरे; तिनीहरूले सोभियत नागरिकहरूसँग इजरायलीहरूको सम्पर्कको बारेमा लुबियान्कासँग असन्तुष्टि व्यक्त गरे।
अक्टोबर 6 मा, सैन्य सहचारी कर्नल रेटनरले प्रधानमन्त्री र रक्षा मन्त्री बेन-गुरियनलाई टेलिग्राम पठाए:
"आज मैले सेना जनरल एन्टोनोभसँग डेढ घण्टा कुरा गरें, जो हाल भासिलिभस्कीको स्थानमा छन्।
यस प्रकारको वार्तालाप सैन्य संलग्नको स्तरको लागि पूर्ण रूपमा असामान्य छ; मलाई अन्य देशका मेरा सहकर्मीहरूलाई यसबारे केही नभन्न भनियो। त्यसैले, पूर्ण गोपनीयता आवश्यक छ।
हामीले लडाइँको क्रममा, अरब गठबन्धनका सेनाहरू, विशेष गरी इराक, मध्य पूर्वका राष्ट्रिय अल्पसंख्यकहरूको बारेमा, हाम्रा सेनाहरूको प्रकृति, तिनीहरूको कमाण्ड र हतियारहरू, शत्रुताहरू पुन: सुरु गर्ने सम्भावनाहरूको बारेमा, महत्त्वको बारेमा कुरा गर्यौं। नेगेव र यरूशलेम को। उनीहरुले हामीलाई सहयोग गर्ने भन्ने प्रश्न उठ्यो ।
निम्न मुद्दाहरू छलफल गरियो: क) कमाण्ड कर्मीहरूको प्रशिक्षण (छोटो-अवधि र दीर्घकालीन पाठ्यक्रमहरू), ख) जर्मन ट्राफीहरूबाट हतियारको आपूर्ति, ग) पठाउने विधिहरू - हवाई वा समुद्रबाट।
प्रोटोकल अनुसार, हामीले अब यी मुद्दाहरू सोभियत विदेश मन्त्रालयमा छलफलको लागि पेश गर्नुपर्छ, जसले निर्णय गर्नेछ। यसको प्रत्याशामा, तपाईले हामीलाई यो स्रोतबाट कस्तो प्रकारको हतियार र कुन परिमाणमा चाहिन्छ भन्ने बारे आगामी दिनहरूमा जानकारी दिनु पर्छ। ”
सेनाका जनरल अलेक्सी इनोकेनिविच एन्टोनोभले जनरल स्टाफको प्रथम उपप्रमुखको रूपमा सेवा गरे र महान देशभक्तिपूर्ण युद्धको समयमा स्टालिनबाट विशेष अधिकार पाए। विदेशी सैनिक सहचारीसँग उनको कुराकानी असाधारण घटना थियो। यसले संकेत गर्यो कि स्टालिनले मध्य पूर्वमा आफ्नो लाइनलाई निरन्तरता दिए। सोभियत यहूदीहरू इजरायलमा जाने छैनन्, तर यहूदी राज्यले पश्चिमी साम्राज्यवादीहरू विरुद्धको लडाईमा एक चौकीको रूपमा सैन्य सहायता प्राप्त गर्नेछ।
नोभेम्बर 8 मा, बेन-गुरियनले मस्कोमा इजरायली सैन्य सहचारीलाई सोभियत संघबाट प्राप्त गर्न चाहने हतियारहरूको लामो सूची पठाए: T-34 ट्याङ्कहरू, गोलाहरूसहितको तोपखाना, लडाकुहरू र स्पेयर पार्ट्ससहित बमवर्षकहरू, तेल र गोला बारुद।
जनरल एन्टोनोभलाई जनरल स्टाफमा सूची हस्तान्तरण गर्न असम्भव भयो। अलेक्सी Innokentyevich अचानक Transcaucasian सैन्य जिल्ला को पहिलो उप कमांडर नियुक्त गरिएको थियो।
महासभाको सत्रबाट पेरिसबाट फर्केर, इजरायलका विदेशमन्त्री शेरटोकले आफ्नो सरकारलाई रिपोर्ट गरे:
"पूर्वी ब्लक दृढतापूर्वक हाम्रो पछाडि उभिएको छ... सोभियत संघ दृढ रूपमा हाम्रो पछाडि उभिएको छ। देशमा फैलिएको सबै अफवाहहरू कि तिनीहरूको स्थिति परिवर्तन भएको छ कुनै आधार छैन ... Vyshinsky र मलिकले रूसी पक्षबाट हाम्रो पहिलो बैठकमा भाग लिए ... मैले नेगेभ हाम्रो लागि किन महत्त्वपूर्ण छ भनेर बताए। Vyshinsky मलिक तिर फर्के र भने: "उनीहरू सही छन्।"
मलिकलाई ठेगाना विशेषता थियो - उसले मलाई सम्बोधन गरेन, तर मलिकलाई, जसबाट मैले निष्कर्ष निकालें कि उनीहरूसँग यस विषयमा तर्क थियो। मलिक पक्कै पनि नोभेम्बर २९ को प्रस्तावमा अडिग थिए।
त्यसपछि Vyshinsky भन्नुभयो: "तिनीहरू सबै कुरामा सही छन् ..."
धेरै जसो मुद्दाहरूमा हाम्रो सोभियत संघसँग धेरै राम्रो सम्बन्ध छ। रूसीहरू हरेक विवरणमा हाम्रो स्थितिको कल्पना गर्न चाहन्छन् ...
सुरक्षा परिषदमा, रुसीहरूले हाम्रो सहयोगीको रूपमा मात्र होइन, तर हाम्रा दूतहरूको रूपमा काम गर्छन्। तिनीहरू कुनै पनि काममा लिन्छन् ... रसिया र यसका सहयोगीहरूसँग छ भोटहरू छन्। प्राथमिकता यो अल्पसंख्यक हो। मलिकले प्रस्तावबाट अप्रिय तत्व (बर्नाडोट क्लज) हटाउन असफल भएकोमा माफी मागे। मैले उसलाई भनें कि यो धेरै महत्त्वपूर्ण बिन्दु होइन, कि उसले हामीलाई गम्भीर रूपमा मद्दत गर्यो र सबै कुरा पूरा गर्न सकिदैन ... "
नोभेम्बर 9 मा, गोल्डा मीरले विदेश मन्त्रालयका महानिर्देशक वाल्टर इटनलाई मोलोटोभसँगको कुराकानीमा मिसनको रिपोर्ट टेलिग्राफ गरे:
"गोल्डा, नामीर, रत्नर र तिनीहरूका परिवारहरू परेडमा उपस्थित थिए, जुन बलको शानदार प्रदर्शन थियो, र साँझमा उनीहरूले मोलोटोभको घरमा विशेष न्यानोपन महसुस गरे। गोल्डा पनि साँझमा मस्को काउन्सिलको उत्सव बैठकमा थिए, जसमा मोलोटोभले बोलेका थिए।
यस बिन्दुबाट - प्रकाशनको लागि होइन।
मोलोटोभले गोल्डालाई एक गिलास भोड्का प्रस्ताव गरे। उनले परेडको प्रशंसा गर्दै भनिन्:
"यदि हामीसँग परेडमा भएका केही हतियारहरू थिए भने।"
मोलोटोभले उल्लेख गरे:
- तपाईं तिनीहरूलाई हुनेछ। हामीले पनि सानो सुरु गर्यौं।
मोलोटोभकी श्रीमतीसँग यिद्दिशमा लामो भावनात्मक कुराकानी, जसले सिनागोगमा हाम्रो भ्रमणको प्रशंसा गरे। उनको अनुरोधमा, गोल्डा मीरकी छोरी सारा र नामीरकी छोरी जेएललाई प्रस्तुत गरियो। उनले उनीहरूसँग आमा र बहिनी जस्तै कुरा गरे र निष्कर्षमा पुगिन्:
"तपाईसँग सबै कुरा ठीक होस्, र त्यसपछि यो सबै यहूदीहरूको लागि राम्रो हुनेछ।"
पोपोभासँगको कुराकानी, महिला फासिस्ट विरोधी समितिका प्रमुख, कवि मिखाल्कोभ, सोभियत गानको पाठका लेखक र अन्यसँग। मैले एरेनबर्गसँग दुई पटक भेटें, तर उनले कुराकानीलाई बेवास्ता गरे। परेडमा, रेटनर एकमात्र सैन्य सहचारी थिए जससँग एन्टोनोभका सहायक स्लाभिनले कुरा गरे।
सम्बन्धको स्तर हतियार बेच्न अनुरोध द्वारा प्रमाणित हुन्छ। मोलोटोभको वाचा, जसले कहिल्यै एक अतिरिक्त शब्द पनि बोलेन, धेरै मूल्यवान थियो।
नोभेम्बर 24 मा, विदेश मन्त्रालयको नजिक र मध्य पूर्वका देशहरूका लागि विभाग प्रमुख, इभान निकोलाविच बाकुलिनले आफ्नो क्यूरेटर भ्यालेरियन जोरिनलाई रिपोर्ट गरे:
“नोभेम्बर ११। मसँगको कुराकानीमा, मस्कोमा इजरायल राज्यका राजदूत गोल्डा मेयरसन र मिसनको सैन्य सहचारी, रेटनरले इजरायल राज्यलाई सहयोग गर्न सोभियत सरकारलाई इजरायल राज्यको अनुरोधको रिपोर्ट गरे। भारी हतियार र इजरायली सेना को लागी आवश्यक अन्य उपकरणहरु संग।
सैन्य सहचारी कर्नेल रेटनरले भने कि इजरायली सेनाको प्राथमिक आवश्यकताहरू तोपखाना, ट्याks्क र विमानहरू थिए र इजरायली सरकारले हतियारहरूको लागि गरेको अनुरोधले भारी हतियार र अन्य उपकरणहरूको प्रकार निर्दिष्ट गरेको छ।
मैले इजरायली सरकारको अनुरोधलाई मन्त्रालयको नेतृत्वको ध्यानाकर्षण गराउनेछु भनेर जवाफ दिएँ।
बकुलिनले यसरी जवाफ दिन सुझाव दिए:
"सोभियत सरकार, जो इजरायल राज्यको भाग्यप्रति सचेत छ र स्वतन्त्र र स्वतन्त्र अस्तित्वको अधिकारको रक्षा गर्दछ, यद्यपि प्यालेस्टाइनमा शत्रुता अन्त्य गर्ने र संयुक्त राष्ट्रका सदस्यहरूलाई आपूर्ति गर्नबाट निषेध गर्ने सुरक्षा परिषद्को निर्णयसँग टकराव गर्न चाहँदैन। प्यालेस्टाइनमा लडिरहेका देशहरूको सेनालाई हतियार।
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद्को प्रस्ताव नम्बर 50 मे 29, 1948 ले प्यालेस्टाइनमा द्वन्द्वमा संलग्न सबै राज्यहरूमा हतियार प्रतिबन्ध लगायो।
जोरिन, यो पढेर, लेखे: "t। बकुलिन। मलाई कामरेड मोलोटोभलाई सम्बोधन गरिएको एउटा नोट दिनुहोस्।
स्टालिन प्रत्यक्ष रूपमा हतियार दिन चाहँदैनन्, त्यसैले अधिकारी, विदेश मन्त्रालय लाइन अनुसार, इजरायली प्रतिनिधिहरू अस्वीकार गरियो। हतियार तेस्रो पक्षबाट आयो।
डिसेम्बर 2 मा, उप विदेश मंत्री Vyshinsky पेरिस मा थिए। लेबनानका प्रधानमन्त्री रियाद बे सोल्हले उनलाई भेट्न आग्रह गरे। लेबनानीहरूले आत्मविश्वासका साथ कुराकानीमा भने:
- प्यालेस्टाइनमा स्वतन्त्र यहूदी राज्य हुन सक्दैन।
"इजरायल राज्य पहिले नै अवस्थित छ," Vyshinsky snap, "र आफ्नो हित रक्षा गर्ने अधिकार छ।"
 
फासिस्ट विरोधी समिति बन्द छ
नोभेम्बर 20, 1948 मा, स्टालिनले मन्त्रिपरिषद्को ब्यूरोको गोप्य निर्णयमा हस्ताक्षर गरे: "यहूदी विरोधी फासिस्ट समिति तुरुन्तै भंग गरिनुपर्छ, यस समितिका प्रेस अंगहरू बन्द गरिनुपर्छ, समितिको मामिलाहरू हटाइनुपर्छ, र अहिले कोही पनि पक्राउ पर्नु हुँदैन। ”
भोलिपल्ट, राज्य सुरक्षा मन्त्रालयका कर्मचारीहरूले समितिको परिसरमा खोजी गरे, सबै कागजातहरू लगे र भवन सिल गरे।
डिसेम्बर 10 मा, सोभियत संघमा इजरायलका चार्ज डी अफेयर्स, मोर्देचाइ नामीरले इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी युरोपेली विभागका निर्देशक से. फ्राइडम्यानलाई टेलिग्राफ गरे:
"यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको चिन्ह हटाइयो। हामी विश्वास गर्छौं कि संगठन बन्द छ।"
यद्यपि, यसपछि पनि विदेशमन्त्री शेरटोकले भिसिन्स्की र त्सारापकिनसँग लामो कुराकानी गर्ने र उनीहरूलाई इजरायलमा यहूदी आप्रवासीको महत्त्व प्रमाणित गर्ने अवसर पाए।
Vyshinsky, निस्सन्देह, यो दृष्टिकोण संग सहमत थिएन, तर धेरै मित्रवत थियो, द्विपक्षीय सम्बन्ध को समस्या मा delved, छलफल र तिनीहरूलाई समाधान गर्न वाचा। उनले कसरी सोभियत संघ र इजरायलले संयुक्त राष्ट्र संघमा आफ्नो लक्ष्य हासिल गर्न सफल भए भन्ने कुराको बारेमा कुरा गरे।
यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका सदस्यहरूको भाग्य इजरायली कूटनीतिज्ञहरूलाई अज्ञात रह्यो, किनभने गिरफ्तार वा परीक्षणको बारेमा केही लेखिएको थिएन।
समितिको खारेजीको तयारी लामो समयदेखि भइरहेको छ ।
मार्च 1948 को छब्बीसौं मा, राज्य सुरक्षा मन्त्री विक्टर अबाकुमोभले केन्द्रीय समितिमा एक नोट पेश गरे:
"चलिरहेको सुरक्षा उपायहरूको परिणाम स्वरूप, USSR राज्य सुरक्षा मन्त्रालयले स्थापित गरेको छ कि यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका नेताहरू, सक्रिय राष्ट्रवादी भएर र अमेरिकीहरूमा ध्यान केन्द्रित गर्दै, अनिवार्य रूपमा सोभियत विरोधी राष्ट्रवादी कार्यहरू गरिरहेका छन्। यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको काममा अमेरिका समर्थक प्रभाव विशेष गरी समितिका नेता मिखोल्स र फेफरको संयुक्त राज्य अमेरिकाको यात्रा पछि देखिन थाल्यो, जहाँ उनीहरूले प्रमुख यहूदी व्यक्तित्वहरूसँग सम्पर्क स्थापित गरे, जसमध्ये केही हुन्। अमेरिकी गुप्तचर निकायसँग जोडिएको...
युएसएसआर राज्य सुरक्षा मन्त्रालयका हालै गिरफ्तार गरिएका यहूदी राष्ट्रवादीहरूमध्ये धेरै अमेरिकी र बेलायती जासुसहरू पर्दाफाश भएका थिए जसले सोभियत प्रणालीको विरोधी भएर विध्वंसक कार्यहरू गरेका थिए।
नाजीवाद विरुद्ध लड्न 1941 मा गठन गरिएको यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको मुद्दामा भएको फैसलाले सबै यहूदीहरू अमेरिकी जासूस हुन् र विदेशी मालिकहरूको लागि काम गर्छन् भनेर देखाउने थियो। तर अभियुक्तहरूले आफू जासुस भएको स्वीकार नगरेकाले सुनुवाइ बन्द गर्नुपरेको थियो।
पक्राउ परेकाहरुलाई कुटपिट गरी हत्या गरिएको थियो । कतिपय जेलमै मरे । अनुसन्धानलाई केहि गम्भीर चाहिन्छ - स्टालिनको हत्या प्रयासको तयारी, जासूसी, तोडफोड, तर यी मानिसहरू, उनीहरूलाई कुटपिट गर्दा पनि, त्यस्तो केहि पनि आउन सकेन। तिनीहरू थिएटरमा खेल्थे, कविता लेख्थे र बिरामीहरूको उपचार गर्थे।
सबै प्रतिवादीहरू यहूदी थिए: अभिनेता भेनियामिन जुस्किन, शिक्षाविद् लीना स्टर्न, लेखक पेरेट्स मार्किश, लेभ क्विट्को, सेमियोन गाल्किन, डेभिड गोफस्टेन, बोटकिन अस्पतालका मुख्य चिकित्सक बोरिस शिमेलियोभिच, अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका पूर्व सदस्य। बोल्सेभिक र विदेश मामिलाका उपमन्त्री सोलोमन लोजोव्स्की... यो जातीय परीक्षण थियो। तिनीहरू अपराधको लागि होइन, तर तिनीहरूको उत्पत्तिको लागि मुद्दा चलाइएको थियो। यातना र धम्कीको बावजुद, यी अब जवान र धेरै स्वस्थ नभएका मानिसहरूले धैर्य र साहसको उदाहरण देखाए।
गोदाममा बसेका प्रख्यात अभिनेता, लेखक र डाक्टरहरूले कमरेड स्टालिन विरुद्ध आतंकवादी कार्यको तयारीमा भाग लिएनन्, जासुसी र विश्वासघातमा संलग्न भएनन् र सोभियत विरोधी प्रचार पनि गरेनन्।
न्यायाधिश चेप्ट्सोभका लेफ्टिनेन्ट जनरल, जसले मुद्दाको अध्यक्षता गरेका थिए, प्रतिवादीहरूलाई तिनीहरूको मातृभाषामा लेख्ने, यिद्दिशमा पुस्तकहरू प्रकाशित गर्ने, तिनीहरूको आफ्नै थिएटर र स्टेजमा यहूदी नाटकहरू राख्ने र हिब्रू भाषामा पढाउने स्कूलहरू कायम राख्ने इच्छाको दोषी ठहराए।
जनरल चेप्टसोभले एक प्रतिवादीलाई निन्दा गरे:
- कम्युनिष्ट, लेखक, मार्क्सवादी, प्रगतिशील यहूदी बौद्धिक सम्पर्क पुजारीहरू, रब्बीहरू, अस्पष्टवादीहरूले तिनीहरूलाई उपदेश, मतजाह, प्रार्थना पुस्तकहरू, कोषेर मासुको बारेमा किन सल्लाह दिनेछन्?
अधिकारीहरूले यहूदीहरूबाट पूर्ण आत्मसातको माग गरे, जसरी उनीहरूले अहिले पूर्व सोभियत संघका केही गणतन्त्रहरूमा रूसीहरूबाट यो माग गर्छन्। एक निरक्षर अन्वेषक, लेखक अब्राम कोगनले आफ्नै सोधपुछको पाठमा त्रुटिहरू सच्याइरहेको देखेर, उसलाई पिट्यो: उसलाई थाहा छ, बदमाश, रूसी भाषा, तर हिब्रूमा लेख्छ! राष्ट्रिय संस्कृतिको लागि चिन्ता हानिकारक र देशभक्तिको रूपमा मान्यता प्राप्त भयो।
तर जनरल र तिनका मूल्याङ्कनकर्ताहरू यसका लागि गोली हान्न चाहँदैनन्। आफ्नो पार्टी सदस्यता कार्ड, करियर र सायद आफ्नो ज्यानलाई पनि जोखिममा पार्दै जनरल चेप्ट्सोभले थप अनुसन्धानका लागि मुद्दा फिर्ता गर्न केन्द्रीय समितिलाई अनुमति मागे।
तर मालेन्कोभ, जसलाई जनरल फर्के, यो गर्न अनुमति दिएनन्:
"तिमीहरू हामीलाई यी अपराधीहरूको सामु घुँडा टेकाउन चाहन्छौ।" यस मुद्दामा फैसलालाई जनताले अनुमोदन गरिसकेका छन्, पोलिटब्युरोले यस मुद्दालाई तीन पटक सम्बोधन गरेको छ। पोलिटब्युरोको निर्णयलाई पालना गर्नुहोस्।
र सहि हो। यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको मुद्दामा 8 मे, 1952 मा लेफोर्टोभोमा सुरु भयो। र एक महिना अघि, अप्रिल 3 मा, नयाँ राज्य सुरक्षा मन्त्री सेमियोन डेनिसोविच इग्नाटिभले स्टालिनलाई मेमोमा यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको मामलामा अभियुक्त सबैलाई गोली हान्ने प्रस्ताव गरे। नेता सहमत भए । उनले समाजवाद निर्माण गर्न स्विट्जरल्याण्डबाट आएकी विश्व प्रसिद्ध जीवविज्ञानी लिना स्टर्नलाई मात्र उदारता दिए। उनलाई दश वर्षको समय दिइएको थियो । बाँकीलाई गोली लागेर...
तर त्यो पछि आउनेछ। यसै बीचमा, जनवरी ११, १९४९ मा, इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी युरोपेली विभागका निर्देशक से. फ्राइडम्यानले इजरायलमा युएसएसआर मिसनका सल्लाहकार, एम.आई. मुखिन। एर्शोभलाई चिसो भयो र घरमा बस्यो।
"मुखिन," इजरायली कूटनीतिज्ञले रिपोर्टमा लेखे, "हामीले पछिल्लो सैन्य अपरेसनको क्रममा देखाएको परिचालन क्षमताको बारेमा प्रशंसाका साथ बोले, हाम्रो सर्कलमा रहेको मुड र ग्रेट ब्रिटेनसँगको वर्तमान द्वन्द्वमा हामी दृढ रहन चाहन्छौं कि भनेर सोधे। ।"
बेलायतीहरूले इजिप्टको इलाकामा आफ्नो ग्यारिसन बढाए। जनवरी 7 मा, इजरायलीहरूले इजिप्टियन पोजिसनहरूमाथि पाँच बेलायती लडाकुहरूलाई गोली हानेर मारिदिए, उनीहरूलाई इजिप्टियन भएको विश्वास गर्दै।
अमेरिकीहरूले इजरायलीहरूलाई चेतावनी दिए कि इङ्गल्याण्डले 1936 को एङ्ग्लो-इजिप्टियन सन्धिको आधारमा इजरायलसँग युद्ध गर्न सक्छ। मस्को खुसी थियो, तर इजरायलीहरू हाँसेका थिएनन्। उनीहरूले सोभियत संघको समर्थनमा भरोसा गरे, तर दुई देशबीचको सम्बन्धमा हनीमून पहिले नै सकिएको थियो। इजरायलीहरूले यो बुझेनन् र प्यालेस्टाइनमा बसोबास गरिसकेका आफन्तहरूलाई इजरायलमा निर्वासन गर्ने सोभियत अधिकारीहरूको लागि अत्यन्त अप्रिय प्रश्न उठाउन जारी राखे।
जनवरी २१ मा, निकट र मध्य पूर्वका देशहरूका लागि विभाग प्रमुख, बाकुलिनले इजरायलका राजदूत एर्शोभलाई लेखे:
"तपाइँलाई थाहा छ, हालैका लेखहरू र युएसएसआरलाई शत्रुतापूर्ण सन्देशहरू इजरायली प्रेसमा बढ्दो रूपमा देखा परेका छन्, जुन प्रायः हाम्रो तर्फबाट कुनै प्रतिबन्ध बिना नै रहन्छ ...
विभागको विश्वास छ कि तेल अवीभमा हाम्रो मिशनको तर्फबाट बुलेटिनको प्रकाशन सोभियत संघको शत्रुतापूर्ण प्रचारको लागि गम्भीर प्रतिवाद हुनेछ र सोभियत संघको वास्तविक अवस्था र सोभियत संघका विचारहरूसँग देशका जनतालाई परिचित गराउनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय जीवनका मुद्दाहरूमा सोभियत जनता।"
इजरायल विरोधी प्रचार पनि सोभियत प्रेस मा उल्लेखनीय भयो।
फेब्रुअरी १ मा, इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी युरोपेली विभागका निर्देशक से. फ्राइडम्यानले सोभियत राजदूत एर्शोभसँग प्राभदा प्रकाशन गृहले प्रकाशित गरेको इजरायलको बारेमा एउटा पुस्तिका, ट्रुड अखबारमा लेखिएको लेख र मस्को रेडियो प्रसारणको बारेमा कुरा गरे। । ती सबै अनैतिक रूपमा लेखिएका थिए।
इरशोभ, जो शान्ति-प्रेमी थिए, उनीहरूलाई ध्यान नदिने सुझाव दिए, सोभियत संघप्रति अमित्रतापूर्ण लेखहरू पनि इजरायली प्रेसमा देखा पर्‍यो।
फ्रिडम्यानले जवाफ दिए कि यी निजी समाचार पत्रहरू हुन्, इजरायली सरकारले तिनीहरूलाई चलाउँदैन, र सोभियत संघमा परिस्थिति फरक छ। यी स्पष्टीकरणहरू मस्कोमा स्वीकार गरिएको थिएन। पत्रपत्रिकाहरूले आफ्नो दृष्टिकोण व्यक्त गर्न सक्छन् भन्ने कुरामा उनीहरू विश्वास गर्दैनन्।
फेब्रुअरी 7 मा, उप विदेश मन्त्री वी. जोरिनले साँझ सात बजे गोल्डा मीरलाई बोलाए र "इजरायल राज्यको मिशनको गैरकानूनी गतिविधिहरू, सोभियत नागरिकहरूलाई सोभियत नागरिकता त्याग्न प्रोत्साहन गर्ने र वितरणको सम्बन्धमा मौखिक बयान दिए। सार्वजनिक संस्थाहरू र व्यक्तिगत सोभियत नागरिकहरूलाई मिशनको न्यूजलेटर "
यो यस प्रकारको पहिलो गाली थियो, पहिलेको मित्रतापूर्ण सम्बन्धको तुलनामा। यो संकेत मन्त्रिपरिषद् अन्तर्गत धार्मिक मामिला काउन्सिलका सुरक्षा अधिकारीहरूबाट आएको थियो, जहाँ उनीहरूले दूतावास बुलेटिनको सामग्रीमा ध्यान दिएका थिए: यसले संसारभरबाट इजरायलमा सर्ने यहूदीहरू बारे सन्देशहरू समावेश गर्दछ।
"परराष्ट्र मन्त्रालय," जोरिनले आफ्नो पेपरबाट पढे, "यो मिसन गतिविधिलाई सोभियत संघका नागरिकहरूको अवैध भर्ती र उनीहरूलाई सोभियत नागरिकता त्याग्न उत्प्रेरित गर्ने रूपमा लिन्छ। यसलाई ध्यानमा राख्दै, यो प्रस्ताव गरिएको छ कि मिसन र यसका प्रतिनिधिहरूले यी गतिविधिहरू बन्द गर्नुहोस्, जुन सोभियत संघप्रति उनीहरूको वफादार मनोवृत्तिको विपरीत हो।
गोल्डा मीर, "जोरिनले रिपोर्टमा लेखे, "स्पष्ट रूपमा लज्जित थिइन्... उनले जवाफ दिन हतार गरिन् कि सोभियत संघको कानून विपरीत कुनै पनि काम गर्ने मिशनको तर्फबाट कुनै इरादा थियो र हुन सक्दैन। यो सम्भव छ कि मिसनको पक्षमा गलत कार्यहरू थिए, जुन कूटनीतिक अभ्यासमा मिसनको अनुभवहीनताले मात्र व्याख्या गर्न सकिन्छ।"
गोल्डा मीरले जोरिनलाई बताइन् कि छोड्न चाहने व्यक्तिहरूले इजरायली मिसनलाई सम्पर्क गरे, तर उनीहरूलाई सोभियत अधिकारीहरूबाट अनुमति लिनुपर्ने भनिएको थियो, वा मिसनले इजरायलमा बस्ने आफन्तहरूलाई पत्र पठाएको थियो।
जोरिनले व्याख्या गरे कि "मिसनले गलत काम गरिरहेको थियो, किनकि यसले सोभियत नागरिकहरूलाई सीधै पत्र पठाउन सक्दैन, विदेश मन्त्रालयलाई बाइपास गरेर।"
गोल्डा मीरले यस्तो दोहोरिने छैन भनेर प्रतिज्ञा गर्नुभयो। उनले अलि अचम्म मान्दै सोधिन्, मिसनले जारी गरेको समाचारपत्र कसले पठाउन सक्छ ? सुरुमा यसलाई सार्वजनिक संस्थाहरू, पत्रपत्रिकाहरू, पुस्तकालयहरू, धार्मिक समुदायहरू र तीन यहूदी सामूहिक फार्महरूमा पठाइयो।
जोरिनले जवाफ दिए कि मस्को मिशनमा बुलेटिनहरू सामान्यतया कूटनीतिक कोर्पहरूमा पठाइन्छ।
- पुस्तकालय र पत्रिकाको सम्पादकीय कार्यालयहरूमा समाचारपत्र पठाउन सम्भव छ? - Golda Meir स्पष्ट।
जोरिनले नकारात्मक जवाफ दिए।
फेब्रुअरी 9 मा, गोल्डा मीरले विदेश मन्त्री शेरतोकलाई टेलिग्राफ गरे:
"वार्तालापको स्वर विनम्र र चिसो थियो, छापिएको कागजातको सामग्री धेरै कठोर थियो। हामीले वास्तवमा हाम्रा अन्तिम अवसरहरू गुमाएका छौं। यसको मतलब स्थानीय यहूदीहरूका पत्रहरूको जवाफ दिन पूर्ण रूपमा निषेध गरिएको छ।
हामीले हामीलाई नोटको पाठ दिन आग्रह गर्यौं, तर जोरिनले जवाफ दिए कि यो नोट होइन, तर मौखिक बयान हो, त्यसैले पाठ हस्तान्तरण हुनेछैन।"
फेब्रुअरी 13 मा, संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि सोभियत राजदूत, अलेक्ज्याण्डर सेमियोनोविच पानुस्किनले इजरायली राजदूत इल्याहु इलाटलाई रात्रिभोजमा निम्तो दिए (एपस्टेनले आफ्नो अन्तिम नाम पनि परिवर्तन गरे र एलात भए)।
इजरायलीहरूलाई शायदै थाहा थियो कि Panyushkin NKVD मा 1938 देखि सेवा गरेको थियो। एक एकीकृत खुफिया उपकरणको निर्माण पछि - यूएसएसआर को मन्त्रिपरिषद् अन्तर्गत सूचना समिति - Panyushkin समिति को मुख्य सचिव नियुक्त गरियो, र नोभेम्बर 1947 मा संयुक्त राज्य अमेरिका को राजदूत को रूप मा छोड्यो। Panyushkin को स्थिति अनुसार, उनी वाशिंगटनमा विदेशी गुप्तचरको निवासी पनि थिए।
इजरायली विदेश मन्त्री शेरटोकले गोल्डा मेयरलाई भने कि प्यानुस्किनले इलाटसँग "मार्शल प्लानमा इजरायल सामेल हुने सम्भावनाको बारेमा अमेरिकी प्रेसमा आएको जानकारीको बारेमा अनौपचारिक कुराकानी गरेको थियो। उनले भने कि रुसीहरूले हामीलाई उनीहरूको ब्लकमा सामेल हुनको लागि माग गर्दैनन् किनभने उनीहरूलाई थाहा थियो कि इजरायली नागरिकहरूको ठूलो संख्या कम्युनिष्ट होइनन् र उनीहरूले हामीलाई विदेशी प्रभाव र प्रभुत्वबाट पूर्ण रूपमा स्वतन्त्र हुन चाहन्छन्।
इलातले मार्शल योजनाको बारेमा जानकारी अस्वीकार गरे र भने कि हामीले दृढताका साथ स्वतन्त्रताको मार्ग पछ्याउने निर्णय गरेका छौं र ईमानदारीपूर्वक सोभियत संघसँग मैत्री सम्बन्ध कायम राख्न चाहन्छौं ... "
पच्चीस जनवरी १९४९ मा पहिलो चुनावमा इजरायलमा वामपन्थी पराजित भयो। कम्युनिष्ट पार्टीले चार जना मात्रै जनादेश पाएको छ । त्यसैले कम्युनिष्टहरूले गम्भीरतापूर्वक लिएका छैनन् । इजरायलमा कम्युनिस्टहरूले सत्ता कब्जा गर्ने संयुक्त राज्य अमेरिकाको राज्य विभागको पूर्वानुमान पुष्टि भएको छैन।
तर इजरायलमा काम गर्ने अमेरिकी कूटनीतिज्ञ र गुप्तचर अधिकारीहरूले "बढाइएको रातो खतरा" रिपोर्ट गर्न जारी राखे। चार्ज डी अफेयर्स रिचर्ड फोर्डले वाशिंगटनलाई चौध पृष्ठको मेमो पठाए, "इजरायलमा साम्यवाद।"
सबैभन्दा प्रभावशाली एक अमेरिकी कूटनीतिज्ञको ट्रान्सजोर्डन सीमा नजिकैको गाउँको भ्रमणको विवरण थियो, जहाँ उनले सोभियत संघबाट भर्खरै आएका तीन इजरायलीहरूलाई भेटे:
"तीनजनाको बाक्लो घाँटी, गोरिल्ला काँध र रुसी किसानहरूको कम झुण्डिएको टाउको थियो, जो सायद हिजो मात्रै स्टेपपसबाट निस्किएका थिए...
उन्नत कम्युनिष्ट घुसपैठलाई रोक्न हामीले वीरतापूर्ण प्रयासहरू गर्नुपर्नेछ भनी नभन्नुहोस्..."
चुनावमा, मापाम, संयुक्त श्रमिक पार्टी, 1948 मा बनाइएको र सोभियत संघको सहयोग प्राप्त गर्दै, नेसेटमा १९ सिट जित्यो। पार्टीले वामपन्थी समाजवादी विचारधारा भएका मानिसहरूलाई एकताबद्ध गरायो। रसियामा जन्मेका हागानाहका पूर्व चीफ अफ स्टाफ, मोशे स्नेह (क्लेनबम), मापामको नेता चुनिए। उनी सोभियत संघसँगको मैत्री सम्बन्धको लीगको महासचिव पनि बने।
लिगले मस्कोबाट आर्थिक सहयोग प्राप्त गरेको थियो। मोशे स्नेहलाई कहिलेकाहीँ सोभियत एजेन्ट भनिन्छ। डाक्टर अफ मेडिसिन, उनलाई 1939 मा पोलिश सेनामा भर्ना गरिएको थियो। रातो सेनाले पोल्याण्डसँगको युद्धमा प्रवेश गरेपछि, उनी सोभियतहरूले कब्जा गरे। केही अन्वेषकहरूले विश्वास गर्छन् कि आफ्नो जीवन बचाउनको लागि, उहाँले सोभियत खुफिया लागि काम गर्न सहमत भए।
तर ३९ बजिसकेको थियो ! उनलाई सोधपुछ गर्ने NKVD अन्वेषकहरूलाई प्यालेस्टाइनको बारेमा केही थाहा थिएन र उनीहरू जान्न चाहँदैनथे। किन तिनीहरूले पोलिश यहूदीहरू भर्ती गर्न आवश्यक थियो? राज्यको सुरक्षाको ध्यानाकर्षण भएमा उनीहरु जेलमा परे । उदाहरणका लागि, इजरायलका भावी प्रधानमन्त्री मेनाकेम बेगिन, चरम दक्षिणपन्थी विश्वासका मानिस, पनि सोभियत कैदबाट गुज्रनुभयो। एक जियोनिस्टको रूपमा, उहाँ सोभियत विरोधी गतिविधिहरूको लागि दोषी ठहरियो र शिविरमा पठाइयो।
इजरायलमा देखा परेका सोभियत कूटनीतिज्ञहरू र गुप्तचर अधिकारीहरूले सजिलो बाटो अपनाए; तिनीहरूले सबैभन्दा पहिले सोभियत संघसँग सहानुभूति राख्नेहरूसँग सम्बन्ध स्थापना गरे।
मोशे स्नेह, पार्टी नेताको रूपमा आफ्नो भूमिकामा, वास्तवमा प्रायः सोभियत कूटनीतिज्ञहरू र गुप्तचर अधिकारीहरूसँग भेट्थे र उदारतापूर्वक उहाँलाई थाहा भएको जानकारी साझा गर्थे। तर उसलाई रहस्य जान्न दिइएन। बेन-गुरियनले कट्टरपन्थी समाजवादीहरूलाई मन पराउँदैनन् र उनीहरूमाथि नजर राख्न काउन्टर इन्टेलिजेन्स नियुक्त गरे।
मोशे स्नेह, सोभियत गुप्तचर अधिकारीहरूको भाषामा, एक क्लासिक "प्रभावको एजेन्ट" थियो। '53 मा उनी इजरायली कम्युनिष्ट पार्टीमा सामेल भए। उनका छोरा, एफ्राइम, एक प्रमुख सैन्य चिकित्सक, रक्षा उपमन्त्री, र स्वास्थ्य मन्त्री भए। यदि उनका बुबालाई जासुसीको आशंका गरिएको भए, उनी शायद नै जनरल बन्न र राजनीतिक करियर बनाउन सक्षम हुने थिए।
निस्सन्देह, युवा सियोनिस्टहरूमा समाजवादी विश्वासका धेरै मानिसहरू थिए। तिनीहरूले सोभियत संघको प्रशंसा गरे।
मध्य तीस को दशक मा, प्रसिद्ध रूसी गायक अलेक्जेंडर निकोलाविच Vertinsky प्यालेस्टाइन भ्रमण गरे।
"तेल अवीव," उनले लेखे, "एक सानो, मामूली, बरु सफा प्रान्तीय सहर हो, जुन संसारभरिबाट यहाँ आएका अग्रगामीहरूको हातले निर्माण गरिएको हो। तिनीहरूमध्ये धेरैजसो बौद्धिक पेशाका मानिसहरू हुन् - डाक्टर, वकिल, वास्तुकार, विद्यार्थी। आफ्नै जन्मभूमि होस् भन्ने सोचले मोहित भएर स्वदेशमा आएर काममा लागे । अथक परिश्रम गरेर सडक, घर बनाए, जमिन खेती गरे, सबै थोक आफैं बनाए, कुनै पनि मामूली कामलाई बेवास्ता गरे ।
प्यालेस्टाइनमा तिनीहरू हिब्रू वा रूसी बोल्छन्। हिब्रू भाषा धेरै सुन्दर छ। जब तपाइँ यो सुन्नुहुन्छ, तपाइँ यो हजार वर्ष पुरानो जाति को सबै जोश, सबै जोश महसुस गर्नुहुन्छ।"
यरूशलेममा, भेर्टिन्स्कीका प्रशंसकहरू मध्ये एकले क्रिश्चियन मन्दिरहरू देखाए, त्यसपछि उनलाई घर निम्तो दिए।
"मेरो अचम्म कस्तो थियो," भेर्टिन्स्कीले सम्झाए, "जब, भित्र पसे, मैले उसको कार्यालयको भित्तामा ... स्टालिनको ठूलो तस्विर देखें! गुफाहरू र वेदीहरूमा घुम्ने सबै मूड पछि, रहस्यमय अर्ध-अन्धकार, धूपको गन्ध, मैनबत्तीहरू र बत्तीहरू झिलमिलाए पछि - अचानक स्टालिनको चित्र।
"त्यसोभए यो मानिसको प्रभाव यहाँ छ!" - मैले सोचें। "पुरानो संसारको पालनपोषणमा!"
यो देखेर म यति छक्क परें कि म धेरै बेरसम्म मुख खोलेर तस्विर हेरिरहेँ।"
युद्ध पछि, धेरै जियोनिस्टहरूले नाजीवादलाई कुचल्ने रेड आर्मीप्रति कृतज्ञताको स्वाभाविक भावना महसुस गरे। तिनीहरूले स्टालिनलाई आफ्नो अभिवादन घोषणा गरे र लामो समयसम्म स्टालिन वर्षहरूमा सोभियत संघमा के भयो भनेर सोच्न चाहँदैनन्।
मापाम पार्टीका नेताहरूले स्टालिनप्रतिको माया गुमाएपछि मात्रै पार्टी सदस्य मोर्डेचाइ ओरेनलाई चेकोस्लोभाकियामा “जियोनिस्ट र जासूस” भनेर खडा गरे। यद्यपि पार्टीका सदस्यहरूमा सोभियत संघप्रतिको भक्ति ठूलो थियो। MAPAM का एक नेता, याकोभ-एरी खजान, जो ब्रेस्ट-लिटोभस्कमा जन्मेका थिए, 1951 मा भने:
"सियोनवादले क्रान्तिको कारणले मात्र आफ्नो लक्ष्य हासिल गर्न सफल भयो।"
इजरायललाई चकित पार्ने डाक्टरहरूको षड्यन्त्रको समयमा पनि नेसेट सदस्य खजानले यसो भने: “हामी यस परीक्षणमा चासो राख्दैनौं। उसले समाजवादी देशहरूप्रति हाम्रो अडान परिवर्तन गर्न सक्दैन।"
स्टालिनको मृत्यु भएको एक वर्षपछि मात्र पार्टीका नेताहरूले दृढतापूर्वक यसो भने: "हामी अब सोभियत संघमा निर्भर छैनौं।"
तर पार्टीका महासचिव मीर यारीले अझै पनि सियोनवादलाई लेनिनवादसँग जोड्ने प्रयास गरे। आफ्नो युवावस्थामा उहाँ लियो टोलस्टोय र आरोन डेभिड गोर्डनका प्रशंसक हुनुहुन्थ्यो, जसले शारीरिक श्रम र प्रकृतिमा फर्कनलाई प्यालेस्टाइनमा यहूदीहरूको पुनर्जन्मको लागि आवश्यक अवस्था मान्थे। यारीले पहिलो विश्वयुद्धमा अस्ट्रो-हंगेरी सेनामा सेवा गरे, बीसौंमा प्यालेस्टाइनमा बसाइँ सरेका थिए र बाइबलीय समाजवादको प्रचार गर्दै किबुट्जमा काम गरे।
दोस्रो मातृभूमिको रूपमा सोभियत सङ्घप्रतिको मनोवृत्ति छ दिनको युद्धसम्म कायम रह्यो, जब पार्टीका नेताहरूले इजिप्टलाई सोभियत हतियारहरूद्वारा यहूदी राज्यलाई नष्ट गर्न खोजेको महसुस गरे।
जनवरी १९४९ मा, ट्रुमनले अन्ततः सेक्रेटरी अफ डिफेन्स फोरेस्टलबाट छुटकारा पाउने निर्णय गरे, जसले उनलाई बोरिरहेको थियो। राष्ट्रपतिले सुझाव दिए कि उसले केहि महिनाको लागि काम गर्यो र आफ्नो राजीनामा लेख्यो, तर सबैलाई थाहा थियो: गरीब जेम्सलाई हटाइयो। मार्च २८ मा सेवानिवृत्त मन्त्री अन्तिम पटक ह्वाइट हाउसमा आएका थिए । ट्रुमनले उनलाई मेडल प्रदान गरे र उनको सेवाको लागि धन्यवाद दिए।
फोरेस्टलले आफूलाई सियोनिस्टहरूले रक्षा मन्त्रालयबाट निकालेको कुरा सबैलाई बताउन थाले। आश्चर्यचकित ट्रुम्यानले मन्त्रीलाई के भइरहेको थियो भनेर सावधानीपूर्वक पत्ता लगाउन सोधे। राष्ट्रपतिलाई फोरेस्टल मानसिक रोगबाट पीडित र आत्महत्या गर्ने सम्भावना रहेको जानकारी दिइएको थियो ।
आफ्नो कामको अन्तिम दिनमा, एक सहायकले उनलाई घर नल्याएसम्म र पूर्व मन्त्रीका नजिकका साथीहरू मध्ये एकलाई बोलाएसम्म फोरेस्टल आफ्नो डेस्कमा धेरै घण्टा बसे। ऊ छिट्टै आइपुग्यो । कम्युनिस्ट, यहूदी र ह्वाइट हाउसका जनताले आफूलाई हटाउन एकजुट भएर काम गरेको मन्त्रीले गुनासो गर्न थाले। तिनीहरूले तुरुन्तै एउटा विमान अर्डर गरे र फोरेस्टललाई फ्लोरिडा पठाए, आशा छ कि हल्का मौसमले उहाँमा अनुकूल प्रभाव पार्छ, तर त्यहाँ कुनै सुधार भएन।
किनारमा हिंड्दै, उनले अचानक साथमा रहेका साथीहरूलाई चिन्ताका साथ भने, छाता मुनि घामबाट आश्रय लिइरहेका छाताहरू देखाउँदै: “हामीले यहाँ कुरा गर्नु हुँदैन। यी सुन्ने यन्त्रहरू हुन्। हामीले भनेको सबै कुरा उनीहरूलाई थाहा छ।"
उनी गम्भीर बिरामी भएको प्रष्ट भयो ।
अप्रिल '49 मा उनलाई बेथेस्डाको नौसेना अस्पतालमा भर्ना गरिएको थियो, जहाँ उच्च पदस्थ अधिकारीहरूको उपचार गरिन्छ। उनले आफूलाई यहूदी र कम्युनिस्टहरूले सताएको भन्दै चिच्याए। जेठ २२ गते बिहान उनले आत्महत्या गरेका थिए । अनुगमनका कारण उनी एक्लै छाडेर सोह्रौं तलाबाट हाम फाले ।
यदि संयुक्त राज्यको सरकारसँग सियोनवाद विरुद्ध एक कम लडाकू छ भने, सोभियत संघमा तिनीहरूको रेजिमेन्ट थपिएको छ।
 
Molotov र उनको पत्नी को कथा
मार्च 4, 1949 मा, व्याचेस्लाव मिखाइलोविच मोलोटोभले विदेश मन्त्रीको रूपमा आफ्नो पद गुमाए। यो अपमानको निश्चित संकेत थियो, यद्यपि उनी पोलिटब्यूरोको सदस्य र उपप्रमुख भए।
स्टालिनले विधिपूर्वक मोलोटोभको अख्तियारलाई कुचल्यो, जसलाई देशको दोस्रो व्यक्ति मानिन्छ। नेताले मोलोटोभकी पत्नीलाई बदनामको वस्तुको रूपमा रोजे।
Polina Semyonovna Zhemchuzhina (Karpovskaya) Molotov भन्दा सात वर्ष कान्छी थियो। उनी येकातेरिनोस्लाभमा जन्मिएकी थिइन् र चौध वर्षको उमेरदेखि उनले सिगरेट कारखानामा सामानको रूपमा काम गरे। '१७ को मेमा उनी क्षयरोगबाट बिरामी परिन्। मैले काम गर्न सकिन, मलाई उपचार गरियो र मेरी बहिनीसँग बसें।
क्रान्ति पछि उनी रेड आर्मीमा प्रवेश गरिन्। 1818 मा उनी पार्टीमा सामेल भइन्, र अर्को वर्ष उनी युक्रेनको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिमा महिलाहरूका बीचमा काम गर्ने प्रशिक्षकको रूपमा नियुक्त भइन्।
तिनीहरूले Petrograd मा एक बैठक मा Molotov भेटे। इक्कीसौंमा, उनले व्याचेस्लाव मिखाइलोविचलाई मस्कोमा पछ्याइन् र रोगोज्स्को-सिमोनोव्स्की जिल्ला समितिमा प्रशिक्षक बनिन्। त्यही वर्ष, उनी र मोलोटोभले विवाह गरे।
विवाह पछि, Zhemchuzhina अध्ययन गर्न गए। पच्चीसौं वर्षमा उनले मस्कोमा M.N. को नाममा कार्यरत संकायबाट स्नातक गरे। Pokrovsky, 1927 मा - कम्युनिष्ट एकेडेमी मा मार्क्सवाद पाठ्यक्रम।
27 को गर्मीमा, Zhemchuzhina Novaya Zarya अत्तर कारखाना मा पार्टी सेल को सचिव भए। उनले Zamoskvoretsky जिल्ला समितिको लागि एक प्रशिक्षकको रूपमा एक वर्षको लागि काम गरे।
सेप्टेम्बर 1930 मा, उनी नोवाया जर्या अत्तर कारखानाको निर्देशक नियुक्त भए। अनास्तास मिकोयानको संस्मरणको आधारमा, तीसको शुरुवातमा, स्टालिनले वास्तवमा पोलिना सेमियोनोभनाको विचार सुने। उनले नेतालाई प्रेरित गरे कि यो अत्तर विकास गर्न आवश्यक थियो, किनभने सोभियत महिलाहरूलाई साबुन मात्र होइन, तर अत्तर र सौन्दर्य प्रसाधन पनि चाहिन्छ।
Zhemchuzhina पहिलो साबुन र अत्तर उद्योग ट्रस्ट, र 1936 को गर्मी मा, खाद्य उद्योग को पीपुल्स कमिसरिएट को साबुन, अत्तर र कस्मेटिक्स उद्योग को मुख्य विभाग को नेतृत्व गरे। एक वर्ष पछि, उनी पहिले नै खाद्य उद्योगको उप जन कमिसर थिए।
जनवरी 1939 मा, स्टालिनले माछा मार्ने उद्योगको आफ्नो जन कमिसर बनाइन् र उनलाई केन्द्रीय समितिको उम्मेदवार सदस्य र सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियत संघको उपप्रमुखको रूपमा निर्वाचित गर्न आदेश दिए। उनलाई अर्डर अफ लेनिन, श्रमको रातो ब्यानर, रेड स्टार र सम्मान चिन्हबाट सम्मानित गरिएको थियो। तर त्यही वर्ष, मोलोटोभप्रति स्टालिनको दृष्टिकोण नाटकीय रूपमा परिवर्तन भयो।
अब देखि, व्याचेस्लाव मिखाइलोविचलाई कमरेड-इन-आर्म्सको भूमिका तोकिएको छैन, तर सबैजस्तै, सहायक नेताको रूपमा। स्टालिनले मोलोटोभसँग सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मुद्दाहरू छलफल गर्न जारी राखे, तर उसलाई आफ्नो ठाउँमा राख्ने र अघिल्लो मैत्री सम्बन्ध समाप्त गर्ने निर्णय गरे।
1937 मा, पोलिटब्यूरोले मोलोटोभका धेरै सहयोगीहरूलाई हटायो, र उसले तिनीहरूलाई सुरक्षा गर्न असमर्थ भयो। त्यसपछि स्टालिनले व्याचेस्लाव मिखाइलोविचको कमजोर बिन्दु भेट्टाए - उनकी पत्नी ...
1939 मा, सरकार को प्रमुख, Molotov, एक अप्रत्याशित नियुक्ति प्राप्त भयो - उहाँ पनि विदेश मामिलाहरु को लागि जनता कमिसर बन्नुभयो। यसरी स्टालिनले विदेश नीतिको दिशालाई बलियो बनाउन चाहेको मानिन्छ । वास्तविकतामा, मोलोटोभको विदेश मामिलाका लागि पीपुल्स कमिसरियटमा नियुक्ति अपमानको सुरुवातको संकेत थियो: व्याचेस्लाव मिखाइलोविच अनिवार्य रूपमा अन्य मामिलाहरूबाट हटाइयो। त्यही वर्ष, उनकी पत्नी धेरै गम्भीर समस्यामा परिन्।
"जनता र जासूसहरूका शत्रुहरू" सँग जडानको आरोपमा - आन्तरिक मामिलाहरूको पीपुल्स कमिसरिएटमा उनको विरुद्धमा मुद्दा खोलिएको थियो। यद्यपि स्टालिन आफैंलाई यो आरोपमा सबैभन्दा पहिले न्याय गरिनु पर्ने थियो - यो उहाँ नै हुनुहुन्थ्यो जसले उच्च पदहरूमा नियुक्त गरे जसलाई उहाँले पछि शत्रु घोषणा गर्नुभयो।
अगस्ट 10, 1939 मा, पोलिटब्युरोले एक प्रस्ताव पारित गर्‍यो जुन गोपनीयताको उच्चतम वर्गीकरण - "विशेष फोल्डर" अन्तर्गत वर्गीकृत गरिएको थियो। यसमा भनिएको छ कि मोलोटोभकी पत्नी (व्याचेस्लाव मिखाइलोविचको नाम उल्लेख गरिएको छैन) "उनको जडानको सम्बन्धमा अविवेकी र अपमानजनकता देखायो, जसको फलस्वरूप, कामरेडले घेरेको थियो। पर्लसँग धेरै शत्रु जासूस तत्वहरू थिए, जसले अनजानमा उनीहरूको जासुसी कार्यलाई सजिलो बनायो।"
पोलिटब्युरोले NKVD लाई "कमरेड झेम्चुजिनासँग सम्बन्धित सबै सामग्रीहरूको विस्तृत जाँच गर्न" निर्देशन दिएको छ। राज्य सुरक्षामा दक्ष व्यक्तिहरूले तुरुन्तै "तोडफोड र जासुसी कार्य" मा उनको संलग्नताको बारेमा गवाही दिए र तिनीहरूलाई केन्द्रीय समितिमा पेश गरे।
तर स्टालिनले उनलाई अहिलेको लागि क्षमा दिनुभयो - यो उनको लागि मोलोटोभको प्रतिष्ठालाई कमजोर पार्न पर्याप्त थियो। अक्टोबर 24 मा, पोलिटब्युरोले फेरि पोलिना सेमियोनोभनाको व्यवहारको जाँच गर्यो। उनको विरुद्धमा थप गम्भीर आरोपहरू "मानहानिकारक" मानिन्थ्यो, तर "अविवेकी र अयोग्यता" को आरोप शासनमा लेखिएको थियो।
उनी माछा मार्ने उद्योगको पीपुल्स कमिसरको पदबाट हटाइएको थियो र ठूलो पदावनतिको साथ, स्थानीय उद्योगको रिपब्लिकन जन कमिसरियटमा कपडा उद्योगको प्रमुखको रूपमा सरुवा गरियो। फेब्रुअरी 1941 मा, बोल्सेविकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको XVIII सम्मेलनमा, झेम्चुझिनाले आफ्नो पार्टीको उपाधि गुमाए - केन्द्रीय समितिको उम्मेदवार सदस्य।
युद्ध पछि, यस्तो लाग्थ्यो कि स्टालिनले उनको पुरानो पापको लागि माफी दिए। अक्टोबर 1946 मा, Zhemchuzhina प्रकाश उद्योग को सोभियत संघ को कपडा र haberdashery उद्योग को मुख्य विभाग को प्रमुख को पदोन्नति गरियो।
तर स्टालिन, यो बाहिर जान्छ, Molotov छुटकारा प्राप्त गर्ने विचार छोडेनन्। अक्टोबर 1948 मा, Zhemchuzhina आफ्नो जागिरबाट वञ्चित र प्रकाश उद्योग मंत्रालय को आरक्षित मा हस्तान्तरण गरियो। राज्य सुरक्षा मन्त्रालयले उनीविरुद्ध नयाँ मुद्दा खोलेको छ ।
डिसेम्बर 29, 1948 मा, राज्य सुरक्षा मन्त्री भिक्टर अबाकुमोभ र बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समिति अन्तर्गत पार्टी नियन्त्रण आयोगका उपाध्यक्ष मात्वे श्किर्याटोभले मुद्दाको प्रगतिको बारेमा पोलिटब्युरोलाई रिपोर्ट गरे।
पोलिटब्यूरोले निर्णय गर्यो:
"१। पार्टी नियन्त्रण आयोगले गरेको निरीक्षणले स्थापित गरेको छ कि P.S. Zhemchuzhina लामो समयसम्म राजनीतिक विश्वासको योग्य नभएका र जासुसीको आशंका गरिएका यहूदी राष्ट्रवादीहरूसँग सम्पर्क र घनिष्ठ सम्बन्ध कायम राखे; यहूदी राष्ट्रवादी नेता मिखोल्सको अन्त्येष्टिमा भाग लिनुभयो र, यहूदी राष्ट्रवादी जुस्किनसँग उनको मृत्युको परिस्थितिको बारेमा उनको कुराकानीको माध्यमबाट, मिखोल्सको मृत्युको बारेमा सोभियत विरोधी उत्तेजक अफवाहहरू फैलाउन शत्रु व्यक्तिहरूलाई जन्म दियो; मस्कोको सिनेगोगमा आयोजित धार्मिक कार्यक्रममा सहभागी भए ।
2. जे भए पनि P.S. 1939 मा अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टी (बोल्शेविक) को केन्द्रीय समितिले झेम्चुझिनालाई राजनीतिक विश्वासको योग्य नभएका व्यक्तिहरूसँगको सम्बन्धमा उनको प्रतिज्ञाको बारेमा चेतावनी दिएको थियो; उनले पार्टीको यो निर्णयको उल्लङ्घन गरिन् र पछि राजनीतिक रूपमा अयोग्य तरिकाले व्यवहार गरिरहेकी थिइन्।
माथिको सम्बन्धमा, P.S. Zhemchuzhina लाई बहिष्कार गर्नुहोस्। अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टी (बोल्शेविक) का सदस्यहरूबाट।"
यो सबै Molotov को उपस्थिति मा भनिएको थियो। उनले आफ्नो पक्षमा एक शब्द पनि बोल्ने हिम्मत गरेनन्, तर मतदानको क्रममा उनले आफूलाई टाढा राख्न अनुमति दिए। यो स्वाभाविक, तर त्यतिबेलाको साहसी कार्य (डरले पागल बनेका अरू पार्टीका नेताहरूले आफ्नै हातले आफन्तलाई जनताको शत्रु घोषित गर्ने मौका दिन खोजेका थिए) पछि उहाँलाई पनि दोष लगाइन्छ।
स्टालिनले मोलोटोभलाई भने:
- तपाईंले आफ्नी श्रीमतीबाट अलग हुनु आवश्यक छ।
Molotov भक्तिपूर्वक Polina Semyonovna लाई आफ्नो जीवनभर माया गर्थे। उनी कतै जाँदा सधैँ आफ्नी श्रीमती र छोरीको फोटो लिएर जान्थे। व्याचेस्लाभ मिखाइलोविच घर फर्किए र स्टालिनसँगको कुराकानी आफ्नी पत्नीलाई सुनाए। Polina Semyonovna दृढतापूर्वक भन्नुभयो:
– पार्टीका लागि यो आवश्यक भएकोले हामी छुट्टिन्छौँ ।
उनको चरित्र पनि धेरै थियो ।
उनले आफ्ना चीजहरू प्याक गरे र एक नातेदारसँग सारियो - यो मोलोटोभबाट तलाक जस्तै थियो।
20 जनवरी, 1949 मा, व्याचेस्लाव मिखाइलोविच, भाग्ने प्रयास गर्दै, स्टालिनलाई पश्चात्तापको पत्र लेखे:
‘पिएसलाई पार्टीबाट निष्कासन गर्ने प्रस्तावको केन्द्रीय समितिमा मतदान हुँदा । मैले पर्लबाट अलग भएँ, जसलाई म राजनीतिक रूपमा गलत मान्दछु।
पार्टी र राज्यको हितलाई सम्बोधन गर्ने र कम्युनिष्ट पार्टीको सही बुझाइ सिकाउने केन्द्रीय समितिको यो निर्णयलाई म यस विषयमा सोचेर मतदान गर्छु भनी घोषणा गर्दछु ।
थप रूपमा, म मेरो नजिकको व्यक्ति झेमचुझिनालाई मिखोएल्स जस्ता सोभियत विरोधी यहूदी राष्ट्रवादीहरूसँग झूटा कदमहरू र सम्बन्धहरू बनाउनबाट समयमै नराख्ने गम्भीर अपराध स्वीकार गर्दछु। ”
मोलोटोभको पत्र मानव अपमानको सीमा हो जुन प्रणालीले व्यक्तिलाई ल्यायो। आफ्नी पत्नीप्रतिको माया र उसको सुरक्षाको चाहना जस्ता साधारण मानवीय भावनाहरूलाई गम्भीर राजनीतिक अपराध मानिन्थ्यो।
एक हप्ता पछि, जनवरी 26th मा, Zhemchuzhina गिरफ्तार गरियो। केन्द्रीय समितिका सदस्यहरूलाई उनको मुद्दाबाट सामग्री पठाइएको थियो। त्यहाँ धेरै घिनलाग्दो विवरणहरू थिए, अनुसन्धानकर्ताहरूले मोलोटोभलाई अपमानजनक प्रकाशमा प्रस्तुत गर्ने स्पष्ट इच्छाको साथ आविष्कार गरेका थिए, उसलाई उपहासमा पर्दाफास गर्न। राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको सामग्रीले भने कि Zhemchuzhina आफ्नो पतिको लागि विश्वासघाती थियो, र उनको काल्पनिक प्रेमीहरूको नाम पनि राख्यो।
जब 1953 मा बेरिया र तिनका सहयोगीहरूलाई मुद्दा चलाइयो, अन्वेषकहरूले ती व्यक्तिहरूलाई भेट्टाए जसबाट उनीहरूले पोलिना झेमचुजिना विरुद्ध गवाही निकालेका थिए। पक्राउ परेका एक व्यक्ति, अनुसन्धान संस्थानका पूर्व निर्देशकलाई मात्र यातना दिइयो। यो बेरियाको तत्कालीन प्रथम उप, 3rd श्रेणीको राज्य सुरक्षा आयुक्त, Vsevolod Merkulov द्वारा नेतृत्व गरिएको थियो। यो गिरफ्तार व्यक्ति बाँचे र 1953 मा उनले मेर्कुलोभ र अन्वेषकहरूले उनलाई के गरे भने:
"मेरो गिरफ्तारीको पहिलो दिनदेखि नै, मलाई दिनमा तीन वा चार पटक र सप्ताहन्तमा पनि निर्दयी रूपमा कुटाइयो। तिनीहरूले मलाई रबरको चड्डीले कुटपिट गरे र मेरो गुप्तांगमा हिर्काए। म होश हराउँदै थिएँ। तिनीहरूले मलाई चुरोटले जलाए, मलाई पानी छोए, मलाई होशमा ल्याए र मलाई फेरि पिट्यो। त्यसपछि उनीहरूले उनलाई बाहिरी रोगी क्लिनिकमा पट्टी लगाए, सजाय कक्षमा फाले, र भोलिपल्ट उनीहरूले उसलाई फेरि कुटे...
उनीहरूले मैले नागरिक झेम्चुजिनासँग सहवास गरेको र म जासुस हुँ भनेर स्वीकार गर्न माग गरे। मैले महिलाको निन्दा गर्न सकिन, किनकि यो झूट थियो र यसबाहेक, म जन्मदेखि नै नपुंसक थिएँ। म कहिल्यै जासुसी गतिविधिमा संलग्न भएको छैन। तिनीहरूले मलाई भने कि मैले जनताको कमिसरलाई सम्बोधन गरेको एउटा सानो बयान लेख्नु पर्छ, कि म यसमा दोषी छु, र तिनीहरू आफैले मलाई तथ्यहरू बताउनेछन् ..."
इजरायलको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका महासचिव, शमूएल मिकुनिसले सन् १९५५ मा सेन्ट्रल क्लिनिकल अस्पतालमा मोलोटोभलाई भेटे र क्रोधित भई सोधे:
- पोलिटब्युरोको सदस्यले आफ्नी श्रीमतीलाई पक्राउ गर्न कसरी अनुमति दिनुभयो ?
मोलोटोभको अनुहारमा एउटा पनि मांसपेशी सरेको छैन:
- किनकि म पोलिटब्युरोको सदस्य हुँ र पार्टी अनुशासनमा बस्नुपरेको थियो। मैले आज्ञा पालन गरें।
यसमा अनुशासनको कुनै सरोकार छैन । आफ्नी पत्नीको गिरफ्तारी उनको लागि एक ठूलो त्रासदी थियो, तर मोलोटोभले स्टालिनलाई आपत्ति गर्ने हिम्मत गरेनन्, अन्यथा उनी तुरुन्तै उनको पछि लागेका थिए।
राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको योजना अनुसार, मोलोटोभकी पत्नी, एक यहूदी झेमचुझिनालाई यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको मुद्दामा अभियुक्त बनाइने थियो।
व्याचेस्लाभ मिखाइलोविचलाई आफ्नी पत्नी मार्फत यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिसँग जोडिएको र क्रिमियामा युद्धको कारण घरबारविहीन भएका युक्रेन र बेलारुसबाट यहूदीहरूलाई स्थानान्तरण गर्ने विचारलाई समर्थन गरेको आरोप लगाइएको थियो, जहाँबाट क्रिमियाली टाटारहरूलाई निष्कासित गरियो। कसले दुर्भाग्यपूर्ण "क्रिमियन विचार" को साथ आयो अझै अज्ञात छ। मिखोल्स र यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका अन्य प्रमुख व्यक्तिहरूले त्यहाँबाट निष्कासित क्रिमियन टाटारहरूको घरहरूमा बस्न सम्भव मानेनन्।
तर समितिका धेरै पूर्ण-समय कार्यकर्ताहरू, केन्द्रीय समिति उपकरण द्वारा नियुक्त (र, पछि यो स्पष्ट भयो, यी राज्य सुरक्षा मन्त्रालयका गोप्य कर्मचारीहरू थिए), सक्रिय रूपमा यस विचारलाई धक्का दिए र आफ्नो लक्ष्य हासिल गरे - तिनीहरूले मोलोटोभलाई आकर्षित गरे। यसको चर्चा।
स्टालिनको दर्शनमा, यहूदीहरूले क्राइमिया कब्जा गर्न चाहन्थे जुन बीसौंमा सेतो जनरल रेन्जेलले गर्न सकेनन्: अमेरिकीहरूलाई बोलाउन र सोभियत संघबाट प्रायद्वीपलाई च्यात्न।
मोलोटोभले सही रूपमा बुझेका थिए कि आफ्नी पत्नीको कारणले स्टालिनको विश्वास गुमाउने उनी होइनन्, तर उनी उनको कारणले जेलमा परेकी थिइन्: "उनीहरूले मलाई हेर्ने दृष्टिकोण खोजिरहेका थिए, र उनीहरूले उनलाई सोधपुछ गरिरहेका थिए, उनीहरू भन्छन्, उनी पनि केही हुन्। षड्यन्त्रमा भाग लिने किसिमको, उसलाई बेइज्जत गर्न आवश्यक छ, त्यसैले बोल्ने, मलाई भिजाउन। उनीहरूले उनलाई बोलाए र उनलाई सोधे, म सामान्य पार्टी लाइनको वास्तविक समर्थक होइन भनेर सोधे।
Polina Semyonovna Lubyanka मा सोधपुछ गरिएको थियो। प्रत्येक दिन मोलोटोभ कालो लिमोजिनमा गार्डसहित राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको भवन पार गर्थे। तर श्रीमतीका लागि केही गर्न सकेनन् । उसको नियति सोध्ने हिम्मत पनि भएन । उनी, तथापि, पिटाईबाट जोगिएकी थिइन - आखिर, उनको भाग्य अझै अन्तमा निर्णय भएको थिएन।
डिसेम्बर २९, १९४९ मा राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको विशेष बैठकले उनलाई पाँच वर्षको निर्वासनको सजाय सुनाएको थियो । उनलाई काजाकिस्तानको कोस्टाने क्षेत्रमा पठाइएको थियो।
बेरियाले कहिलेकाहीं मोलोटोभको कानमा फुसफुसाए: "पोलिना जीवित छ।"
उपहासको रूपमा, मोलोटोभलाई पहिले धातु विज्ञान र भूविज्ञानका लागि मन्त्रिपरिषद्को ब्यूरोको प्रमुख नियुक्त गरिएको थियो, र त्यसपछि यातायात र सञ्चारको ब्यूरो।
हरेक दिन उहाँ क्रेमलिन आउनुभयो र दिनभर आफ्नो विशाल अफिसमा बस्नुहुन्थ्यो, अखबारहरू र टास समाचार रिपोर्टहरू पढ्नुभयो, खाना खान घर जानुभयो र आफ्नो अफिस फर्कनुभयो। उनको कुनै व्यापार थिएन । स्टालिनले उनलाई बोलाएनन् न त उनको ठाउँमा बोलाए ।
मोलोटोभका एक सहयोगीले मलाई यसो भने: "ती दिनहरूमा उहाँलाई हेर्दा केवल दया लाग्थ्यो ..."
इतिहासकारहरूले बुझ्न खोजिरहेका छन् किन स्टालिनलाई यो सबै आवश्यक थियो? यो के थियो - यहूदीहरूको लामो समयदेखि घृणाको चरम अभिव्यक्ति? पागलपन? मस्तिष्क विकारहरूको परिणाम?
यी सबैले आफ्नो घातक भूमिका खेले। तर मुख्य कुरा अर्कै थियो । उनी नयाँ युद्धको तयारीमा थिए ।
"शीतयुद्ध" को अवधारणाले समयसँगै यसको डरलाग्दो अर्थ गुमाएको छ। तर यो एक समय थियो जब दुबै पक्षहरू मनोवैज्ञानिक रूपमा "तातो" युद्धमा प्रवेश गरिसकेका थिए। र स्टालिनले मानिसहरूलाई युद्धको लागि तयार पार्नु, बाह्य शत्रु पहिचान गर्न र आन्तरिक शत्रुसँग जोड्न आवश्यक थियो।
सोभियत यहूदीहरूको सतावटको वास्तविक कारण, नाजी जर्मनीलाई पराजित गर्ने देशको लागि यति अप्रत्याशित, राज्य यहूदी थिएटरका कलात्मक निर्देशक सोलोमन मिखोल्सको हत्या, यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिका सदस्यहरूको परीक्षण, "को गिरफ्तारी। हत्यारा डाक्टरहरू" भनेको स्टालिनले यहूदीहरूलाई अमेरिकी जासूस घोषणा गर्ने निर्णय गरे।
मार्च 1949 मा, केन्द्रीय समितिको सचिवालयले "नजीकको भविष्यमा अमेरिकी विरोधी प्रचारलाई बलियो बनाउने कार्य योजना" लाई अनुमोदन गर्यो। मूलतया, छलफल अमेरिका विरोधी पुस्तकहरू प्रकाशित गर्ने, अमेरिकी विरोधी सामग्री भएका नाटक र चलचित्रहरू सिर्जना गर्ने र सान्दर्भिक व्याख्यानहरू दिने बारेमा थियो।
सेनाका राजनीतिक कार्यकर्ताहरूको बैठकमा अर्को युद्ध संयुक्त राज्य अमेरिकासँग हुनेछ भन्ने प्रत्यक्ष व्याख्या गरिएको थियो । र अमेरिकामा, यहूदीहरूले टोन सेट गरे, जसको अर्थ सोभियत यहूदीहरू पाँचौं स्तम्भ, भविष्यका गद्दारहरू हुन्। तिनीहरू पहिले नै अमेरिकीहरूको जासूसी वा विध्वंसक काम गरिरहेका छन्। आन्तरिक शत्रुको विनाशबाटै ठूलो युद्धको तयारी सुरु गर्नुपर्छ । यसले जनतालाई एकताबद्ध गर्नेछ ।
इल्या एरेनबर्ग, आफ्नो जीवन संक्षेप, लेखे:
स्टालिनले यहूदीहरूलाई किन आक्रमण गरे भन्ने कुरा बुझ्ने कोसिस गर्दै मैले पछि आफ्नो दिमाग चकनाचुर गरें। याकोभ जाखारोविच सुरिट्सले एकपटक मलाई सन् १९३५ मा जर्मनीका लागि हाम्रो राजदूत हुँदा उनले स्टालिनलाई नाजीहरूको नीतिबारे जानकारी गराएका थिए र अन्य कुराहरूका साथसाथै चर्को सेमिटिज्मको बारेमा पनि कुरा गरेका थिए।
स्टालिनले उनलाई अचानक सोधे: "मलाई भन, के जर्मन यहूदीहरू साँच्चै राष्ट्र विरोधी हुन्?"
मलाई लाग्छ कि स्टालिन एउटै मूलका मानिसहरूको पारस्परिक जिम्मेवारीमा विश्वास गर्थे; आखिर, "जनताका शत्रुहरू" सँग व्यवहार गर्दा उहाँले तिनीहरूका आफन्तहरूलाई छोडेनन्। हामी परिवारको बारेमा के भन्न सक्छौं; जब, उनको आदेशमा, सम्पूर्ण जनतालाई उनीहरूको घरबाट निष्कासित गरियो, उनीहरूले पार्टीका नेताहरू, सरकारका सदस्यहरू र सोभियत संघका नायकहरू लगायत सबैलाई पूर्ण रूपमा लिए। एन्टि-सेमिटिज्मको आफ्नै परम्पराहरू छन्, तर मैले एन्टि-इन्गुसिज्म वा काल्मिकफोबियाको बारेमा कहिल्यै सुनेको छैन।
तिनीहरू भन्छन् कि स्टालिन सधैं एक विचार को भक्ति द्वारा निर्देशित थियो; ठीक छ, त्यस अवस्थामा, हामीले मान्नु पर्छ कि उहाँले यहूदीहरूलाई आक्रमण गर्नुभयो, तिनीहरूलाई खतरनाक मान्दै - सबै यहूदीहरू एउटै मूलबाट सम्बन्धित छन्, र तिनीहरूमध्ये धेरै लाखहरू अमेरिकामा बस्छन्। यी, अवश्य पनि, अनुमानहरू हुन्, र म केहि पनि ल्याउन सक्दिन - मलाई थाहा छैन र म बुझ्दिन।"
एकै समयमा, सार्वजनिक रूपमा, स्टालिनले सावधानीपूर्वक आफ्ना शब्दहरू छनौट गरे र आफूलाई यहूदी विरोधी टिप्पणीहरू अनुमति दिएनन् - उहाँ एक विरोधी सेमिट जस्तो देखिन चाहनुहुन्नथ्यो। मैले यसलाई जोड दिने प्रयास गरें।
स्टालिनले सधैं ध्यान दिएका थिए कि को कुन राष्ट्रियता हो। ख्रुश्चेभले कसरी युद्ध अघि जर्जियाका सामूहिक किसानहरूसँग मस्कोमा एक बैठक आयोजना गरिएको बताए। बेरिया अझै पनि जर्जियाली केन्द्रीय समितिको सचिव थिए।
ख्रुश्चेभले सम्झाउनुभयो, “यी मानिसहरूमध्ये एकजना सामूहिक किसान चिया सङ्कलनका लागि प्रसिद्ध थिए। - बेरियाले भने: "यो एक अद्भुत महिला हो - उत्तम चिया पिकर, जर्जियाली।"
स्टालिनले हेरे र भने:
- उनी आर्मेनियाली हुन्।
बेरियाले विरोध गरे:
- होइन, उनी जर्जियाली हुन्।
त्यसपछि स्टालिनले भने:
- उसलाई सोध्नुहोस्।
महिला अर्मेनियाली भएकी थिइन् । उनलाई चाँडै हटाइयो र स्टेज छोडियो।
ख्रुश्चेभका अनुसार, स्टालिन यहूदी विरोधीवादको प्रवण थिए:
"यद्यपि, सार्वजनिक रूपमा, स्टालिनले ईर्ष्यापूर्वक आफ्नो पोशाकको शुद्धताको रक्षा गरे र सेमिटिस विरोधीको आरोपलाई जन्म दिन नदिने होसियार थिए। स्टालिनको बारेमा यस्तो कुरा गर्ने जो कोही व्यक्ति, यदि उनी हड्तालको दूरीमा थिए भने, तुरुन्तै नष्ट हुनेछ।
वास्तवमा, स्टालिन एक उत्साही यहूदी विरोधी थिए। युक्रेनबाट फर्किएपछि युद्धपछि मस्को संगठनमा यहूदीहरूसँग व्यवहार गर्न उहाँले मलाई प्रत्यक्ष निर्देशन पनि दिनुभयो। यो वार्तालाप स्टालिनको टेबुलमा भएको होइन, सधैंको जस्तै थियो।
यो तथ्यको साथ सुरु भयो कि मस्को विमान कारखानामा, युवाहरूले असन्तुष्टि देखाए, र उक्साउनेहरूलाई यहूदीहरूलाई जिम्मेवार ठहराइयो। यहाँ स्टालिनले मलाई भने:
"हामीले संघर्ष फिर्ता संगठित गर्न आवश्यक छ।" रुसी युवाहरूलाई लाठीहरूले हतियार दिनुहोस् र काम सकिएपछि प्रवेशद्वारमा यी यहूदीहरूलाई देखाउन दिनुहोस्।
बेरिया र मालेन्कोभले त्यसपछि निन्दा गरे:
"ठीक छ, तपाईंले आफ्नो निर्देशनहरू पाउनुभयो?"
कोन्स्टान्टिन सिमोनोभले सम्झना गरे कि कसरी 1952 को वसन्तमा, स्टालिन पुरस्कारको लागि मनोनीत साहित्यिक कार्यहरूको छलफलको क्रममा, स्टालिनले सम्पूर्ण मोनोलोग प्रस्तुत गरे, मानौं कि साहित्यिक छद्म नाम पछि उनीहरूले लेखकको वास्तविक नाम संकेत गर्न थालेको तथ्यमा क्रोधित भए:
"यो किन गरिँदैछ? यदि कसैले साहित्यिक छद्म नाम रोज्छ भने त्यो उसको अधिकार हो। तर, स्पष्ट रूपमा, कसैले यो व्यक्तिको दोहोरो उपनाम छ भनेर जोड दिन खुसी छ, त्यो एक यहूदी हो भनेर जोड दिन। किन फैलाएको सेमिटिज्म ? कसलाई यो चाहिन्छ?
स्टालिनले यसो भनेका थिए, यो थाहा थियो कि उनको शब्द मस्कोभरि त्यही दिन फैलिनेछ।
र केवल एक धेरै साँघुरो घेरामा, आफ्नै बीचमा, उहाँले स्पष्ट रूपमा बोल्नुभयो।
मन्त्रिपरिषद्का उपाध्यक्ष व्याचेस्लाभ अलेक्जेन्ड्रोभिच माल्याशेभले आफ्नो कार्य डायरीमा नेताका सबै शब्दहरू सावधानीपूर्वक लेखे। डिसेम्बर 1, 1952 मा केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियमको बैठकमा आफ्नो डायरीको आधारमा, स्टालिनले भने: "कुनै पनि यहूदी राष्ट्रवादी हो, अमेरिकी गुप्तचरको एजेन्ट हो। यहूदी राष्ट्रवादीहरू विश्वास गर्छन् कि संयुक्त राज्यले उनीहरूको राष्ट्रलाई बचायो। उनीहरू आफूलाई अमेरिकीप्रति बाध्य ठान्छन्। डाक्टरहरूमा धेरै यहूदी राष्ट्रवादीहरू छन्। ”
स्टालिनको निर्देशनमा राज्य सुरक्षाले दमनको नयाँ अभियानको तयारी गरिरहेको थियो। प्रमाणित टेम्प्लेट अनुसार सबै '37 मा जस्तै गरिएको थियो। यस पटक मात्र मुख्य पीडितहरू यहूदीहरू हुने योजना बनाइएको थियो।
 
Vyshinsky एक मन्त्री रूपमा
Andrei Yanuaryevich Vyshinsky नयाँ विदेश मन्त्री नियुक्त गरिएको छ।
Vyshinsky न केवल एक मन्त्री भए, तर नम्बर एक खुफिया अधिकारी पनि - उनले सूचना समितिको नेतृत्व गरे, जसले सबै सोभियत खुफियालाई एकताबद्ध गर्यो - त्यो हो, जनरल स्टाफको मुख्य खुफिया विभाग र राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको पहिलो मुख्य विभाग।
विदेशी कूटनीतिज्ञहरूले Vyshinsky विश्वास गरेनन्; उनीहरूलाई थाहा थियो कि यो उहाँसँग कुनै पनि कुरामा सहमत हुन असम्भव थियो, सम्झौता बहिष्कार गरिएको थियो। उनले आफ्ना साझेदारहरूलाई सोभियत प्रस्तावहरू स्वीकार गर्न आवश्यक छ भनेर मनाउन प्रयास गरेनन्।
शीतयुद्ध चरम सीमामा थियो । हुनसक्छ नेताले गम्भीर वार्ताको अवधि समाप्त भएको मानेका थिए। वार्ताको टेबुलमा बसेर केही हासिल हुन सक्दैन । बाँकी सबै शक्ति र श्रेष्ठता प्रदर्शन गर्न हो। Vyshinsky यो भूमिका लागि आदर्श थियो।
सायद, तपाईं कुनै प्रमाण बिना नै गर्न सक्नुहुन्छ भनेर देखाउने पेशेवर वकिलहरूमध्ये उहाँ पहिलो हुनुहुन्थ्यो, केवल कसम खानुहोस्: "मैल, दुर्गन्धित सिङ्गो, मल, फोहोरको दुर्गन्धित थुप्रो, फोहोर कुकुरहरू, सरीसृपहरू।"
संयुक्त राज्य अमेरिकाका राज्य सचिव डीन अचेसन, एक वकिल पनि, यद्यपि उनी कानून र न्यायशास्त्रको बारेमा फरक विचार राख्छन्, उनले आफ्नो सहकर्मी र साझेदार भिसिन्स्कीको बारेमा यसरी बोले: "एक जन्मजात बदमाश, यद्यपि एक मनोरञ्जनात्मक।"
यद्यपि, यदि उसले चाह्यो भने, आन्द्रेई यानुअरेविच परिष्कृत र मिलनसार र कुरा गर्न धेरै रमाइलो हुन सक्छ।
Vyshinsky को अधीनमा, सोभियत कूटनीति को जैविक कमजोरी बिग्रियो - आफ्नो विचार व्यक्त गर्ने बानी को कमी। Molotov अझै पनि कहिलेकाहीं यो गर्न साहस थियो। Vyshinsky यो खर्च गर्न सकेन। र तल्लो तल्लामा कामिकाज बन्न चाहने मानिसहरू थिएनन्। अख्तियारले स्वीकार गरेको, अनुमोदन गरेको, स्वीकार गरेकोभन्दा बाहिर जाने आँट कसैले गरेन । यसले परराष्ट्र नीतिको कदम मात्र होइन, शब्दावलीमा पनि सरोकार राख्छ। नयाँ शब्द आगो जस्तै डराएको थियो। माथिल्लो तला, अधिकारीहरूलाई एउटै च्युइङगम दिइयो।
भिसिन्स्कीको नेतृत्वमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले संसारमा के प्रक्रियाहरू भइरहेका छन् भनी बुझेका थिएनन्। मस्कोले अझै पनि साम्राज्यवादी शक्तिहरू बीचको अन्तरविरोधको तीव्रतामा गणना गरेको छ। फ्रान्स र इटालीलाई कमजोर लिङ्क मानिन्थ्यो, किनभने युद्ध पछि त्यहाँ बलियो कम्युनिष्ट पार्टीहरू थिए। Vyshinsky लगातार सोभियत कूटनीति को सफलता को बारे मा स्टालिन लाई रिपोर्ट गर्यो, जसले पश्चिमी यूरोप र संयुक्त राज्य अमेरिका को बीच असहमति को लागी प्रयास गर्यो।
8 मार्च, 1949 मा, बेन-गुरियनले इजरायलको नयाँ सरकारको परिचय दिए।
मार्च 15 मा, परराष्ट्र मन्त्रालयको नजिक र मध्य पूर्व विभागका प्रमुख, बाकुलिनले इजरायली सरकारको नयाँ संरचनामा प्रमाणपत्रमा हस्ताक्षर गरे।
उनले उल्लेख गरे कि चार्टेको जन्म खेरसनमा भएको थियो, यातायात मन्त्री डेभिड रेमेज प्यालेस्टाइनका यहूदी कामदारहरूको दोस्रो प्रतिनिधिमण्डलको एक हिस्साको रूपमा कृषि प्रदर्शनीको लागि 1925 मा मस्को आएका थिए, र मे 1943 मा प्यालेस्टाइनका यहूदीहरूको तर्फबाट। , सोभियत सेनालाई औषधिसहितका गाडीहरू दान गरे।
गोल्डा मीर श्रम तथा सामाजिक बीमा मन्त्री बनेकी छन् । यसको अर्थ उनी मस्को छोड्न लागेकी थिइन्।
बकुलिनले प्रमाणपत्रमा केही कुरा उल्लेख गरे जुन पहिले इजरायलसँग सम्बन्धित सामग्रीहरूमा देखा परेको थिएन:
"युएसएसआरमा इजरायलको राजदूतको रूपमा गोल्डा मेइर्सनलाई नियुक्त गरेपछि, कमरेड जरुबिनले हामीलाई लन्डनका यहूदीहरूको प्रगतिशील सर्कलहरूले मेयरसनलाई अमेरिकी गुप्तचर एजेन्टको रूपमा चित्रण गरेको जानकारी दिए।"
युद्ध अघि जनरल Vasily Mikhailovich Zarubin युद्ध को पोलिश कैदीहरु को विनाश मा भाग लिनुभयो; युद्ध को समयमा उनी वाशिंगटन मा विदेशी खुफिया निवासी थिए। मस्को फर्केपछि, आफ्नी पत्नी एलिजावेटा युलिभना गोर्स्काया, याकोव ब्लुमकिनको पूर्व साथीसँग, उनले केन्द्रीय कार्यालयमा काम गरे। जब राज्य सुरक्षा उपकरण यहूदीहरूबाट खाली गर्न थालियो, जारुबिनकी श्रीमतीलाई पनि उनको सबै पूर्व योग्यताहरूको बाबजुद पनि बर्खास्त गरियो।
मार्च १८, १९४९ मा, मस्कोबाट टेलिग्राम मार्फत, युएसएसआरमा इजरायलका कार्यवाहक मोर्देचाई नामीरले इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी विभागका निर्देशक से. फ्राइडम्यानलाई विश्वव्यापी रूपमा फैलिएको विश्वव्यापी अभियानको बारेमा जानकारी दिए। मास्को मा:
"पश्चिमी देशका प्रतिनिधिहरूले आधिकारिक सेमिटिज्म तर्फको पाठ्यक्रमको सुरुवात र भविष्यमा इजरायलसँग रसियाको सम्बन्धमा बिग्रने, सियोनवादमा आक्रमणहरूमा यसको संकेत देखेर भविष्यवाणी गरेका छन्। म यस दृष्टिकोणलाई पालना गर्न इच्छुक छैन ..."
अप्रिल 14 मा, गोल्डा मीरले विदेश मन्त्री Vyshinsky लाई एक विदाई भ्रमण गरे।
उनले पुष्टि गरे कि इजरायली भूमिमा विदेशी सैन्य अड्डाहरू सिर्जना गरिने छैन र यहूदी राज्य तेस्रो देशहरू विरुद्ध निर्देशित कुनै पनि गठबन्धनमा सामेल हुनेछैन, "विशेष गरी सोभियत संघको विरुद्धमा, किनभने सोभियत संघसँग मित्रता राज्यको नीतिको आधारहरू मध्ये एक हो। इजरायलको।"
उनले सोभियत हतियार किन्न र इजरायली अधिकारीहरूको समूहलाई प्रशिक्षणको लागि स्वीकार गर्ने मुद्दा फेरि उठाइन्। उनले सैन्य सहचारी, कर्नेल रेटनरले जनरल एन्टोनोभसँग यसबारे कुरा गरेको सम्झना गरे।
कुराकानीको रेकर्डिङमा, Vyshinsky नोट गरे कि उनले यसरी जवाफ दिए: यो एक "काँडा र जटिल प्रश्न हो जसले धेरै कठिनाइहरू सिर्जना गर्न सक्छ।"
थप विस्तृत इजरायली रेकर्डिङमा यो यस्तो देखिन्छ।
"एक समय," गोल्डा मेरले सम्झाउनुभयो, "हामी, हाम्रो सैन्य सहचारी मार्फत, केही प्रकारका हतियारहरूको आपूर्ति र हाम्रा अफिसरहरूको लागि व्यावसायिक योग्यता सुधार गर्ने अवसरको लागि अनुरोधको साथ सेना जनरल एन्टोनोभमा फर्कियौं। हतियार आपूर्ति को समस्या मा सामाग्री एक पटक श्री Bakulin लाई हस्तान्तरण गरिएको थियो। म यस मुद्दामा तपाईको ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छु।
"सैन्य आपूर्तिको लागि," सोभियत मन्त्रीले जवाफ दिए, "मलाई घटनाहरूको बारेमा थाहा छैन, किनभने मैले धेरै समय युरोप घुम्न बिताएँ।" स्पष्ट रूपमा, हाम्रा रक्षा संस्थाहरूले यो गरिरहेका थिए। म पत्ता लगाउने प्रयास गर्नेछु। तर यो तपाईलाई स्पष्ट हुनुपर्दछ कि यो एक समस्या धेरै कठिनाइ र खतराहरु संग भरिएको छ।
मन्त्री राम्रो मुडमा थिए र ठट्टा गरे:
"हामीले तिमीलाई एउटा पेस्तोल दिने बित्तिकै उनीहरूले तिमीलाई एटम बम बेचे भनेर भन्नेछन्।" यसबाहेक, यस सम्झौताको "विशेष पक्ष" सम्बन्धी टिप्पणीहरू सुरु हुनेछन्: तिनीहरू भन्छन् कि सोभियत संघ र इजरायल बीचको गठबन्धनको निर्माण योजनाबद्ध छ, किनकि यी देशहरू कार्ल मार्क्स, एक समाजवादी र एक यहूदीद्वारा एकताबद्ध छन्, र यहाँ एक आक्रामक गठबन्धन विनाशको उद्देश्यले उठ्छ... सैन्य समस्यामा फर्केर, म विवरण खोज्ने प्रयास गर्नेछु ...
मे ११ मा, इजरायल, सोभियत संघको प्रयासमा, संयुक्त राष्ट्र संघमा भर्ना भएको थियो। पोल्याण्डका प्रतिनिधिले विश्व समुदायको नयाँ सदस्यलाई स्वागत गर्दै महत्त्वपूर्ण रूपमा भने: “इजरायलको भाग्यमा भावनात्मक चासोको अवधि समाप्त भएको छ। साझा हितमा आधारित सहकार्यको अवधि सुरु भयो। यहूदी जनताले शान्ति र प्रगतिको बाटो पछ्याउँदै पोल्याण्ड, सोभियत संघ र युरोपेली जनवादी लोकतन्त्रमा भर पर्न सक्छन्। इजरायलले निस्सन्देह याद गर्नेछ कि यी देशहरू यसको गठनको संकट अवधिमा यसको साँचो मित्र थिए ... "
इजरायलले पहिलो युद्ध जित्यो।
"इजरायलको गोप्य हतियारको सन्दर्भमा अनगिन्ती, कतैबाट बाहिरको प्रश्नको सन्दर्भमा," तेल अवीवस्थित अमेरिकी दूतावासका सल्लाहकार चार्ल्स नक्स जूनियरले राज्य विभागलाई लेखे, "म व्यक्त गर्न चाहन्छु। मेरो गहिरो विश्वास छ कि यो हतियार तीनवटा तत्वहरू समावेश गर्दछ, अर्थात्: 1) दृढ संकल्प, 2) साहस, 3) आवश्यकता। अझ राम्रो सशस्त्र र संख्यात्मक रूपमा उच्च अरब सेनाहरूमाथि ठूलो मात्रामा नागरिकहरू मिलेर बनेको इजरायली सेनाको विजयले प्रविधि वा तर्कको हिसाबले सधैं व्याख्या गर्न सकिँदैन।"
तर पहिलो विजयले शान्तिको सुरुवात भनेको होइन।
"यो आशा गर्न सकिन्छ," सीआईए निर्देशक एडमिरल हिलेनकोइटरले जुलाई 1948 मा राष्ट्रपति ट्रुम्यानलाई लेखे, "अरबहरूले छापामारका गतिविधिहरूको लागि असीमित सहयोग प्रदान गर्न थाले। अरब गुरिल्ला आक्रमणहरू, राजनीतिक गैर-मान्यता र आर्थिक प्रतिबन्धहरूले इजरायललाई मध्य पूर्वको बाँकी भागबाट पूर्ण रूपमा अलग पार्छ।
यी अवस्थाहरूमा, यसको सुरक्षामा निरन्तर खतरा हुनेछ, यसको अर्थतन्त्र कुण्ठित हुनेछ, र त्यसैले यसको भविष्य धेरै हदसम्म यस क्षेत्र बाहिरका राज्यहरूको सद्भावनामा निर्भर हुनेछ। ”
13 जनवरी, 1949 मा, संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा नियुक्त संयुक्त राष्ट्र मध्यस्थ राल्फ बुन्चेको सहयोगमा, इजिप्ट-इजरायली शान्ति वार्ता रोड्स टापुमा सुरु भयो।
वार्ता प्रक्रियाले नै देखाएको छ कि अरब देशहरूले यहूदी राज्यको उदयलाई स्वीकार गरेनन्। इजिप्शियन र इजरायली प्रतिनिधिहरू एउटै कोठामा भेला भए, तर इजिप्टियनहरूले आफ्ना साझेदारहरूलाई ध्यान दिएनन् र संयुक्त राष्ट्रका कर्मचारीहरूलाई मात्र संबोधित गरे।
रोड्स मा, ट्रान्सजोर्डन संग वार्ता चलिरहेको थियो। इजरायलीहरूले लेबनानसँग सीमावर्ती गाउँमा वार्ता गरे; सिरियासँग वार्ता अप्रिल 4 मा मात्र दुई राज्यहरू बीचको तटस्थ क्षेत्रमा सुरु भयो।
फेब्रुअरी २४ मा, इजरायलले इजिप्टसँग युद्धविराम सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्यो; एक महिना पछि, मार्च तेइसौं मा, लेबनान संग।
आधिकारिक वार्ता सुरु हुनुभन्दा दुई महिना अघि, चौबीस जनवरीमा, लेबनान र सिरियाका लागि सोभियत राजदूत डानिल सोलोडले लेबनानी सरकारका पूर्व मन्त्री जोसेफ सलेमलाई धर्मका आधारमा क्रिस्चियन प्राप्त गरे। उनले गोप्य रूपमा सोभियत कूटनीतिज्ञलाई भने:
"यदि प्यालेस्टाइनमा यहूदी राज्य छ भने यो लेबनानको लागि धेरै लाभदायक छ, किनकि यस्तो राज्य स्वचालित रूपमा वरपरका मुस्लिम राज्यहरू विरुद्ध क्रिश्चियन लेबनानको प्राकृतिक सहयोगी बन्छ, जसले यदि तिनीहरूले यहूदीहरूलाई बदला दिए भने, अनिवार्य रूपमा लेबनानी ईसाईहरूलाई दमन गर्न थाल्छ। ।
लेबनान र इजरायल बीचको सम्बन्धको वर्तमान अवस्थाको सन्दर्भमा, सलेमले गोप्य रूपमा रिपोर्ट गरे कि उनका भाइ, लेबनानी जनरल स्टाफका प्रमुख, कर्नेल तौफिक सलेमले प्यालेस्टाइन सीमामा यहूदी कमाण्डसँग दुई पटक भेट गरिसकेका छन् र इजरायल सहमत भएका शर्तहरू प्राप्त गरेका छन्। लेबनानसँग स्थायी युद्धविराम सम्पन्न गर्नुहोस्।"
अप्रिल ३ मा, इजरायलले ट्रान्सजोर्डनसँग र जुन ३० मा सिरियासँग युद्धविराममा वार्ता सुरु गर्यो।
सम्झौताहरूले एक सीमांकन रेखा परिभाषित गर्यो र यो रेखालाई "राजनीतिक वा क्षेत्रीय सीमाहरू" मानिदैन भनी उल्लेख गर्यो। तर संयुक्त राज्य अमेरिका, इङ्गल्याण्ड र फ्रान्सले युद्धविराम सम्झौताको ग्यारेन्टरको भूमिका निभाए र विशेष गरी, युद्धविराम रेखाहरूसँग सम्बन्धित सीमाहरूमा हस्ताक्षर गर्ने राज्यहरूको क्षेत्रीय अखण्डता।
इजरायल र ट्रान्सजोर्डनबीच शान्ति वार्ता चलिरहेको थियो। 1950 को पतनमा अरब कूटनीतिज्ञहरूले राजा अब्दुल्लाहले यहूदीहरू र जोर्डनहरू बीच जेरुसेलममा सिर्जना गर्न खोजेको मैत्रीपूर्ण वातावरणले उनीहरूमा बनाएको निराशाजनक छापको बारेमा गुनासो गरे। राजा मारिएपछि अरब कूटनीतिज्ञहरूले राम्रो महसुस गरे र अरब लीग काउन्सिलले इजरायलसँग वार्ता गर्न प्रतिबन्ध लगाए।
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदले युद्धविराम सम्झौताको निष्कर्षले द्वन्द्वमा संलग्न सबै देशहरूमा हतियार प्रतिबन्ध हटाउने उल्लेख गरेको छ।
इजरायल नाकाबन्दी कायम राख्न चाहन्थे र हतियार खरिदले अरब देशहरूलाई नयाँ युद्धमा धकेल्ने डर थियो। उनलाई पश्चिमा राष्ट्रहरुले साथ दिएनन् । सोभियत संघले वफादार रूपमा मतदानबाट टाढा रह्यो।
इजरायलीहरूले व्यर्थको विरोध गरे। 25 मई, 1950 मा, इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र संयुक्त राज्य अमेरिकाले पहिलो पटक घोषणा गरे कि तिनीहरू हतियार आपूर्तिको लागि अरब देशहरू र इजरायलबाट आवेदनहरू विचार गर्न तयार छन्। यो कथन धेरै महत्त्वपूर्ण थियो। अरब देशहरूले यसअघि पनि हतियार किनेका थिए। अब पश्चिमी देशहरू इजरायललाई हतियार बेच्न सहमत भए।
इजरायली विदेशमन्त्री सेरेटले नेसेटमा बोल्दै अरब राष्ट्रहरूले इजरायलमाथि गरेको आक्रमणका कारण प्यालेस्टाइन विभाजनसम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघको निर्णय अमान्य भएको बताए। Charette को मतलब यदि अरब देशहरूले अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय द्वारा स्थापित सिमानालाई मान्यता दिएनन् भने, यहूदी राज्यले त्यसो गर्ने इरादा राख्दैन।
इजरायली मन्त्रीको यो भनाइप्रति मस्कोले शान्त प्रतिक्रिया जनाएको छ। स्टालिनले विश्वास गरे कि युद्धमा विजेतालाई क्षेत्रीय अधिग्रहणको अधिकार छ र 1945 मा उनले आफैंले सोभियत संघको सिमाना विस्तार गरे।
जुन 29, 1949 मा, Vyshinsky ले नयाँ इजरायली राजदूत Mordechai Namir प्राप्त गरे, जसले उहाँलाई आफ्नो प्रमाणको प्रतिलिपि प्रस्तुत गरे।
"तपाईं आफ्ना उपलब्धिहरूको मूल्याङ्कन गर्न अनुचित रूपमा नम्र हुनुहुन्छ," Vyshinsky नयाँ राजदूतलाई भने, "तपाईंको स्थिति एकदम बलियो छ, र चिन्ताको कुनै कारण छैन।"
नामिरले नोट गरे कि उनको सरकारबाट आधिकारिक रूपमा सोभियत संघको प्रतिनिधिलाई इजरायल राज्यको मित्रता भ्रमण गर्न निमन्त्रणा गर्न निर्देशन दिइएको थियो।
"यसलाई आफ्नो आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेपको रूपमा नलिनुहोस्," नामिरले ठट्टा गर्दै थपे, "तर हाम्रा जनता र सरकार विशेष गरी इजरायलका सबै स्कूलका बच्चाहरूलाई थाहा भएको आन्द्रेई एन्ड्रिभिच ग्रोमिकोलाई अतिथिको रूपमा पाउँदा खुसी हुनेछन्।"
नमिर, निस्सन्देह, थाहा थिएन कि Vyshinsky र Gromyko एकअर्कालाई खडा गर्न सकेनन् र मतभेदमा थिए।
मोलोटोभ, जब उनी मन्त्री थिए, खुलेआम ग्रोमिकोको संरक्षण गरे र भिसिन्स्कीले आफ्नो द्रुत रूपमा बढ्दो युवा प्रतिद्वन्द्वीलाई खुला रूपमा मन नपराए। जब मोलोटोभ हटाइयो र Vyshinsky मन्त्री बनाइयो, Gromyko को लागि कठिन समय आयो।
निस्सन्देह, स्टालिन आन्द्रेई एन्ड्रीभिचलाई चिन्थे, र नेताको स्वीकृति बिना उहाँसँग केहि गर्न सकिँदैन। तर मन्त्रीले ग्रोमिकोलाई आक्रमण गरे, उसलाई केहि चीजबाट बाहिर निकाल्ने प्रयास गरे, र पोलिटब्यूरोका सदस्यहरूलाई उनको डेपुटीको राजनीतिक परिपक्वताको कमीको बारेमा गुनासो गरे। Gromyko बारेमा न्यानो शब्दहरू मात्र Vyshinsky क्रोध गर्न सक्छ।
र इजरायलमा तिनीहरूले साँच्चै Andrei Andreevich लाई कृतज्ञता महसुस गरे। युएसएसआरसँगको मैत्री सम्बन्धको लीगले तेल अवीभको एउटा सडकको नाम आन्द्रेई ग्रोमिकोको नाममा राख्ने प्रस्ताव पनि गर्‍यो।
इजरायली राजदूतले दिएको औपचारिक निमन्त्रणालाई मन्त्रीले अस्वीकार गर्न सकेनन्। दुई हप्ता पछि, जुलाई 14 मा, Vyshinsky ले Gromyko को इजरायल निमन्त्रणा बारे स्टालिनलाई एक नोट पठाए।
मन्त्रीले निमन्त्रणा अस्वीकार गर्ने प्रस्ताव गरे, किनकि "इजरायली सरकारले नयाँ ऋण प्राप्त गर्न र एंग्लो-स्याक्सनको दबाबलाई कमजोर पार्नको लागि संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डसँग थप सम्झौता गर्न आफ्नो स्थिति बलियो बनाउन यस्तो भ्रमण प्रयोग गर्न चाहन्छ। सीमा समस्या, अरब शरणार्थी र जेरुसेलम...
थप रूपमा, इजरायलमा सोभियत प्रतिनिधिको भ्रमणले विदेशमा धेरै फरक अफवाहहरू निम्त्याउनेछ, जुन संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डले निस्सन्देह अरब देशहरूमा आफ्नो प्रभाव बलियो बनाउन र तिनीहरूसँग हाम्रो सम्बन्ध बिग्रन प्रयोग गर्ने प्रयास गर्नेछ।
नेता Vyshinsky समर्थन गरे। Gromyko देश भ्रमण गर्ने मौका गुमाए, जसको जन्म उनले ठूलो योगदान दिए।
नयाँ इजरायली राजदूत, मोर्देचाई नामीर (नेमिरोव्स्की), खेरसन क्षेत्रमा ८ सय ९७ मा जन्मेका थिए, ओडेसा विश्वविद्यालयको अर्थशास्त्र संकायबाट स्नातक गरे र भायोलिन बजाए। चौबीसमा उनी प्यालेस्टाइन गए। उनकी आमा र बहिनी खेरसोनमा रहनुभयो।
कूटनीतिज्ञहरूले सामान्य रूपमा, राज्य सुरक्षा मन्त्रालयलाई नामीरको बारेमा सोधे। Vyshinsky को लागि बनाइएको प्रमाणपत्रले भने:
"उपलब्ध तथ्याङ्कका अनुसार, मापाम पार्टीको नेतृत्वले, जब नामीर सोभियत संघको लागि प्रस्थान गरे, उनलाई सोभियत संघमा यहूदी राष्ट्रवादीहरूसँग सम्पर्क स्थापित गर्न निर्देशन दिए, जसको माध्यमबाट यूएसएसआरका यहूदीहरूलाई राज्यमा बसाइँ सर्ने इच्छा जगाउन। इजरायल को।
एमजीबीका अनुसार, सोभियत संघमा रहँदा नामिरको सोभियत विरोधी राष्ट्रवादी कार्यहरूको बारेमा अहिलेसम्म कुनै जानकारी छैन।
MAPAM Mifleget Poalei Eretz Yisrael - इजरायलको वर्कर्स पार्टीको संक्षिप्त नाम हो।
जुलाई 8 मा, नामीरले सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियत संघको अध्यक्ष मण्डलका अध्यक्ष निकोलाई मिखाइलोविच श्वेर्निकलाई आफ्नो प्रमाण पेश गरे। उप विदेशमन्त्री ग्रोमिको उपस्थित थिए। नामिरले विदेश मन्त्री चार्टेलाई "वार्तालापको वातावरण धेरै राम्रो थियो।" श्वेर्निकले राजदूतलाई धेरै प्रश्नहरू सोधे, ग्रोमिकोले इजरायलका उपलब्धिहरूको धेरै अनुमोदन गर्दै बोले।
सोभियत कूटनीतिले विश्व मञ्चमा इजरायललाई स्पष्ट रूपमा समर्थन गर्न जारी राख्यो।
अगस्ट 31 मा, निकट र मध्य पूर्व विभागका प्रमुख इभान बाकुलिनले प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूलाई सहयोगको मुद्दामा संयुक्त राष्ट्र महासभाको चौथो सत्रमा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको भाषणको लागि थेसिसहरू तयार गरे। थेसिसहरूमा इजरायलको निन्दा गर्ने शब्द थिएन।
"प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूको समस्या," परराष्ट्र मन्त्रालयको दस्तावेजमा भनिएको छ, "इंग्ल्याण्ड र संयुक्त राज्य अमेरिकाका केही एकाधिकारवादी सर्कलहरूको नीतिको परिणामस्वरूप उत्पन्न भएको हो, जसले प्यालेस्टाइन मुद्दाको शान्तिपूर्ण समाधानमा बाधा पुर्‍यायो र सैन्य कारबाहीका लागि अवस्था सिर्जना गर्यो। यहूदी र अरब जनताका लागि ठूलो पीडा ल्याएको प्यालेस्टाइनले...
सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको विश्वास छ कि शरणार्थी समस्याको कट्टरपन्थी समाधान भनेको अरब देशहरू बीचको शान्तिको निष्कर्ष हो, अर्कोतर्फ, र इजरायल राज्य, साथै महासभाको निर्णयको द्रुत कार्यान्वयन। नोभेम्बर 29, 1947 प्यालेस्टाइनको अरब भागको भूमिमा एक स्वतन्त्र अरब राज्यको निर्माणमा ..."
अरब नेताहरूले प्यालेस्टिनी अरबहरूलाई इजरायली क्षेत्र छोड्न राजी गरे, यहूदीहरूलाई चाँडै नष्ट गर्ने वाचा गर्दै - र त्यसपछि सबैजना स्वतन्त्र भूमिहरूमा फर्कन सक्षम हुनेछन्। 1950 मा फर्केर, हाइफाको अरब राष्ट्रिय समितिका नेताहरूले गर्वका साथ भने कि उनीहरूले शहरको सम्पूर्ण अरब जनसंख्यालाई बाहिर निकालेका थिए।
मस्कोमा, परराष्ट्र मन्त्रालयलाई अरब देशहरूले शरणार्थीहरूलाई फर्काउने मुद्दा किन उठाइरहेका छन्, तर उनीहरूलाई मद्दत गर्न केही गरेनन् भन्ने कुरा राम्ररी थाहा थियो।
अप्रिल १४, १९४९ मा लेबनानमा सोभियत मिसनले आफ्नो पर्यवेक्षक, उप विदेश मन्त्री जोरिनलाई रिपोर्ट गर्यो: “अरब देशहरूले सबै अरब शरणार्थीहरूलाई फिर्ता गर्न जोड दिएका छन् किनभने उनीहरूलाई बाँकी अरब देशहरूमा वा कुनै पनि ठाउँमा राख्ने ठाउँ छैन। प्यालेस्टाइनको अरब भाग, तर किनभने तिनीहरू यहूदी राज्यको इलाकामा पाँचौं स्तम्भ हुन चाहन्छन्, जसले भविष्यमा शत्रुताको पुन: सुरुवातको अवस्थामा, अरब आक्रमणलाई गम्भीर समर्थन प्रदान गर्न सक्षम हुनेछ। ।"
सेप्टेम्बर 3, 1949 मा, विदेश मामिला मन्त्रालयको निकट र मध्य पूर्व देशहरूको विभागले एक विशाल प्रतिवेदन तयार गर्‍यो - "प्यालेस्टिनी प्रश्न"।
विशेष गरी, यसले निश्चित रूपमा पहिलो अरब-इजरायली युद्धको अपराधीलाई नाम दिएको छ। र यो इजरायल थिएन:
"यो ज्ञात छ कि प्यालेस्टाइनमा अरब आक्रामकता ब्रिटिशहरूले उक्साएको थियो, जसले अरबहरूको आधारभूत राष्ट्रवादी आकांक्षाको फाइदा उठाए र तिनीहरूलाई यहूदीहरू विरुद्ध युद्धमा धकेल्यो ...
ब्रिटिश र अमेरिकी साम्राज्यवादीहरूको सबै प्रयासका बावजुद तिनीहरू इजरायल राज्यको उदय र सुदृढीकरणलाई रोक्न असफल भए, जुन वास्तविकतामा परिणत भएको छ। ”
विदेश नीतिमा इजरायल समर्थक लाइनले देश भित्र सेमिटिस विरोधीता बढेको थियो।
केन्द्रीय समिति संयन्त्रका कर्मचारीहरूले भ्रातृ कम्युनिस्ट पार्टीका प्रतिनिधिहरूसँग कुरा गर्दै खुलेर घमण्ड गरे: "र कमरेड झ्डानोभले केन्द्रीय समितिको संयन्त्रबाट सबै यहूदीहरूलाई सफा गरे!"
स्टालिनको यहूदी विरोधीवाद जैविक वा, अझ स्पष्ट रूपमा, प्राणीशास्त्र थियो। त्यहाँ अझै पनि धेरै यहूदीहरू पर्याप्त प्रमुख पदहरूमा बाँकी थिए; तिनीहरूले विज्ञान, चिकित्सा र कलामा महत्त्वपूर्ण योगदान दिए। सबैभन्दा पहिले, तिनीहरू प्रतिस्पर्धीको रूपमा लडाइयो।
स्टालिनद्वारा पार्टीको नामांकनको शीर्षमा उचालिएको, अशिक्षित र दुष्ट गुण्डाहरूले फरक भएका सबैलाई घृणा महसुस गरे। तसर्थ, "मूलविहीन ब्रह्माण्डको समूह" र "कीट डाक्टरहरू" को समूह दुवैमा रूसी मानिसहरू समावेश थिए। अभियानको विरोधी सेमिटिक प्रकृति लुकाउन मात्र होइन, तर चुपचाप तिनीहरूबाट छुटकारा पाउनको लागि पनि।
नाजीहरूको अधीनमा, यसलाई "सेतो यहूदीहरू" विरुद्धको लडाइँ भनिन्थ्यो, अर्थात् यहूदीहरू रगतद्वारा होइन, तर आत्माद्वारा। "कस्मोपॉलिटनहरू" विरुद्धको लडाइमा, पेशेवर ह्विस्टलब्लोअरहरूको नजिकको समूह देखा पर्‍यो, प्राय: प्रतिभाहीन व्यक्तिहरू जसले आफ्ना सहकर्मीहरूलाई नष्ट गरेर क्यारियर बनाउने आशा राखेका थिए।
उत्कृष्ट रूसी दार्शनिक निकोलाई अलेक्सान्ड्रोविच बर्दयाभले लेखे, “यहूदीहरूप्रति घृणा भनेको प्रायः बलिको बोकाको खोजी हो। जब मानिसहरू दुखी महसुस गर्छन् र आफ्नो व्यक्तिगत दुर्भाग्यलाई ऐतिहासिक दुर्भाग्यहरूसँग जोड्छन्, तिनीहरू एक अपराधी खोज्छन् जसलाई उनीहरूले सबै दुर्भाग्यहरू दोष दिन सक्छन्। यसले मानवीय स्वभावलाई सम्मान गर्दैन, तर अपराधी फेला पर्दा व्यक्तिले शान्ति र सन्तुष्टि महसुस गर्छ र उसलाई घृणा गरी बदला लिन सकिन्छ।"
देशैभर सफाया भयो । यहूदीहरूलाई विज्ञान, चिकित्सा, उच्च शिक्षा संस्थान, राज्य संयन्त्र र सशस्त्र सेनाबाट निष्कासित गरियो।
अक्टोबर 5, 1949 मा, इजरायली राजदूत नामीरले विदेश मन्त्री चारेटलाई टेलिग्राफ गरे:
“सिनागोग क्षमतामा खचाखच भरिएको थियो, धेरै युवाहरू सहित हजारौं मानिसहरू सडकमा उभिए। तर गत वर्षको तुलनामा कसैले हामीलाई सम्पर्क गर्ने आँट गरेनन् । हामी त्यहाँ र पछाडि जाँदा हजारौं आँखाहरू मात्र हामीमाथि अडिएका थिए; धेरैले स्वागत गरे, तर सावधानीपूर्वक ...
यस वर्ष यहूदीहरूप्रति शत्रुता बढेको छ। तल्लो तहका सरकारी अधिकारीहरूले यहूदीहरूलाई जासुसी गरेको शंकास्पद अवफादार तत्वहरूको रूपमा चित्रण गर्छन्। उद्यम र संस्थाहरूमा खुला कलहरू गरिँदै छन्:
- आफ्नो राज्य, इजरायल जानुहोस् ...
धेरैलाई डर छ कि मस्कोबाट निर्वासन, जो नाजी विनाशबाट बचेकाहरूको लागि शरणस्थान बनेको छ, छिट्टै सुरु हुनेछ। ”
दस दिन पछि, Charette मस्को मा Namira टेलिग्राफ:
"हामीले अन्तर्राष्ट्रिय यहूदी प्रेसमा, विशेष गरी संयुक्त राज्य अमेरिकामा, साथै सोभियत यहूदीको प्रश्नमा गैर-यहूदी प्रेसमा अभियान सुरु गर्नुपर्छ, प्रेसमा सबै भरपर्दो जानकारी चुहावट गर्न दिनुहोस् ..."
वास्तवमा, इजरायलीहरूलाई के गर्ने थाहा थिएन। सोभियत संघ भित्र सेमिटिक विरोधी अभियानको बारेमा मौन रहनु लाजमर्दो छ। बोल्नुको अर्थ, पहिलो, सोभियत संघको समर्थन गुमाउनु, र दोस्रो, सोभियत यहूदीहरूको अवस्था बिग्रनु हो। यो एक आशाहीन अवस्था थियो।
मस्कोमा काम गर्ने इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले सोभियत अधिकारीहरूको सेमेटिक विरोधीको बारेमा बोल्नु खतरनाक र व्यर्थ दुवै थियो भन्ने विश्वास गरे।
इजरायली मिशन सल्लाहकार एरी लेभावीले Charett लाई आफ्नो विचार व्यक्त गरे:
"अब पहिले भन्दा धेरै, सोभियत यहूदीसँगको हाम्रो जीवित सम्बन्धलाई सोभियतहरूले तिनीहरूको वैचारिक नीतिको जगमा एक प्रहारको रूपमा बुझ्नेछ, उनीहरूले बनाएको अलगावको पर्खालमा अत्यन्त खतरनाक दरारको रूपमा। जासुसीको खतरा र "पाँचौं स्तम्भ" को उदय ...
सार्वजनिक भाषणहरूले सोभियत यहूदीहरूको अवस्थालाई पूर्ण रूपमा सुधार गर्दैन, तर तिनीहरूले इजरायल-सोभियत सम्बन्ध बिग्रन सक्छन्।
Arie Levavi Vilna मा जन्म भएको थियो, त्यसैले उहाँले रूसी बोल्नुभयो। उनले जर्मनीमा हाइडेलबर्ग विश्वविद्यालयमा अध्ययन गरे, तर नाजीहरूको कारण उनी प्यालेस्टाइन छाडे। दोस्रो विश्वयुद्धमा उनी बेलायती सेनामा लडे । 1948 मा उनी कन्सुलरको रूपमा मस्को आए।
तर इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले आफ्नै सरकारलाई मौन बस्न आग्रह गरे। जनता र प्रेसलाई प्रभाव पार्न सकेनन् । इजरायल तुरुन्तै लोकतान्त्रिक राज्यको रूपमा देखा पर्‍यो। निजी समाचार पत्र र रेडियो स्टेशनहरूको स्वतन्त्रता केवल सैन्य सेन्सरशिप द्वारा सीमित थियो - मुद्दाहरूको संकीर्ण दायरामा। अरू सबै कुरा - देशको आन्तरिक र विदेशी नीतिहरू, सरकार प्रमुख लगायत राजनीतिज्ञहरूको व्यक्तित्व - छलफल, आलोचना र उपहास हुन सक्छ।
इजरायली राजनीतिज्ञ र पत्रकारहरू सोभियत संघमा के भइरहेको छ भन्ने थाहा पाउँदा चुप लागेनन्।
यी भाषणहरू पढेर, सोभियत कूटनीतिज्ञहरू र सोभियत नेताहरू क्रोधित भए। उनीहरूले मिडिया स्वतन्त्रता सम्भव छ भन्ने कुरा बुझ्न अस्वीकार गरे।
डिसेम्बर 7, 1949 मा, इजरायलका लागि सोभियत राजदूत एर्शोभले उप विदेश मन्त्री अनातोली इओसिफोभिच ल्याभ्रेन्टेभलाई "इजरायली प्रेसमा सोभियत विरोधी प्रचार" प्रमाणपत्र पठाए:
"सर्टिफिकेटले इजरायली प्रेसमा सोभियत विरोधी प्रचारका मुख्य विधिहरू र निर्देशनहरू संकेत गर्दछ र यस वर्षको मे देखि नोभेम्बरसम्मको अवधिको लागि विस्तृत सामग्री सङ्कलन गर्दछ, इजरायलको प्रतिक्रियावादी प्रेसले व्यवस्थित सोभियत विरोधी प्रचार सञ्चालन गर्दछ भनेर देखाउँछ।
हाम्रो तर्फबाट कूटनीतिक वा हाम्रो प्रेस मार्फत अहिलेसम्म उचित प्रतिक्रिया नआएको कारणले गर्दा, इजरायली प्रेसमा सोभियत विरोधी प्रचार बढ्दो गतिमा तीव्र बन्दै गएको छ र सामान्य कूटनीतिक सम्बन्धको अस्तित्वमा देखाइएको सीमा नाघेको छ। "
इजरायलसँगको असन्तुष्टि अन्य कारणले पनि उठ्यो।
डिसेम्बर 5, 1949 मा, विदेश मन्त्री चार्टेले दृढतापूर्वक भन्नुभयो: "इजरायलको विदेश नीति असंलग्नताको नीति हो। इजरायलले शीतयुद्धमा संलग्न कुनै पनि पक्षसँग आफूलाई सहयोग गर्दैन..."
वास्तविकतामा, इजरायलले आफूलाई समाजवादी देशहरूको सट्टा पश्चिमी देशहरूसँगको एउटै शिविरमा फेला पारेको छ। मस्कोमा यसले जलन निम्त्यायो: हामीले तपाईलाई सिर्जना गर्यौं, तर तपाईले हामीलाई समर्थन गर्नुहुन्न!
संयुक्त राष्ट्र संघले विभिन्न देशका कूटनीतिज्ञहरूलाई लामो परामर्श र वार्तालापहरू मार्फत, जनताको ध्यान नदिई, बन्द ढोका पछाडि, सहमतिमा पुग्न र सम्झौतामा पुग्नको लागि एक अद्वितीय अवसर प्रदान गर्दछ। तर ती दिनहरूमा उनीहरूले सम्झौतामा विश्वास गरेनन्। सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले संयुक्त राष्ट्र संघलाई झगडा, टकराव र दुर्व्यवहारको प्लेटफर्ममा परिणत गरे: यो सहमत हुनु आवश्यक थिएन, तर दुरुपयोग गर्न।
डिसेम्बर 13 मा, संयुक्त राष्ट्रका लागि इजरायली स्थायी नियोगका सल्लाहकार, गिदोन राफेलले विदेशमन्त्री मोशे शेरेटलाई संयुक्त राष्ट्रका लागि उप सोभियत स्थायी प्रतिनिधि नियुक्त गरिएका सेमियोन त्सारापकिनसँगको भेटको बारेमा रिपोर्ट गरे।
Tsarapkin ले इजरायल विरुद्ध गम्भीर दावी गरे: "महासभा सत्रमा तपाइँको भाषणले तपाइँ स्पष्ट रूपमा संयुक्त राज्य अमेरिकाको पक्षमा झुकेको प्रमाणित गर्दछ। तपाईंले कुनै पनि मुद्दामा अमेरिकीहरूको स्पष्ट रूपमा विरोध गर्नुभएन र सोभियत संघका लागि अत्यावश्यक धेरै मुद्दाहरूमा तपाईंले सोभियत स्थितिको विरुद्धमा मतदान गर्नुभयो।
सेमियोन सारापकिनले नयाँ विश्वयुद्धको इङ्गल्याण्ड र संयुक्त राज्य अमेरिकाको तयारीको निन्दा गर्ने मस्यौदा प्रस्तावमा भएको मतदानलाई सम्झाए। उनले जोड दिए कि, सोभियत दृष्टिकोणबाट, यो प्रस्ताव सत्रको एजेन्डामा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण थियो। इजरायली प्रतिनिधिमण्डलले विपक्षमा मतदान मात्र गरेन, तर एङ्ग्लो-स्याक्सन मस्यौदा प्रस्तावमा पनि सामेल भयो ...
इजरायलप्रतिको मनोवृत्ति द्रुत रूपमा बिग्रँदै गयो।
22 मार्च, 1950 मा, विदेश मामिलाका उपमन्त्री वी. जोरिनले CPSU केन्द्रीय समितिका सचिव M.A. लाई एउटा नोट पठाउनुभयो। सुस्लोभ:
"सियोनिज्म सम्बन्धी प्रमाणपत्रको अतिरिक्त, सूचना समितिको सामग्रीको आधारमा कम्पाइल गरिएको र मार्च 21 मा तपाईलाई पठाइएको, म यस मुद्दामा प्रमाणपत्रको दुई प्रति पठाउँदै छु, जुन निकट र मध्य पूर्वको विभागले संकलित गरेको छ। युएसएसआर विदेश मामिला मन्त्रालय, जसमा सियोनिज्मका नेताहरूले भाषणहरू समावेश गर्दछ, युएसएसआर र देशहरूको जनताको लोकतन्त्रप्रति उनीहरूको मनोवृत्ति चित्रण गर्दछ।
यस प्रमाणपत्रमा सोभियत संघ र जनताको प्रजातन्त्रका देशहरू, विशेष गरी हालको अवधिमा इजरायल राज्यका प्रतिनिधिहरूद्वारा शत्रुतापूर्ण गतिविधिहरूका तथ्यहरू पनि समावेश छन्। ”
'४६ को वसन्तमा, स्टालिनले युवा र बढ्दो पार्टी कार्यकर्ता सुस्लोभलाई मस्कोमा स्थानान्तरण गरे। उहाँलाई केन्द्रीय समितिको संगठनात्मक ब्यूरोमा समावेश गरियो र विदेश नीति विभागको प्रमुखको रूपमा अनुमोदन गरियो। विभागको नाम यसको वास्तविक कार्यहरूसँग मेल खाएन। मिखाइल एन्ड्रीभिचको जिम्मेवारी विदेशी कम्युनिस्ट पार्टीहरूको कार्यको पर्यवेक्षण गर्ने थियो; उहाँ मार्फत कम्युनिष्ट पार्टीहरूलाई पैसा पठाइयो।
सुस्लोभलाई यहूदी विरोधी फासिस्ट समितिको कामको निरीक्षण गर्न पनि खटाइएको थियो, जसले स्पष्ट रूपमा उहाँलाई खुसी बनाउन सकेन। मिखाइल एन्ड्रीभिचले महसुस गरे: नाजीवादसँग लड्न युद्धको समयमा बनाइएको समिति अब आवश्यक थिएन, तर स्टालिनलाई पनि रिस उठ्यो। सुस्लोभले तुरुन्तै समिति बन्द गर्ने प्रस्ताव गरे। तर उक्त प्रस्तावलाई त्यतिबेला स्वीकृत भएन । मिखाइल Andreevich चीजहरू हतार गरे।
सुस्लोभले युद्धपछिको वैचारिक अभियानबाट करियर बनाएका थिए जुन सेमिटिस विरोधीमा फसेका थिए। सुस्लोभले यहूदीहरूद्वारा विभिन्न संस्थाहरूको "प्रदूषण" को बारेमा टिप्पणीहरू लेखे, र स्टालिन र झ्डानोभलाई रिपोर्ट गरे कि धेरै सांस्कृतिक र वैज्ञानिक संस्थाहरूमा "विदेशी देशहरू र विदेशीहरूप्रति रमाइलो र दासताले जरा गाडेको छ, सतर्कता र सोभियत देशभक्तिको भावना हराएको छ। ।"
जब मोलोटोभ, भिसिन्स्की र ग्रोमिको, नेताको निर्देशनमा, यहूदी राज्यको निर्माणको पक्षमा तर्कहरू छान्दै थिए, मे 1947 मा, सुस्लोभले पोलिटब्युरो सदस्य झ्डानोभलाई प्रस्तुत गरे, जो विचारधाराको प्रभारी थिए, " अल-युनियन सोसाइटी फर कल्चरल रिलेसन विथ फॉरेन कन्ट्रीज (VOKS) को यहूदीहरूद्वारा रोकिएको। एकै समयमा, उनले VOKS को काममा "प्रमुख राजनीतिक गल्तीहरू" खुलासा गरे।
Agitprop का सुस्लोभ र उनका मातहतका कर्मचारीहरूले जुन 21, 1950 को पोलिटब्यूरोको मस्यौदा गोप्य संकल्प तयार गरे, "अटोमोबाइल मन्त्रालयमा कर्मचारीहरूसँगको काममा फेला परेका ठूला त्रुटिहरूको सम्बन्धमा कर्मचारीहरूको छनोट र तालिममा कमजोरीहरू हटाउने उपायहरूमा। ट्रयाक्टर उद्योग।"
सबै सोभियत विभागहरूलाई जिम्मेवार कर्मचारीहरूको राष्ट्रियताको अनिवार्य सङ्केतको साथ केन्द्रीय समिति उपकरणमा वार्षिक रूपमा आफ्ना कर्मचारीहरूको कामको रिपोर्ट पेश गर्न निर्देशन दिइएको थियो। राजनीतिबाट टाढा भएकाहरूले पनि चाँडै स्पष्ट भयो कि केन्द्रीय समिति यहूदीहरूको संख्यामा मात्र चासो राख्छ र राम्रो रिपोर्टले कुनै पनि उल्लेखनीय स्थानहरूमा यहूदी कामदारहरूलाई छुटकारा दिने गवाही दिन्छ।
केन्द्रीय समिति उपकरणले नेतृत्वको लागि विशेष तालिकाहरू संकलन गर्न थाल्यो, जसले युनियन र रिपब्लिकन विभागहरूको नेतृत्व कार्यकर्ताहरूमा यहूदीहरूको संख्या द्रुत रूपमा घट्दै गइरहेको देखाउँछ।
पचासौं वर्ष सम्म त्यहाँ एक यहूदी बाँकी थिएन - क्षेत्रीय समितिको पहिलो सचिव, क्षेत्रीय समिति वा राष्ट्रिय गणतन्त्रको केन्द्रीय समितिको सचिव। चाँडै सम्पूर्ण पार्टी उपकरण यहूदीहरूबाट पूर्ण रूपमा सफा भयो (थप विवरणहरूको लागि, जीभी कोस्टिरचेन्कोको पुस्तक "स्टालिनको गोप्य राजनीति" हेर्नुहोस्)।
सुस्लोभको नेतृत्वमा Agitprop उपकरणले यहूदीहरूको मिडियालाई शुद्ध गर्न थाल्यो, विधिपूर्वक एक पछि अर्को सम्पादकीय कार्यालयहरू जाँच गर्दै। यहूदीहरूलाई संरक्षण गरेको आरोप लागेका सम्पादक-इन-चीफले पनि आफ्नो पद गुमाए। अर्को, रचनात्मक संघहरू, सांस्कृतिक संस्थाहरू, शैक्षिक र वैज्ञानिक संस्थाहरूको शुद्धीकरण योजना बनाइएको थियो।
केन्द्रीय समितिको विज्ञान विभागका प्रमुख, युरी एन्ड्रीभिच झ्डानोभ (पोलिटब्युरो सदस्यका छोरा), सुस्लोभलाई मुख्य वैज्ञानिक संस्थानहरूमा कर्मचारीहरूको "अवरोध" बारे नोट प्रस्तुत गरे:
"विज्ञान प्रतिष्ठानका धेरै संस्थानहरूमा, राष्ट्रियताको आधारमा कर्मचारीहरूको पक्षपाती चयन छ ...
सैद्धांतिक भौतिकशास्त्री र भौतिक रसायनशास्त्रीहरू बीच, एक एकाधिकार समूह गठन भएको छ - L.D. Landau, M.A. लियोन्टोविच, ए.एन. फ्रुमकिन, या.आई. Frenkel, V.L. Ginzburg, E.M. Livshits, G.A. Grinberg, I.M. फ्रैंक, ए.एस. Kompaneets, N.S. Meiman र अन्य। भौतिक र भौतिक-रासायनिक संस्थानहरूको सबै सैद्धान्तिक विभागहरू यस समूहका समर्थकहरू, यहूदी राष्ट्रियताका प्रतिनिधिहरूद्वारा कार्यरत छन्।
Zhdanov जुनियरको सूचीमा उत्कृष्ट वैज्ञानिकहरू, भविष्यका नोबेल पुरस्कार विजेताहरू समावेश छन्। तिनीहरू बिना छोडेर, सोभियत विज्ञान गरिब भयो। अधिकारीहरूले वास्ता गरेनन्। केन्द्रीय समितिले तुरुन्तै यहूदीहरू - शिक्षाविद्हरू, सम्बन्धित सदस्यहरू, डाक्टरहरू र विज्ञानका उम्मेद्वारहरूको तालिका कम्पाइल गर्‍यो र उनीहरूको संख्या घटाउने निर्णय गर्‍यो।
आणविक परियोजना प्रमुख, प्रोफेसर इगोर Vasilyevich Kurchatov, हस्तक्षेप। उनले बेरियालाई स्पष्ट रूपमा व्याख्या गरे कि यी मानिसहरू बिना परमाणु बम बनाउन सकिँदैन। Lavrenty Pavlovich स्टालिन फर्किए, र भौतिकवादीहरू एक्लै छोडियो। तर भौतिकशास्त्रीहरू मात्र।
इजरायली मिसनले आफ्नो सरकारलाई सोभियत संघमा विरोधी सेमिटिक अभियानको बारेमा जानकारी गरायो, वा बरु, सतहमा के थियो।
8 मार्च, 1950 मा, विदेश मन्त्री चार्टेले मस्कोमा राजदूत नामीरलाई लेखे:
“यस विपत्तिको सामना गर्दा हामी शक्तिहीन छौं।
यसबाहेक, यी दिनहरूमा हामीले अर्को यहूदी समुदायको लागि ठूलो छुटकारा पाएका थियौं, जुन पूर्ण विनाशको लागि निन्दा गरिएको देखिन्थ्यो र दमनकारी शासनको चपेटामा असहाय रूपमा काँपिरहेको थियो: मेरो मतलब, स्वाभाविक रूपमा, इराकी अधिकारीहरूले यहूदीहरूलाई अनुमति दिने निर्णय गरे। इजरायल छोड्नुहोस्।
घटनाहरूको यो अप्रत्याशित मोड हाम्रो अथक प्रयासको कारण प्राप्त भयो।
अज्ञानी कट्टरता र क्रूर अत्याचारको देश इराकमा, हामीले प्रभावको बिन्दुहरू सिर्जना गर्न, प्रत्यक्ष सञ्चार, कार्य र प्रभाव कायम राख्न सक्षम भयौं। सोभियत संघमा हामी घटनाहरू मात्र अवलोकन र रेकर्ड गर्न सक्छौं, र त्यसोभए पनि धेरै अपूर्ण तरिकामा ..."
र इजरायलमा सोभियत मिशनले मस्कोलाई रिपोर्ट गर्यो:
"इजरायलको विदेश नीति, एङ्ग्लो-अमेरिकी ब्लकको उपकरणमा परिणत भएकोले, इजरायल राज्यलाई यसको स्वतन्त्रता गुमाउनको लागि नेतृत्व गरिरहेको छ, जुन डेढ वर्ष अघि मात्र सोभियत संघको समर्थनमा प्राप्त भएको थियो ...
वर्तमान इजरायली सरकारको सोभियत संघ र जनताको प्रजातन्त्रप्रतिको नीति एक निष्ठाहीन, बेवास्ता गर्ने र मित्रवत नीति हो..."
मार्च 25, 1950 मा, विदेश विभागका एक युवा कर्मचारी, ओलेग प्रुडकोभको लेख, इजरायली प्रधानमन्त्री शेरेट विरुद्ध प्रत्यक्ष आरोप सहित साहित्यिक राजपत्रमा प्रकाशित भयो, जसलाई लेखमा "निन्दक" भनिएको थियो।
चारेटले राजदूत एर्शोभलाई आफ्नो ठाउँमा निम्तो दिए र लेखमा आफ्नो क्रोध व्यक्त गरे। एर्शोभले मन्त्रीलाई बाधा पुर्‍याउँदै, "लिट्रेटुरनाया गजेटा सोभियत सरकारको अंग नभएकोले यस लेखको बारेमा छलफल गर्न उनको मनसाय नभएको उल्लेख गरे।" एर्शोभ, निस्सन्देह, बुझे कि यसै कारणले Literaturnaya Gazeta यस्तो प्रकाशनको लागि चयन गरिएको थियो ...
तेल अभिभमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले बढ्दो इजरायली विरोधी स्थिति लिए। अप्रिल तीसौं, 51, इजरायलका लागि राजदूत एर्शोभले मस्कोलाई टेलिग्राफ गरे:
“यस वर्ष स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा कामरेड श्वेर्निकको तर्फबाट शुभकामना टेलिग्राम पठाउन मलाई अनुचित लाग्छ। तीन वर्षअघि स्वतन्त्रता प्राप्त गरेको इजरायल राज्यले अमेरिका र इङ्गल्याण्डको साम्राज्यवादी क्याम्पमा सामेल भएर धेरै हदसम्म गुमाएको छ ।
सोभियत संघ प्रति दृष्टिकोण शत्रुतापूर्ण भयो। सोभियत विरोधी प्रचार व्यवस्थित रूपमा गरिन्छ र व्यापक स्तरमा लिइन्छ।"
संसारका अन्य भागहरूमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरू अझै पनि यहूदी राज्यप्रति धेरै अनुकूल थिए।
जुन 9, 1950 मा, संयुक्त राष्ट्रका लागि सोभियत प्रतिनिधि, याकोभ अलेक्सान्ड्रोविच मलिकले आफ्ना इजरायली सहकर्मी अब्बा इबानलाई प्राप्त गरे, जो संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि राजदूत पनि भए। इजरायली प्रतिनिधिमण्डलका सल्लाहकार गिदोन राफेल पनि उपस्थित थिए।
"वार्तालाप एक घण्टा भन्दा बढी चल्यो," अब्बा इबानले लेखे, "तर यति लामो समय बितिसक्दा पनि हामीलाई श्री मलिकलाई मनाउन सजिलो थिएन कि समय बिच्छेद भएको छ। सोभियत प्रतिनिधिहरूले संयुक्त राष्ट्र एजेन्सीहरूलाई कडाइका साथ बहिष्कार गरेकोले, तिनीहरू विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय समितिहरू र आयोगहरूमा चलिरहेको कामको बोझबाट मुक्त छन् र आफ्ना अतिथिहरूसँग लामो र गहन कुराकानी गर्ने मौका पाउँछन्।
यसबाहेक, सोभियत प्रतिनिधि कार्यालयमा, जसले आफूलाई आत्म-अलगावमा फेला पार्यो, त्यहाँ वास्तविक जीवनबाट केही अलगावको भावना छ, त्यसैले बाहिरबाट कुनै पनि जानकारीको तिर्खा। कुनै पनि सम्भावित स्रोतहरूबाट सबै छापहरू र मूल्याङ्कनहरू अवशोषित गर्ने यो इच्छा विशेष गरी हाम्रो सम्बन्धमा स्पष्ट छ, किनकि सोभियत प्रतिनिधिहरूका अनुसार, संयुक्त राज्यमा हामीसँग यति व्यापक जडानहरू छन् कि हामी ओभरटको जरासम्म पुग्न सक्छौं। र गोप्य राजनीति।
तथ्य यो हो कि सोभियत संघ संयुक्त राष्ट्र संघ संग प्रत्यक्ष टकराव मा थियो। 1950 मा, सोभियत प्रतिनिधिहरूले महासचिवको पदमा नर्वेली Trygve Lie को पुन: चुनाव अवरुद्ध गरे।
विदेशमन्त्री भिसिन्स्की न्युयोर्क पुगे र ननस्टप बोले। उहाँ बलियो वक्ता हुनुहुन्थ्यो, सबैले स्वीकार गरे। पश्चिमी कूटनीतिज्ञहरू मध्ये कुनै पनि त्यस्तो Zlatousts थिएनन्। तर नर्वे अझै पनि महासचिव चुनिए। सोभियत प्रतिनिधिहरूले उनलाई बेवास्ता गरे।
याकोभ मलिक, खुशी बिना, आफ्नो कान्छो सहकर्मी विक्टर इजरायललाई भने कि जब उसले संयुक्त राष्ट्र भवनमा ट्रिग्वे लाइलाई भेटेको थियो, उसले ठूलो स्वरमा सोध्यो:
- सुरक्षाले अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई संयुक्त राष्ट्र परिसरमा किन अनुमति दिन्छ?
अक्टोबर 1950 मा, इजरायली राजदूत नामीरलाई आफ्नो मातृभूमिमा फिर्ता बोलाइयो र हिस्टाद्रुट (ट्रेड युनियन) को महासचिव बनाइयो। उहाँ बिदाइ गर्न Gromyko आउनुभयो। Andrey Andreevich धेरै दयालु थिए:
"तिमी घर फर्किदै गर्दा राम्रो महसुस गर्छौ, तर तपाई हामीलाई छोडेर जानु भएकोले हामी दुखी छौं।"
चेकोस्लोभाक दूतावासको स्वागत समारोहमा, नामीरले ग्रोमिको र उनकी श्रीमती लिडिया दिमित्रीभनासँग कुरा गरे, जसले उनको पतिमा ठूलो प्रभाव पारेको थियो। "पछिल्लो धेरैजसो मेरो प्रस्थानमा प्रशंसा र पश्चाताप भयो," नामीरले आफ्नो मन्त्रालयलाई टेलिग्राफ गरे। "यी सरल र हृदयस्पर्शी शब्दहरू बुझ्न असम्भव थियो, विशेष रूसी न्यानोपनको साथ, कूटनीतिक शिष्टाचारको छाया बिना, भावना बिना।"
अक्टोबर 4 मा, इजरायली विदेश मन्त्रालयले इजरायली शिक्षा र संस्कृति मन्त्री श्नेउर जाल्मान शाजार (रुबाशोभ) लाई सोभियत संघका लागि राजदूत नियुक्त गर्न विधिवत अनुरोध गर्‍यो। मन्त्री बनेपछि उनले हस्ताक्षर गरेको पहिलो कागजात इजरायलमा विश्वव्यापी र नि:शुल्क शिक्षाको आदेश थियो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले राज्य सुरक्षा मन्त्रालयलाई सम्पर्क गरे। त्यहाँबाट राज्य सुरक्षाको पहिलो उप मन्त्री, लेफ्टिनेन्ट जनरल सर्गेई इवानोविच ओगोलत्सोभ (उनले मिन्स्कमा सोलोमन मिखोल्सको हत्याको नेतृत्व गरे) द्वारा हस्ताक्षर गरेको प्रतिक्रिया आयो।
MGB सर्टिफिकेटले शाजरको सोभियत संघप्रति "अमित्रतापूर्ण मनोवृत्ति" रहेको र सोभियत नागरिक सोभियत नागरिकलाई हालै "सोभियत विरोधी राष्ट्रवादी गतिविधिको लागि" दश वर्षको जेल सजाय सुनाइएको बताएको छ।
तिनीहरूले स्टालिनलाई खबर गरे। नेताले इजरायलीहरूलाई जवाफ दिन आदेश दिए कि राजदूतको उम्मेदवारीको सन्दर्भमा "कठिनाईहरू सामना गरियो"। शाजर मस्को आएनन्। ६३ मा उनी इजरायलको राष्ट्रपति बने ।
Shmuel Elyashiv एक राजदूत रूपमा मस्को आए। 1945 देखि उहाँ हिस्टाद्रुट कार्यकारी समितिको सदस्य हुनुहुन्थ्यो। इजरायलको निर्माण पछि, उनी इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी युरोपेली विभागको निर्देशक बने र 1950 मा उनलाई चेकोस्लोभाकिया र हंगेरीमा राजदूतको रूपमा पठाइएको थियो।
अगस्ट ३१, १९५१ मा, इल्याशिभले उच्च सैन्य शैक्षिक विद्यालयबाट स्नातक गरेका र रेड आर्मी कमान्डरहरूका लागि केमिकल एडभान्स्ड कोर्सहरूमा पढाउने र अखिल-युनि संस्थानको द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद विभागको प्रमुख परराष्ट्र उपमन्त्री अलेक्ज्याण्डर इफ्रेमोभिच बोगोमोलोभलाई भेटे। छाला उद्योग एल.एम. कागानोविच।
संस्थानबाट, बोगोमोलोभलाई केन्द्रीय समितिको उपकरणमा लगियो, र 1939 मा उहाँलाई महासचिवको रूपमा विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा हस्तान्तरण गरियो। युद्धको समयमा, बोगोमोलोभ इङ्गल्याण्डमा शरण पाएका आप्रवासी सरकारहरूका लागि लन्डनमा राजदूत थिए, र युद्ध पछि, उहाँ फ्रान्समा राजदूत हुनुहुन्थ्यो। सन् १९५० मा उनी उपमन्त्री नियुक्त भए । उनी बोल्नु भन्दा सुन्न रुचाउँथे ।
इजरायली कूटनीतिज्ञले अलेक्ज्याण्डर बोगोमोलोभलाई इजिप्टले स्वेज नहरबाट इजरायलका लागि कार्गो बोक्ने जहाजहरूलाई अनुमति दिन अस्वीकार गरेको सम्बन्धमा सुरक्षा परिषदमा इजरायलको अपीललाई समर्थन गर्न आग्रह गरे। "त्यहाँ कुनै केस थिएन," इल्याशिभले सम्झाए, "संयुक्त राष्ट्रमा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलले इजरायलको बिरूद्ध मतदान गर्नको लागि। हामी आशा गर्छौं कि यस पटक सोभियत सरकारको स्थिति परिवर्तन हुनेछैन।"
1951 मा, मस्को संग सोभियत दूतावासहरु को पत्राचार मा, पहिलो पटक अमेरिकी साम्राज्यवाद विरुद्ध अरब देशहरु लाई समर्थन गर्ने प्रस्ताव देखा पर्यो। त्यसबेला पनि सिरियाले सबैभन्दा धेरै अमेरिका विरोधी राज्यको रूपमा विशेष सहानुभूति जगायो।
अक्टोबर 4 मा, शमुएल इल्याशिभले इजरायली विदेश मन्त्रालयलाई केबल गरे:
“यहूदी नयाँ वर्षको पूर्वसन्ध्यामा र दुई छुट्टिहरूमा हामीले सभाघरको भ्रमण गयौं। सधैं जस्तै, ठूलो भीडमा हजारौं उपासकहरू छन्, जसमध्ये धेरै जवान छन्।
हाम्रो वरिपरि तनावको वातावरण छ, नजिक आउने डर छ, व्यक्तिगत टिप्पणी आदानप्रदान गर्ने प्रयास छ। तिनीहरूमध्ये दुई जनाले हामीलाई यहूदीहरूको अवस्थाको बारेमा महत्त्वपूर्ण जानकारीसहित नोटहरू दिन व्यवस्थित गरे। सभाघर भित्रका जासुसहरूले हाम्रो हरेक चाल हेरिरहेका थिए।”
तर याकोभ मलिक, जब उनी संयुक्त राष्ट्रमा प्रतिनिधि थिए, स्वेच्छाले इजरायली सहकर्मीहरूसँग व्यक्तिगत सम्बन्ध राखे, र आन्द्रेई भिसिन्स्कीले आफूलाई इजरायली कूटनीतिज्ञहरूसँग दयालु कुरा गर्न अनुमति दिए।
जनवरी 6, 1952 मा, पेरिस मा सोभियत दूतावास मा, विदेश मंत्री Vyshinsky आफ्नो इजरायली सहयोगी Moshe Shartt लाई स्वागत गरे।
Charette रूस मा जन्म भएको थियो। उनलाई तेह्र वर्षको उमेरमा प्यालेस्टाइन ल्याइएको थियो। उनले इस्तानबुलमा अध्ययन गरे र पहिलो विश्वयुद्धको समयमा टर्की सेनामा लेफ्टिनेन्टको रूपमा सेवा गरे। तिनी यहूदी पुलिसका आयोजक थिए, जसले प्यालेस्टाइनमा यहूदी पोग्रोमको विरोध गर्‍यो।
चार्टेले अरबी राम्रोसँग बोल्थे, अरब संस्कृति जान्थे र अरबीहरू बुझ्थे। पूर्वी कूटनीतिको जटिलताहरूको उनको बुझाइले उनलाई Vyshinsky सँग कुरा गर्न मद्दत गर्यो। एकै समयमा, मन्त्री एक दुर्लभ पेडेन्ट थियो, उनले सबै कुरा सम्झे र वार्ताको समयमा अन्तिम सम्म हरेक स्थितिको रक्षा गरे।
दुई मन्त्रीबीच लामो समय कुराकानी भयो, चरेतले विस्तृत प्रतिवेदन तयार पारेको छ ।
इजरायली उनको लागि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण मुद्दा र सोभियत कूटनीतिज्ञको लागि सबैभन्दा अप्रिय संग सुरु भयो।
"श्री Vyshinsky को अनुमति संग, म एक समस्या स्पष्ट गर्न चाहन्छु जुन पहिले नै हाम्रो वार्तालापहरूमा उठाइएको छ, र म आशा गर्दछु कि म तपाईंको धैर्यको दुरुपयोग गर्नेछैन।" प्रश्न सरल छ: सोभियत यहूदीहरू इजरायलमा आउन सक्ने समय कहिले आउनेछ?
आन्द्रेई यानुअरेविच तुरुन्तै जवाफ दिन चाहन्थे, तर, Charette अझै समाप्त भएको छैन भनेर देखेर, उनले कागजको पाना र पेन्सिल लिए र लेख्न थाले।
"सोभियत संघ एक मात्र देश हो जहाँबाट इजरायलमा यहूदी स्वदेश फिर्ता हुँदैन," चारेटले जारी राखे। "यो हाम्रो लागि धेरै निराशाजनक र चिन्ताजनक छ।" हामी अहिलेको अवस्थासँग सम्झौता गर्न सक्दैनौं। यहूदी मानिसहरूको भाग्य अन्य सबै मानिसहरूको भाग्य भन्दा फरक छ। सबै जनता आफ्नै भूमिमा बस्छन्। यहूदीहरूलाई तिनीहरूको भूमिबाट निष्कासित गरियो र संसारभर छरिएका थिए। उनीहरूका लागि राष्ट्रिय मुक्ति आफ्नो मातृभूमि फर्केर सुरु गर्नुपर्छ। सोभियत संघले यहुदीहरूको ऐतिहासिक बाटोमा किन बाधा पु¥याउनुपर्छ भन्ने कुरा हामीले बुझेका छैनौँ ?
Vyshinsky आफ्नो टाउको हल्लाए, Charette मा कडा रूपमा हेरे र मानिसहरूको ऐतिहासिक मार्गको सन्दर्भमा फरक दृष्टिकोण हुन सक्छ भने।
"हामीलाई कुनै शङ्का छैन कि आधुनिक यहूदी इतिहास कुन दिशामा गइरहेको छ," चारेटले आपत्ति जनाए। "हामी पृथ्वीको अनुहारमा धुलो छरिएका थियौं, तर हामी एकसाथ आउन सफल भयौं। सोभियत संघले हामीलाई राज्य बन्न मद्दत गर्‍यो। यो सहयोग हाम्रो इतिहासको ट्याब्लेटबाट कहिल्यै मेटिने छैन। तर स्वतन्त्रता प्राप्तिसँगै हाम्रो गठन पूरा भएको छैन । तर सोभियत यहूदीहरूले मात्र यो प्रक्रियामा भाग लिँदैनन्। भर्खरै, मस्कोमा हाम्रो राजदूतले श्री Vyshinsky सँग नजिकका आफन्तहरूको स्वदेश फिर्ताको मुद्दामा छलफल गर्ने अवसर पाएको थियो, त्यो सोभियत संघका नागरिकहरूलाई इजरायल भ्रमण गर्न भिसा जारी गर्ने जसको परिवारका सदस्यहरू हाम्रो देशमा बस्छन्। कम्तिमा यस भागमा, इजरायलबाट सोभियत यहूदीहरूको एक्लोपनलाई हटाउने समाधान खोजिनेछ भन्ने आशा गर्न सकिन्छ?
Vyshinsky जवाफ दिन थाले, समय समयमा आफ्नो टिप्पणी हेर्दै। उनको स्वरमा संयमित रिस मात्रै थियो । त्यसपछि त्यो फुट्यो।
"सोभियत संघ सबैभन्दा कठिन क्षणहरूमा इजरायलको पक्षमा उभिएको थियो," आन्द्रेई यानुआरिएभिचले सम्झाए। "म गलत हुन चाहन्छु, तर मलाई लाग्छ कि भविष्यमा इजरायलका लागि कठिन क्षणहरू पर्खिरहेका छन्। प्रत्येक यस्तो अवस्थामा, उहाँले दृढतापूर्वक सोभियत संघको समर्थनमा भरोसा गर्न सक्नुहुन्छ। इजरायल आफैले सोभियत संघप्रति कस्तो व्यवहार गर्छ? कुन अवस्थामा उसले सोभियत संघलाई मद्दत गर्छ? आखिर, अन्तरराज्यीय सम्बन्धमा यो पारस्परिक सहयोग बिना मद्दत माग्न प्रथा छैन। म यस सत्रमा बसेर तपाईलाई हेर्छु, र म के देख्छु? तपाईंले सहयोग मात्र गर्दैन, तर सोभियत संघप्रति अमित्रतापूर्ण स्थिति पनि लिनुभयो। मलाई थाहा छ तपाईलाई संयुक्त राज्य अमेरिकासँग भिड्न सजिलो छैन। तपाईं आर्थिक रूपमा अमेरिकीहरूमा निर्भर हुनुहुन्छ, र म तपाईंको अवस्थाको कठिनाइहरू बुझ्छु। तर तपाईले कम्तिमा मतदानबाट टाढा रहन सक्नुभएन? अमेरिकी अडानप्रतिको तपाईंको समर्थनले मलाई र मेरा साथीहरूलाई गहिरो दुःख दिएको छ। हामी कोस्टा रिका वा होन्डुरसले कसरी भोट दिन्छ वास्ता गर्दैनौं, तर इजरायल ?! हामी विश्वस्त छौं कि इजरायल सोभियत संघका शत्रुहरूलाई निरन्तर समर्थन गर्न अघि बढेको छ।
Charette बाधित Vyshinsky:
"तपाईंलाई राम्रोसँग थाहा छ कि हामीले सुरक्षा परिषदको लागि बेलारुसको उम्मेदवारीलाई कसरी मतदान गर्‍यौं, संयुक्त राज्यको स्थितिको विपरीत।
यो टिप्पणीले नयाँ आक्रोशको प्रकोप ल्यायो।
"बेलारुसलाई भोट दिएर, इजरायलले मुख्यतया आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्यो, न कि सोभियत संघलाई," भिसिन्स्कीले भने। "यो एक आधारभूत सिद्धान्त अवलोकन गर्ने कुरा थियो जुन अमेरिकीहरूले उल्लङ्घन गरेको थियो। इजरायलले अमेरिका जस्तो शक्तिको मित्रतामा कसरी भरोसा गर्न सक्छ? अमेरिकीहरूले इजरायललाई प्रयोग गर्न सकेसम्म मात्र मद्दत गर्नेछन्। संयुक्त राज्यले सधैं आफ्नो स्वार्थमा मात्र काम गर्छ। तिनीहरूको गणना परिवर्तन हुनेछ, र यी लुटेराहरूले इजरायलको घाँटी थिच्न हिचकिचाउने छैनन्। र यस्तो अवस्थामा, इजरायलीहरू अझै सोभियत संघसँग मद्दत माग्न आउँछन्?! इजरायललाई यस्तो सहयोग गर्ने अधिकार छैन! यदि यो आधिकारिक कुराकानी भएको भए, मैले यसलाई यहाँ समाप्त गर्ने थिएँ, तपाईले सोभियत नीतिको सार बुझ्नुभएको छैन, म तपाईलाई स्पष्टीकरण दिन बाध्य छैन भन्ने टिप्पणीमा सीमित राख्छु। तर यो आधिकारिक वार्तालाप मात्र होइन, Charette सँगको कुराकानी हो, जसको लागि म सधैं व्यक्तिगत सहानुभूति र सम्मानको भावना राखेको छु। म तिमीलाई अवस्था बुझाउन तयार छु।
वास्तवमा, तपाईंको दूतले मसँग पारिवारिक पुनर्मिलनको समस्याबारे छलफल गरे। तर विगत एक वर्षदेखि म ६ महिनादेखि (मुटु रोग) बिरामी भएँ र व्यापार गर्न सकिनँ । र अहिले पनि हामीले आफ्नो ख्याल राख्नुपर्छ। तर जब म पेरिसबाट फर्कन्छु, म यी कुराहरू उठाउनेछु। चाहे हामी इजरायलमा छोराछोरी भएका वृद्ध व्यक्तिहरूको बारेमा कुरा गर्दैछौं, वा इजरायलमा आमाबाबु भएका युवाहरू, मानिसहरूलाई अनावश्यक रूपमा दुःख दिने कुनै कारण छैन। तर यस मामला मा समस्या फरक रूपमा उठाइन्छ, आप्रवासन को मामला मा।
कुराकानी रेकर्ड गर्ने इजरायली कूटनीतिज्ञले नोट गरे कि Vyshinsky यो शब्द युक्रेनी उच्चारणको साथ "r" को साथ उच्चारण गरेको थियो।
"त्यहाँ प्रवासको बारेमा कुरा गर्न को लागी केहि छैन," Vyshinsky snap। - सोभियत संघको राजनीतिक प्रणालीले यसलाई अनुमति दिँदैन। साथै, यस सन्दर्भमा समस्या अवस्थित छैन। सोभियत यहूदीहरू अन्य देशका यहूदीहरूसँग भ्रमित हुनु हुँदैन। म आफैंमा धेरै यहूदी साथीहरू छन्, र तिनीहरूमध्ये कसैले पनि इजरायल वा अन्य कुनै देशमा बसाइँ सर्ने बारे सोचेको छैन। र यो अचम्मको कुरा होइन। सोभियत संघमा यहूदीहरूले पूर्ण समानता पाउँछन्। तिनीहरूले जीवनको सबै क्षेत्रहरूमा महत्त्वपूर्ण पदहरू ओगटेका छन्। यो Lazar Kaganovich उल्लेख गर्न पर्याप्त छ, सोभियत संघ मा सबै भन्दा प्रसिद्ध र प्रिय व्यक्तित्व मध्ये एक।
जब आन्द्रेई यानुअरेविचले आफ्नो भाषण समाप्त गरे, चारेटले तुरुन्तै भने:
"म तपाईको तर्फबाट व्यक्तिगत विश्वासको उच्च कदर गर्दछु र म आफै पनि इमानदारीका साथ बोल्नेछु।"
बोल्दै, Vyshinsky आराम र राम्रो मूडमा फर्कियो। त्यसोभए उनले टिप्पणी गरेर Charette अवरोध गरे:
- कुनै पनि अतिरिक्त परिस्थितिले तपाईप्रति मेरो व्यक्तिगत मनोवृत्ति परिवर्तन गर्न सक्दैन। केही मिनेट अघि मैले मेरो स्वभाव अलिकति गुमाएँ, जुन म साँच्चै पछुताउँछु। यसलाई बिर्सिदिनोस्।
"तपाईले मलाई के बुझाउन चाहनु भएको थियो म राम्ररी बुझ्छु, र मेरो पक्षको लागि म केही टिप्पणीहरू गर्न अनुमति माग्छु," Charette नरम रूपमा बोले। - निस्सन्देह, हामीले पालन गर्ने सिद्धान्तहरूको सम्बन्धमा बेलारुसलाई मतदान गर्नु हाम्रो कर्तव्य थियो। तर तथ्य यो छ कि यसले संयुक्त राज्य अमेरिकासँगको हाम्रो सम्बन्धलाई ठूलो क्षति पुर्याएको छ। र अमेरिकी सहयोगमा हाम्रो पूर्ण आर्थिक निर्भरतालाई दिईयो - वैसे, तपाईंले यो मद्दतको आवश्यकता बुझ्नुभएको कुरा सुन्दा मलाई खुशी लाग्यो - यस्तो निर्णय पक्कै पनि हाम्रो लागि सजिलो थिएन। मलाई थाहा छैन हाम्रो राष्ट्र निर्माण संयुक्त राज्य अमेरिकाको सहयोगमा कति निर्भर छ भनेर तपाईंले बुझ्नुभयो भने। केवल स्थानीय स्रोतहरू प्रयोग गरेर, हामीले पहिले नै आइपुगेका लाखौं स्वदेशीहरू र अझै आइपुग्ने लाखौंलाई समायोजन गर्न सक्ने अर्थतन्त्र सिर्जना गर्न सक्ने कुनै तरिका छैन। विदेशी सहायताको एक मात्र स्रोत अमेरिका हो: अमेरिकी यहूदीहरू मात्र होइन, संयुक्त राज्य प्रशासन पनि।
"म तिम्रो दृष्टिकोण बुझ्छु," Vyshinsky भने, "तर, इमानदार हुन, म यो साझा गर्दिन।" जे होस्, यो मेरो व्यक्तिगत विचार हो, र हामी यसको बारेमा राज्यको प्रतिनिधिको रूपमा होइन, तर एउटै विश्वविद्यालयका दुई पूर्व विद्यार्थीहरूको रूपमा कुरा गर्न सक्छौं। म व्यक्तिगत रूपमा विश्वास गर्छु कि तपाईले रोजेको बाटोले स्वतन्त्रताको लागि होइन, आर्थिक र राजनीतिक दासतातर्फ लैजान्छ।
"यदि, "दास बन्ने" डरले हामी अमेरिकी सहयोग अस्वीकार गर्छौं," चारेटले आपत्ति जनाए, "छिट्टै हामी अस्तित्वमा रहनेछैनौं।" र यो आर्थिक सहायताको मात्र प्रश्न होइन। हामीलाई धेरै हतियार चाहिन्छ। हामी चारैतिरबाट शत्रुहरूले घेरिएका छौं। तर हाम्रो सबै विदेशी सहयोगको आवश्यकताको साथ, हामी सोभियत संघ विरुद्ध कुनै पनि आक्रामक योजनाहरूमा सहयोग नगर्न कटिबद्ध छौं। हामीलाई थाहा छ कि सोभियत प्रेसले हाम्रो देशमा कथित रूपमा अमेरिकी आधारहरू निर्माण गरिँदैछ, हामी कसरी अन्धकार लक्ष्यहरू प्राप्त गर्न संयुक्त राज्य अमेरिकाको हातमा एक उपकरण हौं भन्ने बारेमा कथाहरू प्रकाशित गर्दछ, तर यी प्रकाशनहरूको कुनै आधार छैन।
"हामीले तपाइँको बारेमा त्यो कहिल्यै भनेका छैनौं," Vyshinsky नोट।
"तथापि, सोभियत प्रेस लगातार यस्तो जानकारी प्रकाशित।
Vyshinsky चुप रह्यो।
"हामी हाम्रो अन्तर्राष्ट्रिय स्थितिमा सन्तुलन कायम राख्न चासो राख्छौं, तर सोभियत संघले हामीलाई मद्दत गरिरहेको छैन," चार्टेले अर्को तर्फबाट भने। - अमेरिकी यहूदीहरूसँग हाम्रो सम्बन्ध निरन्तर विस्तार हुँदैछ, तर सोभियत यहूदीहरूसँग कुनै सम्पर्क छैन। नतिजाको रूपमा, यो बाहिर जान्छ कि यस सन्दर्भमा फाइदा अमेरिकी पक्षमा छ।
Vyshinsky यी शब्दहरूमा हिंसक प्रतिक्रिया:
अमेरिकाले आफ्नो स्वार्थका लागि मात्रै यी सम्बन्धलाई बढावा दिइरहेको इजरायलले कसरी बुझ्दैन ? इजरायल आउने अमेरिकी यहूदीहरू वाशिंगटनको योजनाहरू पूरा गर्ने साधन हुन्!
- मेरो मतलब अमेरिकी यहूदीहरू इजरायलमा फर्किने होइन, तिनीहरूमध्ये धेरै थोरै छन्। हामी इजरायल भ्रमण गर्ने अमेरिकी यहूदीहरूको बारेमा कुरा गर्दैछौं। र हामी तिनीहरूलाई भेट्न सक्छौं।
"यो फरक कुरा हो," Vyshinsky चलाखीपूर्वक बाहिर निस्क्यो। - यो पर्यटन हो। वास्तवमा, सोभियत संघमा पर्यटन कोषको अभावबाट ग्रस्त छ; राज्य युद्ध पछिको पुनर्निर्माणमा व्यस्त छ र पर्यटनको विकासको लागि नि: शुल्क पैसा छैन। तर समय बित्नेछ र परिस्थिति परिवर्तन हुनेछ।
चर्रेटले वार्तालाप अन्त्यमा पुगेको महसुस गरे। उनी एक पाइला अघि बढाउन असफल भए ।
- सबै i's डट गर्न र यस मुद्दामा हाम्रो स्थिति स्पष्ट गर्न, हामी कुनै दिन स्टालिनसँग भेट्न चाहन्छौं।
"कमरेड स्टालिनले यो समस्या राम्ररी बुझेका छन्," भिसिन्स्कीले नेतालाई केही थाहा नहुन सक्छ भन्ने धारणालाई खारेज गर्दै भने।
यद्यपि चारेटले यहूदी प्रवासको बारेमा फेरि एक पटक अलविदा भन्न खोजे:
- यो हामीलाई स्पष्ट छ कि धेरै सोभियत यहूदीहरूले आफूलाई सोभियत प्रणालीको मासु र रगत मान्छन् र सोभियत संघ छोड्ने बारे सोच्दैनन्। तर, सायद, त्यहाँ धेरै छन् जसले इजरायलमा स्वदेश फिर्ता गर्ने छनौट गर्नेछन् यदि उनीहरूलाई यस्तो अवसर दिइयो भने।
Vyshinsky फेरि दोहोर्याइएको:
- यस्तो इच्छा कसैले व्यक्त गर्दैन।
"यो किनभने त्यहाँ कुनै उपाय छैन," चारेटले सम्झाए।
"कसैले भिसाको लागि आवेदन दिइरहेको छैन," भिसिन्स्कीले शान्त रूपमा भने, "र हामीलाई छोड्न चाहने कसैलाई थाहा छैन।" सोभियत संघ छोड्ने चाहना कुनै पनि हालतमा उत्पन्न हुन सक्दैन, किनकि यहूदीहरू सोभियत समाजको हिस्सा हुन्। आएर हेर्नुभयो भने आफैले देख्नुहुन्छ ।
Vyshinsky शब्दहरूको लागि यो भने। तर चारेटले उसलाई आफ्नो शब्दमा लिए:
- सामान्यतया भन्नुपर्दा, म सोभियत संघमा आउन अनुमति माग्न चाहन्छु।
Vyshinsky लज्जित भएको थियो, महसुस गरे कि उनले केहि अनावश्यक भनेका थिए, तर उनले तुरुन्तै आफैलाई सुधार गरे र भने:
- म तिमीलाई देखेर सधैं खुसी छु।
यसलाई आधिकारिक निमन्त्रणा मान्न सकिँदैन। तर, मन्त्रीहरु एकदमै सौहार्दपूर्ण रुपमा अलग भए ।
मस्कोस्थित इजरायली मिसनले पनि कुराकानीको रेकर्डिङ प्राप्त गरेको थियो।
फेब्रुअरी १ मा, सोभियत संघका लागि इजरायली राजदूत इल्याशिभले स्पष्ट रूपमा शेरटोकलाई आफ्नो विचार व्यक्त गरे:
"मैले Vyshinsky संग तपाईको कुराकानीको सामग्री ध्यानपूर्वक पढें ...
यो बैठकमा एक्लै जानु तपाईको तर्फबाट गल्ती थियो जस्तो मलाई लाग्छ। Vyshinsky एक्लै आयो, जुन तिनीहरूको चलनमा थिएन। त्यो हो, उहाँ तपाईंसँग नि: शुल्क कुराकानीको लागि तयार हुनुहुन्थ्यो, र, सायद, एक अपरिचित व्यक्तिको उपस्थिति, जसको कुराकानीमा सहभागिता उहाँलाई अस्पष्ट थियो, उसलाई झन् झन् चिढ्याइयो र एकै समयमा जनताको लागि श्रोता प्रदान गर्‍यो। भाषण।
मेरो लागि यो कल्पना गर्न गाह्रो छ कि Vyshinsky आफ्नो रिस गुमाउनु भएको छ जब तपाईं एकअर्काको बिरूद्ध बसिरहनु भएको छ।
इल्याशिभले राष्ट्रसंघको महासभामा इजरायली प्रतिनिधिमण्डलको व्यवहारबाट आफू लज्जित भएको लेखेका छन् । उनले विश्वास गरे कि "असंलग्नताको रेखाबाट गम्भीर प्रस्थान भएको छ।"
मस्कोमा राजदूतले आफ्नो मन्त्रीलाई तर्क गरे:
"यदि हामी स्वदेश फिर्ताको क्षेत्रमा USSR बाट केहि प्राप्त गर्ने गम्भीरताका साथ आशा गर्छौं, र यदि सोभियत यहूदीहरूको समस्या हाम्रो लागि साँच्चै महत्त्वपूर्ण छ भने, हामीले पार्टीको हितलाई ध्यानमा राख्नुपर्छ जसमा यो समस्याको समाधान निर्भर छ।
हामीले यो बिर्सनु हुँदैन कि हामी समाधानको लागि सोधिरहेका छौं जुन यहाँ सम्पूर्ण वास्तविकता विरुद्ध जान्छ। यसले मौलिक रूपमा हर्मेटिक रूपमा सील गरिएको सिमानाहरूको सम्पूर्ण कठोर अभ्यासको विरोध गर्दछ। हामीसँग आशा गर्ने थोरै कारण छैन कि तिनीहरू आफ्नै विचारहरू विरुद्ध जान्छन् यदि, हाम्रो पक्षको लागि, हामीले उनीहरूको आँखामा उनीहरूलाई शत्रुतापूर्ण शिविरको अभिन्न अंगको रूपमा हेर्छौं ...
अन्तमा, यस सत्रमा पनि, अरबहरूसँग उनीहरूको सबै फ्लर्टिङको लागि, रूसीहरूले हाम्रो विरुद्धमा कारबाही गरेनन्, र हाम्रो मुद्दामा उनीहरूले अरब देशहरूसँग मतदान गरेनन् ...
म एक स्पष्ट निष्कर्षमा आएको छु: सोभियत यहूदीहरू हाम्रो राजनीतिसँग सम्बन्धित सबै कुरामा असीम रूपमा संवेदनशील छन्, तिनीहरू वास्तवमै धेरै डराउँछन् कि इजरायल उनीहरूको मातृभूमिका शत्रुहरूसँग एउटै शिविरमा समाप्त हुनेछ। यी मानिसहरू आफ्नो मातृभूमिप्रति अन्य देशका यहूदीहरू भन्दा कम समर्पित छैनन् ...
तिनीहरू केवल प्रार्थना गर्छन् कि इजरायल सोभियत संघको आँखामा शत्रुको रूपमा नदेखोस्, तिनीहरू हाम्रो हरेक चाल, हरेक भोटबाट डराउँछन्, उनीहरूले हाम्रा केही बारे अखबारमा लेख वा सूचना देख्दा उनीहरूले दोब्बर र तीन गुणा पीडा भोग्छन्। अनुचित कार्य...
यहाँ, अवश्य पनि, कसैले यसरी जवाफ दिन सक्छ: डायस्पोरा यहूदी इजरायली नीतिहरूको लागि जिम्मेवार छैन, र इजरायलले आफ्नो आवश्यकता र चासो अनुसार आफ्नो नीतिहरू निर्धारण गर्दछ। तर, प्रश्नको यस्तो ढाँचालाई अन्य ठाउँमा लागू गर्दा पनि कट्टरताको चपेटामा परे र म जहाँ छु त्यही देशमा लागू गर्दा जीवनबाट मात्रै सम्बन्ध विच्छेद हुन्छ । पूर्णतया फरक भावनात्मक र तर्कसंगत कोटिहरू अन्य कुनै पनि ठाउँमा भन्दा यहाँ काम गर्दछ ..."
फेब्रुअरी 23, 1952 मा, USSR को विदेश मामिला को पहिलो उप मन्त्री Gromyko नेता को एक नोट पठाए:
"कमरेड स्टालिन I.V.
डिसेम्बर 8, 1951 मा, यूएसएसआरका लागि इजरायलका राजदूत, इल्याशिभले आफ्नो सरकारको तर्फबाट, सोभियत संघको विदेश मन्त्रालयलाई एउटा बयान दिए जसमा... इजरायली सरकारले यहूदीहरूलाई सोभियत संघ छोड्न अनुमति दिने प्रश्न सोभियत सरकारसमक्ष उठायो। इजरायलका लागि...
इजरायली सरकारले सोभियत संघबाट यहूदीहरूको इजरायल प्रस्थानको प्रश्नलाई बारम्बार विभिन्न रूपहरूमा उठाएको कुरालाई ध्यानमा राख्दै, सोभियत संघको विदेश मन्त्रालयले इजरायलका लागि सोभियत संघका राजदूत कमरेड एर्शोभलाई यस विषयमा जवाफ दिन निर्देशन दिनु उपयुक्त ठान्छ। इजरायली विदेशमन्त्री शेरेटलाई यो मुद्दा।
यस जवाफमा, कमरेड एर्शोभले डिसेम्बर 8, 1951 को इजरायली सरकारको कथनमा समावेश गरिएको यो प्रश्नको निर्माण मूलतः सोभियत संघको आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप हो र सोभियत संघमा विद्यमान कार्यविधिको पनि व्याख्या गर्नुपर्दछ। सबै सोभियत नागरिकहरूको लागि, सोभियत संघ छोड्नको लागि, हालको कानून स्थापना गरियो।
कामरेड एर्शोभले अर्को कुनै मुद्दाको सन्दर्भमा इजरायली विदेश मन्त्रालयको अर्को भ्रमणको क्रममा चार्टेलाई यो जवाफ दिनुपर्छ। ”
Vyshinsky आफ्नो वाचा राखे। Charette सँगको कुराकानी पछि, उनले वास्तवमा आफ्नो सहायक बोरिस पोडटसेरोबलाई पारिवारिक पुनर्मिलनमा के भइरहेको छ भनेर पत्ता लगाउन निर्देशन दिए।
अप्रिल 6 मा, कन्सुलर विभागका प्रमुखहरू र निकट र मध्य पूर्व देशहरूको विभागले मन्त्री भिसिन्स्कीलाई उपप्रधानमन्त्री मोलोटोभको लागि "स्थायी बसोबासको लागि इजरायलमा USSR नागरिकहरूको प्रस्थानमा" ड्राफ्ट प्रमाणपत्र प्रस्तुत गरे:
"स्थायी बसोबासको लागि इजरायलमा USSR यहूदी नागरिकहरूको प्रस्थानमा हस्तक्षेप नगर्ने निर्देशनहरूको अनुसरणमा, म निम्न रिपोर्ट गर्दछु।
1. मुख्य प्रहरी निर्देशनालयका अनुसार, 1952 मा, युएसएसआरका नागरिकहरूले स्थायी बसोबासको लागि इजरायल छोड्न अनुमति माग्दै पुलिसलाई 6 वटा आवेदन दिए। यी बयानहरूमा अहिलेसम्म कुनै निर्णय गरिएको छैन। बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समिति अन्तर्गत ट्राभल कमिसनमा स्थानान्तरणको लागि मुख्य पुलिस विभागले मुद्दाहरू तयार पारेको छ।
विगतका वर्षहरूको लागि निम्न डेटा उपलब्ध छ:
1948 - 6 आवेदनहरू पेश गरियो, 2 अनुमतिहरू दिइयो।
1949 - 20 आवेदनहरू पेश गरियो, 4 अनुमतिहरू दिइयो।
1950 - 25 आवेदन पेश गरियो, कुनै अनुमति जारी गरिएको थिएन।
1951 - 14 आवेदनहरू पेश गरियो, 4 अनुमतिहरू दिइयो।
2. स्थायी बसोबासको लागि इजरायल छोड्न अनुमति दिइने अनुरोधको साथ यस वर्ष आवेदन पेश गर्ने नागरिकहरूको केसहरूसँग परिचितताले यी अनुरोधहरू सन्तुष्ट हुन सक्छ भन्ने देखाएको छ।
USSR का सबै 6 नागरिक जसले स्थायी बसोबासको लागि इजरायलको लागि USSR छोड्नको लागि आवेदन पेश गरे, 52 देखि 77 वर्ष उमेरका यहूदीहरू हुन् र इजरायलमा रहेका र आफ्ना आमाबाबुलाई स्वीकार गर्न तयार रहेका आफ्ना छोराछोरीहरूकहाँ जान अनुमति मागिरहेका छन्। आफ्नो आश्रित रूपमा।
सोभियत संघको विदेश मन्त्रालयले सोभियत संघको राज्य सुरक्षा मन्त्रालय (कमरेड इग्नाटिभ), युएसएसआरको मुख्य प्रहरी निर्देशनालय (कमरेड लियोन्टेभ) र बोल्सेविकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समिति अन्तर्गत यात्रा आयोगलाई विश्वास गर्छ। (कमरेड साव्चेन्को) उल्लेखित व्यक्तिहरूलाई स्थायी बसोबासको लागि इजरायल जान अनुमति दिन निर्देशन दिनुपर्छ।
3. 1951 मा इजरायल छोड्नका लागि पेश गरिएका यहूदीहरूको आवेदनको सन्दर्भमा, जसमा नकारात्मक निर्णयहरू भएका थिए, म बोल्सेभिकहरूको अखिल-युनियन कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको अधीनमा रहेको आयोगलाई यी मुद्दाहरू फेरि विचार गर्न निर्देशन दिनु उचित ठान्छु। र इजरायल बाहिर निस्कन अनुमति दिनुहोस्, यदि त्यहाँ कुनै विशेष अवरोधहरू छैनन् ..."
Vyshinsky सत्यबाट टाढा थिएन जब उनले Charette लाई भने कि सोभियत यहूदी मध्ये कुनै पनि इजरायल जान आग्रह गरेनन्। लगभग कसैले पनि यो सोचेको थिएन। सबैले बुझे कि यस्तो अनुरोधले उनीहरूको जागिर मात्र होइन, तर उनीहरूको स्वतन्त्रता पनि गुमाएको थियो।
मार्च 1, 1952 मा, दुई देशहरू बीच एक व्यापार सम्झौतामा हस्ताक्षर गरियो: इजरायलले सोभियत संघलाई पचास टन केरा र 30 हजार सुन्तलाहरू आपूर्ति गर्ने थियो। मे 19 मा, अर्को सम्झौता पछ्याइएको थियो - इजरायलले पचास हजार बक्स सुन्तला बेच्छ र पेट्रोलियम उत्पादनहरू प्राप्त गर्दछ।
मे १२ मा, इजरायलका लागि राजदूत एर्शोभले गत वर्षको राजनीतिक प्रतिवेदन मस्कोमा पठाए। अन्तिम खण्डमा भनिएको छ:
“१९५१ इजरायलको अर्थतन्त्र र घरेलु तथा विदेश नीति दुवैमा स्वतन्त्रता गुमाएको वर्ष थियो।
अमेरिकी ऋण र लगानीमा आधारित इजरायली सरकारको आर्थिक नीतिले देशलाई विपत्तितर्फ लैजाइरहेको छ, जसबाट बाहिरिने बाटो इजरायलमा अमेरिकी कब्जामा सत्ताधारी सर्कलहरूले देखेका छन्।
सोभियत संघप्रति इजरायली सरकारको मनोवृत्ति झन् शत्रुतापूर्ण बन्दै गएको छ...
माथिको आधारमा, इजरायलप्रति हाम्रो दृष्टिकोणमा निम्न कारकहरूलाई ध्यानमा राख्नु उचित हुनेछ:
1) संयुक्त राष्ट्र र यसका निकायहरूले विचार गर्ने मुद्दाहरूमा इजरायलको लागि सबै राजनीतिक समर्थनको अन्त्य।
२) जनताको लोकतन्त्रबाट इजरायलमा यहूदीहरूको आप्रवासन रोक्न, किनकि यो आप्रवासले इजरायलको सम्भावित क्षमताहरूलाई बलियो बनाउँछ ..."
मे ३, १९५२ मा इजरायली सरकारले विदेश मन्त्रालयलाई जेरुसेलममा सार्ने निर्णय गर्यो। वास्तवमा, चाल पछि भयो।
जुन 27th मा, Vyshinsky सोभियत मिसन को टेलिग्राफ:
"तपाईंले जेरुसेलममा राजधानी हस्तान्तरण गर्ने इजरायली सरकारको उपायहरूप्रति संयुक्त राज्य अमेरिका, इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायलका अन्य देशहरूका प्रतिनिधिहरूको प्रतिक्रियालाई नजिकबाट अनुगमन गर्न आवश्यक छ र हामीलाई तुरुन्तै यस बारे सूचित गर्न आवश्यक छ।
हामीलाई यस मुद्दामा हाम्रो सम्भावित स्थितिको बारेमा तपाईंको राय थाहा दिनुहोस्।
जुलाईको दशौंमा, चार्ज डी अफेयर्स अलेक्जेंडर निकिटिच अब्रामोभले मस्कोमा टेलिग्राफ गरे:
"यो सधैं ध्यानमा राख्नु पर्छ कि इजरायलबाट यहूदीहरूले बर्बरतापूर्वक निष्कासित गरेका 800 हजार भन्दा बढी अरब शरणार्थीहरू अझै पनि आफ्नो दयनीय अस्तित्व बाहिर तानिरहेका छन्।
जेरुसेलम सहरलाई इजरायलको राजधानीको रूपमा मान्यता दिनुले अरब देशहरू, साथै केही मुस्लिम र क्याथोलिक देशहरूको तर्फबाट हामीप्रतिको मनोवृत्ति बिग्रन्छ।
हाम्रो मिशन यरूशलेममा सर्नु हुँदैन ...
यदि इजरायली विदेश मन्त्रालयलाई जेरुसेलममा सार्ने निर्णयलाई संयुक्त राज्य अमेरिका, इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र अन्यका कूटनीतिक नियोगहरूले पछ्याए भने, हाम्रो कदमलाई दबाबको उपायको रूपमा प्रयोग गरी हाम्रो मिसन सार्ने विषयलाई छुट्टै छलफल गर्नुपर्छ। इजरायल सरकार..."
युद्ध पछि, अलेक्जेंडर निकिटिच अब्रामोभ फिनल्याण्डका लागि राजदूत, स्वीडेनका राजदूत थिए र 1952 मा उनलाई सल्लाहकारको रूपमा इजरायल पठाइएको थियो।
 
अमेरिकी राजदूतलाई नफर्काउन भनिएको छ
गर्मीमा, घटनाहरू छिमेकी इजिप्टमा भयो जसले सम्पूर्ण क्षेत्रको लागि दूरगामी परिणामहरू थिए। युवा अधिकारीहरूले शाही शासनको विरुद्ध विद्रोह गरे।
जनवरी '52 मा, अफिसर्स क्लबको नेतृत्वको लागि कायरोमा चुनाव भयो। उनीहरूले राज्य संयन्त्रमा भ्रष्टाचार अन्त्य गर्न आह्वान गर्ने अधिकारीहरू चयन गरे। राजा फारुक चुनावबाट असन्तुष्ट थिए। उनले क्लबको नगद दर्ता कब्जा गरे, र त्यसपछि यसलाई पूर्ण रूपमा बन्द गर्न आदेश दिए। यसले विद्रोह गर्ने अधिकारीहरू रिसाए।
उनीहरूले तुरुन्तै संयुक्त राज्य अमेरिका, इङ्गल्याण्ड र फ्रान्सका दूतावासहरूलाई सम्पर्क गरे। पछि, उनीहरूले दावी गरे कि उनीहरू स्वेज नहर क्षेत्रमा तैनाथ ब्रिटिश सेनाको हस्तक्षेपबाट डराउँछन्। तिनीहरूले बेलायतीहरूलाई इजिप्टको ट्याङ्क युनिट, राजाप्रति वफादार, काइरोतर्फ जानबाट रोक्न आग्रह गरे। अंग्रेजहरूले हस्तक्षेप गरेनन्।
26 जुलाई 52 मा, इजिप्टका राजा फारुकले सिंहासन त्याग गरे र देशबाट निष्कासित गरियो।
नयाँ नेताहरूसँग मिलेर शान्ति स्थापना गर्न सम्भव हुने आशा राख्दै इजरायलले राजाको पदच्युतलाई सकारात्मक रूपमा मूल्याङ्कन गर्‍यो।
अगस्ट १० मा, प्रधानमन्त्री डेभिड बेन-गुरियन, नेसेटमा बोल्दै, नयाँ इजिप्टको सरकारको प्रशंसा गरे र भने कि यहूदी राज्यले इजिप्टसँग बहस गर्ने कुनै कारण छैन: "इजरायल र इजिप्ट बीचको सहयोगले इजिप्टलाई राजनीतिक र सामाजिक कठिनाइहरू पार गर्न मद्दत गर्नेछ, जससँग ऊ लड्छ।"
शाब्दिक रूपमा एक हप्ता पछि, अठारौं अगस्टमा, बेन-गुरियनले इजिप्टको क्रान्तिका एक नेता, मेजर जनरल मोहम्मद नागुइबसँग अनुकूल कुरा गरे र टिप्पणी गरे: "पहिले पनि थियो र अहिले त्यहाँ राजनीतिक, आर्थिक वा कुनै आधार छैन। हाम्रा देशहरू बीचको क्षेत्रीय संघर्ष।"
यो वार्तालापको स्पष्ट निमन्त्रणा थियो, गुप्त वा खुला।
जनरल नागुइबले इजिप्टको प्रधानमन्त्रीको जिम्मेवारी ग्रहण गरे। गमाल अब्द-अल नासेरले उपप्रधानमन्त्री र गृहमन्त्रीको पद पाएका छन्। नोभेम्बर '54 मा, उनले नगुइबलाई प्रतिस्थापन गरे र सरकारको प्रमुख र कार्यवाहक राष्ट्रपति बने। ५६ मा उनी राष्ट्रपति र सशस्त्र सेनाको कमाण्डर-इन-चीफको रूपमा स्वीकृत भए। प्रधानमन्त्रीको पद खारेज भयो । नासेरले आफ्नो हातमा सबै शक्ति केन्द्रित गरे, र उनी कसैसँग बाँड्न चाहँदैनथे। चौंसठमा, थप आत्मविश्वास महसुस गर्दै, उहाँले फेरि सरकार प्रमुखको पद सिर्जना गर्नुभयो।
अगस्ट २६ मा, संयुक्त राष्ट्रसंघमा सोभियत मिसनमा, याकोभ मलिकले इजरायली मिसनका आफ्ना सहकर्मी गिदोन राफेललाई प्राप्त गरे।
"अरबहरूले जेरुसेलममा विदेश मन्त्रालयको स्थानान्तरणको बारेमा डरलाग्दो हल्ला गरे," मलिकले अपमानजनक टिप्पणी गरे। - तर तिनीहरूलाई कसले ध्यान दिन्छ? यो स्पष्ट छैन कि तपाईका अमेरिकी साथीहरूले तपाईको आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप गर्छन् र तपाईको विदेश मन्त्रालयलाई जेरुसेलममा हस्तान्तरणको विरोध गर्छन्?.. - मलिकले इजरायलीलाई भने: - हाम्रो दृष्टिकोणबाट, इजरायली सरकारलाई मात्र निर्णय गर्ने अधिकार छ यो कहाँ वा? त्यो मन्त्रालय अवस्थित हुनेछ। यसमा हस्तक्षेप गर्ने अधिकार संयुक्त राष्ट्र वा अन्य देशका सरकारहरूलाई छैन।
राफेलले सोधे:
- त्यसोभए, हामी अनुमान गर्न सक्छौं कि तपाइँ आगामी सत्रमा जेरुसेलमको समस्यालाई छलफल गर्न आग्रह गर्नुहुन्न?
"ठ्याक्कै," मलिकले जवाफ दिए। "हामी प्यालेस्टाइन वा जेरुसेलम समस्याहरू छलफल गर्न इच्छुक छैनौं ...
सोभियत प्रतिनिधिले इजिप्टको नयाँ सरकारप्रति इजरायलको दृष्टिकोणमा चासो राखेका थिए।
- नेसेट रोस्ट्रमबाट नगुइबलाई तपाईंको प्रधानमन्त्रीले सम्बोधन गर्नुको अर्थ के हो? मलिकले सोधे । - के तपाई यस सैन्य तानाशाहसँग सम्झौता गर्न गम्भीर रूपमा आशा गर्नुहुन्छ?
"प्रधानमन्त्रीको आह्वान सफल हुने सम्भावना छ कि छैन म जवाफ दिन सक्दिन," राफेलले कूटनीतिक जवाफ दिए। - हामी अझै पनि इजिप्टियनहरूको प्रतिक्रियाको लागि पर्खिरहेका छौं। हामी विश्वास गर्दैनौं कि हामीसँग शासन व्यवस्था छनोट गर्ने अधिकार छ जसको साथ हामी शान्तिमा बस्न तयार हुनुपर्छ ...
यसपछि इजरायली प्रतिनिधि स्वेज समस्यातिर लागे। इजिप्टले सेप्टेम्बर १ को सुरक्षा परिषद्को प्रस्तावको बाबजुद पनि इजरायलका लागि कार्गो बोकेका जहाजहरूलाई पास गर्न अनुमति दिएन। मलिकले राफेलमा अवरोध गरे:
- के, साँच्चै प्रगति छैन? र तपाईंले इजरायलमा सामानहरू पुर्‍याउनको लागि कुनै खाली ठाउँहरू फेला पार्नुभएन?
राफेलले इजिप्टले इजरायली जहाजहरूलाई नहर पार गर्न निषेध गर्ने निर्देशनहरू रद्द नगरेको बताए।
मलिकले भने कि सोभियत संघ कुनै पनि नौसेना नाकाबन्दीको विरुद्धमा छ र स्वेज नहर क्षेत्रमा यस्तो नाकाबन्दीसँग सहमत छैन।
गिदोन राफेलले सुरक्षा परिषदमा गत वर्ष भएको छलफललाई सम्झाउनुभयो र मलिकका सहायक, सेमियोन सारापकिनको नाम उल्लेख गर्नुभयो। याकोभ मलिकले इजरायलीलाई व्यंग्यात्मक टिप्पणीको साथ अवरोध गरे:
- गरीब Tsarapkin, उहाँ प्यालेस्टिनी समस्या बिना कसरी बाँच्न सक्छ? उसलाई पानीमा माछा जस्तै लाग्यो ।
दुई दिन पछि एउटा सन्देश आयो कि Tsarapkin अर्को जागिरमा सरुवा गरिएको छ र संयुक्त राष्ट्रमा फर्किने छैन।
अक्टोबर 19, 1952 मा, इजरायलमा सोभियत संघका कार्यवाहक अलेक्जेन्डर अब्रामोभले मस्कोलाई लेखे:
“हालसालै, इजरायली सरकारले सोभियत संघप्रति आफ्नो दृष्टिकोणलाई तीव्र रूपमा परिवर्तन गरेको छ। यो प्रधानमन्त्री बेन-गुरियन र विदेश मन्त्री चरेटेद्वारा खुलेआम शत्रुतापूर्ण भाषणहरूमा व्यक्त गरिएको छ, यूएसएसआर विरुद्ध प्रेसको प्रेरित भाषणहरूमा, हाम्रो पार्टीको प्रमुख, सोभियत सरकारको विरुद्धमा निन्दनीय पुस्तकहरू र काल्पनिक लेखहरू भरिएको छ।
इजरायली विदेश मन्त्रालयले औपचारिक रूपमा अनुरोध गरेझैं राजदूतको आगमनलाई केही समय ढिलाइ गर्नु राम्रो हुँदैन र यसका साथै मिसनलाई दूतावासमा रूपान्तरण गर्नु राम्रो हुन्छ?
नोभेम्बर 9, 1952 मा, इजरायली राष्ट्रपति Chaim Weizmann मृत्यु भयो। उहाँ ईमानदारीपूर्वक रूस, जहाँ उहाँ जन्मनुभएको थियो, प्रति निपटिएको थियो। उनका बुबा, येभजोर खैमोविच, टिम्बर राफ्टिङ अफिसमा पिन्स्कमा काम गर्थे। Chaim Weizmann का दिदीबहिनी र भाइहरू प्रायः प्यालेस्टाइन गए। तर सोभियत संघमा रहनु भएका आफन्तहरूको भाग्य दुखद थियो।
उनका भाइ, सामुइल इभजोरोविच वेइजम्यान, जो बीसको दशकमा यहूदी श्रमिकहरूको भूमि संगठनको समाजको केन्द्रीय बोर्डका उप-अध्यक्ष थिए, १९३९ मा अंग्रेजी जासूसको रूपमा गोली हानेका थिए।
1949 मा, सुरक्षा अधिकारीहरूले आफ्नो बहिनी मारिया Weizmann को पति Vasily Mikhailovich Savitsky गिरफ्तार। Savitsky कोइला उद्योग मंत्रालय को सबै-संघ कार्यालय "Soyuzshakhtoosushhenie" मा एक ईन्जिनियर को रूप मा काम गरे।
दुर्भाग्यले सामान्यतया उनको परिवारलाई सतायो। Chaim Weizmann को छोरा ब्रिटिश वायुसेना मा सेवा गरे र युद्ध को समयमा मरे। वाइजम्यानले उनको मृत्युलाई गम्भीर रूपमा लिए...
Chaim Weizmann को मृत्यु पछि, फेब्रुअरी 10, 1953 मा, उनकी बहिनी, एक Gosstrakh डाक्टर, मस्को मा गिरफ्तार गरियो।
मारिया वेइजम्यानले पहिलो विश्वयुद्ध अघि स्विट्जरल्याण्डको एक विश्वविद्यालयबाट स्नातक गरे, रसिया फर्के र दक्षिणपश्चिमी मोर्चामा महामारीविज्ञानको टुक्रामा डाक्टरको रूपमा सम्पूर्ण युद्ध बिताइन्। 1926 मा, उनी आफ्ना आफन्तहरूलाई भेट्न धेरै महिनाको लागि प्यालेस्टाइन गइन् (उनकी आमाले विशेष गरी उनलाई आउन भनिन्) र, फर्किएपछि, एक सामान्य डाक्टरको रूपमा काम गर्न जारी राखे; अवकाशपछि पनि काम गरे ।
अवर्गीकृत राज्य सुरक्षा कागजातहरूले देखाउँदछ कि वेइजम्यानकी बहिनीलाई धेरै वर्षसम्म पछ्याइएको थियो। अपार्टमेन्टमा सुन्ने उपकरणहरू जडान गरिएको थियो र एजेन्टहरूले घेरिएको थियो, जुन राज्य सुरक्षा मन्त्रालयले जनवरी 7 मा मालेन्कोभलाई रिपोर्ट गरेको थियो। इजरायली राष्ट्रपतिकी बहिनी राजनीतिबाट निकै टाढा थिइन् भन्ने कागजातहरूबाट पछ्याइएको छ। तर, Malenkov उनको गिरफ्तार गर्न अनुमति दिए।
राज्य सुरक्षा उपमन्त्री ओगोलत्सोभले अनुमोदन गरेको गिरफ्तारी वारेन्टले उनको मुख्य अपराधको नाम दियो: "वेइजम्यानले इजरायलमा सरेर मातृभूमिलाई धोका दिने योजना बनाइरहेको छ।" वास्तवमा, उनीसँग युद्ध अघि पनि हरेक अवसर थियो, जब उनी आफ्ना आफन्तहरूलाई भेट्न, प्यालेस्टाइनमा बस्न गइन्, तर उनी आफ्नो मातृभूमि फर्किन्। त्यो क्षण आयो जब रूसप्रतिको उनको प्रेमले उनलाई महँगो महँगो पर्यो।
सोधपुछको क्रममा, मारिया वेइजम्यानले आफ्नो अपराध स्वीकार गरे: उनले विदेशी रेडियो सुनिन् र यहूदी राज्यसँग सहानुभूति राखिन्। उनले सोभियत यहूदीहरूको शत्रुतापूर्ण गतिविधिहरूको बारेमा गवाही दिन आवश्यक थियो जसले स्टालिनको मृत्यु चाहन्थे। वेइजम्यानकी बहिनीले उनीहरू इजरायलको निर्देशनमा काम गरिरहेका थिए भनी गवाही दिनुपर्‍यो।
अरब राष्ट्रका राजधानीहरू मात्र सोभियत नीतिमा भएका परिवर्तनहरूबाट खुसी थिए।
1952 को पतनमा, मस्कोमा अरब कूटनीतिज्ञहरूले इजरायलको बारेमा सोभियत प्रेसको "शान्त स्थिति" बारे सन्तुष्टिको साथ बोलेका थिए।
नोभेम्बर २० मा, चेकोस्लोभाकियाको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका पूर्व महासचिव रुडोल्फ स्लान्स्कीको मुद्दा प्रागमा सुरु भयो, जुन प्रकृतिमा खुलेआम सेमिटिक विरोधी थियो। युद्धको समयमा, स्लान्स्कीले पक्षपातपूर्ण आन्दोलनको चेकोस्लोभाक मुख्यालयको नेतृत्व गरे, र ४४ वर्षमा उनी स्लोभाकियामा विद्रोह गर्नेहरूमध्ये एक थिए।
चौध जना प्रतिवादीहरू मध्ये एघार जना यहूदी थिए। आरोपित मध्ये एक, चेकोस्लोभाकियाका पूर्व विदेश मामिला मन्त्री आर्थर लन्डनले सम्झना गरे कि सोधपुछको क्रममा अन्वेषकले कुनै नयाँ व्यक्तिको उल्लेख गर्दा, उसले यहूदी हो वा होइन भनेर संकेत गर्न माग गरेको थियो। प्रोटोकल पुन: लेख्दा, अन्वेषकले "यहूदी" शब्दलाई "जियोनिस्ट" ले प्रतिस्थापन गर्यो:
- हामी लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको राज्य सुरक्षा संयन्त्रमा सेवा गर्छौं। "यहूदी" शब्द (यसैले चेकमा "यहूदी" शब्द उच्चारण गरिन्छ) अपमानजनक छ। कविले "जियोनिस्ट" लेख्छन्।
आर्थर लन्डनले अशिक्षित अन्वेषकलाई व्याख्या गरे कि "जियोनिस्ट" एक राजनीतिक शब्द हो, जातीय होइन। अन्वेषकले जवाफ दियो कि यो सत्य होइन:
"उनीहरूले मलाई लेख्न भनेका थिए।" सोभियत संघमा, "यहूदी" शब्द पनि निषेधित छ। यसले "सियोनिस्ट" भन्छ ...
जियोनिज्म मुद्दामा मुख्य आरोपहरू मध्ये एक थियो। मुद्दामा मुख्य अभियोजकले भने:
- सियोनवाद विश्व साम्राज्यवादको सबैभन्दा प्रतिक्रियावादी, लडाकु र कुरूप सर्कलहरूको विश्वासी सेवकमा परिणत भएको छ। सियोनिज्ममा संलग्नतालाई मानवता विरुद्धको सबैभन्दा ठूलो अपराध मान्नुपर्छ।
चुनौती भनेको देशलाई विश्वस्त गराउनु थियो कि इजरायलले संयुक्त राज्य अमेरिकाको अन्धो औजारको रूपमा नयाँ र डरलाग्दो खतरा प्रस्तुत गरेको छ किनभने यसका एजेन्टहरू, यहूदीहरू जताततै घुसपैठ भएका थिए।
इजरायलमा, तिनीहरूले प्राग प्रक्रियालाई डर र आक्रोशका साथ प्रतिक्रिया दिए। जियोनिज्म भनेको यहूदीहरूलाई प्यालेस्टाइनमा फर्काउने विचार हो। के यसको मतलब यहूदी राज्यमा बस्ने यहूदीको चाहना "मानवता विरुद्धको सबैभन्दा ठूलो अपराध" हो?
डिसेम्बर 23 मा, इजरायली विदेश मामिला मन्त्रालयले आफ्नो विदेशी मिसनहरूलाई निर्देशन दियो: "तपाईंले शिष्टताको आधारभूत नियमहरू भन्दा बाहिर नजाइकन, चेकोस्लोभाकियाका प्रतिनिधिहरूसँग कुराकानी गर्नबाट टाढा रहनु पर्छ।"
११ जना प्रतिवादीलाई मृत्युदण्ड, तीनलाई आजीवन कारावासको सजाय सुनाइएको थियो। 3 डिसेम्बर, 1952 मा, सजाय पूरा भयो। मृत्युदण्ड दिइएकाहरूको शव जलाइएको थियो। सल्लाहकारहरू - सोभियत राज्य सुरक्षा मन्त्रालयका अधिकारीहरूले - आलुको बोरामा खरानी जम्मा गरे, प्राग छोडे र सीधा सडकमा खन्याए।
देशका राष्ट्रपति क्लेमेन्ट गोटवाल्डले सार्वजनिक रूपमा भने:
"अनुसन्धानको क्रममा र राज्य विरोधी षड्यन्त्रकारी केन्द्रको परीक्षणको क्रममा, एउटा नयाँ च्यानल फेला पर्‍यो जसको माध्यमबाट कम्युनिष्ट पार्टीमा विश्वासघात र जासुसी प्रवेश गर्दछ। यो सियोनिज्म हो।
अबदेखि, सियोनिज्म शब्दको अर्थ प्यालेस्टाइन छाड्ने यहूदीहरूको चाहना होइन। सियोनिज्मको अर्थ पूर्णतया फरक थियो - जसलाई नाजीहरूले "विश्व यहूदी" भने। समाजवादी चेकोस्लोभाकियाका नेताको शब्दको अर्थ कुनै पनि यहूदीलाई जियोनिस्ट र त्यसैले देशद्रोही र जासूस भन्न सकिन्छ।
यी शब्दहरू विशेष गरी अपमानजनक लागेका थिए, किनभने एक दिन अघि, स्टालिनले केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलको बैठकमा व्यावहारिक रूपमा एउटै कुरा र समान शब्दहरूमा भनेका थिए। यो उनको नीति थियो, जसको कार्यान्वयन सबै समाजवादी देशहरूलाई सुम्पिएको थियो।
महान् देशभक्तिपूर्ण युद्धको समयमा पनि, युगोस्लाभ नेता जोसिप ब्रोज टिटोका साथीहरू मध्ये एक मिलोभान डिजिलास, विशेष विश्वासको चिन्हको रूपमा, स्टालिनको दाचामा लगियो, जहाँ पोलिटब्युरोले डिनर गर्यो।
स्टालिनको दाचामा धेरै कुराले जिलास अलमलमा परे। र तथ्य यो हो कि सबैलाई धेरै पिउन बाध्य भएको थियो, र सोभियत नेतृत्वबाट शिक्षाको पूर्ण अभाव। आफ्नो संस्मरणमा, जिलासले लेखे, घृणा बिना, कसरी स्टालिनको दाचामा उनी र मोलोटोभ एकै समयमा शौचालय गए। र पहिले नै उहाँ हिँड्दै गर्दा, मोलोटोभले आफ्नो ट्राउजरको बटन खोल्न थाले, आफ्नो कार्यहरूमा टिप्पणी गर्दै:
- यसलाई हामी लोड गर्नु अघि अनलोडिङ भन्छौं!
जिलास एक गाउँका थिए, पक्षपातपूर्ण आन्दोलनमा भाग लिए, एक शब्दमा, दरबारको छतको भुइँमा हुर्केका थिएनन्, तर नैतिकताको यस्तो सादगीले उनलाई धेरै लज्जित बनायो।
रात्रिभोजको समयमा, स्टालिन उठे, आफ्नो ट्राउजर तान्यो, जस्तो कि लडाई वा मुट्ठीको लडाईको लागि तयारी गर्दै, र लगभग खुशीमा उद्घोष गरे:
"युद्ध चाँडै समाप्त हुनेछ, पन्ध्र-बीस वर्षमा हामी पुन: प्राप्त हुनेछौं, र फेरि!"
स्टालिनको प्रचार सफल भयो।
"हाम्रो आत्माको बल देशभक्तिको विचारधाराको प्रभावमा सिर्जना भएको थियो जुन महान् देशभक्तिपूर्ण युद्धमा सोभियत जनताको विजयको परिणामको रूपमा देखा परेको थियो र देशको नेतृत्वले विश्वव्यापीतासँग लड्न सफलतापूर्वक अपनाएको पाठ्यक्रम" लेफ्टिनेन्ट जनरल भासिली इभानोविच सम्झन्छन्। मकारोभ, त्यसपछि उहाँ एक सैन्य विद्यालयमा एक क्याडेट हुनुहुन्थ्यो, र जनरल स्टाफ विभागहरू मध्ये एकको प्रमुखको पदमा पुग्नुभयो। "हामी एकदम उग्रवादी थियौं।" यो कुनै कुराको लागि होइन कि हाम्रो गहिरो भित्री इच्छाहरू सूत्र मार्फत व्यक्त गरिएको थियो: "हामीलाई सानो, विजयी युद्ध चाहिन्छ।"
अवर्गीकृत सोभियत खुफिया सामग्रीहरूले देखाउँदछ कि गुप्तचर सेवाहरूले युद्धको नजिकको विचारमा काम गरे।
विदेश मन्त्रालयको सूचना समितिका अध्यक्ष भ्यालेरियन जोरिनले फेब्रुअरी ८, १९५२ मा स्टालिनलाई रिपोर्ट गरे:
"सोभियत संघ विरुद्ध युद्धको तयारीलाई तीव्र पार्ने प्रयासमा र यस सम्बन्धमा, पश्चिमी युरोपेली देशहरूको अर्थतन्त्रलाई सैन्य आधारमा स्थानान्तरण गर्न, साथै आक्रामक ब्लकको सशस्त्र सेनाको निर्माण गर्न। , संयुक्त राज्य अमेरिकाले उत्तरी एट्लान्टिक गठबन्धनको शासक निकायहरूको कट्टरपन्थी पुनर्गठन हासिल गर्यो।
यो पुनर्गठनले युद्ध तयारी योजनाहरूको व्यावहारिक कार्यान्वयनमा संलग्न स्थायी निकायहरूको सृजना सुनिश्चित गर्‍यो...”
त्यस्ता सन्देशहरूलाई जानाजानी गलत सूचना भन्न सकिन्छ। तर गुप्तचर अधिकारीहरूको व्यक्तिगत पहलमा यो गरिएको छैन। यसरी नेताले अवस्थाको मूल्याङ्कन गरे, र सूचना समितिका विश्लेषकहरूले "तथ्यहरू" सँग उनका विचारहरू पुष्टि गरे।
जुन 5 मा, जोरिनले स्टालिनलाई सूचना समितिबाट अर्को समान सन्देश पठाए:
"भूमध्यसागरमा सोभियत विरोधी ब्रिजहेडलाई बलियो बनाउनको लागि, अमेरिकी नेतृत्व सर्कलहरू हाल मध्य पूर्वी कमाण्डको साथसाथै युगोस्लाभिया, ग्रीस र टर्की, जसमा इटाली, अन्य भूमध्यसागरीय देशहरू मिलेर एक सैन्य-राजनीतिक ब्लक सिर्जना गर्ने प्रयास गरिरहेका छन्। र अस्ट्रियाले पनि भाग लिन सक्छ ... »
जुन '52 मा, नयाँ राजदूत, जर्ज एफ केनान, मस्को आइपुगे। ट्रुमनले विश्वास गरे कि उनले सही छनौट गरेका थिए - केनानले रूसी बोलेका थिए र पहिले नै सोभियत संघमा गएका थिए।
केननले स्टालिनसँगको भेटमा भर परेका थिए। तर उहाँ चाँडै विश्वस्त भए कि उहाँलाई शत्रु राज्यको प्रतिनिधिको रूपमा व्यवहार गरिएको थियो।
उहाँले मस्को खैरो र सुस्त पाए। राज्य सुरक्षा अधिकारीहरूले उहाँलाई जताततै पछ्याएको तथ्यलाई पनि कम मन पर्यो। सेप्टेम्बरको मध्यमा उनी लन्डन गए, जहाँ नाटो काउन्सिलको बैठक भइरहेको थियो। पश्चिम बर्लिन एयरपोर्टमा, एकजना पत्रकारले मस्कोमा कसरी बस्दै हुनुहुन्छ भनेर सोधे।
"म युद्धको समयमा नाजी जर्मनीमा नजरबन्द थिए," केननले स्पष्ट जवाफ दिए। - मस्कोमा उनीहरूले हामीसँग त्यस्तै व्यवहार गर्छन् जसरी जर्मनहरूले अन्तर्वार्ता लिएका थिए। फरक यति मात्र हो कि मस्कोमा हामी घर छोडेर पहरामा सडकमा हिंड्न सक्छौं।
उनको भनाइमा ध्यान गएन । प्रव्दामा कडा हप्का देखा पर्‍यो। अक्टोबर २ मा अमेरिकी राजदूतलाई परराष्ट्र मन्त्रालयमा बोलाएर राजदूतलाई गैर-ग्राटा व्यक्ति घोषणा गरिएको जानकारी गराइएको थियो। उनलाई आफ्नो परिवार लिन पनि फर्कन दिइएन ।
अमेरिकी दूतावासमा लगभग कुनै पनि कूटनीतिज्ञ बाँकी छैनन्। सोभियत राजदूत Panyushkin पनि मस्को फर्के। उनीहरुले कूटनीतिक सम्बन्धको पूर्ण विच्छेदको अपेक्षा गरेका थिए ।
मस्कोले अमेरिकामाथि गम्भीर आरोप लगाउने तयारी गरिरहेको थियो । सोभियत संघको आन्तरिक मामिलामा हस्तक्षेप मात्र होइन, स्टालिन र देशका अन्य नेताहरू विरुद्ध आतंकवादी कारबाहीको तयारीमा पनि।
स्टालिनको सुरक्षाका पूर्व प्रमुख लेफ्टिनेन्ट जनरल निकोलाई सिदोरोविच भ्लासिकलाई पदबाट हटाइयो र गिरफ्तार गरियो, र अमेरिकी जासुस भनिने मानिसहरूसँग सम्बन्ध रहेको आरोप लगाइएको थियो।
स्टालिनले राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको रिपोर्टहरू पढे किनभने उनी जान्न चाहन्थे कि मानिसहरू वास्तवमा के सोच्छन्। उहाँलाई थाहा थियो कि मानिसहरूले युद्धको अन्त्यको लागि ठूलो आशा राखेका थिए: तिनीहरू सन्तोषजनक जीवन, उदारीकरण र शान्तिको लागि चाहन्थे। किसानहरूले सामूहिक खेतहरू विघटन हुने आशा गरेका थिए। यी अफवाहहरू देशभर फैलियो।
अपेक्षाहरू पूरा भएनन्, र निराशाको भावना उत्पन्न भयो। राज्यको सुरक्षा संयन्त्रले देशको अवस्थाबाट को-को असन्तुष्ट छ भनेर पत्ता लगायो। यो बाहिर निस्कियो कि यी ती थिए जसले पश्चिम भ्रमण गरेका थिए र कम से कम पश्चिमी जीवनको झलक देखेका थिए - त्यो हो, पूर्व सैनिकहरू र रातो सेनाका अधिकारीहरू र युद्धका पूर्व कैदीहरू, जसलाई जर्मनहरूले जबरजस्ती श्रममा लगेका थिए।
छयालीस को अन्त मा, अनिकाल सुरु भयो। सेप्टेम्बर 16, 1946 मा, खडेरी र बाली असफलता को कारण, राशन कार्ड मा बेचेको सामान को मूल्यहरु लाई बढ्यो। यसले आक्रोश निम्त्यायो। धेरैले सोचे कि देश नयाँ युद्धको लागि तयारी गरिरहेको थियो। सेप्टेम्बर 27th मा, "रोटी को खर्च मा बचत मा" एक नयाँ डिक्री जारी गरियो - यसले खाना कार्ड प्राप्त गर्ने नागरिक को वर्गहरु लाई कम गर्यो। यो पहिले नै उनीहरूको कार्डबाट वञ्चित भएकाहरूका लागि बलियो झटका थियो।
खाद्यान्नको मूल्य दुईदेखि साढे दुई गुणा बढेको छ । तर उनीहरुले यसबारे बोलेका छैनन् । तर तिनीहरूले केही गैर-आवश्यक वस्तुहरूको मूल्य घटाउने बारे लेखे र कुरा गरे। यसले ठूलो प्रभाव पारेको छ। र धेरै दशक पछि, मानिसहरूले उदासीनतापूर्वक सम्झना गरे कि कहिलेकाहीँ मूल्यहरू घटेको थियो (थप विवरणहरूको लागि, "शीत युद्धको स्टालिनको दशक" संग्रह हेर्नुहोस्)।
शीतयुद्धको वातावरणले अधिकारीहरूको असन्तुष्टि र आलोचनाको लहरलाई रोक्न मद्दत गर्यो। नयाँ युद्धका लागि कुर्नु पर्ने बताइएपछि माहोल फेरियो । शान्तिको रक्षा गर्न, मानिसहरू नयाँ बलिदान गर्न तयार थिए। यो स्पष्ट छ कि "आन्तरिक शत्रुहरू" को आवश्यकता थियो, जसलाई पर्दाफाश र तटस्थ गर्न आवश्यक थियो।
 
तेल अवीवमा विस्फोट
डिसेम्बर 4, 1952 मा, केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियममा, राज्य सुरक्षा उपमन्त्री गोग्लिड्जले "MGB मा स्थिति र चिकित्सा पेशामा तोडफोड मा" एक विस्तृत रिपोर्ट बनाए।
राज्य सुरक्षा मन्त्री इग्नाटिभ, एक अधिकारी जसले गल्तिले लुब्यान्कामा आफूलाई फेला पारे, आफूलाई यस्तो मासु चक्कीमा भेट्टाए कि ऊ यसलाई सहन सकेन र हृदयघातको साथ लडे। उनको स्थानमा जर्जियाका आन्तरिक मामिलाका पूर्व जन कमिसर कर्नल जनरल सर्गेई अर्सेन्टीभिच गोग्लिजे, व्यापक सुरक्षा अनुभव भएका बेरियाका व्यक्ति थिए। नोभेम्बरमा, Goglidze पहिलो उपमन्त्री नियुक्त गरियो र सम्पूर्ण राज्य सुरक्षा उपकरणको नेतृत्व गरे।
बैठकमा, स्टालिनले राज्य सुरक्षामा "समस्या" को बारेमा चिन्ताजनक रूपमा बोले: "आलस्य र क्षयले MGB लाई गहिरो प्रभाव पारेको छ" र सुरक्षा अधिकारीहरूले "आफ्नो सतर्कता कमजोर पारेका छन्।"
हामीले राज्य सुरक्षा मन्त्रालयलाई पुनर्गठन गर्ने निर्णय गर्‍यौं। NKVD को मुख्य राज्य सुरक्षा विभाग एक पटक सिर्जना गरिएको जस्तै सबै परिचालन एकाइहरू एकल मुख्य खुफिया विभागमा भेला भएका थिए।
स्टालिनले सहजै उही प्रविधि दोहोर्याए जुन उनले एक पटक आविष्कार गरेका थिए। मुख्यालयमा, पहिलो निर्देशनालयले विदेशी खुफियासँग काम गर्‍यो, दोस्रो निर्देशनालयले काउन्टर इन्टेलिजेन्ससँग। यसको संरचना भित्र "सियोनिज्म विरुद्ध लड्न" विभाग गठन गरिएको थियो।
जनवरी तेह्र, 53 मा, प्राभदाले TASS रिपोर्ट प्रकाशित गर्‍यो "विध्वंसक डाक्टरहरूको समूहको गिरफ्तारी" र एक सम्पादकीय "प्रोफेसर डाक्टरको भेषमा डरलाग्दो जासूस र हत्याराहरू"।
सोभियत जनताले थाहा पाए कि राज्य सुरक्षा एजेन्सीहरूले "डाक्टरहरूको एक आतंकवादी समूह पत्ता लगाए जसको लक्ष्य यूएसएसआरमा सक्रिय व्यक्तिहरूको जीवन तोडफोडको उपचार मार्फत छोटो पार्नु थियो।"
सन्देशमा गिरफ्तार डाक्टरहरूको सूची थियो - छ जना यहूदी नाम, तीन रूसी।
"आतंकवादी समूहका अधिकांश सदस्यहरू," TASS प्रतिवेदनले भन्यो, "अमेरिकी गुप्तचर संस्थाद्वारा सिर्जना गरिएको अन्तर्राष्ट्रिय यहूदी पुँजीवादी-राष्ट्रवादी संगठन "संयुक्त" सँग सम्बद्ध थिए।
गिरफ्तार Vovsi M.S. डाक्टर शिमेलियोभिच र यहूदी पूँजीवादी राष्ट्रवादी मिखोल्स मार्फत संयुक्त संगठनबाट संयुक्त राज्य अमेरिकाबाट "युएसएसआरका प्रमुख कर्मचारीहरूको विनाशको लागि" निर्देशन प्राप्त भएको अनुसन्धानमा उनले बताए।
आतङ्कवादी समूहका अन्य सदस्यहरू (विनोग्राडोभ वी.एन., कोगन एम.बी., इगोरोभ पी.आई.) लामो समयदेखि बेलायती गुप्तचर निकायका एजेन्ट बनेका थिए।
इजरायली राजदूत शमुएल इल्याशिभले तेल अवीभलाई "डाक्टरहरूको केस" बारे रिपोर्ट गरे।
भोलिपल्ट, इजरायली विदेश मन्त्रालयका महानिर्देशकले विदेशमा इजरायली नियोगहरूलाई निर्देशन दिए: “कृपया ध्यान दिनुहोस् कि इजरायल सोभियत कथनमा उल्लेख गरिएको छैन। अहिलेको लागि, कुनै पनि इजरायली प्रतिनिधिले यस विषयमा आधिकारिक बयान दिनु हुँदैन। स्मरण रहोस् कि इजरायलले सोभियत रूससँग खुला द्वन्द्वमा प्रवेश गर्न इच्छुक छैन..."
तर चुप लागेर बस्नै सकेन ।
जनवरी 19 मा, विदेश मन्त्री मोशे शेरेट नेसेटमा बोले: "कुनै पनि राजनीतिक शक्तिहरूले यहूदी जनताको नाम बदनाम गर्ने प्रयास गर्दा इजरायल राज्य चुप लाग्न सक्दैन। इजरायल सरकारले सधैं सोभियत संघसँगको मैत्रीपूर्ण सम्बन्धलाई आफ्नो अन्तर्राष्ट्रिय स्थितिको आधार मानेको छ र सम्पूर्ण यहूदी जनताको लागि यसको महत्त्वलाई उच्च मूल्याङ्कन गरेको छ। यसले आधिकारिक रूपमा सोभियत संघमा सुरु गरिएको सेमिटिक विरोधी निन्दा अभियानलाई गहिरो खेद र चिन्ताका साथ अवलोकन गर्दछ ..."
जनवरी २० मा, बेन-गुरियनले सरकारका सदस्यहरूलाई एउटा पत्र पठाए:
"म बोल्सेभिक शासनलाई पूर्ण रूपमा स्वीकार गर्दिन। यो समाजवादी राज्य होइन, दासहरूको लागि कलम हो। यो हत्या, झूट र मानव आत्माको दमनमा आधारित व्यवस्था हो, मजदुर र किसानको स्वतन्त्रताको इन्कार... तर व्यवस्था विरुद्धको लडाई वैचारिक आन्दोलनको माध्यमबाट मात्र गर्न सकिन्छ; रूसमा समाजवाद छ, र सोभियत संघ सम्पूर्ण मानवजातिको मुक्तिदाता हो भनी विश्वास गर्ने मानिसहरू अपराधी होइनन्, तर भ्रममा परेका हुन्...
ती अवस्थाहरूमा जब रूसले यहूदीहरू विरुद्ध शत्रुतापूर्ण कार्य गर्दछ र तिनीहरूको विरुद्ध रगतको बन्धन खडा गर्छ, सायद मध्य युगको रगत लिबेलहरू भन्दा पनि बढी फोहोर र खतरनाक छ, परिस्थिति फरक छ।
हामीले रूसमा यहूदीहरूको अवस्था बिग्रन सक्ने कुनै पनि काम गर्नु हुँदैन। म यो पनि बुझ्छु कि हामी यो विशाल विरुद्ध शक्तिहीन छौं। र तैपनि हामी चुप लागेर बस्न सक्दैनौं र बस्नु हुँदैन ...
यदि रुस विश्व जनमतप्रति बिल्कुलै उदासीन भएको भए सोभियतहरू संयुक्त राष्ट्र संघमा सामेल हुने थिएनन्। वास्तवमा, सोभियत संघले एसिया, अफ्रिका, अमेरिका र यहाँसम्म कि पश्चिमी युरोपमा आफ्नो पक्षमा जनमत जित्न सक्दो प्रयास गरिरहेको छ।
राष्ट्रको जीवनमा यस्ता पलहरू हुन्छन् जब नैतिक आवश्यकताहरू पालना गर्नुपर्छ, यद्यपि यसले पहिलो नजरमा कुनै फाइदा ल्याउने जस्तो लाग्दैन। अब हामी चुप लागेर बस्न सक्दैनौं । हामीले रगतको बदनामीको विरुद्धमा विरोध गर्नुपर्छ र माग (व्यावहारिक रूपमा त्यहाँ कुनै जवाफ हुनेछैन भनेर अग्रिम बुझ्दै) स्वदेश फिर्ताको स्वतन्त्रता: "मेरा मानिसहरूलाई जान दिनुहोस्"...
स्टालिन यहूदी विरोधी होइनन् । जे भए पनि उसले सेमिटहरूको बारेमा के चासो राख्छ? यो केवल केहि राजनीतिक लक्ष्यहरू प्राप्त गर्नको लागि, उसले यहूदीहरू र यहूदी राज्य विरुद्ध झूटा आरोपहरू निर्माण गर्न आवश्यक थियो ..."
बेन-गुरियन सत्यको धेरै नजिक थिए।
जनवरी 22 मा, राजदूत इल्याशिभले आफ्नो विदेश मन्त्रालयलाई रिपोर्ट गरे:
"केस अझै समाप्त भएको छैन, र अब हामी यसको महत्वको बारेमा केवल अनुमान गर्न सक्छौं र प्रकाशनको पहिलो लहरको आधारमा निष्कर्ष निकाल्ने प्रयास गर्न सक्छौं ...
प्राग ट्रायलको विपरीत, यहाँ सबै आरोपहरू "सियोनवाद" विरुद्ध लगाइन्छ, इजरायल राज्यको विरुद्धमा होइन ...
यो सम्भव छ कि वास्तवमा शक्ति संरचनाहरूमा गुटहरू बीच अन्तर्निहित संघर्ष हो। धेरै वर्षको लागि, आन्तरिक सुरक्षा सेवाहरू बेरियाको हातमा थिए। धेरै भर्खरै सम्म, उनको नाम लगातार मालेन्कोभको नाम जस्तै सन्दर्भमा विश्लेषकहरु द्वारा उल्लेख गरिएको थियो।
तर हालैका महिनाहरूमा, मालेन्कोभ, हामीलाई थाहा छ, तीव्र रूपमा बढेको छ: यो सम्भव छ कि यो सबै पछिल्ला घटनाहरूको पछाडि छ, अन्ततः आफ्नो प्रतिद्वन्द्वीबाट छुटकारा पाउन चाहन्छ, जसले अझै पनि आफ्नो टाउको उठाउन सक्छ।
यो सम्पूर्ण अभियानको अर्को लक्ष्य छ - जनसंख्यामाथि प्रहरी नियन्त्रणलाई सुदृढ पार्नु, उनीहरूलाई डराउनु, एक शासन स्थापना गर्नु जसमा अधिकारीहरूलाई हानि पुऱ्याउन सक्ने कुनै पनि कार्य सम्भव छैन।
हुनसक्छ राज्यले धेरै कमजोर बिन्दुहरू पत्ता लगाएको छ जसलाई जीवनका सबै क्षेत्रमा "स्थिर हात" चाहिन्छ ...
अधिकारीहरूले किन डाक्टरहरूलाई निशाना बनाए? निश्चित जवाफ दिन गाह्रो छ। कतिपयले यो धेरै पहिलेदेखि सुरु भएको बुद्धिजीवीविरुद्धको अभियानको निरन्तरता हो भन्छन् ।
जबसम्म इजरायल राज्यलाई खुलेआम आरोप लाग्दैन, हामी राज्य (र सरकार, र नेसेट, र मिसन) को रूपमा कुनै पनि प्रतिक्रियाबाट टाढा रहनुपर्छ। सायद यहाँ केहि अन्य घटना हुनेछ जसले हामीलाई कडा प्रतिक्रिया दिन बाध्य पार्नेछ। यो पनि सम्भव छ कि नतिजाको रूपमा, सम्बन्ध विच्छेद हुनेछ वा मिशन कर्मचारीहरू पारस्परिक रूपमा न्यूनतममा घटाइनेछन्।
तर हामीले यस्ता घटनाहरूको विकासलाई धक्का दिनु हुँदैन, हामीले इजरायल राज्यको हितमा प्रत्यक्ष नोक्सान पुर्‍याउने कार्यहरूबाट टाढा रहनुपर्छ।
जनवरी 24 मा, परराष्ट्र मन्त्रालयको नजिक र मध्य पूर्वका देशहरूका लागि विभागका प्रमुखहरूले Vyshinsky लाई पश्चिमी प्रेसको प्रतिक्रियाको बारेमा रिपोर्ट गरे "यूएसएसआरमा तोडफोड गर्ने डाक्टरहरूको समूहको गिरफ्तारीमा।" पश्चिमी अखबारहरूले "नयाँ समय" पत्रिकामा "अमेरिकी गुप्तचरका जियोनिस्ट एजेन्टहरू" जस्ता लेखहरू उद्धृत गर्दै मस्कोले छिट्टै इजरायलसँग सम्बन्ध तोड्ने भविष्यवाणी गरेका छन्।
भिसिन्स्कीलाई इजरायली नेताहरूको प्रतिक्रियाको बारेमा पनि सूचित गरिएको थियो: संयुक्त राष्ट्रका लागि इजरायलका प्रतिनिधि, अब्बा इबानले भने कि उनले संयुक्त राष्ट्रसँग "चेकोस्लोभाकियामा प्रक्रियाको प्रश्न र यहूदी विरोधी र अभियानको परिणामको प्रश्न उठाएका थिए। केही देशहरूमा इजरायल विरुद्ध लडाइयो।"
जनवरी 22 मा, इजरायली अखबार डावरको पूरकको आवरणमा, पाँच वर्ष पहिलेका तस्बिरहरू राखिएको थियो - सोभियत मानिसहरूले अक्टोबर 1948 मा मस्कोको सभाघरको अगाडि गोल्डा मीरलाई अभिवादन गर्दै।
मस्कोमा इजरायली कूटनीतिज्ञहरू मात्र डराए: यो तस्बिर प्रकाशित गर्न खराब समय कल्पना गर्न गाह्रो थियो। जनवरी 28 मा, इल्याशिभले इजरायली विदेश मन्त्रालयलाई टेलिग्राफ गरे:
"प्रकाशनले युएसएसआरमा "निषिद्ध जडानहरू" को मिशनलाई आरोप लगाउने र अशान्ति आयोजना गर्ने बहाना प्रदान गर्नेछ। इजरायलमा भाषण र लेखहरूको सम्पूर्ण स्वर, संयुक्त राज्य अमेरिकामा इबानको भाषणले मलाई चिन्ता र चिन्ताले भरिदिन्छ। तिनीहरूले एक प्रदर्शनात्मक चुनौतीको छाप छोड्छन् र सोभियत संघसँगको हाम्रो सम्बन्धको अन्त्यलाई गति दिने इच्छा..."
वास्तवमा, यो प्रकाशनले अब केहि परिवर्तन गर्न सक्दैन। सोभियत संघको नीति पूर्णतया परिवर्तन भएको थियो - र सबै इजरायली प्रयासहरू विफलतामा परेका थिए।
तर मस्कोले पहिलो पटक अरब राष्ट्रहरूसँग नयाँ सम्बन्धमा चासो देखायो।
जनवरी 29 मा, इजिप्टका लागि सोभियत राजदूत, सेमियोन पाभलोविच कोजिरेभले देशको नयाँ नेता जनरल नागुइबलाई प्रोटोकल भ्रमण गरे।
Kozyrev Krasnokholmsk बुनाई कारखाना मा एक कामदार को रूप मा आफ्नो क्यारियर सुरु भयो; मास्को मा कानून स्कूल बाट स्नातक पछि, उहाँले जन कमिसर्स को परिषद को उपकरण मा काम गर्न थाले। '39 मा, जब मोलोटोभले विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटको ठूलो शुद्धीकरण गरे, कोजिरेभ एक कूटनीतिज्ञ बने। चार वर्षपछि उहाँ पहिले नै बोर्डको सदस्य हुनुहुन्थ्यो र जनता कमिसरियटको महासचिव हुनुहुन्थ्यो। युद्ध पछि, Semyon Pavlovich मंत्रालय मा पहिलो युरोपेली विभाग को नेतृत्व गरे, र पचास को दशक मा उहाँले मिश्र को एक राजदूत को रूप मा छोडे। उनी अन्ततः उप-परराष्ट्रमन्त्री बन्नेछन्।
कुराकानी पछि, कोजिरेभले मस्कोमा टेलिग्राम पठाए, बरु शंकास्पद शब्दहरूमा लेखिएको। तर मन्त्रालयले एउटा खण्डमा ध्यानाकर्षण गरायो जसलाई सोभियत राजदूतले महत्त्व दिएनन्।
कोजिरेभले नागुइबलाई यस क्षेत्रका देशहरूलाई एक सैन्य ब्लकमा एकताबद्ध गर्न संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डको प्रयासको बारेमा बताउनुभयो, जुन मस्कोलाई उपयुक्त थिएन। अचानक इजिप्टका प्रधानमन्त्रीले भने: “आफूलाई मेरो ठाउँमा राख्नुहोस्। यस्तो अवस्थामा के गर्नुहुन्छ ? के रूस इजिप्टलाई ट्याङ्क, विमान र अन्य हतियार बेच्न तयार छ?
कोजिरेभले जवाफ दिए कि, जसरी ज्ञात छ, विमान र ट्याks्कहरू सामान्य व्यापारका वस्तुहरू होइनन्, र इजिप्टले अब त्यस्ता सामानहरू कहाँ किन्छ भनेर सोधे। अर्थात्, उनले वार्ता जारी राख्न अनिच्छुक देखाए।
र उसले मिस गर्यो। फेब्रुअरीको दसौंमा, उनले भिसिन्स्कीबाट निर्देशनहरू प्राप्त गरे: "यदि नागुइब हतियार बिक्रीको मुद्दामा फर्के भने, सोभियत सरकारलाई हतियार बिक्रीमा चासो छैन भनेर नागुइबलाई भन्नुहोस्, तर इजिप्टको सरकारले चासो राखेमा यो मुद्दालाई विचार गर्न सकिन्छ। यो।"
Kozyrev आफूले गल्ती गरेको र सुधार गर्न वाचा गरेको पश्चात्ताप गर्न थियो।
तर इजिप्टको नजिक पुग्ने यो प्रयास असफल भयो। जुन १८, १९५३ मा इजिप्टलाई गणतन्त्र घोषणा गरेपछि राष्ट्रपति बनेका जनरल नागुइबले आफूले हतियार किन्ने मुद्दा नउठाएको बताएका छन् ।
फेब्रुअरी २ मा, इजरायली विदेश मन्त्री शेरेटले संयुक्त राज्य अमेरिकाका लागि इजरायली राजदूत इबानलाई केबल गरे:
"मस्कोको शत्रुतापूर्ण कार्यहरूमा मेरो विचार।
यो राजनीतिक पाठ्यक्रमको मुख्य रेखा होइन, तर सम्भवतः, युद्धको तयारी सहित, शासनलाई बलियो बनाउने सामान्य प्रवृत्तिको उत्पादन हो। यो प्रवृति रक्तपातपूर्ण कार्यहरूमा प्रकट हुन्छ, आन्तरिक निगरानीलाई कडा पार्छ, "बलिको बोका" खोज्छ र सबै अविश्वसनीयहरूको सामूहिक विनाशको लागि मैदान तयार गर्दछ ..."
मन्त्री सत्यबाट टाढा थिएनन्। तर एक साताभित्रै उनको नाकमुनि के नाटकीय घटनाहरू घट्छन् भनेर उनले भविष्यवाणी गर्न सकेनन्।
फेब्रुअरी 9 मा, इजरायलका लागि सोभियत राजदूत एर्शोभले मस्कोमा एक जरुरी गुप्तिकरण टेलिग्राम पठाए:
"फेब्रुअरी 9 मा, 10:35 बजे, मिसन क्षेत्र मा एक शक्तिशाली बम विस्फोट भयो। पहिलो, दोस्रो र तेस्रो तल्लाका सबै सिसा, झ्यालका फ्रेम र ढोका फुटेका छन् । राजदूतकी श्रीमती, आपूर्ति प्रबन्धककी श्रीमती र चालक ग्रिशिन गम्भीर घाइते भएका र एम्बुलेन्सबाट अस्पताल लगिएको थियो । मिसन भवनमा क्षति पुगेको...
निरीक्षणले पत्ता लगायो कि तोडफोड गर्नेहरू मिसन क्षेत्रमा कैंचीले फेन्सिङको जालको बाटो काटेर मिसन क्षेत्रमा प्रवेश गरेका थिए।
इजरायलमा सोभियत मिसन विरुद्धको यो आतंकवादी र तोडफोड कार्य इजरायली सरकारले हालै चलाएको सोभियत विरोधी अभियानको परिणाम हो।
म तपाईंलाई भोलि Charette भ्रमण गर्न र उहाँलाई सबैभन्दा कडा र निर्णायक विरोध गर्न अनुमति माग्छु। मलाई विश्वास छ कि यस मामलाको सम्बन्धमा यो इजरायली सरकारसँग कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्नु उचित हुनेछ।
कृपया आफ्नो जवाफ तुरुन्तै टेलिग्राफ गर्नुहोस्।
दूतावासमा काम गर्ने VOKS प्रतिनिधि मिखाइल पाभलोविच पोपोभले याद गरे कि आतंकवादीहरूले मिसन क्षेत्रलाई छिमेकी घरको आँगनबाट अलग गर्ने धातुको जालमा प्वाल काटेका थिए र संगमरमरको बगैंचाको बेन्चमुनि बम राखेका थिए। विष्फोटको समयमा त्यहाँबाट गुज्रिरहेको केयरटेकरकी श्रीमतीको दुवै खुट्टा भाँचिएको थियो, डाक्टरहरूले उनको छालाबाट मार्बल बेन्चका धेरै साना टुक्राहरू हटाउनु परेको थियो। उनले सबैभन्दा बढी दुःख पाएकी थिइन् ।
मिशन चालक, जो यार्डमा बाहिर गए, संगमरमरको टुक्राले उसको ओठ काट्यो र उसको दाँत हरायो।
राजदूतकी श्रीमती दोस्रो तल्लाको झ्यालको नजिक थिइन्, उनको अनुहार सिसाका टुक्राहरूले काटिएको थियो।
इजरायली अधिकारीहरूले उही दिन एक बयान जारी गरे जुन सुरु भयो:
"इजरायली सरकार आज साँझ तेल अवीवमा सोभियत मिसन विरुद्ध गरिएको आपराधिक हत्याको प्रयासबाट स्तब्ध र आक्रोशित छ..."
प्रधानमन्त्री बेन-गुरियनले नेसेटमा एक बयान दिए। अन्य चीजहरूको बीचमा, उनले भने: "यो घिनलाग्दो अपराध गर्ने गुंडहरू विदेशी राज्यको घृणा गर्नेहरू भन्दा इजरायल राज्यका शत्रुहरू हुन्। यदि कुनै प्रकारको यहूदी देशभक्ति उनीहरूको फोहोर कामको ड्राइभिंग उद्देश्य थियो, र यदि तिनीहरूको इरादा इजरायलको सम्मानको लागि लड्ने थियो भने, म भन्न चाहन्छु कि उनीहरूले नै यस मूर्खतापूर्ण अपराधको साथ इजरायलको सम्मान अपमान गरे ... "
नेसेट अध्यक्षले एक वक्तव्य दिए। देशका राष्ट्रपति इसहाक बेन-ज्वीले सोभियत मिसनलाई पत्र पठाए। 10 फेब्रुअरी मा, विदेश मामिला मन्त्रालयले गहिरो खेद प्रकट गर्‍यो र सोभियत मिशनमा माफी मागेको थियो।
तर यसले केही परिवर्तन गर्न सकेन। विस्फोट यहूदी राज्यप्रति आफ्नो असन्तुष्टि व्यक्त गर्ने राम्रो अवसर थियो। फेब्रुअरी 11 मा, यो मुद्दा धेरै शीर्षमा हल भयो। परराष्ट्र मन्त्रालयका कर्मचारीले नोटको पाठ मात्रै लेख्न सक्नेछन् ।
फेब्रुअरी १२ मा, बिहान एक बजे, आन्द्रेई यानुअरेविच भिसिन्स्कीले मस्कोमा इजरायली राजदूत इल्याशिभलाई स्वागत गरे। परराष्ट्र मन्त्रीले उनलाई इजरायलमा सोभियत मिसन विरुद्ध गरिएको आतंकवादी हमलाको सम्बन्धमा सोभियत सरकारको नोट पढेर हस्तान्तरण गर्नुभयो। रिसेप्शन सात मिनेटसम्म चल्यो। छोटोमा, यो असम्भव थियो।
नोटमा भनिएको छ:
"फेब्रुअरी 9 मा, इजरायलमा युएसएसआर मिशनको इलाकामा, आक्रमणकारीहरूले, पुलिसको स्पष्ट सहयोगमा, बम विस्फोट गराए, जसको परिणामस्वरूप राजदूत केवीकी पत्नी गम्भीर घाइते भए। मिसनका कर्मचारी एपीकी पत्नी एरशोभा। सिसोवा र मिशन कर्मचारी आईजी। ग्रिसिन। विष्फोटले सोभियत संघको मिसनको भवनमा क्षति पुर्याएको...
सोभियत संघ विरुद्ध घृणा र शत्रुता र सोभियत संघ विरुद्ध शत्रुतापूर्ण कार्यहरू गर्न उक्साउने योजनाबद्ध रूपमा इजरायल सरकारका प्रतिनिधिहरूको सहभागिताको ज्ञात, निर्विवाद तथ्यहरूको प्रकाशमा, यो स्पष्ट छ कि कथनहरू र सोभियत मिशनको क्षेत्रमा फेब्रुअरी 9 मा आतंकवादी हमलाको सम्बन्धमा इजरायल सरकारको क्षमायाचना एक झूटो खेल हो, सोभियत संघ विरुद्ध गरिएको अपराधको निशान लुकाउने लक्ष्य पछ्याउँदै र यस अपराधको जिम्मेवारीबाट जोगिने। इजरायल सरकारसँग...
सोभियत सरकारले सोभियत संघको राजदूत र इजरायलमा सोभियत मिशनको संरचनालाई फिर्ता बोलाउँछ र इजरायल सरकारसँगको सम्बन्ध समाप्त गर्छ।
उही समयमा, सोभियत सरकारले इजरायली मिसन मस्कोमा रहन असम्भव छ भनी घोषणा गर्दछ र मिसनका कर्मचारीहरूलाई तुरून्त सोभियत संघ छोड्न माग गर्दछ।"
मालेन्कोभको अनुमतिमा, इजरायलमा TASS संवाददाता र Sovexportfilm प्रतिनिधिलाई फिर्ता बोलाइयो। सोभियत एकेडेमी अफ साइन्सेजमा रुसी प्यालेस्टिनियन सोसाइटीको प्रतिनिधि र मस्को पितृसत्ताद्वारा पठाइएको मिसनका छ जना सदस्यहरू मात्र इजरायलमा बाँकी थिए। यस्तो निर्णयको कारणहरू थिए - यो टोहीको लागि उत्तम छत हो।
मानौं, भावी केजीबी जनरल इभान इवानोविच जैत्सेभले इजरायलमा काम गरे, रूसी प्यालेस्टिनी समाजको कर्मचारीको रूपमा प्रस्तुत। एम.वी.को नाममा राखिएको मिलिटरी एकेडेमीको खुफिया विभागबाट स्नातक गर्दै उनी ५५औं वर्षमा इजरायल आएका थिए। फ्रुन्ज र केन्द्रीय कार्यालयमा दुई वर्ष काम गरे। Zaitsev 1957 सम्म इजरायल मा काम गरे।
बुल्गेरियाले इजरायलमा सोभियत संघको हितको संरक्षणको जिम्मा लियो, र नेदरल्यान्ड्सले सोभियत संघमा इजरायलको हितको संरक्षणको जिम्मा लियो।
अन्य समाजवादी देशहरूले अनुशासनात्मक रूपमा मस्कोलाई सूचित गरे कि तिनीहरू पनि इजरायलसँग कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्न चाहन्छन्। मस्कोले यसलाई अनुपयुक्त ठानेको प्रतिक्रिया दियो।
कूटनीतिक सम्बन्ध विच्छेद भएपछि इजरायल स्तब्ध भएको छ । स्टालिनले युगोस्लाभियासँग सम्बन्ध कायम राखेका थिए जब दुई देशहरू बीच वास्तविक शब्दको युद्ध थियो र सोभियत अखबारहरूले "टिटोको खूनी कुकुर" को बारेमा लेखे। इजरायललाई किन फरक व्यवहार गरियो?
स्टालिनले विश्वास गरे कि उनले इजरायल सिर्जना गरे र यहूदी राज्यलाई गम्भीरतापूर्वक लिएनन्। इस्राएलका उत्तराधिकारीहरूले इजरायललाई त्यस्तै व्यवहार गर्नेछन्।
स्टालिन किन इजरायलसँग मोहभंग भए?
एक निश्चित अर्थमा, उहाँ सफल हुनुहुन्थ्यो, उहाँले चाहनुभएको कुरा प्राप्त गर्नुभयो। प्यालेस्टाइनबाट उडानले मध्य पूर्वमा इङ्गल्याण्डको स्थितिलाई कमजोर बनायो। संयुक्त राज्यले यस क्षेत्रको शासकको रूपमा इङ्गल्याण्डको स्थान लिन सकेन। इजरायलको उदय पछि, एक शक्ति वैक्यूम सिर्जना गरियो, जसले सोभियत संघको लागि नयाँ अवसरहरू खोल्यो। इजरायल मात्र होइन, अरब राष्ट्रहरूले पनि विश्व शक्तिहरूको नयाँ पङ्क्तिबद्धतामा मस्कोको स्थितिलाई ध्यानमा राख्नु पर्ने देखे।
तर स्टालिनलाई राज्यको प्रतिष्ठा बलियो बनाउने कूटनीतिक खेलहरूमा कुनै चासो थिएन! उनी इजरायलमा स्पेनी अनुभव दोहोर्याउन चाहन्थे, जब रिपब्लिकन स्पेनमा पठाइएको अन्तर्राष्ट्रिय ब्रिगेडहरू, सोभियत सैन्य सल्लाहकारहरू र एनकेवीडीका धेरै प्रतिनिधिहरू मिलेर वास्तवमा देशमा शासन गरे। तिनीहरूले शत्रुताको मार्ग निर्धारण गरे, तिनीहरूले सरकारमा राजनीतिक निर्णयहरू लगाए, तिनीहरूले को बाँचे र को मर्ने निर्णय गरे। यदि रिपब्लिकनहरूले तीसको दशकको अन्त्यमा जितेको भए, स्पेन सोभियत गणतन्त्रमा परिणत हुने थियो।
स्टालिनले पूर्वी युरोपेली देशहरूका यहूदीहरूलाई इजरायलमा रिहा गर्न र उनीहरूलाई हतियारहरू आपूर्ति गर्न अनुमति दिए, विभिन्न भाषा बोल्ने विभिन्न देशका मानिसहरू एउटै अन्तर्राष्ट्रिय ब्रिगेडहरूमा एकजुट हुनेछन् र मस्कोको आवाज सुन्नेछन्। तर प्यालेस्टाइन पुगेका विभिन्न देशका यहूदीहरूले सन् १९३६ मा स्पेनमा लड्न आएका रुसी, जर्मन र फ्रान्सेलीहरूभन्दा फरक महसुस गरे।
इन्टरब्रिगेड सदस्यहरू स्पेनी माटोमा पाहुना थिए। प्यालेस्टाइनका यहूदीहरूले विश्वास गरे कि उनीहरू घर फर्केका छन् - यो उनीहरूको देश हो, जसलाई उनीहरूले रगतको अन्तिम थोपासम्म रक्षा गर्नेछन्। यो चेतनाले विभिन्न देशका मानिसहरूलाई तुरुन्तै एकताबद्ध गर्यो जुन सुरुमा एकअर्कासँग कुन भाषा बोल्ने भनेर थाहा थिएन।
थप रूपमा, इजरायलीहरूले स्वतन्त्रताको युद्ध जितेका थिए, अरब सेनाहरूलाई पराजित गरेका थिए जुन उनीहरूलाई धेरै पटक भन्दा बढी थियो। यहूदी राज्यलाई मानव संसाधन, लगानी र हतियारको असाध्यै खाँचो थियो, तर प्रत्यक्ष सैन्य सहायताको आवश्यकता थिएन।
स्पेन र इजरायल बीचको भिन्नता यो पनि थियो कि यहूदी राज्य प्रारम्भिक दिनदेखि लोकतान्त्रिक सिद्धान्तहरूमा निर्माण भएको थियो। इजरायली राजनीतिज्ञहरूले विभिन्न देशका यहूदीहरू प्रजातन्त्रका लागि तयार थिए र युद्धको समयमा आपतकालीन अवस्थाको परिचय दिन लायक छ कि छैन भन्ने प्रश्नमा छलफल गरेनन्। लोकतान्त्रिक आधारहरू युद्धरत देशमा सबैभन्दा भरपर्दो समर्थन हुन पुग्यो। सबैले आफ्नो विचार व्यक्त गर्न सक्थे।
इजरायलको घोषणाको केही महिना पछि, पहिलो संसदीय चुनाव भयो। वामपन्थी विचारधारा भएका, कम्युनिष्टहरू, सोभियत संघका उत्कट प्रशंसकहरू, जसले बेन-गुरियनको नीतिहरू मन पराउँदैनन्, उनीहरूलाई हडपकर्ता भन्न सकेनन्। उनको पार्टीले बहुमत प्राप्त गर्यो, र अल्पसंख्यकले उनीहरूलाई भोट दिए। प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरूको आलोचना गर्न सकिन्छ तर चुनावले आह्वान गरेको नीति कार्यान्वयन गर्ने उनीहरूको अधिकारलाई नकार्न सकिँदैन। सैन्य मामिलाहरु को अपवाद संग, रक्षा उद्योग र खुफिया, सबै कुरा Knesset मा खुला छलफल भएको थियो।
एक शब्दमा भन्नुपर्दा, प्यालेस्टाइनमा स्टालिनले सोचेभन्दा पूर्णतया फरक राज्य बनेको थियो। पूर्ण रूपमा स्वतन्त्र। इजरायलीहरू सोभियत हतियारहरू किन्न चाहन्थे, तर आफ्नो क्षेत्रमा एक वा दुई डिभिजन अवतरण गर्न भनेनन्। इजरायली अर्थव्यवस्था, विशेष गरी कृषिमा, धेरै समाजवादी विशेषताहरू थिए, तर तिनीहरूले वास्तविक समाजवाद निर्माण गर्ने इरादा राखेनन्। स्टालिनको अपेक्षा जायज थिएन।
त्यसपछि अगुवाले के गरे जुन उसले पहिले सावधानीपूर्वक बेवास्ता गरेको थियो - उसले इजरायल र सबै यहूदीहरूलाई एकताबद्ध गर्यो। पहिले, यसको विपरित, उनले सोभियत यहूदीहरूलाई विश्वास दिलाए कि यहूदी राज्यको तिनीहरूसँग कुनै सरोकार छैन। अब उनले विश्वभरका यहूदीहरू सोभियत संघका शत्रुहरू हुन् भनी स्पष्ट पारेका छन्।
शिक्षाविद् आन्द्रेई दिमित्रीविच सखारोभले एक पटक आणविक परियोजनाका नेताहरूको लागि क्यान्टीनमा खाजा खाएको सम्झना गरे। नजिकै बसिरहेका शिक्षाविद् इगोर भासिलिविच कुर्चाटोभ र राज्य सुरक्षा जनरल निकोलाई इभानोविच पाभलोभ थिए, जसले मन्त्रिपरिषद् अन्तर्गत पहिलो मुख्य निर्देशनालयमा काम गरे, जुन आणविक हतियार निर्माणमा संलग्न थिए। त्यो क्षण, यो रेडियो मा प्रसारित भएको थियो कि एक बम तेल अवीव मा सोभियत दूतावास मा फ्याँकिएको थियो। "र त्यसपछि मैले देखे," सखारोभले लेखे, "पाभलोभको सुन्दर अनुहार अचानक एक प्रकारको विजयले उज्यालो भयो।
"यहूदीहरू यस्तै छन्! - उसले चिच्यायो। "यहाँ र त्यहाँ दुवैले हामीलाई हानि गर्छ।" तर अब हामी तिनीहरूलाई देखाउनेछौं। ”
तर जनरलको गणना पूर्णतया न्यायोचित थिएन - उसको नियन्त्रण भन्दा बाहिरको परिस्थितिको कारण।
1953 को सुरु देखि, स्टालिन अस्वस्थ महसुस गरे। अन्तिम पटक उनले क्रेमलिनको भ्रमण गरेको फेब्रुअरी १७ मा उनले भारतीय राजदूतलाई स्वागत गरे। मैले डचामा उनलाई पठाइएका कागजातहरू पढिन। सबै समसामयिक मामिलाहरू केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलका सदस्य, केन्द्रीय समितिका सचिव र मन्त्रिपरिषद्का उपाध्यक्ष जर्जी म्याक्सिमिलियानोविच मालेन्कोभले सम्हालेका थिए।
फेब्रुअरी २१ को बिहान, उप विदेश मन्त्री याकोभ मलिकले मालेन्कोभलाई इजरायली मिसन अघिल्लो दिन साँझको साढे बाह्र बजे फिनल्याण्डको सीमा पार गरेको जानकारी दिए। सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई दूतावासको सम्पत्ति बेच्न र सबै प्रकारका औपचारिकताहरू पूरा गर्न दुई हप्ता लाग्यो।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूसँग टर्की स्टीमर कादेश पन्ध्र मिनेट पछि हाइफा छोड्यो। राजदूतकी श्रीमतीलाई एम्बुलेन्समा पोर्टमा ल्याइयो ।
कूटनीतिक सम्बन्धको विच्छेद दुखद घटनाको आडमा देखिन्थ्यो। इजरायलमा उनीहरूले स्टालिनले आफ्ना यहूदीहरूलाई के गर्ने भनेर सोचेका थिए।
तर जब इजरायल छोडेका सोभियत कूटनीतिज्ञहरू मस्को पुगे, स्टालिन पहिले नै मरिसकेका थिए।
 
भाग तीन।
बुमेराङ
 
मार्च 6, 1953 मा, इजरायली विदेश मन्त्रालयको पूर्वी युरोपेली विभागले पूर्वी युरोपमा मिसनहरूलाई निर्देशन दियो:
"१। स्टालिनको मृत्युको सम्बन्धमा शोकको अवसरमा, झण्डाहरू आधा कर्मचारीमा झुकाउनु पर्छ, पश्चिमी देशहरूको मिसनहरू जस्तै।
२. तपाईंले शोक भेटघाट र/वा शोक पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नुहुँदैन...”
तर कूटनीतिक प्रोटोकललाई कडाइका साथ पालना गरिएको छ । मार्च 9 मा, नेदरल्याण्डमा इजरायली मिसनले विदेश मन्त्रालयलाई यस्तो लेख्यो:
"इजरायली मिसनले परराष्ट्र मन्त्रालयलाई आफ्नो सम्मान व्यक्त गर्दछ र, युएसएसआरमा इजरायल राज्यको हितको प्रतिनिधित्व गर्ने डच सरकारको सम्झौताको आधारमा, डच सरकारलाई सन्देश दिन सम्मान गर्न आग्रह गर्ने सम्मान छ। सोभियत संघका प्रमुख जनरलिसिमो स्टालिनको निधनको अवसरमा सोभियत संघ सरकार इजरायल सरकार र जनताको समवेदना र सहानुभूतिको अभिव्यक्ति..."
जब 4 अप्रिल, 1953 मा, सोभियत अखबारहरूले गिरफ्तार गरिएका "रेकर डाक्टरहरू" को पूर्ण पुनर्स्थापनाको रिपोर्ट गरे र उनीहरूलाई "पूर्व राज्य सुरक्षा मन्त्रालयले कुनै कानुनी आधार बिना गलत तरिकाले गिरफ्तार गरेको" रिपोर्ट गरे।
सोही दिन न्युयोर्कमा रहेका इजरायलका विदेशमन्त्री मोशे शेरेटले पत्रकारहरूलाई भने, "उनको देशले सोभियत संघसँगको कूटनीतिक सम्बन्ध पुनर्स्थापनालाई स्वागत गर्नेछ।"
परराष्ट्र मन्त्रालयका एक प्रतिनिधिले आधिकारिक बयान दिए:
"इजरायल सरकार आशा गर्दछ कि अन्यायको उन्मूलन यहूदी विरोधी अभियानको अन्त्य सम्म पूरा हुनेछ, र सोभियत संघ र इजरायल बीचको सामान्य सम्बन्धको पुनर्स्थापनालाई स्वागत गर्नेछ।"
 
इजिप्टका राजदूत वरिपरि स्क्यान्डल
इजरायली कूटनीतिज्ञहरू दुई देशबीचको सम्बन्ध पुनर्स्थापनामा मध्यस्थताको लागि अनुरोध गर्दै पोल्यान्डका कूटनीतिज्ञहरूतिर फर्के।
अरब देशका प्रतिनिधिहरूले भने कि यदि सोभियत संघले इजरायलसँग कूटनीतिक सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्यो भने, "यसले अरब देशहरूको सम्पूर्ण जनसंख्यालाई गम्भीर रूपमा विचलित गर्नेछ।" अरबहरूको राय सोभियत नेतृत्वको लागि कम चासो थियो। तर यहूदी राज्यसँग सम्बन्ध पुनर्स्थापनामा पनि खासै चासो थिएन।
वार्ता बिस्तारै अघि बढ्यो। तिनीहरू बुल्गेरियामा इजरायली कूटनीतिज्ञहरू र सोभियत राजदूत मिखाइल फेदोरोविच बोड्रोभ बीच आयोजित गरिएको थियो, जसले अन्ततः तेल अवीवमा भेटघाट प्राप्त गर्नेछ।
जुन २४ मा नवनियुक्त परराष्ट्र मन्त्री मोलोटोभले इजरायलसँगको कूटनीतिक सम्बन्ध पुनः सुरु गर्ने मन्त्रिपरिषद्को मस्यौदा प्रस्ताव अनुमोदनको लागि सरकार प्रमुख मालेन्कोभलाई बुझाए। निर्णय गरेको हो ।
अगस्ट 8 मा, सर्वोच्च परिषदको एक सत्रमा बोल्दै, मालेन्कोभले इजरायलसँग कूटनीतिक सम्बन्ध किन पुनर्स्थापित गरियो भनेर वर्णन गरे: "सामान्य तनाव कम गर्ने प्रयासमा, सोभियत सरकारले इजरायल राज्यसँग कूटनीतिक सम्बन्ध पुनर्स्थापना गर्न सहमत भयो। इजरायल सोभियत संघ विरुद्ध आक्रामक लक्ष्यहरू पछ्याउने कुनै पनि गठबन्धन वा सम्झौताको पक्ष बन्ने छैन भन्ने सरकारको प्रतिबद्धतालाई यसले ध्यानमा राख्यो। कूटनीतिक सम्बन्धको पुनस्र्थापनाले दुई देशबीचको सहयोगको विकासमा टेवा पुग्ने विश्वास लिएको छ ।”
मालेन्कोभका शब्दहरू इजरायलमा "न्यानो" मानिन्थ्यो, यद्यपि वास्तवमा तिनीहरू स्पष्ट रूपमा चिसो थिए। अरब देशहरूसँगको सम्बन्धको बारेमा बोल्दै, मालेन्कोभले "मैत्री सहयोग" को कुरा गरे। इजरायलको सम्बन्धमा, "मित्रतापूर्ण" शब्द अनुपस्थित थियो।
वर्षौंको तीव्र सेमिटिक विरोधी र त्यसपछि इजरायली विरोधी प्रचार व्यर्थ भएन। स्टालिनले जनताको मनमा रोप्न चाहेको सबै कुरा रोपे ।
लेखक Korney Ivanovich Chukovsky ती दिनहरूमा सोभियत साहित्य लियोनिद लियोनोभ, Tatyana Mikhailovna को क्लासिक पत्नी संग कुरा गरे। "विध्वंसक डाक्टरहरू" बारे रिपोर्ट आएपछि डाक्टरहरूतिर फर्कन असम्भव भएको उनले गुनासो गरिन्: "तपाईंले बुझ्नुभयो, जब डाक्टरहरूलाई विषाक्त घोषणा गरियो... फार्मेसीहरूमा पनि विश्वास थिएन; विशेष गरी क्रेमलिन फार्मेसीमा: यदि सबै औषधिहरू विषाक्त छन् भने के हुन्छ?!"
चकित भएका, चुकोव्स्कीले आफ्नो डायरीमा लेखे: "यो थाहा भयो कि साहित्यिक समुदायमा पनि डाक्टरहरू विषालु हुन् भन्ने विश्वास गर्ने मानिसहरू थिए !!!"
डाक्टरहरूको द्रुत रिहाई र उनीहरू दोषी नभएको प्रेस रिपोर्ट बेरियाको व्यक्तिगत पहल थियो। जब Lavrentiy Pavlovich आफैं गिरफ्तार गरियो, सुरक्षा अधिकारीहरूले "डाक्टरहरूको केस" अन्त्य गर्ने निर्णयलाई उल्टाउन माग गरे र स्टालिनको मृत्यु पछि रिहा भएका सबैलाई फेरि गिरफ्तार गर्न आग्रह गरे।
देशको नयाँ नेतृत्वले सुरक्षा अधिकारीको कुरा सुनेन । डाक्टरहरूलाई स्वतन्त्र छोडियो, तर सार्वजनिक रूपमा यी विषयहरू छलफल गर्न निषेध गरिएको थियो। बेरियालाई गिरफ्तार गरेपछि केन्द्रीय समितिको बैठकमा पार्टी र प्रदेशका नेताहरूले उनलाई पत्रपत्रिकामा डाक्टरको रिहाइको बारेमा रिपोर्ट प्रकाशन गर्न आदेश दिएकोमा गाली गरे। म चुपचाप रिहा भइदिए हुन्थ्यो, पार्टी र अख्तियारको अख्तियारलाई किन ध्यानाकर्षण गर्ने ?
"डाक्टरहरूको बारेमा परिचित प्रश्न लिनुहोस्," केन्द्रीय समितिका सचिव निकोलाई निकोलाविच शतालिनले प्लेनममा स्पष्टसँग भने। - उनीहरूलाई गलत तरिकाले पक्राउ गरियो। यो बाहिर निस्कियो, उनीहरूलाई पहिले नै थाहा थियो कि उनीहरूलाई गलत रूपमा पक्राउ गरिएको थियो। यसलाई सच्याउन आवश्यक थियो, तर हाम्रो राज्यको हानि नहोस् भनेर। होइन, यो विश्वासघाती साहसीले आन्तरिक मामिला मन्त्रालयबाट विशेष विज्ञप्तिको प्रकाशन हासिल गर्‍यो, यो मुद्दा हाम्रो प्रेसमा हरेक सम्भावित रूपमा छलफल गरिएको थियो, र यस्तै अन्य... हितहरूमा उल्लेखनीय हानि पुर्‍याउने विधिहरूद्वारा त्रुटि सच्याइयो। हाम्रो राज्य को। विदेशमा आएका प्रतिक्रियाहरू पनि हाम्रो पक्षमा थिएनन्..."
सोभियत अधिकारीहरू नैतिकताको बारेमा अनौठो विचारहरू थिए। निर्दोष मानिसलाई जेल हाल्नु र डाक्टरहरूको कथित अपराधलाई सारा संसारमा ठग्नु देशको लाज होइन। तर उनीहरु निर्दोष भएको सार्वजनिक रुपमा स्वीकार गर्नु भनेको अपराध गर्नु र राज्यको प्रतिष्ठामा आँच पु¥याउनु हो ।
स्टालिनको मृत्यु पछि, इजरायलको पहिलो राष्ट्रपति, मारिया वेइजम्यानकी बहिनी, लुबियान्कामा सोधपुछ गरिन्थ्यो। यसबाहेक, शुल्क परिवर्तन भएको छैन। जब यो स्पष्ट भयो कि यहूदी विरोधी मामिलाहरूको निरन्तरता अपेक्षित थिएन र उनको गवाहीको आवश्यकता गायब भयो, लुब्यान्काले उनलाई के गर्ने भनेर सोचेका थिए? बस छोडेर, वृद्ध महिला, एक डाक्टर, कुनै पनि कुरामा दोषी थिएनन् भनेर स्वीकार गर्दै राज्य सुरक्षा नेताहरूको लागि अकल्पनीय थियो।
जुलाई 28 मा, नयाँ आन्तरिक मामिला मन्त्री, कर्नल जनरल सर्गेई निकिफोरोविच क्रुग्लोभले उनको मामलामा अभियोग स्वीकृत गरे:
"Weizmann M.E. सोभियत विरोधी आन्दोलन चलाए, प्यालेस्टाइनमा बसोबास गर्ने यहूदीहरूको जीवन अवस्था र संस्कृतिको प्रशंसा गरे, पार्टी र सोभियत सरकारको नीतिको निन्दा गरे र सोभियत जनताका नेता विरुद्ध मनगढन्ते कुराहरू पनि व्यक्त गरे। मैले संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डबाट सोभियत विरोधी निन्दनीय रेडियो प्रसारणहरू व्यवस्थित रूपमा सुनें। मैले इजरायल जाने विचार राखेँ, तर यस दिशामा व्यावहारिक केही गरेन।
अन्तिम वाक्यांशले देशमा भएका परिवर्तनहरू प्रतिबिम्बित गर्दछ: मारिया वेइजम्यान, निस्सन्देह, विदेशी रेडियो सुन्न र यहूदी राज्यको निर्माणमा रमाइलोको लागि दोषी थियो। तर परिस्थितिमा आएको परिवर्तनले कडा सजाय हुने छैन ।
आन्तरिक मामिला मन्त्री र उपप्रमुख सैन्य अभियोजकले निर्णय गरे:
"मारिया इभजोरोभना वेइजम्यान विरुद्धको आरोपको अनुसन्धानलाई युएसएसआरको आन्तरिक मामिला मन्त्रालयको विशेष बैठकमा विचारको लागि पठाइनु पर्छ, आपराधिक सजायको उपाय निर्धारण गर्ने प्रस्ताव गर्दै - प्रेसिडियमको डिक्री प्रयोग गरेर जबरजस्ती श्रम शिविरमा पाँच वर्ष। 27 मार्च, 1953 को USSR को सर्वोच्च सोभियत "एम्नेस्टी मा।"
अगस्ट 12 मा, एक विशेष बैठकले मारिया वेइजम्यानलाई "सोभियत विरोधी आन्दोलनको लागि" पाँच वर्षको जेल सजाय सुनाएको छ र तुरुन्तै निर्णय गर्‍यो, एक आममाफी डिक्रीको आधारमा, "मारिया इभजोरोभना वेइजम्यानलाई सजाय र हिरासतबाट रिहा गर्ने।"
यसैबीच बेरिया र उनका सहयोगीमाथि अनुसन्धान भइरहेको छ । अन्वेषकहरूले Lavrenty Pavlovich बाट जवाफ माग्यो: कुन उद्देश्यको लागि उसले मस्कोमा यहूदी थिएटर पुनर्स्थापित गर्न र यिद्दिशमा अखबारको प्रकाशन पुन: सुरु गर्न प्रस्ताव गरेको थियो? यो अझै निन्दनीय र शंकास्पद देखिन्थ्यो।
बेरियाका सहयोगीहरू र अन्य उच्च-स्तरीय सुरक्षा अधिकारीहरूको ट्रायल बन्द गरियो। प्रिन्टमा कुनै विवरण छैन। नतिजाको रूपमा, लाजमर्दो विगतको गणना पूरा भएन, नैतिक शुद्धीकरण भएन। धेरै सोभियत नागरिकहरू यो कुरा अशुद्ध थियो र यहूदी डाक्टरहरूले कुनै प्रकारको फोहोरी चाल गरेका थिए भनी विश्वस्त रहे। र धेरै मानिसहरूले "विश्व यहूदी" को खराब उद्देश्यमा विश्वास गरे, जसलाई हाम्रो देशमा "विश्व सियोनिज्म" भनिन्छ। इजरायललाई संदिग्ध, खतरनाक र शत्रु राष्ट्रको रूपमा लिइयो।
यसबाहेक, सामान्य नागरिक मात्र होइन, सबै सूचना स्रोतहरूबाट काटिएका छन्, तर राज्य नेताहरूले पनि यो विश्वास गरे। तिनीहरू आफ्नै प्रचारमा फसे। सोभियत गुप्तचर अधिकारीहरू र कूटनीतिज्ञहरूले उनीहरूका वरिष्ठहरूले सुन्न चाहेको कुरा मात्र रिपोर्ट गरे। त्यसकारण, इजरायलसँगको सामान्य सम्बन्ध वास्तवमा कहिल्यै पुनर्स्थापित भएन।
नोभेम्बर २७, ५३ मा, शमुएल इल्याशिव फेरि राजदूतको रूपमा मस्को आइपुगे।
एक महिना पछि, डिसेम्बर 21 मा, उहाँ Gromyko को एक प्रोटोकल भ्रमण मा आउनुभयो, जो फेरि परराष्ट्र मामिला मन्त्रालयमा फर्कनुभयो।
तथ्य यो हो कि '52 को ग्रीष्ममा, Vyshinsky ले इङ्गल्याण्ड को राजदूत को रूप मा Andrei Andreevich पठाए। त्यो पदावनति र निर्वासन थियो। यदि Vyshinsky लामो समयसम्म मन्त्रीको रूपमा बसेको भए, उनले ग्रोमिकोलाई कूटनीतिक सेवाबाट पूर्ण रूपमा हटाउने थिए।
जब आन्द्रेई एन्ड्रीभिच लन्डन आइपुगे, राज्य सुरक्षा मन्त्रालयको विदेशी खुफिया सेवाका निवासी, नयाँ राजदूत पक्षमा छैनन् भनेर आफ्नो च्यानलहरू मार्फत थाहा पाएर, उनको लागि मस्कोमा कार्ट पठाए। ग्रोमिकोले स्टालिनलाई सम्बोधन गर्दै स्पष्टीकरण लेख्नुपर्ने थियो। यो सबै उनको कूटनीतिक करियर समाप्त हुन सक्छ।
नेताको मृत्युले सबै कुरा बदल्यो। मार्च 7 मा, Vyshinsky "सरकारको पुनर्गठनको सम्बन्धमा" मन्त्रीको रूपमा आफ्नो पदबाट हटाइयो। तिनीहरू आन्द्रे यानुअरेभिचलाई अपमान गर्न चाहँदैनन्। उनलाई संयुक्त राष्ट्र संघमा स्थायी प्रतिनिधिको रूपमा अनुमोदन गरियो र - आफ्नो उच्च हैसियतलाई जोड दिन - पहिलो उपमन्त्री बनाइयो।
परराष्ट्र मन्त्रालय फेरि मोलोटोभको नेतृत्वमा थियो।
व्याचेस्लाव मिखाइलोविचले तुरुन्तै लन्डनबाट आफ्नो मनपर्ने ग्रोमिकोलाई सम्झाए। अप्रिल 1953 मा, उहाँले पहिलो उप मन्त्री को रूप मा आफ्नो पूर्व स्थिति लिए।
ग्रोमिकोले इजरायली राजदूतसँगको कुराकानीमा आफ्नो रिपोर्टमा लेखे, "एल्याशिभले इजरायलमा यहूदीहरूको आप्रवासनको मुद्दालाई छोए, र सोभियत सरकारले सोभियत सरकारले सोभियत संघका यहूदी नागरिकहरूको अनुरोधलाई उनीहरूलाई छोड्न अनुमति दिने इच्छा व्यक्त गरे। इजरायल को लागी।
मैले यो प्रश्नलाई सुरुदेखि नै खारेज गरेँ र भने कि राजदूतले सोभियत नागरिकहरूसँग सम्बन्धित मुद्दालाई किन छलफलको लागि ल्याउँदै हुनुहुन्छ भन्ने कुरा मलाई पूर्ण रूपमा स्पष्ट थिएन। मैले थप संकेत गरे कि मैले यस मुद्दालाई कारणको फाइदाको साथ छलफल गर्ने कुनै कारण देखेको छैन।
ग्रोमिकोले अर्को तीस वर्षसम्म यस मुद्दामा छलफल गर्न अस्वीकार गरे ...
जब सोभियत कूटनीतिज्ञहरू इजरायल फर्के, अलेक्जेन्डर निकिटिच अब्रामोभलाई राजदूतको रूपमा अनुमोदन गरियो। डिसेम्बर 2, 1953 मा, उहाँ विदेशमन्त्री मोशे शेरेटले स्वागत गर्नुभयो। उनले रुसी बोले र प्रधानमन्त्री बेन-गुरियनले अन्तत: राजीनामा दिएको बताए। सरकारको नेतृत्व आफैंले गर्ने हो भनी चार्टे आफैंलाई थाहा थिएन ।
अब्रामोभले चारेटलाई बिहान सबेरै वा बेलुका पत्यारपत्र समारोहको तालिका बनाउन आग्रह गरे। दूतावास तेल अवीवमा रह्यो, र प्रमाणपत्रहरू यरूशलेममा प्रस्तुत गरियो, जहाँ सरकार अवस्थित थियो, र यो एक दिशामा सत्तरी किलोमिटर यात्रा गर्न आवश्यक थियो। र समशीतोष्ण देशहरूको लागि डिजाइन गरिएको सोभियत औपचारिक पोशाकमा चरम गर्मीमा एक सय चालीस किलोमिटर यात्रा गर्न असम्भव छ। गाडीमा एयर कन्डिसनर जडान हुन सकेको छैन ।
मस्को र तेल अवीवका दूतावासहरूले आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्न थाले, तर कूटनीति सापेक्ष थियो। इजरायली विदेश मन्त्रालयको आर्थिक विभागका निर्देशकले सोभियत राजदूतसँगको कुराकानीमा भने कि उनी दुई देशबीचको व्यापारिक सम्बन्ध विकास गर्न चाहन्छन् र सोभियत संघलाई कुन औद्योगिक सामान चाहिन्छ भनेर सोधे।
विशेष जवाफको सट्टा राजदूतले "उनीलाई CPSU केन्द्रीय समितिको सेप्टेम्बरको बैठकका निर्णयहरू र यी निर्णयहरूको सम्बन्धमा CPSU केन्द्रीय समिति र सोभियत संघको मन्त्रिपरिषद्को प्रस्तावहरू पढ्न सल्लाह दिए।" अब्रामोभ, आफैंमा खुसी, मस्कोलाई यो रिपोर्ट गरे ...
Yakov Prokofievich Medyanik विदेशी खुफिया निवासी रूपमा तेल अवीव गए। उनले दूतावासको प्रथम सचिवको छतमुनि काम गरे । समय बित्दै जाँदा, मेडियानिक केजीबीको पहिलो मुख्य निर्देशनालयको जनरल र उपप्रमुख बने, र नजिकै र मध्य पूर्वमा सबै खुफिया कार्यको प्रभारी थिए।
डिसेम्बर 30, 53 मा, इजरायली राजदूत इल्याशिभले इजरायललाई मस्कोमा आफ्नो बसाइको पहिलो प्रभावको बारेमा रिपोर्ट गरे। उनले पत्रको अन्त्य यसरी गरे:
“तपाईंले अब अखबारहरूमा यहूदीहरूलाई अपमानित गर्ने कुराहरू फेला पार्नुहुनेछैन। साथै, तपाईंले इजरायलबाट सन्देशहरू वा इजरायलको बारेमा बयानहरू फेला पार्नुहुने छैन जसमा यो पहिले थियो। म भविष्यको लागि आश्वासन दिन सक्दिन, तर म यो तथ्यलाई नोट गर्छु कि यो पहिले कहिल्यै भएको थिएन ..."
यसैबीच, सोभियत कूटनीतिमा सूक्ष्म परिवर्तनहरू भइरहेको थियो। मस्कोले विकासोन्मुख देशहरूमा सतर्क चासो देखाउन थाल्यो, जसले बारीमा, सम्बन्ध विकास गर्न तत्परताको संकेत दियो। अरब संसार र सोभियत संघ बीचको सम्बन्धमा विश्वास नगर्ने इजरायली राजनीतिज्ञहरू निराश थिए।
फेब्रुअरी 1, 1954 मा, इजिप्टका लागि नियुक्त दूत डानिल सेमियोनोविच सोलोडले मस्कोलाई रिपोर्ट गरे कि उनका सहकर्मी, सोभियत संघका लागि इजिप्टका राजदूत अजिज अल-मसरीले इजिप्टलाई सोभियत हतियारहरू बेच्ने मुद्दा उठाएका थिए। यसबाहेक, अल-मसरीले इजिप्टका उपप्रधानमन्त्री, लेफ्टिनेन्ट कर्नेल गमाल अब्द-अल-नासेरको विचारलाई उल्लेख गरे।
अनुभवी माल्ट, कुनै निर्देशन बिना, हतियार को बारे मा एक अत्यधिक नाजुक कुराकानी बेवास्ता।
मस्कोमा इजिप्टका राजदूत अजिज अल-मसरीसँग अप्ठ्यारो परेको थियो।
सेप्टेम्बर 28, 54, CPSU केन्द्रीय समितिको संस्कृति र विज्ञान विभागले पार्टी नेतृत्वलाई रिपोर्ट गर्यो:
"1954 को लागि इतिहासको प्रश्नहरूको जर्नलको अंक नम्बर 7 मा, एएम द्वारा एक लेख प्रकाशित भएको थियो। नेक्रिच "दोस्रो विश्वयुद्ध अघि औपनिवेशिक मुद्दामा एंग्लो-जर्मन विरोधाभास।" यस लेखमा, लेखक, पूर्वका देशहरूमा तत्कालीन नाजी जर्मनीको विध्वंसक गतिविधिहरूको बारेमा बोल्दै, जर्मन भुक्तान गर्ने एजेन्टहरूमध्ये इजिप्टका जनरल स्टाफ, जनरल अजिज-अली मैस्री पाशा...
तपाईलाई थाहा छ, अजीज-अली मिस्री पाशा, ए अल मसरी नामको, हाल सोभियत संघमा इजिप्टको राजदूतको पदमा छन्।
सशुल्क नाजी एजेन्टको राजदूतको रूपमा मस्कोमा रहेको तथ्यबाट सोभियत नेताहरू लज्जित भएनन्। इजिप्टियनहरूलाई कूटनीतिज्ञ फिर्ता बोलाउन सोध्नु - यस्तो प्रश्न पनि उठेन। तिनीहरू अरू कुराबाट डराए: मिश्रीहरू रिसाउनेछन्!
जर्नल "इतिहासका प्रश्नहरू" का कर्मचारीहरू, लेखका लेखक, प्रसिद्ध इतिहासकार अलेक्जेंडर नेक्रिचले आफैलाई व्याख्या र औचित्य दिनु पर्यो (हेर्नुहोस् "घरेलु इतिहास", 2003, नम्बर 5)। यद्यपि, CPSU केन्द्रीय समितिको संस्कृति र विज्ञान विभागका नेताहरूले उदारवाद देखाए र कसैलाई दण्ड दिएनन्, उनीहरूले आफूलाई सुझावमा सीमित राख्न सुझाव दिए:
“ए.एम.को लेख प्रकाशित गर्दा सम्पादकहरूले देखाएको लापरवाही भोप्रोसी इस्टोरी जर्नलका प्रधान सम्पादक कमरेड पान्क्राटोभालाई औंल्याउन उचित ठान्छौं। नेक्रिच र उनलाई आधुनिक इतिहासमा लेखहरूको प्रकाशनको तयारीमा कडा नियन्त्रण स्थापित गर्न बाध्य पार्नुहोस्।
केन्द्रीय समिति विभागको उदारवादलाई सरल रूपमा व्याख्या गरिएको थियो: पत्रिकाको मुख्य सम्पादक, शिक्षाविद् अन्ना मिखाइलोभना पङ्क्रतोवा, केन्द्रीय समितिका अधिकारीहरूका लागि धेरै कठोर थिए। उनले ठूलो प्रभावको आनन्द लिइन्, CPSU को केन्द्रीय समितिको सदस्य थिइन्, र उनी भर्खरै सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियतको प्रेसिडियमको सदस्य चुनिएकी थिइन्।
एक वर्ष पछि, सेप्टेम्बर 15, 1955 मा, नासेरले सोभियत राजदूतलाई रशीद अली गैलानी साउदी अरेबियाबाट इजिप्टमा सरेको जानकारी दिए - त्यही व्यक्ति जसले नाजी जर्मनीको सहयोगमा इराकमा 1941 मा सैन्य विद्रोह गराए, र त्यसपछि। असफलता बर्लिन भागे।
जर्मनीको पराजय पछि, राशिद अली गैलानीले साउदी अरबमा शरण पाए, जहाँ उनले यहूदी राज्यसँग लड्न सेनाहरू जम्मा गरे। अब नाजी अपराधी समान विचारधारा इजिप्टका बीचमा बसोबास गरेको छ। त्यहाँ कुनै सोभियत प्रतिक्रिया थिएन। इजिप्टसँगको सम्बन्ध नाजी अपराधीहरूको खोजी भन्दा पनि महत्त्वपूर्ण थियो।
इजिप्ट मात्र होइन, सिरियाले पनि सोभियत हतियारमा चासो देखायो। मार्च 31, 1954 मा, सिरियाको राष्ट्रिय रक्षा मन्त्री, मारुफ एड-दावालिबीले सोभियत राजदूत सर्गेई सर्गेभिच नेमचीनालाई प्राप्त गरे र सोभियत हतियारहरूको बिक्री वा चेकोस्लोभाकियामा हतियारको प्राप्तिको बारेमा कुरा गर्न थाले।
सर्गेई नेमचीनाले पनि जवाफ दिन अस्वीकार गरे। उहाँलाई '53 मा सिरियामा नियुक्त गरिएको थियो, पहिले लन्डन, पेरिस र बैंककमा काम गरिसकेका थिए।
 
दिमित्री शेपिलोभ र गमाल अब्द-अल नासेर
निकिता सर्गेभिच ख्रुश्चेभले सम्झाउनुभयो, "कर्नल नासेर सत्तामा आएपछि सुरुमा, "उनको सरकारले विदेश र घरेलु नीतिमा कुन दिशा पालन गर्ने भनेर हामीले निर्धारण गर्न सकेनौं, र ती युद्धहरू मध्ये एउटा त्यहाँ भएको थियो भन्ने सोच्न इच्छुक थियौं।" क्रान्तिहरू जुन सबैलाई बानी परेको छ।
फलस्वरूप, हामीले विशेष केहि आशा गरेनौं। हो, इजिप्टको नयाँ नेतृत्वले कस्तो दिशा लिन्छ भनेर पर्खनु बाहेक हामीसँग अर्को विकल्प थिएन।
वास्तवमा, मस्को निष्क्रिय थिएन।
मार्च 29, 1954 मा, सुरक्षा परिषदमा सोभियत प्रतिनिधिले इजिप्टलाई सेप्टेम्बर 1, 1951 को स्वेज स्ट्रेट मार्फत नेभिगेसनको स्वतन्त्रताको प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न आह्वान गर्ने मस्यौदा प्रस्तावलाई भिटो गर्यो।
इजिप्टवासीहरू खुसी थिए: पहिले मस्कोले इजरायलको मागलाई समर्थन गर्‍यो आफ्नो जहाजहरूलाई स्ट्रेट मार्फत अनुमति दिन। केही समयपछि इजिप्टका विदेशमन्त्री फौजीले सोभियत राजदूत सोलोडलाई निमन्त्रणा दिए र इजिप्टले इजरायली जहाजहरूलाई स्वेज नहरबाट जान अनुमति नदिने बताए किनभने "कानूनी रूपमा इजिप्टले आफूलाई इजरायलसँग युद्धमा रहेको ठान्छ।"
मस्कोले इजिप्टमा सोभियत प्रतिनिधित्वको स्तर बढाउने निर्णय गर्‍यो - मिसनलाई दूतावासमा परिणत गरियो। त्यसको तीन महिनापछि इजरायलमा सोभियत मिसन पनि पूर्ण दूतावास बनेको थियो।
जुन पन्ध्रौं, चौवनमा, गमाल अब्द-अल-नासेर आफैंले सोभियत राजदूत माल्टसँग सोभियत हतियारहरूको बिक्रीको बारेमा कुरा गरे। राजदूतले यो इजिप्ट सरकारको आधिकारिक अनुरोध हो कि भनेर स्पष्ट गर्न सोधे। नासेरले तुरुन्तै क्रान्तिकारी परिषद्का एक सदस्यसँग परामर्श गर्दै सकारात्मक जवाफ दिए।
जुलाई 8 मा, माल्टले नासेरलाई भेटे र जवाफ दिए कि उनको अनुरोध सोभियत सरकारको ध्यानमा ल्याइएको थियो र "सोभियत सरकार यस मुद्दामा इजिप्ट सरकारबाट विशेष प्रस्तावहरू विचार गर्न तयार छ।"
नासेरले सोधे कि कहाँ वार्ता गर्नु राम्रो हो - मस्को वा कायरोमा। माल्टले इजिप्टको सरकारले चाहेको ठाउँमा वार्ता जारी राख्न सक्ने प्रतिक्रिया दिए।
सोभियत नीतिको लागि मुख्य कुरा मध्य पूर्वमा संयुक्त राज्य अमेरिका र इङ्गल्याण्डको प्रभाव विरुद्ध संघर्ष रह्यो। र नयाँ इजिप्टको सरकारले सामान्यतया पश्चिम विरोधी नीति अपनायो। अक्टोबर 19, 1954 मा, इङ्गल्याण्ड र इजिप्टले ब्रिटिश सेनाहरू खाली गर्ने सम्झौतामा हस्ताक्षर गरे।
साँचो हो, सुरुमा नासेरले अमेरिकीहरूसँग राजनीतिक खेल खेल्ने प्रयास गरे। इजिप्टमा सीआईएका दुई उच्च अधिकारीहरू संलग्न थिए: केर्मिट रुजवेल्ट र माइल्स कोपल्याण्ड। उनीहरूले नासेरलाई संयुक्त राज्य अमेरिकासँगको सम्बन्धमा चासो दिन खोजे। इजिप्टियन गुप्तचर सेवाहरूले अमेरिकीहरूबाट उपकरणहरू र सम्भवतः इजरायलको अवस्थाको बारेमा गुप्तचर जानकारी प्राप्त गरे।
तर संयुक्त राज्यले नासरलाई हतियार दिन चाहँदैन थियो। उनीहरुले देशको अर्थतन्त्रलाई अगाडि बढाउन सुझाव दिए । नयाँ इजिप्टका नेतासँग अन्य विचारहरू थिए।
३ मार्च १९५५ मा, नासेरले कायरोमा सैन्य कलेजको उद्घाटनको अवसरमा बोलेका थिए: “१९४८ मा इजरायलले जितेको थिएन, संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् र इजरायलका सहयोगीहरूले जितेका थिए, जसले यहूदीहरूको स्थिति बलियो बनाउन चाहन्थे। संसारको यस भागमा, इजरायललाई बलियो बनाउनुहोस् र अरब राष्ट्रलाई नष्ट गर्नुहोस् ... यदि इजरायलले 1948 मा इजिप्टको सेनालाई पराजित गर्यो र यो दन्त्यकथाको आधारमा हामीलाई धम्की दियो भन्ने विश्वास गर्छ भने, म उसलाई भन्नेछु: हामी उस्तै छैनौं! अब्द-अल-हकिम आमेरको नेतृत्वमा रहेको इजिप्टको सेना विगतको इजिप्टको सेना भन्दा फरक छ। 1948 मा हाम्रो हार निर्धारण गर्ने कारकहरू अपरिवर्तनीय रूपमा हराइसकेका छन् र कहिल्यै दोहोरिने छैनन्। आक्रामकताको जवाफ दिएर मातृभूमिको रक्षा गर्नेछौं ।”
वास्तवमा, नासेर आफ्नै सेनाको कमजोरी बारे सचेत थिए र सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई आफूले आफ्ना सँगी नागरिकहरूलाई भन्न हिम्मत गरेनन्। मे 21, 1955 मा, नासेरले सोभियत राजदूत सोलोडलाई प्राप्त गरे र उनलाई भने: "अमेरिकीहरूले इजरायललाई इजिप्टको विरुद्धमा जान अनुमति दिन सक्छन्, र त्यसपछि चौबीस घण्टा भित्र इजिप्टको सेनाको अस्तित्व समाप्त हुनेछ।"
नासेरले फेरि सोभियत हतियार किन्ने कुरा गर्न थाले। राजदूतले जवाफ दिए कि सोभियत सरकार लामो समयदेखि वार्ता गर्न तयार थियो, तर इजिप्टियनहरू आफैं आफ्नो खुट्टा तानिरहेका थिए। र यो सत्य हो: नासेर हिचकिचाए, कम्युनिष्ट राज्यसँग मेलमिलापको बारेमा निर्णय गर्न सकेनन्। उसलाई बलियो राजनीतिक प्रेरणा चाहिएको थियो। सोभियत संघ र अरब पूर्व बीचको सम्बन्धको सुरुवात गर्ने व्यक्ति दिमित्री ट्रोफिमोविच शेपिलोभ थिए।
शेपिलोभको जन्म अश्गाबातमा भएको थियो, जहाँ उनका बुबा रेलवे डिपोमा टर्नरको रूपमा काम गर्थे। बाल्यकालदेखि नै उहाँ गाउन मन पराउनुभयो, त्यसपछि उहाँले एक सुन्दर ब्यारिटोन आवाज विकास गर्नुभयो। उहाँको बुबा एक विश्वासी हुनुहुन्थ्यो, र दिमित्रीले चर्चको गायनमा गाए। जब परिवार ताशकन्दमा सारियो, उहाँले सार्वजनिक शिक्षा को शहर विभाग मा एक स्कूल थिएटर समूह मा खेल्नुभयो।
बिहान, शेपिलोभले तंबाकू कार्यशालामा अंशकालिक काम गर्थे जहाँ उनीहरूले सिगरेटको आवरण बनाउँछन्, दिनमा उसले स्कूलमा अध्ययन गर्यो, र साँझमा उनी थिएटरमा दौडे जहाँ संगीत नाटकहरू मञ्चन गरिन्थ्यो। शेपिलोभले एक दर्जन ओपेराहरू गाउन सक्थे र लगभग सय रोमान्सहरू सम्झन सक्थे, आफ्नो जीवनको अन्त्यसम्म उनीहरूलाई खुसीसाथ गाउँदै थिए।
बीसौं वर्षमा, दिमित्री शेपिलोभ अध्ययन गर्न मस्को आए र चार वर्ष पछि उनले मस्को विश्वविद्यालयको सामाजिक विज्ञान संकायबाट स्नातक गरे। आपराधिक प्रक्रिया मा पाठ्यक्रम Andrei Yanuaryevich Vyshinsky द्वारा सिकाइएको थियो। उनले दिमित्री ट्रोफिमोविचले अध्ययन गरेको सेमिनारको पनि नेतृत्व गरे।
उनले साइबेरियामा एक अभियोजकको रूपमा काम गरे, मस्को फर्किए, र मजदुर र किसानहरूको निरीक्षणालयको पीपुल्स कमिसरिएटमा व्यवस्थापन प्रविधि संस्थानमा वरिष्ठ अनुसन्धानकर्ताको रूपमा काम गरे।
प्रसिद्ध क्रान्तिकारी र कूटनीतिज्ञकी पत्नी मुजा भासिलिभना रस्कोलनिकोभा सम्झन्छिन्, "जब मैले राबक्रिनमा व्यवस्थापन प्रविधिको स्थायी प्रदर्शनीमा सचिवको रूपमा अस्थायी रूपमा काम गरें, दिमित्री शेपिलोभले २९ को गर्मीमा त्यहाँ इन्टर्न गरे। "उनी एक धेरै गम्भीर र मेहनती व्यक्ति थिए, एक वास्तविक काम गर्ने मान्छे। अग्लो, हँसिलो अनुहारमा कालो आँखा भएको, उनले तुरुन्तै मेरीनालाई आकर्षित गरे जब मैले उनीहरूलाई परिचय गराए ..."
शेपिलोभले रास्कोलनिकोवाकी साथी मेरीनासँग विवाह गरे र उच्च पदस्थ अधिकारीहरूको परिवारमा सामेल भए। उनकी सासु, अन्ना निकोलावना अनक्सोवा, केन्द्रीय समितिको महिला विभागमा काम गरिन्, त्यसपछि उनी मस्को क्षेत्रमा भोस्क्रेसेन्स्की जिल्ला पार्टी समितिको सचिव निर्वाचित भए। उनका ससुरा, हाराल्ड इवानोविच क्रुमिन, एक शिक्षित बोल्सेभिक, अखबार "इकोनोमिक लाइफ" का सम्पादक थिए, त्यहाँबाट उनी देशको मुख्य पत्रिका "प्रभदा" मा गए। Sverdlovsk र Chelyabinsk मा काम गरेपछि, उहाँ ग्रेट सोभियत विश्वकोशका उप-सम्पादक-इन-चीफ र जर्नल समस्याहरू अर्थशास्त्रको कार्यकारी सम्पादक हुनुभयो। क्रुमिनले आफ्नो ज्वाइँलाई आर्थिक मामिलामा चासो दिए।
दिमित्री Trofimovich रेड प्रोफेसरशिप को कृषि संस्थान मा प्रवेश गरे। ३३ मा, शेपिलोभलाई पश्चिम साइबेरियन क्षेत्रको चुलिम्स्की जिल्लामा रहेको पशुधन राज्य फार्मको राजनीतिक विभागको प्रमुखको रूपमा पठाइएको थियो। दुई वर्षपछि उहाँ राजधानी फर्कनुभयो र तुरुन्तै पार्टी केन्द्रीय समितिको संयन्त्रमा लगियो। उनी खुसीसाथ सामूहिक दमनको अवधिमा बाँचे, यद्यपि उनकी पत्नीको बहिनी र उनको पतिलाई गिरफ्तार गरियो (तिनीहरू दुवै राज्य योजना समितिमा काम गरे), त्यसपछि उनकी पत्नीका आमाबाबु।
उनले सम्पूर्ण युद्ध सेनामा बिताए। भोरोनेज मोर्चामा, उनले मोर्चाको सैन्य परिषद्का सदस्य निकिता सर्गेभिच ख्रुश्चेभलाई भेटे। Shepilov एक जनरल रूपमा अगाडिबाट फर्के। स्टालिनले उहाँलाई देखे र उहाँलाई नजिक ल्याए, उहाँलाई प्रव्दाको प्रधान सम्पादक र केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डल अन्तर्गत वैचारिक मुद्दाहरूमा स्थायी आयोगको अध्यक्ष बनाउनुभयो।
नेताको मृत्यु पछि, ख्रुश्चेवले शेपिलोभलाई अविश्वसनीय रूपमा मन पराए। "एउटा अग्लो, घमण्डी टाउको भएको सुन्दर मानिस, आफ्नो आकर्षणमा पूर्ण रूपमा विश्वस्त," प्रसिद्ध नाटककार लियोनिद गेन्रिखोविच जोरिनले उनलाई यसरी देखे। "मलाई प्रभुको शैली, आत्मविश्वासी लुक र हेडोनिस्ट र महिला प्रेमीको सम्पूर्ण व्यवहार याद छ। आफ्ना ओक सहकर्मीहरूमध्ये, शेपिलोभ आफ्नो राम्रो जातको लागि बाहिर उभिए र प्रभाव पारे... मलाई लाग्छ कि उनले पुराना नेताहरूलाई एक व्यक्तिको रूपमा आफ्नो लेखबाट प्रभावित गरे, र यसबाहेक, उनीहरूलाई बोल्नको लागि, उपस्थिति र शिष्टाचारको साथ एक व्यक्ति चाहिन्छ।"
शेपिलोभ भन्दा पहिले, अरब शासनहरू राष्ट्रवादी, प्रतिक्रियावादी र फासीवादी पनि मानिन्थ्यो, जुन सत्यबाट टाढा थिएन। इजिप्टमा राजाको अपदस्तको परिणामको रूपमा सत्ता सेनाले लिएको थियो, जसले राजतन्त्र अन्तर्गत रहेको संसदलाई पनि तितरबितर पारेको थियो।
दिमित्री ट्रोफिमोभिच इजिप्टका नेताहरूमा पश्चिमसँगको टकरावमा आदर्श सहयोगीहरू देख्ने पहिलो व्यक्ति थिए। यो वैचारिक दिशानिर्देशहरूमा एक निर्णायक परिवर्तन थियो: नयाँ अरब शासनहरूले निर्दयतापूर्वक कम्युनिष्टहरू, एकअर्का र तिनीहरूको आफ्नै जनसंख्यालाई नष्ट गर्यो, तर अब मस्कोले यसलाई ध्यानपूर्वक आँखा चिम्लेको छ।
1955 को गर्मीमा, इजिप्टवासीहरूले राजाको पतन र क्रान्तिको तेस्रो वार्षिकोत्सव मनाए। पहिलो पटक, एक सोभियत प्रतिनिधि कायरो निमन्त्रणा गरिएको थियो। शेपिलोभ आइपुगे, तर प्राभदाको प्रधान सम्पादकको रूपमा होइन, तर यूएसएसआरको सर्वोच्च सोभियतको राष्ट्रियता परिषदको विदेश मामिला आयोगको अध्यक्षको रूपमा।
जुलाई २२ मा इजिप्टका नेता गमाल अब्द-अल नासेरले एक र्‍यालीमा बोले। शेपिलोभ पोडियमको अगाडि बसे र राष्ट्रपतिको भाषण उनको लागि अनुवाद गरिएको थियो। काइरोमा रहेको सोभियत दूतावासमा प्रशिक्षार्थी अनुवादकको रूपमा काम गरेका भ्यालेन्टिन अलेक्जान्ड्रोभलाई उनले ध्यान दिएर सुने। शेपिलोभले नासेरको भाषण साँच्चै मन पराउनुभयो, जसले देशको स्वतन्त्रताको लागि आह्वान गर्यो, र उनले धेरै पटक प्रशंसा गरे।
भाषण पछि, शेपिलोभले नासेरसँग भेटघाटको व्यवस्था गर्न माग गरे। राजदूतसँग त्यस्तो कुनै सम्पर्क थिएन। काइरोमा रहेको सोभियत दूतावासले राजा फारुकलाई धपाउने जवान अफिसरहरूलाई कसरी व्यवहार गर्ने भन्ने थाहा थिएन। राजदूत ड्यानिल सोलोडले नासेर र उनका अधिकारीहरूलाई खतरनाक राष्ट्रवादी र प्रतिक्रियावादी ठान्थे।
गुप्तचरले शेपिलोभलाई नासेरसँग भेट्ने व्यवस्था मिलाउन थाल्यो। केजीबीको पहिलो मुख्य विभागका उपप्रमुख फ्योडोर कोन्स्टान्टिनोविच मोर्टिन, जसलाई हालै पार्टी उपकरणबाट सरुवा गरिएको थियो, त्यतिबेला कायरोमा थिए। उनले आफ्नो अधीनस्थहरूलाई शेपिलोभलाई मद्दत गर्न आदेश दिए। काइरो स्टेशनले वास्तवमा भर्खरै काम गर्न थालेको छ।
"काइरोमा केवल एक अपरेशनल अफिसर बाँकी थियो, जसलाई हालै पठाइएको थियो र कुनै अधिकार थिएन," लेफ्टिनेन्ट जनरल वादिम अलेक्सेभिच किरिपिचेन्को सम्झना गरे। - रेसिडेन्सीका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई बासिन्दा सहित तुरुन्तै छनोट गर्नुपर्ने थियो। यस समयमा, खुफिया स्कूल, सैन्य-कूटनीतिक एकेडेमी र विभिन्न नागरिक विश्वविद्यालयहरूका स्नातकहरू PSU मा आएका थिए। गहन खोजी पछि, कायरोको लागि स्टेशन छ जना व्यक्तिहरूको गठन भयो।
तिनीहरू भन्छन् कि नासेरले शेपिलोभलाई यस शब्दमा भेटे: "मेरो भाइ, म धेरै लामो समयदेखि यो भेटको लागि पर्खिरहेको छु!"
शेपिलोभको नासेरसँगको भेटले सोभियत संघको मध्यपूर्व नीतिको जग खडा गर्‍यो—पश्चिम विरुद्ध अरब देशहरूमा निर्भरता। शेपिलोभ आफ्नै कूटनीतिबाट प्रेरित भएर मस्को फर्के।
शिक्षाविद् आन्द्रेई दिमित्रीविच सखारोभले कसरी आणविक वैज्ञानिकहरूलाई केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियमको बैठकमा आमन्त्रित गरिएको थियो भनेर सम्झाए। तर उनीहरूलाई लामो समयसम्म बैठक कोठामा प्रवेश गर्न दिइएन - उनीहरूले अघिल्लो प्रश्न पूरा गर्न सकेनन्। अन्तमा यो तिनीहरूलाई व्याख्या गरिएको थियो: "विचार शेपिलोभको सन्देशमा समाप्त हुँदैछ, जो भर्खरै इजिप्टको यात्राबाट फर्केका छन्। प्रश्न अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण छ। मध्यपूर्वमा हाम्रो नीतिको सिद्धान्तमा निर्णायक परिवर्तनको चर्चा भइरहेको छ। अबदेखि हामी अरब राष्ट्रवादीहरूलाई समर्थन गर्नेछौं। लक्ष्य भनेको युरोप र संयुक्त राज्य अमेरिकासँग अरबहरूको विद्यमान सम्बन्धलाई नष्ट गर्नु हो, "तेल संकट" सिर्जना गर्नु हो - यो सबैले युरोपलाई हामीमाथि निर्भर बनाउनेछ।
अमेरिकी विरोधी नाराहरू र लगातार सोभियत नेताहरूलाई सम्बोधन गरिएको प्रेमका शब्दहरूको लागि कृतज्ञतामा, मस्कोले अरब संसारलाई हतियारहरू आपूर्ति गर्न, पैसा उधारो, र धेरै सल्लाहकारहरू र विशेषज्ञहरू पठाउन थाले।
प्रागमा गोप्य सोभियत-इजिप्टियन वार्ता सुरु भयो। यो इजिप्टलाई सोभियत लाइसेन्स अन्तर्गत उत्पादित चेकोस्लोभाक हतियार बेच्ने बारे थियो।
षड्यन्त्र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण थियो। युद्ध मन्त्री अब्द अल-हकिम आमेरको कार्यालयका प्रमुख हाफेज इस्माइलको नेतृत्वमा इजिप्टको प्रतिनिधिमण्डल गोप्य रूपमा युगोस्लाभिया गएको थियो। त्यहाँ उनलाई दुई दिन निवासमा राखियो, त्यसपछि प्राग पठाइयो। प्रतिनिधिमण्डललाई चेकोस्लोभाकियामा रहेको इजिप्टियन मिसनसँग सम्बन्ध नराख्न आदेश दिइएको थियो, त्यसैले नासेरले आफ्नो प्रतिनिधिमण्डललाई सम्पर्क गर्न सकेनन्।
वार्ता, जुन चेकोस्लोभाक विदेश व्यापार मन्त्रालयको भवनमा भएको थियो, लगभग तीन हप्तासम्म चल्यो। चेकोस्लोभाक प्रतिनिधिमण्डलमा सोभियत संघका प्रतिनिधिहरू समावेश थिए।
"सुरुमा तिनीहरूले हाम्रो साँचो लक्ष्यहरूको बारेमा आफ्नो डर लुकाएनन्," इजिप्टियन प्रतिनिधिमण्डलका प्रमुख हाफेज इस्माइलले सम्झाए। "उनीहरू डराए कि सैन्य आपूर्तिमा वार्तालाप मात्र एक चाल थियो। तर जब उनीहरू हाम्रो नियतको इमान्दारीतामा विश्वस्त भए, वार्ता सहज रूपमा अघि बढ्यो। हामीबीच कुनै गलतफहमी थिएन । हाम्रो मुख्य मागहरू मध्ये एक सोभियत जहाजहरूमा लडाकू विमान र अन्य हतियारहरू तत्काल वितरण थियो। सोभियत संघले हामीलाई आधा बाटोमा भेट्यो।
इजिप्टलाई इजरायलसँग लड्न मात्र होइन हतियार चाहिन्छ। जब सुडानी सरकार इजिप्शियन लाइनबाट टाढा जान थाल्यो, अगस्ट 1955 मा नासेरले मस्कोलाई इजिप्टियन सेनाहरू सुडानमा स्थानान्तरण गर्नका लागि तुरुन्तै यातायात विमान र बमवर्षकहरू बेच्न आग्रह गरे।
नासेरले सोभियत राजदूत माल्टलाई भने: "इजिप्टको सरकार विश्वस्त छ कि अरब देशहरूले सधैं इजिप्टलाई पछ्याउनेछन् ..."
नासिरले अरबको मात्र नभई सम्पूर्ण मुस्लिम विश्वको नेता बन्ने लक्ष्य राखेका थिए।
"म विश्वासमा हाम्रा भाइहरूको बारेमा सोच्दछु," उनले लेखे, "जसले चाहे जुनसुकै देशमा भए पनि हामीसँग मक्का फर्किन्छन् र श्रद्धापूर्वक उही प्रार्थना गर्दछन्।
जब म इन्डोनेसिया, चीन, मलेसिया, थाइल्याण्ड, बर्मा, पाकिस्तान, रसियाका लाखौं मुस्लिमहरूलाई मानसिक रूपमा सम्बोधन गर्छु, अन्य देशका लाखौं मुस्लिमहरूको उल्लेख नगर्ने, जब म मानसिक रूपमा यी लाखौंलाई एउटै विश्वासले एकजुट भएको कल्पना गर्छु, म हुँ। उनीहरू र उनीहरूका दाजुभाइहरूको असीमित शक्तिको ग्यारेन्टी गर्ने उनीहरूबीचको सहकार्यमा कस्ता ठूला सम्भावनाहरू छन् भनेर पूर्ण रूपमा सचेत छन्।
अब म भूमिकामा फर्किन चाहन्छु, यो खेल्न सक्ने कलाकारको खोजीमा घुम्दै छु । यो हामी हो, र केवल हामी, जो यसलाई खेल्न सक्षम छौं।"
प्रागमा भएको वार्तामा, सोभियत प्रतिनिधिहरूले हतियारको अंश तुरुन्त र स्वतन्त्र रूपमा परिवर्तनीय मुद्रामा भुक्तान गर्न माग गरे - ब्रिटिश पाउन्ड स्टर्लिंग। उनीहरूले बाँकी किस्तामा बेच्न राजी भए, तर राम्रो ब्याज दरमा।
नासेरको कुनै पनि पैसा तिर्ने मनसाय थिएन। उनले सोभियत नेताहरूलाई सम्झाए कि शेपिलोभले उनलाई वाचा गरेका थिए: "सबै भुक्तानीहरू सोभियत संघलाई इजिप्टियन सामानको आपूर्ति मार्फत गरिनेछ।" नासेरले हतियारको भुक्तानीको रूपमा कपास र चामल स्वीकार गर्न भने। ख्रुश्चेभ र केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलका अन्य सदस्यहरू सहमत थिए।
सेप्टेम्बर 4 मा, राजदूत सोलोडले मिश्रीहरूलाई सूचित गरे कि मस्को ट्याङ्कहरू बेच्न तयार छ। हतियार वितरण सकेसम्म चाँडो सुरु हुनेछ। इजिप्टियनहरूले कमोडिटी आपूर्तिहरू - कपास, चामल, छालाको कच्चा माल, रेयन धागोको साथ तिर्न सक्छन्।
सेप्टेम्बर 12, 1955 मा, एक गोप्य हतियार आपूर्ति सम्झौता प्राग मा हस्ताक्षर गरियो। यो सम्झौता कार्यान्वयनमा पोल्याण्ड पनि संलग्न थियो। उनले इजिप्शियन फ्लीटको आधुनिकीकरण र पुन: उपकरणमा भाग लिने वाचा गरे।
सोही दिन इजरायली राजदूत जोसेफ अविदारले मस्कोस्थित परराष्ट्र मन्त्रालयमा निकट र मध्यपूर्वका मुलुकका लागि विभागका प्रमुख ग्रिगोरी टिटोभिच जैत्सेभलाई भेट्न आएका थिए ।
राजदूत भोलिन प्रान्तमा जन्मेका थिए, उन्नीस वर्षको उमेरमा उनी प्यालेस्टाइन गए र हागानाह सेनामा सामेल भए। सेनामा उनी ब्रिगेडियर जनरलको पदमा पुगे। इजरायल डिफेन्स फोर्समा अन्तिम स्थिति उत्तरी सैन्य जिल्लाको कमाण्डर हो।
जोसेफ अविदारले सोभियत संघले वास्तवमा अरब देशहरू, मुख्यतया इजिप्ट र सिरियालाई हतियार आपूर्ति गर्न प्रस्ताव गरेको थियो भनेर सोधे। "इजरायल यसप्रति उदासीन छैन," राजदूतले जोड दिए। "अरब देशका नेताहरूले अरब देशहरू इजरायलसँग युद्धमा छन् भन्ने दाबी गरिरहन्छन्, उनीहरूले हामीलाई धम्की दिइरहेका छन्, उनीहरूले इजरायललाई नष्ट गर्ने वाचा गर्छन्।"
सोभियत कूटनीतिज्ञसँग पहिले नै भएको कुराको बारेमा कुरा गर्ने अधिकार थिएन।
"सोभियत संघले इजिप्ट र सिरियालाई हतियार बेचेको बारे विदेशी प्रेसमा रिपोर्टहरू विदेशी समाचार पत्रहरूको बेकार काल्पनिक हो," जैत्सेभले रिसाए। साँचो, उनले तुरुन्तै थपे: "यद्यपि, हतियारको बिक्री र खरिद, यदि यसले कुनै आक्रामक लक्ष्यहरू पछ्याउँदैन भने, यो एक विशेष राज्यको आन्तरिक मामिला हो र एक सामान्य व्यापारिक लेनदेन हो, अर्थात्, प्रत्येक राज्यले यसलाई सुनिश्चित गर्न किन्न सक्छ। सुरक्षा।"
ग्रिगोरी जैत्सेभले 1953 देखि एक छोटो ब्रेक संग विदेश मामिला मन्त्रालय मा मध्य पूर्व विभाग को नेतृत्व गरे; 1958 मा उनलाई तीन बर्ष को लागी इराक को राजदूत को रूप मा पठाइयो, जहाँ एक सैन्य विद्रोह भयो।
सोभियत हतियारहरू इजिप्टमा गए, तर इजिप्टका नेताहरूको भोक फड्को मार्दै बढ्यो।
सेप्टेम्बर 15, 1955 मा, नासेरले राजदूतलाई गुनासो गरे: किन सोभियत संघले उनलाई भारी IS-3 ट्यांक, दुई विनाशक र दुईवटा पनडुब्बीहरू बेच्न चाहेन?
र तीन दिन पछि, सेप्टेम्बर 18 मा, इजिप्टका कार्यवाहक विदेश मन्त्री ए. सेडले सोभियत राजदूत सोलोडलाई "परमाणु प्रयोगशाला व्यवस्थित गर्नका लागि उपकरण, सामग्री र उपकरणहरूको सूची" हस्तान्तरण गरे जुन उनले इजिप्टलाई दिन आग्रह गरे। उचित मूल्य मा। नासेरका लागि परम्परागत हतियार पर्याप्त थिएनन्। उनी आफ्नै परमाणु बम बनाउन चाहन्थे।
सेप्टेम्बर 27 मा, नासेरले सार्वजनिक रूपमा चेकोस्लोभाकियाबाट हतियार खरिद गर्ने घोषणा गरे। यो नम्बर एक समाचार थियो।
लेबनान जस्ता अन्य अरब देशका राजनीतिज्ञहरूले मध्यपूर्वमा भारी हतियार आपूर्ति भएको यो पहिलो पटक हो भनी चिन्ता व्यक्त गरे। लेबनानीहरूलाई डर थियो कि इजरायलले आफ्नो सेनाको लागि हतियार खरिद गरेर जवाफ दिनेछ, जसले अन्ततः नयाँ युद्धको नेतृत्व गर्नेछ।
TASS प्रतिवेदन अक्टोबर १ मा प्रकाशित भएको थियो। यसले जोड दियो कि हामीले चेकोस्लोभाक हतियारहरूको बारेमा कुरा गरिरहेका थियौं र सोभियत संघसँग यसको कुनै सरोकार छैन।
अक्टोबर 18 मा, राजदूत सोलोडले नासेरलाई भेटे र रिपोर्ट गरे कि केही दिनमा सैन्य कार्गोसहित सोभियत यातायात क्रास्नोडार अलेक्जान्ड्रियाको बन्दरगाहमा आइपुग्नेछ। मस्कोले जहाजको आगमन र यसको अनलोडिङ पूर्ण गोप्य राख्न आग्रह गर्यो।
अक्टोबर 24 मा, युएसएसआरमा इजरायलको चार्ज डी अफेयर्सले उप विदेश मन्त्री भ्लादिमिर सेमेनोविच सेमेनोभलाई इजिप्टलाई हतियारको बिक्रीको बारेमा एउटा नोट प्रस्तुत गरे। सेम्योनोभले मन्त्री मोलोटोभलाई नोट पठाउने वाचा गरे, तर तुरुन्तै याद गरे कि नोटमा त्रुटिहरू थिए। सोभियत संघले इजिप्ट वा मध्यपूर्वको कुनै पनि देशलाई हतियार आपूर्ति गर्दैन भन्ने कुरा उपमन्त्रीले विश्वस्तताका साथ भनेका थिए, ‘यो सबैलाई थाहा छ। चेकोस्लोभाकियाद्वारा इजिप्टलाई हतियार आपूर्तिको मुद्दामा सोभियत संघको स्थितिको लागि, हामी विश्वास गर्छौं कि यो दुई संकेतित सार्वभौम राज्यहरूको काम हो। इजिप्टले आफ्नो सेनाको लागि जहाँ उपयुक्त लाग्छ त्यहाँ हतियार किन्न सक्छ।
चेकोस्लोभाकिया मार्फत सोभियत हतियार बेच्ने योजना, जुन इजरायललाई आपूर्ति गर्न आविष्कार गरिएको थियो, अब यसको शत्रुहरूको फाइदाको लागि काम गर्यो।
नोभेम्बर 16 मा, केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलले हतियारहरूको अतिरिक्त आपूर्तिको लागि इजिप्टको अनुरोधलाई रूपरेखा गर्दै काइरोबाट सोभियत राजदूतको टेलिग्राममा छलफल गर्यो। केन्द्रीय समितिको सामान्य विभाग प्रमुख वी.एन. मालिनले ख्रुश्चेभको मुख्य थेसिसलाई संक्षिप्त रूपमा नोट गरे: "जोखिम। तर उनीहरूले जे गरे राम्रै गरे। हामीले स्वतन्त्र नीति लिएका छौं । चुक्ता गर्छ। लाइन सहि छ। अब: पनडुब्बीहरू नदिनुहोस्; जब तपाइँ यसको ह्याङ्ग पाउनुहुन्छ, हामी यसको बारेमा छलफल गर्नेछौं। हामीलाई विमानहरू दिनुहोस्। यो सित्तैमा लायक छैन, तर अधिमान्य ऋण दिनको लागि।
सोभियत नेताहरूले इजिप्टलाई अस्सीको सट्टा एक सय लडाकुहरू दिन सहमत भए।
जन प्रजातन्त्रसँग आर्थिक सम्बन्धका लागि महानिर्देशनालयले पोल्याण्ड हुँदै इजिप्टमा सैन्य सल्लाहकार र अंग्रेजी अनुवादकहरू पठायो, जसले इजिप्टियनहरूलाई टेक्नोलोजीमा निपुण हुन मद्दत गरे र उनीहरूलाई सैन्य मामिलाहरू सिकाए। इजिप्टका पाइलटहरूलाई Gdynia र Gdansk मा तालिम दिइएको थियो।
नोभेम्बर 9 मा, बेलायती प्रधानमन्त्री एन्थोनी इडेन, लन्डनमा एक भोजमा बोल्दै, इजिप्टलाई सोभियत आपूर्तिहरूले मध्य पूर्वमा अवस्थित असुरक्षित सन्तुलनलाई नष्ट गरिरहेको बताए।
"यो बेतुका हुनेछ," इडेनले भने, "यो केवल अर्को व्यापार सम्झौता हो भनेर सोच्नु। इजिप्टलाई ट्याङ्क र विमान बेच्नुको उद्देश्य अरब संसारमा सोभियत संघको प्रवेश हो। सोभियतहरूको यस कार्यक्रमलाई शीतयुद्ध अन्त्य गर्ने सोभियत सरकारको घोषणा गरिएको इच्छासँग मेलमिलाप गर्न सकिँदैन। मस्कोले यस क्षेत्रमा ठूलो मात्रामा हतियार आपूर्तिको नतिजा के हुनेछ भनेर बुझ्नुपर्छ। ”
डिसेम्बर 1955 मा, ख्रुश्चेभले सर्वोच्च परिषदको एक सत्रमा बोल्दै, पहिलो पटक सार्वजनिक रूपमा इजरायल विरुद्ध दावी गरे: "इजरायल राज्यको कार्यहरू, जसले यसको अस्तित्वको पहिलो दिनदेखि नै आफ्ना छिमेकीहरूलाई धम्की दिन थालेको थियो र यसको पछि लाग्न थाल्यो। उनीहरुप्रतिको अमित्र नीति, निन्दाको योग्य छ । यस्तो नीतिले इजरायल राज्यको राष्ट्रिय स्वार्थ पूरा गर्दैन र यस्तो नीति लागू गर्नेहरूको पछाडी प्रख्यात साम्राज्यवादी शक्तिहरू उभिने कुरा स्पष्ट छ। तिनीहरूले इजरायललाई अरब जनताको विरुद्धमा आफ्नो हतियारको रूपमा प्रयोग गर्न खोज्छन्..."
ख्रुश्चेभका शब्दहरूले मध्यपूर्व द्वन्द्वको सन्दर्भमा सोभियत नीतिको कट्टरपन्थी संशोधनको सङ्केत गर्‍यो। यद्यपि मस्कोलाई थाहा थियो कि वास्तविक स्थिति फरक थियो।
इजरायलका राजदूत अब्रामोभले मोलोटोभलाई लेखे:
"साउदी प्रधानमन्त्री अमिर फैसलले धेरै अरबहरूको विचार व्यक्त गर्दै भने, "इजरायल र अरब राष्ट्रहरू बीच शान्ति वार्ता गर्न बेन-गुरियनसँग भेट्न सहमत हुने अरब नेता अझै जन्मिएका छैनन्।" तसर्थ, इजरायलप्रति अरबको धारणा हाल असंगत छ।
इजरायलको स्थिति अधिक लचिलो छ ..."
तर सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले गुप्तिकरण टेलिग्राम वा गोप्य पत्राचारमा मात्र खुलेर कुरा गरे।
इजरायलप्रतिको मनोवृत्तिले फेरि शत्रुताको लक्षणहरू प्राप्त गर्यो। यो दुर्घटनाग्रस्त यात्रु विमानको कथामा स्पष्ट रूपमा देखाइएको थियो। 4 अगस्त, 1955 मा, लेखक युरी कार्लोविच ओलेशाले आफ्नो डायरीमा लेखे:
"मानवता विरुद्ध एक राक्षसी अपराध गरिएको छ: बुल्गेरियालीहरूले एक इजरायली यात्री विमानलाई गोली हान्यो जुन गल्तिले तिनीहरूको इलाकामा ठोकियो। ५८ जनाको मृत्यु भएको छ । यो विस्फोट भयो, विमान, सबै सम्भाव्यतामा, ट्याङ्कीमा लाग्ने शेल वा गोलीबाट।
५८ निर्दोष पीडित । के यो साँच्चै शान्तिको समयमा विदेशी भूमिमा विमान उडेको कारणले गोली हान्न आवश्यक छ? बर्बरता ! त्यहाँ सायद एउटा भाइरस छ जसले यी सबैलाई जन्म दिन्छ: जर्मनहरूले मानव छालाबाट पन्जाहरू बनाउने, हाम्रो निर्दोषहरूको निर्वासन र यस प्रकारको जासूस उन्माद ...
यो लुसिटानिया जस्तै डरलाग्दो छ। यसबाहेक, यो, वैसे, युद्धको समयमा भयो र जर्मनहरूले गरेको थियो, जो आफैंलाई कसरी पीडा भोग्नु पर्छ भन्ने थाहा छ, र यो बुल्गेरियनहरूद्वारा भएको थियो, जो टर्की मार्गमा क्रूर छन्।
बेलायती जहाज लुसिटानिया लिभरपुलबाट न्यूयोर्कका लागि उडिरहेको थियो र मे ७, १९१५ मा जर्मन पनडुब्बीले डुबेको थियो। जहाजमा एक हजार दुई सयभन्दा बढी यात्रु र सात सय नाविक सवार थिए । आधाभन्दा बढीको मृत्यु भयो । यात्रुवाहक जहाज डुब्दा जर्मनीप्रति घृणा बढ्यो।
चालीस वर्षपछि इजरायलबाट टर्की हुँदै इङ्गल्याण्ड उड्ने क्रममा इजरायली एयरलाइन्सको यात्रुवाहक विमानलाई गोली हानी खसालिएको थियो । उसले पाठ्यक्रमबाट विचलित भयो र बुल्गेरियाको वायु सेनाले गोली हान्यो, जुन इजरायलको सम्बन्धमा सोभियत संघको रेखाद्वारा निर्देशित थियो।
 
स्वेज नहर मा युद्ध
23 जनवरी, 1956 मा, नासेरले सोभियत चार्ज डी अफेयर्सलाई जानकारी दिनुभयो कि सिरियाले पनि चेकोस्लोभाकिया मार्फत सोभियत हतियारहरू किन्न चाहन्छ र पहिले नै प्रागमा एक प्रतिनिधि पठाइसकेको थियो।
सिरियाले ६६ टी–३४ ट्याङ्क, अठार सय एमएम बन्दुक, बत्तीस सय एमएम वा ८५५ एमएम एन्टि–एयरक्राफ्ट हतियार, अठारह लडाकु विमान, एक सय पचास बख्तरबंद सवारीसाधन, तीन राडार स्थापना, सयौँ ट्रक र गोलाबारुद खरिद गर्न चाहन्छ । सिरियालीहरूले पनि पैसाले होइन, तर सामानहरू तिर्ने मनसाय राखेका थिए।
इजिप्ट र सिरियालीहरू सोभियत संघलाई सीधा शत्रुतामा तान्न उत्सुक थिए।
1956 को सुरुमा, नयाँ सोभियत राजदूत कायरोमा आइपुगे - Evgeny Dmitrievich Kiselyov, जो युद्ध पछि विदेश मामिला मन्त्रालयमा बाल्कन देशहरूको विभागको नेतृत्व गरे, र त्यसपछि हंगेरीमा राजदूत थिए।
मार्च 21, 56, नासेरले किसेलियोभलाई प्राप्त गरे र उनलाई भने:
"सिरिया, साउदी अरेबिया र इजिप्ट सोभियत संघलाई सोध्छन्, यो दिमागमा ध्यानमा राख्दै कि पश्चिमी शक्तिहरूले इजरायललाई राज्यको स्थितिमा संयुक्त राज्य अमेरिका, इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र अन्य देशहरूको यहूदी जनसंख्याबाट उड्डयनका लागि पाइलटहरू भर्ती गर्न अनुमति दिएका छन्। आपतकालिन अवस्था, सोभियत संघका मध्य एशिया गणतन्त्रहरूमा पनि त्यस्तै गर्न, सैन्य उपकरणहरू प्रयोग गर्न मद्दत गर्न सक्ने मुस्लिमहरूतिर फर्केर ...
सोभियत सरकारलाई तीन देशहरूको अनुरोध अत्यन्त महत्त्वपूर्ण र गम्भीर छ।
अनुरोध मस्को मा अस्वीकार गरियो। त्यतिबेला ख्रुश्चेभले पश्चिमासँगको सम्बन्ध सुधार्ने प्रयास गरिरहेका थिए ।
अठारौंदेखि २७ अप्रिल १९५६ सम्म निकिता सर्गेभिच ख्रुश्चेभ र सरकार प्रमुख निकोलाई अलेक्सान्ड्रोविच बुल्गानिन इङ्गल्याण्डमा लगभग दस दिनसम्म थिए।
"रूसीहरू पूर्ण रूपमा नयाँ प्रकाशमा देखा पर्‍यो," एक कूटनीतिज्ञले सम्झाए। "उनीहरूसँग कुरा गर्न सजिलो भयो।" तिनीहरूले दृढ रूपमा बहस गरे र धेरै स्पष्ट र स्पष्ट रूपमा कुरा गरे, यद्यपि तिनीहरू सधैं विनम्र हुन प्रयास गर्थे। तिनीहरू आत्मविश्वास र सीधाको रूपमा आए।"
वार्ताको क्रममा, बेलायतीहरूले जोड दिए कि मध्य पूर्व मुख्यतया ब्रिटिश र अधिक व्यापक रूपमा युरोपेली चासोहरूको क्षेत्र हो। र इजिप्टलाई सोभियत हतियारको आपूर्तिले यस क्षेत्रमा हतियारको दौडलाई बढाइरहेको छ।
ख्रुश्चेभ र बुल्गानिनले इजिप्टमा हतियार आपूर्ति रोक्न वाचा गरेनन्, तर कुनै पनि अवस्थामा, पश्चिमसँग सम्बन्ध सुधार गर्ने नाममा, तिनीहरूले तिनीहरूलाई घटाउने निर्णय गरे।
कायरो रिसाएको थियो। नासिरको प्रतिक्रिया तुरुन्तै आयो। मे १६ मा इजिप्टले जनवादी गणतन्त्र चीनलाई मान्यता दियो। नासेरले ख्रुश्चेभलाई घृणा गर्ने महान क्रान्तिकारी माओ त्सेतुङले उनलाई बिना कुनै शर्त हतियार बेच्ने आशा राखेका थिए। तर सरकार प्रमुख, झोउ एनलाइले अफसोसका साथ जवाफ दिए: "चीनसँग इजिप्टलाई हतियार दिने क्षमता छैन।"
जुन 2, 1956 मा, प्रव्दाले रिपोर्ट गरे कि सर्वोच्च परिषदको अध्यक्ष मण्डलले मन्त्रिपरिषद्का प्रथम उपाध्यक्ष मोलोटोभलाई परराष्ट्र मन्त्रीको रूपमा आफ्नो कर्तव्यबाट मुक्त गर्न अनुरोध गरेको थियो। दिमित्री Trofimovich Shepilov मन्त्री बने।
Molotov को प्रस्थान अपरिहार्य थियो। उहाँ र ख्रुश्चेभ सबै कुरामा निर्णायक रूपमा असहमत थिए। Andrei Gromyko आशा छ कि यस पटक उनी निश्चित रूपमा मन्त्री बन्नेछन्। तर ख्रुश्चेभले आफ्नो मनपर्ने दिमित्री ट्रोफिमोविच शेपिलोभलाई स्मोलेन्स्काया स्क्वायरमा पठाए। Gromyko को लागि यो एक झटका थियो। उनका छोरा, अनातोली एन्ड्रीभिच ग्रोमिकोले भने कि त्यस दिन उनका बुबा, जो एक शानदार आरक्षित व्यक्ति थिए, आफ्नो भावनालाई बाहिर निकाले - उनले रेक लिए र Vnukovo को dacha मा यार्ड सफा गर्न गए ...
शेपिलोभ एक सहज व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो र, आफ्नो पूर्ववर्ती मोलोटोभको विपरीत, विश्वास गरे कि मन्त्रीले सम्भव भएसम्म संसारभर यात्रा गर्नुपर्छ र विदेशी कूटनीतिज्ञहरूसँग भेट्नुपर्छ। उहाँले तुरुन्तै मध्य पूर्व को देशहरु को एक ठूलो यात्रा मा गए - मिश्र, सिरिया, लेबनान।
इजरायलले शेपिलोभलाई निमन्त्रणा पनि दियो, तर मस्कोले प्रतिक्रिया दियो कि मन्त्रीको यात्रा कार्यक्रममा पहिले नै सहमति भइसकेको थियो, र यात्रा पछि, शेपिलोभ तुरुन्तै मस्को फर्कनु पर्छ।
दिमित्री शेपिलोभ, ख्रुश्चेवको पूर्ण समर्थन महसुस गर्दै, पूर्ण रूपमा स्वतन्त्र रूपमा व्यवहार गरे। उहाँ एक बुद्धिमान मानिस हुनुहुन्थ्यो, उहाँले सबै कुरा चाँडै बुझ्नुभयो, तर उहाँ धेरै गहिरो खोज्न चाहनुभएन। उनले मध्यपूर्वमा नयाँ सोभियत नीतिलाई परिभाषित गरे: अरब देशहरू सोभियत संघका सहयोगी हुन्, उनीहरूलाई सबै सम्भव तरिकामा मद्दत गर्न आवश्यक छ।
जब शेपिलोभ गमाल अब्द-अल-नासेरलाई भेट्न काइरोमा उड्यो, मन्त्रीलाई उहाँका सहायकहरू मध्ये को-को साथमा जाने भनेर सोधियो। दिमित्री ट्रोफिमोभिच छक्क परे: "किन मानिसहरूलाई कामबाट टाढा लैजाने? त्यहाँ दूतावासमा एक अनुवादक हुनेछ, र म आफैं ब्रीफकेस बोक्न सक्छु।
जुन 16 मा, शेपिलोभ पर्याप्त सहयोग प्रदान गर्ने वाचाको साथ इजिप्ट आइपुगे। जुन 18 मा, उनले युद्ध मन्त्री र देशको सशस्त्र सेनाका कमाण्डर-इन-चीफ, मेजर जनरल अब्द-अल-हकिम आमेरसँग उनको कार्यालयमा कुरा गरे। कुराकानी धेरै स्पष्ट थियो, किनभने आमेर देशको दोस्रो व्यक्ति मानिन्थ्यो।
नासेरले ख्रुश्चेभलाई व्याख्या गरे:
- कमरेड ख्रुश्चेभ, आमेर र म एक व्यक्ति हौं। तिमीले मलाई के भन्न सक्छौ, आमेरलाई भन, र आमेरलाई के भन्न सक्छौ, मलाई भन्नुहोस्। हामी नजिकका साथी हौं।
शेपिलोभले जनरल आमेरलाई पश्चिमी प्रेसका लेखहरूको बारेमा सोधे जसमा इजरायली सेना अझै पनि इजिप्टको सेना भन्दा बलियो थियो:
- यदि इजरायली सेनालाई इजिप्टको सेना भन्दा साँच्चै कुनै फाइदा छ भने, वास्तवमा के हो?
"अमेरले जवाफ दिए," एक सोभियत कूटनीतिज्ञले मन्त्रीका शब्दहरू रेकर्ड गरे, "अहिले इजरायली सेनाले लगभग सबै क्षेत्रमा इजिप्टको सेनामाथि आफ्नो फाइदा गुमाएको छ: संख्या, उपकरण, प्रशिक्षण र सामान्य लडाई प्रभावकारिता ... इजरायली सेना। अब इजिप्ट विरुद्धको युद्ध जित्न असमर्थ छ, तर उत्तेजक कार्यहरूको सहारा लिन सक्छ।"
आमेरले अर्को वर्षको लागि T-54 ट्याङ्क र MiG-19 लडाकुहरूको दुई स्क्वाड्रनको ब्याच मागे।
"साथी सेपिलोभले जनरल आमेरलाई बताए, कुराकानीको रेकर्डिङमा भनिएको छ, T-54 ट्याङ्कहरू र मिग-19 लडाकुहरू हाम्रा नयाँ हतियार हुन् जुन हाल परीक्षण भइरहेको छ, र परीक्षणहरू पूरा नभएसम्म हामी प्रतिष्ठाका कारणहरू बेच्नबाट टाढा रहनेछौं। ।
एकै समयमा, कमरेड शेपिलोभले नोट गरे कि परीक्षण अवधि, सम्भवतः, धेरै लामो हुनेछैन ... "
इजिप्टका नेताहरूले पूर्ण चापलूसी गर्न छोडेनन् र आफूलाई सोभियत नेताहरूको विद्यार्थीको रूपमा चित्रण गरे। शब्दहरू सस्तो थिए।
जुन 19 मा, शेपिलोभले ख्रुश्चेभलाई टेलिग्राफ गरे:
"सबै बैठकहरूमा, नासेरले मलाई कसरी देशको औद्योगिकीकरण र कृषिलाई बढावा दिने, यसको सहयोग लगायतका समस्याहरूलाई व्यावहारिक रूपमा समाधान गर्न सकिन्छ भन्ने बारे विस्तृत सल्लाह माग्छन्। करिब छ घण्टा चलेको अन्तिम कुराकानीमा मैले उसलाई आवश्यक स्पष्टीकरण दिने प्रयास गरें..."
दिमित्री शेपिलोभ एक धेरै बुद्धिमान मानिस थिए, तर उनी विश्वास गर्थे कि इजिप्टका राष्ट्रपतिलाई उनको सल्लाह चाहिन्छ। तर, यात्रा खासै सफल हुन सकेन । शेपिलोभले इजिप्टसँग मित्रता सन्धि गर्ने प्रस्ताव राखे। मिश्रीहरूलाई आफ्ना सबै अण्डाहरू एउटै टोकरीमा राख्न कुनै हतार थिएन। नासिर पश्चिमतर्फ जाने ढोका ढल्काउन चाहँदैनथे। उनले अमेरिकीहरूबाट पनि केही पाउने आशा गरेका थिए।
शेपिलोभ, जाँदा, नासेरलाई मस्कोमा निम्तो दिए।
राजदूत किसेलियोभले नासेरलाई घरमा भेटे र मस्कोमा कुराकानीको रेकर्डिङ पठाए:
"नासेरले भने कि, उनी प्राय: हावा र समुद्रमा समुद्री रोगबाट ग्रस्त हुन्छन् र विमानमा चढ्नु अघि नै लगभग बेहोस हुन्छन्, तर समय कम हुने भएकाले उनी विमानबाट उडान गर्न रुचाउँछन्।
सोभियत सरकारले उसले चाहेको खण्डमा हाम्रा विमानहरू पठाउन पाउँदा खुसी हुने कुरा मैले उल्लेख गरें। नासेरले जवाफ दिए कि उनी कृतज्ञ थिए, तर सोचेका थिए कि उनी आफ्नो भिकाउन्ट विमानमा उड्नेछन्, जसमा उनी बेलग्रेड गए। त्यसमा पहिलो पटक आफूलाई समुन्द्री रोगबाट पीडित नभएको उनले बताए । नासेरले यो अंग्रेजी विमानको आराम, गति र आवाज र कम्पनको कमीको लागि प्रशंसा गरे।
नासिरले मलाई सेनामा आफ्ना धेरै नजिकका साथीहरूको हालैको मृत्युको कारण आफ्नो पीडाको बारेमा बताए। युगोस्लाभिया प्रस्थान गर्ने दिनमा, इजरायली गुप्तचर (नासेरलाई यी हत्याराहरूको नाम थाहा छ!) ले गाजामा रहेका आफ्ना रेजिमेन्ट कमरेडलाई पुस्तकमा लुकाइएको बम पठायो, जुन प्याकेज खोल्ने बित्तिकै विस्फोट भयो।
आज, जुलाई 21, उनको साथी र, नासेरका अनुसार, एक असाधारण इमानदार र विनम्र देशभक्त, अम्मानमा सैन्य सहचारी कर्नेल सेलिह मुस्तफा, त्यही "पार्सल" बाट मरे।
उत्साह र तितोपनको भावनाका साथ, नासरले आफ्ना यी साथीहरू र इजरायली गुप्तचरको नीच र घिनलाग्दो तरिकाबाट उनीहरूको मृत्युको बारेमा विस्तृत रूपमा कुरा गरे।
नासेरले गाजा पट्टीमा इजिप्टको गुप्तचर निकायको नेतृत्व गर्ने कर्णेल मुस्तफा हाफेज र जोर्डनका सैन्य सहचारी लेफ्टिनेन्ट कर्णेल सलाह मुस्तफालाई संकेत गरिरहेका थिए। इजरायली खुफिया सेवा मोसादले उनीहरूलाई नपुगेसम्म उनीहरूले प्यालेस्टिनी आतंककारीहरूलाई इजरायली क्षेत्रमा निर्वासनको निरीक्षण गरे।
मस्को फर्केर, शेपिलोभले ख्रुश्चेभलाई रिपोर्ट गरे कि नासेरले स्वेज नहरलाई राष्ट्रियकरण गर्ने योजना बनाएका थिए, जुन फ्रान्सेली-अंग्रेजी कम्पनीले व्यवस्थापन गरेको थियो। र त्यस्तै भयो।
अस्वान बाँध निर्माणका लागि इजिप्टलाई ऋण दिन विश्व बैंक र अमेरिकी सरकारले अस्वीकार गरेपछि नासेरको निर्णय उत्तेजित भएको थियो। नासेरले लगातार भन्नुभयो कि बाँधले देशको विशाल क्षेत्रहरूलाई उर्वर क्षेत्रहरूमा परिणत गर्नेछ जसले इजिप्टवासीहरूलाई रोजगारी र खाना प्रदान गर्नेछ।
जोन फोस्टर डुलेस, जो संयुक्त राज्यको राज्य सचिव बने, इजिप्टलाई ऋण अस्वीकार गरे।
इरान, पाकिस्तान र टर्कीले अमेरिकीहरूलाई दबाब दिए: तपाईं नासेरलाई पैसा दिन चाहनुहुन्छ, जो तपाईंको नीतिको विरुद्धमा छ, र तपाईंले हामीलाई अस्वीकार गर्नुभयो, यद्यपि हामी तपाईंलाई समर्थन गर्छौं ... यद्यपि, इतिहासकारहरूले ऋण अस्वीकार गर्नुलाई गल्ती भन्नेछन्। डुलेसले नासेरलाई पश्चिमको शत्रु बनायो।
जुलाई 19, 1956 मा, डुलेसले भने कि इजिप्टले अस्वान बाँध निर्माणको लागि पैसा प्राप्त गर्दैन। एक हप्ता पछि, जुलाई छब्बीसौं मा, नासेरले स्वेज नहरको राष्ट्रियकरण सम्बन्धी डिक्रीमा हस्ताक्षर गरे।
कायरोको धुलो अल-ताहिर स्क्वायरमा तातो साँझमा, नासेरले आफ्ना प्रशंसकहरूको भीडलाई डिक्रीको पाठ पढेर सुनाए: "जनरल स्वेज नहर कम्पनी यसद्वारा राष्ट्रियकरण गरिएको छ। माथिको कम्पनीको सबै कोष, अधिकार र दायित्व राज्यको सम्पत्ति हुन्छ। हाल यसको व्यवस्थापनका लागि जिम्मेवार सबै निकाय र समितिहरू विघटन भएका छन्। ”
नहरलाई राष्ट्रियकरण गर्ने नासेरको निर्णयले मुख्यतया इङ्गल्याण्डलाई असर गर्यो, यद्यपि फ्रान्सले पनि स्वेज नहर कम्पनीको सेयरको अंशको स्वामित्व लिएको थियो।
बेलायती प्रधानमन्त्री एन्थोनी इडेनले आफ्नो डाउनिङ स्ट्रिट निवासमा दिवाभोजको क्रममा कायरोबाट तत्काल सन्देश प्राप्त गरे। खाजा अवरुद्ध भयो, र मन्त्रीहरूको क्याबिनेट तुरुन्तै भेला भयो। "इजिप्टीहरूले हामीलाई घाँटीमा राखेका छन्," प्रधानमन्त्रीले भने।
भोलिपल्ट बिहान, ब्रिटिश चिफ अफ स्टाफलाई नहरको नियन्त्रण पुन: प्राप्त गर्न अपरेशन योजना तयार गर्न निर्देशन दिइयो।
1936 मा, इङ्गल्याण्डले इजिप्टसँग एउटा सम्झौतामा हस्ताक्षर गर्‍यो जसले यसलाई स्वेज नहर क्षेत्रमा सैन्य अड्डाहरू र सैन्य दलहरू राख्न अनुमति दिएको थियो। नासेरको सरकारले बेलायती सेनालाई इजिप्टको भूमि छोड्न माग गर्यो।
फ्रान्सेली विदेशमन्त्री क्रिस्चियन पिनाल्ट संयुक्त सैन्य कारबाहीको योजनाबारे छलफल गर्न लन्डन पुगेका छन्।
फ्रान्सले नासेरसँग बराबरी गर्न आफ्नै स्कोर थियो। इजिप्टले देशको स्वतन्त्रता खोज्ने अल्जेरियन विद्रोहीहरूलाई हतियार उपलब्ध गराएको थियो। पेरिसमा यो विश्वास थियो कि युद्धले नासेरलाई राजीनामा गर्न बाध्य पार्छ र एक हप्तामा अल्जेरियन विद्रोह समाप्त हुनेछ।
फ्रान्सेली रक्षा मन्त्रालयले पेरिसमा रहेको इजरायली दूतावासलाई "इजिप्टियन सेनाको शक्ति र तैनाथीको बारेमा नवीनतम जानकारी - भूमि, समुद्र र हावा" प्रदान गर्न भन्यो।
नासेरले अन्ततः स्वेज नहरको भाग्यमा वार्ता तोडे। त्यसपछि स्वेज नहर कम्पनीले काम गर्न छोड्यो। इजिप्टले आफैलाई कठिन परिस्थितिमा फेला पार्यो। मस्कोमा इजिप्टका राजदूत मद्दतको लागि विदेश मन्त्रालयमा पुगे: पाइलटहरू तुरुन्तै आवश्यक थियो। र सोभियत संघले मद्दत गर्यो।
अगस्टको दोस्रो दिन इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र संयुक्त राज्य अमेरिकाका सरकारहरूले अक्टोबर २९, ८ सय ८८ र अक्टोबर २९ तारिखमा हस्ताक्षर भएको महासन्धिका पक्षहरूको सम्मेलन लन्डनमा बोलाउने निर्णय गरे। स्वेज नहर।
अगस्ट 3 मा, मस्कोमा बेलायती राजदूतले शेपिलोभलाई नहरको राष्ट्रियकरणको सम्बन्धमा ग्रेट ब्रिटेन, फ्रान्स र संयुक्त राज्य अमेरिकाको कथन सहितको नोट हस्तान्तरण गरे।
सोभियत संघलाई लन्डनमा भएको सम्मेलनमा निमन्त्रणा गरिएको थियो "नहरको सञ्चालनको निरन्तरता सुनिश्चित गर्न अन्तर्राष्ट्रिय आधारमा प्रभावकारी कदमहरू चाल्नको लागि सबैभन्दा उपयुक्त उपायहरू के गर्न सकिन्छ भनेर विचार गर्न।"
अगस्त 10 मा, शेपिलोभले काइरोमा सोभियत राजदूतलाई टेलिग्राफ गरे:
"नासेरलाई भेट्नुहोस् र उहाँलाई निम्न दिनुहोस्। म लन्डन सम्मेलनमा सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको नेतृत्व गर्नेछु।
मेरो तर्फबाट, म नासरलाई लन्डन सम्मेलनमा आफैं नजाने कडा सल्लाह दिन्छु।
पहिलो, सम्मेलनको समयमा र त्यसको लगत्तै, इजिप्टमा एक कठिन परिस्थिति उत्पन्न हुन सक्छ, जसमा काइरोमा नासेरको अनुपस्थितिले यस विषयको सम्पूर्ण पाठ्यक्रममा धेरै नकारात्मक प्रभाव पार्न सक्छ।
दोस्रो, साम्राज्यवादी शक्तिहरू अहिले नासिरलाई हर तरिकाले हटाउन खोजिरहेका छन्। यदि ऊ लन्डन जान्छ भने, म साम्राज्यवादी एजेन्टहरूले नासेर विरुद्ध प्रत्यक्ष आतंककारी कारबाही गर्ने प्रयासको सम्भावनालाई अस्वीकार गर्दिन..."
यसपछि राजदूतलाई नयाँ निर्देशन दिइयोः
"नासेरलाई भेट्नुहोस् र उहाँलाई भन्नुहोस् कि, प्राप्त विश्वसनीय जानकारी अनुसार, अर्को 24 घण्टामा, ब्रिटिश र फ्रान्सेली सेनाले स्वेज नहर कब्जा गर्नेछ।"
राजदूत किसेलियोभ तुरुन्तै नासेर गए। उनले इजिप्ट नहर कब्जा गर्ने प्रयासलाई पन्छाउन तयार रहेको बताए । सेना र नौसेना अलर्टमा छन्।
इजिप्टले लण्डनमा हुने सम्मेलन बहिष्कार गर्ने निर्णय गरेको छ । स्वेज द्वन्द्वमा, सोभियत कूटनीतिले इजिप्टको प्रतिनिधिको रूपमा काम गर्यो। नासेरको स्वीकृति बिना, शेपिलोभले एक कदम चालेनन्। मस्कोले नासेरको निर्णयलाई अनुमोदन गर्यो र सम्मेलनमा भाग लिन अस्वीकार गर्ने योजना बनाइरहेको थियो, जसको बारेमा नासेरलाई अगस्ट 4 मा सूचित गरिएको थियो।
तर भोलिपल्ट उनीहरूले बुझे र केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डल जाने निर्णय गरे। राजदूतलाई नासेरलाई तुरुन्तै व्याख्या गर्न आदेश दिइएको थियो: हामी केवल "कन्फ्रेन्सको औपनिवेशिक प्रकृतिको पर्दाफास गर्न" लन्डन जाँदैछौं। वास्तवमा, कडा भावनामा कोरिएको प्रतिनिधिमण्डलको निर्देशनको प्रारम्भिक मस्यौदालाई केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलको बैठकमा परिमार्जन गर्न निर्देशन दिइएको थियो।
उदाहरणका लागि, परराष्ट्र मन्त्रालयले सुझाव दियो:
"सम्मेलनको उद्घाटनमा, प्रतिनिधिमण्डलले घोषणा गर्नुपर्छ कि सोभियत सरकारले स्वेज नहरसँग सम्बन्धित मुद्दाहरूको वस्तुमा कुनै पनि निर्णय गर्न यस्तो संरचनामा अयोग्य ठान्छ।"
ख्रुश्चेभले टोन नरम गर्न आदेश दिए।
सम्मेलन अगस्ट १६ देखि २३ गतेसम्म एक साता चलेको थियो । Shepilov तीन पटक बोले, र यो समाप्त भएपछि उनले एक प्रेस सम्मेलन दिए। शेपिलोभले पछि सम्झना गरे कि लन्डनमा उनले "यी साम्राज्यवादीहरूको अनुहारमा मुक्का लगाउन" कोडेड निर्देशन पाएका थिए। तर सम्मेलनको नतिजा इजिप्टको लागि एकदम अनुकूल थियो। काण्ड किन गर्ने ?
शेपिलोभले संयुक्त राज्यका विदेश सचिव जोन फोस्टर डुलेस कसरी लन्डनमा सोभियत दूतावासमा उहाँलाई भेट्न आएका थिए सम्झनुभयो। प्रसिद्ध अव्यवस्थित अमेरिकीले यसो भने: "म तपाईंकहाँ आएको हुँ किनभने लन्डन आइपुगेको तपाईंको अत्यन्तै संक्षिप्त भनाइमा मैले एउटा शब्द फेला पारेको छु जसले मलाई आशा दिन्छ कि तपाईं र म स्वेज समस्या समाधान गर्न व्यावहारिक दृष्टिकोणको लागि साझा आधार खोज्न प्रयास गर्न सक्नुहुन्छ। यो श्री Vyshinsky संग धेरै गाह्रो भएको थियो, जो, निस्सन्देह, उच्च सम्मान योग्य थियो। श्री Vyshinsky को शानदार भाषणहरू सुनेर अन्त सम्म पौडी खेल्न सक्ने व्यक्तिको कल्पना गर्न मलाई गाह्रो छ ..."
शेपिलोभलाई पश्चिमी नीतिलाई "खुला डकैती र डकैती" भन्न आदेश दिइएको थियो। उनले निर्देशनलाई बेवास्ता गरे।
जब उहाँ मस्को फर्कनुभयो, उहाँले ख्रुश्चेभलाई रिपोर्ट गर्नुभयो। आउनु भन्नुभयो । जब शेपिलोभ अफिसमा देखा पर्यो, उनले सोधे:
- सुन्नुहोस्, तपाईंले निकोलाई अलेक्जान्ड्रोभिच र मैले तपाईंलाई कोडमा दिएका निर्देशनहरू किन पालना गर्नुभएन?
- कुनै आवश्यकता थिएन। हामीले लडाइँ जित्यौं र किन तिनीहरूसँग सम्बन्ध बिगार्न?
- ओह, यो कस्तो छ! - ख्रुश्चेव क्रोधित थिए। - त्यसोभए तपाई विदेश नीति आफैं नेतृत्व गर्न चाहनुहुन्छ?
अगस्ट 27 मा, केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियममा, शेपिलोभले लन्डन बैठकको बारेमा रिपोर्ट गरे।
ख्रुश्चेभले उल्लेख गरे:
- सम्मेलन राम्रो भयो। कामरेड शेपिलोभले असाइनमेन्टको साथ राम्रोसँग सामना गरे। यो पनि सही छ कि हामीले भाग लिने निर्णय गर्यौं। एक निर्देशन पूरा गर्नबाट विचलन को अपवाद संग, यो एक स्वतन्त्रता, गलत र खतरनाक छ।
अध्यक्ष मण्डलका अन्य सदस्यहरूले पनि शेपिलोभको दुर्भाग्यपूर्ण गल्तीको बारेमा कुरा गरे। उनले टिप्पणीलाई ध्यानमा राख्ने वाचा गरे।
अध्यक्ष मण्डलको प्रस्तावमा भनिएको छ कि "सीपीएसयूको केन्द्रीय समितिले लन्डन सम्मेलनमा सोभियत संघको प्रतिनिधिमण्डलको आचरण र व्यावहारिक कार्यलाई अनुमोदन गर्दछ।" तर ख्रुश्चेभ शेपिलोभको स्वतन्त्रतासँग उसले देखाएको भन्दा बढी असन्तुष्ट थिए र चाँडै नै उनलाई विदेश मन्त्रालयबाट हटाए।
मे '56 मा, सोभियत मन्त्रीहरू इजरायली दूतावासमा स्वतन्त्रता दिवसको अवसरमा स्वागतको लागि आए। यहूदी राज्यप्रति मस्कोको मनोवृत्ति केही सुधार भएको देखिन्छ। तर सिनाईको द्वन्द्वले सबै कुरालाई पूर्ण रूपमा नष्ट गरिदियो। इजरायल दृढतापूर्वक अर्ध-शत्रु देशहरूको श्रेणीमा परेको छ।
अगस्ट 26 मा, इजरायलका लागि राजदूत अब्रामोभले मस्कोमा रिपोर्ट गरे कि उनले सेप्टेम्बर 4 मा देशका राष्ट्रपति जीभ बेन-ज्वीको परम्परागत स्वागत समारोहमा बधाई दिने भाषण दिनु पर्ने थियो, किनभने कूटनीतिक कोरका डीन बिदामा गएका थिए, र सोभियत राजदूत अर्को सबैभन्दा वरिष्ठ थिए।
अब्रामोभले मस्कोलाई जानकारी दिए कि गत वर्ष उनी पहिले नै यस्तै अवस्थामा बिदामा गएका थिए, त्यसैले यस पटक उसलाई केही दिनको लागि बेरुत पठाउन आग्रह गरिएको थियो।
यस विषयमा केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलमा विचार गरियो र राजदूतको प्रस्ताव स्वीकृत भयो ।
Zeev Ben-Zvi पोल्टावा मा जन्म भएको थियो। 1906 मा, उहाँ Poalei Zion पार्टीमा सामेल हुनुभयो, तर पुलिस द्वारा ट्र्याक गरियो। उनको घरमा खोजी गर्दा, तिनीहरूले यहूदी आत्मरक्षा एकाइहरूको लागि सङ्कलन गरिएका हतियारहरू फेला पारे। बेन-ज्वी प्यालेस्टाइनमा भागे, जहाँ, ब्रिटिश सेनाको यहूदी सेनाको भागको रूपमा, उनले जनरल रोमेलको जर्मन अभियान सेनाको विरुद्ध लडे। उनी सन् १९५२ मा इजरायलको राष्ट्रपति निर्वाचित भएका थिए र दुई पटक पुनः निर्वाचित भएका थिए...
सोभियत कूटनीतिज्ञ र खुफिया अधिकारीहरूलाई थाहा थियो कि अरब देशहरूले इजरायलसँग वार्तामा प्रवेश गर्न स्पष्ट रूपमा अस्वीकार गरे। उनीहरूलाई मध्यपूर्वमा शान्तिको आवश्यकता थिएन। यसको विपरित, इजिप्टको नेतृत्वलाई यस्तो तनावपूर्ण अवस्था कायम राख्न आवश्यक थियो, जसले अन्य अरब देशहरूलाई कायरोमा ध्यान केन्द्रित गर्न बाध्य तुल्यायो। नासेरले सीधै शेपिलोभलाई भने:
- अरब-इजरायली द्वन्द्व अहिले अरब राष्ट्रहरूलाई एकताको मुख्य माध्यम हो।
एउटै कारणले, अरब राजनीतिज्ञहरूले प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूलाई मद्दत गर्न केही गरेनन्। तिनीहरूले प्यालेस्टिनीहरूलाई प्रचार उद्देश्यका लागि अलपत्र पारे।
डिसेम्बर 4, 1955 मा, इजिप्ट माल्टका राजदूतले मस्कोलाई रिपोर्ट गरे:
"प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूको पूर्ण स्वदेश फिर्ताको मागको उद्देश्य इजरायलमा एक बलियो अरब अल्पसंख्यक सिर्जना गर्नु हो जसले इजरायली सरकारको नीतिहरूमा केही प्रभाव पार्न सक्षम हुनेछ।
यद्यपि, यो ध्यान दिनु पर्छ कि इजिप्टको सरकारले प्यालेस्टाइन समस्या समाधान गर्न हाल चासो राखेको छैन र प्यालेस्टाइन समस्याको कारण मध्यपूर्वमा विद्यमान तनावले अरबीहरूलाई योगदान पुर्‍याउँछ भन्ने तथ्यले गर्दा इजरायलसँग वार्ता गर्न इच्छुक छैन। राज्यहरूले सामान्यतया इजिप्टको नीतिहरूलाई समर्थन गर्छन्।"
जनवरी 1, 1957 मा, गमाल अब्द-अल-नासेर, नयाँ राजदूत, येभगेनी किसेलियोभसँग कुरा गर्दै, उनले शेपिलोभलाई "अरब एकताको संरक्षण र सुदृढीकरणको लागि प्यालेस्टाइन समस्याको महत्त्वको बारेमा कसरी भनेका थिए भनेर सम्झना गरे। यो त्यो कील हो जसमा एकता झुण्डिएको छ।"
फेब्रुअरी 15, 1958 मा, सिरियाली विदेश मन्त्री सलाह बितारले सोभियत राजदूत सर्गेई नेमचिनलाई समान रूपमा स्पष्ट रूपमा भने:
“सिरियाले सन् १९४७ मा प्यालेस्टाइनको विभाजनसम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघको निर्णयको आधारमा प्यालेस्टाइन समस्या समाधान गर्न चासो राखेको छैन, किनकि यसले अरब राष्ट्रहरूले इजरायललाई मान्यता दिनुपर्छ र प्यालेस्टाइनको विभाजनको वास्तविकतालाई मान्यता दिन सक्छ। जसलाई अरबहरूले अनुचित कार्य मान्दछन् र जससँग उनीहरू सहमत हुन सक्दैनन्। सिरिया, विगत र अहिले दुवैले प्यालेस्टाइनको विभाजनमा माथि उल्लिखित राष्ट्रसंघीय प्रस्तावलाई मान्यता दिँदैन।
केही बिन्दुमा, सोभियत कूटनीतिले आफ्नो स्वतन्त्रता गुमाउन थाल्यो र इजिप्ट र सिरियाले चाहेको मात्र गरे। यी अरब देशहरूले कुनै पनि प्रतिवाद गरेनन् र आफ्नो नीतिहरूमा सोभियत संघको हितलाई ध्यान दिएनन्।
सोभियत कूटनीतिको थिंक ट्याङ्क, परराष्ट्र मन्त्रालयको सूचना समितिले अरब-इजरायली द्वन्द्व समाधान गर्न कुनै पहल नगर्न र यो मुद्दा संयुक्त राष्ट्र महासभामा बेवास्ता गर्न सिफारिस गर्‍यो। र यो सिफारिस लागू भयो ...
किन इजरायलले सिनाई युद्धमा भाग लियो?
इजिप्ट र सिरियामा सोभियत हतियारको ठूलो आपूर्तिबाट उनी डराएका थिए। हतियारको यस्तो मात्राले सेनाको सन्तुलन परिवर्तन गर्‍यो र अरब राजनीतिज्ञहरूमा 1948 को हराएको युद्धको बदला लिने इच्छा जगायो।
अमेरिकी सेनाले पनि यस्तै धारणा राख्यो।
अमेरिकी संयुक्त चिफ अफ स्टाफका अध्यक्ष, एडमिरल आर्थर रेडफोर्डले राष्ट्रपति र रक्षा सचिवलाई रिपोर्ट गरे:
“सन् १९५७ अप्रिलसम्म इजरायल र अरब राष्ट्रहरूको सैन्य शक्ति लगभग समान स्तरमा हुनेछ। '57 को वसन्त पछि, अरबहरूको सैन्य श्रेष्ठता देखा पर्न थाल्छ, र यदि वर्तमान प्रवृत्ति जारी रह्यो भने, यो क्रमशः बढ्दै जान्छ।"
इजरायलीहरूले संयुक्त राज्य अमेरिकालाई उनीहरूलाई हतियार बेच्न आग्रह गरे। विदेश सचिव जोन फोस्टर डुलेसको सल्लाहमा, राष्ट्रपति आइसेनहोवरले अस्वीकार गरे।
यस्तो अवस्थामा, इजरायली सेनाले सोभियत सैन्य उपकरणहरू मास्टर गर्न समय आउनु अघि इजिप्टको सेनालाई प्रहार गर्न आवश्यक थियो भन्ने विश्वास गर्यो।
अक्टोबर 1955 मा, अमेरिकी सैन्य खुफियाका उपप्रमुख, एडमिरल एडविन लेइटन, संयुक्त प्रमुख स्टाफ अफ स्टाफका अध्यक्षलाई रिपोर्ट गरे: "यद्यपि इजरायलीहरूले सोभियत हतियारहरूको प्रभाव तुरुन्तै नहुने कुरा बुझेको देखिन्छ (यसलाई मानिन्छ कि इजिप्ट। एक वर्ष भन्दा पहिले धेरै उपकरण र उपकरणहरू सफलतापूर्वक प्रयोग गर्न सक्षम हुनेछन्), उनीहरू विश्वास गर्छन् कि उनीहरूसँग परिस्थितिसँग सामना गर्न थोरै समय बाँकी छ।"
'56 M.P को गर्मीमा। इजरायलमा सोभियत दूतावासमा दोस्रो कार्यकाल सेवा गरेका पोपोभ मस्को फर्किए। म परराष्ट्र मन्त्रालयको नजिक र मध्य पूर्वका देशहरूको विभागीय प्रमुखमा आएको थियो। Zaitsev। इरानका लागि राजदूत ए. लभ्रेन्टेभ, पूर्व उपमन्त्री पनि कार्यालयमा थिए। तिनीहरूले पोपोभलाई सोध्न थाले: यदि इजिप्ट र इजरायल बीच युद्ध भयो भने, यसको अन्त्य कसरी हुन्छ?
पोपोभले जवाफ दिए कि इजरायली सेनाले जित्नेछ। इजरायली सैनिकहरू राम्ररी शिक्षित र आधुनिक प्रविधिमा महारत हासिल गरेका छन्, जबकि इजिप्टका सैनिकहरू अशिक्षित छन् र प्रविधिसँग सहज छैनन्। र अरब राजनीतिज्ञहरूले इजरायललाई नष्ट गर्ने र सबै यहूदीहरूलाई समुद्रमा फाल्ने वाचाले अन्तिमसम्म लड्नुको विकल्प छोडेन।
विभागका प्रमुख पोपोभका शब्दहरूमा क्रोधित भए र भने कि इजरायलमा काम गरेको वर्षहरूमा उनी "अत्यधिक यहूदी बनेका थिए, केहि बुझ्दैनथे र केहि पनि राम्रो थिएन।" र, राजदूत Lavrentyev फर्केर, उनले गुनासो गरे:
- यो बाहिर जान्छ कि कस्तो प्रकारको पहिलो सचिवहरूले हाम्रो लागि काम गर्छन्!
जैत्सेभले पोपोभलाई निर्देशनात्मक रूपमा व्याख्या गरे कि सोभियत सहयोगको लागि धन्यवाद, मिश्री सेना पहिले भन्दा बलियो थियो:
"युद्धको अवस्थामा, तपाईंको इजरायलबाट कुनै भिजेको ठाउँ छोडिनेछैन।"
मिखाइल पोपोभले आशा व्यक्त गरे कि उनलाई निकट र मध्य पूर्व विभागमा लगिनेछ। उनीहरुले लिएनन्...
अक्टोबर 30 मा, जनरल स्टाफको मुख्य खुफिया निर्देशनालयका प्रमुख, लेफ्टिनेन्ट जनरल सर्गेई मात्भिविच श्टेमेन्कोले रक्षा मन्त्री झुकोभलाई एउटा नोट पठाए:
"म रिपोर्ट गर्छु:
मुख्य खुफिया निर्देशनालयको रेडियो अवरोध तथ्याङ्क अनुसार, यस वर्ष अक्टोबर २९ को साँझ। इजरायली सेनाले अल-कुन्तिला सहरको क्षेत्रबाट इजिप्टको सिमाना उल्लङ्घन गरी ९० किलोमिटर आफ्नो क्षेत्रभित्र पसेर नेकल सहर (स्वेजबाट ११० किलोमिटर पूर्व) को क्षेत्रमा स्थानहरू लिएका थिए।
तेल अभिभबाट रोकिएको सन्देश अनुसार इजरायली सेनाले अक्टोबर ३० को बिहान सुएज नहरको ३० किलोमिटर पूर्वमा रहेको बस्तीमा आक्रमण गरेको थियो।
काइरोका बिहानका अखबारहरूले 10/30/56 मा इजिप्ट विरुद्ध इजरायलको युद्ध सुरु भएको रिपोर्ट गर्छन्।
इङ्गल्याण्ड कथित रूपमा इजिप्टबाट इजरायली सेनालाई हटाउन इजिप्टलाई सहयोग गर्न तयार छ र इजरायल वा मध्य पूर्वमा अर्को आक्रमणकारी विरुद्ध 24 घण्टा भित्र हमला गर्न तयार छ।
मुख्य खुफिया निर्देशनालयले स्थिति स्पष्ट गर्न उपायहरू गरेको छ। ”
सिनाईमा भएका लडाइहरूमा उड्डयनले निर्णायक भूमिका खेलेको थियो। पहिले नै शत्रुताको पहिलो दिनमा, इजरायली पाइलटहरूले इजिप्टियनहरू भन्दा दुई गुणा धेरै लडाकु मिसनहरू उडान गरे। सिनाईमा, मिश्रीहरूसँग गहिराइमा रक्षाको प्रणाली थियो, तिनीहरूको खाडलहरू काँडे तार र माइनफिल्डहरूले छोपेका थिए। तर इजिप्टका ट्याङ्कहरू हावाको कभरविना नै छोडिएका थिए र इजिप्टका सिपाहीहरूमा मनोबलको कमी थियो।
अक्टोबर ३१ औं साँझमा, नासेरले स्वेज नहर क्षेत्रमा पछाडि हट्ने आदेश दिए, किनभने मिश्रीहरूसँग शत्रुसँग लड्ने मौका थिएन।
नोभेम्बर 1 मा, राजदूत किसेलियोभले देशको अवस्थाको बारेमा रिपोर्ट गर्दै लेखे कि मिश्रीहरूले मस्कोबाट सैन्य सहयोगको अपेक्षा गरिरहेका थिए:
"सहरमा अफवाह फैलिएको छ कि युएसएसआरबाट इजिप्टलाई मद्दत गर्न चालीस हजार मुस्लिम स्वयंसेवकहरू हवाई मार्गबाट पठाइँदैछ र सोभियत विमानहरूले साइप्रसमा ब्रिटिश अड्डाहरूमा बमबारी गरिरहेका छन्। यसले हाम्रो तत्काल हस्तक्षेपको आशा झल्काउँछ।"
नासेरका विश्वासपात्र र उनको कार्यालयका निर्देशक अली साबरीले सोभियत राजदूतलाई इजिप्टको किनारमा सोभियत युद्धपोतहरू पठाउन आग्रह गरे।
नोभेम्बर 3 मा, शेपिलोभले काइरोमा राजदूतलाई टेलिग्राफ गरे:
"हाम्रा सेनाका मानिसहरू यस सन्दर्भमा भन्छन् कि हाम्रो तर्फबाट यस्तो कदमले वास्तविक सकारात्मक नतिजा नआउने, इजिप्टको स्थितिलाई मात्र जटिल बनाउन सक्छ, किनकि यसले इजिप्ट नजिकै केन्द्रित इङ्गल्याण्ड र फ्रान्सको बेडालाई अझ बलियो बनाउन सक्छ। इजिप्टको इलाका विरुद्धको आक्रमणको तीव्रतामा।
तिनीहरूले यी सबै आक्रामक कार्यहरूलाई युएसएसआरको नौसैनिक सेनाबाट खतराको सन्दर्भमा ढाक्नेछन् र औचित्य दिनेछन्।
इजिप्टमा आक्रमण गर्न इजरायली सेनाहरू ब्रिटिश र फ्रान्सेली सेनाहरूसँग सामेल थिए।
नोभेम्बर 6 मा, Shtemenko Zhukov सूचित:
"म रिपोर्ट गर्छु:
नोभेम्बर 5, 1956 मा 7.30 मा, एङ्ग्लो-फ्रान्सेली कमाण्डले इजिप्टको भूभागमा हवाई आक्रमण सुरु गर्यो। अवतरण बल क्रमशः पोर्ट सइद क्षेत्रमा धेरै बिन्दुहरूमा खसालिएको थियो। 14.30 सम्म, एक प्यारासुट ब्रिगेड सम्म तैनाथ गरिएको थियो, जसमा अंग्रेजी र फ्रान्सेली प्याराट्रूपरहरू थिए। बलियो उड्डयन कभर अन्तर्गत अवतरण गरिएको थियो ... "
 
सोभियत संघ र संयुक्त राज्य अमेरिका बनाम इजरायल
सिनाई प्रायद्वीप मा युद्ध मास्को मा गम्भीर अशांति पैदा भयो। नासेरलाई हतियार प्रदान गर्ने सोभियत नेताहरू उनको भाग्यको लागि डराए। नासेरलाई हटाउनुको अर्थ इजिप्टमा सबै लगानी खेर जानेछ।
"हामी धेरै चिन्तित थियौं," ख्रुश्चेभले सम्झाए। "उनीहरूलाई डर थियो कि इजिप्ट पराजित हुनेछ, र यसले मध्य पूर्वमा प्रतिक्रियाको स्थितिलाई बलियो बनाउनेछ ..."
ख्रुश्चेभले मोलोटोभलाई भने:
- व्याचेस्लाभ मिखाइलोविच, मलाई विश्वास छ कि अब हामीले संयुक्त राज्यका राष्ट्रपति आइसेनहोवरलाई सन्देश पठाउनुपर्छ र इजिप्टमा आक्रमण गर्ने आक्रामक शक्तिहरू विरुद्ध संयुक्त कारबाही प्रस्ताव गर्नुपर्छ।
- के तपाई सोच्नुहुन्छ कि Eisenhower हामी संग इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायल विरुद्ध सहमत हुनेछ? - Molotov शंका व्यक्त गरे।
- अवश्य पनि, यसले काम गर्दैन। तर त्यसपछि हामी संयुक्त राज्य सरकार र राष्ट्रपति आइसेनहोवरको मुखौटा च्यात्नेछौं। तिनीहरू प्रेसमा देखा पर्छन् र इजिप्टमा फ्रान्स, इङ्गल्याण्ड र इजरायलको आक्रमणको निन्दा गर्छन्। र युद्ध जारी छ। हाम्रो प्रस्तावको साथ, हामी अमेरिकी राष्ट्रपतिलाई कठिन अवस्थामा राख्नेछौं।
"हो, तपाईं सही हुनुहुन्छ," मोलोटोभ सहमत भए। - छलफल गरौं। यो एक उपयोगी कार्य हुनेछ।
ख्रुश्चेभको विचार फलदायी साबित भयो। सोभियत नेताहरूको आश्चर्यमा, संयुक्त राज्यले निर्णायक रूपमा इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायललाई शत्रुता बन्द गर्न माग गर्यो। र अमेरिकी दबाबको प्रभाव थियो।
क्रेमलिनले विश्वास गर्‍यो कि यो अमेरिकी राष्ट्रपति, सम्मानित व्यक्ति, दोस्रो विश्वयुद्धमा सहभागीको निर्णय थियो। वास्तवमा, ड्वाइट आइसेनहवर बिरामी थिए। सिनाई युद्धको एक वर्ष अघि, सेप्टेम्बर 1955 को चौबीसौं रातमा, आइसेनहोवरलाई हृदयघात भयो वा, चिकित्सा शब्दहरूमा, कोरोनरी नलीहरूको तीव्र थ्रोम्बोसिस - रगतको थम्बोले हृदयको धमनी अवरुद्ध गर्यो।
उनलाई फिट्जिमन्स मिलिटरी अस्पतालमा भर्ना गरिएको थियो। पहिलो दुई हप्तामा, कसैलाई थाहा थिएन कि उनी आफ्नो कर्तव्यमा फर्कन सक्षम हुनेछन्। धेरैले उनलाई राजनीतिज्ञको रूपमा गाड्न हतार गरे। त्यसपछि कार्यकारी शाखा प्रमुखले आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्न नसक्ने अवस्थामा उपराष्ट्रपतिलाई अधिकार हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था गरेको थियो । धेरै महिनासम्म उनी यति कमजोर थिए कि उपराष्ट्रपति रिचर्ड निक्सनले राष्ट्रपतिको रूपमा काम गरे।
६ महिनापछि, जुन ८, १९५६ को रातमा आइसेनहोवरले आन्द्रामा अवरोध उत्पन्न गरेपछि बल्ल बाहिर निस्किए। वाल्टर रीड अस्पतालका प्रमुख मेजर जनरल लियोनार्ड हीटनको नेतृत्वमा रहेको काउन्सिलले तत्काल राष्ट्रपतिलाई अपरेटिङ टेबलमा राख्ने निर्णय गर्‍यो।
आइसेनहोवरको पेटको ठूलो शल्यक्रिया भयो, जुन दुई घण्टासम्म चल्यो। ह्वाइट हाउसले हरेक केही घण्टामा उनको स्वास्थ्यबारे बुलेटिन जारी गरेको थियो। शल्यक्रियापछि उहाँ निकै नराम्रो देखिनुहुन्थ्यो र गहिरो पीडाले सताउनुहुन्थ्यो । उपराष्ट्रपति निक्सनले सम्झना गरे कि आइसेनहोवरले अचानक गुनासो गर्न थाले कि उनी शारीरिक रूपमा आफ्नो कार्यालयको भार वहन गर्न असमर्थ थिए र यो राजीनामा गर्ने समय हो।
तर उनी निको भए । मैले चाँडै ह्वाइट हाउस छोड्ने विचार त्यागें। र, उनले दोस्रो कार्यकालका लागि उम्मेदवारी दिने निर्णय पनि गरे । Eisenhower शक्ति प्राप्त गर्न को लागी लामो समय को लागी आराम गरे, र त्यसपछि चुनाव अभियान मा विशेष ध्यान केन्द्रित। राष्ट्रपति चुनाव नोभेम्बर 6, 1956 को लागि निर्धारित गरिएको थियो।
आइसेनहोवर बिरामी हुँदा र चुनावको तयारीमा हुँदा, देशको विदेश नीति डुलेस भाइहरूले निर्धारण गरे। जोन फोस्टर डलेस, राज्य सचिवको रूपमा, राष्ट्रपतिको पूर्ण विश्वासको आनन्द उठाए।
जोन फोस्टर डल्सको सोचले प्युरिटन पालनपोषणको छाप बोकेको थियो। उनको अनुहारमा उदास अभिव्यक्ति र राज्य सचिवको अलगाव उनको विचार र चरित्र अनुरूप थियो। कानून अभ्यास गर्नु अघि उहाँ एक मिसनरी हुनुहुन्थ्यो। डलेसको विश्वास थियो कि सफल राजनीति बलियो धार्मिक र नैतिक सिद्धान्तहरूमा आधारित हुन सक्छ। उनले साम्यवादलाई पश्चिमको क्रिस्चियन संस्कृतिका लागि खतराको रूपमा हेरे। उदार इजरायलले उनको शंका र शंका जगायो। सीआईएको निर्देशक बनाइएका उनका भाइ एलनले पनि यस्तै धारणा राखेका थिए।
अक्टोबर 1950 मा, एडमिरल रोस्को हिलेनकोइटरले प्यासिफिक फ्लीटमा नयाँ असाइनमेन्ट प्राप्त गरे, र जनरल वाल्टर बेडेल स्मिथ, बीटल उपनाम, संक्षिप्त रूपमा सीआईएको निर्देशक बने।
स्मिथले भावी राष्ट्रपति ड्वाइट आइसेनहोवर र भावी सेक्रेटरी अफ स्टेट जनरल जर्ज मार्शलसँग सेवा गरे र 1946 मा उनी मस्कोमा राजदूतको रूपमा गए। ट्रुमनले उनलाई स्टालिनलाई संयुक्त राज्य अमेरिका भ्रमण गर्न आमन्त्रित गर्न निर्देशन दिए। स्टालिनले जवाफ दिए कि डाक्टरहरूले उनलाई यस्तो यात्रा गर्न अनुमति दिँदैनन्।
कूटनीतिक सेवाबाट, स्मिथ सेनामा फर्किए र पहिलो सेनाको कमाण्ड गरे, जसको मुख्यालय न्यूयोर्कमा थियो।
आफ्नो नयाँ असाइनमेन्टको पूर्वसन्ध्यामा, उनी पेटको अल्सरबाट पीडित अस्पतालको ओछ्यानमा सुतिरहेका थिए। शल्यक्रिया गर्दा उनको पेटको दुई तिहाइ भाग निकालिएको थियो । उनले पच्चीस किलोग्राम गुमाए, तर आत्मविश्वास महसुस गरे। सबै भन्दा पहिले, उहाँले आफैलाई एक भरपर्दो डिप्टी पत्ता लगाउने निर्णय गरे।
दुई वर्ष पहिले, ट्रुम्यानले एलेन डुलेसको नेतृत्वमा न्यूयोर्कका वकिलहरूको समूहलाई सीआईएको कामको विश्लेषण गर्न आग्रह गरे। वकिलहरूले राष्ट्रपतिलाई राजनीतिक बुद्धिमत्ताको सबैभन्दा कमजोर बिन्दुहरू मध्ये एक औंल्याए: अधिकांश नेतृत्व पदहरू सैन्य कर्मचारीहरूले ओगटेका थिए, जसलाई अस्थायी रूपमा सीआईएमा तोकिएको थियो, निश्चित अवधिको लागि, त्यसपछि उनीहरूलाई सेना वा नौसेनामा फर्काइयो। । डुलेस र उनका सहकर्मीहरूका अनुसार, बुद्धिमत्ताका लागि पेशेवरहरू चाहिन्छ, अस्थायी कामदारहरू होइन। र स्काउटहरूले काँधको पट्टा लगाउनु पर्दैन।
जनरल स्मिथले डुलेसलाई आफ्नो कानून कार्यालय, सुलिवान र क्रोमवेलमा बोलाए:
"तपाईंले प्रतिवेदन लेख्नुभयो, अब आउनुहोस् र यसको सिफारिसहरू कार्यान्वयन गर्न मद्दत गर्नुहोस्।"
वाल्टर बेडेल स्मिथ केन्द्रीय खुफिया एजेन्सीमा बसेनन्, यद्यपि दिग्गजहरूले उनलाई एजेन्सीको इतिहासमा सर्वश्रेष्ठ निर्देशकको रूपमा बोलाउँछन्। अल्सरले उनको चरित्रलाई दाग गरेको थियो, तर ऊ गतिशील, संचालित र विकिरणित आकर्षण थियो।
जनवरी '53 मा, स्मिथले सीआईए छोड्नु पर्यो। उसलाई छोड्न मन लागेन। तर राष्ट्रपति आइसेनहोवरले जोन फोस्टर डलेसलाई राज्य सचिव नियुक्त गरे, र उनका भाइले खुफिया आफैं व्यवस्थापन गर्ने इच्छा व्यक्त गरे। राष्ट्रपति डलेस दाजुभाइलाई भेट्न गएका थिए, जसलाई उनले धेरै महत्व दिएका थिए। सीआईएका अन्य निर्देशकहरू भन्दा एलेन डुलसलाई यो सजिलो थियो। एक फोन कल, मेरो भाइको घरमा साँझ एक कुराकानी - र सबै समस्या समाधान भयो।
जब एलेन डुलस सीआईएको निर्देशक नियुक्त भए, उनी वरिष्ठ अधिकारीहरूको प्रोटोकल सूचीमा चौथो स्थानमा थिए। उनी सरकारी तलब स्केलमा पाँचौं श्रेणीमा परेका थिए, अर्थात् सरकारका सदस्यभन्दा चार तह तल थिए । उनको पद राज्य उपसचिवको बराबर थियो। रिसेप्शनमा, उनले आफूलाई टेबलको अन्त्यमा कतै भेट्टाए, जसले खुफिया निर्देशकलाई पीडादायी रूपमा घाइते बनायो।
सिनाई अभियानको क्रममा, सीआईएले इजरायल, फ्रान्स र इङ्गल्याण्डको सैन्य तयारीलाई नजिकबाट निगरानी गर्यो। अमेरिकी सैन्य सहचारीले तेल अवीवबाट इजरायलले सेना परिचालन गरेको र निकट भविष्यमा इजिप्टमा आक्रमण गर्ने योजना बनाएको एउटा जरुरी सन्देश पठाए।
युद्धको प्रकोप पछि, राज्य सचिव जोन फोस्टर डुलेसले भने कि "हामीलाई सूचित गरिएको थिएन।" कांग्रेस र प्रेसले निर्णय गर्यो कि अमेरिकी गुप्तचर आफ्नो जिम्मेवारीमा असफल भएको छ।
सीआईए कर्मचारीहरु आक्रोशित थिए। निजी कुराकानीमा यो विनम्रतापूर्वक भनिएको थियो कि विदेश सचिवको स्पष्ट अर्थ हो कि संयुक्त राज्य सरकारलाई इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायलले आफ्नो योजनाको बारेमा अग्रिम जानकारी गराएको थिएन। सीआईए अपरेटिभहरू र विश्लेषकहरू पनि एलेन डुलेसबाट आक्रोशित थिए, जसले विभागको सम्मानको लागि खडा हुन र आफ्नो भाइलाई सच्याउनुपर्ने थियो।
डलेस भाइहरूले अरब तेल उत्पादक देशहरूसँगको राम्रो सम्बन्धमा आफ्नो मध्यपूर्व नीतिलाई निरन्तरता दिए र इजरायललाई एक उपद्रवको रूपमा हेरे।
सिनाई युद्धले डुलेसलाई मध्य पूर्वमा ब्रिटिश प्रभाव सीमित गर्ने अवसर प्रदान गर्‍यो। त्यसकारण, अमेरिकी प्रशासनले ख्रुश्चेभसँग सामेल भयो र इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायलको सैन्य अपरेशनको निन्दा गर्यो।
फलस्वरूप, संयुक्त राज्य अमेरिकाले पहिलो पटक सोभियत संघको साथमा दुई नेटो सदस्य देशहरू - इङ्गल्याण्ड र फ्रान्स विरुद्ध काम गर्यो।
बेलायती र फ्रान्सेली राजनीतिज्ञहरू आफूसँगै थिए। उनीहरूले संयुक्त राज्यले पश्चिमलाई ध्वस्त पार्दैछ भन्ने विश्वास गरे। तिनीहरूले विश्वास गरे कि यसको कारण जोन फोस्टर डल्सको बिरामी थियो। राष्ट्रपतिको विपरीत, उहाँ गम्भीर बिरामी हुनुहुन्थ्यो। उनलाई क्यान्सर भएको पत्ता लागेको थियो । युरोपेली राजनीतिज्ञहरूले भने कि यो रोगले उनको निर्णय गर्ने क्षमतालाई असर गर्यो।
विदेशमन्त्री शेपिलोभले संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद्का अध्यक्षलाई इजिप्ट विरुद्धको आक्रमण रोक्न माग गर्दै अपील गरे।
एकै समयमा, सोभियत सरकार निकोलाई बुल्गानिनको प्रमुखबाट एक पत्र वितरित गरिएको थियो:
"हामी बल प्रयोग गरेर आक्रमणकारीहरूलाई कुचल्न र मध्य पूर्वमा शान्ति पुनर्स्थापना गर्न कटिबद्ध छौं ... यदि यो युद्ध रोकिएन भने, यसले तेस्रो विश्व युद्धमा बढ्ने खतरा ल्याउन सक्छ।"
बेलायती प्रधानमन्त्री एन्थोनी इडेनलाई सन्देशमा कुनै कम डरलाग्दो सूत्रहरू थिएनन्:
"यदि बलियो राज्यहरूले आक्रमण गरेमा बेलायतले आफूलाई कस्तो स्थितिमा भेट्टाउनेछ? तर यी देशहरूले मिसाइल हतियारहरू प्रयोग गर्न सक्छन्।
इजरायली प्रधानमन्त्री बेन-गुरियनलाई बुल्गानिनको सन्देशले भन्यो:
“अरूको इच्छा पूरा गरेर, बाहिरबाट निर्देशनमा काम गरेर, इजरायली सरकारले आपराधिक र गैरजिम्मेवारीपूर्ण रूपमा विश्वको भाग्य, आफ्ना जनताको भाग्यसँग खेलिरहेको छ। यसले पूर्वका मानिसहरूमा इजरायल राज्यप्रतिको यस्तो घृणा रोप्दैछ, जसले इजरायलको भविष्यलाई असर गर्न सक्दैन र जसले राज्यको रूपमा इजरायलको अस्तित्वमाथि नै प्रश्न खडा गर्नेछ।”
नोभेम्बर 10 मा, TASS कथन देखा पर्‍यो:
"इजिप्टका जनताका लागि सोभियत जनताको उत्कट सहानुभूतिको स्पष्ट अभिव्यक्ति, साथै उनीहरूको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता र स्वतन्त्रताको लागि लडिरहेका पूर्वका अन्य मानिसहरूका लागि, सोभियत नागरिकहरूको असंख्य कथनहरू हुन्, जसमध्ये त्यहाँ ठूलो संख्यामा छन्। पायलटहरू, ट्यांक चालक दलहरू, तोपखानाहरू, र अधिकारीहरू पनि - ग्रेट देशभक्तिपूर्ण युद्धमा सहभागीहरू, उनीहरूलाई इजिप्टको माटोबाट आक्रमणकारीहरूलाई निष्कासन गर्न इजिप्शियन जनतासँग मिलेर लड्न स्वयम्सेवकको रूपमा इजिप्ट जान अनुमति दिन अनुरोधको साथ।
सोभियत संघका प्रमुख सर्कलहरूले भने कि यदि इङ्गल्याण्ड, फ्रान्स र इजरायलले संयुक्त राष्ट्र संघको निर्णयको विपरीत, इजिप्टको भूभागबाट आफ्ना सबै सेना फिर्ता नगरे र विभिन्न बहानामा यी निर्णयहरूको कार्यान्वयनमा ढिलाइ गरे र सेना जम्मा गरे, नवीकरणको खतरा सिर्जना गरे। इजिप्ट विरुद्ध सैन्य कारबाही, त्यसपछि सोभियत संघका सम्बन्धित निकायहरूले "सोभियत नागरिकहरूको प्रस्थानमा हस्तक्षेप गर्दैनन् - इजिप्टका जनताको स्वतन्त्रताको लागि संघर्षमा भाग लिन चाहने स्वयंसेवकहरू।"
सोभियत सरकारको तीखो बयान पछि, वाशिंगटनमा इजरायली राजदूतलाई राज्य विभागमा बोलाइएको थियो र इजरायलले लडाइँ बन्द नगरे सोभियत संघले वास्तवमै हस्तक्षेप गर्न सक्छ भनेर स्पष्ट पाठमा व्याख्या गरेको थियो। यसबाहेक, संयुक्त राज्यले यहूदी राज्यलाई सहयोग गर्न बन्द गर्नेछ, संयुक्त राष्ट्रले प्रतिबन्ध लगाउनेछ, र इजरायल अझै पछि हट्नु पर्छ।
यी अशुभ संकेतहरू र लापरवाह बहादुरी थिए - ख्रुश्चेभको कूटनीतिको विशेषता। मध्य पूर्व मा एक नयाँ सहयोगी को खातिर, निकिता Sergeevich, जस्तो देखिन्छ, केहि गर्न तयार थियो। धम्कीले काम गर्यो । पश्चिम पछि हट्यो ।
"उनीहरू भन्छन् कि फ्रान्सेली प्रधानमन्त्री गाय मोलेट," ख्रुश्चेभले भने, खुशी बिना, "त्यस समयमा घरमा रात बिताउन मन्त्रिपरिषद् छोडेनन्। जब उसले हाम्रो सन्देश प्राप्त गर्यो, ऊ शाब्दिक रूपमा इडेनलाई फोन गर्न प्यान्ट बिना नै फोनमा दौडियो, आफ्नो सुतिरहेको अन्डरवियरमा, इडेनलाई कल गर्न ... उसले फोन प्यान्टमा उठायो वा बिना, यसले कुराको सार परिवर्तन गर्दैन। मुख्य कुरा यो हो कि हाम्रो चेतावनी प्राप्त भएको बाईस घण्टा पछि, आक्रमण रोकिएको थियो। ”
र इजिप्टमा तिनीहरूले निर्णय गरे कि सोभियत सेना साँच्चै इजिप्टियन एक संग छेउमा लड्न तयार छ।
नोभेम्बर 6 मा, सोभियत राजदूतले मस्कोमा नासिरको सबैभन्दा नजिकका सहायक अली साबरीसँग नयाँ कुराकानीको बारेमा रिपोर्ट गरे:
"साबरीले स्वयम्सेवकहरूसँग हाम्रा विमानहरू स्वीकार गर्न एयरफिल्ड रनवेहरू द्रुत रूपमा मर्मत गर्ने सम्भावनाको बारेमा गहनताका साथ थीसिस विकास गरे। केवल थाहा छ कि तिनीहरू आइपुगेका छन्, र हामी तयारी गर्न सबै गर्नेछौं।
उनले इजिप्टको किनारमा पनडुब्बीहरू पठाउने बारेमा पनि कुरा गरे, जसको उपस्थिति, उनी पक्का छन्, बेलायती र फ्रान्सेलीहरूले तुरुन्तै इजिप्टको पानी छोड्नेछन्। परिस्थितिलाई यसरी पनि प्रस्तुत गर्न सकिन्छ कि यी डुङ्गाहरू इजिप्टले किनेका थिए र इजिप्टका टोलीहरूले इजिप्टमा एस्कर्ट गरेका थिए..."
नासेरले सोभियत संघको भनाइलाई गम्भीरतापूर्वक लिए र स्वयंसेवकहरू पठाउन माग गर्न थालेको देखेर मस्को नेताहरू छक्क परे। ख्रुश्चेभ र उनको सर्कल आफैलाई एक अप्रिय स्थितिमा भेट्टाए। अनि मिश्रीहरूले दबाब दिए: तपाईंले आफ्नो प्रतिज्ञा कहिले पूरा गर्नुहुन्छ?
परराष्ट्र मन्त्रीले आफैंलाई न्याय दिनुपर्‍यो।
डिसेम्बर 4 मा, शेपिलोभले काइरोमा राजदूतलाई टेलिग्राफ गरे: नासेरलाई मस्कोमा व्याख्या गर्नुहोस् कि "उनीहरू मुख्यतया इजिप्टलाई नैतिक र राजनीतिक समर्थन प्रदान गर्ने इच्छाबाट अघि बढेका थिए... इजिप्टको दृष्टिकोणबाट यो उपाय लागू गर्नु अनुपयुक्त छ। ।"
यो असम्भव छ, शेपिलोभले जारी राखे, इजिप्टका सेनाहरूका लागि एयर कभरको वाचा पूरा गर्न: "नासेर, एक सैनिक व्यक्तिको रूपमा, निश्चित रूपमा बुझ्दछन् कि एयर कभरको लागि इजिप्ट नजिकै उपयुक्त आधारहरू चाहिन्छ, जुन सोभियत संघसँग छैन। ।"
डिसेम्बर 9 मा, एक आधिकारिक व्याख्या मास्को मा प्रकाशित भएको थियो:
"TASS लाई इजिप्टबाट बेलायती, फ्रान्सेली र इजरायली सेनाको पूर्ण फिर्तीले सोभियत स्वयंसेवकहरूको इजिप्टमा प्रस्थान गर्ने प्रश्नलाई स्वाभाविक रूपमा हटाउँछ भनेर घोषणा गर्न अधिकृत छ।"
मस्कोले इजिप्टको सेनालाई सहयोग गर्न आफ्नो सेना नपठाएकोमा कायरो आक्रोशित थियो। र सामान्यतया, विनाशकारी एङ्ग्लो-फ्रान्सेली बमबारी र इजरायली आक्रमणका दिनहरूमा सोभियत समर्थन अपर्याप्त मानिन्थ्यो।
तर मस्कोले इजिप्टका नेताहरूको मूड सुधार गर्ने तरिका फेला पार्यो। डिसेम्बर 31 मा, शेपिलोभले राजदूतलाई नासेर वा अली साबरीलाई भेट्न र उनीहरूलाई युद्धमा भएको क्षतिको क्षतिपूर्तिको लागि इजिप्टमा सैन्य उपकरणको आपूर्ति पुन: सुरु गर्न सम्भव छ भनी उनीहरूलाई सूचित गर्न तत्काल निर्देशन दिए।
सिनाई युद्ध, ख्रुश्चेभले सम्झाए, मध्य पूर्वमा सोभियत संघको भूमिका परिवर्तन भयो:
“पहिले त्यो क्षेत्र इङ्गल्याण्डको थियो। इजिप्टका राजा फारुकले इङ्गल्याण्ड विरुद्ध लड्नका लागि हतियार उपलब्ध गराउन स्टालिनलाई आग्रह गर्दा स्टालिनले त्यहाँ ग्रेट ब्रिटेनको प्रभावको क्षेत्र रहेको र त्यहाँ नाक हान्ने हाम्रो कुनै काम छैन भनी विचार व्यक्त गर्दै अस्वीकार गरे।
हामीले सार्वजनिक रूपमा आक्रमणकारीहरू विरुद्ध आवाज उठायौं, उनीहरूलाई आफैंलाई धम्की दिएर हामी उदासीन र तटस्थ रहन सक्दैनौं भनेर घोषणा गर्यौं। अब हामी मध्य पूर्व मा खातामा लिइएको छ।
सोभियत संघ 1956 को विजय पछि केहि समय को लागी नासेर को लागी सावधान रह्यो, तर एकै समयमा उनलाई समर्थन गर्यो र पर्याप्त हतियार प्रदान गर्यो। तिनीहरूले इजिप्ट नौसेना हतियार, टार्पेडो डुङ्गा र हवाईजहाज पनि बेचे। सबै हतियारहरू - साना हतियारहरू, तोपखाना, ट्याङ्कहरू, विमानहरू, नौसेना युद्धपोतहरू - नासेरलाई आवश्यक मात्रामा बेचिन्थ्यो।"
11 जनवरी, 1957 मा, केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलले इजिप्टलाई सैन्य उपकरण र सम्पत्ति आपूर्ति गर्ने मुद्दामा छलफल गर्यो।
ख्रुश्चेभले प्रश्न सोधे:
- के हामी इजिप्टलाई सहयोग प्रदान गर्न संलग्न हुनेछौं? यो विषय तातो छ ।
मिकोयान र शेपिलोभले आपूर्तिको पक्षमा बोलेका थिए।
मन्त्रिपरिषदका अध्यक्ष बुल्गानिन स्केलबाट भ्रमित थिए:
- आठ सय मिलियन रूबल ठूलो रकम हो। हुनसक्छ कम्तिमा यसलाई चरणहरूमा तोड्नुहोस्?
जनवरी ३१ मा हामी अन्तिम निर्णयमा पुग्यौं: इजिप्टको नेतृत्वको अनुरोधहरू पूरा गर्न।
सिनाईमा सैन्य अभियानमा भाग लिने निर्णय इजरायली सरकारको सबैभन्दा ठूलो गल्ती थियो। इजरायल डिफेन्स फोर्सले इजिप्टको सेनालाई अर्को पराजय दियो। तर यसले मध्यपूर्वमा तनाव कम गर्न सकेन, तर सोभियत संघसँगको सम्बन्धलाई पूर्ण रूपमा बिगार्यो।
जनवरी 26, 1957 मा, इजरायलका राजदूत अब्रामोभले उप विदेश मन्त्री जोरिनलाई एउटा नोट लेखे:
"नोभेम्बर 6, 1956 मा, इजिप्ट विरुद्ध इजरायलको आक्रमणको सम्बन्धमा, मलाई तुरुन्तै मस्को छोड्न निर्देशन दिइएको थियो। त्यही दिन मैले इजरायल छोडें।
डिसेम्बर 14 मा, जब शत्रुता समाप्त भयो र इजरायलले इजिप्टको भूभागबाट आफ्नो सेना फिर्ता गर्न थाल्यो, प्राधिकरणले मलाई इजरायल फर्कने निर्णय गर्यो। डिसेम्बर 26 मा प्रस्थान निर्धारित थियो ...
डिसेम्बरको अन्त्यमा, जब यो स्पष्ट भयो कि इजरायलले जानाजानी इजिप्टको भूभागबाट आफ्नो सेना फिर्ता गर्न ढिलाइ गरिरहेको छ, मेरो प्रस्थान दुई हप्ताको लागि - जनवरी 8-10 सम्म स्थगित गर्ने निर्णय गरियो। त्यसयता प्रस्थान मिति भने तय भएको छैन...
निकट भविष्यमा मेरो इजरायल प्रस्थान विरलै सल्लाह दिइन्छ, किनकि वर्तमान परिस्थितिमा यसलाई अरब देशहरूमा इजरायली विलयको अप्रत्यक्ष अनुमोदनको रूपमा मान्न सकिन्छ। एकै समयमा, यो लामो समयको लागि प्रस्थान स्थगित गर्ने सम्भावना पनि छैन।
उपरोक्त कुरालाई ध्यानमा राखी इजरायल सरकारलाई जानकारी गराई इजरायलका लागि राजदूतको हैसियतमा मेरो कर्तव्यबाट मुक्त हुनु उपयुक्त हुनेछ । परिस्थिति परिवर्तन नभएसम्म इजरायलका लागि नयाँ राजदूत नियुक्त गर्नु हुँदैन।
जनवरी २८, ५७, इजरायल N.I. क्लिमोभले विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागका प्रमुख जैत्सेभलाई एउटा नोट पठाए:
"इजरायलले प्रमाणित गरिसकेको छ कि उसले छिमेकी अरब देशहरूलाई जुनसुकै बेला आक्रमण गर्न सक्छ। यो पनि ध्यानमा राख्नु पर्छ कि इजरायलसँग ब्याक्टेरियोलोजिकल आक्रमणको तयारी र कार्य गर्नका लागि महत्त्वपूर्ण वैज्ञानिक कर्मचारी र उपयुक्त उपकरणहरू छन्।
पछिल्ला चार महिनामा, पोल्याण्डबाट प्रवासीहरू - आठ हजार यहूदीहरू इजरायल आइपुगेका छन्। तिनीहरूमध्ये पोल्याण्डको आन्तरिक मामिला मन्त्रालयका पूर्व कर्मचारीहरू, सैन्य खुफिया, राज्य सुरक्षा, उत्कृष्ट वैज्ञानिकहरू, आणविक भौतिकशास्त्रीहरू र प्रसिद्ध ब्याक्टेरियोलोजिस्टहरू छन्।
निकट भविष्यमा प्रसिद्ध वैज्ञानिक र प्रख्यात डाक्टरहरू सहित हंगेरीबाट ठूलो संख्यामा यहूदीहरू आउने अपेक्षा गरिएको छ। इजरायलले सोभियत संघ र समाजवादी देशहरूका साथै आफ्ना छिमेकीहरू विरुद्ध विध्वंसक कार्यहरू गर्न महत्त्वपूर्ण सुदृढीकरणहरू प्राप्त गरिरहेको छ।"
त्यस्ता सन्देशहरू सोभियत संघबाट यहूदीहरूको उत्सर्जन विरुद्ध थप तर्क थिए।
 
Shepilov Gromyko को ठाउँमा
मस्कोमा, परराष्ट्र मन्त्रालयमा ठूलो परिवर्तन भएको छ। यो थाहा थियो कि मन्त्री शेपिलोभले Gromyko मन पराउँदैनन्। खुला, हर्षित दिमित्री ट्रोफिमोविचले बोरिंग पहिलो डिप्टी मन परेन। उनको सचिवालयले आन्द्रेई एन्ड्रीभिचलाई हटाउन लागेको थियो।
Gromyko, तिनीहरू भन्छन्, पहिले नै विज्ञान एकेडेमी मा एक ठाउँ खोज्न थालेको छ। लन्डनमा राजदूतको रूपमा काम गर्दा, उनले "द एक्सपोर्ट अफ अमेरिकन क्यापिटल" पुस्तक लेखे। आर्थिक र राजनीतिक विस्तारको एक उपकरणको रूपमा अमेरिकी पूंजी निर्यातको इतिहासबाट।" उहाँले छद्म नाम G. Andreev मा पुस्तक प्रकाशित। 1956 मा, मस्को विश्वविद्यालयको एकेडेमिक काउन्सिलले उनलाई अर्थशास्त्रको डक्टरको डिग्री प्रदान गर्यो। त्यसोभए वैज्ञानिक कार्यमा संक्रमणको लागि स्थिति तयार गरिएको थियो। तर काम भयो।
ख्रुश्चेभ र शेपिलोभ बीच शीतलन सुरु भयो। यसबाहेक, शेपिलोभ, निकिता सर्गेविचको चरित्र कति चाँडो परिवर्तन हुँदैछ भनेर स्पष्ट रूपमा बुझ्न सकेन, ख्रुश्चेभसँग तर्क गर्न जारी राखे।
फेब्रुअरी 14, 1957 मा, Shepilov विदेश मामिला मन्त्री हुन छोडे। अर्को दिन उहाँ Andrei Andreevich Gromyko द्वारा प्रतिस्थापित भएको थियो।
तिनीहरू भन्छन् कि ख्रुश्चेभले ग्रोमिकोलाई मन्त्री बनाउन अस्वीकार गरे, तिनीहरूले उनको बारेमा महत्त्वपूर्ण कुरा गरे: पहलको कमी, सुस्त। तर निकिता सर्गेभिचले विदेश नीति आफैंसँग सम्झौता गर्ने मनसाय राखे र आपत्तिहरूलाई पन्छाए: "केन्द्रीय समितिले नीति निर्धारण गर्दछ। यो पदमा सामूहिक फार्म अध्यक्ष नियुक्त गरे पनि उसले त्यही लाइन पछ्याउन थाल्छ ।”
मे ९ मा, इजरायलका लागि राजदूत अब्रामोभले नयाँ विदेशमन्त्री ग्रोमिकोलाई विस्तृत नोट पठाए। उनी पूर्णतया इजरायल विरोधी थिइन्। तर दूतावासका प्रस्तावहरूमध्ये दुईवटा मौलिक रूपमा महत्त्वपूर्ण थिए:
"...अरब-इजरायली द्वन्द्वमा निकट भविष्यमा सोभियत प्रेसमा लेख प्रकाशित गर्न, यसमा हाम्रो स्थिति, विशेष गरी इजरायलको अस्तित्वको अधिकारको मुद्दामा हाम्रो दृष्टिकोणको व्याख्या गर्दै ...
अरब देशहरूमा युएसएसआर दूतावासहरू, उनीहरूलाई उपलब्ध च्यानलहरू मार्फत, इजरायल विरुद्ध फेदायिनको कार्यहरू रोक्न खोज्छन्, र वर्तमानमा इजरायलसँग अरब राष्ट्रहरूको शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वको लागि मार्ग अपनाउनु पर्ने आवश्यकताको प्रचार गर्दछ।
समय-समयमा, सोभियत कूटनीतिले यहूदी राज्यको अस्तित्वको अधिकारको बारेमा सम्झायो। तर इजरायल विरुद्धको आतंककारी कारवाही रोक्ने विषयमा अरब राष्ट्रहरूसँग कसैले पनि कुरा गर्न चाहेनन्। सर्वसाधारणको हत्यालाई "प्यालेस्टिनी जनताको अधिकारको लागि न्यायसंगत संघर्ष" मानिन्थ्यो। यसबाहेक, प्यालेस्टिनी लडाकूहरूले चाँडै सोभियत सैन्य सहायता प्राप्त गर्न थाल्नेछ। र हाम्रो देशले नै उही आतंकवादीहरूको सामना गर्नु अघि धेरै समय बित्नेछ।
मे 23 मा, अब्रामोभले फेरि ग्रोमिकोलाई देशको अवस्थाको बारेमा रिपोर्ट गर्दै, नोट गरे:
"हाम्रो प्रेस र रेडियोले, हाम्रो विचारमा, मध्य पूर्व र विश्व राजनीतिमा इजरायल र इजरायल-अरब द्वन्द्वको भूमिकालाई केही हदसम्म बढाइचढाइ गर्दछ र इजरायलमा असमान ध्यान दिन्छ।
यो भन्न पर्याप्त छ कि विगत पाँच महिनामा, उनको बारेमा एक दर्जन भन्दा बढी लेखहरू र 58 TASS पत्राचारहरू प्राभदा र इज्भेस्टियाका पृष्ठहरूमा मात्र प्रकाशित भएका छन् - टर्की र इटालीको संयुक्त रूपमा भन्दा बढी।
प्रायः इजरायल र यसका नीतिहरूको बारेमा हाम्रो जानकारी अरब प्रेसबाट अप्रमाणित सामग्रीहरूमा आधारित हुन्छ। उदाहरणका लागि, त्यहाँ एउटा घटना थियो जब हाम्रा अखबारहरूले इजरायलमा 193 अरब गाउँहरू नष्ट भएको रिपोर्ट गरे, जब वास्तवमा इजरायलमा यति धेरै अरब गाउँहरू थिएनन् र कहिल्यै थिएनन्। तेल अवीवमा युद्ध विरोधी प्रदर्शनको गोलीबारी रिपोर्ट गरिएको थियो, जसमा एक सय भन्दा बढी व्यक्ति मारिए र घाइते भएको कथित छ। वास्तवमा, यो मामला पनि थिएन ...
गाजा क्षेत्रमा सिनाई प्रायद्वीपमा इजरायली सेनाको व्यवहार, इजरायल र अरब देशहरू बीचको 1948-49 युद्धको बारेमा गलत तथ्यहरू, इत्यादिको बारेमा पनि अप्रमाणित जानकारी रिपोर्ट गरिएको थियो।
यी तथ्यहरू मध्ये केही प्रकाशित गरिएको थियो, स्पष्ट रूपमा गलत जानकारीको उद्देश्यको लागि, तर लक्ष्य हासिल गर्न सकेन, किनकि तिनीहरू सधैं प्रशंसनीय थिएनन्। उदाहरणका लागि, अम्मानलाई इजरायली हतियारको आपूर्तिमा इजरायली-जोर्डन सम्झौताको बारेमा मे 17 मा प्राभ्दाको रिपोर्ट अविश्वासजनक थियो। यसले इजरायली प्रेसबाट जहरीला उपहास मात्र उक्साएको छ।
अर्को शब्दमा, सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई राम्ररी थाहा थियो कि सोभियत प्रचार, इजरायलको बारेमा कुरा गर्दा, लगातार झूट बोलिरहेको थियो। तर कसैले पनि पत्रकारलाई सच्याउन थालेन, किनभने उनीहरूले सधैं पार्टी केन्द्रीय समितिको निर्देशन पालना गरे। धेरै दशकहरूका लागि, सोभियत मिडियाले जानाजानी यहूदी राज्यलाई सबैभन्दा घिनलाग्दो रंगमा चित्रित गर्यो। यसबाहेक, जब तिनीहरूले संयुक्त राज्य अमेरिका वा पश्चिम जर्मनीको बारेमा लेखे, जुन शत्रुहरू पनि थिए, तिनीहरूले एक प्रकारको शिष्टता पालन गर्नुपर्थ्यो। कसैले इजरायलसँग समारोहमा उभिन सक्दैन र आफूले चाहेको कुरा लेख्न सक्दैन।
यद्यपि, इजरायलीहरूसँगको कुराकानीमा, सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले सोभियत पत्रकारहरूले झूट लेखिरहेका थिए भनेर कहिल्यै स्वीकार गरेनन्। राजदूत अब्रामोभलाई इजरायली विदेशमन्त्री गोल्डा मेयरले निमन्त्रणा दिएका थिए। उनले दुई देशबीचको सम्बन्ध किन सुध्रिन नसकेको विषयमा कुरा गर्न चाहन्थे ? किन सोभियत संघले इजरायलसँग व्यापार बन्द गर्यो, तर इङ्गल्याण्ड र फ्रान्ससँग व्यापार जारी राख्यो, यद्यपि तिनीहरूले इजिप्टसँगको युद्धमा पनि भाग लिएका थिए?
उनले सोभियत अखबारहरूले इजरायलको बारेमा कसरी लेख्छन् भनेर पनि कुरा गर्न थालिन्।
"दुई दिन अघि, सोभियत अखबार इज्भेस्टियाले सिरिया-इजरायली सीमामा नयाँ सीमा घटनाको रिपोर्ट गर्यो," गोल्डा मीरले आक्रोशित हुँदै भने। - नोटमा भनिएको छ कि इजरायली सेनाले गोली चलाएको छ, जसको परिणाम स्वरूप एक सिरियाली सैनिक घाइते भएका छन्। यो इजरायली आक्रमणको रूपमा योग्य थियो। वास्तवमा, यो सिरियाली आक्रमण थियो, जसको क्रममा सिरियालीहरूले सीमावर्ती गाउँकी एक इजरायली महिलालाई मारेका थिए। इज्भेस्टियाले यो हत्याको पनि उल्लेख गरेन। यस्तो पूर्वाग्रह अक्सर सोभियत प्रेस मा देखिन्छ। यो विशेष गरी टेलिग्राफ जानकारीमा लागू हुन्छ, यद्यपि इजरायलमा TASS संवाददाता छन् जसले मस्कोलाई इजरायलमा भइरहेको घटनाहरूको बारेमा सही जानकारी दिन सक्षम हुनुपर्छ।
सोभियत राजदूतले निस्सन्देह, सोभियत पत्रकारहरूको पूर्वाग्रहको आरोपलाई तुरुन्तै अस्वीकार गरे, जसको बारेमा उनले गर्वका साथ मस्कोलाई सूचित गरे:
- सोभियत प्रेस विरुद्ध दावीहरूको लागि, मैले भने कि म तिनीहरूसँग सहमत हुन सक्दिन। म स्वीकार गर्न सक्छु कि विदेशी प्रेसबाट उधारिएका केही नोटहरूमा कहिलेकाहीँ सानो त्रुटिहरू हुन सक्छ, जसको लागि विदेशी पत्रिकाहरू जिम्मेवार छन्। तर सामान्य दिशा र सबै आवश्यक तथ्यहरू जुन हाम्रो प्रेस रिपोर्टहरू सधैं सही छन्। सिरियाली प्रेसको सामग्रीमा आधारित इज्भेस्टियामा प्रकाशित तथ्यहरू पनि सही रूपमा प्रस्तुत गरिएका छन्।
ग्रोमिकोलाई अब याद छैन कि उनले एक पटक यहूदी राज्यको रक्षामा संयुक्त राष्ट्र संघको पोडियमबाट बोलेका थिए। अक्टोबर 1957 मा महासभा को सत्र मा आइपुग्दा, Gromyko केहि अर्को कुरा गरे। उनका शब्दहरूमा एउटा खतरा थियो जुन अन्य देशहरूसँगको सम्बन्धमा अकल्पनीय थियो, मस्कोमा "साम्राज्यवादी" भनिनेहरू पनि:
- इजरायलले आफ्नो थप विकासको परिकल्पना कसरी गर्ने र राज्यको रूपमा यसको अस्तित्वको बारेमा थोरै सोचेको छ ... यो जस्तो देखिन्छ कि इजरायलले आफ्नो बसेको हाँगा काट्दैछ।
इजिप्टका साझेदारहरूसँगको कुराकानीमा पूर्णतया फरक भाषणहरू सुने।
नोभेम्बर २ मा, ख्रुश्चेभ र रक्षा मन्त्री मालिनोव्स्कीले इजिप्टका युद्ध मन्त्री जनरल अब्द-एल-हकिम आमेरलाई स्वागत गरे। पहिलो, तिनीहरूले एकताबद्ध रूपमा पश्चिमी साम्राज्यवादीहरूको निन्दा गरे। त्यसपछि आमेर अनुरोधहरूमा सारियो:
- आर्थिक अवसरहरूले इजिप्टलाई आफ्नो सशस्त्र बल बढाउन अनुमति दिँदैन। हतियार र गोला बारुदको लागि, मिश्रले तिनीहरूलाई सोभियत संघ र चेकोस्लोभाकियाबाट प्राप्त गर्यो। यद्यपि, इजिप्ट सरकार हवाई रक्षाको मुद्दामा धेरै चिन्तित छ।
ख्रुश्चेभले सोधे:
- के इजिप्टियनहरूले एङ्ग्लो-फ्रान्सेली-इजरायली आक्रमणको समयमा कुनै पनि शत्रुको विमानलाई गोली हान्न व्यवस्थापन गरे?
"युद्धको सुरुमा, हामीले एन्टी-एयरक्राफ्ट आर्टिलरीले आठ फ्रान्सेली "मिस्टर" लाई गोली हानेका थियौं," आमेरले गर्वका साथ जवाफ दिए। - दुई हवाई लडाईहरूमा, इजिप्टियन उड्डयनले एउटा विमान गुमाएन। सायद सोभियत विशेषज्ञहरू इजिप्टमा हवाई रक्षा स्थापना गर्न पठाइनुपर्छ?
ख्रुश्चेभले इजिप्टलाई सहयोग गर्न जारी राख्ने वाचा गरे, यससँग सहकार्य र व्यापार:
- सोभियत संघसँग नि:शुल्क मुद्रा छैन, तर इजिप्टियन सामानको सट्टामा इजिप्टलाई आफ्नो सामान बेच्न तयार छ। सोभियत संघ चालीस वर्ष डलर बिना बाँचेको छ, र तपाईले देख्न सक्नुहुन्छ, डलर बिना आर्थिक, सांस्कृतिक र सैन्य सहयोगको क्षेत्रमा ठूलो सफलता हासिल गरेको छ।
ख्रुश्चेभले इजिप्टले उठाएका मुद्दाहरूमा केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डल र सरकारलाई रिपोर्ट गर्ने र अर्को बैठकमा विशेष गरी सबै कुरामा छलफल गर्ने वाचा गरे। उनले सोभियत संघ र इजिप्टबीच पारस्परिक रूपमा लाभदायक सम्बन्ध विकास भयो भने, "साम्राज्यवादीहरूले केही गर्न सक्ने छैनन्":
"संयुक्त राज्य अमेरिकाले हामीलाई प्राविधिक उपकरणहरू उपलब्ध नगर्नको लागि अवरुद्ध पनि गरिरहेको छ, तर तपाईले देख्न सक्नुहुन्छ, यसले सकारात्मक परिणाम ल्याउन सकेन। तिनीहरू पृथ्वीको उपग्रह प्रक्षेपण गर्ने पहिलो व्यक्ति हुन चाहन्थे र पहिले नै यसलाई "भ्यानगार्ड" नाम दिएका थिए तर यो "भ्यानगार्ड" अझै पनि अमेरिकी प्रयोगशालाहरूमा कतै छ, र हाम्रो उपग्रह लामो समयदेखि उडान गरिरहेको छ।
"हामी खुसी हुनेछौं," आमेरले उसलाई चापलूसी गरे, "यदि तपाईं, अमेरिकीहरू होइन, चन्द्रमामा पुग्ने पहिलो हुनुहुन्छ।"
"अब तिनीहरू पहिले त्यहाँ पुग्ने छैनन्," ख्रुश्चेभले आत्मविश्वासका साथ भने, "तर यदि तिनीहरूले टिकटको लागि राम्रो पैसा तिर्छन् भने, हामी तिनीहरूलाई यात्रुको रूपमा लैजान सक्छौं।"
अन्तरिक्षको बारेमा बोल्दै, निकिता सर्गेभिच एक सन्तुष्ट मूडमा परे। उनले मिश्री पाहुनालाई सोधे:
- कसरी सामान्य मास्को मौसम संग सामना गर्छ?
"अद्भुत," आमेरले खुसीसाथ जवाफ दिए। "मलाई आशा छ कि परेडको समयमा राम्रो मौसम हुनेछ, जसले तपाईंलाई सबै कुरा स्पष्ट रूपमा हेर्न अनुमति दिनेछ।"
"यो हामीमा भर पर्दैन," ख्रुश्चेभले काँध हाने।
र त्यसपछि, अन्तमा, रक्षा मन्त्री मालिनोव्स्की, जो बाँकी समय मौन थिए, कुराकानीमा हस्तक्षेप गरे:
"परेडको दिन, स्वर्ग पनि हामीप्रति दयालु छ।"
नोभेम्बर 7 मा, आमेरले उप विदेश मन्त्री भ्लादिमिर सेम्योनोभलाई भने कि उनी वार्तालाप जारी राख्न चाहन्छन् र विशेष गरी इजिप्टको अनुरोधहरू बताउन चाहन्छन्। नोभेम्बरको 19th मा उसले इजिप्ट फर्कनु पर्छ।
नोभेम्बर 13 मा, इजिप्टका मन्त्रीलाई ख्रुश्चेभले फेरि स्वागत गरे। उनीसँगै सरकारका प्रमुख बुल्गानिन, उनका प्रतिनिधिहरू अनास्तास इवानोविच मिकोयान र मिखाइल जर्जिएभिच परवुखिन (उनी पनि बाह्य आर्थिक सम्बन्धका लागि राज्य समितिका अध्यक्ष थिए) र निस्सन्देह, मार्शल मालिनोव्स्की आए।
ख्रुश्चेभले सोभियत संघले इजिप्टलाई सोभियत मेसिनरी र उपकरणको आपूर्तिका लागि ६० करोड रुबल ऋण उपलब्ध गराउन तयार रहेको बताए ।
अमेरले उनलाई धन्यवाद दिन थाले, तर स्वीकार गरे कि उनको बियरिङहरू प्राप्त गर्न र इजिप्टियन पाउन्डमा 600 मिलियन रूबल कति हुनेछ भनेर पत्ता लगाउन गाह्रो थियो।
मस्कोमा इजिप्टका राजदूतले यो करिब ५५ मिलियन इजिप्टियन पाउण्ड रहेको बताए । मिकोयनले पुष्टि गरे कि राजदूत सही थिए, र बुल्गानिन, स्टेट बैंकको बोर्डको पूर्व अध्यक्षको रूपमा, भारी टिप्पणी गरे:
- यो एक सय पचास मिलियन अमेरिकी डलर हो।
जनरल आमेरले तुरुन्तै ऋण चुक्ता गर्ने तरिका र समयको बारेमा कुरा गर्न थाले:
- हामी ऋण सर्तहरू लामो हुन चाहन्छौं।
ख्रुश्चेभले आफ्नो भूखलाई रोक्न खोजे:
- हामी बुझ्छौं कि तपाई अधिक ऋण प्राप्त गर्न चाहानुहुन्छ, हुनसक्छ पाँच गुणा, र त्यसपछि तपाई अधिक सन्तुष्ट हुनुहुनेछ, तर हामीले सधैं हामी र तपाई दुवैलाई अनुपातको भावना देखाउनु पर्छ।
मिकोयनले इजिप्टका पाहुनाको ध्यानाकर्षण गराए कि उल्लेखित रकममा सैन्य सहायता समावेश छैन। इजिप्टले छुट्टै हतियार प्राप्त गर्नेछ।
"हामी थप मद्दत माग्न लज्जित छौं," आमेरले सुन्दर ढंगले भने, "तर हामी अझै आशा गर्छौं कि सोभियत संघले हामीलाई आधा बाटोमा भेट्नेछ।" हाम्रा कठिनाइहरू धेरै ठूलो छन्। सैन्य मुद्दाहरूको लागि, म, एक सैनिक व्यक्तिको रूपमा, संसारका सबै बन्दुकहरू इजिप्टमा होस् भन्ने चाहन्छु, तर हामी बुझ्छौं कि हाम्रो आर्थिक अवस्थाले हामीलाई अहिले चाहिने सबै चीजहरू सम्भव बनाउँदैन।
आमेरले प्राथमिकताका आवश्यकताहरू सूचीबद्ध गरे:
"हाम्रो वायु रक्षा सबैभन्दा कमजोर छ। हामीले हाम्रो एयरफिल्डहरूमा विमानहरू र युद्धपोतहरू हाम्रा बन्दरगाहहरूमा स्वीकार गर्न सक्षम हुनुपर्दछ। हामीले बिर्सेका छैनौं कि '56 मा, जब तपाईंको देशमा ठूलो संख्यामा स्वयंसेवकहरूले इजिप्टलाई सहयोग प्रदान गर्ने इच्छा व्यक्त गरे, हामी यसलाई प्रयोग गर्न तयार थिएनौं। म तपाईंलाई ऋण दिन, न्यूनतम मूल्यमा हतियार आपूर्ति गर्न अनुरोध गर्दछु, जुन प्रकृतिमा लगभग प्रतीकात्मक हुनेछ।
"कृपया रिस नगर्नुहोस्," ख्रुश्चेभले जवाफ दिए, "यदि म भन्छु कि तपाइँ लोभी हुनुहुँदैन, यद्यपि उनीहरूले तपाइँलाई सित्तैमा हतियार दिए पनि।" किनभने, हतियारको अतिरिक्त, तपाईसँग सिपाहीहरू हुनुपर्छ, तिनीहरूलाई लुगा लगाउनु पर्छ, तिनीहरूलाई जुत्तामा राख्नु पर्छ, तिनीहरूलाई खुवाउनु पर्छ, तिनीहरूलाई ब्यारेकमा राख्नु पर्छ।
निकिता सर्गेविचले मिश्रीहरूलाई आफ्नो भूखलाई मध्यस्थ गर्न मनाउनको लागि रूपक रूपमा प्रयास गरे:
— रूसमा, धेरै वर्षदेखि, मानिसहरूले साइबेरियाको विजेता एर्माकको बारेमा गीत गाउँदै आएका छन्। एर्माकले साइबेरियालाई जितेर रूसी जारको शासनमा राखे। यसको लागि, राजाले एर्माकलाई इनामको रूपमा राम्रो कोट दिए। एर्माक उपहारबाट खुसी थिए, तर जब उनको टोलीलाई शत्रुले आक्रमण गर्यो, उनी आफ्नो चेन मेलमा इर्टिशमा पुगे र डुबे। राजाको उपहार एर्माकको लागि वजन भयो, उसलाई तल तान्दै ...
आमेर मुस्कुराए, ख्रुश्चेभलाई उनको बहुमूल्य टिप्पणीका लागि धन्यवाद दिए, उनको शब्दहरू पछ्याउने वाचा गरे र तुरुन्तै इजिप्टलाई बढ्दो सहायताको मुद्दामा पुनर्विचार गर्न आग्रह गरे।
"अहिलेको लागि त्यहाँ रोकौं," ख्रुश्चेभले उसलाई रोके। "कृपया ध्यानमा राख्नुहोस् कि यो अन्तिम भेट होइन, तर सुरुवात मात्र हो।"
निकिता सर्गेविचले धेरै स्पष्ट रूपमा बोल्नुभयो, शब्दहरू बिना नै, तर उनको बोलीको रंग शायद अनुवादमा गायब भयो:
"तिमीहरू युवाहरू हौ, तपाईंसँग धेरै शक्ति छ, र तपाईं यसलाई एकैचोटि समात्न चाहनुहुन्छ।" अब मुख्य कुरा आफ्नो अर्थव्यवस्था वृद्धि हो। निस्सन्देह, यो एक सजिलो कुरा होइन। तपाईंले अहिलेसम्म निर्माण सुरु गर्नुभएको छैन, तर तपाईंसँग पहिले नै ठूलो भूख छ। भोक, पक्कै पनि, खानासँगै आउँछ, तर अहिलेको लागि हामीले आवश्यक चीजहरूबाट सुरु गर्नुपर्छ। चिकित्सा मा एक राम्रो नियम छ। यदि एक व्यक्ति लामो समयको लागि कुपोषित छ भने, उसलाई धेरै खाना दिनु हुँदैन - यो हानिकारक छ। तपाईं भन्न सक्नुहुन्छ कि म तपाईंलाई परी कथाहरू भन्दैछु, र तपाईंलाई पैसा चाहिन्छ, धेरै पैसा चाहिन्छ ...
निकिता सर्गेविच, सामान्य रूपमा गम्भीर वार्तालाप पछि, सम्झनाहरूमा खिचिएको थियो:
- मलाई मिकोयनले भनेका सिभिल युद्धको एउटा एपिसोड याद आयो। म कुटैसी नजिकै रहेको ११ औं सेनाको एक इकाइमा थिएँ। एक दिन म राजनीतिक विभागमा जानु पर्यो । होटलमा धेरै ओछ्यानहरू थिए, त्यसैले मैले स्टेशनमा रात बिताउने निर्णय गरें। राति, आर्मेनियाली सैनिकहरूको एक समूह आँगनमा फट्यो। आन्दोलनकारीको हैसियतमा मैले उनीहरूसँग कुरा गरें। तिनीहरूले सुने, तर टर्कीको अवस्थाको मूल्याङ्कनमा विश्वास गरेनन्। जब तिनीहरूले समाप्त गरे, एकले उहाँलाई कुराकानीको लागि धन्यवाद दिए, तर "टर्कहरूलाई मार्नु पर्छ।" मैले फेरि उनीहरूलाई भन्न थालेँ कि टर्कीमा किसान, मजदुर, जमिनदार र पूँजीपतिहरू छन् र तपाईंले सबैलाई समान व्यवहार गर्न सक्नुहुन्न। सिपाहीहरू सबै कुरामा सहमत भए, तर "टर्कहरूलाई अझै पनि मार्न आवश्यक छ।" त्यसैले जनरल आमेर हामीसँग सबै कुरामा सहमत छन्, तर अझै पनि भन्छन् कि थप पैसा दिनु आवश्यक छ ...
वार्ता दुई घण्टा चल्यो। त्यसपछि ख्रुश्चेभले इजिप्टको प्रतिनिधिमण्डललाई खाजामा निम्तो दिए।
 
नासिर र कम्युनिस्टहरू बीच
सोभियत कूटनीतिज्ञहरू यो सुनिश्चित गर्न सजग थिए कि अरब देशहरूले कुनै पनि परिस्थितिमा पश्चिमी शक्तिहरूसँग सम्पर्क नगर्ने, तिनीहरूले उचित प्रस्ताव गरे तापनि।
17 डिसेम्बर, 1957 मा, ख्रुश्चेभले सिरियाका उपप्रधानमन्त्री खालिद अल-अजेमलाई प्राप्त गरे।
निकिता सर्गेभिचले अतिथिलाई आफ्ना शत्रुहरूको षड्यन्त्रको साथ डराए, सरलताका साथ व्याख्या गर्दै कि सिरियालीहरूसँग एक मात्र मित्र छ - सोभियत संघ। ख्रुश्चेभले भने कि मस्कोले कसरी टर्कीहरूले सिरिया विरुद्ध आक्रमणको षड्यन्त्र गरिरहेको थियो हेरिरहेको थियो:
"अमेरिकीहरू आश्चर्यचकित हुनेछन् कि हामीलाई उनीहरूको सही योजनाहरू थाहा छ।" हामीलाई सिरियामा आक्रमणको तयारीमा टर्कीका जनरल स्टाफका सबै निर्णयहरू थाहा छ। खतरा ठूलो थियो... हामीलाई थाहा छ कि जब संयुक्त राज्य अमेरिकाले सिरिया, लेबनान, साउदी अरेबिया, जोर्डन र इराक विरुद्ध सैन्य कारबाही त्याग्यो वर्तमान सिरियाली सरकार हटाउन सहमत भयो। उनीहरूले सिरियाविरुद्ध लड्न ठूलो रकम छुट्याए। तपाईंको देशका नेताहरू विरुद्ध आतंकवादी कार्यहरू नियोजित थिए ...
अल-अजेम चाँडै प्रधानमन्त्री बने र सक्रिय रूपमा सिरियाली कम्युनिष्टहरूले समर्थन गरे।
नासेर विरुद्ध विशेष गरी कठिन खेल खेलिएको थियो।
1956 मा फिर्ता, विदेशी साहित्य पब्लिशिङ हाउसले "क्रान्तिको दर्शन" शीर्षकको नासेरको पातलो पुस्तिका प्रकाशित गर्यो। यो अंग्रेजीबाट अनुवाद थियो।
यो पुस्तिका पार्टी र विचारधाराका पदाधिकारीहरूको साँघुरो घेरालाई लक्षित गरी केन्द्रीय समितिले अनुमोदन गरेको विशेष सूचीअनुसार पठाइएको थियो।
नासेर अझै थोरै चिनेका थिए, त्यसैले प्रकाशन गृहले उनको परिचय दिन आवश्यक ठाने:
“पम्प्लेटका लेखक इजिप्टका प्रधानमन्त्री र क्रान्तिकारी मार्गदर्शन परिषद्का प्रमुख हुन्। उहाँ भूमिगत देशभक्तिपूर्ण संगठन "स्वतन्त्रताका अधिकारीहरू" को संस्थापकहरू मध्ये एक हुनुहुन्थ्यो, जसले जुलाई 23, 1953 मा इजिप्टमा एक कू d'etat गरे र गणतन्त्रको घोषणा गरे।
साझा शत्रु - इजरायल विरुद्धको संघर्षको आधारमा नासेरले आफ्नो नेतृत्वमा सबै अरब राष्ट्रहरूलाई एकजुट गर्ने प्रयास गरे। उनले नाइल नदीदेखि युफ्रेटिससम्म फैलिएको विशाल अरब राज्यको शिरमा आफूलाई देखे। केही कारणका लागि, अन्य अरब राष्ट्रहरू नासेरको नियन्त्रणमा आउन कुनै हतारमा थिएनन्, जसले उनलाई अप्रिय आश्चर्यचकित गर्यो।
पुस्तकमा, नासेरले प्रायः गुनासो गरे कि उनी मिश्रीहरूलाई एकताबद्ध गर्न असमर्थ थिए:
“यदि मलाई सबैभन्दा धेरै के चाहन्छु भनेर सोधियो भने, म तुरुन्तै जवाफ दिनेछु: “कम्तिमा एक मिश्रीले अर्कोको बारेमा राम्रोसँग बोलेको सुन्न; कम्तिमा एक इजिप्टियनलाई हेर्नको लागि जसले आफ्नो सबै समय अरूले व्यक्त गरेका विचारहरूको आलोचनामा समर्पित गर्दैन; विश्वास गर्न कि त्यहाँ कम्तिमा एक इजिप्टियन छ जो माफी, सहिष्णुता र आफ्ना सँगी मिश्रीहरूको लागि आफ्नो हृदय खोल्न इच्छुक छ।"
मस्कोमा उनीहरू नासेरलाई मिस गर्न डराए, उनीहरूलाई डर थियो कि ऊ कुनै पनि क्षण पश्चिमको छेउमा जान सक्छ।
डिसेम्बर 1957 मा, केन्द्रीय समितिलाई एउटा नोट पठाइएको थियो "इजिप्टमा हाम्रो प्रभावलाई बलियो बनाउने र अरब देशहरूमा प्रतिक्रियावादी सर्कलहरूको स्थितिलाई बलियो बनाउने आधारमा राष्ट्रपति नासेरको अमेरिकीहरूसँग नजिक हुने प्रयासलाई रोक्नको लागि उपायहरू। सिरिया":
नोटमा भनिएको छ:
"नासेरले दुई विश्व शिविरहरू बीचको विरोधाभासको शोषण गर्ने, सोभियत संघ र अन्य समाजवादी देशहरूबाट आर्थिक र सैन्य सहायता प्राप्त गर्ने र एकै समयमा संयुक्त राज्य अमेरिकाको तर्फबाट उहाँप्रतिको दृष्टिकोणमा परिवर्तन खोज्ने लाइनलाई जारी राख्ने प्रयास गरिरहेको छ। र अन्य पश्चिमी शक्तिहरू, पश्चिमसँगको वार्तामा साम्यवादप्रतिको आफ्नो शत्रुता र अरब पूर्वमा कम्युनिस्टहरू विरुद्ध लड्न पश्चिमको सेवा गर्ने तत्परतालाई जोड दिँदै।
नासेरको घरेलु नीति हालै इजिप्टमा "लोकतान्त्रिक समाजवाद" र "सहकारी समाज" निर्माण गर्ने नाराहरू र कम्युनिष्टहरू र वामपन्थी तत्वहरूको उत्पीडनको साथसाथै बढ्दो प्रहरी सेन्सरशिप र उपायहरू विरुद्धको उद्देश्यका साथ बढेको अनुमानको विशेषता हो। इजिप्टको जनसंख्यामा सोभियत संघको बढ्दो प्रभाव।
भर्खरै, नासिर आफैंले अमेरिकीहरूसँग सम्पर्क खोज्न थाले र पहिलेको जस्तै काइरोमा सोभियत दूतावाससँग घनिष्ठ सम्बन्ध राख्दैनन् ..."
इजिप्टमा कम्युनिस्टहरूको गिरफ्तारीमा कस्तो प्रतिक्रिया दिने सोभियत नेताहरूलाई थाहा थिएन। औपचारिक रूपमा उनीहरूले विरोध गरेर रिहाइको माग गर्नुपर्थ्यो। अनिवार्य रूपमा, नासेर कमजोर इजिप्टियन कम्युनिष्ट पार्टी भन्दा मस्कोको लागि धेरै महत्त्वपूर्ण थिए। आवश्यक पर्दा, सोभियत नेताहरूलाई कसरी कट्टरपन्थी हुन नहुने थाहा थियो र अन्तर्राष्ट्रिय कम्युनिष्ट आन्दोलनमा कमरेडहरूको विनाशमा आँखा चिम्लिए।
अक्टोबर 1941 मा, इरानको कम्युनिष्ट पार्टीको सट्टा, जसलाई अधिकारीहरूले दस वर्ष अघि प्रतिबन्ध लगाएको थियो, इरानको पीपुल्स पार्टी, टुडेह, गठन भयो। यो भूमिगत सञ्चालन भयो र CPSU केन्द्रीय समितिको पूर्ण समर्थन प्राप्त भयो। तर पचासको दशकको मध्यमा, सोभियत नेताहरूले इरानी सरकारसँग सम्बन्ध स्थापना गरेकाले टुडेहले व्यावहारिक रूपमा पैसा दिन बन्द गरे।
सन् १९५६ मा इरानका शाह मोहम्मद रेजा पहलवी शाहीन सोरेयासँग मस्को आएका थिए ।
शाह, जसरी उनले आफ्नो संस्मरणमा लेख्छन्, एकदमै तीव्र रूपमा बोले: "मैले अतिथि सत्कार गर्ने मेजबानहरूलाई सम्झाएँ कि धेरै शताब्दीहरूदेखि रुसीहरूले इरान हुँदै दक्षिणतिर अगाडि बढ्ने प्रयास गरिरहेका थिए। 1907 मा तिनीहरू इरान प्रवेश गरे। प्रथम विश्वयुद्धको समयमा तिनीहरूले फेरि हाम्रो देश कब्जा गर्न खोजे। सन् १९४६ मा सबैभन्दा धनी प्रान्त अजरबैजानलाई इरानबाट निकाल्न एउटा कठपुतली सरकार बनाइएको थियो।
ख्रुश्चेभ र शेपिलोभले जवाफ दिए कि उनीहरूले देशको नेतृत्व ग्रहण गर्नु अघि के गरियो त्यसको लागि उनीहरू जिम्मेवार थिएनन्। ख्रुश्चेभ पुरानो मुनि रेखा कोर्न चाहन्थे। र इरानी कम्युनिष्टहरूले आफ्नो समर्थन गुमाए...
फेब्रुअरी 1958 मा, सिरिया र इजिप्ट एकताबद्ध र संयुक्त अरब गणतन्त्र गठन भयो। यो दूरगामी लक्ष्य संग गरिएको थियो। नासेरले घोषणा गरे कि सबै अरब देशहरू नयाँ राज्यमा सामेल हुन सक्छन्।
सोभियत संघ दुई देशको एकीकरणमा खुसी थिएन। सिरियामा, खालिद बग्दाशको नेतृत्वमा कम्युनिष्ट पार्टी बलियो हुँदै गइरहेको थियो, त्यसैले सिरियाली राजनीतिलाई प्रभाव पार्ने अवसरहरू खुल्यो।
"हामीले एकीकरणमा प्रगति देखेका छैनौं," ख्रुश्चेभले सम्झाए, "सिरिया कानुनी कम्युनिष्ट पार्टी भएको बुर्जुवा-लोकतान्त्रिक देश थियो, त्यहाँ फ्रान्सेली शैलीको संसदीय प्रणाली स्थापित भएको थियो। इजिप्टको तुलनामा त्यहाँ प्रगतिशील समूहहरूको अवस्था राम्रो थियो। इजिप्टमा लोकतन्त्र थिएन। नासेरको नेतृत्वमा कर्णेलहरूले शासन गरे...
प्रेसमा, सोभियत नेताहरूले नासेरको नीतिहरूको विरोध गरेनन्, उहाँलाई अलग गर्न चाहँदैनन्, तर उनीहरूले पनि उहाँलाई समर्थन गरेनन्। तर तिनीहरूले बग्दाशलाई समर्थन गरे, र इजिप्टसँग एकीकरणको विरुद्धमा सिरियाली कम्युनिष्ट पार्टीको शक्ति भएसम्म बग्दाश लडे... हाम्रो अडानले नासेरलाई अपमानित तुल्यायो र उहाँलाई हाम्रो पक्षमा राखेन।
युगोस्लाभियाका प्रमुख, जोसिप ब्रोज टिटो, इजिप्टका राष्ट्रपतिका वफादार समर्थक थिए। जब उनी मस्को पुगे, उनले इजिप्टको अवस्थाको बारेमा कुरा गर्न थाले र नासिरको बारेमा धेरै कुरा गरे। ख्रुश्चेभले आफ्नो दु:ख व्यक्त गरे:
"म उसको भाषण बुझ्दिन; उहाँ के चाहनुहुन्छ भनेर बुझ्न गाह्रो छ। उनले प्रगतिशील प्रणालीको वकालत गर्छन्। तर कसरी? उसले पुँजीपति वर्गलाई छोएन, बैंकलाई छुदैन। यो कस्तो खालको नीति हो, देशका लागि के–कस्ता लक्ष्यहरू राखिएको छ भन्ने कुराको मूल्याङ्कन गर्न अझै गाह्रो छ ।
"नासेर अझै पनि एक जवान मानिस हो, राजनीतिक रूपमा अनुभवहीन," टिटोले उदारतापूर्वक आफ्ना कार्यहरू वर्णन गरे। "यसबाहेक, उहाँ एक सैन्य व्यक्ति हुनुहुन्छ।" उसको नियत राम्रो छ, तर उसले अझै ठोस आधार फेला पारेको छैन। हामीले यसलाई कतै रोक्न र कतै समर्थन गर्न आवश्यक छ। तपाईं उहाँसँग वार्ता गर्न सक्नुहुन्छ ...
"नासेर र म," ख्रुश्चेभ सम्झन्छन्, "बरु जटिल सम्बन्ध थियो। हामीले इजिप्टलाई यसको स्वतन्त्रताको लागि, उपनिवेशवादीहरूबाट मुक्तिको लागि लडिरहेका मानिसहरूको रूपमा सहयोग प्रदान गर्यौं। हामीले उनीहरूलाई हतियार बेच्यौं र उनीहरूलाई अगाडि बढ्नको लागि हर सम्भव तरिकामा सहयोग गर्‍यौं। तर राजनीतिक र वैचारिक लाइनका मुद्दाहरूमा पनि हाम्रो ठूलो असहमति थियो।
नासेरले पहिचान गरेका कम्युनिस्टहरू सबै जेलमा थिए। कम्युनिष्ट पार्टी भूमिगत थियो । हाम्रो कम्युनिष्ट विचारधाराको दृष्टिकोणबाट उनले कम्युनिस्ट विरोधी, प्रतिक्रियावादी नीति अपनाए। यो भन्न सकिँदैन कि हामीले नासेरमा एक जनालाई देख्यौं जसलाई हाम्रो विचारमा, इजिप्टका जनतालाई चाहिएको थियो, तर हामीले विश्वास गर्यौं कि त्यसबेला त्यहाँ कुनै प्रगतिशील व्यक्ति थिएन। ”
एकीकृत कम्युनिष्ट पार्टी इजिप्टमा जनवरी 1958 मा मात्र बनाइएको थियो, तर अवैध स्थितिमा थियो। कम्युनिष्टहरूले सत्तारूढ शासनलाई समर्थन गर्ने शर्तमा नासेरले यसको अस्तित्वमा आँखा चिम्लिए। तर केही महिनापछि सबै सकियो ।
इजिप्ट र सिरियाको एकीकरणले सिरियाली कम्युनिस्टहरूको प्रतिरोधलाई उक्साएको थियो। नासेरले कम्युनिस्टहरूसँग व्यवहार गर्न आदेश दिए। पार्टी नेतृत्व कैद भयो, थोरै मात्र विदेश भाग्न सफल भए। एक इतिहासकारले भनेझैं, ती वर्षहरूमा इजिप्टमा संगठित कम्युनिस्ट गतिविधि जेल र एकाग्रता शिविरहरूमा मात्र भएको थियो।
ख्रुश्चेभले नासेरलाई संकेत गरे कि जतिसुकै चाहेर पनि धेरै कम्युनिस्ट जेलमा पर्दा उनी इजिप्ट आउन सक्दैनन्। नासेरले उनीहरूलाई रिहा गर्न आदेश दिए।
राष्ट्रपतिका एक मित्र र विश्वासी मोहम्मद हसनिन हेकलले एउटा लेख प्रकाशित गरे कि इजिप्टमा साम्यवाद असफल भयो किनभने यो राष्ट्रिय आन्दोलनबाट अलग्गै थियो।
गमाल अब्द-अल नासेर पहिलो पटक अप्रिल 1958 मा सोभियत संघ आएका थिए। ख्रुश्चेभ उस मानिसलाई भेट्न चाहन्थे जसको बारेमा उनले धेरै सुनेका थिए, र इजिप्टका राष्ट्रपतिलाई नोवो-ओगारेभोमा लगे, उनीसँग केवल एक अनुवादक लिएर। हामी एक एक गरेर कुरा गर्यौं।
"नासेरले मलाई राम्रो प्रभाव पारे: एक युवा, एकत्रित, बुद्धिमान, एक विजयी मुस्कान संग," निकिता सर्गेभिच पछि भनिन्। "यदि हामी विशुद्ध व्यक्तिगत छापको बारेमा कुरा गर्छौं भने, मलाई उहाँ मन पर्यो।"
ख्रुश्चेभका अनुसार नासेरले कुराकानीको क्रममा आत्मविश्वासका साथ व्यवहार गरे र कहिलेकाहीँ आक्रामकता पनि देखाए। मस्कोको लागि इजिप्टका राष्ट्रपतिको राय भन्दा सिरियाली कम्युनिष्ट नेता बग्दाशको राय महत्त्वपूर्ण छ भन्ने कुरामा उहाँ आक्रोशित हुनुहुन्थ्यो:
- बग्दाशलाई किन समर्थन गर्नुहुन्छ ? के तपाईं बग्दाशले हाम्रो नेतृत्व गरोस् भन्ने चाहनुहुन्छ? हामी यो सहने छैनौं, यो असम्भव छ ...
उनले भने कि सोभियत नेताहरूले अरब मुद्दाहरू बुझ्दैनन् र गलत बाटोमा छन्, एकीकरणलाई आफ्नै आँखाले होइन, तर संकीर्ण राजनीतिक स्थितिबाट अगाडि बढेका बग्दाशको आँखाले हेरिरहेका छन्।
नासेरले इजिप्ट र सिरियाको एकीकरण सुरुआत मात्र भएको बताए । तिनीहरू अन्य अरब देशहरू सम्मिलित हुनेछन्, जुन एक हुनुपर्दछ।
ख्रुश्चेभ आफ्नो अडानमा उभिए:
- एकीकरण पछि पछुताउनेछ, संयुक्त अरब गणतन्त्र टुक्रिनेछ।
दिनभर वार्ता चल्यो । तिनीहरूले समुद्र तटमा अल फ्रेस्को खाना खाए। दिनभरी गर्मी मौसम राम्रो थियो। यो भेटले राम्रो व्यक्तिगत सम्बन्धको जग बसाल्यो।
अप्रिल तीसौंमा, इजिप्टको प्रतिनिधिमण्डललाई ख्रुश्चेभले स्वागत गरे, सरकारमा उनका प्रथम सहायक मिकोयान, सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियत संघका अध्यक्ष मण्डलका अध्यक्ष मार्शल वोरोशिलोभ, तेस्रो विश्वका देशहरूसँगको सम्बन्धका लागि जिम्मेवार केन्द्रीय समितिका सचिव नुरिद्दिन अक्रामोविच मुखितदिनोभ र। मन्त्री ग्रोमिको।
नासेरले प्रतिनिधिमण्डलका सदस्यहरूले तत्कालै मुख्य मुद्दा स्पष्ट पार्न चाहेको बताए। ख्रुश्चेभसँगको पहिलो भेटदेखि नै तिनीहरूको विरोधाभासपूर्ण विचार थियो। यो मिश्रीहरूलाई लाग्थ्यो कि ख्रुश्चेभले उनीहरूको असंगतताको लागि उनीहरूलाई निन्दा गरिरहेका थिए। नासेर स्पष्टीकरण चाहन्थे:
"केही मानिसहरूले तपाईंको शब्दहरूको अर्थ बुझे कि हामीले सोभियत संघलाई अमेरिकीहरूबाट कुनै प्रकारको मद्दतको लागि वार्ता गर्नका लागि मात्र सहयोग गरिरहेका छौं। अरूले तर्क गर्छन् कि तपाईंले सोभियत संघ र संयुक्त अरब गणतन्त्र बीचको वास्तविक मित्रता विकास गर्ने इच्छाको आधारमा कुनै स्वार्थी स्वार्थको पछि नलागेर सोभियत संघसँग सहकार्य गर्दैछौं भनेर भन्न चाहनुहुन्छ। यस मुद्दामा विभिन्न विचारहरूबाट बच्नको लागि, हामी यसमा फर्कन चाहन्छौं र तपाईंको दृष्टिकोण स्पष्ट गर्न चाहन्छौं।
ख्रुश्चेभले फुल्दै जवाफ दिए:
- यदि तपाईं मुस्लिम हुनुहुन्न भने, मित्रताको सम्बन्धमा हाम्रो शब्दको गलत अर्थ लगाउनेलाई जर्जियाली चलन अनुसार सजाय हुन्थ्यो। अर्मेनिया र जर्जियामा एउटा चलन छ कि जसले टेबलको व्यवस्थालाई खलल गर्छ उसलाई सजाय दिइन्छ, उसको लागि रक्सीको ठूलो सीङ खन्याइन्छ, र उसले यो रक्सी पिउनुपर्छ ... सोभियत संघ अरबहरूसँग निस्वार्थ मित्रता गर्न सहमत छ। उसलाई यी देशहरूबाट केही प्राप्त गर्न रुचि छैन। सोभियत संघसँग चाहिने सबै कुरा छ। हुनसक्छ हामीलाई कफी र सिट्रस फलहरू मात्र चाहिन्छ, तर हामी तिनीहरू बिना गर्न सक्छौं: कफीलाई चियाले र सिट्रस फलहरू स्याउसँग बदल्न सकिन्छ।
"हामीसँग कफी पनि छैन," नासेरले भने, केवल केसमा।
"तर यमनमा राम्रो कफी छ," ख्रुश्चेभ, जो एक अद्भुत स्मृति थियो, तुरुन्तै जवाफ दिए।
उनले यमन इजिप्टको नियन्त्रणमा रहेको बताए।
"हामीसँग सुन्तला छ," नासेरले भने, "तर थोरै मात्रामा।"
वार्ताको क्रममा नासेरको सावधानी महसुस गरिएको थियो। उनले आफूलाई मस्कोको सहयोगी घोषणा गर्न आफूलाई ल्याउन सकेनन्, यसो गर्दा उसले पश्चिमसँगको व्यापारिक सम्पर्कको सम्भावनालाई काट्नेछ। र सोभियत कूटनीतिज्ञहरू सबैभन्दा डराए कि नासेर संयुक्त राज्य अमेरिकासँग सम्बन्ध सामान्य बनाउन योजना बनाइरहेका थिए।
नासेरले जेट बम्बर र मध्यम दूरीका मिसाइलहरू मागेका थिए। ख्रुश्चेभले अस्वीकार गरे, सोभियत क्षेत्रमा उनीहरूले इजिप्ट र अन्य अरब देशहरूको हितलाई अझ विश्वसनीय रूपमा सेवा गर्नेछन्।
मे १ मा, नासेर सोभियत नेताहरूसँग समाधिको मञ्चमा उभिए। रेड स्क्वायरमा हिँडिरहेका प्रदर्शनकारीहरूले नयाँ अनुहारलाई उत्सुकताका साथ हेरे।
कम्युनिस्टहरूको सतावटका कारण इजिप्टसँग समस्याहरू बारम्बार उठे।
जुलाई ३१, ५९, संयुक्त अरब गणतन्त्रका राजदूत मोहम्मद अवद अल-कुनी उप विदेशमन्त्री सेमियोनोभकहाँ आए।
जुलाई 30 मा प्रभ्दामा लेखिएको लेखबाट राजदूत असन्तुष्ट थिए, जसमा एक प्रमुख लेबनानी कम्युनिष्ट दमस्कसमा गिरफ्तार गरिएको थियो।
यदि गिरफ्तारीको रिपोर्ट साँचो हो भने, राजदूतले नोट गरे, लेबनानी कम्युनिस्ट कसरी दमस्कसमा समाप्त भयो र सोभियत प्रेसमा किन त्यस्ता रिपोर्टहरू प्रकाशित गरियो भन्ने कुरा उहाँलाई स्पष्ट छैन।
अल-कुनीले विचार व्यक्त गरे कि यसले UAR र सोभियत संघ बीचको मैत्री सम्बन्धलाई बलियो बनाउन मद्दत गर्दैन, विशेष गरी यो घटना सोभियत प्रेसको ध्यानको योग्यको रूपमा महत्त्वपूर्ण छैन।
सेम्योनोभले राजदूतलाई उच्च स्तरको कूटनीतिक डेमागोगरीमा व्यवहार गरे।
लेबनानी कम्युनिष्ट हेलुको गिरफ्तारीको बारेमा प्राभदामा लेखको सन्दर्भमा, उनले राजदूतलाई जवाफ दिए कि सोभियत जनताले यस्ता घटनाहरूमा चासो राख्छन् र अखबारका सम्पादकहरूले स्वाभाविक रूपमा आफ्ना पाठकहरूको इच्छा पूरा गर्छन्। उनले उल्लेख गरे कि अल-कुनी निस्सन्देह ग्रीसको संयुक्त लोकतान्त्रिक वामपन्थी पार्टीका सचिव ग्लेजोसको रक्षा अभियानको बारेमा सचेत थिए, जसमा मुख्यतया कम्युनिष्टहरू थिए, जुन सोभियत संघमा मात्र नभई अन्य देशहरूमा पनि बढेको थियो।
सेमियोनोभ, जसरी त्यस्ता अवस्थाहरूमा प्रचलित छ, नोट गरे कि उसले व्यक्तिगत विचार व्यक्त गरिरहेको थियो र भने:
- सोभियत जनताले यस क्षेत्रमा आफ्नो अधिकार त्याग्न सक्दैनन्। हामीले पूर्व र विशेष गरी इजिप्टमा क्रान्ति हुनुअघि राष्ट्रिय आन्दोलन र त्यसका लडाकुहरूको प्रतिरक्षामा बोलेका थियौं। त्यसोभए आफ्नो विश्वास त्यागेर जनताको स्वतन्त्रताका लागि लडाकुहरूको पक्षमा नबोल्नु उचित हुन्छ? पक्कै होइन...
अल-कुनीले भने कि संयुक्त अरब गणतन्त्रलाई ग्रीससँग तुलना गर्न सकिँदैन, जुन सोभियत संघ विरुद्ध निर्देशित ब्लकको एक हिस्सा हो ... अरब जनताको मनोवृत्ति र सोभियत संघप्रति उनीहरूको भावना सबैलाई थाहा छ, त्यसैले किन? असन्तुष्टि र आक्रोश जनमतलाई निम्त्याउने गरी काम गर्ने, हाम्रा देशहरूबीचको सम्बन्धमा सुधार आउन थालेको अवस्थामा यी सम्बन्धमा जटिलता निम्त्याउन सक्ने मुद्दाहरू किन उठाउने ?
सेमियोनोभले यस्तो जवाफ दिए:
“म फेरि पनि जोड दिन चाहन्छु कि अन्तरराज्यीय सम्बन्ध एउटा कुरा हो, र जनताको विचारधारा र भावना अर्कै हो। राजदूतले ती सबैलाई मिलाएर एकतर्फी र केही हदसम्म औपचारिक रूपमा उठाएका मुद्दामा पुग्छन्। म स्पष्टसँग बोल्छु - आखिर, UAR ले लेखहरू प्रकाशित गर्दछ र पुस्तकहरू प्रकाशित गर्दछ जुन सोभियत संघ र समाजवादी शिविरका देशहरू विरुद्ध तीव्र रूपमा निर्देशित छन् ...
अल-कुनीले एक पटक फेरि नोट गरे कि उनी आधिकारिक रूपमा बोलिरहेका थिएनन्, तर साथीको रूपमा:
- यदि सोभियत संघ र संयुक्त अरब गणतन्त्र बीचको मतभेद गहिरो भयो भने, यसले सोभियत संघ वा UAR लाई फाइदा गर्दैन ...
सेम्योनोभले सोधे कि सम्बन्धलाई के फाइदा पुग्दैन - गिरफ्तारी वा गिरफ्तारीको बारेमा प्रकाशनहरू?
यो प्रश्नले अल-कुनी अलि लज्जित भए...
वैसे, सोभियत हस्तक्षेप लेबनान को कम्युनिष्ट पार्टी को केन्द्रीय समिति को सचिव Farajallah हेला बचाउन सकेन। इजिप्टियनहरूले उनलाई यातना दिए, र उनी यातनामा मरे, किनकि लेबनानी कम्युनिष्ट पार्टीका प्रमुखले मस्कोमा यसको बारेमा बताउनेछन्।
ख्रुश्चेभ इजिप्ट र सिरियाको एकीकरणको बारेमा आफ्नो भविष्यवाणीमा सही साबित भए।
नासेर एकल एकताबद्ध राज्य शासन गर्न चाहन्थे। ६१ को ग्रीष्ममा, उनले सिरियाका सैन्य शासक कर्नेल अब्द-अल हमिद सरराजलाई दमस्कसबाट काइरोमा स्थानान्तरण गरे र उनलाई संयुक्त अरब गणतन्त्रको पाँचौं उपराष्ट्रपति बनाए। तर सिरियामा आफ्नो शक्तिलाई बलियो बनाउनुको सट्टा, नासेरले यसलाई कमजोर पारे, किनभने सिरियालीहरूको लागि आधिकारिक व्यक्ति दमास्कसबाट गायब भयो।
मिश्रीहरूले सिरियामा शासन गर्न थाले। UAR का उपाध्यक्ष र कमाण्डर-इन-चीफ मार्शल आमेरले UAR को सिरियाली क्षेत्रको कार्यकारी परिषद्को नेतृत्व गरे।
सेप्टेम्बर 28 मा, सिरियाली अफिसरहरूले एक कू गरे, जुन संयुक्त अरब गणतन्त्रबाट सिरियाको अलगावको साथ समाप्त भयो। विद्रोही सिरियाली अधिकारीहरूले मार्शल आमेरलाई नजरबन्दमा राखे र त्यसपछि घर पठाए।
सिरियामा भएको विद्रोह र सिरियालीहरूले इजिप्टसँग एकता गर्न अस्वीकार गर्नु नासेरको राजनीति र प्रतिष्ठामा गम्भीर चोट थियो। यद्यपि, थोरैले शंका गरे कि एकीकरण कृत्रिम थियो र सम्पूर्ण अरब संसारको नेतृत्व गर्ने नासरको भावुक इच्छासँग मात्र मेल खान्छ।
तर नासेर जीवित हुँदा, इजिप्टलाई संयुक्त अरब गणतन्त्र भनिन्थ्यो। नासेरले यो नाम राखेका थिए किनभने उनले आफू वा अरूलाई आफ्नो विचार असफल भएको स्वीकार गर्न सकेनन्।
अक्टोबर 9 मा, ख्रुश्चेभले मस्कोमा UAR राजदूत मोहम्मद गालेबलाई प्राप्त गरे, जससँग उनले सहानुभूति व्यक्त गरे। गालेब, पेशाले ओटोलोरिन्गोलोजिस्ट, दोस्रो सचिवको भूमिकामा पहिलो पटक मस्को आए। ६१ मा उनी राजदूत नियुक्त भए। ख्रुश्चेभले गालेबलाई सहानुभूतिपूर्वक भने:
"राष्ट्रपति नासेरले सिरिया विरुद्ध युद्ध सुरु गर्न इन्कार गरेर बुद्धिमानी काम गरे ... यस्तो समस्या सैन्य बल द्वारा हल गर्न सकिँदैन ... म राष्ट्रपतिको स्थिति बुझ्छु। भन्नु पर्दैन, सिरियाका घटनाहरूले UAR र राष्ट्रपतिलाई व्यक्तिगत रूपमा नोक्सान पुर्‍यायो ... वास्तवमा, राष्ट्रपतिलाई हाम्रो दृष्टिकोण थाहा छ, मैले इजिप्टलाई सिरियासँग एकीकरण गर्ने मुद्दामा मेरो विचार व्यक्त गरे। मैले नासिरलाई भने: तिमी उत्साहित हुँदैछौ, तिमी हतारमा छौ। नासेरले मलाई जवाफ दिए कि यो हतारमा थिएन, तर सिरियालीहरू, जो आफ्नो स्वतन्त्रताको लागि डराउँछन्। त्यतिबेला पनि उहाँ मसँग रिसाउनुभएको थियो... यो सबै कुरा राष्ट्रपतिलाई मात्र थाहा होस्, परराष्ट्र मन्त्रालयको कार्यालयलाई थाहा नहोस्, जसले गर्दा कसैले हाँस्न नपरोस् भनेर विश्वस्तताका साथ भनेको छु ।
अरब कम्युनिस्टहरू, विशेष गरी सिरियालीहरू, विजयी थिए।
अक्टोबर ३१ मा, CPSU को XXII कांग्रेस मस्कोमा खोलियो। लेबनानी कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका सचिव निकोला चाउईले कांग्रेस प्रतिनिधिहरूसँग कुरा गरे। नासिर र उनको शासनको बारेमा बोल्दा उनले शब्दहरू कम गरेनन्:
"अत्याचार र तानाशाही शासनबाट छुटकारा पाउन सिरियाली जनताको विजय लेबनानी जनताका लागि ठूलो महत्वको घटना हो। लेबनानी जनताले नासेर तानाशाहीबाट हाम्रो मातृभूमिको अखण्डतालाई खतरामा पार्ने विलय र विभाजनको खतरा विरुद्ध लडे। सिरियाली र लेबनानी कम्युनिष्ट पार्टीहरूको सङ्घर्ष एक महान् लडाइँमा विलय भयो, जसमा हाम्रा प्रिय कामरेड, हाम्रो पार्टीका सचिव फराजल्लाह हेलु, सिरियाको तानाशाहीद्वारा शारीरिक रूपमा नष्ट भएका अन्य धेरै कामरेड लडाकुहरूसँग वीरतापूर्वक यातनामा मरे।
सिरियाली कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका महासचिव खालिद बग्दाशले आफूलाई जितेको महसुस गरे। नासेर विरुद्ध उनको लडाई सफल भयो। बागदासले मस्कोमा रहेको कंग्रेसका प्रतिनिधिहरुसँग पनि कुराकानी गरेका थिए ।
उनले अरब-इजरायली द्वन्द्व वा प्यालेस्टिनी जनताको दुर्दशाको कुनै उल्लेख गरेनन्। मुख्य सिरियाली कम्युनिष्टले यसमा चासो राखेनन्। उनले इजिप्ट र सिरियालाई एकताबद्ध गर्ने असफल प्रयासको मात्र कुरा गरे। आफ्ना सोभियत साथीहरूको अनुरोधमा, उनले नासेरको नाम उल्लेख गरेनन्, तर उनको सम्पूर्ण भाषण इजिप्टका राष्ट्रपति विरुद्ध निर्देशित थियो:
- सिरियाली-इजिप्टियन एकताको पतन, जुन जनता र सेनाको ऐक्यबद्धताका कारण केही घण्टामै पतन भयो, देशको एकताको लागि धन्यवाद, अरब एकताको मार्ग हो भन्ने हाम्रो निष्कर्षको शुद्धताको पुष्टि हो। विलय, विस्तार र प्रभुत्वबाट जाँदैन, एक अरब अर्को देशको दासत्वबाट होइन ...
बग्दाशले इजिप्ट र नासेरले सिरियालाई मनमानी र अत्याचारको "आन्तरिक उपनिवेश" मा परिणत गर्न खोजेको, गरिबी र अज्ञानता जगाउने आरोप लगाए।
"इजिप्ट र सिरियाको एकीकरणको पतन," बग्दासले घोषणा गरे, "अरब एकताको पतन होइन, तर लोकतन्त्र विरोधी नीतिको दिवालियापन हो!"
धेरैजसो प्रतिनिधिहरूले इजिप्ट र सिरियाको बीचमा के भएको थियो भनेर थोरै बुझेका थिए, तर तिनीहरूले सर्वसम्मत रूपमा प्रशंसा गरे। केही प्रतिनिधिहरूले मध्यपूर्वमा सोभियत संघका प्रमुख मित्र राष्ट्रपति नासेरलाई क्रेमलिन रोस्ट्रमबाट क्रुसमा टाँगिएको महसुस गरे।
खालिद बग्दाश कठोर र असहिष्णु मानिस थिए। तीसको दशकमा, उनले मस्कोमा कमेन्टर्नको कार्यकारी समितिको उपकरणमा काम गरे र सोभियत अधिकारीहरूसँग कसरी व्यवहार गर्ने भनेर राम्ररी थाहा थियो।
इजिप्ट र सिरिया बीचको अल्पकालीन संघको पतन हुनु केही वर्ष अघि, इजरायलका लागि सोभियत राजदूत बोड्रोभले इजरायली कम्युनिष्ट पार्टीका नेता शमूएल मिकुनिससँगको भेटको बारेमा मस्कोलाई पत्र लेखेका थिए, जसले यहूदीहरूप्रति अरबहरूको मनोवृत्तिको बारेमा गुनासो गरे। र कम्युनिस्ट अरबहरूको बारेमा कुरा गरे।
"उदाहरणका लागि," राजदूतले मस्कोमा रिपोर्ट गरे, "सिरियाली कम्युनिष्ट पार्टीका प्रमुख खालेद बग्दाशले मस्कोमा अक्टोबर क्रान्तिको 40 औं वर्षगाँठको अवसरमा आयोजित बैठकमा मिकुनिसको भाषणको क्रममा उभिए र हलबाट बाहिर निस्के। । यो उदाहरण भियना मा अरब महिला प्रतिनिधिमण्डल द्वारा दोहोर्याइएको थियो, र यो सबै अन्तर्राष्ट्रिय बैठक मा दोहोर्याइएको छ।
यस सन्दर्भमा, इजरायली संसदमा, कम्युनिष्ट पार्टीहरूको केन्द्रीय समितिका दुई सचिवहरू बग्दाश र मिकुनिसहरू एकअर्कासँग सहमत हुन नसक्ने अर्थमा कम्युनिष्टहरूलाई सधैं खिल्ली उडाइन्छ, तर बाँकी अरबहरूको बारेमा के भन्न सकिन्छ? जनसंख्या र यहूदीहरूप्रति उनीहरूको दृष्टिकोण?
शमूएल मिकुनिस भोलिन प्रान्तमा जन्मेका थिए, २१ वर्षको उमेरदेखि उनी प्यालेस्टाइनमा बस्थे, निर्माणकर्ताको रूपमा काम गरे, र फ्रान्समा इन्जिनियर बन्न अध्ययन गरे। उनले कम्युनिस्टहरूलाई भूमिगत नेतृत्व गरे, त्यसैले 1941 मा ब्रिटिश अधिकारीहरूले उनलाई गिरफ्तार गरे। इजरायलको निर्माण पछि, उहाँ पार्टीको महासचिव र नेसेटको सदस्य हुनुभयो।
सिरियाली कम्युनिष्ट पार्टीका प्रमुख खालेद बगदाश सिरियाली कम्युनिष्टहरूको दोस्रो पुस्ताका थिए, जो पार्टीको "अरबीकरण" को परिणामको रूपमा देखा परेका थिए, जसमा पहिले धेरै आर्मेनियनहरू थिए। टर्की पोग्रोमहरूबाट भागेर, तिनीहरूले मुख्यतया बेरुतमा सिरिया र लेबनानमा आश्रय पाए। र सिरियाली कम्युनिष्ट पार्टी प्यालेस्टिनी यहूदी कम्युनिष्टहरूको सहयोगमा बनाइएको थियो; "अराजकता र सियोनिज्म" को आरोप लगाएर पार्टीबाट निष्कासनले बग्दाश र तिनका सहयोगीहरूलाई नेतृत्वको पदमा पुग्ने बाटो खोल्यो (जी. कोसाचको पुस्तक "रेड फ्ल्याग ओभर द मिडल इस्ट?" हेर्नुहोस्)।
"अरबीकरण" को नीतिले आर्मेनियालीहरूको लगभग पूर्ण विस्थापनको नेतृत्व गर्यो। यो Comintern को आशीर्वाद संग गरिएको थियो, जसले सिरियाली वामपन्थी को असंबद्ध राष्ट्रवाद को गठन मा योगदान पुर्यायो। सिरियाली कम्युनिस्टहरू प्यालेस्टाइन र लेबनान दुवै आफ्नो देशको अभिन्न अंग हुन् भन्ने तथ्यबाट अगाडि बढेका थिए। तिनीहरूले प्यालेस्टाइनलाई दक्षिणी सिरिया भनिन् र यी क्षेत्रहरू फेरि सिरियाली राज्यको हिस्सा बन्नुपर्दछ भन्ने विश्वास गरे।
 
बेन-गुरियनले मस्को जान आग्रह गरे
इजरायलले सोभियत संघसँग सम्बन्ध सुधार्नका लागि हरेक अवसर प्रयोग गर्ने प्रयास गर्यो।
पचासौं वर्षको सुरुवातको अवसरमा क्रेमलिनमा नयाँ वर्षको स्वागत समारोहमा, ख्रुश्चेभ र बुल्गानिनले इजरायली कूटनीतिज्ञहरूसँग कुरा गरे; इजरायलीहरू र सोभियत संघका नेताहरूबीचको यो पहिलो वार्ता थियो। छोटो, मैत्रीपूर्ण कुराकानीले इजरायलीहरूलाई आश्वासन दियो।
1958 मा, नयाँ सोभियत राजदूत इजरायल आइपुगे। मिखाइल फेदोरोविच बोड्रोभले 1946 देखि विदेश मन्त्रालयमा काम गरे, दुई वर्षसम्म चेकोस्लोभाकियाको दूतावासको सल्लाहकार र छ वर्षसम्म बुल्गेरियामा राजदूत थिए।
जुन 17, 1958 मा, राजदूत बोड्रोभलाई प्रधानमन्त्री बेन-गुरियनले स्वागत गरे, जो परराष्ट्र मन्त्री पनि थिए।
"बेन-गुरियन," राजदूतले मस्कोमा रिपोर्ट गरे, "उनी सोभियत सरकारबाट निम्न व्यावहारिक प्रश्नहरूको जवाफ प्राप्त गर्न चाहन्छन्:
१. के सोभियत संघले इजरायललाई हतियार बेच्न सक्छ: ३२ मिग लडाकु, ३२ इल्युसिन बमवर्षक, स्टालिन प्रकारका २० भारी ट्याङ्क र २ पनडुब्बी?...
२. के सोभियत संघले उपयुक्त ठानेमा जुनसुकै ठाउँमा अरब-इजरायली सम्बन्धको समाधानका लागि वार्ता गर्न नासेर र बेन-गुरियनबीच बैठक गराउन पहल गर्न सक्छ?
किन बेन-गुरियन यस्तो प्रस्ताव लिएर मस्को फर्किए? के तपाईंले देख्नुभएन कि मस्कोले अन्ततः अरब देशहरूको पक्ष लियो र मध्यस्थको भूमिका खेल्न चाहँदैन? के तपाईं ख्रुश्चेभलाई मात्र अवस्थामा परीक्षण गर्न चाहनुहुन्छ? वा उनी सोभियत नेताहरूले नासेरलाई यो सन्देश दिन चाहेका थिए: "इजरायल वार्ता गर्न चाहन्छ"?
जे भए पनि, सोभियत नेताहरूले बेन-गुरियनको प्रस्तावलाई हातबाट अस्वीकार गरे।
जुलाई 29 मा, विदेश मामिलाका प्रथम उपमन्त्री भासिली भासिलिभिच कुज्नेत्सोभले बेन-गुरियनको अनुरोधको बारेमा केन्द्रीय समितिलाई रिपोर्ट गरे र प्रस्ताव गरे:
"युएसएसआर विदेश मन्त्रालयले बेन-गुरियनका प्रश्नहरूलाई अनुत्तरित छोड्न सल्लाह दिन्छ। यदि इजरायली सरकारले पुन: अनुरोध गर्‍यो भने, यसले इजरायली सरकारले हाल अपनाएको नीतिहरूले मध्य पूर्वमा शान्ति सुदृढ गर्न योगदान गर्दैन र इजरायलले थप हतियारहरूको अधिग्रहणले यस क्षेत्रको अवस्थालाई थप बिग्रन सक्छ भन्ने प्रतिक्रिया दिनेछ। ”
केन्द्रीय समिति Kuznetsov संग सहमत।
जुलाई 31 मा, राजदूत बोड्रोभले परराष्ट्र मन्त्रालयबाट सम्बन्धित निर्देशनहरू प्राप्त गरे।
इजरायली नेताहरू सोभियत नेताहरूसँग वार्ता गर्न चाहन्छन्। तर उनीहरु सफल भएनन् ।
नोभेम्बर 25, 1959 मा, विदेश मन्त्री ग्रोमिकोले केन्द्रीय समितिलाई रिपोर्ट गरे: "इस वर्षको नोभेम्बर 17 मा इजरायली प्रधानमन्त्री बेन-गुरियन। तेल अभिभमा सोभियत राजदूतलाई भने कि उनी सोभियत संघको भ्रमण गर्न चाहन्छन् र सोभियत सरकारका नेताहरूसँग भेट्न चाहन्छन्। बेन-गुरियनका अनुसार, मस्कोमा भएको कुराकानीमा उनले इजरायलका लक्ष्य र उद्देश्यहरू स्पष्ट गर्न र अझ राम्रो समझ हासिल गर्न चाहन्छन् ..."
यहुदी राज्यको अस्तित्वको दश वर्षभन्दा बढी अवधिमा इजरायलका प्रधानमन्त्री वा विदेशमन्त्रीले मस्को भ्रमण गर्न सकेनन् र एउटै पनि सोभियत नेता तेल अवीव आएनन्। सोभियत नेताहरू, सैद्धान्तिक रूपमा, इजरायलका नेताहरूसँग वार्ता गर्न चाहँदैनन्, यद्यपि तिनीहरूले पश्चिमी देशहरूका राष्ट्रपति र प्रधानमन्त्रीहरूसँग भेट गरे, जसलाई साम्राज्यवादी, पुनरुत्थानवादी र वार्ममोन्जर भनिन्छ।
सोभियत नेताहरूको लागि, इजरायलको अस्तित्व समाप्त भएको जस्तो देखिन्थ्यो। मस्कोले उनको हितलाई ध्यानमा राखेको थिएन। यहूदी राज्यको बारेमा एउटै राम्रो कुरा यो थियो कि यसलाई घृणा गर्ने अरब देशहरू हतियार र ऋणको लागि मस्को आए।
त्यसैले Gromyko सुझाव:
"यस्तो भ्रमणलाई अरब र अफ्रिकी देशहरूमा गलत अर्थ लाग्न सक्छ र उनीहरूसँगको हाम्रो सम्बन्धको इमानदारीमा शंका उत्पन्न हुन सक्छ।
सोभियत संघको विदेश मन्त्रालयले इजरायलमा बेन-गुरियनसँग भेट गर्दा सोभियत संघको भ्रमणको सन्दर्भमा उनको अपीललाई नकारात्मक प्रतिक्रिया दिन इजरायलका राजदूतहरूको परिषद्लाई निर्देशन दिनु उपयुक्त ठान्छ।
मन्त्रीको प्रस्ताव स्वीकृत भयो ।
जुन 18, 1960 मा, मस्कोका लागि UAR राजदूत अल-कुनीले उप विदेश मन्त्री याकोभ मलिकलाई भेटे। इजिप्टका राजदूतले "जर्मन युद्ध अपराधी इचम्यानको प्रश्न उठाए, जसलाई इजरायली एजेन्टहरूले अर्जेन्टिनाबाट लगेका थिए।"
रेच सुरक्षा मुख्य निर्देशनालयको चौथो निदेशालय (गेस्टापो) का एक कर्मचारी, ओबर्सटर्बनफ्युहरर एडोल्फ इचम्यान नाजी जर्मनीमा "यहूदी प्रश्नको अन्तिम समाधान" को लागि जिम्मेवार थिए। यो व्यक्तिले एक विशाल संयन्त्र स्थापना गर्यो जसको मद्दतले उसले केही वर्षमा ६० लाख यहूदीहरूलाई नष्ट गर्न सफल भयो। इजरायलीहरूले उनलाई पन्ध्र वर्षसम्म खोजे र उनलाई अर्जेन्टिनामा भेट्टाए, जहाँ उनी ब्यूनस आयर्सको बाहिरी भागमा रिकार्डो क्लेमेन्ट नामले बस्थे। ल्याटिन अमेरिकी देशहरूले नाजी अपराधीहरूलाई सुपुर्दगी गरेनन्।
मे १९६० मा, मोसादको टास्क फोर्सले इचम्यानलाई समातेर इजरायल लग्यो, जहाँ उनलाई डकमा राखियो।
इजिप्टले रिसाउँदै भन्यो:
“हामी एक राज्यका एजेन्टहरूले अर्को राज्यको भूमिमा एक व्यक्तिको अपहरणको बारेमा कुरा गरिरहेका छौं, जसको अर्थ आक्रामक कार्य र सार्वभौमसत्ताको घोर उल्लङ्घन हो।
निस्सन्देह, Eichmann एक युद्ध अपराधी हो जसलाई सजाय हुनुपर्छ। तर इजरायलले अवलम्बन गरेको विधि गलत छ र कुनै पनि राज्यको स्वीकृति लिनु हुँदैन।
अब जब अर्जेन्टिनाले यो मुद्दा सुरक्षा परिषदमा उठाउन खोजेको छ, यो महत्त्वपूर्ण छ कि इजरायलको कार्यको निन्दा गरिन्छ र यस मुद्दामा पारित प्रस्ताव स्पष्ट छ र यसमा कुनै सम्झौता हुँदैन ... यस सन्दर्भमा, यो महत्त्वपूर्ण छ कि सोभियत संघले यी कार्यहरूको निन्दा गर्ने स्थिति लिन्छ। यसले अरब देशहरूमा जनमतमा लाभकारी प्रभाव पार्नेछ।"
यस्तो देखिन्छ, जर्मनीबाट भागेका नाजी युद्ध अपराधीको अपहरणले अरब देशहरूको हितलाई कसरी असर गर्छ? इजरायलको घृणा बाहेक अरू केहीले अरब देशहरूलाई इचम्यानलाई कालोमा राखेको तथ्यलाई रिस उठाउन सक्दैन ...
उपमन्त्री मलिकले जवाफ दिए कि "इजरायलका कार्यहरूमा अमेरिकी विद्यालयको भावना छ," र नाजी अपराधीहरूलाई संरक्षण गर्ने संयुक्त राज्य अमेरिकाको लामो इतिहासको बारेमा कुरा गर्न थाले।
जुन १९५९ मा, इजिप्टका अधिकारीहरूले अमेरिकी कम्पनीले चार्टर्ड गरेको र हाइफाबाट कार्गो लिएर यात्रा गरिरहेको डेनमार्कको जहाज इन्गे टोफ्टलाई पोर्ट सेडमा हिरासतमा लिए।
इजिप्टियनहरूले तर्क गरे कि उनीहरूसँग यो गर्ने अधिकार छ, किनकि तिनीहरू इजरायलसँग युद्धको अवस्थामा थिए र एक हजार आठ सय ८८ को कन्स्टान्टिनोपल महासन्धिको दशौं अनुच्छेद अनुसार आवश्यक उपायहरू लिइरहेका थिए। आत्म रक्षा।
कायरो अधिकारीहरूले लगातार यहूदी राज्यमा कार्गो पुर्‍याउने जहाजहरूमा नहर बन्द गर्ने प्रयास गरे।
इजिप्टले स्वेज नहर हुँदै यहूदी राज्यका लागि कार्गो बोक्ने जहाजहरूलाई अनुमति नदिएको इजरायलको पहिलो गुनासो पछि, संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदले इजरायललाई समर्थन गर्‍यो।
सेप्टेम्बर 1, 1951 को संकल्पले इजिप्टलाई "अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारिक ढुवानी र स्वेज नहर मार्फत कुनै पनि उद्देश्यका सामानहरूको आवागमनमा प्रतिबन्ध हटाउन र त्यस्ता ढुवानीका सबै अवरोधहरू बन्द गर्न" भन्यो।
सोभियत प्रतिनिधि मतदानबाट टाढा रहे।
इजरायलको दोस्रो गुनासो '५४ मा सुरक्षा परिषदमा छलफल भएको थियो। न्युजिल्याण्डका प्रतिनिधिले सेप्टेम्बर १ को अघिल्लो प्रस्ताव कार्यान्वयन गर्न इजिप्टलाई आह्वान गर्ने प्रस्ताव पेश गरे। मस्कोको स्थिति परिवर्तन भयो, र सोभियत प्रतिनिधिले यसलाई भिटो गरे।
पाँच वर्षपछि, इजिप्टका अधिकारीहरूले इजरायली बन्दरगाहबाट निस्केको जहाजलाई फेरि हिरासतमा लिए। इजरायलले संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदमा उजुरी दायर गरेको छ।
सन्धि विभाग र सोभियत विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागले उपमन्त्री सेम्योनोभको लागि प्रमाणपत्र बनाए, जसबाट इजिप्टले अन्तर्राष्ट्रिय कानूनको उल्लङ्घन गरिरहेको थियो।
"कानुनी दृष्टिकोणबाट," प्रमाणपत्रमा भनिएको छ, "स्वेज नहरबाट गुज्रने तेस्रो देशका जहाजहरूको UAR द्वारा हिरासत (र सम्भवतः जफत), केवल इजरायली मूलको कार्गो ती बोर्डहरूमा फेला परेको कारणले गर्दा। जहाजहरू, सोभियत संघ सहित धेरै देशहरूलाई हानि पुऱ्याउन सक्छ, र निराधार देखिन्छ।
त्यस्ता कार्यहरू UAR को सुरक्षा हितहरू, साथै कानूनका नियमहरूद्वारा प्रेरित हुन सक्दैन।
UAR का कार्यहरू केवल इजरायली जहाजहरू र इजरायलका लागि तय गरिएको कार्गोको हिरासतसँग सम्बन्धित हदसम्म मात्र वैध मान्न सकिन्छ जुन सैन्य प्रतिबन्ध हो।
बाँकीको लागि, 1888 को पहिलो कन्स्टान्टिनोपल कन्भेन्सनको धारा 1 को प्रावधानहरू लागू हुन्छन्, प्रदान गर्दछ कि नहर सधैं स्वतन्त्र र व्यापारिक र सैन्य जहाजहरूका लागि खुला रहनु पर्छ, शान्तिको समयमा र युद्धको समयमा; च्यानलको नाकाबन्दी अस्वीकार्य मानिन्छ; युद्धको समयमा, लडाकु राज्यका सैन्य जहाजहरूलाई पनि नहरको माध्यमबाट नि: शुल्क मार्ग प्रदान गरिनुपर्छ।"
सोभियत संघले कस्तो स्थिति लिनुपर्छ?
कूटनीतिज्ञहरूले सुझाव दिए कि उनीहरूको मालिकले धेरै दुई-मुखी नीति अपनाउने:
"यदि UAR हामीलाई समर्थनको लागि फर्कन्छ भने, प्रतिक्रिया दिन हतार नगर्नुहोस् र हाम्रो प्रभावलाई बलियो बनाउन र भविष्यमा UAR लाई समर्थन गर्न यसलाई प्रयोग गर्ने प्रयास गर्नुहोस्।"
कूटनीतिक भाषाबाट अनुवाद गरिएको, यसको अर्थ निम्न थियो: सोभियत संघले नासेरको गैरकानूनी कार्यहरूलाई समर्थन गर्नुपर्छ यदि नासेरले यसको लागि केही तिर्छन्।
अन्तमा, इजिप्टियनहरू डेनिस जहाज इन्गे टोफ्टलाई रिहा गर्न बाध्य भए। पोर्ट सेडबाट यो हाइफा फर्कियो, जहाँ फेब्रुअरी 10, 1960 मा, इजिप्टका अधिकारीहरूको मनमानी विरुद्ध एक विरोध सभा आयोजित गरिएको थियो। र विदेशमन्त्री गोल्डा मेयरले भने: "इजरायलले स्वेज नहर खोल्न लड्नेछ।"
यहूदी राज्यको लागि महत्वपूर्ण नहरको माध्यमबाट निर्बाध मार्गको प्रश्न, केही वर्ष पछि नयाँ युद्धको लागि वास्तविक बहाना बन्यो। अरब देशहरूले इजरायलीहरूले नेभिगेसनको स्वतन्त्रताको लागि लड्नेछन् भन्ने विश्वास गरेनन्।
विदेश मन्त्रालयको मध्य पूर्व विभागका प्रमुख, किसेलियोभ (काइरोका लागि भर्खरका राजदूत), उप मन्त्री मलिकलाई जानकारी दिनुभयो: "अरब देशहरूले इजरायली बन्दरगाहहरूमा जाने जहाजहरूलाई कालोसूचीमा राखेका छन्, जसले स्वेज नहरबाट जाने यी जहाजहरूमा प्रतिबन्ध लगाएको छ। र अरब देशका बन्दरगाहहरू भ्रमण गर्दै ..."
सेप्टेम्बर 1962 मा, सेना अधिकारीहरूले यमनका इमामलाई अपदस्थ गरे। राष्ट्रपति नासेरले राज्यको नियन्त्रण लिन यमनमा सेना पठाए। इजिप्शियन सेनाहरू ढुवानी गर्न, नासेरले मस्कोलाई An-12 सैन्य यातायात विमानको ब्याचको लागि सोधे। मिश्रीहरूसँग भारी मेसिनहरू चलाउन सक्षम पाइलटहरू नभएकोले, विमानहरू सोभियत पाइलटहरूसँगै आइपुगे। नासिरलाई यमनमा बमबारी गर्न पनि बमवर्षक चाहियो।
अक्टोबर ११ मा, केन्द्रीय समितिको प्रेसिडियमको बैठकमा, तिनीहरूले यमनमा प्रयोगको लागि इजिप्टलाई Tu-16 बमवर्षकहरू बेच्न मार्शल आमेरको अनुरोधलाई विचार गरे। ख्रुश्चेभले इजिप्टको अनुरोधलाई अस्वीकार गरे र प्रेसिडियमका सदस्यहरूलाई भने: "यो असम्भव छ।"
त्यसपछि ख्रुश्चेभले अन्ततः आफ्नो मन परिवर्तन गरे। नासेरले Tu-16 बम्बरहरू प्राप्त गरे। इजिप्टमा त्यस्ता मेसिनहरू पाइलट गर्न सक्षम कुनै पाइलटहरू थिएनन्; तिनीहरूले सोभियत पायलटहरू पठाए - पक्कै पनि प्रचार बिना।
तर यमनीहरूले सोभियत हतियारहरूले सशस्त्र उच्च इजिप्टियन सेनाहरूलाई सफलतापूर्वक प्रतिरोध गरे। छरिएका यमनी सेनालाई पराजित गर्न इजिप्टको सेनाको असफलताले अरब संसारमा इजिप्टको प्रतिष्ठामा गिरावट ल्यायो।
"नासेरसँग समाजवादको बारेमा अनौठो विचार थियो," ख्रुश्चेभले सम्झाए। "हामीले विश्वास गर्‍यौं कि सायद नासेरले केही विशेष मार्ग, अरब समाजवादको मार्गलाई प्रवर्द्धन गर्न थालेर आफ्ना जनतालाई बहकाउँदै थिए। यी असहमतिहरूका कारण, हाम्रो सम्बन्धमा केही, सौभाग्यवश अल्पकालीन, चिसोपन थियो।
अब इजिप्टको विजयको बारेमा: यदि पहिले, असहमति हुनु अघि, नासेरले हाम्रो हस्तक्षेपद्वारा व्याख्या गरे, त्यसपछि हामीमा भएको उग्रता पछि, उसले भन्न थाल्यो कि अल्लाहले मद्दत गरेको कारण इजिप्ट जित्यो। जब हाम्रो मित्रवत सम्बन्ध पुनर्स्थापित भयो, म कहिलेकाहीँ उसलाई इशारा गर्थे: कसले मद्दत गर्यो? हामी वा अल्लाह? उ मुस्कुराई..."
विवाद समाप्त भयो, र हतियारहरूको लागि इजिप्टको अनुरोधहरू चाँडै पूरा भयो।
जुन ६३ मा, इजिप्टमा सोभियत हतियारको आपूर्तिमा नयाँ सम्झौतामा हस्ताक्षर भएको थियो। मस्कोबाट पठाइएका सल्लाहकारहरूको सहयोगमा नासेरको सेनालाई पहिले नै पुनर्गठित गरिएको थियो। अब दुई बख्तरबंद डिभिजनहरूले T-54 ट्याङ्कहरू प्राप्त गरे - छिटो र ठूलो पावर रिजर्भको साथ; उड्डयन - MiG-21 लडाकु-इन्टरसेप्टरहरू र Tu-16 मध्यम बमवर्षकहरू हावा-देखि-जमिन मिसाइलहरूसँग सुसज्जित।
एक वर्ष पछि, निकिता Sergeevich आफ्नो वाचा पूरा र Nasser गए। ४४ को मे महिनामा ख्रुश्चेभले इजिप्टमा दुई हप्ताभन्दा बढी समय बिताए।
उहाँको साथमा ठूलो सेवानिवृत्त थियो - परराष्ट्र मन्त्री ग्रोमिको, रक्षाका प्रथम उपमन्त्री र वार्सा सम्झौताका संयुक्त सशस्त्र बलका कमाण्डर-इन-चीफ मार्शल आन्द्रेई एन्टोनोविच ग्रेच्को, अजरबैजानको मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष एन्भर नाजिमोविच अलीखानोभ, ऊर्जा र विद्युतीकरण राज्य उत्पादन समिति के अध्यक्ष Petr Stepanovich Neporozhny, बाह्य आर्थिक सम्बन्ध राज्य समिति के अध्यक्ष Semyon Andreevich Skachkov।
निस्सन्देह, उनको निरन्तर प्रेस समूह निकिता सर्गेभिचसँग गयो - प्राभदाका मुख्य सम्पादक पावेल अलेक्सेभिच सत्युकोभ, र इज्भेस्टियाका सम्पादक-इन-चीफ, एलेक्सी इवानोविच अडझुबे, जो को ज्वाइँ पनि हुन्। पहिलो सचिव।
ख्रुश्चेभलाई उत्सवमा आमन्त्रित गरिएको थियो - अस्वान बाँधको पहिलो चरणको उद्घाटन समारोह। यो एक भव्य उत्सव थियो। छुट्टीको अवसरमा, नासेरले ख्रुश्चेभलाई इजिप्टको सर्वोच्च अर्डर - "नाइलको हार" प्रदान गरे।
निकिता Sergeevich गरिमा संग जवाफ दिन चाहन्थे। उनले मस्कोलाई सम्पर्क गरे, र मे तेह्रौंमा सर्वोच्च परिषद्को प्रेसिडियमले इजिप्टका राष्ट्रपति नासेर र प्रथम उप-राष्ट्रपति अब्द अल-हकिम आमेरलाई सोभियत संघको नायकको उपाधि प्रदान गर्ने आदेश जारी गर्यो।
उत्सव मनाउन, ख्रुश्चेभले सोभियत संघलाई इजिप्टको ऋण आधा गर्न आदेश दिए, अर्को शब्दमा, उनले नासेरलाई साढे दुई अर्ब डलर माफ गरे।
नासेरले आफ्ना प्रिय पाहुनाहरूलाई अल-हुरिया याटमा भूमध्यसागरको भ्रमणको व्यवस्था गरे। उनले ख्रुश्चेभ, अल्जेरियाका राष्ट्रपति अहमद बेन बेला र इराकी राष्ट्रपति अब्द-अल-सलाम अरेफलाई निम्तो दिएका थिए। याटमा राष्ट्रवाद र साम्यवादको विवाद भयो।
छब्बीसौं मे मा मस्को फर्केर, केन्द्रीय समितिको अध्यक्ष मण्डलमा, ख्रुश्चेभले उत्साहपूर्वक आफ्नो यात्राको प्रभाव साझा गरे: "हामी प्रायः धर्मको बारेमा - इजिप्ट, सिरिया, इराकका कम्युनिष्ट पार्टीहरूको अवस्थाको सम्बन्धमा कट्टरपन्थी दोहोर्याउँछौं। , इस्लाम र अरब राष्ट्रवाद। बग्दाशको नारा - अरब एकता विरुद्ध - लचिलो बनाउनु पर्छ। यस्तो नाराले अरबीलाई बाटो भेट्ने छैन । यो प्रावधानलाई पुनर्विचार गर्न आवश्यक छ। हामीसँग अरब एकताको विरोधी हुने कुनै कारण छैन। नासिर अरब संसारको नेता बन्न चाहन्छन्।
जब ख्रुश्चेभलाई केही महिनामा हटाइन्छ, उनले कम्युनिष्ट पार्टीमा नासेरको दृष्टिकोणलाई स्वीकार गरे, इजिप्टका कम्युनिष्टहरूको स्थितिको रक्षा गरेनन्, र सोभियत संघको नायकको उच्च उपाधि अपमानित गरे भनेर सम्झाइनेछ। दुई इजिप्टका कम्युनिस्ट विरोधी...
अक्टोबर चौसठमा, ख्रुश्चेभलाई सेवानिवृत्तिमा पठाइयो। उनका पोष्टहरु सेयर भएका छन् । लियोनिद इलिच ब्रेज्नेभ केन्द्रीय समितिको पहिलो सचिव बने र अलेक्सी निकोलाविच कोसिगिन सरकारको प्रमुख बने। इजिप्टसँगको सहयोगले शीर्ष अधिकारीहरूको परिवर्तनबाट कुनै असर गरेन। यो लामो समयदेखि तेस्रो विश्वका देशहरूमा ख्रुश्चेभको व्यक्तिगत स्वार्थले निर्धारण गर्दैन, तर सोभियत विदेश नीतिको हिस्सा बनिसकेको छ।
फेब्रुअरी 23, 1965 मा, काहिराका राजदूत भ्लादिमिर याकोभलेभिच इरोफिभ (काइरो जानु अघि, उहाँ मन्त्रालयमा मध्य पूर्व विभागको प्रमुख हुनुहुन्थ्यो) इजिप्टका उप-राष्ट्रपति मार्शल अब्द-अल-हकिम आमेरलाई भेट्नुभयो र "गोपनीय रूपमा" उहाँलाई भन्नुभयो। :
"मस्कोमा उपलब्ध तथ्याङ्क अनुसार, गत वर्ष सेप्टेम्बरमा जर्मन सरकारले इजरायललाई Bundeswehr को अवस्थित ट्याङ्क फ्लीट (1,150 सवारी साधन) बाट 300 अमेरिकी M-48 ट्याङ्क बेच्ने निर्णय गरेको थियो। यस वर्षको जनवरीको सुरुमा यस्ता ४० वटा मेसिनको डेलिभरी भएको जानकारी आएको थियो ।
इजरायललाई सैन्य रेडियो र इन्क्रिप्शन उपकरण, साथै आर्टिलरीका लागि इलेक्ट्रोनिक उपकरण र केही सञ्चार उपकरणहरूको पश्चिमी जर्मन आपूर्तिमा सम्झौता भएको छ। पश्चिम जर्मन विशेषज्ञहरूले इजरायललाई मिसाइल प्रक्षेपण प्याड निर्माणमा सहयोग गरिरहेका छन्..."
जुन २, १९६५ मा मन्त्रिपरिषद्का उपाध्यक्ष र युएसएसआर राज्य निर्माण समितिका अध्यक्ष इग्नाती ट्रोफिमोविच नोभिकोभले नासेरलाई भेटेका थिए। नोभिकोभ डेनेप्रोपेट्रोभस्कमा ब्रेज्नेभका साथी थिए, र लियोनिद इलिच CPSU केन्द्रीय समितिको पहिलो सचिवमा निर्वाचित भएपछि, उनी सरकारको महत्त्वपूर्ण व्यक्तित्व बने। कुराकानीको अन्त्यमा, इजिप्टका राष्ट्रपतिले प्रतिष्ठित सोभियत अतिथिलाई गोप्य रूपमा भने: "इजरायलसँग अरब युद्ध अपरिहार्य छ। समयको कुरा हो । यस समयमा, अरबहरू आक्रामक मात्र होइन, तर रक्षाको लागि पनि तयार छैनन्। उही समयमा, मैले सिरियालीहरूलाई बुझाएँ कि यदि तिनीहरू इजरायलबाट ठूलो आक्रमणको लक्ष्य बन्छन् भने, यूएआरले तुरुन्तै आक्रमण गर्नेछ।
इजिप्टवासीहरूले देशमा पन्ध्र दिनको मात्रै खाद्यान्न बाँकी रहेको गुनासो गरे। हाम्रो देशमा पनि अन्नको अभाव थियो, तर सोभियत नेताहरूले भर्खरै पश्चिमबाट किनेको अन्नसहित जहाजहरू इजिप्टतिर मोडे।
27 अगस्त, 1965 मा, नासेर एक ठूलो रिटिन्यु संग मस्को आइपुगे, जसमा अनवर सदात पनि थिए। राष्ट्रपतिले इजिप्टसँग मेलमिलापको शुरुवात गर्ने ख्रुश्चेभलाई बिर्सिसकेका थिए र लियोनिद इलिचलाई खुसी पार्न हतारमा थिए। सम्मानको लागि नयाँ प्रथम सचिवको जुनूनलाई समात्दै, द्रुत-बुद्धि नासेरले गाला डिनरमा जोडदार रूपमा दोहोर्याए:
"म तपाईलाई हाम्रो साथी लियोनिद ब्रेज्नेभको स्वास्थ्यमा खडा हुन र आफ्नो चश्मा निकाल्न आमन्त्रित गर्दछु ..."
नासिर र उनका सेनापतिहरू विश्वस्त थिए कि इजिप्टको सेनाले इजिप्टको विरुद्धमा षड्यन्त्र गरिरहेका साम्राज्यवादी शक्तिहरूको लुकेको षड्यन्त्रको परिणाम स्वरूप पराजय भोगिरहेको थियो। इजिप्टियनहरूले विश्वास गर्न अस्वीकार गरे कि इजरायलले आफ्नै प्रयास र चतुरताबाट सैन्य फाइदा हासिल गरेको थियो। नासेर विश्वस्त थिए कि सबैभन्दा आधुनिक र सबैभन्दा महँगो हतियारको आपूर्तिले उसलाई यहूदी राज्यसँग नयाँ युद्ध जित्न अनुमति दिनेछ।
केही समयको लागि, नासेरले पश्चिम र पूर्वको बीचमा चलखेल गर्ने प्रयास गरे। जब उनले सोभियत हतियारहरू प्राप्त गरे, उनले पश्चिमलाई विश्वस्त गराए कि उनी सोभियत उपग्रह होइनन्। उनले शीतयुद्धबाट लाभ उठाउन, सोभियत संघबाट हतियार, संयुक्त राज्य अमेरिकाबाट अन्न, र दुवै महाशक्ति र उनीहरूका सहयोगीहरूबाट आर्थिक सहायता प्राप्त गरे।
ख्रुश्चेभको राजीनामा पछि, नासेरले अन्ततः पश्चिमी देशहरूसँग झगडा गरे। अब उनले आफूलाई समाजवादी शिविरमा लगभग पूर्णतया निर्भर पाए। ठूलो मात्रामा हतियार खरिदले इजिप्टको अर्थतन्त्रलाई कमजोर बनायो।
अप्रिल १९६५ मा, इजिप्टका कम्युनिष्टहरूले आफ्नो पार्टीको स्वैच्छिक विघटन घोषणा गरे। उनीहरूका लागि अरू केही बाँकी थिएन। रिहा भएकाहरूलाई नासेरका गोप्य सेवाहरूले यति नजिकबाट निगरानी गरेका थिए कि उनीहरूले कुनै पनि विपक्षी राजनीतिक गतिविधिलाई असम्भव बनाएका थिए।
कम्युनिष्टहरूलाई आफ्नो गल्ती स्वीकार गर्न र सत्तारुढ अरब समाजवादी युनियन पार्टीमा सामेल हुन भनियो। कम्युनिस्टहरूको सानो भागले निष्ठा देखाउनुभयो र प्रतिपक्षमा रहनुभयो; सबै पक्राउ परे ।
ख्रुश्चेभ अब त्यहाँ थिएनन्। ब्रेज्नेभ र सोभियत संघको कम्युनिष्ट पार्टीका अन्य नेताहरूले नासेरसँग कम्युनिष्टहरूका बारेमा झगडा गरेनन् र त्यसबाट हात धुनुभयो। सोभियत नेताहरूले व्यावहारिक रूपमा तर्क गरे: अरब कम्युनिष्टहरूको थोरै संख्याको कुनै काम थिएन। हामी सत्तारुढ दलहरूसँग मित्रता हुनुपर्छ।
चाँडै, सोभियत संघसँग घनिष्ठ सम्बन्धमा भर परेका मानिसहरू सिरियामा सत्तामा आए।
सेप्टेम्बर 8, 1964 मा लेबनानी राष्ट्रपति फुआद शेहाब (उनी पहिले नै यस पदमा आफ्नो कार्यकाल पूरा गर्दै थिए) ले सोभियत राजदूत दिमित्री सेमियोनोविच निकिफोरोभसँगको कुराकानीमा सिरियालीहरूलाई "तातो टाउको" मात्र नभई "मध्य पूर्वका प्रसियनहरू" पनि भने। "
शेहाब एक सैन्य मानिस थिए र उसले के कुरा गरिरहेको थियो थाहा थियो। उनले फ्रान्सेली सेनामा सेवा गरे र स्वतन्त्रता पछि लेबनानी सशस्त्र सेनाको पहिलो कमाण्डर बने।
सिरिया सैन्य शासन अन्तर्गत पर्ने अरब देशहरू मध्ये पहिलो हो: 1949 मा धेरै सैन्य कू एक पछि पछि।
अनिवार्य सिरियामा फ्रान्सले राष्ट्रिय र धार्मिक अल्पसंख्यकका प्रतिनिधिहरूलाई सेनामा भर्ती गर्न प्रोत्साहित गर्‍यो। जनसंख्याको ठूलो हिस्सा, सुन्नी अरबहरूले आफ्ना छोराहरू सेनामा भर्ती भएर उपनिवेशवादीहरूको सेवा गरेको चाहँदैनथे।
अफिसर कोर को एक महत्वपूर्ण भाग Alawites र Druze थिए। तिनीहरूले बिस्तारै उच्च पदहरू लिए र आफ्ना सँगी विश्वासीहरूलाई सैन्य अकादमीहरूमा स्वीकार गरे।
मार्च ६३ मा, अलावाइट र ड्रुज अफिसरहरूले बाथ पार्टीका कार्यकर्ताहरूसँग मिलेर एउटा कू गरे। उनीहरूले लेफ्टिनेन्ट जनरल मुहम्मद अमीन हाफेजलाई सत्तामा ल्याए, आशा छ कि उनी एक फिगरहेड हुनेछन्।
तर जनरलले युवाहरूलाई जित्यो र आफ्नो हातमा सबै शक्ति केन्द्रित गर्यो। उहाँ राज्यको प्रमुख, सैन्य गभर्नर, राष्ट्रिय सैन्य परिषद्को अध्यक्ष र सिरियाको प्रधानमन्त्री हुनुभयो।
सेप्टेम्बर ६५ मा, उनले अलावाइट मेजर जनरल सलाह जेदिदलाई जनरल स्टाफको प्रमुखको पदबाट हटाए। जनरलले राजीनामा स्वीकृत गरेनन् । युवा र महत्वाकांक्षी अलावाइट अफिसरहरूसँग मिलेर, उनले फेब्रुअरी 1966 मा हाफेजलाई पराजित गरे। चरमपन्थी विचारधारा भएका, ग्रामीण क्षेत्रबाट आएका र नासेरप्रति शत्रुता भएका युवाहरू सत्तामा आए।
अल्पसंख्यकका सदस्यहरू, युवा अलावाइटहरू बाथ पार्टीको सामाजिक सुधारहरूलाई अनुमोदन गर्न इच्छुक थिए। जनरल जेदिद इजिप्टसँगको गठबन्धनको विरुद्धमा थिए, उनी डराए कि सिरियाली सेना फेरि सुन्नी इजिप्टियनहरूको नियन्त्रणमा हुनेछ।
फेब्रुअरी 23, 1966 मा, बाथ पार्टीको वामपन्थी सिरियामा सत्तामा आयो। नासेरले तुरुन्तै सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई भने कि यो विद्रोह उनका शत्रुहरू, दक्षिणपन्थी सेनाहरूको काम थियो। मध्यपूर्वमा प्राभ्दाका आफ्नै संवाददाता येभगेनी म्याक्सिमोविच प्रिमकोभलाई तत्काल दमस्कस पठाइएको थियो। हवाईअड्डा बन्द थियो, र कठिनाई संग उनले दमस्कस बनायो, जहाँ उनको पुरानो परिचित मध्ये एक गोप्य सेवा को प्रमुख बनेको थियो। प्रिमकोभले पहिलो पटक सरकार प्रमुख युसेफ जुइन र वायुसेनाका कमाण्डर हाफेज अल-असदसँग भेट गरे। प्रिमाकोभले मस्कोलाई दमास्कसमा नयाँ मानिसहरूसँग डराउनु पर्ने आवश्यकता नरहेको बताए।
Evgeniy Maksimovich गलत थिएन। आठ वर्षको निर्वासनपछि कम्युनिष्ट पार्टीका नेता खालिद बग्दाश स्वदेश फर्किए । एक सिरियाली कम्युनिष्ट सरकारमा प्रवेश गरे र मन्त्री भए। यो मस्कोको लागि सुखद घटना थियो, अन्य अरब देशहरूमा, कम्युनिष्टहरू प्रायः जेलमा परेका थिए।
अप्रिल ६६ मा, प्रधानमन्त्री युसेफ जुइनको नेतृत्वमा सिरियाली प्रतिनिधिमण्डल मस्को पुग्यो। सिरिया इजिप्ट जस्तै महत्वपूर्ण साझेदार बनिरहेको थियो।
 
छ दिनको युद्ध कसरी तयार भयो
यसैबीच, मध्यपूर्व एक नयाँ युद्ध तिर निरन्तर अघि बढिरहेको थियो। अरब देशहरूले बल प्रयोग गरेर प्यालेस्टाइनी अरबहरूको वैध अधिकार पुनर्स्थापित गर्ने समय आएको बताउँदै आएका छन्। सोभियत प्रेसले आफ्ना शब्दहरू दोहोर्याए, यद्यपि कूटनीतिज्ञहरूले प्यालेस्टिनीहरूप्रति नासेरको वास्तविक मनोवृत्ति राम्ररी जान्दथे।
1959 मा फिर्ता, कायरोमा सोभियत दूतावासले परराष्ट्र मन्त्रालयलाई प्यालेस्टिनी समस्याको प्रमाणपत्र पठायो:
"प्रेस र UAR को नेताहरु द्वारा भाषण मा, स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्य बनाउन को लागी आवश्यकता को प्रश्न कम र कम पटक उठाइन्छ, UAR सरकारले यस समाधान को अस्तित्व को वास्तविकता मा विश्वास गर्दैन र, यसबाहेक, गाजा क्षेत्र छोड्न चाहँदैन, जुन यस अवस्थामा प्यालेस्टिनी राज्यमा जानुपर्छ ...
गाजा क्षेत्रमा प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरू बीच UAR सरकारसँग बढ्दो असन्तुष्टि छ, जसले शरणार्थीहरूको जीवन अवस्था सुधार गर्न थोरै चिन्ता देखाउँदछ। गाजा क्षेत्रमा धेरै प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूले इजिप्टको प्रशासनलाई एक कब्जा गर्ने शक्तिको रूपमा हेर्न थालेका छन् जसले उनीहरूको दुर्दशालाई कम गर्न केही गर्दैन ...
शरणार्थीहरू आफैंमा, UAR सरकारको नीतिहरूप्रति बढ्दो असन्तुष्टि छ, जसले गाजा क्षेत्रका प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूलाई आफ्नै स्वार्थमा प्रयोग गरिरहेको छ।
यसरी, जुलाई 1958 मा लेबनान मा घटनाहरु को समयमा, प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरु को सशस्त्र समूह लेबनान मा Chamoun को बिरूद्ध लड्न पठाइयो। हाल, गाजा क्षेत्रमा बसोबास गर्ने शरणार्थीहरू मध्येबाट त्यस्ता सशस्त्र समूहहरूलाई इराक विरुद्ध सशस्त्र उत्तेजित गर्न सिरिया-इराकी सीमामा पठाइन्छ।
प्यालेस्टिनी मुद्दामा UAR को नीतिको साम्राज्यवादी प्रकृतिलाई ध्यानमा राख्दै, हामीले UAR लाई बिना शर्त समर्थन गर्नु हुँदैन ...
सोभियत संघले प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूलाई संयुक्त राष्ट्रसंघीय निकायहरू मार्फत सहायता प्रदान गर्दा गम्भीर भौतिक लागतमा पनि आफूलाई प्रतिबद्ध गर्नु हुँदैन, किनकि विद्यमान आदेश अन्तर्गत, शरणार्थीहरूलाई सोभियत संघको सहयोगको मूल्याङ्कन गर्ने अवसरबाट वञ्चित गरिनेछ र यस सहायताको धेरैजसो रकम नहुन सक्छ। यसको अभिप्रेत उद्देश्यको लागि प्रयोग गरिन्छ, तर गाजा क्षेत्रमा संयुक्त राष्ट्र एजेन्सी र इजिप्टियन प्रशासनका व्यवसायीहरूलाई समृद्ध बनाउन ..."
निस्सन्देह, यस्तो मूल्याङ्कन गोप्य कागजातहरूमा मात्र देखा पर्यो।
अब प्यालेस्टिनी संगठनहरू समर्थनको लागि सोभियत संघमा जान थाले।
मार्च १, १९६२ मा, प्यालेस्टाइनका लागि सर्वोच्च अरब परिषद्का अध्यक्ष, जेरुसेलमका पूर्व ग्रान्ड मुफ्ती, अमिन अल-हुसेनीले विदेशमन्त्री ग्रोमिकोलाई सम्बोधन गरेको ज्ञापनपत्र लेबनानमा रहेको सोभियत दूतावासमा पठाइएको थियो:
"प्यालेस्टाइनका लागि अरब उच्च परिषद्, जो अरब प्यालेस्टिनी जनताको प्रतिनिधि हो, साम्राज्यवादीहरूले मध्यपूर्वमा आफ्नो लागि सिर्जना गरेको आधार र यसलाई इजरायल नाम दिएर सोभियत संघको अडानको उच्च प्रशंसा गर्दछ ...
एउटा अन्तर्राष्ट्रिय समाचार एजेन्सीले हालै रिपोर्ट गरेको छ कि इजरायली प्रतिनिधिमण्डलले सोभियत संघका जिम्मेवार प्रतिनिधिहरूसँग सिट्रस फलहरू निर्यात गर्ने र सोभियत संघको बजारमा बिक्री गर्ने विषयमा वार्ता गर्नेछ। यदि यो प्रतिवेदन साँचो हो र सोभियत संघले कब्जा गरेको प्यालेस्टाइनका जियोनिस्टहरूबाट सिट्रस फलहरू किन्न चाहन्छ भने, यो कार्यको अर्थ इजरायलको लागि आर्थिक सहयोग र साथै, कब्जा गरिएको प्यालेस्टाइनमा साम्राज्यवादी आधारलाई समर्थन हुनेछ, जसले प्यालेस्टाइनलाई ठूलो नोक्सान पुर्‍याउँछ। प्यालेस्टिनी अरबहरूको हित र उनीहरूको अधिकार।
ती सिट्रस फलहरू जुन जियोनिस्टहरूले सोभियत युनियनमा बेच्न प्रस्ताव गरेका छन् वास्तवमा उत्पीडित अरबहरूको सम्पत्ति हो।
यस सन्दर्भमा, प्यालेस्टाइनका लागि सर्वोच्च अरब काउन्सिलले सोभियत संघलाई प्यालेस्टिनी सिट्रस फलहरू खरीद गर्न अस्वीकार गर्न र देशमा तिनीहरूको आयात रोक्न आग्रह गर्दछ ..."
हज अमीन अल-हुसेनी सोभियत संघ आउन चाहन्थे, तर इजिप्टका राष्ट्रपति गमाल अब्द-अल-नासेरले उहाँलाई चिन्न सकेनन्, र यस कारणले मात्र उहाँलाई निमन्त्रणा अस्वीकार गरियो। तर तिनीहरूले न्यायबाट भागेका नाजी युद्ध अपराधीलाई राम्रोसँग सम्मान गर्न सक्थे र उहाँलाई मस्कोमा सबै सम्मानका साथ स्वागत गर्न सक्थे।
सोभियत कूटनीतिज्ञहरूसँग सम्पर्क संयुक्त राष्ट्रका लागि साउदी अरेबियाका स्थायी प्रतिनिधि अहमद शुकेरीद्वारा स्थापित गरिएको थियो, जसलाई "प्यालेस्टिनी आप्रवासी सरकार" को नेतृत्व गर्न प्रस्ताव गरिएको थियो।
अप्रिल २०, १९६२ मा उनले लेबनानका लागि सोभियत राजदूत भासिली इवानोविच कोर्नेभलाई भेटे र उनलाई भने: “अल्जेरियाको समस्या समाधान गरिसकेपछि प्यालेस्टिनी समस्या समाधान गर्ने समय आएको छ। यस समस्याको समाधानको आधार प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूलाई उनीहरूको घरमा फर्काउनु पर्छ। यस्तो निर्णयले अनिवार्य रूपमा इजरायलको परिसमापनको अर्थ हुनेछ ..."
कोर्नेभले टर्कीमा दूतावासको सल्लाहकारको रूपमा 1951 मा सुरु गरे र मध्य पूर्वका लागि मन्त्रालयका उपप्रमुख र दमास्कसमा कन्सुल जनरल थिए।
मस्कोमा धेरै महिनासम्म उनीहरूले प्यालेस्टाइनीहरूले निर्वासित सरकार जस्तो केही सिर्जना गर्दैछन् भन्ने सन्देशलाई विचार गरे र अहमद शुकेरीको व्यक्तित्वमा चासो देखाए।
अगस्ट ५, १९६२ मा, कोर्नेभले फेरि शुकेरीलाई प्राप्त गरे र उनलाई सेप्टेम्बरमा आफ्नी श्रीमतीसँग सोभियत खर्चमा मस्को आउन ग्रोमिकोको निमन्त्रणा सुनाए।
शुकेरीले प्यालेस्टाइनको मुक्तिको आन्दोलनका लागि आफूले एउटा परियोजना बनाएको बताए । केवल जोर्डन वस्तुहरू।
"शुकेरी," राजदूतले मस्कोमा रिपोर्ट गरे, "उनी जोर्डनले प्यालेस्टाइनको भाग मात्र नभई सम्पूर्ण स्वतन्त्र प्यालेस्टाइनलाई जोर्डनमा गाड्ने पक्षमा पनि छन् भने।
प्यालेस्टाइनलाई स्वतन्त्र गराउनु र इजरायललाई हटाउनु मुख्य कार्य हो, चाहे प्यालेस्टाइन स्वतन्त्र छ वा जोर्डनमा संलग्न छ ... "
24 मार्च, 1964 मा, बेरुतमा सोभियत दूतावासले विदेश मन्त्रालयलाई "वर्तमान चरणमा प्यालेस्टाइन समस्या समाधान गर्न लेबनानको स्थिति" प्रमाणपत्र पठायो:
"लेबनान प्यालेस्टिनी शरणार्थीहरूको समस्या समाधान गर्न सबैभन्दा चासो राख्छ, जसको ठूलो संख्या लेबनानी क्षेत्रमा बसोबास गर्दछ ...
लेबनानी जनसंख्याको क्रिश्चियन भाग देशमा ईसाई र मुस्लिम समुदायहरू बीचको स्थापित सन्तुलनमा खलल पार्ने खतराको बारेमा अत्यन्त चिन्तित छ, प्यालेस्टिनीहरूको सम्भावित सहभागिता, जसमध्ये अधिकांश मुस्लिम छन्, देशको राजनीतिक जीवनमा, जुन हुन सक्छ। क्रिस्चियनहरूको हितलाई हानि पुर्‍याउँछ। केही मुस्लिम नेताहरूले शरणार्थीहरूका लागि राजनीतिक अधिकारको माग...
लेबनानी अधिकारीहरूले सरकारी एजेन्सीहरूमा शरणार्थीहरूको रोजगारीमा प्रतिबन्ध लगाउँछन् र उनीहरूको जीवनस्तर सुधार गर्न कुनै कदम चाल्दैनन् ...
धेरैजसो शरणार्थीहरू जीर्ण झ्यालहरूमा बस्छन्, प्रायः अस्वच्छ अवस्थामा...
ईसाईहरू लेबनानमा शरणार्थीहरूको उपस्थितिसँग विशेष गरी असन्तुष्ट छन्। मुस्लिमहरूले शरणार्थीहरूलाई आफ्नो सहयोगीको रूपमा हेर्छन्...
जनसंख्याको ईसाई भाग र विशेष गरी, कटाइब पार्टीको नजिकका सर्कलहरू, मुस्लिमहरू भन्दा फरक, लेबनानमा केही अरब देशहरूको प्रभावको काउन्टरवेटको रूपमा इजरायलको संरक्षणमा सहमत हुने झुकाव राख्छन्, जुन अतुलनीय रूपमा बढ्न सक्छ। इजरायलको परिसमापनको घटना र लेबनानको स्वतन्त्रताको लागि खतरा ...
केही लेबनानी उद्यमीहरू इजरायलसँग व्यापार गर्न र तेस्रो देशहरू मार्फत व्यापार गर्न विपरित छैनन्, यी लेनदेनहरूबाट ठूलो फाइदा उठाउँदै। यो व्यापार, विशेष गरी, अफ्रिकी देशहरू मार्फत गरिन्छ, र त्यसैले लेबनानी आयातकर्ताहरूले अफ्रिकामा इजरायलको प्रवेशमा कुनै विशेष असन्तुष्टि व्यक्त गर्दैनन्।
इजरायलबाट खरिद गरिएका उत्पादनहरू (मुख्यतया धातु उत्पादनहरू) "संयुक्त राज्य अमेरिकामा निर्मित" लेबल लगाइन्छ, तर अमेरिकीहरू भन्दा धेरै सस्तो छन्, जसले लेबनानी व्यापारीहरूलाई पर्याप्त नाफा ल्याउँछ। केही वर्ष पहिले, लेबनानमा "मेड इन इजरायल" ब्रान्डका सामानहरू पनि देखा परेका थिए ...
इजरायलको आर्थिक बहिष्कारको मुद्दामा सरकारी सर्कलमा पनि एकता छैन। केही, उदाहरणका लागि, विश्वास गर्छन् कि यस सन्दर्भमा अवस्थित समाधानहरू पुरानो छन् र लेबनानी अर्थव्यवस्थालाई हानि पुर्‍याउँछन्। यी निर्णयहरू परिमार्जनका पहलकर्ता पूर्व लोक निर्माण मन्त्री र काताइब पार्टीका प्रमुख पियरे गेमायल...
यो विशेषता हो कि इजरायलको सम्पूर्ण अस्तित्वको समयमा, लेबनानी-इजरायली सिमानामा एउटा पनि सीमा घटना घटेको छैन।
यसैबीच, प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसन गठन भयो र अहमद शुकैरी कार्यकारी समितिको अध्यक्ष भए। PLO ले इजरायलको विनाशको माग गर्दै राष्ट्रिय बडापत्र अपनायो।
अक्टोबर 24, 1964 मा, PLO को प्रमुख लेबनान को लागी सोभियत राजदूत दिमित्री निकिफोरोभ को भ्रमण गरे। शुकैरीले गाजामा प्यालेस्टिनी सेना निर्माण गर्ने मनसाय राजदूतलाई जानकारी दिए।
"सबै अरब देशहरूमा," राजदूतले मस्कोलाई रिपोर्ट गरे, "लेबनान बाहेक, प्यालेस्टिनीहरूलाई सैन्य तालिम लिनको लागि सैन्य शिविरहरू बनाउने निर्णय गरियो। लेबनान देशमा विशेष धार्मिक अवस्थाका कारण प्यालेस्टाइन सेनाले आफ्नो भूमिमा सैन्य शिविरहरू सिर्जना गर्ने बिरूद्ध छ।"
शुकैरीले तुरुन्तै पैसा, हतियार र प्यालेस्टिनीहरूलाई सोभियत सैन्य विद्यालयहरूमा पढ्नको लागि भर्ना गर्न मद्दतको लागि आग्रह गरे। मस्कोलाई सकारात्मक जवाफ दिन कुनै हतार थिएन; तिनीहरू नयाँ संगठनलाई नजिकबाट हेर्न चाहन्थे।
अगस्ट 9, 1965 मा, प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनका अध्यक्ष, शुकाइरीले लेबनानमा सोभियत राजदूत निकिफोरोभलाई फेरि भेटे।
दिमित्री सेमियोनोविचले भने कि शुकेरीलाई हाल सोभियत संघमा स्वीकार गर्न सकिँदैन। PLO को पहिलो प्रमुखले प्यालेस्टिनीहरूलाई अध्ययनको लागि, विशेष गरी सैन्य विद्यालयहरूमा, हल्का र मध्यम हतियारहरू आपूर्ति गर्न वा बेच्न, र एक रेडियो स्टेशन दान गर्न र गाजामा स्थापना गर्न आग्रह गरे। उनले मस्कोमा कुनै पनि छानामुनि पीएलओ प्रतिनिधि कार्यालय स्थापना गर्ने प्रश्न उठाए। राजदूतले मस्कोलाई जानकारी दिने वाचा गरे।
1966 मा, सोभियत सरकारका प्रमुख, एलेक्सई कोसिगिन, इजिप्ट आए र त्यहाँ शुकेरी ग्रहण गरे। नोभेम्बर २, १९६६ मा अल्जेरियामा रहेका उप विदेशमन्त्री याकोभ मलिकले शुकेरीसँग कुरा गरे।
जब सोभियत संघका लागि इजरायली राजदूत क्याट्रिएल काट्जले अर्का उपमन्त्री भ्लादिमिर सेम्योनोभसँगको भेटमा शुकेरीको बेलिकोस भनाइलाई उद्धृत गरे, उनले न्यानो जवाफ दिए:
"राजदूतलाई थाहा छ कि शुकेरीले कसैको प्रतिनिधित्व गर्दैनन् र उनी सोभियत संघमा गएका छैनन्।
यद्यपि, फेब्रुअरी 1966 मा, Shukeyri मास्को आइपुगे। तर मस्को वास्तवमा प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनबाट सचेत थियो। होइन किनभने उनी आतंकवादमा संलग्न थिए। मस्कोले प्यालेस्टाइनीहरूले चीनसँग मित्रता गर्न चाहेको डर थियो।
1965 मा, वार्सा निवासी क्याट्रिएल काट्जलाई मस्कोमा राजदूत नियुक्त गरियो। युवा अवस्थामा उनी प्यालेस्टाइन गए । चालीसौं वर्षदेखि उनले हागनमा सेवा गरे। 1956 मा, उनी इजरायली राजदूतको भूमिकामा उनी जन्मेको शहर वार्सामा आए।
नोभेम्बर 9, 1966 मा, उप विदेश मन्त्री भ्लादिमिर सेमियोनोभले राजदूत काट्जलाई आफ्नो ठाउँमा आमन्त्रित गरे र उनलाई सोभियत सरकारको अर्को सन्देश पढेर सुनाए, जुन यस पटक शान्त प्रकृतिको थियो।
सेमियोनोभले राजदूतलाई प्रेरित गरे कि इजरायली सरकारले इजरायली सरकारले विवेक र सावधानी देखाउनुपर्छ, किनकि अरब देशहरूले इजरायल विरुद्ध सैन्य कारबाही गर्ने इरादा राखेका थिएनन्।
र केहि दिन पछि, नोभेम्बर 12 मा, एक इजरायली गस्ती जोर्डन सीमा नजिकैको एक खानी द्वारा उडाइएको थियो। तीन जनाको मृत्यु भएको छ भने ६ जना घाइते भएका छन् । भोलिपल्ट, इजरायली सेनाले जोर्डन क्षेत्रमा जवाफी आक्रमण सुरु गर्यो।
Gromyko केन्द्रीय समिति एक नोट पठाए:
"प्यालेस्टिनी लिबरेशन अर्गनाइजेसनका प्रमुख अहमद शुकाइरी, जसले चिनियाँसँग सम्बन्ध राखेका छन्, हालै इजरायलसँग युद्धको लागि खुलेर आह्वान गर्दै अरब देशहरूमा आफ्नो गतिविधिलाई उल्लेखनीय रूपमा तीव्र पारेका छन्।
चौकेरीले यस वर्षको नोभेम्बरमा अल्जियर्समा एक पत्रकार सम्मेलनमा भनेका थिए कि "शब्द, भाषण, सम्मेलन, गुनासोहरू सशस्त्र संघर्षले प्रतिस्थापन गरेको छ" र प्यालेस्टिनी लिबरेसन अर्गनाइजेसनले PRC को समर्थन प्राप्त गरेको छ, जसले यसलाई हतियार आपूर्ति गर्दछ र सेनालाई तालिम दिन्छ। प्यालेस्टिनी समस्यालाई सैन्य माध्यमबाट समाधान गर्नका लागि कर्मचारीहरू।
इजरायलमा प्यालेस्टिनी संगठन अल-फत्ताहको तोडफोड गतिविधिले यस क्षेत्रमा ठूलो जटिलता निम्त्याउन सक्छ भन्ने कुरालाई ध्यानमा राख्दै, दमास्कसका राजदूतले सिरियाका प्रधानमन्त्री जुइनलाई यसअघि नै सम्बोधन गरिसकेका छन्। यद्यपि, धेरै कारणहरूले गर्दा, शुकाइरीको नेतृत्वमा प्यालेस्टिनी संगठनको सिरिया, इराक र जोर्डनका प्रभावशाली सर्कलहरूमा समर्थकहरू छन् र यसले अझ गम्भीर घटनाहरू निम्त्याउन सक्छ।
यो ध्यानमा राख्नु पर्छ कि यी सबैको पछाडि मध्य पूर्वमा चिनियाँहरूको बढ्दो गतिविधि छ, जसले प्यालेस्टिनी पक्षपाती कार्यकर्ताहरूलाई तालिम दिइरहेका छन्, मध्य पूर्वमा "दोस्रो भियतनाम" खोल्ने प्रयास गरिरहेका छन्।
नोभेम्बर 15, 1966 मा, जोर्डनका विदेश मन्त्री अक्रम जुइटरले जोर्डनका लागि सोभियत राजदूत प्योत्र कोन्स्टान्टिनोभिच स्ल्युसारेन्कोलाई सम्बोधन गरे। उनले, विशेष गरी, जोर्डन-इजरायली युद्धविराम लाइनमा संयुक्त राष्ट्र सेनाको तैनाथीको विरोध गर्ने सुरक्षा परिषदमा जोर्डनको समर्थनको लागि सोधे।
सोभियत राजदूतले आफ्नो सिमानाको सुरक्षा सुनिश्चित गर्न सक्ने राष्ट्रसंघीय सेनाको उपस्थितिमा जोर्डनले किन आपत्ति जनायो भनेर सोधे।
"जोर्डन-इजरायली सीमांकन रेखामा संयुक्त राष्ट्र सेनाको उपस्थिति," राजदूतले मन्त्रीलाई उद्धृत गर्दै भने, "प्यालेस्टिनीहरूलाई सशस्त्र संघर्षको माध्यमबाट प्यालेस्टिनी समस्या समाधान गर्ने अवसरबाट वञ्चित गर्नेछ।
मन्त्रीले रिजर्भेसन गरे कि उहाँले मलाई यो कुरा विश्वासमा भन्नुभयो। गाजा क्षेत्रमा संयुक्त राष्ट्रका सेनाहरू तैनाथ गर्ने अनुभवले यूएआर सरकारले पूर्ण रूपमा बुझ्न सकिने कारणहरूले गर्दा उद्धारमा आउन नसक्ने देखाउँछ।”
Pyotr Slyusarenko "Molotov मस्यौदा" का थिए - उनलाई 1939 मा विदेश मामिलाको पीपुल्स कमिसरिएटमा लगियो। अम्मानमा उनको नियुक्ति हुनु अघि, उनी कायरोमा सोभियत दूतावासमा मन्त्री-सल्लाहकार (अर्थात, दोस्रो कमान्ड) थिए।
यसैबीच, इजरायल र सिरियाबीचको अर्को सीमामा स्थिति चर्किरहेको थियो। नयाँ सिरियाली नेतृत्वले आक्रामक नीति अपनाउन कटिबद्ध थियो। यसबाहेक, एक समयमा जब इजरायली सरकारको नेतृत्व ढुकुर मानिन्थ्यो।
1963 मा, लेवी एस्कोल इजरायलको प्रधानमन्त्री र रक्षा मन्त्री बने। उहाँ Kyiv प्रान्त मा जन्म भएको थियो र उपनाम Shkolnik बोर। उन्नीस वर्षको उमेरमा उनी प्यालेस्टाइन आए र कृषि बस्तीमा काम गरे। प्रथम विश्वयुद्धको दौडान उनले यहूदी सेनामा सेवा गरे, र पहिलो अरब-इजरायली युद्धको समयमा उनी रक्षा उपमन्त्री भए।
६४ मा, लेवी एश्कोलको भाइ, सोभियत नागरिक स्कोल्निकलाई इजरायल जाने अनुमति दिइएको थियो। प्रधानमन्त्रीका भाइ फर्कन चाहँदैनन् र उनलाई र उनको परिवारलाई इजरायलमा स्थायी रूपमा बस्न अनुमति दिन सोभियत सरकारलाई अनुरोध पठाए।
एक मध्यम र व्यावहारिक राजनीतिज्ञ, लेवी एश्कोलले आशा गरे कि उनले सोभियत संघसँग सम्बन्ध सुधार गर्न सक्षम हुनेछन्। तर मस्कोले यसमा कुनै चासो देखाएन।
इजरायल को राजदूत दिमित्री Stepanovich Chuvakhin थियो। तेल अवीव भन्दा पहिले, उनी क्यानडामा पाँच वर्ष राजदूत थिए, स्क्यान्डिनेभियन देशहरू, दक्षिणपूर्वी एसियाका देशहरूको विभागमा काम गरे, चौंसठमा उनलाई जान्जिबारमा राजदूतको रूपमा पठाइएको थियो, तर त्यही वर्ष उनको इजरायलमा सरुवा भयो।
चुभाखिनले पाए कि दक्षिणपन्थी इजरायली राजनीतिज्ञहरू, हकहरू मानिन्छ, सोभियत संघसँग सुधारिएको सम्बन्धलाई स्वागत गर्नेछन्।
जुन 10, 1965 मा, चुवाखिनले तेल अवीवमा दक्षिणपन्थी हेरुट पार्टीका नेता मेनाकेम बेगिनको अपार्टमेन्टमा गए र मस्कोलाई रिपोर्ट गरे: "सोभियत कूटनीतिज्ञहरू अत्यन्तै मिलनसार भेटिएका थिए, र सम्पूर्ण कुराकानी राम्रोसँग भयो। वातावरण।"
तिनीहरूले अङ्ग्रेजी बोल्थे, यद्यपि बेगिन, ब्रेस्ट-लिटोभस्कमा जन्मेका थिए, रूसी बुझ्थे र, तिनीहरूले भनेझैं, प्यालेस्टाइनमा आफ्नो जीवनको पहिलो वर्षहरूमा नियमित रूपमा प्राव्दा पढ्थे - त्यो समय सोभियत संघको स्थितिमा निर्भर थियो।
बेगिनले भने कि सोभियत सरकारले यहूदीहरूलाई उनीहरूको भाषा अध्ययन गर्न र आफ्नो परिवारसँग पुनर्मिलन गर्न चाहनेहरूलाई इजरायल जान किन अनुमति दिएन भनेर उनले बुझेनन्? इजरायलका भावी प्रधानमन्त्री मेनाकेम बेगिनले राजदूत भोड्का प्रस्ताव गरे तर उनले व्हिस्कीलाई प्राथमिकता दिए।
सोभियत राजदूतलाई इजरायलमा काम गर्न गाह्रो थियो। उनले भनेका प्रत्येक शब्द अरबहरूले अध्ययन गरेका थिए र गलत व्याख्या गरे। दिमित्री चुवाखिन, यहूदी कांग्रेसको रात्रिभोजमा बोल्दै, एक निर्दोष वाक्यांश बोले:
"सोभियत सरकारले यस क्षेत्रका राज्यहरू बीचका धेरै विवादास्पद मुद्दाहरू शान्तिपूर्ण वार्ताबाट समाधान गर्ने आशा राखेको छ।"
तर अरब देशहरूले इजरायलसँग शान्ति स्थापना गर्न गइरहेका थिएनन् र यहूदी राज्यसँग वार्ता गर्न अस्वीकार गरे। "इजरायलमा सोभियत राजदूतद्वारा अनौठो बयान", "सोभियत राजदूतद्वारा उत्तेजक बयान" शीर्षकमा अरब प्रेसमा क्रोधित लेखहरू देखा पर्‍यो।
यो चाखलाग्दो छ कि परराष्ट्र मन्त्रालयले राजदूतको सहयोगमा आएन, जसले द्वन्द्वको शान्तिपूर्ण समाधानको सोभियत रेखालाई मात्र पछ्याइरहेको थियो, तर उसलाई हप्काउन हतारियो - कसैले अरब देशहरूलाई रिसाउनु हुँदैन।
मध्य पूर्व विभागका प्रमुख, एलेक्सी दिमित्रीविच शिबोरिन (इजिप्टका लागि पूर्व राजदूत), मन्त्रालयको नेतृत्वलाई एउटा नोट लेखे:
“हालसालै विभिन्न इजरायली संगठनहरूमा बोल्ने कामरेड चुवाखिनले मध्यपूर्वको अवस्था, अरब-इजरायली द्वन्द्वका विशेषताहरू र त्यसको प्रकृतिलाई सधैं ध्यानमा राख्दैनन् भन्ने धारणा पाउँछ। अरब राज्यहरु संग सोभियत संघ को सम्बन्ध।
मध्यपूर्वको अवस्था र यस क्षेत्रमा हाम्रो नीतिबारे आफ्ना भाषणहरूमा विशेष सावधानी र थप लचकता अपनाउनुपर्ने आवश्यकतातर्फ कमरेड चुवाखिनको ध्यानाकर्षण गराउनु उचित हुनेछ र श्रोता छनोटमा बढी छनोट गर्न पनि उहाँलाई सल्लाह दिनु उचित हुनेछ भन्ने हाम्रो विश्वास छ । जससँग उहाँ बोल्नुहुन्छ।"
मार्च २१, १९६६ मा, इजरायलका लागि राजदूत चुभाखिनले आगामी दुई वर्षमा सोभियत संघले इजरायलप्रति सम्भावित कदमहरूको बारेमा ग्रोमिकोलाई एउटा नोट बुझाए।
साम्राज्यवादी शक्तिहरूको रणनीतिक योजनाहरूमा इजरायलले ओगटेको ठाउँको बारेमा अनुष्ठान शब्दहरू पछि, राजदूतले "बेन-गुरियनको "कठोर" मार्गबाट देशको शासक सर्कलहरूको इन्कार र यसको प्रतिस्थापन थप लचिलो परराष्ट्र नीति लाइनको साथ टिप्पणी गरे। एस्कोल सरकारको।"
दूतावासले "हालैका वर्षहरूमा परिवर्तन भएको अवस्थालाई ध्यानमा राख्दै, इजरायलसँगको हाम्रो सम्बन्धमा केही रणनीतिक समायोजन गर्न" प्रस्ताव गरेको छ - कम्तिमा सांस्कृतिक आदानप्रदान विस्तार गर्न र सार्वजनिक संस्थाहरू बीच सम्पर्कहरू स्थापना गर्न।
थप रूपमा, "दूतावासको विचारमा, अरब देशका नेताहरूले स्वीकार्य रूपमा व्याख्या गर्नुपर्दछ र तिनीहरूमध्ये प्रत्येकसँग हाम्रो सम्बन्धलाई ध्यानमा राख्दै वर्तमान अवस्थामा अरब-इजरायली द्वन्द्व बल प्रयोग गरेर समाधान गर्ने प्रयास गर्दछ। हतियार अनिवार्य रूपमा साम्राज्यवादी शक्तिहरूले अरब संसारमा राष्ट्रिय मुक्ति आन्दोलन लड्न प्रयोग गर्नेछन्..."
तर सोभियत नेतृत्वले यो गर्न चाहेको थिएन। मस्को अरब देशहरूमा हस्तक्षेप गर्न चाहँदैन थियो। सोभियत दूतावासले इजरायलबाट के रिपोर्ट गरे तापनि तिनीहरू इजिप्ट र सिरियाको विचारबाट निर्देशित थिए।
25 मई, 1966 मा, उप विदेश मन्त्री सेमियोनोभले इजरायली राजदूत काट्जलाई प्राप्त गरे र उनको बयान पढे: "सोभियत सरकारसँग अरब देशहरूसँगको सिमानामा इजरायली सेनाको हालको एकाग्रताको बारेमा जानकारी छ। यो एकाग्रताले सिरिया विरुद्ध इजरायलमा छेडिएको शत्रुतापूर्ण अभियानको साथसाथै चलाइएको तथ्यको कारणले खतरनाक चरित्र लिन्छ। ”
मे 28 मा, एक TASS कथन उही विषयमा देखा पर्‍यो, धेरै कठोर सर्तहरूमा कोरिएको।
प्रधानमन्त्री एस्कोल त्यतिबेला पेरिसमा हुनुहुन्थ्यो, जहाँबाट उनी अफ्रिका जान लागेका थिए। सरकारी सेवामा सोभियत प्राच्यवादीहरूले मद्दत गर्न सकेनन् तर सरकार प्रमुखको अनुपस्थितिमा इजरायलले युद्ध सुरु गर्न सक्दैन भनेर बुझ्न सकेनन्। त्यसैले सुरुमा यो विशुद्ध प्रचार अभियान थियो, यो बुझ्नुपर्छ, सिरियालीहरूको अनुरोधमा।
लेवी इश्कोलले इजरायली रक्षा बलहरूमा बिछ्याइहरू रद्द गरिएको र इजरायली एकाइहरू सिरियासँगको सीमामा केन्द्रित छन् भन्ने रिपोर्टलाई अस्वीकार गरे।
मे 31 मा, इजरायली विदेश मन्त्रालयका उपमहानिदेशकले सोभियत राजदूतलाई सोभियत सरकारको बयानको प्रतिक्रियाको साथ प्रस्तुत गरे। यसले सिरियाली सिमानामा सशस्त्र घटनाहरू "सिरियाली क्षेत्रबाट घुसपैठ गर्ने गिरोहहरूद्वारा गरिएका हत्या र आतंककारी हमलाहरू" को परिणाम हो भनिएको छ। थप रूपमा, सिरियाली राष्ट्रपतिको दुई मेको बयान यहूदी राज्यलाई नष्ट गर्न युद्धको लागि आह्वान गरिएको थियो।
र इजरायल विरुद्ध आतंकवादी हमला जारी छ।
अक्टोबर 11 मा, राजदूत चुवाखिनले मस्कोमा एक अत्यावश्यक ईन्क्रिप्टेड टेलिग्राम पठाए:
“हालैका दिनहरूमा सिरिया र जोर्डनसँगको इजरायलको सिमानामा भएका घटनाहरूले देशको अवस्थालाई सीमासम्म तातेको छ।
अक्टोबर 7-8 को रात, माथिल्लो रोमेमाको जेरुसेलम उपनगरमा तीनवटा विस्फोट भयो, जसमा दुईवटा आवासीय भवनहरू क्षतिग्रस्त भएका थिए र चार जना थोरै घाइते भएका थिए।
इजरायली पक्षका अनुसार, अनुसन्धानले विस्फोटक पदार्थ राख्ने विष्फोटकहरूको ट्र्याक जोर्डनको सीमासम्म पुर्‍याएको देखाएको छ।
एक विशेष गम्भीर घटना नोभेम्बर 8 को साँझ जोर्डन उपत्यकामा, शार हागोलानको बस्ती नजिकै, सिरिया र जोर्डन सीमानाहरूबाट 1200-1300 मिटरको दूरीमा भएको थियो जुन यहाँ मिल्छ। इजरायली सीमा गार्डहरूको ध्यानाकर्षण गर्न कृषि भवनहरूमा विस्फोट गराइएको प्रेसले जनाएको छ।
विस्फोटको घटनास्थलमा आइपुगेको मोटर चालित गस्तीलाई एक बारुनीले विस्फोट गराएको थियो र चार सीमा प्रहरी अधिकारीको मृत्यु भएको थियो... सिरियाली सीमामा पुग्ने तीनवटा तोडफोड गर्नेहरूको निशान पत्ता लागेको उल्लेख छ। यो तोडफोड, सामान्य मूल्याङ्कन अनुसार, सावधानीपूर्वक तयार गरिएको थियो र यसको मापन र कार्यान्वयन विधिहरूमा, हालैका वर्षहरूमा इजरायल-सिरियाली सीमामा उल्लेख गरिएको यस प्रकारको सबै तोडफोडलाई उल्लेखनीय रूपमा बढी छ। (कुल मिलाएर सन् १९६६ मा यस सिमानामा खानी बिछ्याउने १६ मुद्दा दर्ता भएका थिए...)
रेडियो दमास्कसले अरब आतंकवादी संगठन अल-असिफा (जसले अल-फताह हमला समूहहरू चलाउँछ) बाट एक विज्ञप्ति प्रसारण गर्‍यो, बताउँदै कि यरूशलेममा तोडफोड यस संगठनले गरेको हो। यसले सिरियाली अखबारहरू, विशेष गरी अल-थवरा, "प्यालेस्टिनी सेनाहरू" द्वारा इजरायलको बिरूद्ध तोडफोड गर्ने कार्यहरूको प्रशंसा गर्ने कथनहरूलाई पनि जनाउँछ।
अल-फताह - यसरी जवान यासेर अराफातको नेतृत्वमा सैन्य संगठनको नाम ती वर्षहरूमा लेखिएको थियो।
सोभियत राजदूतले आतंककारी हमला प्यालेस्टाइनी लडाकुहरूले गरेका थिए भनी अस्वीकार गर्ने शक्ति पाउन सकेनन्। त्यसैले परराष्ट्र मन्त्रालय र फलस्वरूप केन्द्रीय समितिलाई प्यालेस्टाइनीहरू आतङ्ककारी बनिसकेका छन् भनी राम्ररी थाहा थियो। तर सोभियत नेताहरूले प्यालेस्टिनी आतंकवादमा केही गलत देखेनन्।
इजरायलमा सोभियत दूतावासले प्रस्ताव गर्यो:
"१। यदि यो सम्भव भयो भने, यो सिरियाली नेतृत्वको ध्यानाकर्षण गराउनु पर्छ ... कि सिरियाली सरकारले आधिकारिक रूपमा आफूलाई पछिल्ला घटनाहरूबाट अलग राख्नुपर्छ र हुनसक्छ, तिनीहरूको निन्दा पनि गर्नुपर्दछ ...
2. एक स्वीकार्य रूप मा, रेडियो र प्रेस मा इजरायल विरुद्ध तोडफोड को प्रशंसा गर्न अनुमति नदिन सिरियाली नेतृत्वलाई सिफारिस गर्नुहोस्...
3. पछिल्लो घटनाको बारेमा सोभियत प्रेसमा एक रिपोर्ट राख्नुहोस्, सिरिया-इजरायली सीमामा तनाव अमेरिकी गुप्तचर र यसका गुण्डाहरूको उत्तेजक कार्यहरूबाट उत्पन्न भएको देखाउँदछ र यसको दोहोरो उद्देश्य छ: भियतनामको युद्धबाट ध्यान हटाउन र। सिरियामा आक्रमणको बहाना बनाउनुहोस् ... "
तर दूतावासले अन्य निर्देशनहरू प्राप्त गर्यो। सोभियत नेताहरूले सिरियालाई प्रतिकारात्मक हमलाबाट जोगाउन चाहन्थे।
सोही दिन, अक्टोबर 11 मा, राजदूत चुभाखिनलाई इजरायली विदेश मन्त्रीलाई भेट्न र सिरियाली दिशामा बल प्रयोगको विरुद्ध देशको नेतृत्वलाई चेतावनी दिन निर्देशन दिइएको थियो। सिरियाली सरकारले इजरायली सेनाको जवाफी हमलाको डरले यसबारे मस्कोलाई सोध्यो।
अपराह्न चार बजे राजदूत चुभाखिनलाई प्रधानमन्त्री लेभि इस्कोलले स्वागत गरेका थिए । विदेशमन्त्री अब्बा इबान न्यूयोर्कमा थिए।
प्रधानमन्त्री एश्कोलले तुरुन्तै सिरियाका प्रधानमन्त्री जुइनको भाषण उद्धृत गरे, जुन अक्टोबर ११ को बिहान दमस्कसको रेडियोमा गरिएको थियो, जसमा उनले "प्यालेस्टिनी क्रान्तिकारीहरू" को आतंकलाई अनुमोदन गरे: "हामी यो सम्पूर्ण क्षेत्रलाई आगो लगाइदिनेछौं। "सिरियाली सरकारका प्रमुखले प्रतिज्ञा गरे, "र यसलाई इजरायलको लागि चिहानमा परिणत गर्नुहोस्।"
लेवी इश्कोलले भने कि सुरक्षाको माग गर्ने सार्वजनिक आक्रोशलाई नियन्त्रण गर्न उनलाई गाह्रो छ। र उनले सोभियत सरकारलाई "सीमामा तनाव हटाउन सिरियाली सरकारमा सम्भावित प्रभाव पार्न।"
ग्रोमिकोले सुझाव दिए कि केन्द्रीय समितिले "मस्कोमा इजरायली राजदूतलाई मौखिक बयानको रूपमा इजरायली प्रधानमन्त्री एस्कोलको यस अपीलको जवाफ दिनुहोस्। यो कथनले सिरिया-इजरायली सीमामा वर्तमान अवस्थाको लागि जिम्मेवारी त्याग गर्ने इजरायली सरकारको प्रयासलाई अस्वीकार गर्नुपर्थ्यो। ”
सिरिया-इजरायल सीमाको स्थितिलाई संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषदमा छलफल गरिएको थियो। सोभियत प्रतिनिधिले आतंकवादीहरूलाई समर्थन गरेकोमा सिरियाको निन्दा गर्ने प्रस्तावलाई भिटो गरे।
सोभियत सहयोगले सिरियाली नेताहरूलाई आफू सही भएकोमा विश्वस्त बनायो।
4 जनवरी, 1967 मा, जोर्डनका राजा हुसेनले राजदूत स्ल्युसारेन्कोलाई स्थितिको बारेमा आफ्नो दृष्टिकोण व्यक्त गर्दै सिरियाको बारेमा गुनासो गरे:
"सिरियाली नेताहरू अब जोर्डन विरुद्ध विध्वंसक प्रचार संग सन्तुष्ट छैनन्। तिनीहरूले नियमित रूपमा जोर्डनमा मानिसहरू पठाउन, हतियारहरू पठाउन, हाम्रो इलाकामा जोर्डनहरूलाई मार्ने, र यस्तै अन्य कामहरू गर्न थाले।
हाम्रा अधिकारीहरू, राजाले भने, त्यस्ता मानिसहरूको एक भन्दा बढी समूहलाई हिरासतमा लिए, सोभियत निर्मित हतियारहरू सहित हतियारहरू हिरासतमा लिए, र सिरियाली विध्वंसकहरूलाई समात्यो ..."
तर राजा हुसेन पनि मस्कोमा लोकप्रिय थिएनन्, त्यसैले जोर्डनसँगको द्वन्द्वको लागि सिरियालीहरूलाई कसैले हप्काउने थिएन।
1967 मा, यो इजिप्टियनहरू होइन, तर सिरियालीहरू थिए, जसले एक म्याच बाल्यो, जसले आगो सुरु गर्यो। अप्रिलदेखि मध्यपूर्वका घटनाहरू अपरिवर्तनीय भएका छन्। यो सबै सिरियालीहरूका लागि दुखद रूपमा समाप्त भयो ...
 
सोभियत गुप्तचरले नासरलाई के भन्यो?
अप्रिल 7 मा, एक इजरायली ट्र्याक्टर चालक जो असैन्यीकृत क्षेत्रमा काम गरिरहेका थिए सिरियाली क्षेत्रबाट गोली हानिएको थियो। इजरायलीहरूले आगोले जवाफ दिए। सिरियाली तोपखाना कार्यमा आयो र वास्तविक युद्ध सुरु भयो।
इजरायली सेनाले यस अवसरलाई सिरियाली तोपखानाहरू जमीन र हावाबाट नष्ट गर्न प्रयोग गर्‍यो, जसले टिबेरियास ताल (लेक किनेरेट) को क्षेत्रमा इजरायली किसानहरूलाई लगातार गोलाबारी गरिरहेको थियो। ठूलो हवाई युद्धमा, सिरियालीहरूले छ सोभियत-निर्मित लडाकुहरू गुमाए।
यस पटक इजरायलीहरूले यति ठूलो मात्रामा किन प्रतिक्रिया देखाए? पहिले, सिरियालीहरूले प्यालेस्टिनी लडाकूहरूलाई इजरायलीहरूलाई मार्ने अवसर प्रदान गर्थे, र आफैं लडाइँमा संलग्न भएनन्। सोभियत संघको पूर्ण समर्थन महसुस गर्दै, सिरियाली नेताहरूले अधिक लडाकु व्यवहार गर्न थाले। तिनीहरू बदला लिन चाहन्थे, र इजरायलीहरू प्रहारको प्रहारको जवाफ दिन अभ्यस्त थिए।
इजरायलीहरूले एकै दिनमा धेरै सोभियत-निर्मित विमानहरू खसालेपछि सोभियत जनरलहरू रिसाए। उप विदेश मन्त्री भ्लादिमिर सेमियोनोभले दुई पटक राजदूत काट्जलाई बोलाए र उनलाई विदेश मन्त्रालयका नोटहरू प्रस्तुत गरे जसमा इजरायलका कार्यहरू "सोभियत संघको सिमाना नजिक रहेको क्षेत्रमा आगोसँगको खतरनाक खेल" भनी चित्रण गरिएको थियो।
"हामीलाई थाहा छ," सोभियत राजदूत चुभाखिन लेवी इश्कोलुले भने, "तपाईको आधिकारिक बयानको बावजुद, सम्पूर्ण सिरियाको सीमामा इजरायली सेनाको एकाग्रता छ।"
एश्कोलले तुरुन्तै चुवाखिनलाई उत्तरमा सँगै जान र त्यहाँ के भइरहेको थियो हेर्न निम्तो दिए। राजदूतले अस्वीकार गरे।
केही दिन अघि मार्च ३१ मा रक्षामन्त्री मार्शल आरयाको अस्पतालमा निधन भएको थियो । मालिनोव्स्की। उनी ६ महिनादेखि बिरामी थिए । नोभेम्बर 7, 1966 मा, उहाँले आफ्नो जीवनको अन्तिम परेडमा भाग लिनुभयो, यद्यपि उनको खुट्टा धेरै नराम्ररी दुख्यो। भोलिपल्ट उनी बिरामी भए र फेरि उठेनन्। उनलाई अस्पताल लगियो, जहाँबाट उनी बाहिर आएनन् ।
उनको मृत्यु सोभियत नेतृत्वको लागि अचम्मको कुरा थिएन। उनीहरूले भने कि मार्शलले पछिल्लो समय कम चासो राखेको छ। उसलाई आफ्नो जीवन शान्तपूर्वक बाँच्नको लागि कम सेक-अप र फेरबदल चाहिन्छ।
अप्रिल १२ मा, मार्शल आन्द्रेई एन्टोनोविच ग्रेचको, जसलाई ब्रेज्नेभले राम्ररी चिन्थे, मन्त्री नियुक्त भए। ग्रेचको वरिपरि समूहबद्ध जवान र महत्वाकांक्षी सैन्य पुरुषहरू, सक्रिय अपरेशनहरूको लागि नयाँ सैन्य उपकरणहरूको प्रशंसक थिए।
सायद मालिनोव्स्की, जो सतर्क र शान्त चरित्रमा थिए, अन्यथा यी निर्णायक दिनहरूमा मस्को आएका मिश्रीहरूसँग कुरा गर्ने थिए। नयाँ मन्त्री, स्वभावले दृढतापूर्वक, रक्षात्मक भन्दा आक्रामकको प्रशंसक थिए। उनले इजिप्टवासीहरूलाई विश्वस्त भई यसो भने: "तपाईंको सेनाले यस थियेटर अफ अपरेशनमा कुनै पनि समस्या सफलतापूर्वक समाधान गर्न सक्छ।"
रक्षा मन्त्रालयले इजरायली सशस्त्र सेनाहरूको लडाई क्षमताहरूको उच्च मूल्याङ्कन गरेन र विश्वास गर्यो कि यदि इजिप्टले इजरायललाई पराजित गर्दैन भने, यसले कम्तिमा आफ्नो शक्ति र सोभियत हतियारहरूको शक्ति देखाउनेछ। र यसले मध्यपूर्वमा सोभियत संघको प्रतिष्ठा र प्रभावलाई बलियो बनाउनेछ।
इजरायल रक्षा बलहरूको चलन र परम्परा सोभियत सेनालाई अनौठो र बेतुका लाग्थ्यो। मोटो ऊनले बनेको एउटै वर्दी - सबैका लागि, भर्तीबाट जनरल स्टाफको प्रमुखसम्म, कमाण्डरहरूको पहिलो नाम र पहिलो नामलाई सम्बोधन गर्ने, अफिसरहरूको मेस कोठाको अनुपस्थिति र अनुशासनको बाह्य संकेतहरू ... र सुरुमा इजरायली सशस्त्र बलहरू, एक पटक रातो सेनामा, त्यहाँ कुनै चिन्ह थिएन, सैनिकहरूले अधिकारीहरूलाई सलाम गरेनन्, र सबैलाई समान तलब दिइयो।
यो पनि अचम्मको कुरा थियो कि इजरायली कमाण्डरहरू मात्र होइन, तर सामान्य सिपाहीहरूलाई पनि युद्धमा स्वतन्त्र हुन सिकाइएको थियो र टेम्प्लेट अनुसार होइन तर सुधार गर्न प्रोत्साहित गरिएको थियो। तर यो एकमात्र सम्भावित रणनीति र कार्यनीति थियो जहाँ अरब सेनाहरूले जनशक्ति र उपकरणमा पूर्ण श्रेष्ठता पाएका थिए।
छनोटको पूर्ण अभावले इजरायली सिपाही र अफिसरहरूलाई मात्र वीरतापूर्ण व्यवहारको निर्देशन दियो। पराजय आफ्नो लागि मात्र होइन, परिवारको लागि पनि मृत्यु जस्तै थियो।
इजरायली अफिसरले सधैं आफ्नो सिपाहीहरू भन्दा अगाडि पाए, त्यसैले अफिसरहरूको हानि धेरै ठूलो थियो, तर यसले सैन्य भ्रातृत्वको अमूल्य भावना सिर्जना गर्यो।
मे १२ मा उप विदेशमन्त्री भ्लादिमिर सेमियोनोविच सेमेनोभले प्योङयाङबाट काइरो जाने बाटोमा मस्कोमा रोकिनुभएका तत्कालीन इजिप्टको संसद्का प्रमुख अनवर सदातलाई इजरायली सेनाहरू सिरियाको सिमानामा लम्किरहेको बताए। युद्ध पाँच दिनमा सुरु हुन सक्छ। यो चेतावनी नासेरको लागि हो।
भोलिपल्ट मे तेह्र तारिख काहिरा पुगेर सादत एयरपोर्टबाट सिधै नासेरको घरमा गए। त्यहाँ मार्शल आमेर पनि थिए । नासिरले सोभियत संघको चेतावनी अन्य च्यानलहरू मार्फत प्राप्त गरिसकेका थिए।
मे तेह्रमा, इजिप्टमा USSR KGB को एक प्रतिनिधिले इजिप्टका गुप्तचर प्रमुखहरूलाई सूचित गरे कि इजरायली सेनाहरू बाह्र ब्रिगेडहरू सिरियाली सीमामा केन्द्रित छन्। उही समयमा, सोभियत राजदूतले इजिप्टको विदेश मन्त्रालयलाई सोही जानकारी दिए।
यो तीन पटक दोहोर्याइएको जानकारीले इजिप्टका राष्ट्रपतिमा बलियो प्रभाव पार्यो, यद्यपि यो पछि स्पष्ट भयो कि यो जानकारीको कुनै आधार छैन। बाह्र ब्रिगेडहरू व्यावहारिक रूपमा सम्पूर्ण इजरायली सेना परिचालन पछि, जुन घोषणा गरिएको छैन!
KGB को पहिलो मुख्य निर्देशनालय (विदेशी खुफिया) को प्रमुख, लेफ्टिनेन्ट जनरल अलेक्ज्याण्डर मिखाइलोविच सखारोव्स्कीले पछि वर्णन गरे कि उनका आफ्नै मातहतका अधिकारीहरूले प्राप्त जानकारीको बारेमा शंका गरेका थिए, तर उनीहरूले यसलाई इजिप्टियनहरूसँग साझा गर्नु आफ्नो कर्तव्य ठाने।
धेरै वर्षको लागि, इतिहासकारहरूले सोभियत चेतावनीहरूको अर्थ के हो भनेर बुझ्न प्रयास गरिरहेका छन्। मस्कोका सैन्य र खुफिया अधिकारीहरूले मद्दत गर्न सकेनन् तर थाहा छ कि ती दिनहरूमा, इजरायली सेनामा परिचालन अझै सुरु भएको थिएन र सेनाहरू सीमामा पुगेका थिएनन्।
जुलाई 9 मा, हराएको युद्ध पछि, इजिप्टका राष्ट्रपतिले बोल्दै यसो भने: "शत्रुले सिरियामा आक्रमण गर्ने योजना बनाएको थियो, जुन इजरायली राजनीतिज्ञ र कमाण्डरहरूले खुला रूपमा भनेका थिए। हाम्रा सिरियाली भाइहरूबाट प्राप्त डाटा र हामी आफैंले भरपर्दो जानकारीमा कुनै शङ्का छोडेका थियौं। सोभियत संघका हाम्रा साथीहरूले मस्कोमा रहेको हाम्रो संसदीय प्रतिनिधिमण्डललाई उनीहरूले निश्चित योजनाको बारेमा कुरा गरिरहेको जानकारी दिए। हामी उदासीन रहन सकेनौं।"
नासेरको थप कार्यहरूले युद्ध लगभग अपरिहार्य बनायो।
राष्ट्रपतिले सिनाई प्रायद्वीप र गाजा पट्टीबाट संयुक्त राष्ट्रका सेनाहरूलाई हटाउन आदेश दिए। निलो हेलमेट लगाएका सिपाहीहरू सिनाई युद्ध पछि स्थापित इजिप्ट र इजरायली सेनाहरू बीचको विभाजन रेखामा उभिए। तिनीहरूको उपस्थितिले निवारक भूमिका खेलेको थियो। संयुक्त राष्ट्रका सेनाहरू प्रस्थान गर्नुको अर्थ दुई सेनाहरू एकअर्काको सामना गर्दै थिए।
नासेर विश्वस्त थिए कि यसले इजरायललाई दक्षिणबाट (सिरियाको सिमानाबाट) उत्तरमा सेना पठाउन बाध्य पार्छ र यसले सिरियालाई सुरक्षित गर्नेछ। सायद, सोभियत नेतृत्वले यस्तो इजिप्टको सैन्य गतिविधिले सिरियाबाट इजरायलको ध्यान हटाउने आशा गरेको थियो। मस्को साँच्चै डर थियो कि इजरायलले प्यालेस्टिनी लडाकुहरूलाई समाप्त गर्न सिरियामा आक्रमण गर्नेछ। तर मस्कोले इजिप्टको संयुक्त राष्ट्र सेना हटाउने र स्ट्रेट अफ टिरान बन्द गर्ने निर्णयको आशा गरेन।
यो भन्न सकिन्छ कि सोभियत सैन्य र राजनीतिक नेतृत्वको अनाड़ी नीतिहरूले विनाशकारी भूमिका खेले र यस क्षेत्रलाई छ दिनको युद्धमा धकेल्यो।
सोह्रौं मेको बिहान, इजिप्टियन सेनाका जनरल स्टाफ, कर्नल जनरल महमूद फाउजीले मध्य पूर्वमा संयुक्त राष्ट्र आपतकालीन बलका कमाण्डर जनरल रिखीलाई सम्बोधन गरे:
“मैले संयुक्त अरब गणतन्त्रको सशस्त्र सेनालाई इजरायलले कुनै पनि अरब देश विरुद्ध आक्रमण गरे विरुद्ध सैन्य कारबाही गर्न तयार रहन निर्देशन दिएको छु। हाम्रा सेनाहरू पहिले नै सिनाई प्रायद्वीपमा हाम्रो सिमानामा केन्द्रित छन्।
हाम्रो सिमानामा संयुक्त राष्ट्र संघका सेनाहरूको सुरक्षा सुनिश्चित गर्न, म तपाईंलाई सबै सेनाहरू तुरुन्त फिर्ताको आदेश दिन आग्रह गर्दछु। यदि यो आवश्यकता पूरा भयो भने मलाई सूचित गर्नुहोस्।"
जनरल रिखेले सबै कुरा राष्ट्रसंघका महासचिव उ थान्टलाई जानकारी गराएका थिए । यसैबीच, इजिप्टका विदेशमन्त्रीले ती देशका राजदूतहरूलाई बोलाएर संयुक्त राष्ट्र संघको फौजमा रहेका देशका राजदूतहरूलाई तत्काल फिर्ता गर्न माग गरेका छन्।
मे अठारौंमा, यू थान्टले कायरोबाट औपचारिक नोट प्राप्त गरे:
"संयुक्त अरब गणतन्त्रको सरकारले युनाइटेड अरब गणतन्त्र र गाजा पट्टीमा संयुक्त राष्ट्र आपतकालीन बलको उपस्थिति समाप्त गर्ने निर्णय गरेको महामहिमलाई जानकारी गराउन पाउँदा सम्मान छ। म तपाईलाई जतिसक्दो चाँडो संयुक्त राष्ट्र सेना फिर्ताको लागि आवश्यक उपायहरू लिन आग्रह गर्दछु।
समग्रमा भन्नुपर्दा, उ थान्टले सुरक्षा परिषद् वा संयुक्त राष्ट्र संघको महासभामा छलफलका लागि मुद्दा उठाउनुपर्थ्यो र आफैंले त्यस्तो महत्त्वपूर्ण मुद्दाको समाधान गर्नुहुँदैन ।
मे १६ मा, काइरोका राजदूत दिमित्री पेट्रोभिच पोजिदेभ, सैन्य सहचारी V.I. फुर्सोभले युद्ध मन्त्री शम्स बद्रनलाई भेटे र मस्कोलाई रिपोर्ट गरे:
"उनका अनुसार, इजिप्टियनहरूले सिरियाली पक्षबाट थाहा पाए कि इजरायलले सिरियासँगको सीमामा बाह्र ब्रिगेडहरू केन्द्रित गरेको थियो ...
इजिप्टका नेताहरूले UAR र सिरिया बीचको संयुक्त रक्षा सम्झौता अनुसार, धेरै उपायहरू गरे। इजिप्टको सेनाका प्रमुख जनरल फाउजी, दमास्कस गए र रक्षा मन्त्री र सिरियाली सशस्त्र सेनाका प्रमुख जनरल स्टाफसँग निरन्तर सम्पर्क राख्छन्। "हामी," वार्ताकारले जारी राखे, "सिरियालीहरूलाई सूचित गर्‍यौं कि यदि उनीहरूमाथि आक्रमण भयो भने, UAR तुरुन्तै सिरियाको रक्षामा आउनेछ ...
UAR को सशस्त्र बलहरू अलर्टमा राखिएको छ, र एक भन्दा बढी इन्फन्ट्री डिभिजन र तीन बख्तरबंद ब्रिगेडहरू सिनाईमा तैनाथ गरिएको छ। हाल, इजिप्टको सेनाका यी संरचनाहरूले स्वेज नहर पार गरिसकेका छन् र आक्रमणको लागि आफ्नो सुरुवाती स्थानहरू लिएका छन्, जुन इजरायलले सिरियामा आक्रमण गरेमा तुरुन्तै सुरु हुनेछ।
मे 14 मा, बद्रनले यूएसएसआर रक्षा मन्त्रीलाई दुईवटा पत्रहरू पठाए, जसमा UAR लाई धेरै MIG-21 र Su-7 विमानहरू, साथै निश्चित संख्यामा एन्टी-एयरक्राफ्ट गन र मेसिन गनहरूको आपूर्तिको लागि अनुरोध थियो। , रेडियो उपकरण र अन्य सैन्य उपकरणहरू ... यो लडाई OAR लाई अब उपकरण चाहिन्छ ..."
कायरोमा आफ्नो नियुक्ति हुनु अघि, दिमित्री पोजिदाएव मोरक्कोका लागि राजदूत थिए र विदेश मन्त्रालयको पहिलो अफ्रिकी विभागको प्रमुख थिए।
मे 17 मा, संयुक्त राष्ट्रका लागि स्थायी प्रतिनिधि, निकोलाई ट्रोफिमोविच फेडोरेन्कोले, संयुक्त राष्ट्रका लागि UAR प्रतिनिधि मोहम्मद अवद अल-कुनीसँगको कुराकानीको बारेमा मस्कोलाई रिपोर्ट गरे, जो हालै मस्कोमा राजदूत थिए।
एक इजिप्टका कूटनीतिज्ञले फेडोरेन्कोलाई भने:
"यूएआर सशस्त्र बलका जनरल स्टाफ फाउजीले इजरायलले कुनै पनि अरब देशहरूमा आक्रमण गरेमा इजरायल विरुद्ध तत्काल सैन्य कारबाहीका लागि सबै UAR सशस्त्र बलहरूलाई सतर्क रहन आदेश दिए ...
हाल, UAR को सशस्त्र सेना सिनाई प्रायद्वीपको पूर्वी सीमाना क्षेत्रमा केन्द्रित भइरहेको छ ...
संयुक्त राष्ट्रका उप-महासचिव राल्फ बन्चेले संयुक्त राष्ट्र प्यालेस्टाइन ट्रूस सुपरभाइजरी अर्गनका चीफ अफ स्टाफको रिपोर्टलाई उद्धृत गर्दै, इजरायलले सिरियाको सिमानामा आफ्नो सेना केन्द्रित नगरेको र अल-कुनीलाई इजरायलले आश्वस्त पारेको कुरालाई उद्धृत गर्ने प्रयास गरे। सिरिया विरुद्ध आक्रामक कारबाही नगर्ने...
अल-कुनीले हामीलाई बताए कि उनले काइरोबाट प्राप्त जानकारीले इजरायली सेनाहरू सिरियाको सीमा नजिकै केन्द्रित भएको तथ्यलाई पुष्टि गर्यो। अल-कुनीले यो पनि भने कि, उनको विचारमा, यस अवस्थामा सुरक्षा परिषद् बोलाउने कुनै आधार छैन ..."
निकोलाई फेडोरेन्को, मास्को इन्स्टिच्युट अफ ओरिएन्टल स्टडीजका स्नातक, एक प्रसिद्ध सिनोलोजिस्ट थिए। उनले माओ त्सेतुङसँगको स्टालिनको कुराकानीलाई अनुवाद गरे, जसले परराष्ट्र मन्त्रालयमा उनको क्यारियरमा ठूलो योगदान पुर्‍यायो।
मोलोटोभले 1955 मा फेडोरेन्कोलाई आफ्नो सहायक बनायो। ग्रोमिकोले उनलाई सन् १९५८ मा जापानका लागि राजदूत पठाए र १९६३ मा संयुक्त राष्ट्र संघमा स्थायी प्रतिनिधि बनाए । राजसी फेडोरेन्को कहिल्यै आफ्नो पाइप बिना थिएन र एक जटिल ओरिएन्टल तरिकामा बोल्न मन पराउँथे। Gromyko स्पष्ट रूपमा यो देखेर चिढिएको थियो, र समय संग फेडोरेन्कोले मन्त्रालय छोड्नु पर्यो। एकेडेमी अफ साइन्सेजका सम्बन्धित सदस्य र चिनियाँ र जापानी संस्कृतिमा काम गर्ने लेखकको रूपमा, उहाँलाई तत्कालीन लोकप्रिय पत्रिका "विदेशी साहित्य" को प्रधान सम्पादक नियुक्त गरिनेछ।
निकोलाई फेडोरेन्कोले न्यूयोर्कको ग्रोमिकोबाट निर्देशनहरू सहितको एक जरुरी टेलिग्राम प्राप्त गरे:
"१। तपाईंले UAR र सिरियाका प्रतिनिधिमण्डलहरूसँग नजिकको सम्पर्क स्थापित गर्न आवश्यक छ र तिनीहरूसँग आफ्ना सबै कार्यहरू समन्वय गर्न आवश्यक छ। यदि UAR र सिरियाका प्रतिनिधिहरूले सुरक्षा परिषदमा मध्य पूर्वको अवस्थालाई विचार गर्न आपत्ति जनाइरहेका छन् भने, तपाईंले तिनीहरूलाई समर्थन गर्नुपर्छ ...
3. यदि UAR को स्थिति र मध्य पूर्वबाट संयुक्त राष्ट्र संघको सेना फिर्ता गर्ने महासचिवको निर्णयको निन्दा गर्ने प्रयासहरू कुनै न कुनै रूपमा गरिन्छ भने, तपाईंले UAR को स्थिति र UThant को निर्णयलाई समर्थन गर्नुपर्छ। युएआरलाई सार्वभौम राज्यको रूपमा आफ्नो क्षेत्रबाट तत्कालै संयुक्त राष्ट्र संघको सेना फिर्ताको माग गर्ने अधिकार बिना शर्त रहेको तर्क गर्दै...
4... यदि UAR र सिरियाका प्रतिनिधिहरूले सोभियत संघलाई भिटो प्रयोग गर्ने इच्छा व्यक्त गर्छन् भने, तपाईंले अरब राज्यहरूको निन्दा गर्ने निर्णयलाई रोक्नको लागि त्यसो गर्नुपर्छ..."
सोभियत कूटनीतिले कसरी आफ्नो स्वाधीनता गुमाएको थियो भन्ने कुरा पनि ध्यान दिएन। यसले इजिप्ट र सिरियाको हितमा मात्र काम गर्यो। कूटनीतिज्ञहरूले काइरो र दमास्कसमा विनाशकारी कदम चाल्दा शंका व्यक्त गर्ने हिम्मत गरेनन्। यसरी, सोभियत नेतृत्वले कठिन समयमा आफ्ना अरब मित्रहरूलाई सहयोग गरेन। बरु, यसले तिनीहरूलाई सैन्य विपत्तिको बाटोमा आशीर्वाद दियो।
मे 19 मा, संयुक्त राष्ट्र महासचिव यू थान्टले सुरक्षा परिषदलाई रिपोर्ट गरे: "संयुक्त राष्ट्र पर्यवेक्षकहरूको रिपोर्टहरूले युद्धविराम रेखाको दुबै छेउमा सैन्य एकाइहरूको एकाग्रता र ठूलो आन्दोलनको अनुपस्थिति पुष्टि गर्यो।"
इजरायलमा सोभियत कूटनीतिज्ञहरू र खुफिया अधिकारीहरू, संयुक्त राष्ट्र पर्यवेक्षकहरू बिना पनि, इजरायली रक्षा बलहरू अलर्टमा राखिएको थिएन र परिचालनको घोषणा गरिएको थिएन भनेर प्रमाणित गर्न सक्थे। तर तिनीहरूको इजिप्ट र सिरियालीहरूलाई खुसी पार्ने कुनै मनसाय थिएन। एकदम उल्टो।
मे १९ मा, केजीबी अध्यक्ष मस्कोमा बदलिएको थियो। युक्रेनमा निर्वासित भ्लादिमिर एफिमोविच सेमिकास्टनीको सट्टा राज्य सुरक्षा समितिको नेतृत्व युरी भ्लादिमिरोविच एन्ड्रोपोभले गरेका थिए। तर मध्यपूर्वमा के भइरहेको छ भन्ने गुप्तचर निकायको मूल्याङ्कन परिवर्तन भएको छैन।
सैन्य र राजनीतिक गुप्तचर रेसिडेन्सीहरूले पूर्ण प्रयासका साथ काम गरे। सोभियत कूटनीतिज्ञ र खुफिया अधिकारीहरूले लगातार इजिप्टलाई इजरायलको अवस्था, इजरायली सेनाको एकाइहरूको स्थान र तिनीहरूको आन्दोलनको बारेमा जानकारी दिए।
मे 22 मा, राजदूत दिमित्री पोजिडाएभले नासेरलाई भेटे र मस्कोलाई रिपोर्ट गरे: "नासेरले मध्य पूर्वमा तनावको सन्दर्भमा बहुमूल्य विचारका लागि सोभियत सरकारप्रति कृतज्ञता व्यक्त गरे, साथै युद्धका युएआर मन्त्रीलाई पहिले पठाइएको जानकारीको लागि। राष्ट्रपतिले नोट गरे कि यो जानकारी प्राप्त गर्नु अघि तिनीहरू कठिनाईमा थिए किनभने तिनीहरूसँग इजरायली सेनाहरूको संख्या र तैनाथीको बारेमा पर्याप्त जानकारी थिएन ... "
यस दिन, नासेरले इजरायली जहाजहरूका साथै इजरायललाई रणनीतिक कार्गो पुर्‍याउने गैर-इजरायली जहाजहरूका लागि स्ट्रेट अफ टिरान बन्द गर्ने घोषणा गरे। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, इजिप्टले लाल सागरमा पुग्ने सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण इजरायली बन्दरगाह इलातलाई अवरुद्ध गर्यो।
नासेरले सोभियत राजदूतलाई व्याख्या गरे: "इजरायलले सधैं धम्की दिएको छ कि यदि अकाबाको खाडी बन्द भयो भने, यसले युद्ध सुरु गर्नेछ। UAR ले अवस्थालाई थप जटिल बनाउन चाहँदैन। तर यदि इजरायलले सैन्य बलको सहारा लिन्छ भने, UAR ले सबै उपलब्ध साधनहरूसँग यसको जवाफ दिनेछ ..."
नासेर लड्न चाहन्थे कि थिएनन् भन्ने इतिहासकारहरूलाई अझै स्पष्ट छैन। तर उनले युद्ध सुरु गर्न सबै गरे। उसले जानाजानी इजरायललाई उक्साएको जस्तो थियो। सायद विश्व समुदायबाट निन्दाको डरले यहूदी राज्यले पहिले आक्रमण गर्ने साहस गर्दैन भन्ने कुरामा उनी विश्वस्त थिए।
इजरायलका नेताहरूले उहाँलाई अनिर्णयकारी मानिसहरू जस्तो देखिन्थे: तिनीहरू निरन्तर केही छलफल गर्दै थिए, प्रतिनिधिहरूसँग परामर्श गर्दै, जनता र प्रेसको राय सुन्दै थिए। होइन, यी मानिसहरूले युद्ध सुरु गर्ने जोखिम लिने छैनन्... र यस्तो विजयी अवस्थामा, नासरले सायद सोचेका थिए, तपाईंले पहिले असम्भव देखिने धेरै चीजहरू प्राप्त गर्न सक्नुहुन्छ।
मे 23 मा, प्रधानमन्त्री एस्कोलले नेसेटमा भने कि इजरायली जहाजहरूलाई टिरानको स्ट्रेटबाट गुज्रनबाट रोक्ने प्रयासलाई इजरायली सरकारले आक्रमणको कार्य मानिनेछ। यी शब्दहरू नेसेट सदस्यहरूलाई मात्र होइन, इजिप्टियन नेतृत्वलाई पनि सम्बोधन गरिएको थियो। कूटनीतिक सम्बन्धको अभावमा, सार्वजनिक घोषणा वा बिचौलियाहरू मार्फत स्पष्टीकरण दिनुपर्ने थियो।
लेवी एश्कोल, बेन-गुरियनको सबैभन्दा समर्पित सहायकको रूपमा प्रतिष्ठित भए तापनि, वास्तवमा एक सम्झौताको मानिस थियो। सम्भव भएसम्म उसले भोलिसम्म निर्णय गर्न टाल्यो।
६० को दशकको मध्यमा इजरायलले आर्थिक समृद्धि हासिल गरेको थियो। इजरायलीहरू कहिल्यै राम्रोसँग बाँचेका थिएनन्, र तिनीहरू युद्धको बारेमा सोच्न चाहँदैनथे। त्यसपछि आर्थिक कठिनाइहरूको अवधि आयो जुन एस्कोल सरकारले सामना गर्न सकेन। त्यसोभए उसले अन्तिम कुरा भनेको युद्ध थियो। अरब शासकहरूलाई इजरायल कमजोर भएको र सजिलो शिकार बनेको जस्तो देखिन्थ्यो।
केही अरब राजनीतिज्ञहरूले मध्यस्थताको लागि आह्वान गरे। ट्युनिसियाका राष्ट्रपति हबिब बोर्गुइबाले इजरायलप्रति अरब घृणालाई गलत ठानेर भने:
- हामी अरबहरूको लागि, भावनाहरूले जडतालाई औचित्य दिन्छ। हामी अरबहरू कराउछौँ, अपमान गर्छौँ, कसम खान्छौँ, श्राप दिन्छौँ र यसरी आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्दैछौँ भनी सोच्छौँ । यी सबैको पछाडि इन्फेरियोरिटी कम्प्लेक्स छ । म विश्वास गर्छु कि कसैले पनि इजरायललाई समुद्रमा फाल्ने कुरा गर्नु हुँदैन, किनभने यो गर्न कोही पनि सक्षम छैन। यस विषयमा कुरा नगर्दा पनि अरब र यहूदीहरू बीचको सहअस्तित्वलाई बढावा दिन सक्छ।
राष्ट्रपति बोरगुइबाले शत्रुता अन्त्य गर्ने उपाय खोज्न केही गर्ने प्रस्ताव लिएर अरब देशहरूको भ्रमण गरे। उनले नासिरसँग लामो समयसम्म एक्लै कुरा गरे।
त्यसपछि बोरगुइबाले कुराकानीको सामग्रीलाई रूपरेखा दिए। उनले इजिप्टका राष्ट्रपतिलाई भने:
"हामीसँग लड्ने शक्ति र साधन छैन।" हामीले सम्झौता गर्नुपर्छ। के तपाईँ सहमत हुनुहुन्छ?
"हो," नासेरले पुष्टि गरे।
"यो गजबको छ," बोरगुइबाले खुसी व्यक्त गरे। "हामीले हाम्रो विचार सार्वजनिक रूपमा व्यक्त गर्नुपर्छ।" सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण कुरा संयुक्त राष्ट्र सङ्घको प्रस्तावलाई मान्यता दिनु हो जस अन्तर्गत इजरायल सिर्जना गरिएको थियो। के तपाईं उहाँसँग सहमत हुनुहुन्छ?
"हो," नासेरले आत्मविश्वासका साथ दोहोर्याए। र उनले तुरुन्तै आफ्ना शब्दहरू फिर्ता लिए: "अरब जनताले इजरायलको मान्यतासँग मिल्दोजुल्दो कुनै पनि कुरा स्वीकार गर्दैनन्।"
अन्य अवस्थामा, इजिप्टका राष्ट्रपतिले वास्तवमा जनतालाई के चाहन्छन् भनेर सोधेनन्।
छोटकरीमा, ट्युनिसियाका राष्ट्रपतिको प्रयास असफल भयो। न त नासेर न त अरु कुनै अरब राजनीतिज्ञ जसमा यो निर्भर थियो यहूदी राज्यलाई मान्यता दिन र शान्ति वार्ता गर्न चाहँदैनथे।
मे 25 मा, काइरोमा सोभियत राजदूतले नासेर वा विदेश मन्त्री महमूद रियादलाई भेट्न र निम्न कुराहरू भन्न निर्देशन सहित ग्रोमिकोबाट एक जरुरी टेलिग्राम प्राप्त गर्यो:
"सोभियत संघ अरब राष्ट्रहरूको निर्णायक स्थितिबाट सन्तुष्ट छ, संयुक्त अरब गणतन्त्रको वरिपरि रैली गर्दै र साम्राज्यवादी षड्यन्त्रको सामना गर्दै सिरियाको रक्षामा साझा मोर्चा खडा गर्दै...
युएसएसआर सरकारले गाजा क्षेत्र र सिनाई प्रायद्वीपबाट संयुक्त राष्ट्र संघको सेना फिर्ता गर्न UAR सरकारको मागलाई जायज ठान्छ। यस्तो माग संयुक्त अरब गणतन्त्रको निर्विवाद अधिकार हो। हामी यस उपायलाई एक बलियो कदम मान्छौं जसले समान सकारात्मक प्रभाव पारेको छ..."
ग्रोमिकोको सन्देशले सोभियत कूटनीतिज्ञहरूले मध्य पूर्वको अवस्थालाई कत्तिको कमजोर बुझेका थिए भनेर देखाएको छ। मस्कोले अनिवार्य रूपमा नासरलाई युद्धतर्फ धकेल्यो।
ग्रोमिकोले नासरलाई मध्यपूर्वको अवस्थाको मूल्याङ्कन गर्दै अमेरिकी राष्ट्रपति लिन्डन जोन्सनको सन्देशबारे जानकारी गराइन्। नासेर ठूला शक्तिहरू बीच संयुक्त कार्यको सम्भावनाको बारेमा चिन्तित थिए। ग्रोमिकोले इजिप्टका राष्ट्रपतिलाई आश्वस्त पार्दै भने कि यो प्रश्न बाहिर छ।
आन्द्रेई एन्ड्रीभिचले नासेरलाई इजरायली विदेशमन्त्री अब्बा इबानका शब्दहरू पनि सुनाए, तेल अवीभमा सोभियत राजदूतलाई भने: इजरायलले कुनै पनि परिस्थितिमा इजिप्टसँग सैन्य झडप चाहँदैन।
सोभियत राजदूतसँग कुरा गर्दै, इबानले आपसी "डि-एस्केलेसन" को पक्षमा बोले, अर्थात्, उनले राजनीतिक उपायहरू मार्फत उत्पन्न भएका समस्याहरू समाधान गर्ने प्रस्ताव गरे। उनले आशा गरे कि उनका शब्दहरू मिश्रीहरूलाई सुनाइनेछन्।
तर ग्रोमिकोले नासेरले मध्यस्थकर्ताहरूमार्फत इजरायलसँग कुनै प्रकारको वार्ता स्थापना गर्न र सशस्त्र द्वन्द्वबाट बच्न सिफारिस गरेनन्। यसको विपरित, मन्त्रीले नासेरलाई भने कि सोभियत राजदूतले "एबानलाई दृढ जवाफ" दिएको छ, अर्थात्, उनले भने कि तनावमा कुनै कमी हुनेछैन।
यो युद्ध तिर अर्को कदम थियो।
मे 24 मा, इजिप्टले घोषणा गर्‍यो कि यसले अकाबाको खाडीमा पानी उत्खनन गर्न थालेको छ र आफ्नो फ्लीट र वायु सेनालाई सतर्कतामा राखेको छ।
लाइबेरियाको झण्डा फहराउने जहाजहरूद्वारा तेल इजरायलमा पुर्‍याइएको थियो। लाइबेरियाका राष्ट्रपतिले नासेरलाई सूचित गरे कि उनका जहाजहरूले अब यहूदी राज्यमा तेल बोक्ने छैनन्।
मे 25 मा, रक्षा मन्त्री बद्रनको नेतृत्वमा इजिप्टको सैन्य प्रतिनिधिमण्डल बेवास्ता गर्दै मस्को गए। इजिप्टियनहरूले मस्कोमा चार दिन बिताए। उनीहरूलाई ग्रेच्को र ग्रोमिकोले मात्र नभई सरकार प्रमुख कोसिगिनद्वारा इजिप्टको पूर्ण समर्थनलाई जोड दिन पनि स्वागत गरेका थिए।
बद्रन इजरायलमा पूर्व प्रिमप्टिव स्ट्राइकको लागि मस्कोसँग सहमति मागेका थिए। इजिप्टका मन्त्रीले टेबुलमा सैन्य नक्सा राखे र अवस्था वर्णन गरे।
वार्तामा भाग लिने सोभियत कूटनीतिज्ञ पोगोस अकोपोभका अनुसार एलेक्सी कोसिगिनले सैन्य माध्यमबाट समस्या समाधान गर्न असम्भव रहेको जवाफ दिए।
इजिप्टका मन्त्रीलाई सम्बोधन गर्दै, कोसिगिनले भने:
“तपाईंले ठूलो राजनीतिक विजय हासिल गर्नुभएको छ, र जबसम्म युद्ध हुँदैन, यो विजयलाई सुदृढ गर्न सकिन्छ... तपाईंले अहिलेसम्म जे गर्नुभयो, त्यो राम्रो गर्नुभयो। यद्यपि, हामी मद्दत गर्न सक्दैनौं तर जलडमरूबाट नेभिगेसनको प्रश्नको कानुनी समाधानको बारेमा सोच्न सक्छौं ... तपाईंको राजनीतिक उपलब्धिहरूको प्रकाशमा, तपाईंलाई कानुनी समाधान प्राप्त गर्न सजिलो हुनेछ।"
इजिप्टले आफूले चाहेको सबै कुरा सजिलै हासिल गरेकोमा सोभियत नेताहरू खुसी थिए र इजरायलले हतियार उठाउनेछ भन्ने विश्वास गरेनन्।
तर सरकारी एयरपोर्ट भवनमा मन्त्री बद्रनलाई हेरिरहेका मार्शल ग्रेच्कोले “सडकमा” टोस्ट बनाउनुभयो र दृढतापूर्वक भन्नुभयो कि यदि इजरायलले इजिप्टमा आक्रमण गर्छ र संयुक्त राज्यले इजरायलीहरूलाई समर्थन गर्छ भने, “हामी तपाईंको पक्षमा युद्धमा प्रवेश गर्नेछौं। " सोभियत रक्षा मन्त्रीका यी प्रोत्साहनदायी शब्दहरू मिश्रीहरूलाई सबैभन्दा मीठो सङ्गीत जस्तो लाग्थ्यो।
मे २६ मा नासेरले अखिल अरब फेडरेशन अफ ट्रेड युनियनका नेताहरूसँग कुरा गरे। उनले आत्मविश्वासका साथ भने: "यदि युद्ध भयो भने, यो पूर्ण हुनेछ। यसको लक्ष्य इजरायलको विनाश हो। हामी युद्धका लागि तयार छौँ र विजयमा विश्वस्त छौँ ।”
नासिरले हरेक दिन थप आत्मविश्वास महसुस गरे र झन् बढी आक्रामक रूपमा बोल्यो। सायद उनले देशको दोस्रो व्यक्तिको स्थितिलाई ध्यानमा राखेका थिए। मार्शल अब्द-अल-हकिम आमेर सैन्य कारबाहीका कट्टर समर्थक थिए। नासेरले थप शान्तिपूर्ण स्थिति वहन गर्न सकेन, अन्यथा आमेरले सत्तामा दावी गर्न सक्थे। तर युद्ध पछि, नासेरले आमेरलाई बलिको बोका बनाउनेछ र उसलाई प्रकोपको जवाफ दिन बाध्य पार्नेछ ...
सम्भवतः, नासेरलाई आफूले सुरु गरेको द्वन्द्व युद्धमा टुङ्गिनेछ भन्ने कुरामा कुनै विचार थिएन। उनले सबै कुरा कूटनीतिक वार्ताको दायराभित्रै रहने विश्वास व्यक्त गरे । उनले बिना लडाई जितेको पनि विश्वास गरे । तर सार्वजनिक रूपमा उनले विशेष रूपमा युद्धरत व्यवहार गरे।
मे २९ मा नासिरले संसदमा बोलेका थिए । राष्ट्रपति लड्न तयार थिए र जित्न कटिबद्ध थिए भन्ने उनको भाषणबाट स्पष्ट थियो: "पश्चिमी शक्तिहरूले हाम्रो गरिमालाई बेवास्ता गर्छन् र हाम्रो अधिकारलाई मान्यता दिन अस्वीकार गर्छन्। हामी तिनीहरूलाई आदर गर्न सिकाउनेछौं। हामी इजरायलको सामना गर्दैनौं, तर यसको पछाडि उभिनेहरू, जसले इजरायल सिर्जना गरेका थिए। हाम्रो देश र हाम्रा सहयोगीहरूले प्यालेस्टाइनको मुक्तिको तयारी पूरा गरिसकेका छन् ।”
मे तीसौंमा, जोर्डनका राजा हुसेन कायरो गए र नासेरसँग सैन्य गठबन्धनको सम्झौतामा हस्ताक्षर गरे। राजाबाट यस्तो कदमको अपेक्षा कसैले गरेका थिएनन् । उसले आफ्नो सानो राज्यलाई जोखिममा पार्न चाहँदैनथ्यो र सावधानीपूर्वक शत्रुतामा कुनै पनि सहभागितालाई बेवास्ता गर्यो। यदि हुसेन गठबन्धनमा सामेल हुन हतारमा छन् भने, इजरायलले निर्णय गर्यो, त्यसपछि इजिप्ट र सिरियाको विजयमा कुनै शंका छैन।
यसपछि, इराकी राष्ट्रपति मेजर जनरल अब्देल रहमान अरेफले इराकी सेनाहरूलाई जोर्डन पठाउन आदेश दिए ताकि तिनीहरू पनि यहूदी राज्यसँगको युद्धमा भाग लिन सकून्। जुन ४ मा, एक इराकी इन्फन्ट्री डिभिजन र एक सय पचास सवारी साधनको ट्याङ्की गठनको अग्रिम समूह जोर्डन क्षेत्रमा प्रवेश गर्यो।
प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनका अध्यक्ष अहमद शुकेरीले भने कि जब अरबहरूले इजरायललाई पराजित गरे, बाँचेका यहूदीहरूलाई उनीहरू आएका देशहरूमा फर्कन अनुमति दिइनेछ। तर दुखी मुस्कानका साथ उनले थपे: "तर मलाई कोही पनि बाँच्ने छैन जस्तो देखिन्छ।"
इजरायली विदेश मन्त्री अब्बा इबानले युद्ध पछि सम्झाए:
"हाम्रो वरिपरि हेर्दा, हामीले हामीलाई नष्ट गर्न उत्सुक र हाम्रो लागि औंला उठाउन नजान्नेहरूमा विभाजित संसार देख्यौं।"
संयुक्त राज्य अमेरिकाले कस्तो अडान लियो?
जोन एफ केनेडी अमेरिकी राष्ट्रपति बनेपछि अमेरिकाले इजरायललाई पहिलो पटक हतियार बेच्न थाल्यो । यो नासेरको मिसाइल कार्यक्रमको प्रतिक्रिया थियो।
सिनाई युद्ध पछि, वाशिंगटनको मूड परिवर्तन भयो। अंग्रेजहरूले यस क्षेत्रमा आफ्नो स्थान गुमाए। अमेरिकी राजनीतिलाई समर्थन चाहिन्छ। नासिर राम्रो थिएन। साउदी अरेबिया अप्रत्याशित रूपमा भरपर्दो सहयोगीको रूपमा देखा पर्‍यो। र इजरायलप्रतिको दृष्टिकोण राम्रोको लागि परिवर्तन भएको छ।
डिसेम्बर 1962 मा, प्रधानमन्त्री गोल्डा मीर पाम बीच, फ्लोरिडा आइपुगे, जहाँ उनलाई जोन एफ केनेडीले स्वागत गरे। उनीहरुबीच एक घण्टाभन्दा बढी समय कुराकानी भएको थियो । वार्ताको प्रतिवेदन आठ पृष्ठ लामो थियो।
"संयुक्त राज्य," केनेडीले दृढतापूर्वक भने, "इजरायलसँग विशेष सम्बन्ध छ जुन वास्तवमा इङ्गल्याण्डसँगको हाम्रो सम्बन्धसँग तुलना गर्न सकिन्छ। "उसले गोल्डा मीरको हात समात्यो र उसलाई भन्यो: "चिन्ता नगर्नुहोस्।" इजरायललाई केही हुने छैन।"
केनेडीले इजरायललाई नयाँ हक मिसाइलको पाँच ब्याट्री बेच्न आदेश दिए। एकै समयमा, उनले इजिप्टलाई सहायता (मुख्य रूपमा खाना) बढाए। केनेडीले अरब देशका प्रमुखहरूलाई सन्देश पठाए र उनीहरूलाई संयुक्त राज्यले कसरी अरब-इजरायली द्वन्द्व अन्त्य गर्न मद्दत गर्न सक्छ भनेर जानकारी दिन आग्रह गरे। अरब देशहरूले अमेरिकी शान्ति सेना सेवा अस्वीकार गरे। केनेडी गहिरो निराश थिए।
यो सामान्यतया स्वीकार गरिएको छ कि प्रजातान्त्रिक राष्ट्रपतिहरूले, विशेष गरी केनेडीले चुनावमा यहूदी मतहरू प्राप्त गर्न इजरायललाई मद्दत गरे।
वास्तवमा, संयुक्त राज्य अमेरिकाको मध्य पूर्व नीति अन्य विचारहरू द्वारा आकारिएको थियो। सन् 1958 एक महत्वपूर्ण मोड थियो, जब इराकमा सैन्य विद्रोह भयो, जोर्डनका राजा हुसेनले लगभग आफ्नो सिंहासन गुमाए, र लेबनानको राजनीतिक अवस्था यस्तो थियो कि राष्ट्रपति आइसेनहोवरले मरीनलाई बेरूत पठाए। इजरायल सम्पूर्ण क्षेत्रमा एक मात्र स्थिर लोकतान्त्रिक शासन भएको थियो।
संयुक्त राज्यले धेरै स्वार्थी काम गर्यो। जब तिनीहरूले इस्राएलबाट धेरै फाइदा देखेनन्, तिनीहरूले उहाँलाई मदत गरेनन्। जब कट्टरपन्थी अरब शासनहरूको सामना गर्न एक चौकीको रूपमा यसको भूमिकाको सराहना गरियो, तब इजरायलले अमेरिकी हतियारहरू प्राप्त गर्न थाल्यो। तर छ दिनको युद्ध अघि, कठिनाई संग सैन्य सहायता प्रदान गरिएको थियो।
केनेडीको प्रतिस्थापन, टेक्सास निवासी लिन्डन जोन्सन, इजरायलमा अर्को तेल राजनीतिज्ञको रूपमा मानिन्थ्यो जसको लागि तेल मामिलाहरू सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण थिए। छ दिनको युद्धको पूर्वसन्ध्यामा मद्दतको लागि अमेरिकीहरूलाई अपील वास्तवमा अनुत्तरित भयो।
मे 27 मा, प्रधानमन्त्री लेवी एस्कोलले सोभियत राजदूतलाई छोटो भ्रमणको लागि मस्को आउन र मध्य पूर्वको अवस्थाबारे छलफल गर्न चाहेको बताए। उनले सोभियत नेताहरूलाई इजरायलले उत्पन्न भएका समस्याहरूको शान्तिपूर्ण समाधानमा चासो राखेको कुरा बुझाउने उद्देश्य राखेका थिए। Eshkol विश्वस्त थियो कि उसले मस्कोलाई आफ्नो इमानदारी र युद्धबाट जोगिन सक्छ भनेर मनाउन सक्षम हुनेछ।
मध्य पूर्वका देशहरूमा राजदूतहरूबाट टेलिग्रामहरू पालैपालो व्याख्या गरिएको थियो र उनीहरूले विदेश मन्त्रालयमा भनेका छन्, ठूलो चिन्हहरू अनुसार - अर्थात्, तिनीहरू पोलिटब्यूरोका सदस्यहरूलाई पठाइएका थिए।
मे 28 मा, मस्कोले लेवी एश्कोललाई स्वीकार गर्ने निर्णय गर्यो - एक शर्तमा: यदि इजिप्टको राष्ट्रपति र सिरियाली नेतृत्वले आपत्ति गर्दैन भने।
नासिरले त्यही दिन जवाफ दिए कि उनी यसको विरुद्धमा थिएनन्। तर मस्कोमा रहेका सिरियाली प्रधानमन्त्री जुइन र सिरियाली राष्ट्रपति अल-अतासीले कुनै पनि हालतमा इजरायलीलाई स्वागत गर्न आग्रह गरे।
जुन १ मा, राजदूत दिमित्री पोजिदेभले नासेरलाई भेटे र उनलाई भने: "इजरायली प्रधानमन्त्रीलाई मस्को भ्रमण गर्नको लागि हाम्रो अनुरोधको जवाफमा, राष्ट्रपति अतासीको व्यक्तित्वमा सिरियाली नेतृत्वले मस्कोमा इजरायली प्रधानमन्त्रीलाई स्वागत नगर्न आग्रह गरेको थियो, अतासीको विचारमा उनको आगमनले अरब संसारमा सोभियत संघको नीतिप्रति अविश्वास पैदा गर्नेछ। यस सन्दर्भमा, सोभियत सरकारले इजरायली प्रधानमन्त्रीलाई मस्को आउन प्रस्ताव नगर्ने निर्णय गर्यो।
नासेरले सैन्य तैनाथीको लागि तीन वा चार दिन प्राप्त गर्न चाहन्थे - इजरायली प्रधानमन्त्री मस्कोमा नभएसम्म युद्ध सुरु हुने थिएन। तर जब टेलिग्राम आदानप्रदान भइरहेको थियो, इजिप्टका सेनाहरू घुम्न सफल भए, त्यसैले मस्कोमा लेवी एश्कोलको उपस्थिति इजिप्टको लागि आवश्यक थिएन।
युद्धबाट बच्ने अर्को मौका गुम्यो।
तर अन्तिम दिनहरूमा, मस्कोका मानिसहरू चिन्तित भए: यदि युद्ध साँच्चै सुरु भयो भने के हुन्छ? तिनीहरूले इजरायललाई दबाब दिन खोजे।
जुन १ मा, ग्रोमिकोले केन्द्रीय समितिलाई एउटा नोट पठाए:
"तेल अवीवबाट प्राप्त पछिल्लो रिपोर्टहरूले इजरायलले स्ट्रेट अफ तिरानको माध्यमबाट ढुवानी बन्द गर्ने बहानामा UAR विरुद्ध सैन्य कारबाही गर्ने सम्भावना पुष्टि गर्दछ।
इजरायलमा, सामान्य परिचालन अब पूरा भएको छ र यसरी युएआरको तुलनामा यो देशको सैन्य अपरेशनको लागि तयारीको डिग्रीमा आठ देखि दश दिनको अन्तर हटाइएको छ, जुन बदरानले एएनसँगको कुराकानीमा भनेका थिए। कोसिगिन मस्कोमा..."
ग्रोमिकोले पोलिटब्युरोलाई मस्कोमा इजरायली राजदूतलाई धम्कीपूर्ण प्रतिनिधित्व गर्न अनुमति मागे।
जुन २ मा, ग्रोमिकोले इजरायली राजदूत काट्जलाई प्राप्त गरे र उनलाई सैन्य कारबाहीले यहूदी राज्यलाई ध्वस्त पार्न सक्ने धम्की दिए: "यदि इजरायली सरकारले सैन्य द्वन्द्व सुरु गर्ने जिम्मेवारी लिने निर्णय गर्यो भने, त्यसको नतिजाको लागि पूर्ण रूपमा तिर्नुपर्नेछ। एक कदम।"
सोभियत सरकार अल्जेरियासँग इजिप्टमा उपलब्ध सोभियत लडाकुहरूको तत्काल स्थानान्तरणमा सहमत भयो। अल्जेरियालाई क्षतिपूर्तिको वाचा गरिएको थियो, तर केही पछि।
 
हार र नयाँ ब्रेक
विरोधका सोभियत नोटहरूले अब इजिप्ट र सिरियालाई बचाउन सकेनन्। जुन 5 मा, मध्य पूर्वमा नयाँ युद्ध सुरु भयो, जुन अरब सेनाहरूको पूर्ण पराजयमा समाप्त भयो।
जुन 6 मा, उप विदेश मन्त्री भ्लादिमिर सेमियोनोभले आफ्नो डायरीमा लेखे:
"हिजो बिहान इजरायल र UAR बीच युद्ध भयो।
शनिबार, हामीले सेनासँग एउटा नोट बनायौं, जसबाट यो स्पष्ट थियो कि इजरायल परिचालन गरिएको थियो र अरबहरू भन्दा सैन्य र प्राविधिक रूपमा राम्रो तयार थियो। अकाबाको खाडीमा नेभिगेसनका मुद्दाहरूमा थप लचिलो र सतर्कता अपनाउन नासरलाई मनाउन मलाई कायरो पठाउने विचार थियो।
सबै कुरा बदलिएको छ। सिरियाली विदेशमन्त्री माखुस गर्जने सिंहबाट डराएको कुकुरमा परिणत भएका छन् । नासेरले प्यालेस्टिनी समस्या समाधान गर्ने झण्डामुनि लगभग सबै अरबहरूलाई एकजुट गरेर हासिल गरेका सबै कुरा गुमाइसकेका छन्... लडाइ जारी छ, तर अरबहरूको हार, उनीहरूको नयाँ ऐतिहासिक अपमान निश्चित छ।
हामी कूटनीतिक चाल र सार्वजनिक बयानहरू मार्फत संयुक्त राष्ट्र मार्फत अरबहरूलाई बचाउने प्रयास गरिरहेका छौं। यी सबै दिन मैले सेवकाई छाडेँ, विभिन्न दिशामा घुमें।
बिहानको पाँच बजिसकेको छ । यो सारा लडाइँले मलाई के कत्तिको महँगो परेको छ भनेर वर्णन गर्न आवश्यक छैन। आखिर, बाह्र वर्षको निरन्तर काम अरब पूर्वको उदयसँग सम्बन्धित छ। र यहाँ फेरि पृथ्वीमा लगभग सबै कुरा फेरि छ। ढुङ्गालाई फेरि माथितिर घुमाउनुपर्छ, यद्यपि यो तल ओर्लने क्रममा केही फिट कुचिएको थियो। ”
क्रेमलिन तहखाने मध्ये एक मा एक तथाकथित "रातो टेलिफोन" थियो - वाशिंगटन मा व्हाइट हाउस संग एक सीधा ईन्क्रिप्टेड संचार लाइन। जुन 5 मा, कोसिगिनले यो फोन प्रयोग गरेर राष्ट्रपति लिन्डन जोन्सनलाई सम्पर्क गरे। कोसिगिन नयाँ केजीबी अध्यक्ष एन्ड्रोपोभ र ग्रोमिकोसँगै तहखानेमा देखा परे। तिनीहरू सबैले पहिलो पटक आफूलाई तहखानेमा भेट्टाए र एकसाथ सोधे: "फोन कहाँ छ?"
यो वास्तवमा केवल एक टेलिटाइप थियो। उनी यो KGB उपकरणको लागि जिम्मेवार थिए। टेलिटाइप अपरेटरहरू उच्च अधिकारीहरूको उपस्थितिको बारेमा धेरै चिन्तित थिए। उनीहरुको नेतृत्व गर्ने केजीबी जनरल पनि नर्भस थिए ।
यस पटक, सिनाई युद्धको समयमा भएको विपरीत, अमेरिकीहरूले इजरायलको निन्दा गर्न सोभियत संघमा सामेल हुन अस्वीकार गरे। अमेरिकाले यो इजरायलको लागि रक्षात्मक युद्ध हो भन्ने विश्वास गर्‍यो।
जुन ७ मा बिहान ६ बजे सेम्योनोभले आफ्नो डायरीमा लेखे:
‘म मन्त्रालयबाट भर्खरै आएको हुँ। आजको रात मध्यपूर्वको संकटको चरमोत्कर्ष थियो, क्युबाको सम्झना दिलाउने। म बिहान तीन बजेसम्म पोलिटब्युरो बैठकमा थिएँ, त्यसपछि परराष्ट्र मन्त्रालयमा । गाँठो खुल्न थालेको देखिन्छ ।
सुरक्षा परिषद्ले शत्रुताको तत्काल अन्त्यका लागि उपायहरू गर्ने निर्णय गर्‍यो।
"SOS" संकेतहरू काहिराबाट पठाइयो; प्रतिरोध गर्ने इच्छा त्यहाँ हरायो। राम्ररी प्रशिक्षित र सशस्त्र इजरायली सेनाले कमजोर शिक्षित इजिप्टका किसानहरूलाई पाठ दियो, जो उपकरण चलाउन सक्दैनन् र गोलीको आवाजमा भाग्छन्। यो सबै दुखद र हास्यास्पद थियो ..."
इजिप्ट यति डरलाग्दो संकटमा परेको थियो कि उसले मस्कोलाई इजरायली आक्रमणलाई आवश्यक कुनै पनि माध्यमबाट रोक्न आग्रह गर्यो। निराशामा डुबेका नासेरले प्रसिद्ध कूटनीतिज्ञ भ्यालेन्टीन फालिनलाई सम्झाए, जसले तत्कालीन विदेश मन्त्रालयको एक विभागको प्रमुख थिए, जसले इजिप्टको कुनै पनि बन्दरगाहमा सोभियत संघका लागि सैन्य अड्डाहरू निर्माण गर्ने र गठबन्धनहरू स्थापना गर्ने प्रस्ताव राखेका थिए।
यस कारणका लागि, सुरक्षा परिषदमा सोभियत प्रतिनिधि, फेडोरेन्कोले युद्धविराममा मात्र जोड दिए र इजरायललाई निन्दा गर्न र विजयी क्षेत्रहरूबाट फिर्ता हुन आग्रह गरेनन्।
जुन ७ मा, लेवी एश्कोलले सोभियत राजदूत चुवाखिनलाई मस्को आउन वा सोभियत सरकारको प्रतिनिधिलाई स्वागत गर्न कुनै पनि समय सार्वजनिक वा गोप्य रूपमा तयार रहेको बताए।
तर सोभियत नेताहरू, अरब सेनाहरूको पराजयबाट इजिप्ट र सिरियालीहरू भन्दा कम स्तब्ध भएका थिएनन्। इजरायली यहूदीहरूले आफूले जितेको सैन्य विजयलाई पछुताउन इजरायललाई कुनै न कुनै रूपमा चोट पुर्‍याउनको लागि अरू के के गर्ने भनेर उनीहरूलाई थाहा थिएन।
जुन ९ मा युरोपका समाजवादी देशका दल र सरकारका नेताहरू मस्कोमा भेला भए । उनीहरूले "अरब देशका जनतालाई आक्रमणकारीलाई निर्णायक प्रतिवाद गर्न मद्दत गर्ने" वाचा गरे। रोमानियाले मात्र इजरायलको निन्दा गर्ने विज्ञप्तिमा हस्ताक्षर गर्न अस्वीकार गर्यो। रोमानियाली कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका महासचिव निकोले सेउसेस्कुले इजरायलसँग कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्न चाहेनन्।
यसैबीच, सिरियाली मोर्चामा लडाई जारी छ। इजिप्टको सेनालाई परास्त गरिसकेपछि, इजरायलीहरूले सिरियालीहरूमाथि आक्रमण गरे, जसले आफ्नो सबै लडाइँ गुमाएका थिए।
जुन १० मा, प्रथम उप विदेश मन्त्री कुज्नेत्सोभले इजरायली राजदूत क्याट्रिएल काट्जलाई प्राप्त गरे र उहाँलाई सम्बन्ध विच्छेदको बारेमा एक कथन पढे:
“हामीले भर्खरै एउटा सन्देश प्राप्त गरेका छौं कि इजरायली सेनाहरूले शत्रुता बन्द गर्ने सुरक्षा परिषद्को निर्णयलाई बेवास्ता गर्दै यी कार्यहरू जारी राखेका छन्, सिरियाली भूभाग कब्जा गर्दै र दमास्कसतर्फ अघि बढिरहेका छन्।
सोभियत सरकारले इजरायली सरकारलाई चेतावनी दिन्छ कि उसले सुरक्षा परिषदको निर्णयको स्पष्ट उल्लङ्घनको लागि आफ्नो विश्वासघातको सम्पूर्ण जिम्मेवारी वहन गर्दछ।
यदि इजरायलले तुरुन्तै शत्रुता बन्द गरेन भने, सोभियत संघ, अन्य शान्ति-प्रेमी राज्यहरूसँग मिलेर, सबै आगामी परिणामहरू सहित इजरायल विरुद्ध प्रतिबन्धहरू लगाउनेछ।
सोभियत सरकारले अरब राष्ट्रहरू विरुद्ध इजरायलको आक्रमणको निरन्तरता र सुरक्षा परिषद्का निर्णयहरूको घोर उल्लङ्घनलाई ध्यानमा राख्दै सोभियत संघ र इजरायलबीचको कूटनीतिक सम्बन्ध तोड्ने निर्णय गरेको सोभियत सरकारले घोषणा गरेको छ।
सोभियत संघले यहूदी राष्ट्रसँगको सम्बन्ध फेरि तोड्यो...
मस्कोलाई इजरायली सेना दमास्कस पुग्ने र बाथिस्ट शासनको पतन हुने डर थियो। सोभियत नेताहरूले यसलाई अनुमति दिन सकेनन्। तिनीहरूले मिश्रीहरूलाई भन्दा सिरियालीहरूलाई धेरै महत्त्व दिए। बिहान सबेरै, संयुक्त राष्ट्रमा सिरियाली मिसनले आफ्ना सोभियत मित्रहरूलाई बोलायो र उनीहरूलाई इजरायली आक्रमण रोक्न केही गर्न आग्रह गरे:
- इजरायली ट्याङ्कहरू दमास्कसबाट ६० किलोमिटर टाढा छन्!
- राजधानीको रक्षा गर्न सेना ल्याइएको छ? - संयुक्त राष्ट्रका उपमहासचिव (सोभियत संघबाट) लियोनिद निकोलाभिच कुटाकोभलाई सोधे।
- त्यहाँ कुनै सेना छैन। हामी एक मिलिशिया भेला गर्दैछौं। मोर्चाका अन्य क्षेत्रहरूमा सेना...
मस्कोले राष्ट्रपति जोनसनलाई चेतावनी दियो कि "यदि इजरायलले आउँदो घण्टामा सैन्य कारबाही रोकेन भने हामी स्वतन्त्र निर्णय गर्न बाध्य हुनेछौं।" संयुक्त राज्यले निर्णय गर्यो कि सोभियत नेताहरूलाई चरममा धकेल्नु हुँदैन। वाशिंगटनले इजरायलीहरूलाई रोक्न आग्रह गर्यो।
असार १० गते साँझ सात बजे लडाइँ बन्द भयो । छ दिने युद्ध सकियो।
मस्कोमा रहेको इजरायली दूतावासका तत्कालीन प्रथम सचिव योसेफ गोभरिनले सम्झाउनुभयो, "बोल्शाया ओर्डिन्कामा रहेको दूतावासमा पुग्दा, "मलाई गेटमा पुग्न गाह्रो भएको थियो - मस्को उद्यमहरूबाट ल्याइएका सयौं मानिसहरूले कडा रूपमा अवरोध गरिरहेका थिए। बाटो। उनीहरूले इजरायल विरोधी नारासहितका ब्यानर बोकेका थिए र ‘डाउन!’ नारा लगाएका थिए।
जुन 18 मा, इजरायली कूटनीतिज्ञहरूले दूतावासको ढोका बन्द गरे र घर फर्के। पूर्व राजदूत क्याट्रिएल काट्जले नाजीवाद अन्तर्गत यहूदी जनतामा परेको प्रकोपका पीडितहरू र वीरताको सम्झना गर्ने एक स्मारक संस्थान र संग्रहालय याद वासेमको बोर्डको अध्यक्षता गरे।
इजरायली आक्रमणको विरोधमा मस्को शहरका अधिकारीहरूले आयोजना गरेका थिए। मानिसहरूलाई कामबाट रिहा गरियो, पोस्टरहरू प्रदान गरियो, र जुनको न्यानो दिनमा र्‍यालीमा पठाइयो। तर त्यहाँ स्वयंसेवकहरू पनि थिए।
इजरायलको विजयले मानसिक रूपमा अस्थिर मानिसहरूलाई उन्मादपूर्ण अवस्थामा ल्यायो। सियोनको एल्डरहरूको प्रोटोकलहरू पढ्नेहरूले निर्णय गरे कि प्रतिज्ञा पूरा हुन थालेको थियो - यहूदीहरूले संसारमा प्रभुत्व जमाइरहेका थिए।
"सन् १९६७ को ग्रीष्ममा इजिप्टसँगको युद्धमा इजरायलको ब्लिट्जक्रेगले मलाई कत्ति स्तब्ध पारेको थियो त्यो मेरो लागि अविस्मरणीय छ," साहित्यिक समीक्षक मिखाइल पेट्रोभिच लोबानोभले सम्झाए। "यो एक प्रकारको अगम्य, सहज, घटनाको लागि रहस्यमय प्रतिक्रिया पनि थियो।
म डराए: पक्कै पनि इजिप्टमा भएको कुरा हामीलाई पनि हुन सक्छ? इजरायलले चाँडै मस्को कब्जा गर्न सक्छ। त्यसबेला हाम्रो सैन्य शक्तिलाई हेर्दा यो बेतुका लाग्न सक्छ। तर त्यो अवस्था, त्यो प्रेरणा ममा रह्यो, तपाईले यसलाई फाल्न सक्नुहुन्न, यो मेरो वास्तविकता हो, मेरो लागि अन्य कुनै पनि दैनिक वास्तविकता भन्दा निस्सन्देह ... "
छ दिनको युद्ध पछि, सोभियत समाजमा मानिसहरूको एक समूह देखा पर्‍यो जसले आफ्नो जीवन विश्व जियोनिज्म विरुद्धको लडाईमा समर्पित गर्यो, जसको अर्थ यहूदीहरू विरुद्धको लडाइ थियो। तिनीहरूमध्ये दुवै साँचो कट्टरपन्थीहरू थिए र जसले केवल यसबाट जीविकोपार्जन गर्छन्, सौभाग्यवश, प्रभावकारी माग बढ्दै थियो - समाचार पत्र, पत्रिका, रेडियो र टेलिभिजनमा। अमेरिका विरोधी प्रचारमा पनि केही नियमहरू पालना गरियो; शिखर सम्मेलनको पूर्वसन्ध्यामा, यो सामान्यतया समाप्त भयो। र केवल इजरायली विरोधी र जियोनिस्ट विरोधी प्रचारको तीव्रता कहिल्यै कम भएन ...
र सोभियत नेतृत्व आफ्नो मध्य पूर्वी सहयोगीहरूको पूर्ण असफलता र हारबाट चिढिएको थियो।
ग्रोमिको, ग्रेच्को र जनरल स्टाफका प्रमुख मार्शल माट्वे भासिलिविच जाखारोभ, ब्रेज्नेभको कार्यालयमा भेला भए।
ब्रेज्नेभले उहाँलाई आफ्नो क्रोध व्यक्त गरे:
"इजिप्टको सेनामा हामीसँग कति सल्लाहकारहरू छन् र यसको मतलब के हो? तिनीहरूले कुनै पनि कुराको सल्लाह दिएनन्। र हाम्रा विद्यालयहरूले मिश्रीहरूलाई पनि केही सिकाउँदैनन्। लडाई लिनुको सट्टा, तपाईंका विद्यार्थीहरू, माटवेले इजरायली विमान देखे र बाहिर निकाले।
उनको पूर्ववर्ती निकिता सर्गेविच ख्रुश्चेभ, जसलाई सेवानिवृत्तिमा पठाइयो, मिश्रीहरू विरुद्ध अझ कठोर रूपमा बोल्यो:
“आफैंलाई यसरी बदनाम गर्नु मनलाई नबुझेको कुरा हो! - ख्रुश्चेव क्रोधित थिए। "अब अरबहरू आफ्नो शान्ति प्रेमको बारेमा जताततै चिच्याइरहेका छन्, कि तिनीहरू पीडित छन्। मसँग रेडियो र पत्रपत्रिकाहरू बाहेक अन्य जानकारी प्रयोग गर्ने अवसर छैन, तर तिनीहरूले घटनाहरू कसरी विकास भयो भनेर पनि देखाउँछन्।
इजिप्टको सैन्य प्रतिनिधिमण्डल मस्को पुग्यो: "शु-शु, शा-शा, शो-शो।" हामी सहमत भयौं। उनीहरु जाँदैछन्। हाम्रो सैन्य प्रतिनिधिमण्डल त्यसपछि इजिप्टको लागि प्रस्थान गर्छ: "यो हो, त्यो हो।" उनी पनि छाड्दै छन् । सिरियाली सरकार र सैन्य प्रतिनिधिमण्डल आउँदैछ। तिनीहरू कुरा गर्छन् र टोस्टहरू उठाउँछन्। उनीहरु जाँदैछन्। के–के विषयमा छलफल भयो ? खाली गर्नुहोस्। र अब तिनीहरूले इजरायललाई दोष दिन्छन्: "यहाँ छ, कुकुरको छोरो, यस्तै-यस्तै।" उहाँले यो कसरी गर्नुभयो?
इजिप्टले संयुक्त राष्ट्र संघलाई इजिप्ट र इजरायलीहरूलाई विभाजित गर्ने आफ्नो सेना फिर्ता लिन माग गर्यो। कसले माग्यो ? नासेर। Wu Tang ले उनको अनुरोध स्वीकार गर्नुभयो। किन तटस्थ सेनाहरू सामान्यतया हटाइन्छ? ताकि तिनीहरूले युद्ध सुरु गर्न हस्तक्षेप नगर्नुहोस्। कसले माग्यो यस्तो ? नासेर। त्यसकारण, कसले युद्ध सुरु गर्न चाहन्छ? नासेर। यसले अकाबा स्ट्रेट बन्द गर्दछ, जहाँ इजरायली जहाजहरू यात्रा गर्थे। के को लागि? द्वन्द्वको लागि। त्यसोभए, उनको लागि सबै तयार देखिन्थ्यो।
त्यसपछि उनीहरूले कथाहरू सुनाउन थाल्छन् कि उनीहरूका अफिसरहरूले त्यहाँ महिलाहरूलाई भेटेका थिए र त्यसैले उनीहरूको सेना छक्क पर्यो।
सबै अफिसरहरू सबै देशहरूमा महिलाहरूमा जान्छन्, र हारको कारण यो हुन सक्दैन। हो, सेना घरबाट, महिलाहरूबाट काटिएको छ, र तपाईंले जे गरे पनि, तिनीहरू अझै पनि छेउमा भाग्नेछन्। युद्धको समयमा, स्टालिनले एक पटक भने: "केटीहरूलाई परिचालन गरौं, हामी अफिसरहरूका लागि क्यान्टिनहरू व्यवस्थित गर्नेछौं ..."
तिनीहरू किन तोडिए? किनभने तिनीहरूले बिगारेका छन्, र त्यहाँ अरू कुनै तर्क छैन। र अब तिनीहरूले यो तथ्यलाई दोष दिन्छन् कि केही अधिकारी छुट्टीमा गएका थिए वा पेट दुखेको थियो।
इजरायलको विजयको मुख्य कारण यसको उच्च संस्कृति, सेनामा राम्रो अनुशासन, यसका अधिकारीहरूसँग लडाईको अनुभव र राम्रो तालिम हुनु हो। आखिर, धेरै देशका धेरै राम्रा विशेषज्ञहरू त्यहाँ भेला भए। उदाहरणका लागि, म तिनीहरूको जनरल दयानलाई एक सैनिक व्यक्तिको रूपमा धेरै प्रशंसा गर्छु। राम्रो काम! मैले ठट्टा गर्दै भनें कि यदि म प्रधानमन्त्री भएँ र उहाँ सोभियत संघमा हुनुहुन्थ्यो भने, म उहाँलाई तुरुन्तै रक्षामन्त्री नियुक्त गर्ने थिएँ...
मिश्रीहरूलाई तिनीहरूसँग प्रतिस्पर्धा गर्न गाह्रो छ, र तिनीहरूले यसको लागि तिरेका छन्, गरीब साथीहरू। लगभग बोल्दै, तिनीहरूले ऊँटहरू नियन्त्रण गर्न सक्थे, तिनीहरूसँग एक राइफल थियो, र त्यसपछि तिनीहरूलाई ट्याङ्कहरूमा स्थानान्तरण गरियो ...
यो कसरी हुन सक्छ म बुझ्न सक्दिन। हामीले यो कसरी हुन दिन सक्छौं? सोभियत संघले जे भयो त्यसको ठूलो जिम्मेवारी लिन्छ। प्रभाव पार्ने हाम्रो क्षमतालाई ध्यानमा राख्दै, हामीले नासेरलाई युद्धबाट टाढा राख्न सक्थ्यौं...
यो हाम्रो सेनाको गलत अनुमान थियो। हाम्रो सेनाले स्थितिलाई गलत ढंगले बुझ्यो; तिनीहरूले इजिप्टको विजयको सम्भावनाको दृढतामा अप्रत्याशित रूपमा सम्पर्क गरे ..."
जुन 9 को साँझ, गमल अब्द-अल नासेर टेलिभिजनमा देखा पर्‍यो। उनले हारको जिम्मेवारी लिएर राजीनामा दिएको घोषणा गरेका छन् ।
त्यसपछि उनले कुशलतापूर्वक आफ्नो राजीनामा फिर्ता लिन र सत्तामा फर्कन आफूलाई सम्बोधन गर्दै लोकप्रिय अपील व्यवस्थित गरे। जुलुसहरू सुरु भयो, कायरोका बासिन्दाहरूले नासेरलाई बस्न आग्रह गरे। र उसले छोड्न "सहमत" गर्यो। उनले प्रधानमन्त्री र सत्तारुढ अरब समाजवादी युनियनका महासचिवको जिम्मेवारी पनि सम्हालेका छन्, जसले आफ्ना साथीहरू र सहकर्मीहरूप्रति आफूलाई कत्तिको विश्वास छैन भनेर देखाउँदछ।
सोभियत नेताहरूले आफ्ना अरब सहयोगीहरूको लज्जास्पद पराजयमा आफ्नो आक्रोश व्यक्त गर्ने हिम्मत गरेनन्। बरु, तिनीहरूले मनोचिकित्सकको रूपमा काम गरे, नासेर र अन्य इजिप्ट र सिरियाली राजनीतिज्ञहरूलाई सान्त्वना दिए।
जुन १७ मा पोलिटब्युरोका सदस्य र युक्रेनको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिका प्रथम सचिव प्योत्र एफिमोभिच शेलेस्टले आफ्नो डायरीमा ब्रेज्नेभलाई कीभमा बोलाए । उनले भने कि सोभियत संघको सर्वोच्च सोभियतको प्रेसिडियमका अध्यक्ष निकोलाई विक्टोरोविच पोडगोर्नीलाई तुरुन्तै कायरो पठाउने निर्णय गरिएको थियो: "हामीले अवस्था बचाउन आवश्यक छ। नासेरलाई समर्थन र विश्वास बलियो बनाउन सबै उपायहरू लिनुहोस्। ”
एक दिन पछि, जुन उन्नीसौं, पोलिटब्यूरोले मध्य पूर्वको अवस्थाको बारेमा छलफल गर्यो।
"सबैजना एक प्रकारको निराशाजनक मुडमा छन्," प्योटर शेलेस्टले आफ्नो डायरीमा लेखे। "नासेरको लडाकु, घमण्डी कथनहरू पछि, हामीले आशा गरेका थिएनौं कि अरब सेना यति बिजुलीसँग पराजित हुनेछ, जसको परिणामस्वरूप नासेरको अधिकार यति तल खस्नेछ। आखिर, तिनीहरू "अरब प्रगतिशील संसार" को नेताको रूपमा उहाँमा भर परे। र यो "नेता" रसातलको छेउमा उभिएको छ, उनको राजनीतिक प्रभाव हराएको छ; भ्रम, डर, अनिश्चितता।
सेनाको मनोबल घटेको छ र लडाईको प्रभावकारिता गुमायो। अधिकांश सैन्य उपकरणहरू इजरायलले कब्जा गरिसकेका छन्... हामीले स्पष्ट रूपमा फेरि सुरु गर्नुपर्नेछ: राजनीति, रणनीति, कूटनीति, हतियार। यो सबै हाम्रा जनता र देशका लागि सस्तो हुनेछैन।
जुन २० मा, पोडगोर्नीको नेतृत्वमा सोभियत प्रतिनिधिमण्डल इजिप्टको लागि उड्यो। त्यसपछि उहाँ देशको तेस्रो व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो र ब्रेज्नेभसँग बराबरीमा उभिनुभयो।
उनको अगाडिको कार्य यो थियो:
"UAR को नेतृत्व प्रदान गर्न र व्यक्तिगत रूपमा राष्ट्रपति नासेरलाई नैतिक र राजनीतिक समर्थन प्रदान गर्न, सोभियत संघ र अन्य समाजवादी देशहरूमा अरब जनताको परिष्कृत र विश्वसनीय मित्रको रूपमा उनको विश्वासलाई बलियो बनाउन, र यसको परिणामहरू हटाउन व्यावहारिक उपायहरू पनि छलफल गर्नुहोस्। इजरायली आक्रमण।"
काइरोमा, सोभियत गुप्तचर अधिकारी वादिम अलेक्सेभिच किरपिचेन्कोलाई सम्झाउनुभयो, "पोडगोर्नी, या त उनको लागि सोभियत-इजिप्टियन सम्बन्धको नयाँ विषयको कारण, वा चालीस डिग्री तापको कारणले, जानकारी बुझ्न गाह्रो थियो। कागजहरू पढ्दै गर्दा, ऊ थकित रूपमा आफ्नो ओठ हल्लाउँछ, रिस उठ्यो र अन्य चश्मा, चुरोट वा माचस खोज्दै विचलित भयो, त्यसपछि गार्डलाई पानी ल्याइदिनुहोस् र कतै नजाने, उनको औंलाको छेउमा थियो। सामान्यतया, ऊ या त सधैं बाटोमा वा केहि हराइरहेको थियो। पोडगोर्नीले सामान्यतया कुनै प्रश्न सोधेनन् र कुनै पनि कुराको बारेमा कुनै जिज्ञासा देखाउँदैनन्।"
इजिप्टलाई सैन्य सहायता प्रदान गर्न असाधारण उपायहरू लिइयो।
"हाम्रो ब्ल्याक सी फ्लीट लगभग पूरै भूमध्य सागरमा गयो," युक्रेनका मालिक प्योटर शेलेस्टले आफ्नो डायरीमा लेखे। - युक्रेनको कम्युनिष्ट पार्टीको केन्द्रीय समितिको पोलिटब्युरोमा उनीहरूले युक्रेनको वायु रक्षाको अवस्थाको बारेमा प्रश्न सुने, वायु रक्षा सेनाका कमाण्डर जनरल एआईले रिपोर्ट गरे। पोक्रिश्किन। हल्का शब्दमा भन्नुपर्दा, यो एक दुखद तस्वीर हो।
यो एउटा अपराध हो कि हामीसँग वायु रक्षा प्रणालीको साथ यस्तो अवस्था छ। त्यहाँ कर्मचारीहरूको ठूलो कमी छ, पुरानो उपकरणहरू, र कमजोर आवरण, अविश्वसनीय संचार र चेतावनी। गणतन्त्रमा धेरै खुला, कमजोर, रक्षाहीन महत्त्वपूर्ण वस्तुहरू छन्।
र एकै समयमा, हामी उपकरण र कर्मचारीहरू घटाउँदैछौं, काइरोलाई "कभर" गर्न युएआरमा लडाई विमान र मिसाइल डिभिजनहरू पठाउँदैछौं। "यो डरलाग्दो, अत्यन्त महत्त्वपूर्ण मुद्दामा, मैले एल ब्रेज्नेभलाई मेरो विचार व्यक्त गरें।"
महासचिवले ओलम्पिक शान्त भएर शेलेस्टको कुरा सुने र भने: “यस विषयमा हस्तक्षेप नगर्नुहोस्। त्यहाँ एक सामान्य योजना छ, र हामी त्यसबाट निर्देशित छौं। ”
इजिप्टको अफिसर कोर सिनाई प्रायद्वीपबाट पराजित, विभाजित र निराश भएर फर्कियो। नासेरले आफ्नो सबैभन्दा नजिकको सहयोगी मार्शल आमेरलाई सबै दोष दिए, जसलाई उनले हालै आफ्नो अर्का स्वयम् भनेका थिए। तर राजनीतिमा साथी हुँदैनन् । इजिप्टमा उनीहरूले पराजयका वास्तविक दोषीहरू सेनामा वरिष्ठ पदहरूमा घुसपैठ गर्ने सीआईए एजेन्टहरू हुन् भनेर भन्न थाले। अन्यथा, शक्तिशाली इजिप्टको सेना सियोनिस्टहरूको अगाडि कहिल्यै पछि हट्ने थिएन।
सेप्टेम्बर सत्रौं सत्तरीमा, भ्लादिमिर सेम्योनोभले आफ्नो डायरीमा लेखे:
‘तीन दिनअघि आमिरले आत्महत्या गरेका थिए । आधिकारिक रिपोर्टका अनुसार, उनले दुई पटक यस्तो प्रयास गरे - पहिलो पटक अफिम, दोस्रो पटक पोटासियम साइनाइड ...
यो किन गरियो भन्न अझै गाह्रो छ। उसलाई सैन्य न्यायाधिकरणले मुद्दा चलाएको थियो, वायुसेनाका कमाण्डर सहित धेरै वरिष्ठ अधिकारीहरू सीआईए एजेन्टहरू थिए, र आमेरको भाइकी पत्नी पनि देखिन्छ। नासिरको नयाँ राजीनामाको बारेमा अफवाहहरू छन्, तर इजिप्टको समाचार एजेन्सीले त्यसलाई अस्वीकार गर्दछ। राजदूत भिनोग्राडोभ तुरुन्तै कायरो गए।
सोभियत पाहुनाहरूसँगको वार्तामा, नासेरले भने: "यदि तपाईंले मद्दत गर्नुभएन भने, म अब लड्न सक्षम हुनेछैन। देशको अवस्था निकै नाजुक छ । त्यसपछि राजीनामा दिन्छु । र अमेरिकी समर्थक राजनीतिज्ञहरूले मेरो ठाउँ लिनेछन्। तिनीहरूले समस्या समाधान गर्न सक्षम हुनेछ ... "
छोड्ने बारे नासेरका शब्दहरू चतुर खेल थिए। उनले आफ्ना जनता र आफ्ना सोभियत साझेदारहरूलाई दबाब दिए।
सोभियत संघले इजिप्टको सहयोगमा आउन नचाहेको कारण नासेर निराश थिए। उनले आफ्ना सहायक अब्द-अल लतिफ बोगदादीलाई भने कि "रूसीहरू अमेरिकासँगको भिडन्तदेखि डराउँछन्" र अमेरिकी छैठौं फ्लीटका जहाजहरूसँग टक्कर हुने डरले सुदृढीकरणहरू पठाउँदैनन्।
सोभियत संघले अरब पक्षको युद्धमा हस्तक्षेप नगरेको तथ्यले अरब जनतालाई स्तब्ध र जलनको स्थितिमा डुबाएको थियो। अरबहरूले सोभियत नेताहरूलाई इजरायलसँग हारेको आरोप लगाए। अरब संसारमा मस्कोको अख्तियार ध्वस्त हुँदै गइरहेको थियो, जसको फाइदा लिन चिनियाँहरू असफल भएनन्। उनीहरूले सोभियत संघले अरब कारणलाई धोका दिएको आरोप लगाए। प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनको कार्यकारी समितिका अध्यक्ष अहमद शुकैरी माओ त्सेतुङसँग सल्लाह लिन बेइजिङ गएका थिए। चिनियाँहरूले इजरायलविरुद्ध छापामार युद्धको आह्वान गरे, जसरी भियतनामीहरूले गरे।
सोभियत नेताहरूले अरबहरूको नजरमा आफ्नो स्थिति पुन: प्राप्त गर्न सबै गरे। यो गर्नको लागि, नासेरलाई आफ्नो स्थानमा राख्नु आवश्यक थियो, हारबाट स्तब्ध भएको र आत्मामा हराएको, उसलाई युद्धमा हराएको प्रतिस्थापन गर्न नयाँ हतियारहरू दिन, र मिश्री सेनालाई पुनर्स्थापित गर्न आवश्यक थियो।
छ दिनको युद्ध पछि तुरुन्तै, जनरल स्टाफ मार्शल जाखारोभको नेतृत्वमा ठूलो प्रतिनिधिमण्डल कायरो गए। प्रतिनिधिमण्डलमा कार्पाथियन मिलिटरी डिस्ट्रिक्टका कमाण्डर कर्नल जनरल प्योत्र निकोलाविच लाश्चेन्को पनि थिए। उनलाई मुख्य सैन्य सल्लाहकारको रूपमा इजिप्टमा छोडियो।
पेट्रो लाश्चेन्कोले आफ्नो सहकर्मी, कार्पाथियन जिल्लाका प्रथम उपप्रमुख अफ स्टाफ, मेजर जनरल येभगेनी इभानोविच मालाशेन्कोलाई उहाँलाई मद्दत गर्न पठाउन आग्रह गरे। उहाँ मुख्य सैन्य सल्लाहकारको कार्यालयको चीफ अफ स्टाफ बन्नुभयो - धेरै अधिकारीहरूलाई इजिप्ट पठाइयो। Evgeniy Ivanovich ले आफ्नो पुस्तक "सेनामा सेवा सम्झना" मा यस बारे विस्तृत रूपमा बताउनुभयो।
जनरल लाश्चेन्कोले इजिप्टका सशस्त्र सेनाहरू इजरायलीहरूको आक्रमणमा ध्वस्त भएको र व्यावहारिक रूपमा अवस्थित नभएको कुरा आफ्ना सहायकहरूलाई स्पष्ट रूपमा बताए। सेना नयाँ बनाउनुपर्छ ।
नोभेम्बर 27 मा, नासेरले कर्णेल जनरल लाश्चेन्कोलाई प्राप्त गरे, जसले राष्ट्रपतिलाई रिपोर्ट गरे कि सैन्य सल्लाहकारहरूको पहिलो समूह - लगभग तीन सय व्यक्तिहरू - पहिले नै आइपुगेका थिए र सुएज नहर क्षेत्रमा रक्षा प्रणाली बनाउन र इजिप्टियन सेनाहरूको लडाई प्रशिक्षणमा व्यस्त थिए।
सल्लाहकारहरूले तुरुन्तै पत्ता लगाए कि मिश्री अधिकारीहरू उनीहरूको सिफारिसहरू पूरा गर्न धेरै इच्छुक थिएनन् र सामान्यतया काम गर्न भन्दा आराम गर्न इच्छुक थिए। तर मिश्री अधिकारीलाई हप्काउन असम्भव छ - उसले सधैं धेरै बहानाहरू फेला पार्नेछ। र कोही पनि रिसाए र सल्लाहकारहरूलाई गाली गरे:
"तपाईलाई हामीलाई कमजोरीहरू बताउन कुनै अधिकार छैन, यसले हाम्रो राष्ट्रिय गरिमालाई अपमानित गर्दछ।" अंग्रेजहरूले हामीसँग यस्तो व्यवहार गरे।
हरेक बिहान, जनरल येभगेनी मालाशेन्को, इजिप्टियन जनरल स्टाफको परिचालन निर्देशनालयमा आइपुगे, उही प्रश्न सोधे: "अगाडि के चीजहरू छन्?"
इजिप्टका अफिसरहरूले आलसीसाथ जवाफ दिए कि तिनीहरूको एकाइहरूबाट रिपोर्टहरू अझै प्राप्त भएको छैन, र टिभी हेर्न जारी राखे, यसरी उनीहरूले अगाडिको स्थिति र इजरायली सेनाहरूको कार्यहरूको बारेमा छिट्टै सिक्नेछन् भनेर दोहोर्याउँदै।
एक वर्ष पछि, इजिप्टियन वायुसेनाको विमान फ्लीट पुनर्स्थापित भयो। ठूलो हतियार आपूर्तिले नासेरलाई आफ्नो मनोवैज्ञानिक संकटलाई जित्न मद्दत गर्यो। 24 जुलाई, 1968 मा, अरब समाजवादी संघको कांग्रेसमा बोल्दै, उनले इजरायललाई नयाँ युद्धको वाचा गरे:
"हाम्रो लागि, हाम्रा क्षेत्रहरूको मुक्ति एक कर्तव्य हो, सिद्धान्तको कुरा हो, र अन्तमा, जीवन वा मृत्युको कुरा हो। हामी हाम्रो क्षेत्र सेन्टिमिटर सेन्टिमिटर सेन्टिमिटर स्वतन्त्र गर्नेछौं, ठूलो बलिदानको मूल्यमा पनि। न्यायपूर्ण युद्ध कानूनी छ। अब हामीले हाम्रो सैन्य क्षमताको पुनर्निर्माणमा हाम्रो प्रयास केन्द्रित गर्नुपर्छ। धैर्य र दृढता! हामीले दुश्मनलाई पार गर्नुपर्छ। र हामी जित्नेछौं!
तीन हजार सोभियत अधिकारीहरूले मिश्रीहरूलाई तालिम दिए। कुलमा, इजिप्टको इलाकामा तीस हजार भन्दा बढी सोभियत सेनाहरू थिए। मिश्रीहरूले आफ्ना सल्लाहकारहरूको हेरचाह गर्थे। एक जना जनरललाई इजिप्टको सेनाको बारेमा जानकारी उनीमार्फत इजरायलमा पठाइएको भन्दै फिर्ता लिन भनिएको थियो।
- किन यस्तो लाग्छ ? - प्रमुख सैन्य सल्लाहकारको कार्यालय छक्क पर्यो।
"उहाँ एक यहूदी हो," मिश्रीहरूले विश्वासपूर्वक भने।
सोभियत अफिसरको सम्मानको लागि खडा हुनु र यस्तो कुराकानी तोड्नुको सट्टा, उपकरणका प्रमुखहरू आफैले जनरलको प्रोफाइलमा रुचि राखे। मिश्रीहरूले को यहूदी हो भनेर पत्ता लगाउने कलामा पूर्णता हासिल गरे। कर्मचारी अधिकारीहरूले स्थापित गरे कि जनरलकी आमा यहूदी थिइन्। मिश्रीहरूलाई खुसी पार्न, जनरललाई घर पठाइयो।
इजिप्टियनहरूले उनीहरूलाई स्वयंसेवक पाइलटहरू पठाउन आग्रह गरे। मस्को यो कुरामा सहमत भएन। तथापि, ६९ को अन्त्यमा, केही इकाइहरू इजिप्टमा हस्तान्तरण गरियो, किनभने यो नयाँ युद्ध सुरु हुन लागेको थियो।
स्वेज नहरमा भएको हवाई लडाइँमा, जसलाई एट्रिशनको युद्ध भनिन्छ, इजिप्टले गम्भीर क्षति बेहोरेको थियो। इजरायली पाइलटहरूले धेरै कम उचाइमा (पचास देखि सत्तरी मिटर) अरबहरूलाई आक्रमण गरे। र इजिप्टमा उपलब्ध एयर डिफेन्स सिस्टमहरू (अर्थात, एन्टि-एयरक्राफ्ट आर्टिलरी र S-75 Dvina एन्टि-एयरक्राफ्ट मिसाइल प्रणालीहरू) उच्च उडान लक्ष्यहरूलाई पराजित गर्न डिजाइन गरिएको थियो (रेड स्टार, 2002, अगस्त 17 हेर्नुहोस्)।
मिश्रीहरूलाई बचाउनको लागि, एक सम्पूर्ण वायु रक्षा समूह मस्कोबाट पठाइएको थियो - एक विशेष विमान विरोधी मिसाइल डिभिजन, एक टोही लडाकू स्क्वाड्रन र एक लडाकु वायु रेजिमेन्ट। थप रूपमा, नौसेना उड्डयन एकाइहरू हस्तान्तरण गरियो। सोभियत पाइलटहरू र एन्टी-एयरक्राफ्ट गनर्सहरूलाई इजिप्टको आकाशको रक्षा गर्न आदेश दिइएको थियो।
मार्च 1970 मा, सोभियत मिसाइलहरू लडाई कर्तव्यमा गए। पाँच महिनामा तिनीहरूले बाह्र इजरायली विमानहरू खसाले। तर अघोषित युद्धमा उनीहरू आफैंले घाटा बेहोरे । नयाँ मिसाइल प्रणालीहरूले द्रुत आगोलाई अनुमति दियो, जसमा धेरै पैसा खर्च भयो, तर इजरायली उड्डयनको क्षमता सीमित भयो।
इजिप्टले बदला लिन तयार हुँदा, विशेष गरी सिनाई प्रायद्वीपमा इजरायली सेनाको बारेमा गुप्तचर जानकारी चाहिन्छ। मस्कोले इजरायली भूभागमा टोही उडानहरू सञ्चालन गर्ने निर्णय गर्यो। यस उद्देश्यको लागि, नयाँ MiG-25 विमान उडान गर्न को लागी एक अलग उड्डयन टुकडी गठन गरिएको थियो। विमान तुरुन्तै गति र उचाइ प्राप्त गर्न को लागी यसको क्षमता द्वारा प्रतिष्ठित थियो।
पाइलटहरू, वायुसेनाका कमाण्डर-इन-चीफ, एयर मार्शल पावेल स्टेपानोविच कुताखोभसँगै, मन्त्री ग्रेच्कोलाई भेट्न बोलाइएको थियो। Andrei Antonovich आदेश:
- तेल अवीवको लागि चालीस किलोमिटर भन्दा नजिक उडान नगर्नुहोस्! पूर्ण उडान सुरक्षा सुनिश्चित गर्नुहोस्। यदि हाम्रो विमानलाई शत्रुले खसाल्यो र पाइलटलाई समात्यो भने के हुन्छ कल्पना गर्न सक्नुहुन्छ? दुनियाँमा कस्तो प्रतिक्रिया होला !
मार्शल ग्रेचकोले खुला रूपमा इजरायललाई शत्रु भने, यद्यपि दुई राज्यहरू युद्धमा थिएनन् र मस्कोले मिश्रको पक्षमा शत्रुतामा सोभियत सेनाको सहभागितालाई सबै सम्भावित रूपमा अस्वीकार गर्यो। वास्तवमा, सोभियत सेनाले यहूदी राज्यलाई शत्रुको रूपमा हेर्यो।
पाइलटहरूलाई नागरिक कपडामा इजिप्टमा ल्याइएको थियो, जहाँ उनीहरूले इजिप्टको सैन्य वर्दीमा चिन्ह बिना लुगा लगाएका थिए। विमानमा इजिप्टियन वायुसेनाको चिन्ह चिन्ह लगाइएको थियो।
मिश्रीहरूसँग काम गर्न सजिलो थिएन। सोभियत संघका दुई पटकका नायक अलेक्ज्याण्डर निकोलाविच एफिमोभ, एयर मार्शल जसले कुताखोभलाई वायुसेनाको कमान्डर-इन-चीफको रूपमा बदलेका थिए, उनले कसरी इजिप्टियन उड्डयनका प्रमुख होस्नी मुबारकसँग Il-14 मा उडान गरे भनेर सम्झाए। देशको भावी राष्ट्रपति। इजिप्टका एन्टी-एयरक्राफ्ट बन्दुकधारीहरूले आफ्नै विमानमा गोली हाने र पखेटामा हाने। यसबाहेक, एन्टी-एयरक्राफ्ट गनर्सहरू हाम्रा सल्लाहकारहरूले नेतृत्व गरेका थिए ...
सबैभन्दा गाह्रो कुरा इजिप्टको सेनाको मनोविज्ञान परिवर्तन गर्नु थियो। हारको कारणहरूको विश्लेषण गर्दै, विज्ञहरूले व्यापक दृष्टिकोण र सिपाहीहरूको अपर्याप्त तयारीका साथ राम्रो प्रशिक्षित जनरल स्टाफ अफिसरहरूको कमीलाई टिप्पणी गरे।
इजिप्टका सिपाहीहरूले आफ्नो निपटानमा आधुनिक हतियारहरू प्रयोग गर्न असमर्थ थिए। युद्धको दौडान, तिनीहरू ट्याङ्कहरूमा बसे, हवाई समर्थनमा गणना गर्दै, जुन कहिल्यै देखा परेन किनभने यो नष्ट भएको थियो, र तिनीहरू आफैं अगाडि बढ्दै इजरायली सेनाहरूको लागि सजिलो शिकार बने।
नासेरको सेनासँग ठूलो संख्यामा विमान-रोधी तोपखाना र भारी एन्टी-एयरक्राफ्ट मेसिन गनहरू थिए। तर लडाकु टोलीले फायर समेत खोलेनन् । इजरायली हवाई हमलाको क्रममा तिनीहरू भागेका थिए।
अफिसरहरू आधुनिक युद्धका लागि मनोवैज्ञानिक रूपमा तयार थिएनन्। तिनीहरूले आफ्नो सफलताको बारेमा आफ्नो वरिष्ठहरूलाई बिल्कुल शानदार रिपोर्टहरू पठाए, तर तिनीहरू आफैं भागे, आफ्नो अधीनस्थहरूलाई आफ्नो भाग्यमा छोडेर। एकअर्काप्रति अफिसरहरूको गहिरो अविश्वास र सैन्य सद्भावको कमी प्रकट भयो। नतिजाको रूपमा, युद्धको मैदानमा, अरब सिपाहीले सैन्य टोलीको भाग जस्तो महसुस गरेनन्, तर एक परित्याग गरिएको एक्लोको रूपमा। सबैले कसरी भाग्ने बारे मात्र सोचेका थिए, र सैन्य इकाईले आफ्नो लडाई प्रभावकारिता गुमायो।
जब इजरायलीहरूले कब्जा गरिएका अफिसरहरूलाई सोधपुछ गरे र प्लाटुन कमाण्डरहरूलाई आफ्ना मातहतकाहरूलाई नाम दिन सोधे, तिनीहरूले गर्वका साथ जवाफ दिए कि उनीहरूलाई स्क्वाड कमाण्डरहरूको नामहरू थाहा पाउनु पर्याप्त थियो, र उनीहरूले साधारण सिपाहीहरूको नाम सम्झनुलाई आफ्नो सम्मानको तल ठाने। इजिप्टका कमाण्डरहरूबीचको दरार देखेर इजरायलीहरू छक्क परे। एकले अर्कालाई आफ्नो कर्तव्य पूरा नगरेको आरोप लगाए, मानौं ऊ आफै युद्धको मैदानबाट भागेको छैन।
अर्को महत्त्वपूर्ण कारक जसले अरब सेनाको पराजयलाई पूर्वनिर्धारित गर्यो झूट बोल्ने बानी थियो। सिनाई प्रायद्वीपमा, इजिप्टियन एकाइहरू आफ्नै सेनाको सफलताको बारेमा गलत रिपोर्टहरू विश्वास गरेपछि कब्जा गरियो।
युद्धको पहिलो दिन, जब इजिप्टको उड्डयन पहिले नै बन्द भइसकेको थियो, कमाण्डर-इन-चीफ मार्शल आमेरले गर्वका साथ जोर्डनका राजालाई तीन चौथाई इजरायली विमानहरू खसालेको जानकारी दिए, इजिप्टका पाइलटहरूले इजरायली भूमिमा बमबारी गरिरहेका थिए। एकाइहरू आक्रमणमा गएका थिए।
राजा हुसेन, जसले मार्शल आमेरले आफ्नो अनुहारमा कसरी झूटो बोल्यो भनेर क्रोधित रूपमा कुरा गरे, आफैंले इजरायलीहरूसँगको हवाई लडाईमा र इजरायली सैन्य लक्ष्यहरूमा बमबारी गर्दा आफ्नो विमानको सफलताको बारेमा एकदमै शानदार कथाहरू बताउन सफल भए। तर राजालाई थाहा थियो कि जोर्डन उड्डयनका सबै अट्ठाईस लडाकु विमानहरू एयरफिल्डमा नै नष्ट भएका थिए। उनीहरुसँग उड्ने समय पनि थिएन...
जनवरी 1968 को सुरुमा, पोलिटब्यूरो सदस्य र सरकारको पहिलो उपप्रमुख किरिल ट्रोफिमोविच माजुरोभको नेतृत्वमा एउटा प्रतिनिधिमण्डल कायरोको यात्रा गर्यो।
प्रतिनिधिमण्डलका सदस्य भ्लादिमिर सेम्योनोभले आफ्नो डायरीमा आफ्ना छापहरू लेखे:
“सेनाहरूले स्वेज नहरमा खने, आफूलाई जमिनमा गाडे। हाम्रा सल्लाहकारहरूले सेनामा मनोबल फर्काउने प्रयास गरिरहेका छन्। यसमा आधुनिक संगठनको एक तत्व परिचय गर्नुहोस् ...
नासेर मन्दिरहरूमा खैरो भयो, थप नर्भस भयो, यो स्पष्ट थियो कि यो समस्याले उसलाई धेरै खर्च गरेको थियो। उहाँ हामीमा दृढतापूर्वक केन्द्रित हुनुहुन्छ, बुझ्नुहुन्छ कि पश्चिमका पुलहरू जलेका छन्। उहाँका साथीहरू उहाँसँग बढी मिल्दोजुल्दो छन्। विदेशमन्त्री रियाद सबैभन्दा भ्रमित व्यक्तिको रूपमा आए। निस्सन्देह, उहाँ न त कूटनीतिज्ञ हो न सैन्य व्यक्ति। समस्या मात्रै हो..."
मार्चको अन्त्यमा, Gromyko र Grechko कायरो आइपुगे। रक्षा मन्त्री इजिप्टमा हुन पाउँदा खुसी थिए किनभने उनको छोरी यहाँ बस्थे; उनको ज्वाइँ सोभियत दूतावासमा काम गर्थे। दुई मन्त्रीहरूको भ्रमण पछि, मस्कोले प्रत्येक वर्ष एक सय थप लडाकु विमानहरू पठाउने र सम्पूर्ण डिभिजनलाई हतियारहरू लैजाने वाचा गरेको थियो।
5 औं भूमध्य परिचालन स्क्वाड्रनको युद्धपोतहरू अलेक्जान्ड्रिया र पोर्ट सइदमा लङ्गर गरियो। सोभियत जहाजहरू इजिप्ट र सिरियाली बन्दरगाहहरूको परिदृश्यको सामान्य विशेषता भएको छ।
काइरोमा सोभियत राजदूत सर्गेई अलेक्जान्ड्रोविच भिनोग्राडोभले तर्क गरे कि सोभियत सेनाहरू इजिप्टमा हस्तान्तरण नगरी यो गर्न असम्भव थियो। जनरल मालाशेन्कोले राजदूतलाई जवाफ दिए कि यो साहसिक कार्य थियो:
- सामान्यतया मिश्री र अरबहरूसँग पर्याप्त सेनाहरू छन्। तिनीहरू इजरायल भन्दा बलमा दोहोरो श्रेष्ठता छन्, तर लड्न चाहँदैनन्। तिनीहरू चाहन्छन् कि हामी तिनीहरूको लागि लडौं र सिनाईलाई मुक्त गरौं।
 
युद्ध पछि कूटनीति
६ दिने युद्धपछि सोभियत संघको अनुरोधमा मध्यपूर्वको अवस्थाबारे छलफल गर्न संयुक्त राष्ट्र संघको महासभाको आपतकालीन सत्र बोलाइएको थियो । एलेक्सी कोसिगिन सोभियत प्रतिनिधिमण्डलको नेतृत्वमा न्यूयोर्क गए।
उनले राष्ट्रपति जोनसनसँग भेटघाटको व्यवस्था गर्न आवश्यक थियो। कोसिगिन वाशिंगटन जान चाहँदैनन्, र जोनसन न्यूयोर्क जान चाहँदैनन्। नक्सा प्रयोग गरेर, तिनीहरूले वाशिंगटन र न्यूयोर्क बीचको आधा बाटोमा अवस्थित एउटा सहर पहिचान गरे। यो Glassboro को शहर हो, जहाँ एक गिलास कारखाना बाहेक केहि थिएन। बैठक स्थानीय कलेजका निर्देशकको घरमा भएको थियो ।
मध्य पूर्वको बारेमा कुराकानी निष्फल साबित भयो।
छ दिने युद्धअघि अरब राष्ट्र र इजरायल दुवैसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध कायम राख्न खोजेको संयुक्त राज्य अमेरिकाले युद्धका बेला यहूदी राष्ट्रलाई बिना शर्त समर्थन गरेको थियो। र युद्ध पछि, अमेरिकीहरू सहमत भए कि इजरायलले आफ्नो क्षेत्रीय अधिग्रहणलाई सामान्य बस्ती र अरब देशहरूसँग शान्ति स्थापनाको प्रक्रियामा मात्र छोड्न सक्छ। सोभियत संघले अरब देशहरूको स्थिति पछ्याउँदै, सबैभन्दा पहिले, युद्धको समयमा कब्जा गरिएका सबै क्षेत्रहरूबाट इजरायलको फिर्ताको माग गर्यो।
इजरायलसँगको गठबन्धन संयुक्त राज्य अमेरिकाको लागि रणनीतिक विकल्प बन्यो। इजरायली पाइलट र नाविकहरूले अमेरिकी टोही जहाज लिबर्टीलाई डुबाउने प्रयास जस्तो दुखद घटनाले पनि उनलाई असर गरेन।
यो कथा छ दिनको युद्धको बीचमा भएको थियो।
जुन 8, 1967 मा, इजरायली गुप्तचरहरूले इजिप्टको तटबाट एउटा जहाज आउँदै गरेको देखे। तस्बिर अनुसन्धान डेटाले संकेत गर्यो कि यो एक अमेरिकी जहाज थियो। तर केही कारणले संयुक्त राज्य दूतावासले यस्तो धारणा अस्वीकार गर्यो। इजरायलीहरूले यो भन्न सक्षम थिए कि उनीहरूले यो अरबहरू हुन् जसले अमेरिकी जहाजको रूपमा आफ्नो जहाज पास गर्न खोजिरहेका थिए।
दिउँसो दुई बजे, इजरायली लडाकुहरूको एक जोडीले जहाजमा मेसिन गन र रकेटहरूको श्रृंखला प्रहार गरे। तर जहाज उही दिशामा अघि बढ्यो। अर्को विमानले नेपम क्यानिस्टर खसाल्यो। तीनवटा इजरायली डुङ्गाले मिसाइल आक्रमण गरेका थिए। इजरायली नाविकहरू मध्ये एकले शिलालेखको साथ जीवन रक्षकलाई माछा मार्यो: "स्वतन्त्रता - अमेरिकी नौसेना।" आक्रमण तुरुन्तै रोकियो।
इजरायली सरकारले कुनै पनि कुरा लुकाउन प्रयास नगरी तुरुन्तै प्रतिक्रिया दियो। चार बजे यो दुखद त्रुटि रिपोर्ट गरियो। विदेशी जहाज लडाई क्षेत्रमा हुनुहुँदैन थियो, तर इजरायली सरकारले माफी मागेको थियो र क्षतिको लागि क्षतिपूर्ति गर्न आफ्नो इच्छा व्यक्त गर्यो।
संयुक्त राज्य सरकारले माफी स्वीकार गर्यो र यो एक अनजान गल्ती थियो र इजरायलीहरूले अमेरिकी जहाजलाई इजिप्टियन जहाजको रूपमा गल्ती गरेको हुन सक्छ भनेर सहमत भयो। इजरायलले लिबर्टीका चालक दललाई क्षतिपूर्ति तिर्नुपर्ने थियो। दुई सय ९३ अमेरिकी नाविकमध्ये ३४ जनाको मृत्यु भएको थियो ।
बचेकाहरू फरक संस्करणमा लागे। तिनीहरूले तर्क गरे कि, पहिलो, जहाज अन्तर्राष्ट्रिय पानीमा थियो, र, दोस्रो, इजरायलीहरूलाई राम्ररी थाहा थियो कि तिनीहरूको अगाडि को छ - तिनीहरूले बिहान छ बजेदेखि लिबर्टी हेरिरहेका थिए। इजरायली टोही विमानहरूले लिबर्टीमाथि धेरै पटक उडान गरे। पाइलटले अमेरिकी झण्डा कसरी देखेनन् ?
जब जहाजमा गोली हानेको थियो, नाविकहरूले अर्को अमेरिकी झण्डा उठाए र नजिकैको अमेरिकी विमान वाहकलाई मद्दतको लागि संकेत पठाए, जसले तिनीहरूलाई हावाबाट ढाक्नु पर्ने थियो। तर सहायता आएन र इजरायलीहरूले बारम्बार आक्रमण गर्न थाले। लिबर्टी नाविकहरूलाई सबैभन्दा चकित पार्ने कुरा भनेको उनीहरूको आफ्नै सरकारले उनीहरूलाई बचाउन केही गरेन। बाँचेकाहरूलाई उनीहरूलाई के भयो भनेर कुरा गर्न निषेध गरिएको थियो।
इजरायलको क्षेत्र यति सानो छ कि बेरुतको अमेरिकी दूतावासमा रहेको इलेक्ट्रोनिक सुन्ने सेवाले यहूदी राज्य भित्रका सबै रेडियो संचारहरूको निगरानी गर्दछ। दूतावासले इजरायली पाइलटहरूले लिबर्टीमा आक्रमण गर्दाको कुराकानी पनि रेकर्ड गरेको थियो।
इजरायलीहरूले अमेरिकीहरूलाई किन गोली हाने?
तिनीहरू, तपाईंले बुझ्न आवश्यक छ, विशेष गरी संवेदनशील प्रविधि संग सुसज्जित जासूस जहाज को उपस्थिति मनपर्दैन।
मध्यपूर्वमा युद्ध सुरु हुनुभन्दा केही दिन अघि, लिबर्टीलाई राष्ट्रिय सुरक्षा एजेन्सीमा पुन: नियुक्त गरिएको थियो, जसले इलेक्ट्रोनिक खुफियासँग सम्बन्धित छ। स्पेनमा, हिब्रू बोल्ने एजेन्सीका दुई अनुवादकहरू विमानमा चढे। छोटकरीमा भन्नुपर्दा, "हामी इजरायलमा सुनिन्छौँ" भन्ने अपरेशन पहिल्यै योजना गरिएको थियो।
लिबर्टी टेक्नोलोजीले इजरायली रक्षा बलहरूमा प्रत्येक रेडियो प्रसारण उपकरण पहिचान गर्न सम्भव बनायो। जब एक इजरायली सिपाहीले इन्टरकम खोल्यो र कमाण्डरलाई केहि रिपोर्ट गरे, जब इजरायली ट्याङ्क कमाण्डरले कम्पनी कमाण्डरलाई रिपोर्ट गरे, कुराकानी रेकर्ड गरियो, सिग्नलको शक्ति र प्रसारण उपकरणको स्थान स्थापित गरियो। यसले अमेरिकीहरूलाई लगभग हरेक इजरायली सैनिक र सशस्त्र गाडीको स्थानको सही नक्सा संकलन गर्न अनुमति दियो।
लिबर्टीको उपकरणले यसको चालक दलले मास्टर र विश्लेषण गर्न सक्षम भएको भन्दा बढी संचारलाई रोक्यो। त्यसकारण, जहाजले मात्र सबै कुरा रेकर्ड गर्यो र एकत्रित जानकारीलाई विश्लेषणात्मक केन्द्रमा पठायो।
र नजिकै, साइप्रसमा, त्यहाँ ब्रिटिश रेडियो खुफिया को एक विशाल केन्द्र थियो, जसले लिबर्टी बाट जानकारी को सम्पूर्ण प्रवाह रोक्यो। स्पष्ट रूपमा, इजरायलीहरूलाई डर थियो कि बेलायतीहरू, तिनीहरूका पुराना शत्रुहरूले अरबहरूसँग जानकारी साझा गर्न सक्छन्। इजरायलीहरूले पहिले नै शंका गरे कि सीआईएले जोर्डनलाई गोप्य सूचनाहरू आपूर्ति गरिरहेको थियो - अमेरिकीहरू राजा हुसेनले आफ्नो सिंहासन गुमाउन चाहँदैनन्। के हुन्छ यदि बेलायती र अमेरिकीहरू मिश्रीहरूलाई मद्दत गर्न चाहन्छन्? र तिनीहरूले इजरायली सेना को चाल को बारे मा जानकारी दिन सुरु गर्नेछ?
सायद डर अतिरंजित थियो। कुनै पनि बुद्धिमत्ताले पराजित मिश्री सेनालाई बचाउन सकेन, तर युद्धको गर्मीमा इजरायलीहरूसँग शान्त विश्लेषणको लागि समय थिएन। इजरायल जोखिम लिन चाहँदैनथे, त्यसैले तिनीहरूले आफ्नो ढोकामा जासूसको औंठीबाट छुटकारा पाउन लिबर्टीमा प्रहार गरे।
लिबर्टी अफिसरहरूले खतरा महसुस गरे र अचम्म लागे किन एक निशस्त्र जहाजलाई लडाई क्षेत्रमा पठाइयो।
जुन 5 को साँझ, लिबर्टीका क्याप्टेन विलियम म्याकगोनागलले छैठौं फ्लीटका कमाण्डर एडमिरल विलियम मार्टिनलाई एउटा रेडियोग्राम पठाए र उहाँलाई एस्कर्ट विनाशक पठाउन आग्रह गरे र व्याख्या गरे कि "आत्मरक्षाको लागि, जहाजमा चार 12.6 मात्र छ। एमएम मेसिन गन र साना हतियारहरू।
अर्को दिन, फ्लीट कमाण्डरले इन्कार गरे, बताउँदै कि लिबर्टी अन्तर्राष्ट्रिय पानीमा यात्रा गरिरहेको थियो, द्वन्द्वसँग कुनै सरोकार छैन र "कुनै पनि पक्षबाट आक्रमण गर्न सकिँदैन।"
जहाजको कप्तानले तैपनि मेसिन गन चालक दलका लागि निरन्तर लडाई कर्तव्य स्थापना गर्यो।
जुन ७ को साँझ जहाज इजरायलतर्फ गयो। हवाई अनुसन्धानले तेल अवीभको तटीय कमाण्ड सेन्टरलाई लिबर्टीले मार्ग परिवर्तन गरेको कुरा रिपोर्ट गर्यो। इजरायली विमानहरूले जहाजलाई परिक्रमा गरे।
जहाजको सञ्चार केन्द्रमा, अमेरिकी नाविकहरूले इलेक्ट्रोनिक काउन्टरमेजर प्रणाली खोलेर र इजरायली विमानहरूलाई विकृत संकेतहरू पठाएर जहाजको छवि घटाएर वा ठूलो पारेर रमाइलो गरे।
त्यस क्षणमा, अमेरिकी सैन्य सहचारीले वाशिंगटनलाई एक अत्यावश्यक टेलिग्राम पठाए: यदि लिबर्टी इजरायली किनारको नजिक आयो भने, इजरायलीहरूले यसलाई आक्रमण गर्नेछन्। तर यस सम्बन्धमा जारी गरिएका आदेश रक्षा मन्त्रालयको विश्वव्यापी सञ्चार प्रणालीमा या त गलत दिशामा परेका छन् वा हराएको छ ।
यो व्यर्थ थिएन कि संलग्नकले अलार्म बजाउनुभयो। इजरायली विमानहरूले लिबर्टीमा गोली हान्यो। उनीहरूले बो मेसिन गनलाई ध्वस्त पारे र धेरै एन्टेनाहरू ढालिदिए। आधा घण्टा पछि टार्पेडो डुङ्गाहरू देखा परे। उनीहरुले पाँचवटा टारपेडो हाने । ती मध्ये एकले हलको बीचमा ठोक्यो, र विस्फोटबाट चौबीस व्यक्तिको मृत्यु भयो।
केवल एक घण्टा पछि 6th फ्लीट को कमाण्डर जहाज रेडियो:
“मैले तिम्रो रिपोर्ट पाएँ। म तिमीलाई कभर गर्न विमानहरू पठाउँदै छु। सतह जहाजहरू तपाईं नजिक आउँदैछन्। स्थिति रिपोर्ट गर्न जारी राख्नुहोस्।"
अर्को घण्टा पछि, अमेरिकी नौसेना सहचारीलाई इजरायली जनरल स्टाफको विदेश मामिला विभागमा आमन्त्रित गरियो र इजरायली रक्षा बलका विमानहरू र टार्पेडो डुङ्गाहरूले "गल्तीले अमेरिकी जहाजमा आक्रमण गरेको" जानकारी दिइयो। एट्याचले वाशिंगटनलाई रिपोर्ट गरे कि इजरायलीहरूले आफ्नो गहिरो माफी माग्छन् र त्यस्ता द्वन्द्वहरूबाट बच्नको लागि, युद्ध क्षेत्रमा तटमा अवस्थित अन्य अमेरिकी जहाजहरूको बारेमा तुरुन्त जानकारीको लागि सोध्छन्।
संयुक्त राज्य सरकारले यस कथाको बारेमा बिर्सन रोज्यो, किनभने खुफिया जहाज, निस्सन्देह, इजरायली सेनाहरूको कार्यहरू निगरानी गरिरहेको थियो। अमेरिकीहरू सधैं रोनाल्ड रेगनको प्रिय सिद्धान्तद्वारा निर्देशित छन्, जसले प्रायः दोहोर्याउँछन्: "विश्वास गर्नुहोस्, तर प्रमाणित गर्नुहोस्।"
अमेरिका र इजरायलबीचको सम्बन्ध व्यावहारिक आधारमा विकसित भएको छ। अमेरिकीहरूले इजरायललाई स्थिर र भरपर्दो राज्यको रूपमा मूल्याङ्कन गरे। थप रूपमा, यो सम्पूर्ण क्षेत्रमा एक मात्र लोकतान्त्रिक देश हो, जुन यसको नीतिहरूमा भविष्यवाणी गर्न सकिन्छ। तर यदि दुई देशको स्वार्थ फरक पर्यो भने, अमेरिकीहरू इजरायलको होइन, आफ्नै द्वारा निर्देशित थिए।
र, सोभियत संघले सन् १९६७ मा इजरायलसँगको सम्बन्ध तोडेर अन्ततः अरब राष्ट्रहरूको पक्ष लियो । यस्तो देखिन्थ्यो कि संयुक्त राज्यले छाप गुमाएको छ: सानो इजरायललाई समर्थन गरेर, यसले विशाल अरब संसारको विरुद्ध खडा गर्यो। तर सोभियत संघ, यसको विपरीत, सही छनोट गरे, र लगभग सम्पूर्ण तेस्रो विश्व यसको पक्षमा छ।
दर्जनौं राज्यका नेता र नेताहरूले उनीहरूसँग अनन्त मित्रता र प्रेमको शपथ खाँदा सोभियत नेताहरू खुसी भए। राज्यको बजेट खर्च गरेर यस्ता असल मानिसहरूलाई ऋण र हतियार दिनु दुःखको कुरा होइन।
निस्सन्देह, त्यहाँ अन्य, धेरै सांसारिक, सोभियत अधिकारीहरूलाई निर्देशित गर्ने उद्देश्यहरू थिए। हजारौं र हजारौं मानिसहरू लामो व्यापार यात्राहरूमा यी देशहरूमा गए। अफिसरहरू र विशेषज्ञहरू त्यहाँ आफ्नो मातृभूमि भन्दा राम्रो अवस्थामा बसे र धेरै सभ्य पैसा कमाए। जब हामी फर्कियौं, हामीले कार र अपार्टमेन्टहरू किन्यौं। अरब देशहरूमा काम गर्दा मनोवैज्ञानिक रूपमा सहज भयो। शिक्षक र गुरुको भूमिकामा पाउँदा राम्रो लाग्यो । हुनसक्छ, आफूलाई आफूलाई उच्च महसुस गर्ने, अरब संसारमा "प्रबुद्ध पश्चिम" को भूमिका खेल्ने इच्छा, अध्ययन गर्न होइन, तर धेरै पिछडिएका मानिसहरूलाई सिकाउने इच्छा पनि महत्त्वपूर्ण थियो।
तर वर्षौं बित्यो, र यो पत्ता लाग्यो कि मध्य पूर्वमा संयुक्त राज्य अमेरिकाका केही सहयोगीहरू छन्, तर तिनीहरू अमेरिकीहरूप्रति वफादार छन्। सोभियत संघका अरब मित्रहरू त्यति भरपर्दो थिएनन्। उनीहरूले सोभियत नेताहरूलाई हतियार, ऋण र सैन्य सल्लाहकारहरू पठाउँदा मात्र मुस्कुराए।
७३ को अक्टोबर युद्धको उचाइमा, जब इजिप्ट र सिरियाले इजरायललाई दुबै पक्षबाट आक्रमण गरे, कोसिगिन क्यारोमा उडेका थिए। इजिप्टका राष्ट्रपति अनवर सादातले उनलाई आरोप लगाए:
"तपाईंले हामीलाई स्वेज नहरमा पुल निर्माण गर्न पुरानो उपकरण दिनुभयो!" यो गर्न हामीलाई पाँच घण्टा लाग्यो, जबकि तपाईंसँग नयाँ प्रविधि छ जसले तपाईंलाई आधा घण्टामा गर्न अनुमति दिन्छ। तपाईंले हामीलाई दिनुहुने हतियारलाई आधुनिक भन्न मिल्दैन! यो तिम्रो गल्ती हो कि हामी इजरायल पछि पर्दैछौं। अनि यसलाई मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध भन्नुहुन्छ ?
यसैबीच, इजरायलीहरूले जवाफी आक्रमण गरे र स्वेज नहर पार गरे। सादतलाई यस्तो लाग्थ्यो कि त्यो दिन कोसिगिनको प्रायः अभेद्य अनुहारमा ग्लानीको भावना थियो:
"यस प्रतिआक्रमणले तपाईलाई पूर्णतया थकाउनेछ, किनकि काइरो आक्रमणमा छ।"
- मैले मागेका ट्याङ्कहरू कहाँ छन्? - सादतले प्रश्नको जवाफ दिए।
"हामीले हाम्रा प्रयासहरू सिरियामा केन्द्रित गर्यौं," सोभियत सरकारका प्रमुखले भने, "त्यसले एकै दिनमा एक हजार दुई सय ट्याङ्कहरू गुमाएको छ...
भ्यालेन्टिन फालिनका अनुसार अक्टोबर युद्धको समयमा, "सोभियत सेनाको कमाण्ड - यदि राजनीतिक नेतृत्वले निर्णय गर्छ भने के हुन्छ! - सतर्कतामा वायुजन्य संरचनाहरूको भाग राख्नुहोस्।" तर लियोनिद इलिच ब्रेज्नेभले आफ्ना अरब साथीहरूको सट्टा लड्ने इच्छा महसुस गरेनन्।
अक्टोबर युद्ध पछि, ब्रेज्नेभ र ग्रोमिकोले मध्य पूर्वमा के गर्ने भनेर छलफल गरे। यो कुराकानी CPSU केन्द्रीय समितिको अन्तर्राष्ट्रिय विभागका उपप्रमुख अनातोली चेरन्याएभले रेकर्ड गरेका थिए।
ब्रेज्नेभले ग्रोमिकोलाई भने:
- इजरायलसँग कूटनीतिक सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्न आवश्यक छ। आफ्नै पहलमा ।
Gromyko सावधानीपूर्वक टिप्पणी गरे:
"अरबहरू अपमानित हुनेछन्, त्यहाँ शोर हुनेछ।"
Brezhnev धेरै तीव्र प्रतिक्रिया दिए:
- तिनीहरू आफ्नो f ... आमा गए! हामीले धेरै वर्षदेखि उनीहरूलाई उचित मार्ग प्रस्ताव गर्दै आएका छौं। होइन, तिनीहरू लड्न चाहन्थे। कृपया, हामीले तिनीहरूलाई नवीनतम उपकरणहरू दियौं - भियतनाममा उपलब्ध थिएन। तिनीहरूसँग ट्याङ्क र उड्डयनमा दोहोरो श्रेष्ठता, तोपखानामा तीन गुणा श्रेष्ठता, र एन्टी-एयरक्राफ्ट र एन्टी-ट्याङ्क हतियारहरूमा पूर्ण श्रेष्ठता थियो। अनि के? उनीहरुलाई फेरि कुटियो । अनि फेरि भागे। र फेरि तिनीहरूले हामीलाई बचाउनको लागि चिच्याए। सादतले मलाई मध्यरातमा दुई पटक फोन गरे । उहाँले मलाई तुरुन्तै अवतरण बल पठाउन माग गर्नुभयो। होइन! हामी तिनीहरूका लागि लड्ने छैनौं। जनताले हामीलाई बुझ्दैनन्...
कुरा शब्दभन्दा बाहिर गएन। ब्रेज्नेभले इजरायलसँग सम्बन्ध पुनर्स्थापित गर्ने हिम्मत गरेनन्। र यहूदी राज्यसँगको सम्बन्ध बिना, सोभियत संघ संयुक्त राज्य अमेरिका जत्तिकै अरब देशहरूको लागि उपयोगी हुन सक्दैन। शान्ति स्थापना गर्न खोज्नेहरूले संयुक्त राज्य अमेरिकासँग मद्दत मागे, जसले दुवै पक्षसँग सम्बन्ध कायम राख्यो र मध्यस्थको भूमिका खेल्न सक्छ।
सोभियत संघ छोड्ने पहिलो इजिप्टका राष्ट्रपति अनवर सदात थिए, जसले युद्ध अन्त्य गर्न र सिनाई प्रायद्वीपलाई शान्तिपूर्ण रूपमा फिर्ता लिन चाहन्थे।
जुलाई 17, 1972 मा, सादतले सबै सोभियत सैन्य सल्लाहकारहरूलाई एक हप्ता भित्र घर फर्कन भन्नुभयो, र त्यस समयमा इजिप्टमा बीस हजार भन्दा बढी सोभियत अधिकारीहरू थिए। तिनीहरूले बटालियनबाट सुरु गरी सबै सैन्य एकाइहरूमा सल्लाहकारको रूपमा सेवा गरे।
त्यसपछि तिनीहरूले भने कि Sadat राष्ट्रिय हितका लागि गद्दार थिए, र त्यसैले इजरायलसँग शान्ति गरे। तर उनका उत्तराधिकारी होस्नी मुबारक सोभियत संघसँगको मैत्रीपूर्ण सम्बन्धमा फर्किएनन्, बरु अमेरिकासँगको सम्बन्धलाई प्राथमिकता दिए।
अरब साथीहरूका लागि सबै अनावश्यक प्रेम सिरियामा हस्तान्तरण गरिएको थियो, जसले इजरायललाई घृणा गर्छ र इजिप्ट र जोर्डनको विपरीत - यहूदी राज्यसँग वार्ता र शान्ति स्थापना गर्न चाहँदैन।
नोभेम्बर 1970 मा दमास्कसमा भएको कू, जब सैन्य पाइलट हाफेज असद सत्तामा आए र आफ्नो पूर्ववर्ती सालेह जेदिद (जसले जेलमा तेईस वर्ष जेलमा बिताएपछि मृत्यु भयो) लाई हटाए, मस्कोमा सावधानीका साथ स्वागत गरियो। तर तिनीहरूले तुरुन्तै असदसँग मिल्यो। सिरियालीहरूले पहिलो कुरा हतियारहरू मागे र असीमित मात्रामा प्राप्त गरे। हाफेज असद, सायद अन्य अरब नेताहरू भन्दा राम्रो, सोभियत नेताहरूबाट आफूलाई आवश्यक पर्ने सबै कुरा प्राप्त गर्ने विज्ञानमा महारत हासिल गरे, कुनै पनि त्याग नगरी।
असदले स्पष्टसँग भने: "म मस्कोबाट एक अर्ब भन्दा कममा हतियार लैजाउँदिन।"
1982 मा, सिरिया र इजरायल बीचको सम्बन्ध बिग्रियो, र नयाँ युद्धको खतरा उत्पन्न भयो, केन्द्रीय समितिको अन्तर्राष्ट्रिय विभागका उपप्रमुख केएनले सम्झाए। ब्रुटेन्स। सिरियाले सोभियत संघबाट थप हतियारहरू प्राप्त गर्यो। सोभियत SAM-5 मिसाइलहरू लेबनान, इजरायलको नजिक बेका उपत्यकामा हस्तान्तरण गरियो। इजरायलले तिनीहरूलाई नष्ट गर्ने धम्की दिए।
चीफ अफ द जनरल स्टाफ मार्शल एन.वी. ओगारकोभले रिसाउँदै ब्रुटेन्ट्सलाई भने कि "अमेरिकीहरू र यहूदीहरूले आफैलाई गाडिरहेका छन्," तर यस क्षेत्रमा "हाम्रो मुट्ठी" "बलियो" हुनेछ।
लेफ्टिनेन्ट जनरल V.I. माकारोभ, एक सैन्य पाइलट, तब जनरल स्टाफ मा सेवा गर्दै थिए। उनले मध्यपूर्वमा हवाई लडाइँ सिरियाली पाइलटहरूको पराजयमा समाप्त भएको सम्झना गरे।
अर्को टेलिग्राम-रिपोर्ट पढिसकेपछि, जनरल स्टाफको मुख्य सञ्चालन निर्देशनालयका प्रमुख जनरल वी.आई. Varennikov असफल हवाई युद्ध को कारण बुझ्न को लागी, निष्कर्ष कोर्न र प्रस्ताव पेश गर्न को लागी माग गरे। अर्को शब्दमा, सोभियत सेनाको जनरल स्टाफले मध्य पूर्वमा लडाइँलाई आफ्नै युद्धको रूपमा बुझे, र वास्तवमा अरब सेनाहरूको पक्षमा यसमा भाग लिए।
तर सिरियालीहरूले मात्र इजरायलको प्रतिरोध गर्न सकेनन्; कुनै पनि सफल मुठभेडको लागि प्रत्यक्ष सोभियत सैन्य सहभागिता आवश्यक थियो।
जुन 1982 मा, करेन ब्रुटेन्ट्स, एन्ड्रोपोभको कार्यालयमा हुँदा, जो भर्खरै CPSU केन्द्रीय समितिको सचिवमा निर्वाचित भएका थिए, युरी भ्लादिमिरोविच र रक्षा मन्त्री मार्शल उस्टिनोभ र त्यसपछि ग्रोमिकोसँग तनावपूर्ण टेलिफोन कुराकानी देखे।
मार्शल उस्टिनोभले "सिरियामा सैन्य कभरसहित थप दुईवटा मिसाइल रेजिमेन्टहरू सार्ने" प्रस्ताव राखे। अर्को शब्दमा भन्नुपर्दा, सेना इजरायलको विरुद्धमा सिरियासँग खुलेर साथ दिन तयार थियो। एन्ड्रोपोभले सावधानीपूर्वक भने: "हामीले यसको बारेमा सोच्न आवश्यक छ।"
सौभाग्य देखि, चीजहरू नयाँ युद्धमा आएनन्।
जब यो तातो भयो, सिरियालीहरूले मस्कोलाई सूचित गरे कि तिनीहरू सोभियत संघलाई आफ्नो क्षेत्रमा नौसेना र हवाई अड्डाहरू उपलब्ध गराउन तयार छन्, र बदलामा उनीहरूले सोभियत सैनिकहरूसँग सोभियत एन्टि-एयरक्राफ्ट मिसाइल प्रणालीहरू तैनाथ गर्न आग्रह गरे। सिरियालीहरूले बुझे कि इजरायलीहरूले सोभियत सेनाहरू बसेका ठाउँहरूमा बमबारी गर्दैनन्। तनाव कम हुने बित्तिकै, सिरियालीहरूले कुनै कारणले आधारहरू बारे आफ्नो वाचा बिर्से।
 
बुमेराङ फर्किएको छ
सोभियत नेतृत्व र प्यालेस्टिनी र अन्य अरब आतंकवादी संगठनहरू बीचको सम्बन्धलाई फरक रूपमा हेर्ने समय आएको छ।
आजकल, थोरै मानिसहरूलाई सम्झना छ कि "अन्तर्राष्ट्रिय आतंकवाद" अभिव्यक्ति, जसले राष्ट्रपति पुटिन, रूसी जनरल र विशेष सेवाहरूका प्रमुखहरूको ओठबाट कहिल्यै छोड्दैन, अमेरिकी पत्रकार क्लेयर स्टर्लिङले बनाएको थियो। उनले 1981 मा "आतंकको नेटवर्क" नामक पुस्तक प्रकाशित गरे। अन्तर्राष्ट्रिय आतंकवादद्वारा सुरु गरिएको गोप्य युद्ध।" यो विभिन्न आतंकवादी संगठनहरू बीचको सहयोगको बारेमा थियो। स्टर्लिंगको पुस्तकले मस्कोमा आक्रोश पैदा गर्‍यो किनभने यसले केजीबीले आतंकवादीहरूलाई प्रदान गरेको सहयोगको वर्णन गर्‍यो।
र उनलाई अझै सबै थाहा छैन! अब हामी इतिहासको यस पृष्ठको बारेमा धेरै जान्दछौं। निस्सन्देह, सोभियत संघ मध्य पूर्वी आतंकवाद को कैद पिता थिएन। तर सोभियत गुप्तचर सेवाहरूले (अन्य समाजवादी देशका सहकर्मीहरूसँग मिलेर) धेरै वर्षसम्म आतंकवादीहरूलाई हतियार र पैसा, तालिम दिएर उनीहरूको क्षेत्रमा आश्रय दिए, किनभने तिनीहरू "साम्राज्यवादी र तिनीहरूका जियोनिस्ट मिनिनियनहरू" विरुद्ध लडे।
यो सहायताले आधिकारिक रूपमा "विद्रोहवादी" र "प्यालेस्टिनी कारणको देशद्रोही" भनेर लेबल लगाएकाहरूलाई पनि विस्तार गर्यो। अब मात्र यो अस्पष्टता को साँचो मनसाय स्पष्ट हुँदैछ।
समाजवादी संसार आतंकवादी कार्यहरूको लागि एक आदर्श आधार थियो। यहाँ, फलामको पर्दा पछाडि, तिनीहरू प्रहरीको पहुँच बाहिर थिए, र स्थानीय अधिकारीहरूले सहयोग गर्न पूर्ण तत्परता देखाए। हंगेरी, बुल्गेरिया, चेकोस्लोभाकिया, पूर्वी जर्मनी - प्यालेस्टिनी आतंकवादीहरूले जताततै सबैभन्दा मनपर्ने राष्ट्र उपचारको आनन्द उठाए।
समाजवादी देशका गोप्य सेवाका प्रमुखहरूले प्यालेस्टिनीहरूलाई प्रशिक्षण दिए, मुख्यतया अराफातका मानिसहरूलाई, उनीहरूलाई हतियार र विस्फोटक पदार्थहरू आपूर्ति गरे, र उनीहरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय साम्राज्यवाद र जियोनवादमाथि आक्रमण गर्न आफ्नो देशको क्षेत्र प्रयोग गर्न अनुमति दिए।
तर प्यालेस्टाइनीहरूसँग मस्कोको सम्बन्ध कहिल्यै बादलरहित भएको छैन।
सोभियत-प्यालेस्टिनी सम्पर्कको विवरणबारे केही हदसम्म सचेत रहेका वरिष्ठ प्यालेस्टिनीहरूका बीचमा फरक दृष्टिकोणहरू छन्। कसै-कसैले पीएलओका लागि गरेको सबै कुराको लागि मस्कोलाई बिना शर्त धन्यवाद दिन्छन्। अरू धेरै शंकास्पद छन्।
"मस्को नेताहरूले सधैं चर्को स्वरमा घोषणा गरे कि उनीहरूले हाम्रो सङ्घर्षलाई समर्थन गरे," PLO नेतृत्वका एक सदस्यले पत्रकारहरूलाई गुनासो गरे, "तर बन्द बैठकहरूमा उनीहरूले पूर्ण रूपमा फरक व्यवहार गरे र हामीलाई केहि दिन आउँदा धेरै गणना गरे।"
निकिता ख्रुश्चेभको समयदेखि सोभियत संघ इजिप्टमा ध्यान केन्द्रित गर्ने बानी परेको छ। त्यसपछि सिरिया। मस्कोले प्रभावशाली देशहरूसँग सम्झौता गर्न रुचाउँछ जसमा मध्य पूर्वको स्थिति निर्भर छ। प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनको गठनलाई मस्कोमा शंकाको नजरले हेरिएको थियो।
यसको लक्ष्य, राष्ट्रिय बडापत्रमा घोषणा गरिएको, इजरायलको विनाश, सोभियत नेतृत्वमा केही व्यक्तिहरूको नजिक थियो, तर कुनै पनि हिसाबले राज्यको हितसँग मेल खाँदैन। स्थायी अरब-इजरायली द्वन्द्वले मस्कोलाई मध्य पूर्वमा आफूलाई राम्रोसँग स्थापित गर्न, भूमध्यसागरीय स्क्वाड्रनका लागि त्यहाँ आधारहरू प्राप्त गर्न र संयुक्त राष्ट्रमा मतदान गर्दा अरब राष्ट्रहरूको समर्थनमा भरोसा गर्न अनुमति दियो। इजरायलको विनाशले मध्य पूर्वमा सोभियत उपस्थितिलाई अनावश्यक बनाउनेछ।
यसबाहेक, यासर अराफात एक गम्भीर साथी जस्तो देखिएन। बाँच्नको लागि लड्दै, उसले अनन्त रूपमा चालबाजी र चालबाजी गर्यो। उसले मस्कोलाई के दिन सक्छ?
इजरायललाई मान्यता नदिने चीन प्यालेस्टाइनसँग सम्बन्ध स्थापना गर्ने पहिलो समाजवादी देश हो। माओ त्सेतुङलाई पनि कुनै न कुनै प्रकारको अन्तर्राष्ट्रिय सम्पर्क र साझेदारहरूको आवश्यकता थियो, विशेष गरी जुनियरहरू। यासिर अराफातले सन् १९६४ मा बेइजिङको भ्रमण गरेका थिए । अर्को वर्ष, त्यहाँ पीएलओ कार्यालय खोलियो। र सुरुमा केवल चीनले प्यालेस्टिनीहरूलाई हतियार प्रदान गर्‍यो, र पैसाको बारेमा हतार नगरेको र उनीहरूले मागेको भन्दा बढी दियो। समस्या यो थियो कि लेबनानमा चिनियाँ बन्दरगाह र प्यालेस्टिनी आधारहरू बीचको दूरी धेरै ठूलो थियो।
अराफात पहिलो पटक सन् १९६८ मा इजिप्टका राष्ट्रपति नासेरको रिटिन्युमा गोप्य रूपमा झुटो नाममा मस्को आएका थिए। एक व्यक्तिगत परिचित र गोप्य वार्ता पछि, अराफात प्रति मास्को मा रवैया सुधार गर्न थाले। विशेष गरी, किनभने सोभियत नेताहरू डराउँछन् कि अराफात पूर्ण रूपमा चीनको प्रभावमा पर्छन्। तर प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनको ब्यूरो मस्कोमा सन् १९७६ मा मात्र खोलिएको थियो।
इजिप्टका राष्ट्रपति अनवर सादात सोभियत संघसँगको मित्रताप्रति मोहभंग भएपछि र क्रेमलिनले अरब पूर्वमा नयाँ साथीहरू खोज्न थालेपछि मस्कोबाट मुख्य सहयोग आयो।
जब, अस्सी दोस्रो वर्षमा, "गालीलमा शान्ति" नामक सैन्य अपरेशनको परिणाम स्वरूप इजरायली सेनाहरूले प्यालेस्टिनी सशस्त्र सेनाहरूलाई लेबनानबाट बाहिर निकाले, यरूशलेममा ट्रफीहरूको सूची सार्वजनिक गरिएको थियो: अस्सी ट्यांक, पैंसठ काट्युशा। मिसाइल लन्चर, दुई सय ग्रेनेड लन्चर, एक सय पचास एन्टी-ट्याङ्क गाइडेड मिसाइल, सत्तरी भारी आर्टिलरी टुक्रा, अट्ठाईस साना हतियार, साढे चार हजार टन गोला बारूद...
यो सोभियत संघले प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनलाई दिएको एउटा सानो अंश थियो। PLO सँग हतियारको लागि तिर्न पर्याप्त रकम थियो। तेलको बूमले अरब संसारमा पैसाको अधिशेष सिर्जना गर्‍यो, जसबाट प्यालेस्टिनीहरूलाई केही दिन सकिन्छ। लिबियाले पनि दियो, यद्यपि केही कारणले मुअम्मर गद्दाफीले आफूले प्राप्त गरेको सोभियत हतियारहरूको लागि तिर्न पैसा पाउन सकेन। र प्यालेस्टिनीहरूमा धेरै धनी व्यक्तिहरू छन्, उनीहरूले साझा संघर्षको लागि पैसा दान गरे।
लेबनानमा प्यालेस्टाइनीहरूको पराजय पछि, मस्कोले अराफातलाई सहयोग गर्न जारी राख्यो, तर उनको रणनीतिक महत्त्व घट्यो।
थप रूपमा, सिरियाका राष्ट्रपति हाफेज असदले अराफातको विरुद्धमा बोलेका थिए, जसले आफ्नो कमजोरी महसुस गर्दै प्यालेस्टिनी आन्दोलनलाई वशमा पार्ने प्रयास गरे। उनले पीएलओबाट धेरै समूहहरू विभाजित गरे। मस्को अराफातप्रतिको आफ्नो दायित्व र आफ्नो सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण सहयोगी सिरियाप्रतिको वफादारीको बीचमा टुक्रिएको थियो।
मस्को र प्यालेस्टाइन बीचको सम्बन्धको वास्तविक प्रकृति 1982 मा इजरायलीहरूको हातमा परेका र प्रकाशित भएका कागजातहरूले प्रकाश पार्छ। तीमध्ये नोभेम्बर १३, ७९ मा परराष्ट्रमन्त्री आन्द्रेई ग्रोमिको र यासेर अराफातबीच भएको कुराकानीको रेकर्डिङ पनि छ।
ग्रोमिकोले अराफातलाई सम्बोधन गर्दै भने:
- हामी प्यालेस्टिनी, अरब स्थिति समर्थन गर्छौं। हामी निस्सन्देह, तपाईंले संयुक्त राष्ट्रमा गर्नुहुने कुनै पनि प्रस्तावलाई समर्थन गर्नेछौं। तपाई हाम्रा समाजवादी साथीहरूको समर्थनको ग्यारेन्टी हुनुहुन्छ। तर अन्तिम प्रश्न साँच्चै एक प्रश्न हो। जब हामी प्यालेस्टिनी समस्याको बारेमा अमेरिकीहरूसँग कुरा गर्छौं, उनीहरूले हामीलाई सोध्छन्: यदि पीएलओले इजरायललाई मान्यता दिँदैन भने के पीएलओसँग सम्झौता गर्न र स्वतन्त्र प्यालेस्टाइन राज्यको निर्माणमा सहमत हुन सम्भव छ?... के तपाइँ निश्चित रणनीतिको सम्भावनालाई विचार गर्दै हुनुहुन्छ? शत्रु शिविरबाट मान्यताको बदलामा सहुलियत ?? के तपाईं इजरायलको अस्तित्वको अधिकारलाई मान्यता दिने विचार गर्दै हुनुहुन्छ?
अराफात, गोप्य वार्तामा पनि, आफ्नो सहयोगीलाई प्रेस सम्मेलनहरूमा जस्तै अपमानजनक जवाफ दिए:
- हाम्रो स्थिति यहूदी र अरबहरूको लागि संयुक्त राज्यको निर्माण हो। तिनीहरूले हामीलाई जवाफ दिए: यसको अर्थ इस्राएलको विनाश हो। ७४ सालमा हामीले इजरायल छोडेको भूमिको जुनसुकै भागमा आफ्नो राज्य बनाउने घोषणा गर्‍यौं र यो हाम्रो अधिकार हो।
Gromyko समय बर्बाद गर्न चाहँदैनन् र चिसो कुराकानी समाप्त भयो:
- यदि तपाइँको स्थिति परिवर्तन हुन्छ भने, म तपाइँलाई हामीलाई सूचित गर्न अनुरोध गर्दछु, किनकि यो मुद्दाबाट बच्न असम्भव छ। यसबारे सोच्न आग्रह गर्दछु ।
यदि यो साँचो कागजात हो भने, यसले साझेदारहरू बीचको धेरै कठिन सम्बन्धको गवाही दिन्छ जसले सार्वजनिक रूपमा एक-अर्काको लागि सबैभन्दा उत्कट प्रेम प्रदर्शन गर्यो।
तर राजनीतिक मतभेदले सैन्य सहयोगमा हस्तक्षेप गरेन। यद्यपि, प्यालेस्टाइनीहरूले सैन्य कारबाहीलाई सामान्यतया आतंकवाद भनिन्छ।
केही अनुमानहरू अनुसार, 1973 देखि, लगभग तीन हजार प्यालेस्टिनीहरूले सोभियत संघमा सैन्य तालिम लिएका छन् - बाकु, ताशकन्द, सिम्फेरोपोल र ओडेसामा।
सिम्फेरोपोल र आलुष्टा बीचमा रक्षा मन्त्रालय अन्तर्गत विदेशी सैन्य कर्मचारीहरूको प्रशिक्षणको लागि 165 औं प्रशिक्षण केन्द्र थियो। 1980 मा, प्रशिक्षण केन्द्रको नाम सिम्फेरोपोल सैन्य संयुक्त विद्यालय राखिएको थियो। विकासोन्मुख देशका १८ हजार लडाकुहरू यसबाट गुज्रिएका थिए। तिनीहरूले यहाँ टोही र तोडफोडको काम सिकाए - कसरी हतियार भण्डारहरू कब्जा गर्ने, विस्फोटक उपकरणहरू रोप्ने, विमानहरू गोली हान्न...
लेबनानमा परित्याग गरिएको प्यालेस्टिनी कार्यालयमा, इजरायलीहरूले जनवरी 22, 1981 को सोभियत संघको यात्रामा प्यालेस्टिनी सैन्य मिसनको रिपोर्टहरू फेला पारे।
अध्ययन गर्न आएका प्यालेस्टाइनी क्याडेटहरूमध्ये केहीलाई उनीहरूले मुद्राको व्यापार गर्ने, मदिरा सेवन गर्ने, सोभियत प्रशिक्षकहरूको आज्ञापालन गर्न अस्वीकार गरेको र कार्यक्रम अन्तर्गत आवश्यक पर्ने कुराहरू अध्ययन गर्न नचाहेका कारण फिर्ता पठाइएको उल्लेख गरेको छ।
शिविरहरूमा गएका प्यालेस्टिनीहरूले त्यहाँ धेरै राजनीतिक जानकारी र धेरै कम व्यावहारिक प्रशिक्षण भएको गुनासो गरे। लेबनान मा लडाई को समयमा, इजरायली अधिकारीहरूले टिप्पणी गरे कि प्यालेस्टिनी सेना को एक सानो भाग मात्र पर्याप्त कौशल संग लडे। बाँकीले असंगठित कार्य गरे, आधुनिक हतियार कसरी प्रयोग गर्ने थाहा थिएन र ठूलो क्षति बेहोर्नुपर्यो।
यस रिपोर्टमा अत्यन्तै रोचक जानकारी छ:
“हाम्रो समूह सिम्फेरोपोल आइपुग्यो। समूहमा एक सय ९४ जना लडाकु छन् । निम्न गुटहरू प्रतिनिधित्व गरिएका छन्: फतह, प्यालेस्टाइन लिबरेशन आर्मी, प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकप्रिय मोर्चा, प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकतान्त्रिक मोर्चा - जनरल कमाण्ड, प्यालेस्टाइन लिबरेसन फ्रन्ट ..."
मस्कोका राजनीतिज्ञहरूले सधैं तर्क गरेका छन् कि प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसन शुद्ध राजनीतिमा संलग्न छ, आतंक अरू केहीको काम हो, अराफातद्वारा नियन्त्रित नभएको "विघटनकारी" समूहहरू। तर सोभियत प्रशिक्षण केन्द्रहरूमा प्यालेस्टिनीहरूलाई ठ्याक्कै तोडफोड र आतंकवादी गतिविधिहरू सिकाइएको थियो। र यी शिविरहरूमा रहेका क्याडेटहरूमध्ये अधिकांश यासर अराफातका मानिसहरू थिए।
यो चाखलाग्दो छ कि मस्कोले पनि प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकतान्त्रिक मोर्चाका आतंकवादीहरूलाई स्वीकार गर्यो - उच्च कमाण्ड, यद्यपि यस समूहको क्रूर कार्यहरू सार्वजनिक रूपमा निन्दा गरिएको थियो।
यद्यपि, प्यालेस्टाइन लिबरेसन आर्मी, सिरियाली जनरल स्टाफको नेतृत्वमा काम गरिरहेको, प्यालेस्टाइन आन्दोलनको सबैभन्दा असंगत र क्रूर इकाईहरू मध्ये एक हो। जर्जस हब्बास र वादी हद्दादको नेतृत्वमा प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकप्रिय मोर्चा। तिनीहरूले धेरैजसो विमान अपहरणहरू आयोजना गरेका थिए र इजरायली लोड एयरपोर्टमा यात्रुहरूलाई गोली हानेर सुरु गरेर सबैभन्दा रक्तपातपूर्ण कार्यहरूमा भाग लिएका थिए।
अप्रिल तेइस, चौहत्तरमा, केजीबी अध्यक्ष युरी एन्ड्रोपोभले CPSU केन्द्रीय समितिका महासचिव लियोनिद इलिच ब्रेज्नेभलाई सम्बोधन गरे (यो कागजात अवर्गीकृत गरिएको छ):
"1968 देखि, राज्य सुरक्षा समितिले प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकप्रिय मोर्चा (PFLP) को पोलिटब्यूरोको सदस्य, PFLP को बाह्य सञ्चालन विभागका प्रमुख, वादी हद्दादसँग व्यापारिक षड्यन्त्रपूर्ण सम्पर्क राखेको छ।
यस वर्ष अप्रिलमा भएको लेबनानमा केजीबी निवासीसँगको बैठकमा। g., Haddad, एक गोप्य कुराकानीमा, PFLP को तोडफोड र आतंकवादी गतिविधिहरु को एक आशाजनक कार्यक्रम को रूपरेखा ... हाल, PFLP ले विश्व को विभिन्न भागहरु मा ठूला तेल भण्डारण सुविधाहरु मा आक्रमण सहित धेरै विशेष अभियानहरु को तयारी गरिरहेको छ। (साउदी अरेबिया, फारसको खाडी, हङकङ, इत्यादि) , ट्याङ्करहरू र सुपरट्याङ्करहरूको विनाश, इरान, ग्रीस, इथियोपिया, केन्यामा अमेरिकी र इजरायली प्रतिनिधिहरू विरुद्धको कारबाही, तेल अवीवमा हीरा केन्द्रको भवनमा आक्रमण, इत्यादि। ।
हद्दादले व्यक्तिगत तोडफोड कार्यहरू सञ्चालन गर्नका लागि आवश्यक निश्चित प्रकारका विशेष प्राविधिक उपकरणहरू प्राप्त गर्न आफ्नो संगठनलाई सहयोग गर्न अनुरोध गर्दै हामीकहाँ फर्के।
हद्दादसँगको हाम्रो सम्बन्धको प्रकृतिले हामीलाई केही हदसम्म पीएफएलपीको बाह्य अपरेसन विभागका गतिविधिहरूलाई नियन्त्रण गर्न, सोभियत संघको लागि फाइदाजनक प्रभाव पार्ने र हाम्रो हितमा सक्रिय कदमहरू चाल्न अनुमति दिन्छ। आवश्यक गोपनियता कायम राख्दै आफ्नो संगठनको सहयोगमा।
माथिको कुरालाई ध्यानमा राख्दै, हामी अर्को बैठकमा प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि पपुलर फ्रन्टलाई विशेष सहयोग प्रदान गर्न वादी हद्दादको अनुरोधप्रति सामान्य रूपमा सकारात्मक दृष्टिकोण राख्नु उचित मान्नेछौं ... हामी सहमतिको लागि अनुरोध गर्दछौं।
सहमति दिएको थियो । अर्को शब्दमा, सोभियत नेताहरूले अन्तर्राष्ट्रिय आतंकवादलाई मात्र समर्थन गरेनन्, तर आदिम आपराधिक अपराधहरूमा पनि सहयोगी बने।
खब्बास र हद्दाद सबैभन्दा साधारण अपराधी थिए। तिनीहरूले लेबनानमा धेरै ठूला डकैती र चोरीहरू गरे, जहाँ उनीहरूले घरमै बनाए र बहुमूल्य कला वस्तुहरूको ठूलो संग्रह प्राप्त गरे। जब वादी हद्दादको मृत्यु भयो, जर्जस हब्बासलाई थाहा थिएन कि उसको सम्पत्ति के गर्ने। लिलामीमा कतै लुट बेच्ने प्रश्न बाहिर थियो। निजी सङ्कलनकर्ताहरूले पनि लुट लिन सक्दैनन्।
त्यसपछि हब्बाशले मस्कोलाई एक आकर्षक सम्झौता प्रस्ताव गरे: उसले सोभियत संघलाई गहना, पुरातन सिक्का, मूर्तिहरू, जसको विशेषज्ञहरूले धेरै अरब डलरको मूल्य दिन्छन्, र बदलामा उसले अठारह मिलियन डलरको हतियार र विस्फोटकहरू प्राप्त गर्नेछ।
पोलिटब्युरोको मंसिर २७ गते बसेको बैठकले उक्त प्रस्ताव पारित गरेको हो । यो कागजात, "विशेष फोल्डर" चिन्ह लगाइएको छ। विशेष महत्वको,” पनि अवर्गीकृत गरिएको छ। कागजात भन्छ:
"१। नोभेम्बर 26, 1984 को नोटमा सेट गरिएको रक्षा मन्त्रालय र USSR को राज्य सुरक्षा समितिको प्रस्तावसँग सहमत।
2. USSR को KGB लाई निर्देशन दिनुहोस्: क) प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकतान्त्रिक मोर्चा (DFLP) को नेतृत्वलाई सोभियत पक्षको सैद्धान्तिक रूपमा DFLP लाई 15 मिलियन रूबल मूल्यको विशेष सम्पत्ति प्रदान गर्ने सम्झौताको बारेमा जानकारी दिनुहोस्। प्राचीन संसारको कला स्मारकहरू; ख) तोकिएको रकम भित्र विशेष उपकरणको आपूर्तिको लागि DFOP बाट आवेदनहरू स्वीकार गर्नुहोस्; ग) युएसएसआर संस्कृति मन्त्रालयको साथमा, संग्रह प्राप्त गर्ने कानूनी पक्षसँग सम्बन्धित गतिविधिहरू सञ्चालन गर्नुहोस्।
3. आर्थिक सहयोगका लागि राज्य समिति र रक्षा मन्त्रालयलाई प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि लोकतान्त्रिक मोर्चाबाट जम्मा 15 मिलियन रूबल (राष्ट्रिय मुक्ति आन्दोलनहरूलाई आपूर्ति गर्न अनुमति दिइएको वस्तुहरूको मात्रामा) को लागि विशेष उपकरणहरूको लागि आवेदनहरू विचार गर्न निर्देशन दिनुहोस्। USSR को KGB, र तिनीहरूको सन्तुष्टिको लागि प्रस्तावहरू, USSR को KGB सँग सहमत, तोकिएको तरिकामा प्रविष्ट गर्नुहोस्।
४. युएसएसआरको संस्कृति मन्त्रालयलाई निर्देशन दिनुहोस्: क) युएसएसआरको केजीबीबाट एक विशेष सूची अनुसार प्राचीन विश्वका कला स्मारकहरूको संग्रह स्वीकार गर्नुहोस्; b) USSR को KGB सँग सम्झौतामा, संग्रहको विशेष भण्डारण ("गोल्डेन प्यान्ट्री"), यसको बन्द वैज्ञानिक विकास र भविष्यमा प्रदर्शनीको लागि ठाउँ र सर्तहरू निर्धारण गर्नुहोस्। USSR वित्त मन्त्रालयसँग सँगै, यसका लागि आवश्यक आवंटन सम्बन्धी स्थापित प्रक्रिया अनुसार प्रस्तावहरू बनाउनुहोस्; ग) KGB सँग सम्झौतामा व्यक्तिगत वस्तुहरू र सङ्कलनका खण्डहरू प्रदर्शन गर्ने समस्याहरू समाधान गर्नुहोस्।"
सबैभन्दा घिनलाग्दो आतंकवादी कार्यहरू मध्ये एक - इटालियन यात्री जहाज Achille Laura को कब्जा - सोभियत संघ मा प्रशिक्षित एक व्यक्ति द्वारा गरिएको थियो। यो अबु अब्बास थियो, अराफातको नजिकको मान्छे। उनले प्यालेस्टिनी लिबरेशन फ्रन्ट, पीएलओको एक भागको नेतृत्व गरे।
उनको वास्तविक नाम मोहम्मद जैदान अब्बास हो। उनको जन्म सिरियाको प्यालेस्टिनी शरणार्थी शिविरमा भएको थियो । अरब राज्यहरूले यहूदी राज्यलाई चाँडै नष्ट गर्नेछन् र तिनीहरू फर्कनेछन् भन्ने आशामा उनका आमाबाबुले इजरायल सिर्जना हुँदा प्यालेस्टाइन छोड्ने छनौट गरे। यद्यपि, इजरायल बाँचे, र अब्बास परिवार यहूदीहरूको छेउमा बस्न चाहँदैनथे।
दमास्कस विश्वविद्यालयमा, अबु अब्बासले अरबी साहित्यको अध्ययन गरे, मार्क्सवादमा रुचि राखे र यसरी पीएलओमा समाप्त भयो। उनलाई प्यालेस्टाइनको मुक्तिको लागि पपुलर फ्रन्टका नेता अहमद जिब्रिलले देखेका थिए - जनरल कमाण्ड।
जिब्रिलको नाम व्यापक रूपमा चिनिन थाल्यो जब उनका मानिसहरूले एउटा सानो इजरायली सहरमा आवासीय भवन कब्जा गरे र त्यहाँ अठारह नागरिकहरूलाई मारे। जिब्रिलले भने कि उनले "सर्वोच्च स्तरको क्रान्तिकारी हिंसा प्रयोग गरेर संघर्षको नयाँ पाठशाला" सिर्जना गर्दैछन्।
1973 मा, अबु अब्बास (उनी पच्चीस वर्षका थिए) सैन्य प्रशिक्षण प्राप्त गर्न सोभियत संघ गए, र पछि उनले अरब देशहरूमा सोभियत विदेशी गुप्तचर अधिकारीहरूसँग सम्पर्क राखे।
तालिमले उनलाई फाइदा पुग्यो । उनले विमानहरू अपहरण गर्ने र इजरायली बन्दरगाहहरू उडाउने प्रयास गरे। 1978 को गर्मीमा, फताह लडाकुहरूले ग्रीक जहाज चार्टर गरे। लट्टाकियाको बन्दरगाहमा, जहाँ प्यालेस्टिनी स्कुबा गोताखोरहरूलाई तालिम दिइन्छ, सिरियालीहरूले सोभियत-निर्मित मिसाइल लन्चरहरू जहाजमा लोड गरे र त्रिपोलीमा उनीहरूले चार टन ट्रिनिट्रोटोल्युइन बोके।
अपरेसनको उद्देश्य: इजरायली बन्दरगाह इलातमा रकेटहरू प्रहार गर्न, तेल रिफाइनरीमा आगो लगाउने प्रयास गर्दै। जस पछि चालक दलले डुङ्गाबाट जहाज छोड्ने इरादा राखे, र स्वचालित मार्गदर्शन प्रणालीद्वारा निर्देशित विस्फोटक पदार्थ बोकेको जहाज घाटमा खस्नु पर्ने थियो। बोर्डमा लिइएको विस्फोटकहरू इलातलाई लगभग पूर्ण रूपमा नष्ट गर्न र धेरै नागरिकहरूलाई मार्न पर्याप्त हुने थियो।
तर इलातबाट चालीस माइल टाढा, इजरायली गस्ती डुङ्गाले प्यालेस्टिनीहरू बोकेको जहाजलाई रोक्यो। आतंकवादीहरूलाई मुद्दा चलाइएको थियो र विभिन्न जेल सजाय सुनाइएको थियो।
पक्राउ परेका प्यालेस्टाइनीहरूले स्वेच्छाले विदेशी पत्रकारहरूसँग कुरा गरे। समूहका उप-प्रमुख खादिरले भने कि उनले सेभास्टोपोल नजिकै सैन्य पाठ्यक्रमहरूमा अध्ययन गरे: ध्वस्त, माइनफिल्डहरू, विस्फोट पुलहरू, आणविक, रासायनिक र जैविक हतियारहरूको प्रयोगको अवस्थामा लडाई सञ्चालनहरू सञ्चालन गर्ने।
"यात्रा अघि," खादिरले भने, "शतिलाको हाम्रो शिविरमा हामीले सोभियत संघको इतिहास र संस्कृतिको तयारीको पाठ्यक्रम लियौं। तिनीहरूले हामीलाई सोभियत प्रशिक्षकहरूको आदेशलाई पछ्याउन र राजनीतिक विषयहरूमा छलफल नगर्ने बानी बसाल्नु पर्ने बताए।
फताह लडाकुहरू मृत जोर्डन र लेबनानीहरूको राहदानी लिएर सोभियत संघ आएका थिए, जसमा फोटो टाँसिएको थियो।
"सबैले यात्राको लागि दुई सय डलर प्राप्त गरे," खादिरले जारी राखे, "किनभने रूसीहरूले कडा मुद्रा प्राप्त गर्न सबै तरिकाले प्रयास गरे। तस्करी र नाफा कमाउने काम नगर्न चेतावनी दिइएको थियो । यसबाट अघिल्लो समूह जल्यो। ”
1982 मा, अबु अब्बासले जिब्रिल र उनका सिरियाली साथीहरूसँग झगडा गरे, जसले सबै प्यालेस्टिनीहरूलाई नियन्त्रण गर्न खोजिरहेका थिए र अराफातमा आए।
पर्यटकहरूसहितको इटालियन जहाज कब्जा गरिसकेपछि, अब्बासका मानिसहरूले एक जना यात्रु, एक ६९ वर्षीय अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई मारिदिए, किनभने उनी यहूदी थिए। संयुक्त राज्यका राष्ट्रपति रोनाल्ड रेगन यति आक्रोशित भए कि उनले यात्रुहरूलाई मुक्त गर्न सैन्य बल प्रयोग गर्न आदेश दिए।
त्यसपछि यासेर अराफातले घोषणा गरे कि पीएलओको जहाज कब्जासँग कुनै सरोकार छैन र अबु अब्बासलाई बन्धकहरूलाई रिहा गर्न आदेश दिए। यो पछि थाहा भयो कि अराफातले आफ्ना सहयोगीहरूलाई यसो भने: "अपरेसन आवश्यक थियो किनभने यसले प्यालेस्टिनी सैनिकहरूको अगाडि सारा संसार काँप्यो।"
अबु अब्बासले बगदादमा शरण पाए। सद्दाम हुसेनले प्यालेस्टिनी लडाकुहरूलाई आर्थिक सहयोग गरेका थिए। जब सद्दामको शासन पतन भयो, अबु अब्बासले सिरिया भाग्न खोजे, तर सिरियालीहरूले उनलाई स्वीकार गरेनन्। कसैलाई फोहोर सामग्री चाहिँदैन। अरब संसारमा, पुराना उपलब्धिहरू बेकार छन्। 82 औं अमेरिकी एयरबोर्न डिभिजनको विशेष बलले बगदादमा आतंकवादी संगठन प्यालेस्टाइन लिबरेसन फ्रन्टका महासचिव र प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनको कार्यकारी समितिका सदस्य अबु अब्बासलाई पक्राउ गरेको छ।
अराफातको व्यक्तिगत संस्था फताहले घृणित कार्यमा भाग नलिने प्रयास गर्छ। PLO मा समावेश गरिएका बाँकी समूहहरूले सर्वसाधारणको हत्यालाई "जियोनिस्ट संस्था" विरुद्ध लड्ने सामान्य माध्यम मान्छन्:
- सबै इजरायली नागरिकहरू शत्रु सैनिकहरू मानिन्छन् र विनाशको अधीनमा छन्, किनकि तिनीहरूको मृत्युले इजरायललाई कमजोर बनाउँछ।
सोभियत KGB, वा GDR को राज्य सुरक्षा मन्त्रालय, वा अन्य समाजवादी देशहरूको गुप्तचर सेवाहरूले प्यालेस्टिनीहरूको आतंककारी कार्यहरू निर्देशित गरे वा तिनीहरूमा प्रत्यक्ष रूपमा भाग लिएको मान्न गलत हुनेछ - मुख्य रूपमा, केही अपवादहरू बाहेक, प्रत्येक। प्यालेस्टिनी समूहको पहिले नै आफ्नै अधिपति थियो - सिरियाली राष्ट्रपति असद, इराकी हुसेन, लिबियाका नेता गद्दाफी। यासर अराफातले मात्र आफ्नो संगठन फतहको स्वतन्त्रता कायम राख्ने प्रयास गरे।
सोभियत विदेशी गुप्तचर अधिकारीहरू र तिनीहरूका पूर्वी युरोपेली सहयोगीहरूले प्यालेस्टाइनीहरूसँग घनिष्ठ सम्पर्क कायम राख्ने प्रयास गरे मात्र सियोनवाद र साम्राज्यवाद विरुद्ध संयुक्त लडाइँको खातिर। हामीले प्यालेस्टिनी आतंककारीहरूमाथि नजर राख्नुपर्छ र उनीहरूले समाजवादी शिविर बाहिर आफ्नो कार्यहरू गरेका छन् भनी सुनिश्चित गर्नुपर्छ।
राज्य सुरक्षाको GDR मन्त्रालयको अभिलेखमा राखिएको रिपोर्टबाट:
"कमरेड होनेकरको निर्देशनमा, राज्य सुरक्षा मन्त्री एरिक माइल्के प्यालेस्टाइन लिबरेसन अर्गनाइजेसनका प्रमुख प्रतिनिधि अबु इजादसँग प्यालेस्टाइनका अरब जनताको न्यायपूर्ण संघर्षको लागि सहयोग र समर्थनमा सहमत भए। कमरेड मन्त्रीले पीएलओ प्रतिनिधिलाई जहाजबाट भत्काउने शुल्क र हाते ग्रेनेडहरू इच्छित मात्रामा उपलब्ध गराउने आश्वासन दिए।
भियनामा भएको सोभियत-अमेरिकी शिखर सम्मेलनका क्रममा अमेरिकी राष्ट्रपतिविरुद्ध कुनै कारबाही नगरिएकोमा यासर अराफातप्रति कृतज्ञता व्यक्त गर्न पनि माइल्केले आग्रह गरे। पीएलओले GDR को इलाकामा आतंकवादी कारबाही नगर्न सहमत भएकोमा एरिच माइल्के अराफातप्रति कृतज्ञ थिए।
मस्कोले मध्यपूर्व र इस्लामिक आतंकवादको बारेमा पनि सबै कुरा जान्न चाहन्थे किनभने अफगानिस्तानको आक्रमणपछि यसले इस्लामिक संसारको सहानुभूति गुमाएको थियो।
मुस्लिमहरूले आफ्नो पुरानो मित्रलाई पछाडी फर्काए। अब समाजवादी गुटका नागरिकहरू प्यालेस्टिनीहरूको सिकार नहोस् भनेर ध्यान दिनुपरेको थियो।
संयुक्त प्रयासबाट हुर्किएको जनावर अनियन्त्रित भयो। 1985 को शरद ऋतु मा, सोभियत संघ अर्को भ्रम द्वारा गरिब भयो।
अपहरण लामो समयदेखि लेबनानमा संघर्षको मानक विधि भएको छ, तर प्राय: पीडित अमेरिकीहरू थिए, र यसलाई साम्राज्यवाद विरुद्धको लडाइ भनिन्थ्यो।
सेप्टेम्बर 30, 1985 मा, प्यालेस्टिनी आतंकवादीहरूले सोभियत दूतावास र व्यापार मिसनका चार कर्मचारीहरूलाई अपहरण गरे। लगभग बीस वर्ष पछि, बेरुत मा तत्कालीन सोभियत गुप्तचर निवासी, कर्नल यू.एन., यस बारेमा कुरा गरे। Perfilyev।
त्यतिबेलासम्म, इरानी समर्थक समूहहरू देशमा बढ्दो प्रभावशाली बन्दै गएका थिए; तिनीहरूले लेबनानमा अमेरिकी र फ्रान्सेली शान्ति सैनिकहरूको ब्यारेकहरू उडाए। सबै भन्दा आक्रामक हिजबुल्लाह (अल्लाह को पार्टी), जसलाई Perfilyev केवल एक गिरोह भनिन्छ। यो गिरोह तेहरानबाट नेतृत्व गरिएको थियो।
अपहरण गरिएका मध्ये दुई जना खुफिया अधिकारीहरू थिए: ओलेग स्पिरिनले दूतावासको सहचारीको भेषमा काम गरे, भ्यालेरी मिरिकोभलाई ट्रेड मिशनमा इन्जिनियरको रूपमा सूचीबद्ध गरिएको थियो। साथै, कन्सुलर विभागका कर्मचारी अर्काडी कात्कोभ र दूतावासका डाक्टर निकोलाई स्वर्स्कीलाई बन्धक बनाइएको थियो। कब्जा को समयमा, Katkov एक मिसिन बन्दूक संग घाइते भएको थियो। यसबाहेक, यो लगभग दूतावास नजिकै भयो।
बन्धकहरूलाई एउटा क्षेत्रमा लगियो जहाँ पर्खालहरूमा खोमेनीको तस्विर झुण्डिएको थियो। उनीहरूले आफूहरू इरान समर्थक कट्टरपन्थीहरूको हातमा भएको महसुस गरे। बन्धकहरूलाई तिनीहरूको अन्डरप्यान्ट खोलेर घुँडा टेक्न बाध्य पारियो।
अपहरणको आयोजक मध्ये एक को भाइ संयोगवश एक अन्तर्क्रियात्मक लडाई मा मारिएको थियो, त्यसैले सोभियत खुफियाले पहिले नै अपहरणकर्ताहरू फेला पारेको थियो र हाम्रो बदला लिइरहेको थियो भन्ने कुरा थियो। वास्तवमा, दूतावास र मस्कोलाई अपहरणकर्ताहरू को थिए वा उनीहरूलाई कसरी पुग्ने भन्ने थाहा थिएन।
घाइते Katkov गैंग्रीन विकसित। डाँकुहरूले उनलाई सुनसान ठाउँमा - रंगशालामा लगेर गोली हाने।
इरान, जोर्डन र लिबियालाई सहयोगको लागि अनुरोध गरिएको थियो। सबैले सहयोग गर्ने आश्वासन दिए । कसैले केही गरेनन् ।
यासिर अराफातले तुरुन्तै घोषणा गरे कि उनी सोभियत संघको मित्र थिए र सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई रिहा गर्न पहिले नै एक लाख डलर तिरेका थिए। यो अपहरण अराफातका पूर्व अंगरक्षकहरूले आयोजना गरेको पत्ता लाग्यो।
यो स्पष्ट भयो जब अपहरणकर्ताहरूले प्रेस मार्फत आफ्ना मागहरू व्यक्त गरे: मस्कोले लेबनानमा रक्तपात रोक्न सिरियालाई जबरजस्ती गर्नुपर्छ, अर्थात्, थप प्यालेस्टिनीहरूलाई मार्नु हुँदैन। आतंककारीहरूले टाउकोमा पेस्तोलसहित अपहरण गरिएका चारै जनाको तस्बिर पत्रकारहरूलाई दिएका थिए।
दूतावास र विदेशी खुफिया स्टेशनले मस्कोलाई सिरियामा प्रभाव पार्न आग्रह गर्यो ताकि यसले त्रिपोली सहर वरपर उत्तरी लेबनानमा मूर्खतापूर्ण र क्रूर कार्यहरू रोक्न सक्छ, जहाँ सिरियालीहरूले प्यालेस्टिनीहरू र इस्लामिक कट्टरपन्थीहरूलाई नष्ट गरिरहेका थिए। राष्ट्रपति हाफेज अल-असदले मस्कोको अनुरोधको पालना गरे।
केही बिन्दुमा, तिनीहरूले बन्धकहरूलाई रिहा गर्ने निर्णय गरे। तर अफरातले ट्युनिसियाबाट फोन गरेर आदेश दिए:
- ग्यारेन्टी नभएसम्म कसैलाई रिहा नगर्नुहोस्।
- कसको?
- मेरो।
यो कुराकानी लेबनानी काउन्टरइन्टेलिजेन्स द्वारा रोकिएको थियो, जसले रेडियो अवरोधको पाठ सोभियत कूटनीतिज्ञहरूलाई खुसीसाथ देखायो - यो तपाइँको सबैभन्दा राम्रो मित्रले कसरी व्यवहार गर्दछ।
पछि सबै कुरा थाहा भयो ।
सोभियत जनतालाई प्यालेस्टिनीहरूले कब्जा गरेर हिजबुल्लाहलाई सुम्पिदिए। अराफातले सुविधाजनक परिस्थितिको फाइदा उठाउने निर्णय गरे। पहिलो, मस्कोलाई प्यालेस्टिनीहरू विरुद्धको युद्ध रोक्न सिरियालाई जबरजस्ती गर्न लगाउनुहोस्। दोस्रो, मुक्तिदाताको रूपमा मस्कोमा उपस्थित हुनु। त्यसैले उनले बन्धकहरुलाई रिहा गर्न हतार नगर्न निर्देशन दिए ।
सोभियत जनतालाई अपहरण गर्ने डाकुहरू शतिला प्यालेस्टिनी शरणार्थी शिविरमा बसे। पेरफिलेभका अनुसार प्यालेस्टिनीहरू बेरुतमा जारमा माकुराहरू जस्तै बस्थे। तिनीहरू एकअर्कासँग अन्तहीन विवादमा थिए।
र KGB को पहिलो मुख्य निर्देशनालय (विदेशी खुफिया) बाट, बेरुत स्टेशनमा एक निर्देशन आयो: बन्धकहरूको रिहाई प्यालेस्टिनीहरू र अराफातद्वारा व्यक्तिगत रूपमा व्यवस्थित गरिएको सुनिश्चित गर्न। अराफातसँगको सम्पर्कबाट करियर बनाउने गुप्तचर अधिकारीहरूले आफ्ना वरिष्ठहरूलाई उनको उपयोगिता प्रमाणित गरे।
कर्नल पर्फिलिभले हिजबुल्लाहका आध्यात्मिक नेता सैय्यद मोहम्मद हुसेन र इरानले यस पदका लागि अनुमोदित शेख फदलाल्लाहसँग भेट गरे। पर्फिलिभले भने कि उनले वास्तवमा शेखलाई धम्की दिए: "एउटा ठूलो शक्तिले बन्धकहरूको रिहाईको लागि अनन्तसम्म पर्खन सक्दैन। नतिजाहरू लेबनानमा अवस्थित समूहहरूको लागि मात्र होइन, तर तिनीहरूको पछाडि उभिनेहरूका लागि पनि अप्रत्याशित हुन सक्छ। रकेट प्रक्षेपण गर्दा सधैं गल्ती हुन सक्छ, र तेहरान र कोम त्यति टाढा छैनन्।
धम्कीले काम गर्यो । बन्धकहरूलाई रिहा गरियो।
सोभियत जनताले आतंकवादी गतिविधिबाट आफ्नो प्रतिरोधात्मक क्षमता गुमाएका छन्। मैले पुराना साथीहरूबाट होइन, पूर्व शत्रुहरूबाट मद्दत खोज्नुपर्थ्यो। perestroika को सुरुवात संग यो सम्भव भयो। त्यसोभए, नब्बे दशकमा, जब यो थाहा भयो कि प्यालेस्टिनी आतंकवादीहरूले सोभियत फुटबल टोलीको विरुद्धमा कारबाहीको तयारी गरिरहेका थिए, जुन इटालीमा विश्वकपमा उडेको थियो, केजीबीले मद्दतको लागि इटालियन काउन्टरइन्टेलिजेन्स SISMI तिर फर्क्यो। मद्दत प्रदान गरिएको थियो, र सोभियत फुटबल खेलाडीहरूले सबैभन्दा खराबबाट जोगिने।
सेप्टेम्बर 5, 1972 मा, आठ प्यालेस्टिनीहरूले म्युनिखको ओलम्पिक गाउँ वरपरको बार पार गरे र इजरायली टोलीले कब्जा गरेको परिसरमा प्रवेश गरे। दुई खेलाडी तुरुन्तै मारिए, बाँकीलाई बन्धक बनाइयो।
इजरायलले जर्मन सरकारलाई बन्धकहरूलाई मुक्त गर्न कुनै पनि कदम चाल्न आग्रह गरेको छ। जर्मनहरूले अत्यन्तै अयोग्यतापूर्वक कार्य गरे, र प्यालेस्टिनी आतंकवादीहरूले एघार इजरायली खेलाडीहरूलाई मार्न सफल भए।
सारा संसारले यो त्रासदीको बारेमा कुरा गर्यो। तिनीहरू सोभियत संघमा मात्र मौन थिए; आतंकवादीहरूको कार्यको प्रशंसा गर्न असुविधाजनक थियो, र प्यालेस्टिनी साथीहरूको आलोचना गर्न असम्भव थियो।
खेलकुद टेलिभिजन कमेन्टेटर नीना एरेमिनाले सम्झाउनुभयो: "म्युनिखमा ओलम्पिकमा, हामी आतंककारीहरूले डरलाग्दो बन्धक बनाउने बारेमा चुपचाप बस्नुपर्‍यो। त्यसपछि डाकुहरूले इजरायली टोलीलाई कब्जा गरे। त्यसपछि सबै देशहरूले प्रत्यक्ष रिपोर्टहरू प्रसारण गर्छन्। र हामी घटनास्थलमा पुग्यौं र हामी पनि प्रसारण गर्दैछौं भनेर बहाना गर्यौं, क्यामेरा बन्द गरेर "फिल्मिङ" गर्‍यौं। यो डरलाग्दो थियो। पागल। त्यहाँ एक दिनको लागि ब्रेक थियो, शोक घोषणा गरियो। हाम्रा संवाददाता कोल्या माल्याभिन र म गोप्य रूपमा यो घटना भएको गाउँमा गयौं। जति सक्दो चाँडो घर जाने सपना देखेको छु..."
दशकौंसम्म, सोभियत संघले प्यालेस्टिनी आतंकवादीहरूलाई नैतिक समर्थन प्रदान गर्‍यो, तर्क गर्दै कि उनीहरूलाई आफ्नै राज्य बनाउने नाममा मार्ने अधिकार छ। यी कलहरू सुनिए। र अहिले धेरै वर्षदेखि, चेचेन विद्रोहीहरूले राष्ट्रिय मुक्तिको युद्ध लडिरहेका छन् भनी प्रमाणित गर्दै नागरिकहरूलाई मारिरहेका छन्। प्यालेस्टिनीहरूले गर्न दिएका कुराहरू तिनीहरूले किन गर्न सक्दैनन्?
चेचेन लडाकुहरूले सहयोग र समर्थन पाएका थिए जसले धेरै वर्षसम्म सबैभन्दा राम्रो सोभियत मित्रहरू मानिन्थ्यो - अरब देशहरूबाट।
इस्लामिक संसारमा उनीहरूलाई मन पर्दैन जब सँगी विश्वासीहरू अपमानित हुन्छन्। चेचन्यामा भएको युद्धलाई मस्कोले मुस्लिम जनसंख्याको स्वतन्त्रताको चाहनालाई दबाउनको प्रयासको रूपमा धेरैले बुझेका थिए। र चेचन्याका घटनाहरू - इस्लामिक संसारका कट्टरपन्थी सर्कलहरूका लागि - सबैभन्दा पहिले, आफ्नै कानून अनुसार बाँच्न चाहने मुस्लिमहरूको विद्रोह हो।
चेचन्याको युद्धले रुसका इस्लामिक युवाहरूलाई आफू मुस्लिम संसारका हुन् र इस्लाम धर्म मान्ने सबैसँग आफ्नो एकता महसुस गरेको महसुस गराए। यी, आजको भाषामा, नयाँ मुस्लिमहरू हुन्। साथै, नयाँ पुस्ताले कट्टरपन्थी इस्लामलाई रोजेको देखिन्छ।
हामी सुरक्षित रूपमा विश्वव्यापी इस्लामिक एकताको अस्तित्वको बारेमा कुरा गर्न सक्छौं। आखिर, इस्लामले सिमाना पहिचान गर्दैन, इस्लाम असीमित छ। कुनै पनि देश जहाँ इस्लाम धर्म मानिन्छ त्यो कुनै पनि मुस्लिमको मातृभूमि हो। यसैले इस्लामवादीहरूले चेचन्या लगायत विश्वभरका सँगी विश्वासीहरूको सहयोगमा आउन सम्भव र आवश्यक ठान्छन्।
लन्डनको एउटा मस्जिदमा प्रचार गर्ने अबु हम्जा अल-मसरीलाई मे २ हजार ४ मा विभिन्न देशहरूमा आतङ्ककारी गतिविधिहरू आयोजना गर्ने र वित्तपोषण गरेको आरोपमा पक्राउ गरिएको थियो (हेर्नुहोस्: नेजाविसिमाया गजेटा, २००४, सेप्टेम्बर १)।
उनले एक पटक एक अंग्रेजी महिलासँग विवाह गरे र बेलायतमा बस्न सक्षम भए। उपचारका लागि इङ्गल्याण्ड आएका घाइते मुजाहिद्दीनलाई उनले सहयोग गरे । र त्यसपछि उनी आफै अफगानिस्तान गए, जहाँ उनले खानी विस्फोटमा एक आँखा र एक हात गुमाए। उनी कट्टरपन्थी इस्लामवादीको रूपमा मात्र होइन, विश्वव्यापी खिलाफतको निर्माणको समर्थकको रूपमा पनि लन्डन फर्के।
उनले "प्यालेस्टिनी युवाहरूको सञ्चालनमा आर्थिक सहयोग गर्ने" बताए। थप रूपमा, अबु हमजाले आफ्ना सँगी विश्वासीहरूलाई चेचेन पृथकतावादीहरूलाई समर्थन गर्न आह्वान गरे र लडाकूहरूलाई तालिम दिनको लागि "इस्लामिक शिविर" खोले ...
अगस्ट ३१, २ हजार ४ मा मस्कोको रिज्स्काया मेट्रो स्टेशनमा भएको विस्फोटको केही घण्टापछि इस्लामबुली ब्रिगेड संगठनले जिम्मेवारी लिएको थियो। उनले अनलाइन एक सूचना पोस्ट गरे:
"यो वीर कार्य चेचन मुस्लिमहरूको समर्थनमा गरिएको थियो। भविष्यमा, हामी अविश्वासी र कायर रुस र घृणित पुटिन विरुद्ध हाम्रो लडाइँ जारी राख्नेछौं, जसले आफू ईश्वरहीन रूसको प्रमुख बनेदेखि नै मुस्लिमहरूलाई मार्ने क्रम जारी राख्छ। हाम्रो लक्ष्य रूस हो, र हामी यसको विरुद्ध रक्तरंजित र हिंसात्मक युद्ध छेड्न थाल्छौं। रुसीहरूले पनि त्यही डर र उस्तै पीडा अनुभव गर्नेछन् जुन उनीहरूले मुस्लिमहरूलाई दिएका थिए।
खालेद अल-इस्लामबोली त्यही इजिप्टका सेनाका लेफ्टिनेन्ट हुन् जसले राष्ट्रपति अनवर सादातको हत्या गरेका थिए। उनका भाइ मोहम्मद शावकी अल-इस्लाम्बुली ओसामा बिन लादेनको सहयोगी बने। प्रायः, यी ठगहरू हुन्। तर इस्लामिक कट्टरपन्थीहरूले रुसलाई शत्रु भन्नु विशेषता हो। उनीहरुसँग मिल्ने सबै प्रयास खेर गए ।
प्यालेस्टिनी प्राधिकरणको इलाकामा आतंकवाद विरोधी अभियानको क्रममा, इजरायलीहरूले प्यालेस्टिनी आतंकवादी संगठन हमास र चेचेन लडाकुहरू बीचको सम्बन्धको बारेमा रूसी दूतावास सामग्रीहरू फेला पारे र हस्तान्तरण गरे।
तिनीहरूको प्रचार सामग्रीहरूमा, प्यालेस्टिनीहरूले विद्रोहीहरूलाई समर्थन गर्ने घोषणा गर्छन् र बसेव र खट्टाबलाई नायकहरू भन्छन्। यसबाहेक, प्यालेस्टिनीहरूलाई "रुसी हत्याराहरू विरुद्ध इच्केरियाको पक्षमा" लड्न आह्वान गरिएको छ।
अरब लडाकुहरूसँगको मित्रतामा यति धेरै पैसा र प्रयास खर्च गरियो - ताकि तिनीहरू हामीलाई र हाम्रा बच्चाहरूलाई मार्न हाम्रो देशमा आए?
लिङ्कहरू
[१] प्यालेस्टाइनको यहूदी जनसंख्या। - प्रमाण।
[२] पार्टीको केन्द्रीय समितिको संयन्त्रको कर्मचारी। - प्रमाण।
[३] RSFSR को जन कलाकार, स्टालिन पुरस्कार विजेता भेनियामिन लभोविच जुस्किन राज्य यहूदी थिएटरमा खेले, तर 1952 मा उनलाई गोली हानियो। - प्रमाण।
